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Centro Oeste Mato Grosso
S/D

FOTO AÉREA DA REGIÃO DE CUIABÁ – Monocromático, papel fotográfico,
bom estado, medindo 108,5 cm x 97 cm 03.01.1833 3

1 1833

Centro Oeste Mato Grosso

1909

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – PLANTA GERAL DOS TRABALHOS
EXECUTADOS DE BUGRES A TAPIRAPUAN - Desenhada por Heráclito
Ribeiro, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com rosa dos ventos,
legenda, escala 1:50.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 165 cm x
76 cm 03.01.1837 3

1 1837

Centro Oeste Mato Grosso

1781/90

CARTA GEOGRÁFICA DO RIO GUAPORE DESDE A SUA ORIGEM ATHE A
SUA CONFLUÊNCIA COM O RIO MAMORE E IGUALMENTE DOS RIOS
ALEGRE BARBADOS, VERDE, PARAGAU COM PARTE DO BAURÉS (...) –
Cópia reduzida pelo Sgt. Eugenio Rio, de uma outra cópia feita pelos Sgts.
Ricardo Franco de Almeida Serra e Joaquim José Ferreira, do original assinado
por João de Albuquerque de Mello Pereira e Caceres, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala de 1:1.000.000, nota explicativa, legendas, rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 129 cm x 34,5 cm 03.01.1855 3

1 1855

Centro Oeste Mato Grosso

1911

MAPPA DOS RIOS MAMORE E GUAPORE DESDE GUAJARÁ-MIRIM ATÉ
VILLA-BELLA DE MATTO-GROSSO E ESTRADA DE RODAGEM ATÉ
DESCALVADOS – Cópia heliográfica de um outro feito por Louis Favre,
copiado por L. Moreira, escala de 1:50.000, nota explicativa, papel canson,
telado, bom estado, medindo 116 cm x 70,5 cm 03.01.1858 3

1 1858

Centro Oeste Mato Grosso

1914

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – PLANTA DOS PRINCIPAES FORMADORES DOS
RIOS GY-PARANÁ, ROOSEVELT E IKÊ COM UM PROJECTO DE ESTRADA
LIGANDO A ALDEIA A FOZ DO RIO TAUNAY – Colorido, nanquim, tinta
colorida, escala de 1:100.000, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo
96 cm x 184 cm 03.01.1865 3

1 1865

Centro Oeste Mato Grosso

1892

BANCO UNIÃO DE SÃO PAULO – ESTUDOS PRELIMINARES DA ESTRADA
DE FERRO DO COXIM – Executados por A. F. Paula e Souza, copiado por
José R. F. Silvares, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, convenções,
papel tecido, bom estado, medindo 168 cm x 77,5 cm 03.01.1876 3

1 1876

Centro Oeste Mato Grosso

1909

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS DO MATTO GROSSO AO
AMAZONAS – PLANTA DO RECONHECIMENTO E EXPLORAÇÃO PARA A
ESCOLHA DO TRAÇADO DA LINHA DE ROSARIO À DIAMANTINO –
Desenhada por J. Figueira, escala de 1:50.000, seta Norte, legenda, papel
canson, 115 cm x 76 cm 03.01.1884 3

1 1884

Centro Oeste Mato Grosso

1884

PLANTA DO FECHO DOS MORROS - PROJECTO DE FORTIFICAÇÕES –
Feita pelo Ten. Cel. M. J. Pereira Junior, copiada pelo Ten. João Luiz Pereira
Vasconcellos, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, legenda, papel
tecido, bom estado, medindo 73 cm x 108 cm 03.01.1911 3

1 1911

Centro Oeste Mato Grosso

1909

COMMISSÃO ESPECIAL DE OBRAS MILITARES DE MATTO GROSSO –
PROJECTO DE AQUARTELAMENTO PARA O 17º REGIMENTO DE
CAVALLARIA EM PONTA PORÃ - Organizado pelo Ten. Cel. Antônio de
Albuquerque Sousa, colorido, tinta colorida, nanquim, com escala, legenda,
papel tecido, bom estado, medindo 97,5 cm x 76 cm 03.01.1935 3

1 1935

Centro Oeste Mato Grosso

1781

CARTA GEOGRÁPHICA DOS EXTENSOS TERRITORIOS, E PRINCIPAES
RIOS DO GOVERNO, E CAPITANIA GENERAL DO MATTO GROSSO, QUE
MAIS CENTRALMENTE CONFINAM AOS DOMÍNIOS ESPANHÓIS
D’AMERICA MERIDIONAL (...) – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em léguas brasílicas, com nota explicativa, papel canson, telado, mau
estado, medindo 93,5 cm x 128,5 cm 03.01.1955 3

1 1955

Centro Oeste Mato Grosso
1784

RIO GUAPORÉ – FORTE DO PRÍNCIPE – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, nota explicativa, papel canson, telado, mau estado
(mapa faltando partes), medindo + 135 cm x 94,5 cm 03.01.1980 3

1 1980

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CONJUNCTO DAS EXPLORAÇÕES NAS CABECEIRAS DO RIO BRANCO –
Levantado e organizado pelo Cap. Emmanuel Amarante, cópia de F. Prado, em
1920, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala de 1:50.000, seta Norte,
papel tecido, bom estado, medindo 76 cm x 106 cm 03.01.2018 3

1 2018

Centro Oeste Mato Grosso

1860

PLANTA DE PARTE DA ESTRADA QUE CONDUZ DA CIDADE DE CUYABÁ A
FREGUESIA DA XHAPADA, PASSANDO PELA BOCAINA QUE FICA AO SUL
DA SERRA DE S. FRANCISCO – Copiado Eugênio Rio, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala de 1:24.000, papel tecido, bom estado, medindo
138 cm x 56,5 cm 03.01.2022 3

1 2022

Centro Oeste Mato Grosso

1868

CARTA DA PROVINCIA DE MATO-GROSSO – COMPILADA E ORGANIZADA
SEGUNDO OS MAPPAS EXISTENTES E MUITAS PROPRIAS
OBSERVAÇÕES E RECONHECIMENTOS, PELO BARÃO DO MELGAÇO –
Cópia da por Eugênio Rio, de uma outra cópia feita por José Ribeiro da
Fonseca Silvares, colorido, nanquim, tinta colorida, com escalas, nota
explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 96 cm x 103 cm 03.01.2027 3

1 2027
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Centro Oeste Mato Grosso

1909/15

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – PLANTA DO RIO GY PARANÁ – Cópia
heliográfica, escala de 1:200.000, seta Norte, nota explicativa, papel comum,
bom estado, medindo 163 cm x 84,5 cm 03.01.2092 3

1 2092

Centro Oeste Mato Grosso

1913

DISTRICTO DE FISCALIZAÇÃO DA DEFESA DA BORRACHA – REGIÃO DO
RIO ARINOS E DE SEUS AFLUENTES – Copiado por Eugênio Rio, em 1920,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta Norte, papel tecido, bom
estado, medindo 89,5 cm x 150 cm 03.01.2093 3

1 2093

Centro Oeste Mato Grosso

1863

ITINERÁRIO DESDE DA SERRA DE SÃO JERÔNIMO ATÉ NAS LIMITAS DE
BOLÍVIA PARA EXPLORAR OS TERRENOS PARA A FÁBRICA DE FERRO E
DE PÓLVORA DA PROVÍNCIA DE MATO GROSSO – Autor Rodolfo
Wachnelcz, copiado por Eugenio Rio, em 1919, monocromático, nanquim, com
observações, papel tecido, bom estado, medindo 132cm x 88,5cm. 03.01.3520 3

1 3520

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1840

PLANO HIDROGRÁFICO DA BAIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Capitão-Tenente Diogo
Jorge de Brito, litografada em 1870, monocromático, com nota explicativa, com seta norte,
escalas em braças e milhas, papel canson telado, mau estado, medindo 89cm x 129cm. 03.01.3001 3

1 3001

Sudeste Rio de Janeiro

1879

PLANTA DAS OFICINAS DE CORREÊIROS E MODELADORES, E DA FUNDIÇÃO DO
ARSENAL DE GUERRA DA CORTE – Autor Major EM Antônio de Sena Madureira, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:200, papel canson telado, bom estado,
medindo 98cm x 56cm. 04.01.571 4

1 571

Sudeste Rio de Janeiro

1860

PLANO GERAL DE UMA ESCOLA DE APLICAÇÃO DO EXÉRCITO NO REALENGO DE
CAMPO GRANDE – Autor Dr. José Carlos de Carvalho, colorida, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em braças, com explicações, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, medindo 101cm x 70cm. 04.01.587 4

1 587

Sudeste Rio de Janeiro
1898

ESCOLA TÁTICA DO EXÉRCITO – Autor Capitão de Engenheiros A. Ximeno de Villeroy,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, escala 1:200, papel canson,
restaurado, bom estado, medindo 62cm x 105. 04.01.589 4

1 589

Sudeste Rio de Janeiro

1880

PLANTA DA LINHA DETIRO E DOS TERRENOS ADJACENTES QUE PERTENCEM AO
MINISTÉRIO DA GUERRA, NO REALENGO DO CAMPO GRANDE – Autor Major Antônio de
Sena Madureira, cópia heliográfica, tinta colorida, escala 1:5000, papel comum, com seta norte,
mau estado. medindo 63cm x 100cm. 04.01.602 4

1 602

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ESCOLA DO ESTADO MAIOR – PRIMEIRO TETO – Autor Júlio Pinto Guedes,
monocromático, nanquim, com legenda, papel vegetal, bom estado, medindo 105,5cm x 60cm. 04.01.604 4 1 604

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ESCOLA DO ESTADO MAIOR – SEGUNDO TETO – Autor João Sá, monocromático, nanquim,
com legenda, papel vegetal, bom estado, medindo 105cm x 58,5cm. 04.01.605 4 1 605

Sudeste Rio de Janeiro 1829
PLAN DE LA BAIE DE RIO DE JANEIRO - Autor M. Barral, impresso, monocromático, com
legenda, escala em milhas, papel canson, restaurado, bom estado, medindo 62cm x 95,5cm 04.01.657 4 1 657

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PROJECÇÃO DO CAIS DA ALFANDEGA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 86,5cm x 59,5cm. 04.01.679 4 1 679

Sudeste Rio de Janeiro
S/d

PLANTA DA VILA DE SÃO SEBASTIAO, NA TERRA FIRME – Autor Ten Cel José Antônio
Teixeira Cabral, cópia do original por F. de Mesquita em 1935, cópia heliográfica, com tabela,
com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 106cm x 62,5cm. 04.01.749 4

1 749

Sudeste Rio de Janeiro S/D
COMISSÃO CONSTRUTORA DA VILLA MILITAR – PRIMEIRO BATALHÃO DE ENGENHARIA
– Cópia heliográfica, escala 1:50, papel canson, bom estado, medindo 93,5cm x 44,5cm. 04.01.798 4 1 798

Sudeste Rio de Janeiro
1962

MONUMENTO NACIONAL AOS MORTOS DA SEGUNDA GUERRA MUNDIAL – Autor
Arquitetos Hélio Ribas Marinho e Marcos Konder Netto, copiado pelo Sargento Bogado,
monocromático, nanquim, aquarela, escala 1:100, bom estado, medindo 107,5cm x 71cm. 04.01.856 4

1 856

Sudeste Rio de Janeiro
1893/94

CARTA DO DISTRITO FEDERAL – Organizada pela Comissão da Carta Cadastral,
monocromática, nanquim com rosa dos ventos, escala 1:50000, papel canson envernizado
telado, bom estado, medindo 148cm x 80cm. 04.01.2879 4

1 2879

Sudeste Rio de Janeiro

1772

CARTA DE TODA A PORÇÃO DA AMERICA MERIDIONAL, QUE PARECEU NECESSÁRIO A
MANIFESTAR A VIAGEM DE 569 LÉGUAS COM MUAS, QUE DA ESCALA E CIDADE DO
RIO DE JANEIRO, EXECUTOU POR TERRA, EM 17 DO MÊS DE MAIO DE 1772, PARA VILA
BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE O GOVERNADOR E CAP GENERAL DO ESTADO DO
MATO GROSSO E CUIABA, LUIS DE ALBUQUERQUE DE MELO PEREIRA – Copiado por
Ed. Thompsom em 1918, impresso, colorido, com legenda, papel canson quadriculado telado,
bom estado, medindo 90cm x 51cm. 04.01.2990 4

1 2990

Sudeste Rio de Janeiro
1896

VIGAMENTO PARA OS COMPARTIMENTOS DOS ACUMULADORES NO FORTE IMBUY –
Autor Cap. Augusto Maria Fisson, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:2, papel
canson, bom estado, medindo 110,5cm x 66cm. 04.01.918 4

1 918

Sudeste Rio de Janeiro 1896
FORT IMBUY – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:50, papel canson, mau
estado, medindo 103,5cm x 68cm. 04.01.919 4 1 919

Sudeste Rio de Janeiro
1939

QUARTEL DO PRIMEIRO REGIMENTO DE INFANTARIA – PROJETO PARA ADAPTAÇÃO
DO PAVILHÃO DA C.M. 2 – Autor Marcus S. Antônio de Lima, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala 1:100, papel vegetal, bom estado, medindo 101,5cm x 46,5cm. 04.01.923 4

1 923

Sudeste Rio de Janeiro 1866
PROJECTO PARA UM SOBRADO NO ARSENAL DE GUERRA – Autor Cornélio Carneiro,
colorido, nanquim, aquarela, papel canson, restaurado, bom estado, medindo 55cm x 53,5cm. 05.01.855 5 1 855

Sudeste Rio de Janeiro 1940
POLÍGONO DE TIRO DA MARAMBAIA – PAVILHÃO DE ADMINISTRAÇÃO – Monocromático,
nanquim, lápis, papel vegetal, bom estado, medindo 65cm x 84,5cm. 05.01.2923 5 1 2923

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PORTÃO DO ARSENAL – Colorido, nanquim, aquarela, escala em metros, bom estado,
medindo 63cm x 44cm. 05.01.2924 5 1 2924

Sudeste Rio de Janeiro
1898

SCHEMA DA DISTRIBUIÇÃO DE LUZ ELÉTRICA NA ESCOLA TÁTICA – Autor Capitão de
Engenheiros A. Ximeno de Villeroy, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, escala
1:400, papel canson, bom estado, medindo 29,5cm 38cm. 05.01.590 5

1 590

Sudeste Rio de Janeiro

1884

PLANTA DOS TERRENOS DA ESCOLA DE TIRO DO REALENGO E OUTRO CONTIGUOS –
Autor Capitão Antônio Américo Pereira da Silva e Rodolpho de Moraes Coutinho, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em metros, com seta norte , papel canson telado, bom
estado medindo 75,5cm x 57cm. 05.01.591 5

1 591

Sudeste Rio de Janeiro
1881

PROJECTO DE CASAS PARA MORADIA DOS OFICIAIS EMPREGADOS NA ESCOLA DE
TIRO DO REALENGO – Autor Major Cornélio Carneiro de Barros e Azevedo, colorido,
nanquim, aquarela, escala 1:150, papel canson telado, bom estado, medindo 91cm x 60cm. 05.01.593 5

1 593
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Sudeste Rio de Janeiro

1873

PLANTA DA ESCOLA DE TIRO DE REALENGO, COM DIVERSAS DEPENDÊNCIAS – Autor
Capitão Cornélio Carneiro de Barros e Azevedo, copiado pelo Capitão Antônio Vilella de Castro
Tavares, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel canson telado, bom estado,
medindo 61,5cm x 61cm. 05.01.594 5

1 594

Sudeste Rio de Janeiro

1860

PLANO DAS OBRAS PROVISÓRIAS DA ESCOLA DE TIRO DO CAMPO GRANDE – Autor Dr.
José Carlos de Carvalho, copiado pelo Capitão Luís Pedro Lecor, colorido, nanquim, tinta
colorida, com explicações, com escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo
70cm x 71,5cm. 05.01.595 5

1 595

Sudeste Rio de Janeiro

1872

EMPREGADOS NA ESCOLA DE TIRO DO CAMPO GRANDE – Autor Capitão Cornélio
Carneiro de Barros e Azevedo, copiado pelo Capitão Antônio Américo Pereira da Silva,
monocromático, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson pelado, bom estado,
medindo 56cm x 83,5. 05.01.596 5

1 596

Sudeste Rio de Janeiro

1875

PROJECTO DE UMA CASA PARA RESIDÊNCIA DO FARMACÊUTICO DA ESCOLA DE TIRO
DO CAMPO GRANDE – Autor Capitão Cornélio Carneiro de Barros Azevedo, copiado pelo
Capitão Antônio Américo Pereira da Silva, monocromático, nanquim, escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 53,5cm x 37cm. 05.01..597 5

1

Sudeste Rio de Janeiro
1880

PROJECTO DE UM ARMAZÉM DE ARTILHARIA E MUSEU PARA A ESCOLA DE TIRO DE
CAMPO GRANDE – Autor Tenente Antônio M. de Azevedo Marques, monocromático, nanquim,
aquarela, escala 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo 49,5cm x 44,5cm. 05.01.598 5

1 598

Sudeste Rio de Janeiro

1880

PROJECTO DE RECONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO DESTACAMENTO NA ESCOLA DE
TIRO DE CMPO GRANDE – Autor Major de Engenheiros Cornélio Carneiro de Barros e
Azevedo, monocromático, nanquim, aquarela, escala 1:100, papel canson telado, bom estado,
medindo 66cm x 42,5cm. 05.01.599 5

1 599

Sudeste Rio de Janeiro
1873

PROJECTO DE UM BLOCKAUS NA LINHA DE TIRO DO CAMPO GRANDE – Autor Capitão
Cornélio C. B. e Azevedo, copiado pelo Capitão Luis Pedro Lecor, colorido, nanquim, aquarela,
escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 48cm x 53,5cm. 05.01.600 5

1 600

Sudeste Rio de Janeiro

1872

PROJECTO DO MIRANTE DE OBSERVAÇÃO NA LINHA DE TIRO DO REALENGO DO
CAMPO GRANDE – Autor Henrique de Z. Muller de Campos, copiado pelo Capitão Antônio
Vilella de Castro Tavares, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel canson telado,
restaurado, bom estado, medindo 32 cm x 32,5cm. 05.01.601 5

1 601

Sudeste Rio de Janeiro
1939

QUARTEL PARA O CONTINGENTE DA ESCOLA DO ESTADO MAIOR – PLANTA DO
SEGUNDO PAVIMENTO – Cópia heliográfica, lápis, papel comum, mau estado, medindo 77cm
x 42cm. 05.01.603 5

1 603

Sudeste Rio de Janeiro 1895
FABRIQUES CARTOUCHES NO REALENGO – Colorido, nanquim, aquarela, escala em
metros, papel canson, bom estado, medindo 90cm x 71,5cm. 05.01.606 5 1 606

Sudeste Rio de Janeiro
1874

PLANTA DO OFICINA PARA AS MÁQUINAS DE FABRICAR CARTUXAME DO SISTEMA
COMBLAIN – Copiado pelo Capitão Antônio Vilella de Castro Tavares, monocromático,
nanquim, aquarela, escala 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo 56,5cm x 27cm. 05.01.607 5

1 607

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

DEFENSE DE LA BAIE DO RIO DE JANEIRO PAR DES TORPITTES AUTOMOBILES –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:6500, papel comum, restaurado, bom
estado, medindo 74cm x 61cm. 05.01.609 5

1 609

Sudeste Rio de Janeiro
1895

PLANTA DOS TERRENOS ADJACENTES AO FORTE DO ARPOADOR NA COPACABANA –
Colorido, nanquim, aquarela, escala 1:1000, papel vegetal, mau estado, medindo 31cm x
47,5cm. 05.01.610 5

1 610

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA BATERIA DO LEME – Autor Capitão de Engenheiros Jacinto Deziderio Cory,
colorido, nanquim, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, escala em braças, bom
estado, medindo 32cm x 31,5cm. 05.01.611 5

1 611

Sudeste Rio de Janeiro
1882

ESBOÇO MEMORIAL DO TRAÇADO DA FORTALEZA DO CASTELLO – Autor Brigadeiro
Conrado Maria da Silva Bitancourt, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda,
papel canson, bom estado, medindo 39,5cm x 52,5cm. 05.01.612 5

1 612

Sudeste Rio de Janeiro
1882

PLANTA DO FORTE DO CASTELLO – Autor Major José Francisco Coelho, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda e nota explicativa, escala 1:500, papel tecido, bom
estado, medindo 77cm x 57cm. 05.01.613 5

1 613

Mundo Itália
1944

CHIANNI - Organizado pelo Army Map Service, impresso, colorido, com notas
explicativas, com convenções, escala 1: 50000, papel comum, bom estado,
medindo 53,5cm x 80cm. 06.01.3593 6

1 3593

Mundo Itália

1943

CUTIGLIANO - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1911,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 57cm x 46cm. 06.01.3594 6

1 3594

Mundo Itália
S/D

CARTA DE RIOLA – Autor Soldado Serão da 9ª Cia do 1º RI, esboço em lápis
preto, com nota explicativa, com seta norte, escala 1:12500, papel comum, com
moldura, bom estado, medindo 39cm x 45cm. 06.01.3649 6

1 3649
5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DO FORTE DA TRINCHEIRA DA VILLA DE SANTOS – Autor Tenente
Coronel José Antonio Teixeira Cabral, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 35cm x 47cm 06.01.3715 6

1 3715

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo

S/D

REFERÊNCIA DOS FORTES NA ENSEADA E RIO DA BARRA DE SANTOS –
Autor Tenente Coronel José Antonio Teixeira Cabral, com nota explicativa,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, bom estado, medindo
45cm x 34cm  06.01.3716 6

1 3716

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA COROGRÁFICA E HIDROGRÁFICA DO PORT DA VILLA DE
SANTOS E IGUALMENTE AS PLANTAS TOPOGRÁFICAS DAS
FORTIFICAÇÕES PERTENCENTES AO MESMO PORTO – PLANTA DA
FORTALEZA DA BARRA GRANDE – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 34cm x 52cm 06.01.3717 6

1 3717

C DOC EX / NOV 2006
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Sudeste São Paulo

1872

PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE PARANAGUÁ – PLANTA DA
FORTALEZA DE ITAPEMA – PLANTA DO FORTE DE SÃO LUIZ DA BARRA
DE BERTIOGA – PLANTA DO FORTE DA TRINCHEIRA DA BARRA GRANDE
DE SANTOS – PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE SANTOS – Copiado
pelo Capitão D de Araújo e Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, com seta norte, escala em braças e palmos, papel canson,
telado, bom estado, medindo  31cm x 47cm 06.01.3718 6

1 3718

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo
1896

PLANTA DA BARRA E PORTO DE SANTOS – Desenhada por J A Quaresma,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel cartão, bom estado, medindo
37cm x 60cm 06.01.3719 6

1 3719
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo
1918

PROJETO DO FORTE DE JURUBATUBA – Autor José Bentes Monteiro, cópia
heliográfica, escala 1:100, papel canson, bom estado, medindo 59cm x 57cm 06.01.3720 6

1 3720
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo
1898

PLANTA DO FORTE VERA CRUZ DE ITAPEMA – Autor Major Tristão Araripe,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala
em metros, papel tecido, bom estado, medindo  55cm x 52cm 06.01.3721 6

1 3721
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo

1810

FÁBRICA DE FERRO DE YPANEMA E CARTA TOPOGRÁFICA DO DISTRITO
DE YPANEMA – Autor Capitão Federico L G Varnhagen, copiado em 1916 pelo
Desenhista João Sá Filho, monocromático, com legenda, com seta norte,
escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo  64cm x 44cm 06.01.3722 6

1 3722

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo

S/D  

PLANTA DA FORTALEZA DA PONTA DAS CANAS- Autor Tenente Coronel
José Antonio Teixeira Cabral, cópia heliográfica, com nota explicativa, com rosa
dos ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 90cm x
39cm 06.01.3723 6

1 3723

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo

1871

PLANTA DO FORTE DE VILLA BELLA DA PRINCESA NA ILHA DE SÃO
SEBASTIÃO – PLANTA DO FORTE DA FEITICEIRA NA ILHA DE SÃO
SEBASTIÃO – PLANTA DO FORTE DO RABO AZEDO NA ILHA DE SÃO
SEBASTIÃO – Copiado pelo Major Francisco Vilella de Castro Tavares,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com rosa
dos ventos, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo
88cm x 66cm 06.01.3724 6

1 3724

C DOC EX / NOV 2006

Sul
Rio Grande do
Sul 1855

PLANTA DA TRINCHEIRA NA CIDADE DO RIO GRANDE NA PRVÍNCIA DO SÃO PEDRO DO
SUL – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em braças e palmos, papel
canson, bom estado, medindo 79cm x 66cm 06.01.3710 6

1 3710
C DOC EX / NOV 2006

Sul
Rio Grande do
Sul

1788

PLANO TOPOGRÁFICO INDIVIDUAL DA FRONTEIRA E TERRENO RECONHECIDO DESDE
A BARRA DO ARROIO DE CHUY ATÉ A DO RIO PEPIRIGUAÇU NO URUGUAY – Autor
Capitão Alexandre Eloy Portelli, copiado pelo Tenente Tito Antonio da França Amaral,
monocromático, nanquim, com notas explicativas, escala em léguas, papel tecido bom estado,
medindo  88cm x 57cm 06.01.3711 6

1 3711

C DOC EX / NOV 2006

Sul
Rio Grande do
Sul

1856

CONTINUAÇÃO DA PLANTA DA FRONTEIRA DESDE O SERRO DO TRINDADE ATÉ AS
VERTENTES DO RIO QUARAIM – Autor A Dias da Costa, copiado pelo Capitão Domingos de
Araújo Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em léguas,
papel canson, telado, bom estado, medindo  44cm x 43cm  06.01.3712 6

1 3712

C DOC EX / NOV 2006

Sul
Rio Grande do
Sul

1878

PLANO DEFENSIVO PARA A CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL – Autores Capitães
Francisco Raymundo Ewerton Quadros e Francisco Clementino de Santiago Dantas, copiado
pelo Capitão Antonio Américo Pereira da Silva, cópia heliográfica, com seta norte, escala
1:10000, papel canson, bom estado, medindo 76cm x 54cm 06.01.3713 6

1 3713

C DOC EX / NOV 2006

Sul
Rio Grande do
Sul 1894

PLANTA GERAL DA BARRA E PORTO DO RIO GRANDE DO SUL – Feito pela Comissão das
Obras da Barra e do Porto do Rio Grande do Sul, cópia heliográfica, com escala, papel canson,
bom estado, medindo 46cm x 62cm 06.01.3714 6

1 3714
C DOC EX / NOV 2006

Sul Santa Catarina

1855

PLANTA DA ILHA DE ANHATOMERIM – Copiado pelo Capitão João Pedro de
Gusmão e Vasconcelos Mariz, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 51cm x
32cm 06.01.3708 6

1 3708

C DOC EX / NOV 2006

Sul Santa Catarina

1764

PLANTAS DAS FORTALEZAS DA PONTA GROSSA E DA ILHA DOS
RATONES NA ILHA DE SANTA CATHARINA – Autor Coronel José Custódio de
Sá e desenhada pelo Capitão Manoel Vieira Leão, colorido, nanquim, aquarela,
com legenda, escala em palmos, com rosa dos ventos, papel vegetal, bom
estado, medindo 35cm x 24cm 06.01.3709 6

1 3709

C DOC EX / NOV 2006

América do Sul Brasil

1883

CARTA DO IMPÉRIO DO BRASIL – Autor Professor L. J. M. Penha, impresso,
com nota explicativa, com convenções, com dados estatísticos, escala
1:5000000, papel canson envernizado telado, mau estado, medindo 112cm x
109cm. 07.01.2693 7

1 2693

América do Sul Paraguai

1865

CÓPIA DA PLANTA DO TERRITÓRIO PARAGUAYO DESDE ITAPIRÚ ATÉ
HUMAITÁ – Organizada por oficiais da Comissão de Engenheiros e desenha
pelo Ten Emílio Carlos Jourdan, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com seta norte, escala 1:20000, papel canson telado, bom 
estado, medindo 116cm x 146cm. 07.01.2531 7

1 2531

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1906

DIRECÇÃO GERAL DE ENGENHARIA – (...) – PLANTA DA REDE DAS
LINHAS TELEGRÁPHICAS DO ESTADO DE MATTO GROSSO ATÉ O ANNO
DE 1906 – Colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:500.000, rosa dos
ventos, papel tecido, bom estado, medindo 134 cm x 180 cm 07.01.1845 7

1 1845

(MAPA GRANDE)

Nordeste Pernambuco
1932

PLANTA DA CIDADE DO RECIFE E ARREDORES – Autor Engenheiro
Domingos Ferreira, impresso, colorido, com legenda, com seta norte, escala
1:10000, papel canson telado, bom estado, medindo 97,5cm x 131,5cm.  07.01.0093(MAPA GRANDE) 7

1 93
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Sudeste Rio de Janeiro

1844

PLANTA DA FAZENDA NACIONAL NA LAGOA DE RODRIGO DE FREITAS, CONTENDO AS
ALTERAÇÕES POSTERIORES ATÉ 1868 – Autor Engenheiro Francisco Pereira da Silva,
cópia heliográfica, com legenda, com escala em metros, papel canson, mau estado, medindo
117cm x 154cm. 07.01.1653 7

1 1653

(MAPAS GRANDES)

Sudeste Rio de Janeiro

1812

PLANTA DA CIDADE DE S. SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO – Levantada por ordem de sua
Alteza Real o Príncipe Regente em 1808, por ocasião de sua chegada ao Brasil, desenhada no
Real Archivo Militar por P. A. dos Reis, cópia impressa, monocromático, com nota explicativa,
rosa dos ventos, escala em braças, papel comum, bom estado, restaurado por Elisabeth do V.
S. Soares, em fevereiro de 2002, medindo 125cm x 97cm. 07.01.747 7

1 747

(MAPAS GRANDES)

Sudeste São Paulo

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DO TERRENO COMPREENDIDO ENTRE A CIDADE
DE SÃO PAULO, A DO PARAGUAY, A VILLA DE CUYABÁ E MINAS, NA QUAL 
SE EXPRESSA A SITUAÇÃO DO RIO YGATEMY, CAMPOS DA VACARIA E
SERTÒES DE TIBAGY E GUARAPUAVA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson, telado, bom estado, medindo 99cm x 123cm. 07.01.3527 7

1 3527

(MAPAS GRANDES)

Sul Santa Catarina

1917

CARTA ITINERÁRIA DE SANTA CATHARINA – LEVANTAMENTO EXPEDITO
DOS MUNICÍPIOS DE FLORIANÓPOLIS, S. JOSÉ E PARTE DA PALHOÇA E
BIGUASSÚ – Autor Major José Vieira da Rocha, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com tabela, escala 1:50000, papel canson
envernizado telado, bom estado, medindo 107cm x 150,5cm. 07.01.1691 7

1 1691

Sul Santa Catarina
S/D

LEVANTAMENTO EXPEDITO DO RIO ITAJAHY DO SUL E ESTRADA –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:50000, papel tecido, bom
estado, medindo 138cm x 113cm. 07.01.1793 7

1 1793
(MAPA GRANDE)

América do Sul Paraguai

1754

EXEMPLUM FLUMINIS PARAGUAY QUA PARTE FIDELIS – Autor Michael
Ciera, copiado pelo Tenente Vicente Pereira Dias, em 1862, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 66,5cm x 228cm.  08.01.3507(MAPA GRANDE) 8

1 3507

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Paraguai

1754

MAPA DO RIO PARAGUAY DESDE O RIO VERDE ATÉ O RIO JAURÚ, SEUS
AFLUENTES – Autor Miguel Ciera, copiado pelo Cap Antonio Pedro Lecor, em
1859, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel
canson, telado, bom estado, medindo 194cm x 46,5cm.  08.01.3509(MAPA GRANDE) 8

1 3509

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

Centro Oeste Mato Grosso

1879

CARTA DO RIO ARAGUAYA DE LEOPOLDINA A SANTA MARIA E A ITACAIÚ
– Autor Major Joaquim Rodrigues de Moraes Jardim, monocromático, nanquim,
com seta Norte, escala de 1:250.000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 36,5 cm x 294 cm 08.01.2867 8

1 2867

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS – LINHA TRONCO – PERFIL DO
TRECHO PARECIS – PONTE DE PEDRA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo
218,5 cm x 60 cm 08.01.2877 8

1 2877

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1790

MAPA SUPLEMENTO AO DO GUAPORÉ, QUE COMPREENDE O RESTO DO
RIO CUIABÁ, ATÉ A SUA CONFLUÊNCIA NO RIO PARAGUAY, E GRANDE
PARTE DESTE RIO COM AS LAGOAS GAIBA, E UBERAVA E AS SERRAS
QUE AS FORMAM E CERCAM, ASSIM COMO DAS SALINAS DO JARÚ E DO
RESTO DAS SERRAS BRIOS, AGUAPEHI, E ALEGRE, CAMPOS E
VERTENTES DOS RIOS BARBADOS E PARAGAU, COM AS MISSÒES
ESPANHOLAS DE CHIQUITOS, MAIS VIZINHAS A VILLA BELLA, CAPITAL
DO GOVERNO DE MATO GROSSO - FOLHA Nº 3 – Autores Sargentos Mor
Ricardo Franco de Almeida Serra e Aoquim José Ferreira, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com rosas dos ventos, escala
em léguas , papel canson, telado, bom estado, medindo 186,5cm x  60,5cm. 08.01.3497 8

1 3497

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1782/90

CARTA LIMITROFE DO PAÍS DE MATO GROSSO E CUYABÁ, DESDE A FOZ
DO RIO MAMORÉ ATÉ O LAGO XARAYES E SEUS ADJACENTES –
Levantada pelos Oficiais da Demarcação dos Reais Domínios, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, papel canson, telado,
bom estado, medindo 205cm x 69,5cm.  08.01.3518 8

1 3518

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1781

CONFIGURAÇAM GEOGRÁFICA E ORIGINAL DA VIAGEM DA TABATINGA
ATÉ O RIO VAATIPARANÁ – Monocromático, nanquim, ferro gálica, aquarela,
com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 184cm x 56cm.  08.01. 3491(MAPA GRANDE) 8

1 3491

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1897

ITACAYUNA PARAUPEBA – ALTO ITACAYUNA – Autor Henri Coudreau,
copiado por Eugenio Rio, em 1920, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com legenda, com seta norte, escala 1:100000, papel tecido, bom
estado, medindo 197cm x 74,5cm.  08.01. 3545(MAPA GRANDE) 8

1 3545

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1788/89

MAPA DO LEITO DOS RIOS TAQUARI, COXIM, CAMAPUAM, VARADOR DE
CAMAPUAM, PARDO, PARANÁ, TIETE E CAMINHO DE TERRA DESDE A
FREGUESIA DE ARARAYTAGUABA ATÉ A CIDADE DE SÃO PAULO – Autor
Astrônomo Francisco José de Lacerda e Almeida, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, papel canson, bom estado, medindo 57,5cm x
207cm. 08.01.3007 8

1 3007

Sul
Rio Grande do
Sul

1856

ESBOÇO DO RIO VACACAHI, DESDE O PASSO DA LAGOA NA VILA DE S. GABRIEL, ATÉ
A SUA FOZ NO RIO JACUHY – Autor Cap M.J.M. da Costa e Tenente Carlos Resin, copiado
por J. A. Breier, em 1822, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com seta norte,
escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 190cm x 68cm. 08.01.3514 8

1 3514

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)
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América do Sul Argentina

1836

PROVINCIA DE BUENOS AYRES – Autor John Arrowsmith, copiado por
Antonio Pedro Lecor no Archivo Militar, carta dedicada a D. Juan Mannel de
Rosas, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel
canson telado, mau estado, medindo 80cm x 106,5cm. 03.02.2388 3

2 2388

América do Sul Paraguai

1754

MAPA GEOGRÁFICO QUE COMPREENDE O CAMINHO DESDE A CIDADE
DA ASSUMPÇÃO DO PARAGUAY ATÉ O SALTO GRANDE DO RIO PARANÁ,
COM PARTE DA DEMARCAÇÃO QUE SE FEZ POR TODO O RIO YGATIMI E
NAS CABECEIRAS DO RIO YPANÊ GUAÇÚ – Autor Jozé Custódio de Sá e
Faria, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, papel canson com moldura, restaurado por Ivan de Sá, em
maio de 1997, bom estado, medindo 108cm x 74,5cm. 03.02.2395 3

2 2395

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DA CIDADE DE CUIABÁ – Cópia heliográfica, com escala de 1:3.000,
legenda, seta Norte, papel comum, bom estado, medindo 125 cm x 72 cm 03.02.1826 3

2 1826

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DO FORTE DE COIMBRA – Copiada pelo Ten. Frederico Siqueira,
monocromático, nanquim, com escala em metros, seta Norte, papel tecido, bom
estado, medindo 90,5 cm x 77 cm 03.02.1906 3

2 1906

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DE UM PREZÍDIO DE MIRANDA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em palmos, legenda, nota explicativa, seta Norte, papel
canson,  bom estado, medindo 132,5 cm x 61 cm 03.02.1921 3

2 1921

Centro Oeste Mato Grosso

1911

COMMISSÃO ESPECIAL DE OBRAS MILITARES EM MATTO GROSSO –
PROJECTO DE UM PROVISÓRIO PARA O 15º REGIMENTO DE INFANTARIA
EM NIOAC (...) – Colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, legenda, nota
explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 98,5 cm x 117 cm 03.02.1926 3

2 1926

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO-
GROSSO AO AMAZONAS – PERFIL DE DIAMANTINO A PARECIS – PERFIL
DE DIAMANTINO AO CHAPADÃO DOS PARECIS – Desenhado por Heráclito
Ribeiro, colorido, nanquim, tinta colorida, com escalas, papel canson, telado,
bom estado, medindo201 cm x 92,5 cm 03.02.1994 3

2 1994

Centro Oeste Mato Grosso

1916

EXPEDIÇÃO DO ARAGUAYA PELO CAPITÃO PEDRO REBEIRO DANTAS –
TRECHO DO LEVANTAMENTO DO RIO ARAGUAYA DESDE ARAGUAYANA
ATÉ A PONTE NORTE DA ILHA CRISTALINA – Copiado por E. Araújo,
colorido, nanquim, tinta colorida, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo
76 cm x  121 cm 03.02. 2004 3

2 2004

Nordeste Alagoas

1865

PROJETO DE UMA BATERIA DE SEIS PEÇAS À CONSTRUIR-SE NA PONTA
DE JARAGUÁ , PORTO DE MACEIÓ – Autor Engenheiro Carlos de Boltentino,
copiado pelo Capitão Capitolino Peregrino S da Cunha, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em metro e
braças, papel tecido, bom estado, medindo  155cm X 103cm  03.02.3687 3

2 3687

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Ceará

1872

PLANTA DA FORTALEZA DA ASSUMPÇÃO NA PROVÍNCIA DO CEARÁ –
Autor Capitão Américo Rodrigues de Vasconcellos, copiado pelo Alferes Aluno
Frederico de Siqueira, monocromático, nanquim, com legenda, escala em
metros, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo 85cm x 111cm 03.02.3688 3

2 3688

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

ANTIGO ARSENAL DE GUERRA – Autor Major Paulo José, monocromático, nanquim, tinta
colorida, ferrogálica, escala em palmos, com seta norte, papel canson, restaurada por Ivan de
Sá, em agosto de 1999, bom estado, medindo 81cm x 77cm. 03.02.1281 3

2 1281

Sudeste Rio de Janeiro

1816

PLANTA TOPOGRÁFICA DO TERRENO COMPREENDIDO ENTRE ANDRAHY GRANDE E O
CAMPO DE SANTA ANNA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
escalas em palmos e braças, papel canson, restaurada por Ivan de Sá, em agosto de 1999,
bom estado, medindo 120cm x 79,5cm 03.02.1283 3

2 1283

Sudeste Rio de Janeiro
1767

CARTA DA PROVINCIA DO RIO DE JANEIRO – Monocromático, nanquim, com notas
explicativas, com legenda, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, restaurado por
Elisabeth do Valle Souto Soares, em novembro de 2001, medindo 125,5cm x 75cm. 03.02.1282 3

2 1282

Sudeste São Paulo

1858

ESBOÇO DOS TRABALHOS EFETUADOS PELA INSPETORIA GERAL DA
MEDIÇÃO DE SÃO PAULO NO MUNICÍPIO DE IGUAPE – Comissão chefiada
pelo Cap Rufino Eneas Gustavo Galvão, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, escala em braças, papel canson telado, mau
estado, medindo128,5cm x 86cm. 03.02.3006 3

2 3006

Sul
Rio Grande do
Sul

1822

PROVÍNCIA DE S. PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL – DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE
1922 DE MAPA HISTÓRICO – Organizado pelo Capitão Adjunto F. de Paula Cidade e
desenhado pelo desenhista Jº Damasceno Ribeiro de Moraes, em dezembro de 1930, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, tinta ferrogálica, lápis, com escala de1:1.000.000,
convenções, explicações no mapa, papel canson telado, mau estado, medindo 89cm x 80,5cm. 03.02.1291 3

2 1291

Sul
Rio Grande do
Sul 1882

PLANTA DO CAMINHO QUE LIGA A COLÔNIA MILITAR ALTO URUGUAY AO CAMPO NOVO EXPLORADO, ABERTO – Levantada e organizada pela
comissão de engenharia encarregada de fundar a Mesma Colônia (...),desenhado pelos Capitães e Engenheiros José Alipio Macedo da Fontora Costallat e
Francisco Alberto Guillom, com escala de 1:20.000, seta Norte, em 3 partes, papel tecido, telado, bom estado, 2 exemplares (original e cópia), medindo cada

parte + 85,5cm x 79,5cm. 03.02.1294 3
2 1294

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PLANTA DOS TERRENOS DESTINADOS PARA LOGRADOURO PÚBLICO DA VILLA DE
JAGUARÃO – levantada por ordem do Exmo. Sr. Barão de Caçapava e Marechal do Exército
Chefe de Comissão de Demarcação de Limites, entre o Império do Brasil e o Estado oriental do
Uruguay, nanquim, aquarela, tinta colorida, com seta Norte, escala em braças, papel canson,
telado, mau estado, medindo 122,5cm x 75cm. 03.02.3194 3

2 3194

Sul
Rio Grande do
Sul

1902

CARTA GEOGRÁPHICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – Organizada pelo
Engenheiro Civil Francisco Braziliense da Cunha Lopes e pelo Agrimensor J. Luís Nunes de
Azevedo, impresso, colorido, notas explicativas, convenções, papel canson, telado, escala de
1:1.000.000, mau estado, medindo 85cm x 85cm. 03.02.1358 3

2 1358
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Sul Santa Catarina

1917

PLANTA DA ESTRADA QUE LIGA O FORTE MARECHAL LUZ A S.
FRANCISCO – Levantamento feito pela antiga Comissão de Defesa do Litoral
dos Estados do Paraná e Santa Catharina, copiado por J. Guedes em 1917,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:10000,
papel tecido, bom estado, medindo 131cm x 47,5cm. 03.02.1716 3

2 1716

Sul Santa Catarina

1763

PLANTA DO TERRENO ADJACENTE À COSTA QUE CORRE DESDE A
PRAÇA DA NOVA COLÔNIA DO SACRAMENTO ATÉ A ILHA DE SANTA
CATHARINA O TERRENO QUE LEVA A AGUADA MAIS FORTE PERTENCE A
COROA DE PORTUGAL E O MAIS DOMINA A COROA DE ESPANHA –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escalas em
léguas e toezas, papel canson telado, bom estado, medindo 138,5cm x 46,5cm. 03.02.1720 3

2 1720

Sul Santa Catarina

1783

CARTA GEOGRÁFICA DO TERRENO PERTENCENTE AO GOVERNO DA
ILHA DE SANTA CATARINA – Autor Cel Francisco João Rocio, copiado em
1812 pelo Ten Albino Marianno dos Santos Pereira, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em
léguas, mau estado, medindo 140cm x 53,5cm. 03.02.1723 3

2 1723

Sul Santa Catarina

1858

PLANTA DAS MINAS DE CARVÃO DE PEDRA NA PROVÍNCIA DE SANTA
CATHARINA – Autor Engenheiros James Robinson e João Jerônymo, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com gráficos das diferentes camadas, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, mau estado, medindo
66,5cm x 199,5cm. 03.02.1757 3

2 1757

Norte Amazonas
S/D

PLANTA DA CIDADE DE MANAOS – Copiado pelo Major Antônio de Sena
Madureira em 1879, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala 1:2000, papel canson telado, bom estado, medindo 144cm x 92,5cm. 04.02.2950 4

2 2950

Sudeste Rio de Janeiro
1808

PLANTA TOPOGRAFICA DA REAL FAZENDA DE SANTA CRUZ - Autor Simão Antônio da
Roza Pinheiro, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas , com rosa
dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 103,5cm x 66cm. 04.02.824 4

2 824

Sudeste Rio de Janeiro

1935

PLANTA DA VILLA DE SÃO SEBASTIÃO, NA TERRA FIRME – Copiado de um original
existente na Diretoria de Engenharia em 1935 por F. de Mesquita, cópia heliográfica, com nota
explicativa, com tabela, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel comum, mau estado,
medindo 102,5cm x 62,5cm. 04.02.991 4

2 991

Sudeste Rio de Janeiro

1811

CARTA PETROGRÁFICA E OROGRÁFICA COM UM PROFILO DAS DIFERENTES ROCHAS,
E ALTURAS SOBRE O NÍVEL DO MAR, FUNDADA EM OBSERVAÇÕES GEOGNÓSTICAS,
E MEDIÇÕES BAROMÉTRICAS FEITAS NA DERROTA DO RIO DE JANEIRO PARA VILA
RICA – Autor Sargento Mor Guilherme Barão D’Eschssege, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com nota explicativa, com diagrama de orientação, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 110,5cm x 37,5cm. 04.02.1108 4

2 1108

Sudeste Rio de Janeiro

1905

PLANTA DE CONJUNTO ABRANGENDO TODO O INTINERÁRIO DO CURATO DE SANTA
CRUZ E CAMPOS ADJACENTES – Organizada por uma Comissão do Estado Maior do
Exército, cópia heliográfica, com legenda, quadro de distâncias, com seta norte, escala
1:30000, papel canson telado, bom estado, medindo 73cm x 223cm. 04.02.2992 4

2 2992

Sudeste Rio de Janeiro
1908

BAIA DO RIO DE JANEIRO – Organizada pela Seção de Hidrografia, Repartição da Carta
Marítima, impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda, com diagrama de
orientação, escala 1:50000, papel canson telado, bom estado, medindo 67,5cm x 97cm. 04.02.2997 4

2 2997

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

RECONHECIMENTO DE SÃO JOÃO À MANGARATIBA – Autor Ten. Cel Ávila Franca e
Capitães Moreira Guimarães e Domingos Ribeiro, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta
norte, papel tecido, bom estado, medindo 63,5cm x 197cm. 04.02.3002 4

2 3002

Sudeste Rio de Janeiro

1808

PLANTA TOPOGRÁFICA DA REAL FAZENDA DE SANTA CRUZ EM QUE SE MOSTRAM
VANTAGENS MUITO INTERESSANTES – Autor Simão Antonio, copiado pelo Cap Bibiano
Sérgio Macedo da Fontoura Costallat, em 1876, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, com rosas dos ventos, escala em léguas, papel canson,
restaurado, bom estado, medindo 103cm x 66,5cm.  04.02.0108 4

2 108

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1879

PLANTA GERAL DA ESTRADA DE FERRO D. PEDRO II – Organizada pela administração da
mesma, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala 1:1000000, papel
canson telado, bom estado, medindo 119,5cm x 62,5cm. 04.02.0120 4

2 120
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1908

TRECHO DA CARTA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO COM A ZONA EXPLORADA NA 1ª
VIAGEM DO ESTADO MAIOR EM JUNHO DE 1908 – Impresso, monocromático, escala
1:100000, papel canson telado, bom estado, medindo 111cm x 55,5cm. 04.02.0182 4

2 182
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1916

PLANTA DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Organizada pelo Cap Volmer Augusto da Silveira,
impresso, monocromático, com seta norte, papel comum telado, bom estado, medindo 209cm x
65,5cm. 04.02.0188 4

2 188
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1870

ILHA GRANDE & SEPETIBA BAYS – Autor Capitào E. Mouchez, impresso, monocromático,
com nota explicativa, com tabela, com diagramas de orientação, papel canson, bom estado,
medindo 100,5cm x  69cm. 04.02.0502 4

2 502
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1877

PLANTA DO SACCO DE PARATY – Copiado pelo Cap Antônio Américo P. da Silva, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 60,5cm x 97cm. 04.02.2686 4

2 2686
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1777

MAPA DO LEITO DOS RIOS TAQUARI, COXIM, CAMAPUAM, VARADOR DE
CAMAPUAM, PARDO, PARANÁ, TIETE E CAMINHO DE TERRA DESDE A
FREGUESIA DE N. S. DOS HOMENS DE ARARAYTAGUABA ATÉ A CIDADE
DE SÃO PAULO – Autor Astrônomo Francisco José de Lacerda e Almeida,
copiado pelo Cap. Antônio Pedro Lecor em 1857, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado,
medindo 102cm x 35cm. 04.02.2890 4

2 2890

Sudeste São Paulo

1774

VIAGEM DO BRIGADEIRO JOSÉ CUSTÓDIO DE SÁ E FARIA DA CIDADE DE
SÃO PAULO A PRAÇA DE N. S. DOS PRAZERES DO RIO IGATIMY – Mapa
reduzido sob a direção do Conselheiro Homem de Mello, impresso em 1877,
monocromático, com nota explicativa, com pontos astronômicos, papel canson
telado, bom estado, medindo 97,5cm x 59,5cm. 04.02.3005 4

2 3005
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Sudeste São Paulo
S/D

PLANO DE DEFESA DE – ARTILHARIA SISTEMA SCHNEIDER-CANET –
Cópia heliográfica, com nota explicativa, escala 1:100, papel canson, bom
estado, medindo 88cm x 64,5cm.  04.02.1063 4

2 1063

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DO PORTO DE SANTOS – Autor Cap. Érico A. de Oliveira, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta Norte, com escala , papel canson,
bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em setembro de
2001, medindo  63,5 cm x 91,5 cm. 04.02.1082 4

2 1082

Sudeste São Paulo

1875

PROVÍNCIA DE SÃO PAULO – COLÔNIA MILITAR DE ITAPURA – Autor
arquiteto Ercole Giannelli, monocromático, nanquim, com legenda, papel
canson, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em
setembro de 2001,  medindo 109 cm x 72 cm. 04.02.1085 4

2 1085

Sudeste São Paulo
S/D

ESTADO ATUAL DOS DIVERSOS ELEMENTOS DO FORTE DA BARRA
GRANDE - colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta Norte, escala
em braças, papel canson, mau estado, medindo  105 cm x  55,5 cm. 04.02.1088 4

2 1088

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DO FORTE DE VILLA BELLA DA PRINCEA NA ILHA DE SÃO
SEBASTIÃO, FORTE DA FEITICEIRA, FORTE DO RABO AZEDO, AMBOS
TAMBÉM NA ILHA DE SÃO SEBASTIÃO – Autor Tenente Coronel José
Antonio Teixeira Cabral, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, com tabelas, com rosa dos ventos, com escala em palmos, papel
canson, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em
setembro de 2001, medindo 87 cm x  64,5 cm. 04.02.1093 4

2 1093

Sudeste São Paulo
1930

CARTA ORGANIZADA PARA A MANOBRA DE QUADRO DE 1930 -
Organizada pelo Gabinete Fotográfico do EME, impresso, colorido, escala de
1:1.000.000, papel comum, bom estado, medindo 102,5 cm x 72,5 cm. 04.02.1102 4

2 1102

Sudeste São Paulo

S/D

TRECHO DA ESTRADA DE FERRO CENTRAL DO BRASIL – (RIO DE
JANEIRO-SÃO PAULO) – Organizado pela 3ª Secção do Grande Estado Maior
do Exército, impresso, monocromático, com convenções, com seta norte, escala
1:500000, papel canson, telado, bom estado, medindo 97cm x 56cm. 04.02.3525 4

2 3525

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1920

MAPA GERAL DA VIAÇÃO FÉRREA DO ESTADO DE SÃO PAULO –
Organizado na Diretoria de Viação, cópia heliográfica, com legenda, com
tabela, escala 1: 1000000, papel canson, telado, bom estado, medindo 108,5cm
x 69,5cm.   04.02.3603 4

2 3603

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul Santa Catarina

1910

PROJETO DE FORTIFICAÇÃO PARA A PONTA DOS NAUFRAGADOS – Autor
1º Tenente Victor Francisco Lapagsse, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, escala em metros, papel tecido, bom estado,
medindo 163cm x 95cm 04.02.3690 4

2 3690

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1900

NOVO ARSENAL DE GUERRA – Autor Capitão de Engenheiros José Ferreira Maciel de
Miranda, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, escala 1:200, papel
tecido, bom estado, medindo 121cm x 41cm. 05.02.563 5

2 563

Sudeste Rio de Janeiro

1900

PLANTA DOS TERRENOS E PRÉDIOS DO NOVO ARSENAL DE GUERRA – Autor Capitão
de Engenheiros José Ferreira Maciel de Miranda, copiado por Carlos Ossola, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala 1:1000, papel tecido, com seta norte, bom estado, medindo
94cm x 116cm. 05.02.564 5

2 564

Sudeste Rio de Janeiro
1866

Carneiro, copiado pelo Capitão Carlos Frederico de Lima, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, papel canson, escala em palmos, restaurado, bom estado, medindo
78cm x 57cm. 05.02.566 5

2 566

Sudeste Rio de Janeiro

1879

PLANTA DA OFICINA DE ALFAIATES E DO DEPÓSITO DO MATERIAL DE ARTILHARIA DO
ARSENAL DE GUERRA DA CORTE – Autor Major EM Antônio de Sena Madureira,
monocromático, nanquim, com legenda, escala 1:200, papel canson telado, bom estado,
medindo 92,5cm x 53cm. 05.02.567 5

2 567

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

BATERIA DE OBUSEIROS DO MORRO DO VIGIA – Autor Capitão Paes Andrade, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:1000, com legenda, com seta norte, papel canson,
bom estado, medindo 79cm x 61cm. 05.02.568 5

2 568

Sudeste Rio de Janeiro

1879

PLANTA DA OFICINA DE FERREIROS E DA CASA DE RESIDÊNCIA DO PRIMEIRO
AJUDANTE DO ARSENAL DE GUERRA DA CORTE – Autor Ten. Cel José Simeão de Oliveira
e major Antônio de Sena Madureira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda,
escala 1:200, papel canson telado, bom estado, medindo 94cm x 56,5cm. 05.02.569 5

2 569

Sudeste Rio de Janeiro
1879

PLANTA DAS OFICINAS DO ARSENAL DE GUERRA DA CORTE – Autor Major EM Antônio
de Sena Madureira, monocromático, nanquim, tinta colorida, com legenda, escala 1:200, papel
canson telado, bom estado, medindo 94cm x 64cm. 05.02.570 5

2 570

Sudeste Rio de Janeiro

1879

PLANTA DAS OFICINAS, DAS SALAS D’ARMAS DO ARSENAL, E DE ALGUNS ARMAZENS
DA INTENDÊNCIA DE GUERRA – Autor Major EM Antônio de Sena Madureira,
monocromático, nanquim, com legenda, escala 1:200, papel canson telado, bom estado,
medindo 84cm x 71,5cm. 05.02.572 5

2 572

Sudeste Rio de Janeiro
1866

PROJECTO DE ALGUMAS OBRAS ACESSÓRIAS NO SOBRADO DO ARSENAL DE
GUERRA DA CORTE, QUE SERVEM DE ALOJAMENTO DOS MENORES DO MESMO
ARSENAL – Colorido, nanquim, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 52,5cm x 43cm. 05.02.573 5

2 573

Sudeste Rio de Janeiro
1866

PLANO DE UM PAVIMENTO SOBRE O TRAPICHE DO ARSENAL DE GUERRA DA CORTE –
Autor C.C.de Barros, colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, restaurado,
bom estado, medindo 36,5cm x  52cm. 05.02.574 5

2 574

Sudeste Rio de Janeiro

1879

PLANTA E FACHADA PRINCIPAL DO EDIFÍCIO, CONTIGUO AO ARSENAL DE GUERRA DA
CORTE – Autor Major EM Antônio de Sena Madureira e Capitão Luiz Mendes de Moraes,
monocromático, nanquim, tinta colorida, aquarela, legenda, papel canson telado, escala 1:100,
bom estado, medindo  87,5cm x 69cm. 05.02.575 5

2 575

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANO DO ARSENAL REAL DO EXÉRCITO – Autor Coronel Carlos José do Reis e Gama,
colorido, nanquim, aquarela, com legenda, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 64cm x 47cm. 05.02.576 5

2 576
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Sudeste Rio de Janeiro

1820

PLANTA DESDE O PRINCÍPIO DO LARGO DO PAÇO ATÉ O ARSENAL REAL DO
EXÉRCITO – Autor Coronel Vicente José da Costa e Almeida e Primeiro Tenente Antônio José
Nunes, copiado em 1877 pelo Primeiro Tenente Francisco José dos Santos, colorido, nanquim,
aquarela, com observações , escala em palmos, com seta norte, papel canson telado,
restaurado, bom estado, medindo 88cm x 57cm. 05.02.577 5

2 577

Sudeste Rio de Janeiro
1855

PLANTA TOPOGRÁFICA DO ARSENAL DE MARINHA – Autor Engenheiro P.Taulois, copiado
por Carlos Burlamaque, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, legenda, escala em braças,
com seta norte, papel canson, bom estado, medindo 40,5cm x 43cm. 05.02.578 5

2 578

Sudeste Rio de Janeiro

1859

PLANTA DE UMA PONTE ESTENDENDO-SE DO ARSENAL DE GUERRA À ILHA DE
VILLEGAIGNON – Autor R.M.Marchant C.E., copiado por Nuno Pinheiro de Campos Nunes,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças e pés ingleses ,papel canson
telado, bom estado, medindo 92,5cm x 72cm. 05.02.579 5

2 579

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

FÁBRICA DAS ESPOLETAS DO IMPERIAL LABORATORIO EM CAMPINHO – Autor Rindolfh
Waenmeliz, colorido, nanquim, aquarela, ferrogálica, com escala em palmos papel canson,
restaurado, bom estado, medindo 58,5cm x 51cm. 05.02.580 5

2 580

Sudeste Rio de Janeiro
1851

FORJA PARA O IMPERIAL LABORÁTORIO EM CAMPINHO – Autor Rindolfh Waenmeliz,
colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, restaurado, bom estado,
medindo 35cm x 44,5. 05.02.581 5

2 581

Sudeste Rio de Janeiro
1867

PLANTA DO TERRENO OCUPADO PELO LABORATÓRIO DO CAMPINHO – Autor Miguel
Antônio João Rangel de Vasconcellos, copiado em 1873 pelo Capitão Carlos Eduardo Saulnier,
cópia fotográfica, monocromática, papel fotográfico, mau estado, medindo 80cm x  68cm. 05.02.582 5

2 582

Sudeste Rio de Janeiro

1883

PROJECTO DE UM EDIFÍCIO PARA DIVERSOS MISTÉRIS NO LABORÁTORIO
PYROTÉCNICO DO CAMPINHO – Autor Coronel de Engenheiros Carlos Frederico de Lima,
colorido, nanquim, aquarela, escala 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo 43,5cm x
55cm. 05.02.583 5

2 583

Sudeste Rio de Janeiro

1861

PLANTA DO LABORATÓRIO DO CASTELLO ONDE SE DEVE ALOJAR UMA ENFERMARIA –
Autor Capitão M.A.J.R.D.V., copiado pelo Tenente R.M.de S. Everard, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em palmos e braças, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, medindo 93cm x 68,5.  05.02.584 5

2 584

Sudeste Rio de Janeiro
1857

PLANTA DO LABORATÓRIO DO CASTELO – Autor Ten Cel A. J. Araújo, e Capitão M.J.C. de
O. Soares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em braças, com seta norte,
bom estado, medindo 44,5cm x 32,5cm. 05.02.585 5

2 585

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ACADEMIA IMPERIAL MILITAR – Colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo, 62cm x 61,5cm. 05.02.586 5 2 586

Nordeste Bahia
S/D

BATTERIA DA RIBEIRA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala em palmos, com nota explicativa, com legenda, papel canson,
bom estado, medindo 48cm x 32cm 06.02.3661 6

2 3661
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia
1863

BATERIA DE SÃO PAULO – Autor Cap A A Santos Souza, copiado pelo
Tenente Miguel Ferreira, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com
legenda, escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 34cm x 47cm 06.02.3663 6

2 3663
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia

1863

REDUCTO DE SANTA MARIA E FORTE DE SÃO DIOGO – Autor Tenente
João da Silva Leal, copiado pelo Capitão Luis P Lecor, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, com legenda, escala em palmos, papel tecido,
bom estado, medindo 48cm x 35cm 06.02.3666 6

2 3666

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia

S/D

FORTALEZA DE SANTO ANTONIO ALÉM DO CARMO – Autor Tenente João
da Silva Leal, copiado pelo Alferes José Luiz Pereira de Vasconcellos, cópia
heliográfica, com nota explicativa, com legenda, escala em palmos, papel
canson, bom estado, medindo  34cm x 46cm 06.02.3669 6

2 3669

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia
S/D

FORTALEZA DE SÃO LOURENÇO DE ITAPARICA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, escala em palmos, papel
canson, bom estado, medindo 32cm x 46cm 06.02.3671 6

2 3671
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia

1866

PLANTA DA FORTALEZA GEQUITAIA – Autor Tenente Coronel Thomas da
Silva Paranhos, desenhado por Emílio da Silva Gomes, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com escala em palmos e em metros,
com seta norte, papel canson, bom estado, medindo  85cm x 57cm 06.02.3673 6

2 3673

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Pernambuco
1809

PLANTA E PERFIL DO FORTE DA NAZARETH – Autor Capitão Antonio
Bernardino Pereira do Lago, cópia heliográfica, com seta norte, escala em
braças, papel canson, bom estado, medindo  46cm x 32cm 06.02.3677 6

2 3677
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Pernambuco
1905

ARQUIPÉLAGO DE FERNANDO DE NORONHA – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, escala em milhas, papel canson, bom estado, medindo 61cmcm x
45cm  06.02.3678 6

2 3678
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Pernambuco

1815

PLANTA E PERFIL DO FORTE DO BRUM EM PERNAMBUCO – Autor Tenente
Coronel Antonio Bernardino Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 51cm x 46cm 06.02.3679 6

2 3679

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Pernambuco

1863

PLANTA DA FORTALEZA DA ILHA DE ITAMARACÁ – Autores Francisco Alves
e Eusébio da Costa Assumpção, copiado pelo Capitão Luis P Lecor,
monocromático, nanquim, com notas explicativas, com rosa dos ventos, papel
tecido, bom estado, medindo 53cm x 75cm 06.02.3680 6

2 3680

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo

1907

MAPA DA VIAÇÃO FÉRREA DE SÃO PAULO, MOSTRANDO A ZONA
TRIBUTÁRIA DA E. F. SOROCABANA – Autor Engenheiro Alfredo Maia,
impresso, colorido, com legenda, escala 1: 2000000, papel comum, bom
estado, medindo 77,5cm x  57,5cm  06.02.3759 6

2 3759

Sudeste São Paulo
S/D

PLANTA DOS TERRENOS DA FÁBRICA DE IPANEMA – Desenhado pelo 2º
Tenente Jaguaribe, cópia heliográfica, com seta norte, escala 1: 30000, papel
comum, bom estado, medindo 25,5cm x  34cm 06.02.3760 6

2 3760
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Sul Paraná
S/D

PLANTA DO ROCIO DA COLÔNIA MILITAR DO CHOPIM – Autor Tenente
Joaquim Galvão Soveral, colorido, nanquim, tinta colorida, com nota explicativa,
escala 1:10000, papel quadriculado, mau estado, medindo 69cm x 69cm 06.02.3692 6

2 3692
C DOC EX / NOV 2006

Sul Paraná
1896

COLÔNIA MILITAR DO CHOPIM – Autor Francisco Caudas , monocromático,
nanquim, com seta norte, escala 1:20000, papel tecido, bom estado, medindo
42cm x 57cm 06.02.3693 6

2 3693
C DOC EX / NOV 2006

Sul Paraná

1935

PLANTA DOS SALTOS DO IGUASSÚ – CÓPIA DO MAPA DO ESTADO DO
PARANÁ DE ROMÁRIO MARTINS – Autor Álvaro Miranda Filho,
monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, papel vegetal, bom
estado, medindo 77cm x 59cm 06.02.3694 6

2 3694

C DOC EX / NOV 2006

Sul Paraná
1898

CARTA DA COLÔNIA CHOPIM – Autor Capitão João Soares Neiva de Lima,
monocromático, nanquim, com convenções, escala 1:200000, papel vegetal,
bom estado, medindo 83cm x 62cm 06.02.3695 6

2 3695
C DOC EX / NOV 2006

Sul Paraná
1884

CARTA DA COLÔNIA CHOPIM – Colorido, nanquim, tinta colorida, com
convenções, com seta norte, escala 1:200000, papel canson, bom estado,
medindo  86cm x 63cm 06.02.3696 6

2 3696
C DOC EX / NOV 2006

Sul
Rio Grande do
Sul

1776

Coleção com a representação e plantas dos fortes do ladino, Mangueira, Trindade, Triunfo,
Santa Bárbara, São José da Barra, Arroyo e São Pedro. - Impresso com 10 folhas, colorido, com
legendas, com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em braças e palmos, papel canson em bom
estado. 22X35 cm 06.02.3757 6

2 3757

Sul Santa Catarina
1873

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Copiado por Álvaro Miranda
Filho, colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos e em metros, papel
tecido, bom estado, medindo 48cm x 74cm 06.02.3705 6

2 3705
C DOC EX / NOV 2006

Sul Santa Catarina

1766

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTO ANTONIO E PLANTA DA FORTALEZA
DE SÃO JOSÉ – Autor Engenheiro D. Miguel De Blasco, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legendas, com seta norte, escala em braças, papel
canson, bom estado, medindo 50cm x 43cm 06.02.3706 6

2 3706

C DOC EX / NOV 2006

Sul Santa Catarina

1822

PLANTA DO FORTE DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – Copiado pelo
Alferes Aluno Frederico de Siqueira, monocromático, nanquim, com legenda,
com rosa dos ventos, escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo
51cm x 39cm 06.02.3707 6

2 3707

C DOC EX / NOV 2006

América do Sul Brasil

1754

PASSO DO RIO JACUHY – Autor D. Miguel Angelo de Blasco, colorido,
nanquim, tinta colorida aquarela, com nota explicativa, escala em toesas, papel
canson, com moldura, restaurado por Ivan de Sá, em julho de 1998, bom
estado, medindo 126,5cm x 101,5cm. 07.02.2719 7

2 2719

(MAPA GRANDE)

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DO THEATRO DE OPERAÇÕES DOS EXÉRCITOS ALIADOS NA
REPÚBLICA DO PARAGUAY NOS MESES DE ABRIL A SETEMBRO DE 1869
– Levantada por oficiais da Comissão de Engenheiros, organizada e
desenhada pelo Major Jeronimo Rodrigues de Moraes Jardim, copiada pelo
Cap M. F. Guilherme Meyer, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com rosa dos ventos, escala 1:100000, papel tecido telado,
bom estado, medindo 111cm x 119,5cm. 07.02.2617 7

2 2617

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1907

DELEGACIA DE ENGENHARIA – PLANTA DA CIDADE DE CORUMBÁ
COMPREHENDENDO OS TERRENOS PARA O QUARTEL DO 21 DE
INFANTARIA E DO PAIOL DE MUNIÇÕES (...) – Copiado pelo Ten. P. (?),
monocromático, nanquim, escala de 1: 4.000, legenda, rosa dos ventos, papel
tecido, bom estado, medindo 109,5 cm x 150 cm 07.02.1943 7

2 1943

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso
1880

CARTA DA PROVINCIA DE MATTO GROSSO (...) – Impresso, colorido, com
escala, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 110 cm x
128 cm 07.02.2031 7

2 2031
(MAPA GRANDE)

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA FÁBRICA DE PÓLVORA DA ESTRELLA – Autor Major José Jardim e Cap.
Feliciano Antônio Benjamim, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com seta norte, escala 1:2000, papel canson telado, bom estado, medindo 140cm x 110cm. 07.02.976 7

2 976
(MAPAS GRANDES)

Sudeste Rio de Janeiro
1818

PLANTA DA ENTRADA DA BARRA DO RIO DE JANEIRO – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em braças, telado, restaurado,
bom estado, medindo 136cm x 146cm. 07.02.3636 7

2 3636
(MAPAS GRANDES)

Sudeste Rio de Janeiro
1934

PLANTA DO CAMPO DE AVIAÇÃO MILITAR NO DISTRITO FEDERAL – Levantada e
desenhada pelo Serviço Geográfico do Exército, impresso, monocromático , com legenda,
escala 1:2000, papel comum, bom estado, medindo 133cm x 107cm 07.02.3756 7

2 3756

Sul
Rio Grande do
Sul

1876

MAPPA GEOGRAPHICO DA PROVÍNCIA DE S. PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL –
Organizado pelos Engenheiros José Ignacio Coimbra e Tenente Cel. Conrado Jacob de
Niemeyer auxiliados pelo o Engenheiro Geógrafo Galdino Alves Monteiro, impresso, colorido,
papel canson, telado, nota explicativa, com convenções, com escala de 1: 618.370, mau
estado, medindo 136cm x 130,5cm. 07.02.1356 7

2 1356

(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

1808

CARTA TOPOGRAPHICA DAS TERRAS A LESTE DE PORTO ALEGRE ENTRE OS RIOS
GUAHYBA E MAMPITUBA – organizada pelo agrimensor Ernesto Müxell, colorido, aquarela,
nanquim, tinta colorida, lápis de cor, escala e 1:150.000, nota explicativa, convenções, legenda,
papel comum, mau estado, medindo 110,5 cm x 103,5  cm. 07.02.1361 7

2 1361

(MAPA GRANDE)
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Sul
Rio Grande do
Sul

1777

CARTA COROGRAFICA QUE COMPREHENDE A CAPITANIA DE S. PEDRO PARTE DO
GOVERNO DE MONTE VIDÉO, INCLUZA A CIDADE DESTE NOME E OS IMPORTANTES
INDIVIDUAES RECONHECIMENTOS GEOGRÁPHICOS QUE SE PRATICARÃO NA
PRIMEIRA DIVIZÃO DA DEMARCAÇÃO DE LIMITES D’AMERICA MERIDIONAL PELOS
RESPECTIVOS ENGENHEIROS E ASTRÔNOMOS EM TODOS OS TERRITÓRIOS, QUE
DEVIÃO SER EXAMINADOS PARA INTELIGENCIA DA CÔRTES PORTUGUEZA E
HESPANHOLA, CONFORME SE ORDENA NO TRATADO PRELIMINAR DE LIMITES DO 1º
DE OUTUBRO DE 1777 – Copiada pelo Major Francisco Raimundo Ewerton Quadros, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, nota explicativa, papel tecido, telado, bom
estado, medindo 111 cm x 154 cm x 07.02.2986 7

2 2986

(MAPA GRANDE)

América do Sul América do Sul 1809

NOVA CARTA DA AMÉRICA MERIDIONAL QUE ESTÁ DIVIDIDA POR SEUS
LIMITES, EM MUITAS CAPITANIAS E COMARCAS QUANTO AS
POSSEÇÕES DO DOMÍNIO PORTUGUES AS QUAIS SE OBSERVAM PELA
LINHA DIVISÓRIA COMPREENDIDA DESDE A CAPITANIA DO PARÁ ATÉ A
DO RIO GRANDE DE S. PEDRO DO SUL – Autor Tenente João da Silva Leal,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson,
telado, bom estado, medindo 123cm x 172,5cm.       

08.02.3565 8 2 3565  5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil
1887

CARTA GERAL DAS FRONTEIRAS DO BRASIL – Autor Ten Cel F. A. Pimenta
Bueno, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 106cm x 101cm. 08.02.3015 8

2 3015
(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil

1874

PLANTA DA SERRA DE MARACAJÚ – Levantada pela Comissão Demarcadora
dos Limites entre o Brazil e o Paraguay, cópia do original arquivado na
mapoteca do MRE, de 1967, impresso, colorido, com legenda, convenções,
seta Norte, escala de1:100.000, papel canson, bom estado, medindo 194,5 cm
x 104 cm 08.02.2817 8

2 2817

(MAPA GRANDE)

América do Sul Paraguai

1840

PLANTA TOPOGRAFO - ESTRATÉGICO - ESTATÍSTICO DE LA REPUBLICA
DEL PARAGUAY – Autor Ten Cel D. Francisco Wisner de Morgenstern,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 95cm x 183cm. 08.02.2577 8

2 2577

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1931

INSPEÇÃO DE FRONTEIRAS – SUL DE MATTO GROSSO – Autor Major
Boanerges Lopes de Souza e Ten. Thales Facó, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, escala 1:500.000, papel
canson, telado,  mau estado, medindo  182 cm x 144 cm 08.02.2866 8

2 2866

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1797

MAPA GEOGRÁFICO DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO – Autor Tenente
Coronel Ricardo Franco de Almeida Serra, copiado pelo Cabo de Esquadra
Vitorino Ferreira Rabello, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com tabela de latitudes e longitudes, escala em léguas, papel
canson, telado, bom estado, medindo 188cm x 138,5cm.  08.02. 3559(MAPA GRANDE) 8

2 3559

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1900

RIO CUMINÁ – Autor O. Coudreau, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, escala 1:100000, papel tecido, bom estado, medindo 108cm x
370cm.  08.02.2959(MAPA GRANDE) 8

2 2959

Sudeste Rio de Janeiro

1859

PLANTA DE UMA FAIXA DE TERRENO COMPREENDENDO OS LIMITES ATUAIS ENTRE
AS PROVÍNCIAS DO RIO DE JANEIRO E SÀO PAULO – Levantada por uma Comissão de
Engenheiros, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:80000, papel
canson, telado, mau estado, medindo 104cm x 156cm. 08.02. 3529 8

2 3529

(MAPAS GRANDES)

Sul
Rio Grande do
Sul

1865

PLANTA DA VILLA URUGUAYANA E SUAS IMMEDIAÇÕES, TRINCHEIRAS ESTABELECIDAS PELOS PARAGUAYOS, E POSIÇÕES OCUPADA PELAS

FORÇAS ALLIADAS SOB O COMANDO DO ILMº E EXMº SR.TENENTE GENERAL BARÃO DE PORTO ALEGRE NO DIA 18 DE SETEMBRO DE 1865 -

Levantada pela Comissão de Engenheiros do Exército (...), chefiada pelo Major Rufino Éneas Gustavo Galvão, construída e desenhada por Francisco X. Lopes
de Araújo e Vicente Pereira Dias, copiado pelo Cap Luis Pedro Lecor, em 1874, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com legenda, com escala em
braças e em metros, seta norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 204cm x 94cm. 08.02.3515 8

2 3515
 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1908

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DO MATO
GROSSO AO AMAZONAS – PLANTA DOS RECONHECIMENTOS DA
VARIANTE DA PONTE DE PEDRA AO SALTO UTIARITY E ALDEIA
QUEIMADA E DA VARIANTE DE ÁGUA LIMPA AO MEMBECAL – Autor
Tenentes João Salustiano Lyra, Emmanuel Sylvestre do Amarante e
Themistocles Paes de Souza Brazil, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala 1: 100000,
papel canson, telado, bom estado, medindo 196cm x 141cm. Sobre as mapotecas 08.02.3563Sobre as mapotecas 08

2 3563

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

América do Sul América do Sul 1779/80
PLANO DE LA PLACE DE CAYENNE – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com legenda, escala em toesas, papel canson,
mau estado, medindo 100cm x 80,5cm.

03.03.2365 3 3 2365

América do Sul Brasil

1992

MAPA DA FAUNA AMEAÇADA DE EXTERMÍNIO NO TERRITÓRIO
BRASILEIRO – De autoria do IBGE, impresso, colorido, com quadros
explicativos, com legenda, escala 1:5000000, papel comum, bom estado,
medindo 111,5cm x 95cm. 03.03.3482 3

3 3482

América do Sul Brasil
1993

MAPA DE VEGETAÇÃO DO BRASIL - De autoria do IBGE, impresso, colorido,
com notas explicativas, com legenda, escala 1: 5000000, papel comum, bom
estado, medindo 112cm x 95cm 03.03.3483 3

3 3483

América do Sul Brasil
1994

MAPA DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO FEDERAIS DO BRASIL - De
autoria do IBGE, impresso, colorido, com notas explicativas, com legenda,
escala 1: 5000000, papel comum, bom estado, medindo 111,5cm X 95cm. 03.03.3484 3

3 3484
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Sudeste Espiríto Santo

1886

PLANTAS, FACHADAS E CORTES DA PARTE DO CONVENTO DO CARMO,
QUE SERVE DE QUARTEL DA COMPANHIA DE INFANTARIA DA PROVÍNCIA
DO ESPÍRITO SANTO – Autor Cap João Teixeira Maia, copiado pelo Cap
Antonio Gomes da Silva Chaves em 1887, colorido, nanquim, aquarela, com
nota explicativa, com seta norte, escala 1:200, papel canson telado, bom
estado, medindo  73cm x 120,5cm. 03.03.1155 3

3 1155

Sudeste Espiríto Santo

1850

PROJECTO DO QUARTEL PARA A COMPANHIA DE CAÇADORES NA
CIDADE DA VICTÓRIA, PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO – Autor Cap João
Rodrigues Silva, monocromático, nanquim, com legendas, escala em palmos,
papel canson, bom estado, medindo 138,5 x 35cm. 03.03.1167 3

3 1167

Sudeste São Paulo

1850/51

MAPA COROGRÁFICO DE PARTE DAS PROVINCIAS DE SÃO PAULO E
MATO GROSSO, INCUINDO TAMBÉM PARTE DA REPÚBLICA DO
PARAGUAY E PROVÍNCIA DE CORRIENTES – Copiado pelo Cap. Raimundo
M. de Sepulveda Everard em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 96cm x 03.03.1055 3

3 1055

Sudeste São Paulo

1899

PLANTA DO PRÓPRIO NACIONAL DENOMINADO BARUERY – Autor Major
Demócrito Ferreira da Silva e Ten. Joaquim Galvão Soveral, colorido, nanquim,
tinta colorida, escala de 1:5.000, com seta Norte, papel canson, bom estado,
medindo 89,5 cm x 106 cm. 03.03.1084 3

3 1084

Sul Paraná
1913

MAPA DO ESTADO DO PARANÁ – Autor Romario Martins, cópia heliográfica,
com convenções, com perfil longitudinal, escala 1:1000000, papel canson, mau
estado, medindo  90,5cm x 106cm. 03.03.1232 3

3 1232

Sul Paraná

1922

MAPA DO ESTADO DO PARANÁ – Organizados pelos Engenheiros Civis J.
Moreira Garcez e F. Gutierrez Beltrão, impresso, colorido, com nota explicativa,
com legenda, escala 1:750000, papel canson telado, bom estado, medindo
118cm x 89cm. 03.03.1235 3

3 1235

Sul Paraná

1929

ESTRADA DE FERRO MATTE LARANGEIRA, DESDE GUAYRÁ ATÉ PORTO
PRESIDENTE AFFONSO CAMARGO – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, com tabelas, escalas 1:2000 e 1:200, com seta norte, papel comum,
mau estado, medindo 533cm x 90,5cm 03.03.1239 3

3 1239

Sul
Rio Grande do
Sul

1938

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – MUNICÍPIO DE SANTA ROSA – mapa organizado em
observância ao decreto – lei Nacional n.º 311, de 2 de março de 1931, cópia heliográfica,
escala de 1:250.000, com convenções, seta Norte, papel comum, bom estado, medindo 99,5cm
x 78,5cm. 03.03.1293 3

3 1293

Sul
Rio Grande do
Sul 1882

PLANTA DO CAMPO NOVO LEVANTADA E ORGANIZADA PELA COMMISSÃO DE ENGENHARIA ENCARREGADA DE FUNDAR A COLÔNIA MILITAR –
ALTO URUGUAY – Assim composta, Chefe da Comissão Major do E.M. de 1ª Classe Antonio Florêncio Pereira do Lago e seus adjuntos (...), desenhada pelos
Capitães do Corpo de Engenheiros José Alípio Macedo da Fontoura Costallat, Francisco Alberto Guillom, em outubro de 1882, colorido, nanquim, tinta colorida

e aquarela, seta Norte, Escala de 1:20.000, papel tecido, telado, bom estado, em duas partes, medindo juntas + 86 cm x 154,5 cm. 03.03.1308 3
3 1308

Sul
Rio Grande do
Sul 1907/11

Viação da Secretaria das Obras Públicas (...), cópia heliográfica de um mapa impresso, com
legenda, papel canson, telado, com escala de 1:1.000.000, bom estado, medindo 87,5cm x
82cm. 03.03.1355 3

3 1355

Sul
Rio Grande do
Sul 1898

KARTE VON SÜDBRASILIEN, RIO GRANDE DO SUL, SANTA CATHARINA, PARANÁ,
NEBST DEN GRENZLÄNDERN. – Pelo Dr. R. Jannasch, impresso, colorido, papel canson
(envernizado), telado, com escala de 1:2.000.000, mau estado, medindo 83,5cm x 77cm. 03.03.1359 3

3 1359

Sul Santa Catarina

1916

CARTA GERAL DA FRONTEIRA ENTRE OS ESTADOS DO PARANÁ E
SANTA CATHARINA – Desenharam os Capitães Polydoro Barbosa e Mário
Rabello, impresso, colorido, com legenda, com perfil lomgitudinal da linha
divisória, escala 1:500000, papel canson, restaurado, bom estado, medindo
111cm x 60cm. 03.03.1688 3

3 1688

Sul Santa Catarina

1914

ILHA DE SANTA CATHARINA – Autor Cap José Vieira da Rosa, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com tabela meteorológica,
escala 1:50000, papel canson envernizado telado, bom estado, medindo 125cm
x 75cm. 03.03.1692 3

3 1692

Sul Santa Catarina

1842

MAPA DA VILLA DA LAGUNA – Autor Maj Jerônimo Francisco Coelho,
copiado pelo Cap Luis Pedro Lecor em 1873, monocromático, nanquim, com
nota explicativa, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
86cm x 75,5cm.     03.03.1702 3

3 1702

Sul Santa Catarina

1842

MAPA TOPOGRÁFICO DA PARTE SUL DA PROVÍNCIA DE SANTA
CATHARINA – Autor Ten Cel Jerônimo Francisco Coelho, copiado pelo Maj
Antonio Pedro Lecor em 1872, monocromático, nanquim, com nota explicativa,
com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
100,5cm x 85,5cm. 03.03.1706 3

3 1706

Nordeste Bahia

S/D

PROJETO DE UM EDIFÍCIO PARA QUARTEL GENERAL DO COMANDO DA
7ª INSPECÇÃO MILITAR – Organizado pela Delegacia de Engenharia, junto ao
Comando do 3º Distrito Militar, pelo Cap José Xavier de Oliveira,
monocromático, nanquim, escala 1: 50, papel tecido, bom estado, medindo
115,5cm x 68cm. 04.03.3560 4

3 3560

Nordeste Bahia
1842

PLAN D’UNE PORTIS DE RIO GRANDE DE BELMONTE OU
JEQUITINHONHA – Monocromático, nanquim, aquarela, com escala, rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 108 cm x 39 cm 04.03.269 4

3 269

Nordeste Bahia
1842

PLANTA D’UMA PARTE DO RIO GRANDE DE BELMONTE OU
JEQUITINHONHA (..) – Colorido, nanquim, aquarela, com escala, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 110 cm x 41,5 cm 04.03.290 4

3 290
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Nordeste Bahia

1863

CAPE TROMBA GRANDE TO ITACOLIMIS REF (CONTÉM INFORMAÇÕES
DA PROVÍNCIA DA BAHIA) – Monocromático, impresso, com rosa dos ventos,
legendas, notas explicativas, papel canson, telado, bom estado, medindo 68 cm
x 102 cm 04.03.328 4

3 328

Nordeste Bahia

1863

RIO TARIRI TO CONTAS INCLUDING THE APROACHES TO BAHIA
(CONTÉM INFORMAÇÕES SOBRE A PROVÍNCIA DA BAHIA) –
Monocromático, impresso, com legendas, rosa dos ventos, nota explicativa,
papel canson, bom estado, medindo 68 cm x 102,5 cm 04.03.330 4

3 330

Nordeste Ceará

1825

BARRA E RIO DE JAGOARIBE – Ponta do Leste desta Barra se acha
Longitude de Londres, levantada pelo Cap. do Imperial Corpo de Engenheiros,
colorido, nanquim, aquarela, com legenda, com escala, seta Norte, papel
canson, telado, mau estado, medindo 57 cm x 110 cm    04.03.335 4

3 335

Nordeste Ceará

1825

BARRA E RIO DE JAGOARIBE – Feita pelo Cap. Eng. J. Bloem, copiada pelo
Cap. Capitolino P. S. da Cunha, em 1870, colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, com legenda, com seta Norte, escala em palmos portugueses, papel
canson, telado, bom estado, medindo 61 cm x 109 cm 04.03.3112 4

3 3112

Sudeste Espiríto Santo

1862

CARTE DES RÉCIFS ABROLHOS (COTE DU BRÉSIL) – Autor M. E. Mouchez
e M. I. da Fonceca, impresso, monocromático, com notas explicativas, com
tabela de posições, cm seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo
63cm x 99,5cm. 04.03.1202 4

3 1202

Sudeste Espiríto Santo
1863

RIO DOCE TO CAPE S.THOMÉ – Autor E. Mouchez, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com diagramas de orientação, papel
canson, bom estado, medindo  69cm x 103cm. 04.03.3011 4

3 3011

Sudeste Minas Gerais

S/D

CARTA GEOGRÁFICA QUE COMPREENDE TODA A COMARCA DO RIO DAS
MORTES , VILLA RICA, E PARTE DA CIDADE DE MARIANA DO GOVERNO
DE MINAS GERAES – Monocromática, nanquim, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 90cm x 61cm.    04.03.1116 4

3 1116

Sudeste Minas Gerais

1891

MAPA DA VIAÇÃO FERREA DA ZONA DO SUL E OESTE DE MINAS E SUA
LIGAÇÃO COM A VIAÇAO DOS ESTADOS DO RIO DE JANEIRO, SÃO
PAULO E GOYAZ – Autor Engenheiro Hermillo Alves, impresso, colorido, com
nota explicativa, com indicações, escala 1:1000000, papel canson telado, bom
estado, medindo 69,5cm x 104,5cm. 04.03.1128 4

3 1128

Sudeste Minas Gerais

1784

MAPA DA DEMARCAÇÃO DIAMANTINA ACRESCENTADO DE O RIO PARDO
– Autor Antonio Pinto de Miranda, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado,
mau estado, medindo   107,5cm x 72cm. 04.03.1134 4

3 1134

Sudeste Minas Gerais

1811

CARTA PETROGRÁFICA E OROGRÁFICA COM UM PERFIL DAS
DIFERENTES ROCHAS E ALTURAS SOBRE O NÍVEL DO MAR – Autor
Guilherme Barão de Eschevge, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com tabela de nomes e distâncias, com seta norte, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo  94cm x 37cm. 04.03.1137 4

3 1137

Sudeste Minas Gerais

1876

PLANTA DO QUARTEL DE LINHA DA PROVÍNCIA DE MINAS GERAES –
Autor Engenheiro Bruno Von Sperling, copiado pelo Major Antonio Vilella de
Castro Tavares em 1876, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
metros, papel canson, bom estado, medindo  109,5cm x 70cm. 04.03.1142 4

3 1142

Sudeste Minas Gerais

1879

PLANTA GERAL DO QUARTEL DE LINHA – Autor Modestino Augusto de
Assis Martins, copiado pelo Cap. Antonio Américo Pereira da Silva, em 1880,
monocromático, nanquim, escala de 1:200, papel canson, telado, bom estado,
medindo 105,5 cm x 67,5 cm. 04.03.1143 4

3 1143

Sudeste Minas Gerais
1978

MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ – MINAS GERAIS – Impresso, colorido, com notas
explicativas, com legenda, escala de 1:50.000, papel comum, bom estado,
medindo 86,5 cm x 61 cm. 04.03.3009 4

3 3009

Sudeste Minas Gerais

1811

CARTA PETROGRÁFICA E OROGRÁFICA COM UM PERFIL DAS
DIFERENTES ROCHAS E ALTURAS SOBRE O NÍVEL DO MAR – Autor
Guilherme Barão de Eschevge, copiado pelo Cap José Manoel da Silva, em
1831, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
seta norte, escala em léguas, bom estado, medindo 117cm x 40,5cm. 04.03.3485 4

3 3485

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais

1910

ESTRADA DE FERRO DE GOYAZ – RECONHECIMENTO ENTRE UBERABA
E VILLA PLATINA – Autor Engenheiro Civil Emílio Schnoor, copiado por L.
Privat, em 1920 colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala
1:100000, papel tecido, bom estado, medindo 101cm x 74,5cm. 04.03.3624 4

3 3624

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1917

COMISSÃO DE DEFESA DE SANTOS – PROJECTO DE UM QUARTEL PARA
A BATERIA DESTACADA NO FORTE DUQUE DE CAXIAS COM
APROVEITAMENTO DO CORPO DA GUARDA EXISTENTE – Colorido,
nanquim, tinta colorida, escala 1:50, papel tecido, bom estado, medindo 95,5cm
x 67cm. 04.03.1064 4

3 1064

Sudeste São Paulo
S/D

ESTADO ATUAL DOS DIVERSOS ELEMENTOS DO FORTE DA BARRA
GRANDE – Autor Jaques Ourique, cópia de 1966, monocromático, nanquim,
com seta norte, papel vegetal, bom estado, medindo 107cm x 60cm. 04.03.1066 4

3 1066

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

ANTIGO ARSENAL DE GUERRA – ELEVAÇÃO LONGITUDINAL DA OFICINA –
Monocromático, nanquim, com legenda, escala 1:20, papel canson, restaurado, bom estado,
medindo 64cm x 47cm. 05.03.558 5

3 558
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Sudeste Rio de Janeiro
1866

PLANTA DE UMA PARTE DO ARSENAL DE GUERRA – Autor Cornélio Carneiro, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, escala em palmos, bom estado, medindo 70cm
x 44cm. 05.03.559 5

3 559

Sudeste Rio de Janeiro

1858

PLANTA DA PARTE DA ILHA DO BOM JESUS ONDE SE PROJECTA FAZER O DEPOSITO
DA POLVORA – Autor Major Franklin Antonio da Costa Ferreira e Capitão Francisco da Costa
Araújo e Silva, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson,
bom estado, medindo 49,5cm x 40,5cm. 05.03.666 5

3 666

Sudeste Rio de Janeiro

1883

PROJECTO DE UM EDIFICIO PARA ALOJAMENTO DOS REMEIROS, GUARDA E ETC E
BEM ASSIM DO CAIS FRONTEIRO AOS PAIÓIS DE POLVORA TUDO NA ILHA DO
BOQUEIRÃO – Autor Major Cornélio Carneiro de Barros e Azevedo e Capitão João Claudino
de Oliveira Cruz, colorido, nanquim, aquarela, escalas 1:100 e 1:50, papel canson telado, bom
estado, medindo 62cm x 49cm. 05.03.667 5

3 667

Sudeste Rio de Janeiro
1867

PLANTA DO PROJECTO DO CAIS NA ILHA DO BOM JESUS – Autor Capitão Carlos
Frederico de Lima, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel tecido,
bom estado, medindo 29cm x 28cm. 05.03.669 5

3 669

Sudeste Rio de Janeiro
1869

ESBOÇO DO DEPÓSITO DE AGUA NA ILHA DO BOM JESUS EM SUBSTITUIÇÃO DO
ATUAL – Copiado pelo Capitão Luis Pedro Lecor, monocromático, nanquim, tinta colorida,
escala 1:55, papel canson telado, bom estado, medindo 34,5cm x 53,5cm. 05.03.670 5

3 670

Sudeste Rio de Janeiro
1867

ARMAZEM PROJECTADO NA ILHA DO BOM JESUS – Autor Ten Cornélio Carneiro de Barros
e Azevedo, colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 39,5cm x 41cm. 05.03.671 5

3 671

Sudeste Rio de Janeiro

1874

PLANTA DA IGREJA E DE UMA PARTE DO EDIFÍCIO DO ASILO DE INVÁLIDOS NA ILHA
DO BOM JESUS – Autor Major Carlos Frederico de Lima, copiado pelo Capitão Antônio Vilella
de Castro Tavares, monocromático, nanquim, tinta colorida, escala em palmos, papel canson
telado, bom estado, medindo 36cm x 47cm. 05.03.673 5

3 673

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PROJECTO PARA UM QUARTEL NA ILHA DO BOQUEIRÃO – Monocromático, nanquim,
papel tecido, bom estado, medindo 71,5cm x 48cm. 05.03.674 5 3 674

Sudeste Rio de Janeiro
1855

PLANTA TOPOGRÁFICA DA ILHA DAS COBRAS – Autor Engenheiro P. Taulois, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em braças, papel
canson, bom estado, medindo 49cm x 51,5cm. 05.03.675 5

3 675

Sudeste Rio de Janeiro

1809

PLANTA HIDROGRAFICA E TOPOGRAFICA DAS ILHAS DO PAQUETÁ E DO BOROCOYÓ,
SITUADAS NO PORTO DO RIO DE JANEIRO – Autores diversos oficiais da Armada Real,
monocromático, nanquim, com nota explicativa, com rosa dos ventos, com escala em braças
portuguesas, papel canson, bom estado, medindo 42,5cm x 54,5cm.  05.03.676 5

3 676

Sudeste Rio de Janeiro
1888

e Major José Francisco Coelho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1:500, papel canson telado, bom estado, medindo 86cm x
69cm. 05.03.677 5

3 677

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

OBRAS DO PORTO E MELHORAMENTOS DA CIDADE – Monocromático, nanquim, nota
explicativa, escala em metros, papel canson, restaurado por Antonio Grosso, em Fev/1996,
bom estado, medindo 90cm x 55,5cm 05.03.678 5

3 678

Sudeste Rio de Janeiro
1859

PROJECTO PARA A RECONSTRUÇÃO DA PONTE DO SUZANO NA PRAIA VERMELHA –
Autor Major Franklin Antônio da Costa Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 57,5cm x 44,5cm. 05.03.680 5

3 680

Sudeste Rio de Janeiro
1859

NA PRAIA VERMELHA – Autor Major Franklin Antonio da Costa Ferreira, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 66cm x
50,5cm. 05.03.681 5

3 681

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA PRAIA VERMELHA – Colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, com seta norte, com escala, papel canson, bom estado, medindo
59,5cm x 40cm. 05.03.682 5

3 682

Sudeste Rio de Janeiro
1867

PLANTA DE UMA COZINHA PARA O HOSPITAL EM ANDARAHY – Autor A. A. Santos
Souza, copiado pelo Capitão D. A. Silva, monocromático, nanquim, com notas explicativas,
escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo  36cm x  27,5cm.  05.03.683 5

3 683

Sudeste Rio de Janeiro

1872

PROJECTO DE UMA CASA PARA SERVIR DE RESIDÊNCIA DO DIRETOR DO HOSPITAL
MILITAR DO ANDARAHY – Autor Capitão Cornélio Carneiro de Barros e Azevedo, copiado
pelo Capitão Antonio Vilella de Castro Tavares, monocromático, nanquim, escala em palmos,
papel canson telado, bom estado, medindo 54cm x  49cm. 05.03.684 5

3 684

Sudeste Rio de Janeiro

1881

PLANTA GERAL DO HOSPITAL MILITAR DO ANDARAHY – Autor Ten Cel Francisco Gomes
de Souza, Major José Francisco Coelho e Ten Tito Antônio da Ferreira Amaral, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala 1:500, papel
canson telado, bom estado, medindo 8lcm x  65,5cm.  05.03.685 5

3 685

Sudeste Rio de Janeiro

1881

PLANTA GERAL DO HOSPITAL MILITAR DO ANDARAHY – Autor Ten Cel Francisco Gomes
de Souza, Major José Francisco Coelho e Ten Tito Antônio da Ferreira Amaral, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, com seta norte, escala 1:500, papel tecido, bom estado
medindo 81cm x 60cm. 05.03.686 5

3 686

Nordeste Bahia
1863

FORTALEZA DA BARRA – Copiado pelo Major A C Lecór, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, com legenda, com escala, papel tecido, bom
estado, medindo  35cm x 49cm 06.03.3662 6

3 3662
 C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia

S/D

FORTALEZA DO MAR – Autor Tenente João da Silva Leal, copiado pelo
Alferes Aluno Frederico de Siqueira, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com legenda, escala em palmos, papel tecido, bom estado,
medindo  34cm x 47cm 06.03.3664 6

3 3664

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia
S/D

REDUCTO DO RIO VERMELHO – Autor Tenente João da Silva Leal, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, papel
canson, bom estado, medindo 33cm x 43cm 06.03.3665 6

3 3665
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia

S/D

REDUCTO DE SÃO FERNANDO – Autor Tenente João da Silva Leal, copiado
pelo Alferes Aluno Frederico Siqueira, cópia heliográfica, com nota explicativa,
com legenda, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 31cm x
45cm 06.03.3667 6

3 3667

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia

1863

FORTALEZA DE SÃO BARTOLOMEU DA PASSAGEM – Autor Tenente João
da Silva Leal, copiado pelo Tenente Miguel Ferreira, monocromático, nanquim,
com nota explicativa, com legenda, escala em palmos, papel tecido, bom
estado, medindo 34cm x 49cm 06.03.3668 6

3 3668

C DOC EX / NOV 2006
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Nordeste Bahia

1864

PLANTA DO FORTE DE SÃO BARTOLOMEU EM ITAPAGIPE – Copiado pelo
Tenente Lucas da Rocha Fragoso em 1864 e por J Guedes na Diretoria de
Engenharia em 1919, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo 29cm x 27cm 06.03.3670 6

3 3670

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia
S/D

FORTALEZA DE SÃO PEDRO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com legenda, escala em palmos, papel canson, bom
estado, medindo 70cm x 49cm 06.03.3672 6

3 3672
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia
S/D

S. SALVADOR – Edição do Arquivo Histórico Ultramarino de maio de 1981,
monocromático, papel comum, bom estado, medindo 46cm x 29cm 06.03.3762 6

3 3762

Nordeste Pernambuco
1873

FACHADA DO QUARTEL DO HOSPÍCIO – Autor Engenheiro Vicente Antonio,
copiado pelo Cap A. E. Gomes, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo 47,5cm x 72cm. 06.03.0052 6

3 52

Nordeste Pernambuco

1873

CASA PROJECTADA PARA PRISÕES NO QUINTAL DO QUARTEL DO
HOSPÍCIO – Autor Cap C. F. de Castro Chaves, copiado pelo Cap Antonio
Américo Pereira da Silva em 1877, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 73cm x 58cm. 06.03.0053 6

3 53

Nordeste Pernambuco
1939

PLANTA DA VILLA MILITAR FLORIANO PEIXOTO – Cópia impressa, colorida,
com legenda, com rosa dos ventos, escala 1:500, papel comum, mau estado,
medindo 66,5cm x 61,5cm. 06.03.0054 6

3 54

Nordeste Pernambuco

1933

PLANTA DO TERRENO PRÓPRIO NACIONAL DO ANTIGO QUARTEL
GENERAL DA 7ª REGIÃO MILITAR COM SEDE EM PERNAMBUCO –
Desenhada por Walter Severiano de Oliveira, cópia heliográfica, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1:200, papel canson, bom estado, medindo
63cm x 82,5cm. 06.03.0056 6

3 56

Nordeste Pernambuco
1936

PLANTA ANTIGA DO FORTE DO BURACO – Copiada pelo 1º Sgt José Velloso
Filho, monocromático, nanquim, escala 1:1000, papel vegetal, bom estado,
medindo 32,5cm x 21,5cm. 06.03.0059 6

3 59

Nordeste Pernambuco
1936

ANTIGA PLANTA DO FORTE DO BRUM EM RECIFE – Desenhado pelo 1º Sgt
José Velloso Filho, monocromático, nanquim, escala 1:1000, papel vegetal,
bom estado, medindo 33,5cm x 22cm. 06.03.0060 6

3 60

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA APROXIMADA DO QUARTEL DAS CINCO PONTAS – Cópia
heliográfica, com nota explicativa, escala 1:200, papel comum, bom estado,
medindo 51,5cm x 48cm. 06.03.0061 6

3 61

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA E PRESPECTO DA VILLA DE S. ANTONIO DO RECIFE – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, papel canson, restaurado,
bom estado, medindo 70,5cm x 52,5cm. 06.03.0062 6

3 62

Nordeste Pernambuco

S/D

PLANTA HIDROGRÁFICA DE UMA PARTE DO PORTO DE PERNAMBUCO,
COMPREENDIDA ENTRE A BARRETA E O TRAPICHE DO ARSENAL –
Monocromático, nanquim, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala
em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 57,5cm x 86,5cm. 06.03.0064 6

3 64

Nordeste Pernambuco

1803

PLANTA DA BARRA E PORTO DO RECIFE DE PERNAMBUCO E COSTA
QUE CORRE ATÉ OLINDA – Autor Jozé Fernandes Portugal, monocromático,
nanquim, aquarela, com nota explicativa, com talela, com seta norte, escala em
léguas, papel canson, bom estado, medindo 67,5cm x 49,5cm. 06.03.0065 6

3 65

Nordeste Piauí
1809

PLANTA DA VILLA DE SÃO JOÃO DA PARNAÍBA – Autor José Pedro César de Meneses,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado,
medindo  66cm X 45cm 06.03.3674  6

3 3674
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Piauí
1873

PROVÍNCIA DO PIAUHY – Segundo projeto do Deputado Cruz Machado – Autor José Ribeiro
da Fonseca Silvares, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson, bom
estado, medindo 46cm x 64cm 06.03.3675 6

3 3675
C DOC EX / NOV 2006

América do Sul Brasil

1750

CARTA HIDROGRAPHICA EM QUE SE DESCREVE AS ORIGENS DE
VÁRIOS E GRANDES RIOS DA AMÉRICA MERIDIONAL PORTUGUEZA –
Autor José Gonçalves da Fonseca, cópia do original, monocromático, nanquim,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, papel tecido, bom estado,
medindo 109,5cm x 124cm. 07.03.2707 7

3 2707

(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil
S/D

MAPA DO BRASIL – Organizado e desenhado por José Castiglione, impresso,
colorido, escala de 1:2.200.000, legenda, nota explicativa, indicação Norte,
papel canson, telado, mau estado, medindo 104 cm x 141 cm  07.03.3350(MAPA GRANDE) 7

3 3350
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1929

CARTA DAS JAZIDAS MINERAES DO BRASIL – Organizado pelo Serviço
Geológico e Mineralógico do Brasil, Ministério da Agricultura, impresso,
colorido, com notas explicativas, com legenda, escala 1:4000000, papel
canson, telado, bom estado, medindo 125,5cm x 130cm.  07.03.3382(MAPA GRANDE) 7

3 3382

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1926

MAPA PHYTOGEOGRÁPHICO DO BRASIL – Organizado por J. Cesar Diogo,
impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala 1:4500000, papel
canson, bom estado, medindo 103,5cm x 120cm.  07.03.3394(MAPA GRANDE) 7

3 3394
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Paraguai
S/D

OPERAÇÕES MILITARES DESDE HUMAITÁ ATÉ ASSUMPÇÃO NOS ANOS
DE 1868 E 1869 – Monocromático, nanquim, lápis, com notas explicativas,
papel canson telado, bom estado, medindo 145cm x 109,5cm. 07.03.2576 7

3 2576
(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso
1887

CARTA DA PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO (...) – Impresso, colorido, com
escala, nota explicativa, papel canson, envernizado, mau estado, medindo 114
cm x 134 cm 07.03.1984 7

3 1984
(MAPA GRANDE)

Sudeste Rio de Janeiro
1878

PLANTA DA FORTALEZA DA PRAIA DE FORA – Autor Ten. Cel Francisco Antônio Pimenta
Bueno e Major Antônio Vilella de Castro Tavares, cópia heliográfica, com nota explicativa, com
legenda, escala em metros, mau estado, medindo 138cm x 118cm. 07.03.911 7

3 911
(MAPAS GRANDES)
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Sudeste Rio de Janeiro S/D
VISTA DA ENTRADA PRINCIPAL DO MINISTÉRIO DA GUERRA – Monocromático, nanquim,
aquarela, papel vegetal, mau estado, medindo 131cm x 108,5cm. 07.03.954 7 3 954 (MAPAS GRANDES)

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

RECONHECIMENTO DE ESTADO MAIOR NO RIO GRANDE DO SUL – ZONA DE
CONCENTRAÇÃO – Colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:100.000, papel tecido, bom
estado, medindo 110 cm x 115 cm  07.03.2920(MAPA GRANDE) 7

3 2920
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1887

CARTA GERAL DAS FRONTEIRAS DO BRASIL, LIMITES COM AS
REPÚBLICAS ORIENTAL, ARGENTINA E PARAGUAY – Autor Ten Cel F. A.
Pimenta Bueno, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções,
papel canson telado, bom estado, medindo105cm x 203cm. 08.03.2641 8

3 2641

(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil

1754

PASSO DO RIO JACUHY – Autor Antonio Jozé Moreira e Joaquim Jozé L,
colorido, nanquim, tinta colorida aquarela, com nota explicativa, escala em
toesas, papel canson, com moldura, restaurado por Ivan de Sá, em julho de
1998,  bom estado, medindo 123cm x 101,5cm. 08.03.2720 8

3 2720

(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil

1809

CARTA GEOGRÁFICA DAS CAPITANIAS DO PARÁ, MARANHÃO, PIAUHY,
GOIÁS, MATTO GROSSO E SÃO PAULO, E DAS MAIS PROVÍNCIAS, E
REINOS CONFINANTES (Nº 2) – Autor Jozé Pedro Cezar de Menezes,
monocromático, nanquim, aquarela, com seta norte, com nota explicativa,
escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo  101cm X 94 cm.     08.03.3505(MAPA GRANDE) 8

3 3505

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo

1938

MAPA DE LA ISLA DE SANTO DOMINGO – Executado por ordem de Rafael L..
Trujillo Molina, Presidente da República Dominicana, pelo Engenheiro Casimiro
Gomez, impresso, colorido, com quadros de distâncias, com legendas, escala
1: 400000, papel canson, telado, bom estado, medindo 162,5cm x 114cm.  08.03.3569(MAPA GRANDE) 8

3 3569

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – LINHA TRONCO – PLANTA DO TRECHO
DIAMANTINO – PONTE DE PEDRA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala 1:100000, papel canson, telado, bom
estado, medindo  08.03.3609 8

3 3609

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Nordeste Bahia

1847

PLANTA DO RIO MUCURY DA PARTE ENTRE A FOZ E A COROA DOS
MURIS – Autor Cap João Rodrigues Silva, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson, telado, bom estado,
medindo 80cm x 231cm. 08.03.3539 8

3 3539

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO/NOV 2000

Sudeste Rio de Janeiro

1873

PLANTA DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Autor Marechal de Campo Galdino J da Silva
Pimentel, desenhado pelo Major Antonio Pedro Lecór, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela,com nota explicativa, com legendas, papel canson, telado, bom estado, medindo
236cm x 144cm   08.03.3725 8

3 3725

C DOC EX / NOV 2006

Sul Paraná

1885

PLANTA DO RIO PARANÁ, DA FOZ DO RIO IGUASSU, ATÉ A FOZ DO RIO
PIQUIRI – Autor Inspetor Emílio Odebrecht, copiado por Eugenio Rio, em 1921,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100000, papel tecido, bom
estado, medindo 206cm x 104cm. 08.03.3542 8

3 3542

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul 1922

SANTANA DO LIVRAMENTO – Autor Homero Araújo, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala 1:25000, papel canson telado, bom estado, medindo 140cm x 134,5cm. 08.03.2699 8

3 2699
(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

1828

MAPAS DAS LAGOAS DOS PATOS E MERIM – Autor Cel José Pedro Cesar, copiada por
Balduino José Ferreira de Aguiar Junior, em 1875, monocromático, nanquim, aquarela, com
notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel tecido, telado, bom estado,
medindo 238cm x 81cm. 08.03.3516 8

3 3516

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Norte Amazonas
1901

MAPA GEOGRÁFICO DO ESTADO DO AMAZONAS – Organizado por
Ermanno Stradelli, impresso, colorido, com notas explicativas, com legenda,
escala 1.2.222.000, papel canson, bom estado, medindo 114cm x 116cm. 07.03,2141 7

3,2141

Centro Oeste Mato Grosso

1911

MAPPA DOS RIOS MAMORÉ E GUAPORÉ DESDE GUAJARÁ-MIRIM ATÉ
VILLA-BELLA DE MATTO-GROSSO E DA ESTRADA DE RODAGEM ATÉ
DESCALVADOS – Copiada por L. Moreira, Monocromático, nanquim, com
escala, de 1:500.000, com nota explicativa, papel tecido, bom estado, 02 (duas)
partes, medindo  120 cm x 73 cm (cada parte) 03.04.2859AB 3

4 2859AB

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

ESTRADA DE FERRO MADEIRA – MAMORÉ – PLANTA GERAL - Copiado
por São João Rabello, em 1926, cópia heliográfica, escala de 1:200.000, papel
canson, telado, bom estado, medindo 144 cm x 52 cm 03.04.2869 3

4 2869

Sudeste Minas Gerais
180?

MAPA DA CAPITANIA DE MINAS GERAES – Autor L. M. S. Pinto, colorido,
nanquim tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 82 cm x 92,5 m. 03.04.2894 3

4 2894

Sudeste Rio de Janeiro S/D
BAIA DE SEPETIBA E RESTINGA DE MARAMBAIA – Cópia heliográfica, papel comum
quadriculado, bom estado, medindo 116cm x 82cm. 03.04.1106 3 4 1106

Sudeste Rio de Janeiro
1913

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO – Organizada na administração do prefeito
General Bento Ribeiro, impresso, colorido, com seta norte, papel comum telado, mau estado,
medindo 137cm x 80cm. 03.04.880 3

4 880

Sudeste Rio de Janeiro

1778

CARTA COROGRÁFICA DO RIO DE JANEIRO - Autor Engenheiro João Jorge Lobo, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado,
restaurado por Elisabeth do Valle S. Soares, em dezembro de 2001, bom estado, medindo
125,5cm x 72,5cm. 03.04.900 3

4 900

Sudeste Rio de Janeiro S/D
FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Monocromático, nanquim, tinta colorida, papel canson telado,
bom estado, medindo 120cm x 51cm. 03.04.910 3 4 910

Sudeste Rio de Janeiro
1864

PLANTA DOS TERRENOS PERTENCENTES AS FAZENDAS DA FÁBRICA DA POLVORA –
Autor Coronel Jerônimo Francisco Coelho, monocromático, nanquim, aquarela, com notas
explicativas, com escala, papel tecido, bom estado, medindo 95cm x 132cm. 03.04.925 3

4 925

Sudeste Rio de Janeiro

1917

PROJECTO DE UMA BATERIA DE ARTILHARIA DE COSTA, DE 4 CANHÕES DE 305 MM, A
ECLIPSE, SISTEMA AMERICANO, PARA A PONTA DE ITAIPÚ – Autor Cap. Volmér Augusto
da Silveira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:200, papel canson, bom estado,
medindo 137,5cm x 49cm. 03.04.972 3

4 972
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Sudeste Rio de Janeiro
1920/22

CARTA COROGRÁFICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – Organizada por Augusto
Guigon, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala 1:400000, papel comum, 
telado, bom estado, medindo 120,5cm x 88,5cm. 03.04.3646 3

4 3646

Sudeste São Paulo

1912

MAPA DA VIAÇÃO FÉRREA DE SÃO PAULO E PARTES DOS ESTADOS
VIZINHOS – Autor Engenheiro R. Heyse, impresso, colorido, com notas
explicativas, com legenda, com tabelas, escala 1:1000000, papel comum
telado, bom estado, medindo 120cm x 93cm. 03.04.1026 3

4 1026

Sudeste São Paulo
1937

MAPA DA VIAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO – Autor Engenheiro Álvaro
Crespo de Oliveira, impresso, colorido, com legenda, escala 1:1000000, papel
canson envernizado telado, bom estado, medindo 113cm x 84,5cm. 03.04.1043 3

4 1043

Sudeste São Paulo
1916

PLANTA DA FÁBRICA DE FERRO DE IPANEMA – Autor Major Oscar
Barcellos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
escala 1:1000, papel tecido, bom estado, medindo 110cm x 99cm. 03.04.1045 3

4 1045

Sul Paraná
S/D

PLANTA DA LINHA TELEGRÁFICA ENTRE O ARROIO MATTO – QUEIMADO
E RIO MARECHAL FLORIANO Cópia heliográfica, com convenções, com seta
norte, escala 1:50000, papel canson, bom estado, medindo 156cm x 62cm. 03.04.1264 3

4 1264

Sul
Rio Grande do
Sul

1918

7ª REGIÃO MILITAR – SERVIÇO DE E.M. – SCHEMA DAS ESTRADAS DE RODAGEM E
CARROÇAVEIS E DA NAVECAÇÃO FLUVIAL E LACUSTRE DO RIO GRANDE DO SUL –
Copiada por em outubro de 1921 por Eugênio Rio Desenhista de 3ª classe da Comissão
Rondom, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1: 1.000.000, com convenções, papel
tecido, bom estado, medindo 83cm x 85cm. 03.04.1343 3

4 1343

Sul Santa Catarina

1914

MAPA DO TEATRO DE OPERAÇÕES DAS FORÇAS FEDERAES NO
CONTESTADO – Organizado pelo Serviço de Engenharia do Quartel General
do Comando em Chefe, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda,
escala 1:500000, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 85cm
x 85cm. 03.04.1666 3

4 1666

Sul Santa Catarina

S/D

MAPA NOVO E EXACTÍSSIMO DO TERRENO INCLUSO ENTRE A COSTA
DO MAR DESDE SANTA CATHARINA ATÉ O RIO DA PRATA E O RIO
PARANÁ E PARAGUAY ATÉ A BOCA DO RIO JAURÚ – Copiado pelo Major F.
A. Pimenta Bueno em 1867, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 67cm x 132cm. 03.04.1670 3

4 1670

Sul Santa Catarina

1870

CARTA GERAL DA ESTRADA DONA FRANCISCA – Organizada por Henrique
Gireplin e copiado por Augusto Heeron, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com legenda, escala 1:200000, papel canson
telado, bom estado, medindo 94cm x 77cm. 03.04.1678 3

4 1678

Sul Santa Catarina

1842

MAPA TOPOGRÁFICO DA PARTE SUL DA PROVÍNCIA DE SANTA
CATHARINA – Autor Ten Cel Jerônimo Francisco Coelho, copiado pelo Maj
Francisco Vilella de Castro Tavares em 1872, monocromático, nanquim, com
nota explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 90,5cm x 83cm. 03.04.1710 3

4 1710

Nordeste Bahia
1962

BAHIA DE TODOS OS SANTOS – Colorido, impresso, nota explicativa, escala
1:65.000, papel comum, bom estado, medindo 71 cm x 109 cm 04.04.3092 4

4 3092

Nordeste Bahia
1908

BAHIA A BENEVENTE – Feito pelo Cap. Fragata E. Mouchez, impresso,
colorido, seta Norte, com legenda, com escala em milhas, papel canson, telado,
bom estado, medindo 110 cm x  75,5 cm 04.04.3099 4

4 3099

Nordeste Bahia

 185?

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SALVADOR – Copiada pelo 1º Ten. José
Joaquim de Lima e Silva Filho, colorida, nanquim, aquarela, com legenda, com
seta Norte, com escala em braças, papel canson, telado, mau estado, medindo
110 cm x 51 cm 04.04.3100 4

4 3100

Nordeste Bahia

1842

PLANTA DE UMA PARTE DO RIO GRANDE DE BELMONTE OU
JEQUETINHONHA – Feita pelo engenheiro Andre Prcewodowski, copiado pelo
Cap. Antônio Pedro Lecor em 1857, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em braças, com seta Norte, papel canson, telado, mau estado, medindo
114 cm x 45 cm 04.04.3110 4

4 3110

Nordeste Bahia

1902

LEVANTAMENTO TOPOGRÁPHICO DE UM TRECHO DO ESTADO DA BAHIA
– Cópia organizada pela Delegacia de Estado Maior do Exército junto ao
Comando do 3º Distrito Militar, autor Adolpho Lins, colorido, nanquim, tinta
colorida, com seta Norte, com escala de 1:4.000, papel manteiga, telado,
dividido em 14 (quatorze) partes, medindo + 103 cm x 52 cm (cada parte) 04.04.3157 4

4 3157

Nordeste Bahia
1892

PROJECTO DA ESTRADA DE FERRO DO TIMBO AO RIO REAL – Colorido,
Nanquim, tinta colorida, escala de 1:4.000, seta Norte, duas folhas de papel
manteiga, telado, bom estado, medindo 102 cm x 47,5 04.04.2595 4

4 2595
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Ceará

1872

PLANTA DA FORTALEZA DA ASSUMPÇÃO NA PROVÍNCIA DO CEARÁ –
Feita pelo Cap. Américo Rodrigues de Vasconcelos, colorida, nanquim,
aquarela, seta Norte, escala 1:500, papel canson, mau estado, medindo 84 cm
x  106 cm 04.04.3125 4

4 3125

Nordeste Maranhão

1854

PLANTA DO PORTO DA EXTINTA POVOAÇÃO DE REBORDELLO – Autor
Tenente da Armada Ignácio Agostinho Jouffret, Ten. Vicente Ferreira de
Amorim e Prático Pedro Francisco Pereira, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, escala em milhas, papel canson telado, mau estado, medindo 104
cm x 70 cm.

04.04.450 4

4 450
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Nordeste Maranhão
1854

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO DIVIDIDA EM COMARCAS –
Colorida, aquarela, nanquim, tinta colorida, com legenda, papel canson telado,
bom estado, medindo 63 cm x 91,5 cm 04.04.3128 4

4 3128

Nordeste Maranhão
1940

MAPA RODOVIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO – Impresso, colorido,
escala de 1:1.000.000, com legenda, papel comum, mau estado, medindo 86,5
cm x 104 cm 04.04.3130 4

4 3130

Nordeste Maranhão
1941

PLANO RODOVIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO – Impresso colorido,
escala de 1:1.000.000, com legenda, papel comum, mau estado, medindo 84
cm x 108 cm 04.04.3131 4

4 3131

Nordeste Paraíba
S/D

MAPA QUE COMPREENDE O CAIS DE VIRADOURO DA CIDADE DA
PARAÍBA ATE A ENCEADA DE SÃO MIGUEL DA TRAIÇÃO – Colorido,
nanquim, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 104 cm x 37 cm 04.04.452 4

4 452

Nordeste Paraíba
1926

MAPA DO ESTADO DA PARAÍBA – Ministério da Aviação e Obras Públicas –
Inspetoria Federal de Obras Contra as Secas, colorido, impresso, papel
canson, telado, mau estado, medindo 115 cm x 63 cm  04.04.460(PARTE1; PARTE2) 4

4 460

Nordeste Paraíba
S/D

MAPPA DO CAIS DO VIRADOURO NA CIDADE DE PARAÍBA – Do arquivo
militar, monocromático, nanquim, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 110 cm x 37 cm  04.04.466(PARTE1; PARTE2) 4

4 466

Nordeste Paraíba

1857/59

CARTA REDUZIDA DA COSTA DO BRASIL DA BAHIA FORMOSO A PONTA
DO LEITÃO – Autor Ten. da Armada M. A. Vital de Oliveira, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com diagrama de orientação, papel
canson, telado, bom estado, medindo 96 cm x 66,5 cm 04.04.3129 4

4 3129

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Pernambuco

1811

PLANTA TOPOGRÁFICA DO FORTE DE ITAMARACÁ E TERRENO
ADJACENTE COM DIFERENÇAS DE NÍVEL – Autor Sargento Mor Antonio
Bernardino Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em braças, papel canson, mau estado, medindo 99,5cm x
66,5cm. 04.04.0025 4

4 25

Nordeste Pernambuco

1814

PLANTA DO RECIFE FRONTEIRO A PERNAMBUCO, COM AS DIFERENÇAS
DE NIVEL E PROJECTO DE EDIFICAR – Autor Maj Antonio B. P. do Lago,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, com escala, papel
canson, restaurado por Ivan de Sá, em fevereiro de 2000, bom estado, medindo
97cm x 65cm. 04.04.0040 4

4 40

Nordeste Pernambuco

1872

PROJECTO DE UM QUARTEL DE CAVALARIA NO PATEO DO HOSPÍCIO –
Autor Cap C. F. de Castro Chaves, copiado pelo Major Antonio Pedro Lecor em
1872, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legendas, com seta
norte, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 45,5cm x 04.04.0050 4

4 50

Nordeste Piauí

1806

MAPA OFERECIDO AO SR. CARLOS CÉZAR BURLAMAQUI, DO RIO PARNAHIBA – Autor
Simplício Dias da Silva, copiado por José Pedro César de Meneses em 1809, monocromático,
nanquim, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom
estado, medindo 108cm x 68cm. 04.04.528 4

4 528

Sudeste Rio de Janeiro
1897

PROJECTO DO ABRIGO DA BOMBA A VAPOR NA FORTALEZA DE SÃO JOAO – Autor Ten
Raphael de Menezes, colorido, nanquim, aquarela, escala 1:50 papel canson, bom estado,
medindo 42cm x 49cm. 05.04.641 5

4 641

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

DESENHO DA CONSTRUCAO A FAZER-SE EM S.JOAO PARA MONTAGEM DE UM
GUINDASTE DE 10 TONELADAS – Autor Engenheiro Crispim Ferreira, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala 1:100, papel canson , bom estado, medindo 57cm x 33,5cm.  05.04.642 5

4 642

Sudeste Rio de Janeiro
1865

PROJECTO DE UMA PONTE NA FORTALEZA DE SÃO JOAO – Autor Alferes Cornelio
Carneiro de Barros Azevedo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos,
papel canson, bom estado, medindo 62cm  x  52,5cm.  05.04..643 5

4

Sudeste Rio de Janeiro

1869

PROJECTO DE UM ALPENDRE OU VARANDA SOBRE A BATERIA DE EXERCÍCIO DOS
APRENDISES ARTILHEIROS NA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Monocromático, nanquim,
aquarela, com legenda, com escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 60cm x
40cm. 05.04..644 5

4

Sudeste Rio de Janeiro

1882

PROJECTO DE CASAS PARA MORADIA DE OFICIAIS EMPREGADOS NA FORTALEZA DE
SÃO JOÃO – Autor Coronel Carlos Frederico de Lima e Capitão João Claudino de Oliveira,
monocromático, nanquim, aquarela, escala 1:50, papel canson telado, bom estado, medindo
67cm x 61cm. 05.04..645 5

4

Sudeste Rio de Janeiro

1872

PROJECTO DE EDIFICIO PARA AULAS DO ENSINO TEORICO DOS APRENDIZES
ARTILHEIROS NA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Copiado pelo Major João Nepomuceno de
Medeiros Mallet, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel canson telado, bom
estado, medindo 31cm x 48cm. 05.04.646 5

4 646

Sudeste Rio de Janeiro
1875

Autor Major José Simeão de Oliveira, copiado pelo Major A. P. Lecor, monocromático,
nanquim, aquarela, com legenda, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 59cm
x 51cm. 05.04.647 5

4 647

Sudeste Rio de Janeiro
1825

PLANTA DA PRAIA DE DENTRO DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Autor Francisco José de
Souza Soares D’Andrea, monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 60,5cm x 45,5cm. 05.04.648 5

4 648

Sudeste Rio de Janeiro
1886

APRENDIZES ARTILHEIROS – Autor Capitão Agrícola Ewerton Pinto, monocromático,
nanquim, tinta colorida, com legenda, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo 57cm
x 45,5cm.  05.04.649 5

4 649

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

RESERVATORIO NA FORTALEZA DE SÃO JOAO – Autor Ten Raphael de Menezes, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100, papel canson, bom estado, medindo 47cm x
44cm. 05.04.650 5

4 650

Sudeste Rio de Janeiro
1856

PROJECTO DE UM TELHEIRO PARA AULA DOS APRENDIZES ARTILHEIROS NA
FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Autor Capitão Carlos Frederico de Lima, monocromático,
nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 35cm x 42,5cm. 05.04.651 5

4 651

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PERFIL DA BATERIA A BARBETE QUE SE DEVE CONSTRUIR NA PENÍNSULA DE SÃO
JOÃO – Colorido, nanquim, aquarela, escala em pés, papel canson, bom estado, medindo
81,5cm x 54,5cm. 05.04.652 5

4 652
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Sudeste Rio de Janeiro
1895

PROJECTO DAS OBRAS HIDRAULICAS NA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Contratadas por
Domingos Fernandes Pinto com a intendência municipal, monocromático, nanquim, escala
1:50, papel tecido, bom estado, medindo 46,5cm x 33cm. 05.04.653 5

4 653

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DO CAMINHO DE SÃO JOÃO À PEDREIRA DA URCA – Monocromático, nanquim,
aquarela, escala 1:3000, com seta norte, papel canson, mau estado, medindo 27,5cm x 41,5cm. 05.04.654 5 4 654

Sudeste Rio de Janeiro 1897
RESERVATÓRIO EM SÃO JOÃO – Autor Ten Raphael de Menezes, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 54cm x 38cm. 05.04.655 5 4 655

Sudeste Rio de Janeiro
1809

PROJECTO DE FORTINS DESTACADOS – Apresentado a D. João VI pelo Almirante Sydney
Smith, impresso, colorido, com escala de 16 palmos, papel comum, bom estado, medindo
50,5cm x 29cm. 05.04.656 5

4 656

Sudeste Rio de Janeiro
1794

PLANO DE UMA PARTE DA BAIA DO RIO DE JANEIRO – Copiada em 1863 pelo Capitão R.
M. de S. Everard, cópia helio, rosa dos ventos, escala em braças, papel comum, bom estado,
medindo 71cm x 48,5cm. 05.04.659 5

4 659

Sudeste Rio de Janeiro
1877

RIO DE JANEIRO HARBOUR – Impresso, monocromático, com nota explicativa, com gráficos
de orientação, com escala em milhas náuticas, papel canson, bom estado, medindo 68,5cm x
51cm. 05.04.660 5

4 660

Sudeste Rio de Janeiro
1810

PLANTA HIDROGRÁFICA DO PORTO DO RIO DE JANEIRO – Copiado em 1825 por Henrique 
Augusto Bastide, monocromático, nanquim, com nota explicativa, papel canson, restaurado,
bom estado, medindo 80cm x 70,5cm. 05.04.661 5

4 661

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA DO PAVIMENTO TERREO DO SOBRADO PARA OFICINAS DOS INVÁLIDOS DA
PÁTRIA, EM CONSTRUÇÃO NA PRAIA DA ILHA DO BOM JESUS – Monocromático,
nanquim, aquarela, com escala em palmos, com legenda, papel tecido, bom estado, medindo
71,5cm x 33cm. 05.04.663 5

4 663

Sudeste Rio de Janeiro 1867
CASA PARA LATRINAS NA ILHA DO BOM JESUS – Autor J. Rocha Fragoso, monocromático,
nanquim, com escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 34,5cm x 38cm. 05.04.664 5 4 664

Sudeste Rio de Janeiro 1858
PERFIS DA CASA PARA POLVORA PROJECTADA NA ILHA DO BOM JESUS – Colorida,
nanquim, aquarela, escala 1:100, papel canson, bom estado, medindo 45,5cm x 42cm. 05.04.665 5 4 665

Nordeste Pernambuco

1808

PLANO DO PORTO E PRAÇA DE PERNAMBUCO – Autor Jozé Fernandes
Portugal, monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com
convenções, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson telado,
bom estado, medindo 64cm x 83cm. 06.04.0067 6

4 67

Nordeste Pernambuco

1859

MAPA DOS LIMITES DAS COMARCAS E FREGUESIAS DA PROVÍNCIA DE
PERNAMBUCO – Copiado por Bruno Pinheiro de Campos Nunes em 1859,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 48,5cm x 90cm. 06.04.0068 6

4 68

Nordeste Pernambuco

1808

PLANO DO PORTO E PRAÇA DE PERNAMBUCO – Autor Jozé Fernandes
Portugal, copiado por Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1859, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, com seta norte, escala em
palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 68,5cm x 87cm.  06.04.0069 6

4 69

Nordeste Pernambuco

1827

PLANO DO PORTO E PRAÇA DE PERNAMBUCO E SEU CONTORNO
MERIDIONAL E OCIDENTAL – Desenhado por Pedro Cronenberger,
monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com
seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 62cm
x 89cm. 06.04.0070 6

4 70

Nordeste Pernambuco
S/D

CARTA GEOGRÁFICA DAS PROVÍNCIAS DE PERNAMBUCO E ALAGOAS –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 41,5cm x 58,5cm. 06.04.0071 6

4 71

Nordeste Pernambuco

S/D

MAPA GEOGRÁFICO DA CAPITAL DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO ATÉ
RIO DE S. FRANCISCO – Autor José de Mendonça de Mattos Moreira, copiado
pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva em 1874, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 40cm x 78,5cm. 06.04.0072 6

4 72

Nordeste Pernambuco

1848

CARTA TOPOGRÁFICA E ADMINISTRATIVA DAS PROVÍNCIAS DO
PERNAMBUCO, ALAGOAS E SERGIPE – Organizada sobre os trabalhos do
Visconde J. de Villiers de Lïle Adam, impresso, monocromático, com nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 24,5cm x 26,5cm. 06.04.0073 6

4 73

Nordeste Pernambuco
S/D

COMARCAS DE PERNAMBUCO, PARAÍBA E RIO GRANDE DO NORTE –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 27,5cm x 37,5cm. 06.04.0074 6

4 74

Nordeste Pernambuco
S/D

INSVLA TAMARACA – Impresso, monocromático, com legenda, com rosa dos
ventos, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 27cm x 32,5cm. 06.04.0075 6

4 75

Nordeste Pernambuco

1863

PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO – FORTIM DO GAIBA E REDUCTO DE
NAZARETH – Autor Cap Antonio Alvares dos Santos Souza, cópia heliográfica,
escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 49,5cm x
59,5cm. 06.04.0076 6

4 76

Nordeste Pernambuco

1863

PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO – REDUCTO DO PAU AMARELO E
REDUCTO DE OLINDA - Autor Cap Antonio Alvares dos Santos Souza, cópia
heliográfica, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo
49,5cm x 59,5cm. 06.04.0077 6

4 77

Nordeste Pernambuco
1863

FORTALEZA DO BRUM EM PERNAMBUCO - Autor Cap Antonio Alvares dos
Santos Souza, cópia heliográfica, com seta norte, escala em palmos, papel
canson telado, bom estado, medindo 49,5cm x 59,5cm. 06.04.0078 6

4 78

Nordeste Pernambuco
1863

FORTALEZA DAS CINCO PONTAS EM PERNAMBUCO - Autor Cap Antonio
Alvares dos Santos Souza, cópia heliográfica, escala em palmos, papel canson
telado, bom estado, medindo 54cm x 44,5cm. 06.04.0079 6

4 79
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Nordeste Pernambuco
1640

LE PLAN DE LISLE ANTHONY VAZ LE RECIFF – Cópia impressa,
monocromático, com nota explicativa, com seta norte, com escala, papel
canson telado, bom estado, medindo 38,5cm x 50cm. 06.04.0080 6

4 80

Nordeste Pernambuco
1909/10

PERNAMBUCO – ENTRADA DA BARRA – Autor Engenheiro Augusto M. M.
Pimentel, monocromático, com legenda, com seta norte, escala 1:5000, papel
canson telado, bom estado, medindo 64,5cm x 65cm. 06.04.0081 6

4 81

Nordeste Pernambuco
S/D

FORTALEZA DO BURACO EM PERNAMBUCO - Autor Cap Antonio Alvares
dos Santos Souza, cópia heliográfica, escala em palmos, papel canson telado,
bom estado, medindo 46cm x 56cm. 06.04.0082 6

4 82

Nordeste Pernambuco

1803

OBSERVAÇÕES SOBRE O PLANO GERAL DAS FORTALEZAS DESTA
CAPITANIA DE PERNAMBUCO LEVANTADO EM 1803 – Autor Major Manuel
Joaquim Barboza de Castro, copiado em 1863 pelo Cap Antonio Alvares dos
Santos Souza, cópia heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 52cm x 75cm. 06.04.0083 6

4 83

Nordeste Pernambuco

1945

MONUMENTOS E CURIOSIDADES DO RECIFE – Desenhado por M.
Bandeira, impresso da Comissão de Defesa do Patrimônio Histórico e Artístico
do Estado, colorido, com descrição, com rosa dos ventos, escala 1:20000,
papel canson, bom estado, medindo 62,5cm x 89,5cm. 06.04.0085 6

4 85

Nordeste Pernambuco

S/D

MONUMENTOS E CURIOSIDADES DE OLINDA - Desenhado por M. Bandeira,
impresso da Comissão de Defesa do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado,
colorido, com descrição, com rosa dos ventos, escala 1:5000, papel canson,
bom estado, medindo 47cm x 51,5cm. 06.04.0086 6

4 86

Nordeste Pernambuco
S/D

CIDADE DO RECIFE – Passada para escala quádrupla por Bartholomeo Catão
Mazza, impresso, monocromático, com rosa dos ventos, escala em metros,
papel canson telado, bom estado, medindo 72,5cm x 80,5cm. 06.04.0089 6

4 89

América do Sul América do Sul 1562
AMERICAE SIVE QVARTAE ORBIS PARTIS NOVA ET EXACTISSIMA
DESCRIPTIO – Autor Diego Gutiérrez, cópia fotográfica, monocromático, com
notas explicativas, papel fotográfico, bom estado, medindo 98,5cm x 102cm.

07.04.2801 7 4 2801 (MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil
1918

SCHEMA REPRESENTATIVO DA DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES PELAS
REGIÕES E ESTADOS – Colorido, nanquim, lápis de cor, tinta colorida, com
convenções, papel tecido, bom estado, medindo 126cm x 106,5cm. 07.04.3026 7

4 3026
(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil
1875

CARTA DO IMPÉRIO DO BRASIL – Organizada pela Comissão da Carta Geral,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com convenções, escala em
metros, papel canson, mau estado, medindo  07.04.3607(MAPA GRANDE) 7

4 3607
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo

1946

A. A. F. EQUIDISTANT CHART OF THE WORLD CENTERED ON UNITED
STATES – Publicado pela Aeronautical Chart Service da U S Army Air Forces,
impresso, colorido, com nota explicativa, com escala, papel canson, telado,
bom estado, medindo 91,5cm x 102,5cm.   07.04.3615(MAPA GRANDE) 7

4 3615

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – LINHA TRONCO PONTE DE PEDRA A UTIARITY
– Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
legenda, com seta norte, escala 1:100000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 170cm x 107cm. 07.04.3612 7

4 3612

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – RECONHECIMENTO DAS CABECEIRAS DOS
RIOS VERDE E JUBA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala 1:100000, papel canson, telado, bom estado, medindo 166cm x
104cm. 07.04.3613 7

4 3613

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Sudeste Minas Gerais

1821

MAPA COROGRÁFICO DA PROVÍNCIA DE MINAS GERAIS – Autor Cel Barão
de Eschevege, desenhado por Francisco Assis Athaíde, em 1833, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, papel canson, telado,
restaurado, bom estado, medindo 108cm x 125cm. 07.04.3531 7

4 3531

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPAS GRANDES)

Sudeste São Paulo

1914

PLANTA GERAL DA CIDADE DE SÃO PAULO – Autor Engenheiro João Pedro
Cardoso, impresso, colorido, com convenções, com indicações diversas, escala
1:20000, papel canson telado, dois exemplares em bom estado, medindo
129cm x 104cm. 07.04.1040 7

4 1040

América do Sul Argentina

1910

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE CORRIENTES - REPÚBLICA
ARGENTINA – Autor Agrimensor Zacarias Sanchez, impresso, monocromático,
com nota explicativa, com legenda, com tabela de dados sobre superfície e
população, papel canson telado, bom estado, medindo 111cm x 106,5cm. 08.04.2625 8

4 2625

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1907

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – PLANTA DO RECONHECIMENTO DE SÃO LUIS
DE CACERES A ROSÁRIO – Desenhada por Heráclito Ribeiro, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, com rosa dos ventos, nota explicativa,
legenda, escala 1:100.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 295,5
cm x 59,5 cm 08.04.1836 8

4 1836

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1828

MAPPA SOBRE O RECONHECIMENTO PRATICADO NA FRONTEIRA DO
CASAL-VASCO E JAURÚ, NO ANNO DE 1827 (...) – Desenhado pelo Sargento-
mór Luiz D’alincourt, copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, seta Norte, com
nota explicativa, legendas, papel canson, telado, bom estado, medindo 207,5
cm x 102,5 cm 08.04.1864 8

4 1864

(MAPA GRANDE)
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Centro Oeste Mato Grosso

1914

EXPEDIÇÃO ROOSELVELT RONDON – RECONHECIMENTO DO RIO
ROOSEVELT – Feito pelo Ten. Jaguaribe de Mattos, colorido, nanquim, tinta
colorida, com escala de 1:200.000, seta Norte, nota explicativa, papel tecido,
bom estado, medindo 374 cm x 78 cm 08.04.2005 8

4 2005

(MAPA GRANDE)

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ESTRADA DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO A MINAS GERAIS – Monocromático,
nanquim, aquarela, com seta norte, papel canson telado, mau estado, medindo 268cm x 67cm. 08.04.882 8 4 882 (MAPAS GRANDES)

Sudeste Rio de Janeiro

1850

PLANTA DOS PRASOS DA SERRA DA ESTRELLA INSTITUÍDOS EM TERRAS DA IMPERIAL
FÁBRICA DA PÓLVORA – Autor Major Alexandre Manoel Albino de Carvalho, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala em braças, com seta norte, papel
canson telado, bom estado, medindo 95cm x 212cm. 08.04.981 8

4 981

(MAPAS GRANDES)

Sul
Rio Grande do
Sul 1930

LEVANTAMENTO EXPEDITO DOS TRECHOS INVERNADINHA – CRUZ.
TO

ESTRADA ENTRE-RIOS – C. GRANDE (CONCLUSÃO) – VILLA COXIM – Autor

1º Ten. Thales Facó, em 1930, Casimiro Teixeira – desenhou, Eugenio Rio – interpretou (março de 1931), mapa reduzido em 1944, monocromático, lápis, com
nota explicativa, com escala de 1:100.000, seta Norte, papel canson, quadriculado, telado, bom estado, medindo 74cm x 491cm. 08.04.1290 8

4 1290
(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul 1827

DE ITUZAIGO – NO MUNICIPIO DO ROSÁRIO – Desenhado por Homero Araújo, nanquim,
tinta colorida, papel canson telado, escala de 1:10.000, bom estado, medindo 262,5cm x
127cm. 08.04.1311 8

4 1311
(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

1853/54

PLANTA DA VILLA DE JAGUARÃO – levantada pelos oficiais empregados na Comissão de
Demarcação de Limites Ten. Cel. D’Engenheiros J. V. S. d’Andrea, Cap. C. J. Passos, 1ºs. Ten.
A. D. da Costa e Doutor I. da C. Galvão, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
palmos, papel canso, telado mau estado, medindo 178 cm x 118 cm 08.04.1413 8

4 1413

(MAPA GRANDE)

Sul Santa Catarina

1808

CONFIGURAÇÃO PLANA E TOPOGRÁFICA QUE COMPREENDE A
EXTENÇÃO DO GOVERNO DO DEPARTAMENTO DE SANTA CATHARINA –
Autor Manoel da Costa Fraga, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado,
bom estado, medindo 63cm x 192,5cm. 08.04.2988 8

4 2988

(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil

S/D

CARTA ESQUEMÁTICA DA DIVISÃO MILITAR TERRITORIAL – Organizada
pelo Estado Maior do Exército, impresso, colorido, com notas explicativas, com
convenções, escala 1:3750000, papel comum, dividido em duas partes, bom
estado, medindo 71cm x 68,5cm. 14.04.3033 14

4 3033

(NÃO ENCONTRADO)

América do Sul Brasil

1796

MAPA GEOGRÁFICO DE LA MAYOR PARTE DE LA AMERICA MERIDIONAL
QUE CONTIENE LOS PAISES POR DONDE DEBE TRAZAR-SE LA LINEA
DIVISORIA DE LOS DOMÍNIOS DE ESPANÃ Y PORTUGAL – Copiado pelo
Cap Antonio Pedro Lecor em 1856, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo
102cm x 13l,5cm.  03.05.2667 3

5 2667

Centro Oeste Mato Grosso

1920

COMPANHIA E. F. NOROESTE DO BRAZIL – SECÇÃO DE MATTO-GROSSO
– COMMISSÃO EMILIO SCHNOOR – ESTUDOS DEFINITIVOS DO TRAÇADO
(PLANTA DETALHADA) – Colorido, nanquim, tinta colorido, aquarela, escala
de 1:4.000, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 112 cm x 79 cm 03.05.2865 3

5 2865

Centro Oeste Mato Grosso

1916

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – SUL DE MATTO GROSSO – Desenhado e
copiado pelo Ten. Raymundo Cela, Cópia heliográfica, com escala de
1:1.500.000, nota explicativa, papel comum, telado, bom estado, medindo 92,5
cm x 87 cm 03.05.2873 3

5 2873

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

MAPPA MOSTRANDO A NOVA FRONTEIRA ENTRE O BRASIL E A BOLIVIA
NA REGIÃO AUSTRAL DE MATTO GROSSO – Impresso, colorido, com escala, 
com legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 76,5 cm x 110 cm 03.05.2874 3

5 2874

Centro Oeste Mato Grosso

1907

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS DE MATTO-GROSSO AO
AMAZONAS – VARIANTE DA LAGÔA DOS VEADOS A PONTE DE PEDRA –
Organizada pelo Ten. João Salustiano Lyra, desenhado por Heráclito Ribeiro,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, legenda, rosa dos ventos, escala de
1:100.000, papel canson, bom estado, medindo 84,5 cm x 83,5 cm 03.05.2875 3

5 2875

Sudeste Minas Gerais
S/D

DAVINÓPOLIS, OURO FINO, SANTA RITA, ITAJUBÁ E MOSSAMEDES –
Cópia heliográfica, com legendas, com setas norte, escala 1:10000, papel
comum, bom estado, medindo 99cm x 73,5cm. 03.05.1136 3

5 1136

Sudeste Minas Gerais

1874

PLANTA DO QUARTEL DE LINHA DA CIDADE DE OURO PRETO – Autor
Major Luís Antonio de Souza Pitanga, copiado pelo Cap. Antonio Vilella de
Castro Tavares, em 1874, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de
1:100, papel canson, telado, bom estado, medindo 91 cm x 87,5 cm. 03.05.1145 3

5 1145

Sudeste Minas Gerais
1767

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE MINAS GERAIS E PARTES
CONFINANTES – Cópia heliográfica, com nota explicativa, escala em léguas,
papel canson, bom estado, medindo 94 cm x 129,5 cm. 03.05.1150 3

5 1150

Sudeste Rio de Janeiro 1899
LINHA DE TIRO DO 12

ª
BATALHÃO DE INFANTARIA EM PINHEIRO – Autor Cap. Antônio de Albuquerque Souza, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,

com seta norte, escalas 1:100 e 1:500, papel tecido, mau estado, medindo 133cm x 81cm. 03.05.890 3 5 890

Sudeste Rio de Janeiro
1896

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor Cap. Alberto de Aguiar e Ten. Salvador B.
Uchoa Cavalcanti, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:250, papel
canson, mau estado, medindo 94,5cm x 156cm. 03.05.905 3

5 905

Sudeste Rio de Janeiro
1879

PLANTA DO FORTE DO PICO – Autor Ten. Cel Francisco Antônio Pimenta Bueno e Major
Antônio Vilella de Castro Tavares, cópia heliográfica, com nota explicativa, escala em metros,
com seta norte, papel canson, bom estado, medindo 74cm x 88,5cm. 03.05.921 3

5 921

Sul Paraná

1876

MAPA TOPOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DO PARANÁ – Autor Engenheiro
Carlos Rivierre, impresso, colorido, com nota explicativa, com convenções, com
posições geográficas, escala 1:600.000, papel canson telado, bom estado,
medindo 138cm x 81,5cm. 03.05.1279 3

5 1279
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Sul Paraná

1912

ALTO PARANÁ DE POSADAS AL YGUAZU – Copia heliográfica, levantado por
L. Tossini, copiado por Augusto Alsino em 1928, com nota explicativa, com
diagrama de orientação, com seta Norte, escala de 1:100.000, dividido em duas
partes, papel comum, bom estado, medindo 135cm x 62,5cm e 130,5cm x
64,5cm. 03.05.1259 3

5 1259

Sul Paraná

1902

ESTRADA DE FERRO PARANÁ - MATO GROSSO – Autor Ten Cel Caetano
Manoel de Faria Albuquerque, Comandante do 1º Batalhão de Engenharia,
copiado por E. Prado em 1918, cópia heliográfica, escala 1:100000, papel
canson, bom estado, medindo 78cm x 114cm. 03.05.1266 3

5 1266

Sul
Rio Grande do
Sul

1882

PLANTA DOS TERRENOS DIVIDIDOS PARA A COLUNA MILITAR ALTO URUGAY,
COMPRHEENDIDOS ENTRE O RIO TURVO E O ARROIO DO HERVAL GRANDE –
Levantada e organizada pela comissão de engenharia encarregada de fundar a Mesma Colônia
(...),desenhado pelos Capitães e Engenheiros José Alipio Macedo da Fontora Costallat e
Francisco Alberto Guillom, copiada por Antônio Geraldo de Souza Aguiar, Capitão do E.M. de
1ºclasse em abril de 1885, com escala de 1:20.000, seta Norte, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel tecido, mau estado, medindo 95cm x 96cm.  03.05.1295 3

5 1295

Sul
Rio Grande do
Sul

1875

PLANTA DOS ARREDORRES DE URUGUAIANA E PLANO DEFENSIVO – Feita pelo Capitão
Francisco Raimundo Ewerton Quadros, ajudante da Comissão de Engenharia Militar no Rio
Grande do Sul, colorido, nanquim, tinta colorida, como observações rosa dos ventos, escala
1:10.000, papel tecido telado, mau estado, medindo 93cm x 136,5cm. 03.05.1297 3

5 1297

Sul
Rio Grande do
Sul

1885

PLANTA DA ESTRADA CONSTRUÍDA PELO ENGENHEIRO, CAPITÃO RODOLFO
GUSTAVO DA PAIXÃO, ENTRE A COLONIA MILITAR ALTO URUGUAY E O CAMPO NOVO
– colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com seta Norte, escala de 1: 40.000, papel
canson, telado, bom estado, medindo 82 cm x 86,5 cm 03.05.1298 3

5 1298

Sul
Rio Grande do
Sul 1885

PLANTA DA ESTRADA CONSTRUÍDA PELO ENGENHEIRO, CAPITÃO GUSTAVO DA PAIXÃO ENTRE A COLONIA MILITAR ALTO URUGUAY E O CAMPO
NOVO - DESENHO DO MESMO ENGENHEIRO - escala de 1:10.000, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, papel canson, telado, bom estado, , em 03

(três) partes, medindo cada uma + 74 cm x 94,5 cm medindo 82 cm x 86,5 cm 03.05.1299 3
5 1299

Sul
Rio Grande do
Sul 1931

PLANTA DO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – Desenhado
por Walter W. Schieck, colorido, nanquim, tinta colorida (lápis de cor), seta Norte, papel
canson, convenções, escala de 1:100.000, mau estado, medindo 107cm x  85,5cm. 03.05.1344 3

5 1344

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

UM THEATRO DE OPERAÇÕES NO RIO GRANDE DO SUL - monocromático, impresso (tinta
colorida), escala de 1:700.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 116 cm x 74,5 cm. 03.05.1350 3

5 1350

Nordeste Bahia

1880

CARTA DA BACIA DO S. FRANCISCO – Organizada por uma Comissão
Hidráulica, formada por vários Engenheiros, copiado por José Ribeiro da
Fonseca Silvares em 1881, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
observações, escala 1: 1750000, com seta norte, papel tecido telado, bom
estado, medindo 107,5cm x 75cm. 04.05.2583 4

5 2583

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1881

COAST OF RIO GRANDE DO NORTE – ST ROQUE CHANNEL TO FORMOSA – Baseado em
trabalhos da Marinha Francesa em 1867, impresso, monocromático, com diagramas de
orientação, papel canson, bom estado, medindo 69cm x 104cm. 04.05.556 4

5 556

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1809

CARTA HIDROGRÁFICA DO RIO GRANDE DO NORTE – Autor João Ribeiro Pessoa de Mello
Montenegro, monocromático, nanquim, c/ legenda, nota explicativa, escala em braças, seta
Norte, papel canson, telado, mau estado, medindo 111 cm x 77 cm. 04.05.3169 4

5 3169

Nordeste
Rio Grande do
Norte

1886

PLANTA E AUÇADO DO PRÓPRIO NACIONAL QUE SERVIA DE QUARTEL À COMPANHIA
DE INFANTARIA – GHUARNIÇÃO DO RIO GRANDE DO NORTE – Autor Cap Tito Antônio da
França Amaral, monocromático, nanquim, lápis, c/ escala 1:100, papel canson, mau estado,
medindo 74,5 cm x 105 cm. 04.05.3176 4

5 3176

Nordeste Sergipe 1873
DEPÓSITO DE MATERIAL BÉLICO – Colorido, nanquim, lápis de cor, com nota explicativa,
papel comum, bom estado, medindo 71,5cm x 102cm 04.05.549 4 5 549

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DA FORTALEZA DA ILHA DAS COBRAS – Monocromático, nanquim, aquarela,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 103cm x 39cm. 04.05.622 4 5 622

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA COROGRÁFICA DE PARTE DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Major
Francisco José de Souza Soares D’Andrea, copiado pelo Tenente Manoel Francisco, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com tabela, escala em
braças, com seta norte, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 53cm x 87cm. 04.05.3265 4

5 3265

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1816

CONTINUAÇÃO DO MAPA DA ESTRADA DA CORTE DO RIO DE JANEIRO PARA A
CAPITANIA DO RIO GRANDE DE S. PEDRO ATÁ A VILLA DE PORTO ALEGRE – Autor Jozé
Pedro Cezar, monocromático, nanquim, aquarela, com notas explicativas, papel canson, telado,
bom estado, medindo 146cm x 47cm. 04.05.3494 4

5 3494

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1896

COMISSÃO DE FORTIFICAÇÕES E DEFESA DO LITORAL DO BRASIL – ANTE-PROJETO
PARA UMA BATERIA DE CÚPULAS COURAÇADAS EM COPACABANA – Autor Cap Tasso
Fragoso, colorido, nanquim, tinta colorida, com legendas, com escalas diversas, com setas
norte, papel tecido, bom estado, medindo  118cm x  77,5cm. 04.05.3628 4

5 3628

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PROJECTO PARA A CONSTRUÇÃO DA VILLA MILITAR EM DEODORO – Cópia heliográfica,
escala 1:2000, papel comum, bom estado, medindo 100cm x 41,5cm. 04.05.3637 4 5 3637

Sudeste Rio de Janeiro
1979

BAÍA DE GUANABARA – Levantamentos efetuados pela Marinha do Brasil de 1959 a 1962,
impresso, colorido, com notas explicativas, escala 1: 50000, papel comum, bom estado,
medindo 72cm x 101cm. 04.05.3658 4

5 3658

Sul Paraná

1886

PLANTA DO QUARTEL DO 3º REGIMENTO DE ARTILHARIA A CAVALO NA
PROVÍNCIA DO PARANÁ – Copiado pelo Cap Antonio Gomes da Silva Chaves
em 1896, colorido, nanquim, tinta colorida, escala 1:100, papel canson telado,
bom estado, medindo  70,5cm x 96cm. 04.05.1212 4

5 1212

Sul Paraná
1866

PLANO GRÁFICO DEL ALTO PARANÁ – Autor Ladusse, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:400000, papel tecido, bom
estado medindo 46cm x 108cm. 04.05.1223 4

5 1223

Sul Paraná
S/D

MAPA DO ESTADO DO PARANÁ – Autor Dr Carlos Euler, impresso, colorido,
escala 11000000, papel comum, mau estado, medindo 100cm x 51,5cm. 04.05.1234 4

5 1234

Sul Paraná

1875

ESTRADA DE FERRO DO PARANÁ AO MATO GROSSO – MAPA GERAL –
Autor Herbert E. Hunt, copiado por Luiz Privat em 1918, colorido, nanquim, tinta
colorida, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala 1:1000000,
papel tecido, bom estado, medindo  102,5cm x 56,5cm. 04.05.1250 4

5 1250
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Sul Paraná
1922

SCHEMA DA VIAÇÃO DO ESTADO DO PARANÁ – Autor Engenheiro Civil
Carlos Ross, impresso, colorido, com nota explicativa, com convenções, papel
canson telado, bom estado, medindo  100cm x 71,5cm. 04.05.1251 4

5 1251

Sul Paraná
1993

PLANTA ILUSTRADA DOS 300 ANOS DE CURITIBA (1693-1993) – Criação de
Rodrigo Wagner de Souza e ilustração de Toni Carlos Kirchner, impresso,
colorido, papel comum, duas plantas em bom estado, medindo 69cm x 100,5cm. 04.05.1252 4

5 1252

Sul Paraná

1924/25

CARTA DA ZONA DE OPERAÇÕES NOS MUNICÍPIOS DE GUARAPUAVA E
FOZ DO IGUASSÚ – Autor Engenheiros Civis J. Moreira Garcez e F. Gutierrez
Beltrão, cópia heliográfica, com legenda, escala 1:200000, papel canson, bom
estado, medindo 99cm x 70,5cm. 04.05.1254 4

5 1254

Sul Paraná

1902

CÓPIA DA EXPLORAÇÃO H. KREPLIN – TRECHO DO PASSO DO IGUASSÚ
A PALMAS – Autor Major F. M. Moraes, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala 1:80000, papel tecido, bom estado, medindo
101cm x 65cm. 04.05.1255 4

5 1255

Sul Paraná
1857

CARTA TOPOGRÁFICA DO RIO GRANDE OU PARANÁ – Autor Nuno Pinheiro
de Campos Nunes, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, papel canson, telado, bom estado, medindo 192cm x 54cm. 04.05.3487 4

5 3487
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1878

PLANTA DO FORTE DO MORRO DO CASTELLO E DOS PRÓPRIOS NACIONAIS NELE
EXISTENTES – Autor Ten Cel Umbelino Alberto de Campo Limpo e Capitão Antônio Américo
Pereira da Silva, copiado pelo Alferes José Luiz Pereira de Vasconcelos, monocromático,
nanquim, escala 1:200, papel tecido, bom estado, medindo 58cm x 89,5cm. 05.05.614 5

5 614

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA E PERFIS DA FORTALEZA DA CONCEIÇÃO – Colorido, nanquim, aquarela, com
legenda, com escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 71,5cm x 50cm. 05.05.615 5 5 615

Sudeste Rio de Janeiro

1880

PLANTA DA FORTALEZA DA CONCEIÇÃO E DAS OFICINAS DE REPARAÇÃO DE ARMAS
ANEXAS AO ARSENAL DE GUERRA DA CORTE – Autor Major Antônio de Sena Madureira,
colorido, nanquim, aquarela, com legenda, escala 1:200, papel canson telado, bom estado,
medindo 94cm x 78,5. 05.05.616 5

5 616

Sudeste Rio de Janeiro
1900

PLANTA DE TERRENO ADJACENTE A FORTALEZA DA CONCEIÇÃO – Autor capitão de
Engenheiros Cassiano Ferreira de Assis, monocromático, nanquim, escala 1:100, papel tecido,
bom estado, medindo 41,5cm x 32cm. 05.05.617 5

5 617

Sudeste Rio de Janeiro

1882

PLANTA DA SALA DE ARMAS NA FORTALEZA DA CONCEIÇÃO E DO PAVIMENTO
SUPERIOR DO EDIFÍCIO – Autor Ten Cel Francisco Gomes de Souza e Major José Francisco
Coelho, colorido, nanquim, aquarela, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo
81,5cm x 68cm. 05.05.618 5

5 618

Sudeste Rio de Janeiro
1882

PLANTA GERAL DA FÁBRICA DE ARMAS NA FORTALEZA DA CONCEIÇÃO – Autor Ten Cel
Francisco Gomes de Souza e Major José Francisco Coelho, monocromático, nanquim, com
legenda, escala 1:200, papel tecido, bom estado, medindo 83cm x 66cm. 05.05.619 5

5 619

Sudeste Rio de Janeiro
1730

PLANTA DA FORTALEZA DE N. S. DA CONCEIÇÃO NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO –
Autor P. M. Diogo Soares, copiado por Joel Antunes em 1957, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo 56cm x 36,5cm. 05.05.620 5

5 620

Sudeste Rio de Janeiro

1896

FORTE DA CONCEIÇÃO – PLANTA DOS TERRENOS ADJACENTES AO REFERIDO FORTE
– Autor Capitães Augusto Tasso Fragoso e Antônio Pinto de Almeida e Tenente Adolpho Lins,
monocromático, nanquim, aquarela, escala 1:400, papel tecido, bom estado, medindo 65cm x
77cm. 05.05.621 5

5 621

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO DOS QUARTÉIS PARA PRESOS DE CONSIDERAÇÀO NA FORTALEZA DA
ILHA DAS COBRAS – Monocromático, nanquim, aquarela, escala em palmos ingleses, papel
canson telado, bom estado, medindo 93cm x 44cm. 05.05.623 5

5 623

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA FORTALEZA DO PATRIARCA SÃO JOZÉ – Autor Brigadeiro José da Silva Paes,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, rosa dos ventos, papel canson,
com moldura, bom estado, medindo 44cm x 32,5cm. 05.05.624 5

5 624

Sudeste Rio de Janeiro
1841

PLANTA DA FORTALEZA DO VILLAGALHON – Autor Capitão de Engenheiros Jacinto
Dezidério Cony, colorido, nanquim, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, papel canson,
bom estado, medindo 88,5cm x 33,5cm. 05.05.625 5

5 625

Sudeste Rio de Janeiro
1864

PLANO DA FORTALEZA DE VILGALHON COM OS ACRÉSCIMOS QUE SE LHE FIZERAM –
Copiado pelo Capitão Raimundo M. S. Everard, colorido, nanquim, aquarela, com seta norte,
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 81,5cm x 43,5cm. 05.05.626 5

5 626

Sudeste Rio de Janeiro S/D
FORTALEZA DE VILAGALHON – Monocromático, nanquim, aquarela, escala em palmos, bom
estado, medindo 81cm x 17cm. 05.05.627 5 5 627

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PROJECTO DA ILUMINAÇÃO ELÉTRICA E DO DISTILADOR PARA A FORTALEZA DA LAGE
– Cópia heliográfica, monocromático, papel canson, bom estado, medindo 93,5cm x 68,5cm. 05.05.628 5 5 628

Sudeste Rio de Janeiro
1859

PLANTA DA FORTALEZA DA LAGE – Autor Capitão Conrado Maria da Silva Betancourt,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson, bom estado, medindo 68,5 cm x 57cm. 05.05.629 5

5 629

Sudeste Rio de Janeiro 1936
BRASILIEN FORTE LAGE – Autor A. M. Filho, monocromático, nanquim, papel vegetal, bom
estado, medindo 55cm x 100cm. 05.05.630 5 5 630

Sudeste Rio de Janeiro
1911

COUPOLE CURASSEE POUR DOS CANONS DE 24CM L/40 M/89 DU FORT LAGE – Copiado 
por João Sá, monocromático, nanquim, escala 1:50, papel tecido, bom estado, medindo 92cm x
55,5cm. 05.05.632 5

5 632

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

COUPOLE CURASSEE POUR DOS CANONS DE 24CM L/40 M/89 DU FORT LAGE – Copiado 
por João Sá, monocromático, nanquim, escalas 1:5 e 1:20, papel tecido, bom estado, medindo
53cm x 95,5cm. 05.05.633 5

5 633

Sudeste Rio de Janeiro
1896

COUPOLE CURASSEE POUR DOS CANONS DE 24CM L/40 M/89 DU FORT LAGE –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:50, papel canson, bom estado, medindo
94,5cm x 73,5cm. 05.05.634 5

5 634

Sudeste Rio de Janeiro
1881

PLANTA DA FORTALEZA DO MORRO DA VIÚVA – Autor Ten Cel Francisco Gomes de Souza
e Ten Tito Antônio da França Amaral, cópia heliográfica, com seta norte, com legenda, papel
canson, bom estado, medindo 78cm x 60,5cm. 05.05.635 5

5 635

Sudeste Rio de Janeiro
1871

PROJECTO DE ALOJAMENTO PARA OS MENORES ARTILHEIROS NA FORTALEZA DE
SÃO JOÃO – Copiado pelo Capitão D. A. Silva, monocromático, nanquim, escala em palmos,
papel tecido, bom estado, medindo 52cm x 33cm. 05.05.640 5

5 640
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Centro Oeste Mato Grosso

1840

MAPA DE LAS CABECERAS DEL RIO PARAGUAY QUE COMPREENDE LAS
PROVÍNCIAS DE CHIQUITOS Y OTUQUIS Y BOLÍVIA Y LAS PROVÍNCIAS DE
MATO GROSSO EN EL BRAZIL – Copiado de uma cópia existente no
Ministério do Exterior por Ed Thompson, em 1918, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel tecido, bom estado, medindo 53cm x 67,5cm.   06.05.3523 6

5 3523

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Pernambuco

1809

PLANTA DO PORTO E CONFIGURAÇÃO DA VILLA DO RECIFE DE
PERNAMBUCO – Autor Cap Antonio Bernardino Pereira do Lago, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel
canson envernizado telado,  restaurado, bom estado, medindo 40,5cm x 55cm.  06.05.0090 6

5 90

Nordeste Pernambuco

S/D

MAPA GEOGRÁFICO DA CAPITAL DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO ATÉ
RIO DE S. FRANCISCO – Autor José de Mendonça de Mattos Moreira, copiado
pelo Cap Luis Pedro Lecor em 1860, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 38cm x 79cm. 06.05.0092 6

5 92

Nordeste Pernambuco

1819

PLANTA DO RECONHECIMENTO FEITO NAS CAPITANIAS DE
PERNAMBUCO E ALAGOAS – Autor Cap Conrado Jacob de Niemeyer,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson,
restaurado por Ivan de Sá, em fevereiro de 2000, bom estado, medindo 73,5cm
x 64cm. 06.05.0094 6

5 94

Nordeste Pernambuco

1856

PLANTA DA ILHA DE ITAMARACÁ – Autor Ten Francisco Raphael de Mello
Rego e Adolpho Herbster, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 45cm x
61cm. 06.05.0097 6

5 97

Nordeste Pernambuco
1863

FORTALEZA DE ITAMARACÁ EM PERNAMBUCO – Autor Cap Antonio
Alvares dos Santos Souza, cópia heliográfica, escala em palmos, papel canson
telado, bom estado, medindo 45cm x 61cm. 06.05.0098 6

5 98

Nordeste Pernambuco

1876

OBSERVAÇÒES DE MARÉS DO PORTO DE PERNAMBUCO – Autor
Engenheiro Antonio Vicente do Nascimento Feitoza, reduzido no Archivo Militar
em 1877, pelo Cap Bibiano Sérgio Macedo da Fontoura Costallat, impresso,
monocromático, escala 1:10000, papel canson telado, bom estado, medindo
51cm x 36cm. 06.05.0099 6

5 99

Nordeste Pernambuco

1874

PLANTA JUNTO A MEMÓRIA DE 1º DE JUNHO DE 1874 SOBRE OS
MELHORAMENTOS DE QUE CARECE O PORTO DO RECIFE – Impresso,
colorido, com legenda, com seta norte, papel canson telado, bom estado,
medindo 50cm x 59cm. 06.05.0100 6

5 100

Nordeste Pernambuco

1868

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO,
COMPREENDENDO A PLANTA DA CAPITAL E O PLANO DA ILHA DE
FERNANDO DE NORONHA – Organizado no Archivo Militar pelo Cap
Capitolino P. S. da Cunha, copiado pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva
em 1876, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas e
milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 65cm x 59cm, 06.05.0102 6

5 102

Nordeste Pernambuco
1935

MAPA DO ESTADO DE PERNAMBUCO – Autor J. Azevedo, impresso,
colorido, com convenções, com legenda, escala 1:1000000, papel comum
telado, bom estado, medindo 77cm x 30cm. 06.05.0103 6

5 103

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA DE CARUARÚ – Autor Engenheiro João Luiz Victor Lieutier, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 69,5cm x 60cm.  06.05.0104 6

5 104

Nordeste Pernambuco

1849

PLANTA DA ESTRADA DA VICTÓRIA NA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO –
Autor Engenheiro Civil H. A. Millet, copiado pelo Ten Francisco José dos
Santos em 1876, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 86,5cm x 46cm.  06.05.0106 6

5 106

Nordeste Pernambuco
1925

MAPA DAS ESTRADAS DE RODAGEM DE PERNAMBUCO – Autor
Engenheiro A. F. de Lima Campos, impresso, colorido, com legenda, escala
1:1500000, papel comum telado, bom estado, medindo 52,5cm x 21,5cm. 06.05.0107 6

5 107

Nordeste Pernambuco

1853

MAPA MOSTRANDO A 1ª SECÇÃO DO CAMINHO DE FERRO ENTRE O
RECIFE E O RIO DE SÃO FRANCISCO – Autor Engenheiro Civil Alfredo de
Mornay, impresso, monocromático, com seta norte, escala em milhas, papel
canson, restaurado, bom estado, medindo 46,5cm x 26cm. 06.05.0109 6

5 109

Nordeste Pernambuco
S/D

MAURITIOPOLIS RECIFFA, TE CIRCUM IACENTIA CASIRA – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, com escala, papel canson
telado, bom estado, medindo 52cm x 41,5cm. 06.05.0111 6

5 111

Nordeste Pernambuco
S/D

CIVITAS OLINDA – Impresso, monocromático, com legenda, com rosa dos
ventos, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 32cm x 25cm. 06.05.0112 6

5 112

Nordeste Pernambuco
1863

FORTALEZA DE TAMANDARÉ EM PERNAMBUCO - Autor Cap Antonio
Alvares dos Santos Souza, cópia heliográfica, escala em palmos, papel canson
telado, bom estado, medindo 54cm x 44cm. 06.05.0114 6

5 114

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA DO PORTO DE TAMANDARÉ – Autor Ladislau Netto, copiado por
Domingos de Araújo Silva em 1861, monocromático, nanquim, com seta norte,
escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 65,5cm x 46cm. 06.05.0115 6

5 115
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Nordeste Pernambuco

1857/59

CARTA REDUZIDA DO RIO MOSSORÓ A PONTA DO REDUCTO – Autor M.
A. Vital de Oliveira, copiada pelo Ten Roberto da Gama e Silva em 1909, cópia
heliográfica, com nota explicativa, com legenda, papel canson telado, bom
estado, medindo 92cm x 56cm. 06.05.0116 6

5 116

Nordeste Pernambuco

1803

PLANO DAS ENCEADAS DE JARAGUA E PAJUSÁRA – Autor Jozé Fernandes
Portugal, litografia do Archivo Militar de 1835, monocromático, com nota
explicativa, com tabela, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 45cm x 48cm. 06.05.0117 6

5 117

Nordeste Pernambuco

S/D

PLANO DO PORTO E PRAÇA DE PERNAMBUCO E SEU CONTORNO
MERIDIONAL – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, com escala, papel canson, restaurado por Ivan de Sá,
em fevereiro de 2000, bom estado, medindo 74cm x 54cm. 06.05.0118 6

5 118

América do Sul Brasil

S/D

MAPA DE UMA PARTE DA AMÉRICA MERIDIONAL, QUE CONTÉM DO
RINCÃO DAS GALINHAS ATÉ TRAMANDY – Autor D. Miguel Angelo Blasco,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, papel
canson telado, bom estado, medindo 136,5cm x 157,5cm. 07.05.2795 7

5 2795

(MAPA GRANDE)

Nordeste Bahia
1879

PLANTA DE ITAPAGIPE – Feita por Glicerio Eudózio, colorido nanquim, tinta
colorida, com escala, com seta norte, papel canson, telado, mau estado,
medindo 158 cm x 99 cm 07.05. 3086 7

5 3086
(MAPA GRANDE)

Sudeste Espiríto Santo

1833

CARTA GEOGRÁFICA DE PARTE DO RIO DOCE – Autor Antonio Pires da
Silva Pontes, Governador da Província, desenhado por Antonio José Nunes,
copiado no EME por Damasceno, em 1931, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, escala em léguas, papel tecido, bom estado,
medindo 111cm x 162cm.   07.05.3568 7

5 3568

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Sudeste Rio de Janeiro

1912

PLANO DA DEFEZA DO RIO DE JANEIRO – Organizado pela Inspetoria das Fortificações da
República e desenhada por José Rodrigues Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, com rosa dos ventos, escala 1:25000, papel canson telado, bom estado,
restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em janeiro de 2002,  medindo 136cm x 164cm.  07.05.896 7

5 896

(MAPAS GRANDES)

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DE PARTE DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Monocromático,
nanquim, aquarela, escala em léguas, papel canson telado, mau estado, medindo 143cm x
154,5cm. 07.05.2792 7

5 2792
(MAPAS GRANDES)

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

CARTA DO RIO DE JANEIRO – Autor Sargento Mor Manoel Vieira Leão, monocromático,
nanquim, aquarela, com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson telado, mau estado, medindo 170,5cm x 101,5cm. 07.05.2793 7

5 2793
(MAPAS GRANDES)

Sudeste São Paulo

1793

GEOGRÁFICA E HIDROGRÁFICA DE TODA A COSTA DO MAR DA
CAPITANIA DE SÃO PAULO – Autor Cel João da Costa Ferreira, copiada pelo
Major Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1867, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com notas explicativas, com tabelas de observações, com
legendas, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom
estado, medindo 153,5cm x 105cm. 07.05.3528 7

5 3528

(MAPAS GRANDES)

Sul Paraná
1884/85

EXPLORAÇÃO DE GUARAPUAVA AS SETE QUEDAS – Autor Emílio
Odebrecht, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
escala 1:100000, papel tecido, bom estado, medindo 126cm x 282cm.   07.05.2975 7

5 2975
(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

MAPPA GEOGRAPHICO DE HUMA PARTE DA ÁMERICA MERIDIONAL, QUE MOSTRA A
BARRA DO RIO DA PRATA, E RIO GRANDE DE S. PEDRO, ILHA DE SANTA CATHERINA
ATHE A LAGOA PARANAGUÁ, O QUAL MOSTRA O TERRENO, QUE OCUPÃO OS
VASSALLOS DE S.M.T. (...) – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em legoas
francesas, com rosas dos ventos, papel canson, telado, mal estado, medindo 108 cm x 137,5
cm. 07.05.1431 7

5 1431

(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

1854

CARTA HIDROGRÁFICA DO RIO GRANDE, DESDE A SUA FOZ, ATÉ ACIMA DA ILHA DOS
MARINHEIROS – Copiado pelo Tenente Thomaz Gonçalves da silva, em 1854 e copiado pelo
Tenente Francisco José dos Santos, em 1877, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 123cm x 110cm.  07.05.3567(MAPA GRANDE) 7

5 3567

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1789

RECONSTRUCTION DU PLAN DE LA DEMARCATION DES LIMITES ENTRE
LES POSSESSIONS DE L’ ESPAGNE E DU PORTUGAL SONS LE AMERIQUE 
DU SUD – Cópia heliográfica, com nota explicativa, escala em toesas, papel
canson, bom estado, medindo  270cm x 107cm.

08.05.2370 8 5 2370 (MAPA GRANDE)

América do Sul Argentina
1865

PICADA DE EXPLORAÇÃO DA ESTRADA DE CORRIENTES –
Monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:50000, papel canson telado,
bom estado, medindo 224cm x 100cm. 08.05.2464 8

5 2464
(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil

S/D

MAPA ECONÔMICO DO BRAZIL – Organizado por M. Paulino Cavalcanti,
desenhado por Américo Montenegro, impresso, colorido, com notas
explicativas, com legenda, com gráficos, escala 1:2000000, papel canson, bom
estado, medindo 105cm x 128cm.  08.05.3390(MAPA GRANDE) 8

5 3390

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1828

MAPPA SOBRE O RECONHECIMENTO PRATICADO NA FRONTEIRA DE

CASALVASCO, E JAURÚ NO ANNO 1827 (...) – Copiado por J.e M. el da Silva,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, legenda, nota
explicativa, rosa dos ventos, papel canson, telado, mau estado, medindo 214
cm x 101 cm 08.05.2030 8

5 2030

(MAPA GRANDE)

Nordeste Bahia
1888

CARTA DA PROVÍNCIA DA BAHIA – Impresso, colorido, quadriculado, com
legendas, notas explicativas, papel canson, envernizado, telado, mau estado,
medindo 119 cm x 117 cm 08.05.323 8

5 323
(MAPA GRANDE)
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Sudeste Rio de Janeiro

1878

PLANTA DA FORTALEZA DA PRAIA DE FORA – Autor Ten. Cel Francisco Antônio Pimenta
Bueno e Major Antônio Vilella de Castro Tavares, copiado em 1881 pelo Tenente Antônio
Geraldo de Souza Aguiar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
legenda, escala em metros, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo
139,5cm x 129cm. 08.05.912 8

5 912

Sudeste Rio de Janeiro
1901

NOVO ARSENAL DE GUERRA A PRAIA DE SÃO CRISTOVÃO – Autor José Ferreira Maciel
de Miranda, monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, com nota explicativa, escalas
1:100 e 1:200, papel canson telado, mau estado, medindo 136,5cm x 142,5cm. 08.05.959 8

5 959
(MAPAS GRANDES)

Sul Paraná

S/D

COMISSÃO DE ESTRADAS DE RODAGEM E LINHAS TELEGRÁFICAS DE
GUARAPUAVA A FOZ DO IGUASSÚ – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1:50000, papel canson, bom estado,
medindo 210cm x 80cm. 08.05.1263 8

5 1263

(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

1880

PLANTA DO RECONHECIAMENTO PARA A ABERTURA DO CAMINHO QUE LIGA A
COLÔNIA MILITAR DO ALTO URUGUAY AO CAMPO NOVO – Levanta da pela Comissão de
Engenheiros encarregada de fundar a Mesma Colônia, e composta dos seguintes oficiais como
Chefe e Capitães Luíz Mendes de Moraes, José Alípio Macedo d Fontoura Costallat, como
ajudante, copiada por Francisco de Paula Ferreira Gomes, em 07 de abril de 1881, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, seta Norte, convenções, nota explicativa, escala de 1:20.000,
papel canson, telado, bom estado, medindo 235cm x 111cm. 08.05.1304 8

5 1304

Sul
Rio Grande do
Sul

1921

CARTA GERAL DO BRASIL LEVANTAMENTO DA FAZENDA NACIONAL DO SAYCAN –
JULHO/OUTUBRO DE 1921 – 12ª TURMA (4ª ZONA), 11ª TURMA (ZONA 01), 10ª TURMA
(3ªZONA), 9ª TURMA (2ª ZONA) – chefiada por Tito Marques Fernandes, colorido, nanquim,
tinta colorida, papel canson, com escala de 1:10.000, bom estado, medindo (cada uma folha)
137 cm x 117,5 cm. 08.05.3196 8

5 3196

(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

1888

PLANTA TOPOGRÁPHICA DOS TRABALHOS EXECUTADOS PELA COMMISSÃO
EXPLORADORA DO ALTO URUGUAY DESDE A VILLA DA CRUZ ALTA ATÉ O REFERIDO
URUGUAY – Copiada pelo Cap. Manoel Soares Lima, monocromático, nanquim, com escala
em palmos, nota explicativa,  papel tecido, bom estado, medindo 134 cm x 187,5 cm 08.05.2987 8

5 2987

(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil
1934

MAPA GEOLÓGICO DO BRASIL MERIDIONAL – Organizado por Victor
Oppenheim, impresso, colorido, com nota explicativa, com convenções, escala
1:2750000, papel canson telado, bom estado, medindo 92,5cm x 94,5cm. 03.06.2814 3

6 2814

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMMISSÃO F. ESQUERDO – LEVANTAMENTOS TOPOGRÁPHICOS DA
REGIÃO SUL DO MATTO GROSSO – PLANTA DE GLEBA DE TERRAS
ARRENDADAS A EMPRESA MATE LARANGEIRA S. A. COMPREHENDIDA
ENTRE AFLUENTES DO RIO VERDE E AMAMBAÝ DENOMINADO ZONAS
EMBOSCADA, GUASSUTY E NHÚ-VERA – Cópia heliográfica, com escala,
legenda, nota explicativa, papel comum, bom estado, 03 (três) folhas, medindo
+ 184 cm x 76 cm – 184 cm x 134 cm 03.06.2864 3

6 2864

Norte Amazonas

1841

CARTA QUE COMPREENDE PORÇÃO DO RIO NEGRO, DESDE A VILLA DE
BARCELLOS ATÉ AO POSTO DE MARITABANAS - Autor Tenente Coronel
José Simões de Carvalho, desenhado por Villas Boas em 1841, copiado pelo
Cap Antonio Américo Pereira da Silva, em 1876, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 143cm x 64cm. 03.06.3499 3

6 3499

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais

1839/40

MAPA DA ESTRADA ENTRE OURO PRETO E RIO DE JANEIRO – Levantado
pela Comissão de Geografia, monocromático, nanquim, com nota explicativa,
escala em léguas, papel canson telado, mau estado, medindo 43,5cm x
135,5cm. 03.06.1119 3

6 1119

Sudeste Rio de Janeiro
1910

QUARTEL GENERAL – FACHADA PARA AS RUAS JOÃO RICARDO E VISCONDE DA
GÁVEA – Autor Ten. Cel José Ferreira Maciel de Miranda, monocromático, nanquim, papel
tecido, escala em metros, bom estado, medindo 115cm x 49cm. 03.06.997 3

6 997

Sudeste Rio de Janeiro

1807

copiado por Ignacio Antônio dos Reis, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
observações, com rosa dos ventos, escala em braças e léguas, papel canson telado, bom
estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em novembro de 2001, medindo
100cm x 80cm. 03.06.828 3

6 828

Sudeste Rio de Janeiro
1844

PLANTA CADASTRAL DA FAZENDA NACIONAL NA LAGOA DO RODRIGO DE FREITAS –
Autor P. Saignoux, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
braças, papel canson telado, bom estado, medindo 82cm x 98cm. 03.06.844 3

6 844

Sudeste Rio de Janeiro

1858

PLANTA GERAL DA CONTINUAÇÃO DA ESTRADA DE FERRO DE DOM PEDRO SEGUNDO
DE BELEM ATÉ O PARAHYBA – Autor Engenheiro Garnett, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala em milhas, papel canson telado, restaurado, bom
estado, medindo 128cm x 66,5cm.  03.06.864 3

6 864

Sudeste Rio de Janeiro
1839/40

MAPA DA ESTRADA ENTRE OURO PRETO E RIO DE JANEIRO – Extraído do mapa da
Província de Minas, levantado pela Comissão Geográfica, monocromático, nanquim, aquarela,
papel canson telado, bom estado, medindo 49,5cm x 141cm. 03.06.866 3

6 866

Sudeste Rio de Janeiro

1916

PLANTA DOS PRIMEIROS PAVIMENTOS DAS CONTRUÇÕES EXISTENTES DO INTERIOR
DO FORTE DA CONCEIÇÀO – Autor Ten. Joaquim Francisco Duarte, cópia heliográfica, com
legenda, com seta norte, escala 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo 93cm x
134cm. 03.06.867 3

6 867

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO E SUBURBIOS – Autor Ulrik Greiner, impresso,
colorido, com legenda, escala 1:12500, com rosa dos ventos, papel canson telado, mau estado,
medindo 105,5cm x 83cm. 03.06.868 3

6 868

Sudeste Rio de Janeiro

1786

FRIO – Autor Sargento Mor Manoel Martins do Couto Reys, copiado pelo Tenente da Armada
Real Jofé Joaquim Freire, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 74,5cm x
90,5cm. 03.06.897 3

6 897

Sudeste Rio de Janeiro
1767

CARTA DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO – Copiada pelo Maj Antônio P. Lecór em 1873,
monocromática, nanquim, com nota explicativa, com legenda, papel canson telado, restaurado,
bom estado, medindo 130cm x 81,5cm. 03.06.899 3

6 899
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Sudeste Rio de Janeiro
S/D

COMISSÃO DE FORTIFICAÇÃO DE COPACABANA – DETALHES PARA CONSTRUÇÃO DO
FORTE – Monocromático, nanquim, tinta colorida, escalas 1:10 e 1:20, papel tecido, bom
estado, medindo 110cm x 80,5cm. 03.06.914 3

6 914

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

MORRO DE SÃO LUIZ – Autor Ten. Joaquim Francisco Duarte, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala 1:200, papel canson, mau estado, medindo 102cm x
82,5cm. 03.06.949 3

6 949

Sudeste Rio de Janeiro
1905

PLANTA DO QUARTEL GENERAL – Organizada pela Direção Geral de Engenharia, cópias
heliográficas, com diversas escalas, papel comum, dividida em 10 (dez) partes, bom estado,
com diversas medidas.   03.06.3640 3

6 3640

Sudeste Rio de Janeiro

1879

PLANTA DA FORTALEZA DA LAGE – Autores Tenente Coronel Francisco Antonio Pimenta
Bueno e Major Antonio Vilella de Castro Tavares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala em metros, papel canson, telado,
bom estado, medindo  79cm x 80cm 03.06.3755 3

6 3755

C DOC EX / NOV 2006

Sul Paraná

1908

MAPA DO ESTADO DO PARANÁ – Organizado pelos Engenheiros Alberto
Ferreira de Abreu, Candido Ferreira de Abreu e Manoel F. Ferreira Correia,
impresso, colorido, com convenções, com tabela de altitudes, com planta de
Curytiba, escala 1:700000, papel canson, bom estado, medindo 103,5cm x
120cm. 03.06.1270 3

6 1270

Sul
Rio Grande do
Sul

1926

MAPPA GEOGRAPHICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL COMPOSTO DE
ACCORDO COM OS ÚLTIMOS DADOS COLIDOS FORNECIDOS, COM AUTORIZAÇÃO
ESPECIAL PELA, DIRECTORIA DE TERRAS E COLONIZAÇÃO, DA SECRETARIA DE
OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO – Impresso, colorido, escala de 1:1.000.000, com legenda,
papel canson, envernizado, telado, bom estado, medindo 90cm x 84,5cm. 03.06.1321 3

6 1321

Sul Santa Catarina

1801

PLANTA DA ILHA ANHATOMERIM, E DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ,
COM PROJECTO PARA SE LHE AUMENTAR A DEFESA – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson, restaurado, bom estado, medindo 110cm x 40,5cm. 03.06.1732 3

6 1732

Nordeste Bahia
S/D

FORTIFICAÇÃO DE S. PAULO DO MORRO – Colorido, nanquim, aquarela,
tinta colorida, com escala em palmos, rosa dos ventos, com legenda, nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 107 cm x 48 cm  04.06.220 4

6 220

Sul Paraná

S/D

LITORAL DA 11ª REGIÃO DE INSPEÇÃO DE BOM ABRIGO A PONTA DA
PINHEIRA – Organizada pelo Major Mário Netto, de acordo com as cartas de
Mouchez e do Almirantado Inglês, impresso, monocromático, com diagrama de
orientação, sondagem em metros, papel canson telado, bom estado, medindo
5lcm x 110cm. 04.06.2972 4

6 2972

Sul Paraná
1922

SCHEMA DA VIAÇÃO DO ESTADO DO PARANÁ – Organizado pelo
Engenheiro Carlos Ross, impresso, colorido, com convenções, papel canson
telado, bom estado, medindo 102cm x 73,5cm 04.06.1258 4

6 1258

Sul Paraná

S/D

PLANTA DA LINHA TELEGRÁFICA PARA A FÓZ DO IGUASSÚ – SECÇÃO DE
GUARAPUAVA AO RIO CAVERNOSO – Desenhado pelo Ten Joaquim Antonio
Ferreira, cópia heliográfica, com convenções , escala 1:20000, papel canson,
dividido em duas partes, bom estado, medindo 212,5cm x 52cm e 148cm x
52cm.  04.06.1269 4

6 1269

Sul Paraná

1874

PLANTA DO RIO PARANÁ ENTRE O SALTO DAS SETE QUEDAS E O RIO
IGUAZÚ – Levantada pela Comissão Demarcadora dos Limites entre o Brazil e
o Paraguay, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, com
legenda, escala 1:100000, papel tecido, bom estado, medindo 200cm x 74,5cm. 04.06.1789 4

6 1789

Sul Paraná

1883

MAPA GERAL MOSTRANDO A ESTRADA DE FERRO DE PARANAGUÁ A
CORYTIBA – Organizado pela Companhia Geral de Estradas de Ferro
Brazileiras, impresso, colorido, com nota explicativa, com convenções, escala
1:1000000, papel canson, telado, bom estado, medindo 116,5cm x 40,5cm. 04.06.3488 4

6 3488

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1856

PLANTA DE UMA PARTE DO ARROIO CUNHÃPERU E COXILHA DE HAEDO PARA SERVIR
PROJECTO DE MELHORAMENTO DA LINHA DIVISÓRIA ENTRE O BRASIL E O ESTADO
ORIETAL DO URUGUAY – levantada por ordem do Exmº Snr Marechal d’Exército Reformado
Barão de Caçapava Commissário de limites por partes do Governo Imperial e Chefe da
Comissão de Demarcação, pelos 1ºs. Tenentes Bacharéis Cândido Feliciano Pereira de
Carvalho e Miguel Antônio da Silva, e copiado pelo Capm. Da 1ª Classe do E.M. Antônio Pedro
Lecór, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, seta Norte, escala em braças, nota
explicativa, papel canson, telado, mau estado, medindo 94,5cm x 71,5cm.  04.06.1302 4

6 1302

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA CHOROGRÁPHICA DO RIO GRANDE DE SÃO PEDRO DO SUL – colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em braças, rosa dos ventos, nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 105 cm x 65,5 cm. 04.06.1373 4

6 1373

Sudeste Rio de Janeiro

1866

PROJECTO DE UM TELHEIRO PARA CORPO DE GUARDA NO FORTE DO MORRO DA
VIUVA – Autor Capitão Carlos Frederico de Lima, copiado por Luis Pedro Lecor,
monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, escala em palmos, papel tecido, mau estado,
medindo 32,5cm x 29cm. 05.06.636 5

6 636

Sudeste Rio de Janeiro
1874

PROJECTO DA BATERIA ARMSTRONG DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Autor José
Simeão de Oliveira, copiado pelo Major Antônio Pedro Lecor, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 92cm x 71,5cm. 05.06.637 5

6 637

Sudeste Rio de Janeiro
1850

PLANTA DAS BATERIAS DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Autores diversos alunos,
desenhado por J. A. F. da Cunha, monocromático, nanquim, com escala, papel canson,
restaurado, bom estado, medindo 49,5cm x 61,5cm. 05.06.638 5

6 638

Sudeste Rio de Janeiro 1871
EDIFICIO DO PICADEIRO – Monocromático, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel
canson, bom estado, medindo 51,5cm x 53,5cm. 05.06.721 5 6 721

Sudeste Rio de Janeiro

1885

PROJECTO DE UM QUARTEL PARA O SÉTIMO BATALHÃO DE INFANTARIA – Autor Major
Cornélio Carneiro de Barros e Azevedo e Major Alfredo Carlos Muller de Campos,
monocromático, nanquim, aquarela, escala 1:200, papel canson telado, bom estado, medindo
72cm x 94cm. 05.06.722 5

6 722
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Sudeste Rio de Janeiro
1887

PROJECTO DE UMA CASA PARA O MAJOR DO SETIMO BATALHÃO DE INFANTARIA –
Autor Major Cornélio Carneiro de Barros e Azevedo, colorido, nanquim, aquarela, escala em
metros, papel canson, bom estado, medindo 41,5cm x 56cm. 05.06.723 5

6 723

Sudeste Rio de Janeiro
1887

PROJECTO DE UMA CASA PARA OFICIAL - Autor Major Cornélio Carneiro de Barros e
Azevedo, copiado pelo Capitão Antônio Américo Pereira da Silva, colorido, nanquim, aquarela,
escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 40cm x 54,5cm. 05.06.724 5

6 724

Sudeste Rio de Janeiro
1881

FLANCO DIREITO DO QUARTEL DO CAMPO DA ACLAMAÇÃO – Autor Ten Antônio Mariano
de Azevedo Marques, copiado pelo Ten Tito Antônio da França Amaral, monocromático,
nanquim, aquarela, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 82,5cm x 67,5cm. 05.06.725 5

6 725

Sudeste Rio de Janeiro
1861

PROJECTO DO QUARTEL EM FRENTE DO LARGO DO J. P. & S. Cfo – PLANTA DO SOTÃO 
– Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:50, papel canson, bom estado, medindo
62,5cm x 46,5cm. 05.06.726 5

6 726

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROSPECTO DO PROJECTO PARA O NOVO QUARTEL DE CAVALARIA QUE SE DEVE
CONSTRUIR NO CAMPO DE SÃO CRISTÓVÃO – Colorido, nanquim, aquarela, escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo 81cm x 51cm. 05.06.727 5

6 727

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO DO QUARTEL DO REGIMENTO DE CAVALARIA QUE SE DEVE CONSTRUIR
NO CAMPO DE SÃO CRISTÓVÃO – Colorido, nanquim, aquarela, com legenda, papel canson,
bom estado, medindo 67cm x 56,5cm. 05.06.728 5

6 728

Sudeste Rio de Janeiro
1900

PROJECTO DE UMA ENFERMARIA DE CAVALOS NO QUARTEL DO PRIMEIRO
REGIMENTO DE CAVALARIA – Autor Ten Domingos Alves Leite, colorido, nanquim, aquarela,
escala 1:50, papel canson telado, bom estado, medindo 61cm x 43cm. 05.06.729 5

6 729

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO DO PLANO ALTO DO QUARTEL DO PRIMEIRO REGIMENTO DE CAVALARIA
DO BRAZIL QUE SE DEVE CONSTRUIR NO LARGO DA AJUDA – Colorido, nanquim,
aquarela, com legenda, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 68cm x 35cm. 05.06.730 5

6 730

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO DO PLANO TERREO DO QUARTEL DO PRIMEIRO REGIMENTO DE
CAVALARIA DO BRAZIL – Colorido, nanquim, aquarela, com legenda, escala em palmos,
papel canson, bom estado, medindo 69cm x 59cm. 05.06.731 5

6 731

Sudeste Rio de Janeiro

1882

PLANTA DO EDIFICIO EM SÃO CRISTOVÃO ONDE SE ACHAM AQUARTELADOS O
SEGUNDO REGIMENTO DE ARTILHARIA A CAVALO E O PRIMEIRO REGIMENTO DE
CAVALARIA – Autor Ten Cel Francisco Gomes de Souza e Major José Francisco Coelho,
monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, escalas 1:200 e 1:500, papel canson
telado, bom estado, medindo 86cm x 69cm. 05.06.733 5

6 733

Sudeste Rio de Janeiro

1882

PLANTA DA PARTE DO EDIFICIO EM SÃO CRISTOVÃO ONDE SE ACHA AQUARTELADO
O SEGUNDO REGIMENTO DE ARTILHARIA - Autor Ten Cel Francisco Gomes de Souza e
Major José Francisco Coelho, colorido, nanquim, aquarela, com nota explicativa, escala 1:200,
papel canson telado, bom estado, medindo 86cm x 68,5cm. 05.06.734 5

6 734

Sudeste Rio de Janeiro

1882

PLANTA DA PARTE DO EDIFICIO EM SÃO CRISTOVÃO ONDE SE ACHA AQUARTELADO
O PRIMEIRO REGIMENTO DE CAVALARIA - Autor Ten Cel Francisco Gomes de Souza e
Major José Francisco Coelho, colorido, nanquim, aquarela, com nota explicativa, escala 1:200,
papel canson telado, bom estado, medindo 86,5cm x 69cm. 05.06.735 5

6 735

Sudeste Rio de Janeiro S/D
QUARTEL TIPO DE CAVALARIA – Colorido, nanquim, lápis de cor, lápis, com legenda, escalas 
1:100, 1:200 e 1:1000, papel quadriculado telado, bom estado, medindo 39,5cm x 73cm. 05.06.736 5 6 736

Sudeste Rio de Janeiro
1879

Frederico de Lima, Major Antônio de Sena Madureira e Capitão Luiz Mendes de Moraes,
monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo
76cm x 70cm. 05.06.737 5

6 737

Sudeste Rio de Janeiro

1861

PLANO PARA AS LATRINAS DA QUARTA DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DOS NEGÓCIOS DA GUERRA – Autor Capitão Carlos Frederico de Lima, copiado
pelo Capitão Luis Pedro Lecor, monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, escala em
palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 50cm x 79cm. 05.06.739 5

6 739

Sudeste Rio de Janeiro
1862

TORREÃO CENTRAL DA SECRETARIA DA GUERRA – Autor Capitão Carlos Frederico de
Lima, monocromático, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 72cm x 41cm. 05.06.740 5

6 740

Sudeste Rio de Janeiro

1861

PLANO DE PRATELEIRAS PARA A QUARTA DIRETORIA GERAL DA SECRETARIA DA
GUERRA – Autor Capitão Carlos Frederico de Lima, copiado pelo Capitão Luis José da França,
colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo
47cm x 34cm. 05.06.741 5

6 741

Sudeste Rio de Janeiro
1812

MAPA TOPOGRAFICO DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO – Feito no
Real Archivo Militar, copiado em 1937 por Álvaro Miranda Filho, colorido, nanquim, tinta
colorida, lápis de cor, com seta norte, papel vegetal, bom estado, medindo 74,5cm x 53cm. 05.06.746 5

6 746

Nordeste Pernambuco

1807

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE PERNAMBUCO – Autor Jozé
Fernandes Portugal, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
67,5cm x 92,5cm. 06.06.0066 6

6 66

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA HIDROGRÁFICA DO PORTO DE RECIFE – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 47cm x 26,5cm. 06.06.0119 6

6 119

Nordeste Pernambuco
1963

DESTACAMENTO PETROLINA – SALGUEIRO – Cópia heliográfica, escala 1:
100 e 1 : 2.000, papel comum, com seta Norte, bom estado, medindo 109 cm x
33 cm 06.06.3141 6

6 3141

Nordeste Pernambuco
S/D

FORTALEZAS DE NASSAU – Impresso, monocromático, com legenda, papel
canson, telado, bom estado, medindo 38 cm x 31 cm 06.06.3144 6

6 3144

Nordeste Pernambuco
S/D

CIVITAS FORMOSA SERINHAEMENSIS – Monocromático, impresso, com
legenda, escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 32 cm x 25 cm 06.06.3145 6

6 3145

Nordeste Pernambuco
S/D

MAVRITIOPOLIS RECIFFA ET CIRCUM IACENTIA CASTEA – Impresso,
monocromático, com escala, seta Norte, papel canson, telado, bom estado,
medindo 32 cm x 26,5 cm 06.06.3146 6

6 3146

Nordeste Pernambuco
S/D

CAP S. AUGVSTINI – Monocromático, impresso, c/ escala, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 33 cm x 24,5 cm 06.06.3147 6

6 3147

Nordeste Pernambuco
1942

ESQUEMA FERRO-RODOVIÁRIO – Colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, c/ legenda, papel vegetal, mau estado, medindo 48 cm x 34 cm 06.06.3148 6

6 3148
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Nordeste Pernambuco

1870

CARTA GEOGRÁFICA DAS PROVÍNCIAS DE PERNAMBUCO E ALAGOAS –
Copiada pelo Cap. Francisco Villela de C. Tavares, em 1870, colorido,
nanquim, aquarela e tinta colorida, c/ seta Norte, papel canson, telado, bom
estado, medindo 67,5 cm x 49 cm 06.06.3149 6

6 3149

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE TAMANDARÉ E DE SUAS IMEDIAÇÕES –
Colorido, nanquim, aquarela e tinta colorida, c/ seta Norte, escala em braças,
papel tecido, bom estado, medindo 68 cm x 49 cm 06.06.3150 6

6 3150

Nordeste Pernambuco
1941

CARTA PARCIAL DO ESTAD0 DE PERNAMBUCO – Monocromático,
impresso, c/ legenda, escala 1:200.000, papel comum, bom estado, medindo 57
cm x 70,5 cm 06.06.3151 6

6 3151

Nordeste Pernambuco
1935

PLANTA DA VILA MILITAR FLORIANO PEIXOTO – Impresso, colorido, c/
legenda, seta Norte, escala 1:500, papel comum, bom estado, medindo 63 cm x
65 cm 06.06.3152 6

6 3152

Nordeste Pernambuco

1876

OBSERVAÇÕES DE MARES NO PORTO DE PERNAMBUCO – Feito pelo Eng.
Antônio Vicente Nascimento Feitosa. Copiado pelo Cap. Bibiano S. M. F.
Costallat, colorido, nanquim e aquarela, c/ escala em metros, papel canson,
telado, bom estado, medindo 46,5 cm x 32,5 cm 06.06.3154 6

6 3154

Nordeste Pernambuco

1912

ESCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁFICAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO –
Desenhado por Jacinto da Fonseca Chagas, colorido, nanquim, tinta colorida,
c/ legenda, nota explicativa, escala 1:1.000.000, papel canson, telado, bom
estado, medindo 88,5 cm x 48,5 cm 06.06.3155 6

6 3155

Nordeste Pernambuco

1821

PLANTA TOPOGRÁPHICA DO BAIRRO DA BOA VISTA NA VILLA DO
RECIFE, CAPITAL DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO – Autor Cap Miranda
de Brito e Ten Niemeyer, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 53cm x 88,5cm. 06.06.0123 6

6 123

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
1935

A CAPITAL DE PERNAMBUCO NO TEMPO DO HOLLANDEZES – Por
Theodoro Kadlitz , impresso, monocromático, com rosa dos ventos, escala em
quilômetros, papel comum telado, bom estado, medindo 38,5cm x 49,5cm. 06.06.0129 6

6 129
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1868

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO,
COMPREENDENDO A PLANTA DA CAPITAL E O PLANO DA ILHA DE
FERNANDO DE NORONHA – Organizado no Archivo Militar pelo Cap
Capitolino P. S. da Cunha, monocromático, nanquim, aquarela, com nota
explicativa, escala em milhas e léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 68cm x 59cm. 06.06.0131 6

6 131

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1860

CARTA GEOGRÁPHICA DAS PROVÍNCIAS DE PERNAMBUCO E ALAGOAS –
Copiada pelo Capitão M. F. C. de Oliveira Soares, no Archivo Militar em 18 de
maio de 1860 – colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
papel canson telado, bom estado,  medindo 66,5cm x 49,5cm 06.06.0132 6

6 132

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1803

PLANO DA BARRA E PORTO DO RECIFE DE PERNAMBUCO E COSTA QUE
CORRE ATÉ OLINDA – Feito por José Fernandes Portugal, copiado no Achivo
Militar em 1º de abril de 1854, por Thomaz Gonçalves da Silva, 1º Tenente,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com tabela,
com rosa dos ventos, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo
63cm x 71,5cm 06.06.0133 6

6 133

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

S/D

MAPPA GEOGRÁPHICO DA CAPITAL DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO
ATHÉ O RIO S. FRANCISCO- Autor José de Mendonça de Matos Moreira,
copiado pelo Ten Antonio Carneiro Leão em 1835, monocromático, nanquim,
com nota explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado,
bom estado, medindo 73,5cm x 34cm. 06.06.0134 6

6 134

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1807

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE PERNAMBUCO – Autor Jozé
Fernandes Portugal, reprodução impressa da 3ª Secção do EME,
monocromático, com notas explicativas, com rosa dos ventos, papel comum
telado, bom estado, medindo 92cm x 58cm. 06.06.0137 6

6 137

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
S/D

CASTRUM MINA – Impresso, monocromático, com legenda, com rosa dos
ventos, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 33cm x 24,5cm. 06.06.0138 6

6 138
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
S/D

PRAEFECTURAE PARANAMBUCAE PARS MERIDIONALIS – Impresso,
monocromático, com rosa dos ventos, com escala, papel comum, bom estado,
medindo 48,5cm x 45,5cm. 06.06.0139 6

6 139
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA DA POVOAÇÃO DE PEDRAS DE FOGO E CIDADE DE GOIANNA –
Monocromático, nanquim, com seta norte, escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 55cm x 37cm. 06.06.0140 6

6 140
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1807

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE PERNAMBUCO – Autor Jozé
Fernandes Portugal , copiado no Archivo Militar pelo Ten A. A. P. R. Cirne em
1841, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 92,5cm x 67,5cm. 06.06.0151 6

6 151

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

América do Sul Uruguai
S/D

CARTA DE UM TRECHO DO RIO URUGUAY – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com notas explicativas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 118cm x 141cm. 07.06.3558 7

6 3558
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Centro Oeste Mato Grosso

1911

ESTRADA DE FERRO MADEIRA E MAMORÉ MAPPA DO POVOADO DE
SANTO ANTONIO DE MATTO GROSSO MOSTRANDO OS LIMITES DA ZONA
DE 150 METROS PARA CADA UM DOS LADOS DO EIXO DA LINHA
DESAPROPRIADA EM VIRTUDE DO DECRETO N.º 8776, DE 07 JULHO DE
1911 – Copia de S. João Rabello, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de
1:1.000, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 215 cm x 107 cm 07.06.1859 7

6 1859

(MAPA GRANDE)

Nordeste Pernambuco
1875

PLANTA DA CIDADE DO RECIFE E SEUS ARREBALDES – Organizado pela
Repartição das Obras Públicas, impresso, colorido, com nota explicativa,
escala 1:10000, papel canson, bom estado, medindo 149cm x 125cm.  07.06.0096(MAPA GRANDE) 7

6 96

Norte Amazonas
1912

MAPA DA ESTRADA DE FERRO MADEIRA E MAMORÉ – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala 1:200000, papel
canson telado, mau estado, medindo 62,5cm x 182,5cm.  07.06.2849(MAPA GRANDE) 7

6 2849

Sudeste Rio de Janeiro

1816

MAPA DA ESTRADA DA CORTE DO RIO DE JANEIRO PARA A ILHA DE SANTA CATARINA
– Autor José Pedro César, copiado pelo Cap. Capitolino da Cunha em 1870, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 75cm
x 214cm. 07.06.2837 7

6 2837

(MAPAS GRANDES)

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA GEOGRÁFICA DE PARTES DAS PROVÍNCIAS DO RIO DE JANEIRO E MINAS
GERAES - Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, com rosa dos ventos,
papel canson, telado, mau estado, medindo 146,5cm x 155,5cm. 07.06.3564 7

6 3564
(MAPAS GRANDES)

Sul
Rio Grande do
Sul

1865

PLANTA DA VILLA URUGUAYANA E SUAS IMMEDIAÇÕES, TRINCHEIRAS ESTABELECIDAS PELOS PARAGUAYOS, E POSIÇÕES OCUPADA PELAS

FORÇAS ALLIADAS SOB O COMANDO DO ILMº E EXMº SR.TENENTE GENERAL BARÃO DE PORTO ALEGRE NO DIA 18 DE SETEMBRO DE 1865 -

Levantada pela Comissão de Engenheiros do Exército (...), chefiada pelo Major Rufino Éneas Gustavo Galvão, construída e desenhada por Francisco X. Lopes
de Araújo e Vicente Pereira Dias, monocromático, nanquim, com escala em braças e em metros, com legenda, seta Norte, papel tecido, telado, mau estado,
medindo 110cm x 88,5cm. 07.06.2898. 7

6 2898

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

CARTA DA REGIÃO ENTRE OS RIOS URUGUAY E SANTA MARIA – QUARAHY E IBICUY –
Desenhado por F de Mesquita, organizado pelas folhas topográficas, da Comissão da Carta
Geral da República colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1: 200000, papel canson,
telado, bom estado, medindo 185,5cm x 126,5cm.   07.06.3556 7

6 3556

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

1860/63

PLANTA TOPOGRÁFICA DOS TRABALHOS EXECUTADOS PELA COMISSÃO
EXPLORADORA DO ALTO URUGUAY, DESDE A VILLA DA CRUZ ALTA ATÉ O REFERIDO
URUGUAY – Construída e desenhada pelo Agrimensor Manoel José de Azevedo, copiado pelo
Cap Raymundo M de S Everard, em 1864, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 140cm x 193cm.  07.06.3561(MAPA GRANDE) 7

6 3561

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA DA PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO E PARTES SUAS
CONFRONTANTESE ESTADOS LIMITROFES – Levantada por vários oficiais
do Corpo de Engenheiros, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com convenções, papel canson, telado, bom estado, medindo
124,5cm x 157cm. Sobre as mapotecas 07.06.3562Sobre as mapotecas 07

6 3562

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil
1916

CARRO PARA TRANSPORTE DE FERIDOS – Autor Oswaldo Silva, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala 1:5, papel
tecido, bom estado, medindo 121cm x 89,5cm. 03.07.2651 3

7 2651

América do Sul Brasil

1892

CARTA DA REPÚBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL – Organizada
sob a direção do Engenheiro Civil João Chrockatt de Sá Pereira de Castro,
impresso, colorido, com nota explicativa, com convenções, com dados
estatísticos, escala 1:5000000, papel canson envernizado telado, restaurado,
bom estado, medindo  103cm x 96,5cm. 03.07.2717 3

7 2717

América do Sul Paraguai
1904

MAPA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY – Autor C. Romero, impresso,
colorido, com legenda, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado,
medindo 101cm x 125cm. 03.07.2526 3

7 2526

América do Sul Paraguai
1875

PLANO DE VILLA RICA NO PARAGUAY – Autor Major Jorge Lopes da Costa
Moreira, monocromático, nanquim, com legenda, com rosa dos ventos, escala
em varas castelhanas, papel canson, mau estado, medindo 131cm x 107,5cm. 03.07.2608 3

7 2608

Norte Amazonas

1916

LIMITE DOS ESTADOS DO AMAZONAS E DE MATO GROSSO – CARTA DA
DEMARCAÇÃO DO RIO MACHADO À BACIA DO RIO TAPAJÓS – Autor
Felinto A. Braga Cavalcanti, copiado por F. Prado, em 1920, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala 1:1000000, papel tecido, bom estado, medindo
120,5cm x 102cm. 03.07.3544 3

7 3544

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

PLANO GEOGRÁFICO DO RIO BRANCO E DOS RIOS URARICAPARÁ,
MAJARI, PARIMÉ, TACUTU E MAHU, QUE NELE DESAGUAM – Autor
Engenheiros Antonio Pires da Silva Pontes e Ricardo Franco de Almeida Serra,
copiado por Ed Thompson, em 1918, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com notas explicativas, escala em léguas, papel tecido, bom estado,
medindo 89,5cm x 127,5cm. 03.07.3549 3

7 3549

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais

S/D

MAPA DA CAPITANIA DE MINAS GERAES – Copiado pelo Cap Antonio Vilella
de Castro Tavares em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo 81cm x 91,5cm. 03.07.1117 3

7 1117

Sudeste Minas Gerais

1804

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE MINAS GERAES – Colorida,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com nota explicativa, com rosa
dos ventos, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 74,5cm x
81,5cm. 03.07.1121 3

7 1121

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO PARA TRANSFORMAÇAO DA BATERIA CASAMATADA DE SÃO JOAO – Autor
Capitão Tasso Fragoso, colorido, nanquim, aquarela, com legenda, escalas 1:100 e 1:200,
papel canson, restaurado, bom estado, medindo 134cm x 97cm. 03.07.857 3

7 857

Sudeste Rio de Janeiro S/D
CAMPO DE PROVAS DA MARAMBAIA – Projeto elaborado pela Comissão Especial de Obras
nº 8,cópia heliográfica,  escala 1:10000, papel comum, mau estado, medindo 397cm x 100cm. 03.07.821 3 7 821
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Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DOS TERRENOS E POVOADO DE SANTA CRUZ – Copiado no EME em 1909,
monocromático, nanquim, aquarela, com convenções, escala 1:25000, com seta norte, papel
tecido, bom estado, medindo 88,5cm x 98,5cm. 03.07.822 3

7 822

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

MAPA DO MUNICÍPIO NEUTRO – Autor E. de Maschek, impressa, colorida, com convenções,
escala 1:75000, nota explicativa, papel canson quadriculado telado, bom estado, medindo
111cm x 75cm. 03.07.825 3

7 825

Sudeste Rio de Janeiro 1975
AMPLIAÇÃO FOTOGRÁFICA DO FORTE DE COPACABANA – Monocromático, impresso em
papel  fotográfico, bom estado, medindo 278cm x 97,5cm. 03.07.826 3 7 826

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DO RIO DE JANEIRO – Cópia heliográfica, papel comum quadriculado, com duas
folhas, bom estado, medindo 119cm x 90cm. 03.07.838 3 7 838

Sudeste Rio de Janeiro

1844

PARTE DA PLANTA DA FAZENDA NACIONAL NA LAGOA DE RODRIGO DE FREITAS –
Autor Engenheiro Francisco Pereira da Silva, contendo alterações posteriores até 1868, cópia
heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos ventos, com escala em metros, papel comum
telado, bom estado, medindo 116cm x 88,5cm. 03.07.843 3

7 843

Sudeste Rio de Janeiro

1928

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO – Organizada pela Prefeitura do Distrito Federal,
impresso, monocromático, com rosas dos ventos, escala 1:15000, com seis anexos, com escala
de 1:10000, papel canson telado, bom estado, medindo 211,5cm x 125cm e os anexos 75cm x
74cm. 03.07.847 3

7 847

Sudeste Rio de Janeiro
1856

PLANTA DE ANGRA DOS REIS – Autor Tenente da Armada Henrique Antônio Baptista,
monocromático, nanquim, aquarela, com observações, com seta norte, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 76,5cm x 107,5cm.  03.07.994 3

7 994

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO – Coordenada e desenhada
pelo Engenheiro Pedro Taulois, impresso, colorido, com nota explicativa, escala em braças,
papel canson telado, mau estado, medindo 131,5cm x 88cm. 03.07.0268 3

7 268
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1807

CARTA TOPOHIDROGRÁFICA DA ANCIADA E SUAS VIZINHANÇAS DO RIO DE JANEIRO –
Autor Sargento Mor Vieira Leão, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 104cm x 98cm. 03.07.3159 3

7 3159
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1908

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO – Organizada pela Repartição da Carta Cadastral
da Prefeitura do Distrito Federal, impresso, monocromático, com seta norte, escala 1:15000,
papel canson telado, bom estado, medindo 140,5cm x 72cm. 03.07.3271 3

7 3271
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1896

ESTRADA DE FERRO COSTEIRA ENTRE OS PORTOS DE RIO DE JANEIRO E SANTOS –
Organizada por Francisco Canella, copiada na 3ª Secção do EME, em 1917, monocromático,
nanquim, aquarela, escala 1:250000, papel tecido, bom estado, medindo 166cm x 83cm.  03.07.3277 3

7 3277
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1912

CARTA GERAL DO BRAZIL – LEVANTAMENTO CHOROGRÁPHICO DE UMA PARTE DA
FRONTEIRA DO RIO GRANDE DO SUL COM A REPÚBLICA DO URUGUAY – Feito pela 6ª
turma na campanha de 1911 a 1912, assinados pelo 1º tenente Miguel P. Domingues de Castro
– chefe, e seus auxiliares, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:200.000, papel canson,
telado, bom estado, medindo 107 cm x 85 cm. 03.07.1316 3

7 1316

Sul
Rio Grande do
Sul 1916

CARTA DA LAGÔA MIRIM NO TRECHO SUJEITO COM DOMINIO DOS TERMOS DO
TRATADO DE 1919 – Colorido, nanquim, tinta colorida, escala 1:100.000, com observações e
algumas assinaturas no mapa, papel canson, telado, medindo 91,5cm x 138cm. 03.07.1320 3

7 1320

Centro Oeste Mato Grosso
1802

MAPPA GEOGRÁPHICO DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO (...) – Cópia
impressa, monocromática, escala em léguas, nota explicativa, papel comum,
telado,  bom estado, medindo 70 cm x 93,5 cm 04.07.2046 4

7 2046

Centro Oeste Mato Grosso

1782/90

CARTA LIMITROFE DO PAIZ DE MATO GROSSO E CUYABA – DESDE A
FOZ DO RIO MAMORE ATHE O LAGO XARAYES E SEUS ADJACENTES (...)
– Copiado E. Dilermando, em 1917, colorido, nanquim, tinta colorida, seta
Norte, nota explicativa,  papel tecido, bom estado, medindo 202 cm x 72 cm 04.07.2049 4

7 2049

Centro Oeste Mato Grosso

1864

PLANTA DO PORTO DE CORUMBÁ NO RIO PARAGUAY DA PROVINCIA DE
MATO GROSSO – Copiado pelo Major Antônio Vilella de Castro Tavares, em
1875, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, seta Norte,
notas explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 105 cm x 71 cm 04.07.2861 4

7 2861

Nordeste Bahia
S/D

PERSPECTO DA CIDADE DE S. SALVADOR NA BAHIA DE TODOS OS
SANTOS – Autor Capitão Manoel Ruy Javier, colorido, impresso, com legenda,
papel fotográfico, bom estado, medindo 172cm x 43cm 04.07.3761 4

7 3761

Sul
Rio Grande do
Sul

1792

CARTA COROGRAPHICA, QUE COMPREHENDE A BARRA DO RIO GRANDE DE S.PEDRO,
E O TERRENO QUE MEDEA ENTRE A FREGª DO ESTREITO, O ARROYO DE TAIM, E
CAMPOS DE PIRATENI NAS VEZINHANÇAS DO CERRO PELADO – Elevado pelo Ten.
Manuel Miz do Couto Reys, no ano de 1777, e copiado pelo ajudante de engenheiros Jozé
Corrêa Rangel, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças e léguas, rosa dos
ventos, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 99cm x 63cm. 04.07.1425 4

7 1425

Sul
Rio Grande do
Sul

1786

PLANO COROGRÁPHICO INDIVIDUAL DO RIO GRANDE DE S. PEDRO, DAS LAGOAS DE
MERIM, E DA MANGUEIRA , LINGOAS DE TERRA, QUE MEDEÃO ENTRE ELLAS E A
COSTA DO MAR E ARROYOS QUE DESAGOÃO NA DICTA COSTA, IGUALMENTE DOS
RIOS E ARROYOS QUE DESEMBOCÃO NA MESMA LAGOA DE MERIM, INCLUSO O RIO
PIRATINYM QUE DESAGUA NO SANGRADOURO COM ORREDORES
CORRESPONDENTES(...) – Feita pelos Comissários Sebastião Xavier da Veiga Cabral da
Camara e Francisco João Roscio, copiado pelo Tenente C. I. Pereira das Neves, em 1855,
colorido, tinta colorida, nanquim, aquarela, escala em lagoas, nota explicativa, rosa dos ventos,
papel canson, telado, bom estado, 90,5 cm  x 95 cm. 04.07.1441 4

7 1441

Sul
Rio Grande do
Sul

1784

PLANO TOPOGRÁFICO E INDIVIDUAL QUE COMPREHENDE OS ARROIOS DE YTAYM DO
BAETA E SEOS ARREDORES E UMA PARTE DAS LAGOAS DA MANGUEIRA E MERIM –
Autor Sebastião X. da Veiga Cabral da Camara, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com
rosa dos ventos, escala em milhas ou léguas, papel canson, telado, meu estado, medindo 61
cm x 103,5 cm. 04.07.2904 4

7 2904

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PORTO DO RIO GRANDE DO SUL – PLANTA GERAL (SUBISTITUTIVA) – Cópia heliográfica
de uma outra cópia feita pelo 1º Ten. de Eng. Arnoldo da Silveira Hautz, escala de 1:20.000,
seta Norte, papel canson, bom estado, medindo 96,5 cm x  63 cm 04.07.1459 4

7 1459

Sul
Rio Grande do
Sul

1849

PLANTA DO PERIMETRO DA CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL COM O PLANO DAS
FORTIFICAÇÕES PROJETADAS, PELO MAJOR D’ENGENHEIROS J. DE V. SOARES DE
ANDREA (...) – Autor Izaltino José Mendonça de Carvalho, colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, com seta Norte, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 69,5 cm x
111 cm 04.07.1476 4

7 1476
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Sul
Rio Grande do
Sul

1881

COM INDICAÇÃO DE UM PROJECTO DE LINHA TELEGRÁPHICA ENTRE AS DUAS
CIDADES – Autor Major Carlos Eugênio de Andrada Guimarães, colorido, nanquim, tinta
colorida, escala de 1:50.000, legenda, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 422 cm x
54 cm 04.07.1479 4

7 1479

Sul
Rio Grande do
Sul 1884

Ten. Sylvio Ferreira Rangel e copiado pelo Cap. Americo Pereira da Silva, no mesmo ano,
colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, papel tecido, bom estado, medindo 71 cm x 99,5
cm 04.07.1503 4

7 1503

Sul
Rio Grande do
Sul 1855

PLANTA DA FORTIFICAÇÃO PERMANENTE DA VILLA DE CAÇAPAVA – Cópia heliográfica
de uma outra cópia feita pelo Alferes José Luiz Pereira de Vasconcellos, escala em palmos,
seta Norte, papel canson, bom estado, medindo 100 cm x 55,5 cm 04.07.1600 4

7 1600

Sul
Rio Grande do
Sul 1907

AMERICA DO SUL – BRAZIL – PORTO BELLO AO RIO CHUY – Impresso, colorido, rosa dos
ventos, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 107,5 cm x 70,5 cm 04.07.2980 4

7 2980

Sul
Rio Grande do
Sul

ARESTO DA COXILHA DE SANTA ANNA – PONTAS DO ARROIO DE YBICUY – PONTAS
DO ARROIO DE CUNHÃPERU – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta Norte,
papel tecido, telado, bom estado, medindo 88,5cm x 108cm. 04.07.1681 4

7 1681
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1912

MAPPA COMPREHENDENDO AS ZONAS DE SANTO AMARO TRIUNPHO E PORTO BARRETTO NO RIO GRANDE DO SUL – Organizado pelo Cel. João do
Candido Jacques, copiado pelo Ten. Flávio Queiroz do Nascimento, monocromático, nanquim, com escala, papel tecido, bom estado (mosaico em quatro

partes, faltando uma da s partes), medindo + 99cm x 67cm. (cada parte) 04.07.2154 4
7 2154

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1784

PLANO COROGRÁFICO INDIVIDUAL DO RIO GRANDE DE SÃO PEDRO , DAS LAGOAS DE
MERIM E DA MANGUEIRA E LINGUAS DE TERRA QUE MEDEIÃO ENTRE ELLAS E A
COSTA DO MAR - Autor Sebastião Xavier da Veiga Cabral da Câmara, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo 88cm x 83cm.  04.07.2200 4

7 2200

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA COTADA DA CIDADE DE JAGUARÃO – Autor Eng. Civil Benito Ilha Elejaude, cópia
heliográfica, com convenções, escala 1:2000, com seta norte, papel canson, bom estado,
medindo 73,5cm x100cm. 04.07.2245 4

7 2245
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

ESTRADA DE FERRO DE PORTO ALEGRE A URUGUAYANA – Impresso, colorido, com nota
explicativa, com observações, com seta norte, escala 1:400.000, papel canson telado, bom
estado, medindo 124,5cm x 59cm. 04.07.2164 4

7 2164
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1808

MAPA GEOGRÁFICO QUE COMPREENDE DESDE A CANANEA ATÉ A COLONIA DO
SACRAMENTO – Copiado por Manoel da Costa Fraga, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado,
bom estado, medindo 81,5cm x 112cm. 04.07.3493 4

7 3493

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1880

PLANTA DO RECONHECIMENTO PARA A ABERTURA DO CAMINHO QUE LIGA A
COLÔNIA MILITAR DO ALTO URUGUAY  AO  CAMPO NOVO – Levantada por uma Comissão 
de Engenheiros, chefiada pelo Maj Antonio Florêncio Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com convenções, escala 1:20000, com seta norte, papel tecido, telado, bom
estado, dividido em três partes, cada uma delas medindo 85,5cm x 107cm 04.07.3553 4

7 3553

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1921

PLANTA GERAL DAS LINHAS ACTURES DE NAVEGAÇÀO E SEUS PROJECTOS DE
AMPLIAÇÃO NA ZONA LESTE DA CAPITAL- Organizada pela Comissão de Melhoramentos
da Navegação Fluvial e Lacustre, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com
seta norte, escala 1:200000, papel tecido, bom estado, medindo 106cm x 85,5cm.   04.07.3605 4

7 3605

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1891

HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO – PLANTA DO TERRENO COMPRADO AO CEL JOSÉ
MANUEL DA SILVA VEIGA E SUA MULHER – Autor Capitão Augusto Ximeno Villeroy, cópia
heliográfica, com seta norte, escala 1:2000, papel comum, bom estado, medindo 34,5cm x
54cm. 05.07.695 5

7 695

Sudeste Rio de Janeiro

1892

PLANTA DA ZONA COMPREENDIDA PELOS PONTOS SÃO FRANCISCO XAVIER,
PEDREGULHO E BENFICA PARA INDICAR O CAMINHO PREFERÍVEL PARA O HOSPITAL
CENTRAL DO EXÉRCITO – Autor Ten Cel Manoel Gonçalves França, monocromático,
nanquim, tinta colorida, com seta norte, com legenda, escala 1:2500, papel tecido, bom estado,
medindo 50cm x 62cm. 05.07.696 5

7 696

Sudeste Rio de Janeiro 1892
Aguiar, monocromático, nanquim, escala 1:500, papel tecido, bom estado, medindo 54,5cm x
65,5cm.  05.07.697 5 7 697

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO – PLANTA MOSTRANDO O PROJECTO GERAL DO
HOSPITAL E ALICERCES CONSTRUÍDOS ATÉ 1900 – Monocromático, nanquim, com
legenda e convenções, escala 1:1000, papel tecido, bom estado, medindo 38cm x 53cm. 05.07.698 5

7 698

Sudeste Rio de Janeiro 1892
HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO – Autor B. Aguiar, cópia heliográfica, papel canson,
escala 1:1000, bom estado, medindo 40,5cm x 57cm. 05.07.699 5 7 699

Sudeste Rio de Janeiro 1892
HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO – Autor B. Aguiar, monocromático, nanquim, papel
tecido, escala 1:1000, bom estado, medindo 39,5cm x 61cm. 05.07.700 5 7 700

Sudeste Rio de Janeiro
1892

PLANTA LEVANTADA PELO CAPITÃO FELICIANO BENJAMIM SOUZA AGUIAR (CÓPIA) –
Monocromático, nanquim, escala 1:1000, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo
38,5cm x 37cm. 05.07.701 5

7 701

Sudeste Rio de Janeiro
1891

PROJECTO DE UM HOSPITAL MILITAR NA CAPITAL FEDERAL PARA 600 DOENTES –
Autor Ten Cel Modestino Augusto de Assis Martins, monocromático, nanquim, escala 1:500,
papel tecido, bom estado, medindo 64,5cm x 83cm. 05.07.702 5

7 702

Sudeste Rio de Janeiro
1857

HOSPITAL MILITAR DA CORTE DO MORRO DO CASTELLO – Autor Major Paulo José
Pereira, monocromático, nanquim, ferro-gálica, com legenda, com nota explicativa, com escala,
papel canson, restaurado, bom estado, medindo 61,5cm x 38,5cm. 05.07.703 5

7 703

Sudeste Rio de Janeiro
1881

CORTE LONGITUDINAL DA CAPELA DO HOSPITAL MILITAR DA CORTE NO MORRO DO
CASTELLO – Colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 52,5cm x 32,5cm. 05.07.704 5

7 704

Sudeste Rio de Janeiro 1880
HOSPITAL MILITAR DA CORTE DO MORRO DO CASTELLO – Monocromático, nanquim,
com escalas em metro e palmos, papel canson, mau estado, medindo 56cm x 82cm. 05.07.705 5 7 705

Sudeste Rio de Janeiro 1880
PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA CORTE NO MORRO DO CASTELLO – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 55,5cm x 42,5cm. 05.07.706 5 7 706

Sudeste Rio de Janeiro

1870

PLANO DA CASA PARA ASSENTAR-SE A MÁQUINA PARA FABRICAR AGUAS MINERAIS
NO HOSPITAL MILITAR DA CORTE – Autor Tenente Cornélio Carneiro de Barros e Azevedo,
copiado pelo Major Francisco Vilella de Castro Tavares, colorido, nanquim, aquarela, escala
1:100 palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 49cm x 43,5cm. 05.07.707 5

7 707

Sudeste Rio de Janeiro
1880

PLANO ALTO DO HOSPITAL MILITAR NO MORRO DO CASTELLO – Colorido, nanquim,
aquarela, com escalas em metro e palmos, papel canson, mau estado, medindo 71,5cm x
52cm. 05.07.708 5

7 708
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Sudeste Rio de Janeiro
1861

PLANO DE LATRINAS PARA O HOSPITAL MILITAR DA CORTE – Autor Carlos Frederico de
Lima, copiado pelo Major Antônio Pedro Lecor em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 42,5cm x 55,5cm. 05.07.709 5

7 709

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

DETALHES DO HOSPITAL DO ANDARAHY – Autor Ten Cel Modestino Martins, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com nota explicativa, escalas 1:100 e 1:500,
papel canson, bom estado, medindo 78,5cm x 53cm. 05.07.710 5

7 710

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA DO BARRACÃO ONDE SE ACHAM ESTABELECIDAS AS NOVAS ENFERMARIAS E
PROJECTO PARA A CONSTRUÇÃO DE LATRINAS, TUDO NO HOSPITAL MILITAR DO
ANDARAHY – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson,
bom estado, medindo 32,5cm x 34cm. 05.07.711 5

7 711

Sudeste Rio de Janeiro

1881

PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA CORTE NO MORRO DO CASTELLO – Autor Ten Cel
Francisco Gomes de Souza e Major José Francisco Coelho, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 78cm x
66cm. 05.07.712 5

7 712

Sudeste Rio de Janeiro
1864

PROJECTO DE UMA ENFERMARIA MILITAR NO HOSPITAL MILITAR DA CORTE – Autor
Antônio Pereira Rebouças, copiado pelo capitão Luis Pedro Lecor, monocromático, nanquim,
com legenda, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 63cm x 44cm. 05.07.714 5

7 714

Sudeste Rio de Janeiro
1900

PLANTA GERAL DA INTENDÊNCIA GERAL DA GUERRA – Autor Coronel de Engenheiros
Manoel Gonçalves Campelo França, monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:100,
papel tecido, bom estado, medindo 50cm x 46cm. 05.07.715 5

7 715

Sudeste Rio de Janeiro 1900
BIBLIOTECA DO EXÉRCITO – Autor Ten Domingos Alves Leite, monocromático, nanquim,
escala 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 71cm x 30,5cm. 05.07.717 5 7 717

Sudeste Rio de Janeiro 1900
POMBAL MILITAR A RUA GUANABARA – Autor Capitão Miranda, monocromático, nanquim,
escala 1:100, papel quadriculado telado, bom estado, medindo 46cm x 73cm. 05.07.718 5 7 718

Sudeste Rio de Janeiro

1885

PLANTA E FACHADAS DA CASA DO COMANDANTE DO SEGUNDO REGIMENTO DE
ARTILHARIA A CAVALO E DOS QUARTEIS DO MESMO REGIMENTO E DO PRIMEIRO DE
CAVALARIA – Autor Capitão João Claudino de Oliveira e Cruz e Tenente Rodolpho de Moraes
Coltinho, colorido, nanquim, aquarela, escala 1:2000, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, medindo 93cm x 66cm. 05.07.720 5

7 720

América do Sul América do Sul S/D

TRECHO DA FRONTEIRA BRASIL – BOLIVIA COMPREENDIDO ENTRE OS
MARCOS DA FOZ DO RIO VERDE E O MARCO DE SÃO MATIAS –
Organizado pela C.B.D.L. – 2ª Divisão, cópia heliográfica, escala 1:400000,
papel comum, bom estado, medindo 85,5cm x 76,5cm.

06.07.2411 6 7 2411

Centro Oeste Goiás
S/D

CAPITAL DE GOYAZ – Copiado por L. Privat em 1920, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, papel tecido, bom
estado, medindo  81cm x 80cm. 06.07.2069 6

7 2069

Centro Oeste Mato Grosso
1945

CARTA AERONÁUTICA – CORUMBÁ – Impresso, colorido, com escala,
legenda, nota explicativa, rosa dos ventos, papel comum, bom estado, medindo
78 cm x 77 cm 06.07.2010 6

7 2010

Nordeste Pernambuco

1873

PROVÍNCIA DA JANUÁRIA – Desenhada por José Ribeiro da Fonseca
Silvares, segundo o projeto de nova divisão do Império do Deputado Cruz
Machado, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson telado,
bom estado, medindo 74,5cm x 58,5cm. 06.07.0143 6

7 143

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1800

PLANO DO PORTO DE PERNAMBUCO DESDE O CABO DE SANTO
AGOSTINO ATHE A CIDADE DE OLINDA – Autor Ten da Armada Real Jozé
Trindade, impresso, monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 61cm x 46cm. 06.07.0144 6

7 144

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

S/D

ESBOÇO DA CARTA DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO COM O PROJECTO
DE AVIAÇÃO PROPOSTO E INDICAÇÃO DE SUA FUTURA LIGAÇÃO
INTERPROVINCIAL – Impresso, colorido, com convenções, escala em
quilômetros, papel canson telado, bom estado, medindo 57,5cm x 46,5cm. 06.07.0145 6

7 145

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
1856

PLANTA DA ENSEADA DAS PALMAS – Autor Henrique Antônio Baptista,
impresso, monocromático, com observações, com seta norte, escala em braças,
papel canson envernizado telado, bom estado, medindo 64cm x 46cm. 06.07.0146 6

7 146
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1823

MAPPA TOPOGRÁFICO DA PARTE DAS PROVÍNCIAS DE PERNAMBUCO,
ALAGOAS E PARAHIBA – Autor Tenentes Firmino Herculano de Moraes
Ancora e Conrado Jacob de Niemeyer, monocromático, nanquim, aquarela,
com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 63cm x 70cm. 06.07.0147 6

7 147

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
1882

PERNAMBUCO ROADS – Autor Cap C. Palumbo da Marinha Real Italiana,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com tabela, com diagramas de
orientação, escala 1:7500, papel canson, bom estado, medindo 51,5cm x 69cm. 06.07.0148 6

7 148
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1882

ROADSTEAD OF PERNAMBUCO – Baseado em trabalhos da Marinha Italiana,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com diagrama de orientação,
escala em milhas náuticas e jardas, papel canson, bom estado, medindo
54,5cm x 79,5cm. 06.07.0149 6

7 149

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1819

PLANTA DO RECONHECIMENTO FEITO NAS CAPITANIAS DE
PERNAMBUCO E ALAGOAS – Autor Cap Conrado Jacob de Niemeyer,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda,
com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
68,5cm x 75,5cm. 06.07.0150 6

7 150

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1941

CARTA PARCIAL DO ESTADO DE PERNAMBUCO – Organizado pelo Serviço
Geográfico e Histórico do Exército, impresso, monocromático, com convenções,
escala 1:200000, papel comum, bom estado, medindo 64,5cm x 74cm. 06.07.0153 6

7 153

1ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO
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Norte Pará
1938

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – Autor Engenheiro Francisco da
Silva Lobo, cópia heliográfica, com convenções, com seta norte, escala
1:500000, papel canson, bom estado, medindo  73,5cm x 96cm. 06.07.2213 6

7 2213

Sudeste Rio de Janeiro S/D
OBSERVATORIO DA FORTALEZA DA LAGE – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida,
escala 1:5, papel canson, bom estado, medindo 72,5cm x 81cm. 06.07.631 6 7 631

Sudeste Rio de Janeiro
1880

PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA CORTE NO MORRO DO CASTELLO – Autor Capitão
Joaquim de Salles Torres Homem, monocromático, nanquim, com escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 76cm x 73cm. 06.07.713 6

7 713

Sudeste Rio de Janeiro
1884

ARCHIVO MILITAR – PLANTA DO PRÓPRIO NACIONAL, SITO NO CAMPO DA
ACLAMACÃO – Autor Capitão Manoel Rodrigues de Campos, colorida, nanquim, aquarela,
com legenda, escala  1;200, papel canson telado, bom estado, medindo 90cm x 80,5cm. 06.07.719 6

7 719

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO NA COSTA DO BRASIL –
PLANO EM PEQUENO PONTO DA BARRA E TODA BAIA DO RIO DE JANEIRO – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em léguas, papel
canson, bom estádio, medindo  65cm x 42cm 06.07.3729 6

7 3729

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro 1750
PERFIS DA FORTALEZA DA CONCEIÇÃO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 51cm x 33cm 06.07.3738 6 7 3738 C DOC EX / NOV 2006

Sul
Rio Grande do
Sul

1875

RECONHECIMENTO DOS CAMINHOS DE CAÇAPAVA, BAGÉ E JAGUARÃO PELO PASSO
DOS ENFORCADOS NO CAMAQUAM - Pelo Cap. Bacharel Francisco Raymundo Ewerton
Quadros, ajudante da Comissão de Engenharia Militar no Rio Grande do Sul, copiado pelo Cap.
do E. M. B----el. Antonio Américo Pereira da Silva, em 1880, monocromático, nanquim, com
escala, seta Norte, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 90,5 cm x 80
cm. 06.07.1384 6

7 1384

Sul
Rio Grande do
Sul

1887

PLANTA DO RIO CAMAQUAM ATE SÃO JOSÉ DO PATROCÍNIO (no detalhe: PLANTA DA
BARRA DO VIANNEZ) – Levantada em janeiro, copiada por J. A. Breier, em 1º/01/1922,
monocromático, nanquim, escala de 1:10.000, convenções, rosa dos ventos, papel tecido, bom
estado, medindo 90 cm x 73,5 cm. 06.07.1385 6

7 1385

Sul
Rio Grande do
Sul

1852

CARTA PLANA DA FRONTEIRA DO CHUY – levantada de 15 de outubro a 31 de dezembro de
1852, para servir a fixação da linha divisória entre o Império de Brazil e o Estado Oriental do
Uruguay, pela Comissão de Demarcação de Limites, composta de Chefe de Comissão o
Marechal do Exército Reformado Francisco Jozé de Souza Soares d’Andréa, e oficiais (...),
impresso, colorido, escala em braças, seta Norte, legenda, nota explicativa, papel canson,
telado, bom estado, medindo 73 cm x 79 cm. 06.07.1400 6

7 1400

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

QUARTEL NOVO DE BAGÉ DESTINADO A UM REGIMENTO DE CAVALLARIA – Colorido,
nanquim, tinta colorida, com escalas, legenda, nota explicativa, papel tecido, bom estado,
medindo 71 cm x 75 cm 06.07.1580 6

7 1580

América do Sul América do Sul 1798

CARTA GEOGRÁFICA DE PROJEÇÃO ESFÉRICA ORTOGONAL DA NOVA
LUSITANIA OU AMÉRICA PORTUGUESA E ESTADO DO BRAZIL – Autor
Capitão de Fragata Antonio Pires da Silva Pontes Leme, desenhada por Jozé
Joaquim Freire e Manoel Tavares da Fonceca, monocromático, nanquim, com
nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo  150cm x 133cm.

07.07.3763 7 7 3763 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO DEZ/2008

América do Sul Brasil

1780

MAPA OFERECIDO A SOBERANA PRESENÇA DA RAINHA NOSSA
SENHORA, NO QUAL SE CONFIGURAM COM MAIS ALGUNS DETALHES OS
DIVERSOS TERRITÓRIOS OCIDENTAIS DA CAPITANIA DE MATO GROSSO
QUE CONFINARÃO COM OS DOMÍNIOS ESPANHÓIS DE MOJOS E
CHIQUITOS – Autor Luiz de Albuquerque de Mello Pereira e Caceres, cópia
heliográfica, com nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 137cm x
176cm. 07.07.2688 7

7 2688

(MAPA GRANDE)

América do Sul Uruguai
S/D

CARTA DOS LIMITES ENTRE O IMPÉRIO DO BRAZIL E O ESTADO
ORIENTAL DO URUGUAY – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel
canson telado, mau estado, medindo 270cm x 79cm. 07.07.2458 7

7 2458
(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso
1944

LEVANTAMENTO EXPEDITO DA ESTRADA CAMPO GRANDE – COXIM –
Pelo Ten. Thales Facó, monocromático, lápis preto, com seta Norte, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 74,5 cm x 264,5 cm 07.07.1842 7

7 1842
(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS –PERFIL DE “CACERES A MATO GROSSO” –
Colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, papel canson, telado, bom
estado, medindo 330 cm x 89,5 cm 07.07.1846 7

7 1846

(MAPA GRANDE)

Sudeste Espiríto Santo
1916

CAÇAPAVA, PINHEIRO, MACAÉ, S.J.DO PATRIOCÍNIO E ENCRUZILHADA –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel quadriculado telado, bom
estado, medindo 70cm x 295cm. 07.07.1198 7

7 1198
(MAPAS GRANDES)

Sul Paraná

1884

PLANTA E PERFIL LONGITUDINAL DE RECONHECIMENTO FEITO PELA
COMISSÃO MILITAR DA ESTRADA DE PALMAS DO PORTO DA UNIÃO AOS
CAMPOS DE SÃO JOÃO – Copiado pelo Cap Antonio Geraldo de Souza
Aguiar em 1885, monocromático, nanquim, com tabelas, papel tecido, bom
estado, medindo 144cm x 223cm. 07.07.1243 7

7 1243

Sul
Rio Grande do
Sul 1943

E. F. RIO NEGRO – B. GONÇALVES – PLANTA E PERFIL DO TRECHO DO RIO NEGRO –
RIO PELOTAS – Cópia heliográfica, com legenda, escala, seta Norte, nota explicativa, papel
comum, bom estado, medindo 304,5cm x 69cm. 07.07.1322 7

7 1322

América do Sul América do Sul S/D

COMISSÃO MIXTA BRASILEIRO – PERUANA DEMARCADORA DE LIMITES –
MAPA GERAL DA FRONTEIRA – Apresentado pela Comissão Brasileira,
impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala 1:750000, papel
canson telado, bom estado, medindo 79cm x 74cm.

03.08.2436 3 8 2436

América do Sul Argentina
1889

ITINERAIRE DANS LES MISSIONS ARGENTINES ET PROVINCE DE
CORRIENTES – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:400000,
papel canson telado, bom estado, medindo 88cm x 96,5cm. 03.08.2632 3

8 2632
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América do Sul Brasil

1842

MAPA TOPOGRÁFICO COMPREENDENDO A COSTA DESDE O RIO
URUSANGA ATE A POSIÇÃO DAS TORRES E OS RIOS E LAGOS QUE
CORRESPONDEM A ESTA PARTE DA COSTA - Autor Ten Cel Jeronimo
Francisco Coelho e Ten Christiano Pereira de Azeredo Coitinho, copiado pelo
Major Antonio Pedro Lecor em 1872, monocromático, nanquim, com seta norte,
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 108,5cm x
88,5cm. 03.08.2730 3

8 2730

América do Sul Brasil

1909

CARTA DO BRAZIL COM AS INSPEÇÕES PERMANENTES E PARADAS DAS
FORÇAS – Organizada e desenhada na 3ª Secção do EME, pelo Asp Of L.
Thomaz Reis, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções,
papel canson telado, bom estado, medindo 99cm x 105cm. 03.08.2734 3

8 2734

América do Sul Brasil

1874

PLANTA DA SERRA DE MARACAJÚ – Levantada pela Comissão Demarcadora
dos Limites entre o Brazil e o Paraguay, copiado do original pelo Cap Alípio
Gama em 1907, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com
convenções, escala 1:100000, papel tecido, bom estado, medindo 191cm x
94,5cm. 03.08.2735 3

8 2735

América do Sul Brasil

1964

REPÚBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL – Organizado pelo Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística, Conselho Nacional de Geografia,
impresso, colorido, com legenda, escala 1:5000000, papel comum, bom estado,
medindo 114cm x 101cm. 03.08.2815 3

8 2815

América do Sul Brasil
S/D

CARTE DES ÉTATS-UNIS DU BRÉSIL – POLITIQUE, ECONOMIQUE & VOIES
DE COMMUNICATIONS – Impresso, colorido, com legendas, escala
1:5000000, papel canson telado, bom estado, medindo 97,5cm x 98cm. 03.08.3031 3

8 3031

Norte Acre

1907

MAPA DO TERRITÓRIO FEDERAL DO ACRE – Organizado pela 3ª Secção do
EME, desenhado por Rodolpho Sinigaglia Xavier, cópia heliográfica, com nota
explicativa, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo
131cm x 95,5cm. 03.08.2710 3

8 2710

Norte Acre
1907/17

TERRITÓRIO DO ACRE – Organizado por João Alberto Masô, impresso,
colorido, com notas explicativas, com legenda, com dados estatísticos, escala
1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo 129cm x 97,5cm. 03.08.2711 3

8 2711

Norte Amazonas
S/D

CARTA GEOGRÁFICA, MOSTRANDO O SUL DO ESTADO DO AMAZONAS E
PARTE DE RONDÔNIA – Impresso, monocromático, papel canson, telado, bom
estado, medindo 97cm x 116cm. 03.08.3316 3

8 3316
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1926/29

MAPA DO ESTADO DO AMAZONAS – Organizado pelos Engenheiros Lourival
Alves Muniz e Antenor Rocha, impresso, colorido, com notas explicativas, com
legenda, escala 1:2000000, papel canson, telado, bom estado, medindo
140,5cm x 89,5cm. 03.08.3533 3

8 3533

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1921

CROQUIS GEOGRÁFICO DO DISTRITO FEDERAL – Organizado pelo Serviço Geográfico
Militar, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala
1:50000, papel comum, mau estado, medindo 75cm x 76,5cm. 03.08.839 3

8 839

Sudeste Rio de Janeiro 1852
PLANTA DA CIDADE DE VALENÇA – Autor Ten. Marcolino Roiz da Costa, monocromático,
nanquim, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 76cm x 79cm. 03.08.860 3 8 860

Sudeste Rio de Janeiro

1881

PLANTA HYDROGRÁPHICA DOS PORTOS DE IMBITIBA E MACAHÉ – Autor Capitão
Tenente José Maria do Nascimento e Tenente Arthur Indio do Brasil e Silva, impresso, colorido,
com nota explicativa, com seta norte, escala 1:5000, papel canson telado, bom estado,
medindo 91cm x 93,5cm. 03.08.1974 3

8 1974

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1811

ROTEIRO DE RIO DE JANEIRO A TIJUCO – Autor Ernesto Bar de Eschwege, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
87cm x 105cm. 03.08.3280 3

8 3280
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1907

PLANTA DOS TERRENOS DA FREGUEZIA DE SANTA ANNA DO LIVRAMENTO E
ADJACENTES – Levantada para mostrar as habitações e estabelecimentos contidos nesses
limites e esclarecer as notas estatísticas que dele se tomarão, cópia do original existente no
Ministério das Relações Exteriores pelo 2ºTen. Uchôa Cintra, em 30 de setembro de 1907 (com
a assinatura do Barão de Caçapava), colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:10.000,
papel tecido, telado, bom estado, medindo 83 cm x 106 cm . 03.08.1319 3

8 1319

Sul
Rio Grande do
Sul

1918

7ª REGIÃO MILITAR – SERVIÇO DE E. M. – MAPPA DA NAVEGAÇÃO FLUVIAL E
LACUSTRE DO RIO GRANDE DO SUL – Copiado na 3ª seção do E. M. E., monocromático,
nanquim, com escala de 1:1.000.000, convenções, papel tecido brilhoso, bom estado, medindo
89cm x 82,5cm. 03.08.1323 3

8 1323

Sul
Rio Grande do
Sul

1881

ESTUDO EXPEDITO DE EXPLORAÇÃO PARA AUXILIAR O TRAÇADO DA LINHA
TELEGRÁPHICA ENTRE ALEGRETE S. BORJA E ITAQUI – Pelo Major d’Engenheiros
Jacques Ourique, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala de 1:50.000, papel tecido, com
notas explicativas, mau estado, medindo 93,5cm x 199cm. 03.08.1324 3

8 1324

Sul
Rio Grande do
Sul

1909

XIIª REGIÃO DE INSPEÇÃO PERMANENTE – MAPA MILITAR DA FRONTEIRA DO RIO
GRANDE DO SUL, DA MESOPOTÂMIA ARGETINA E DAS ZONAS MARGINAES DO
PARAGUAY E ESTADO ORIENTAL DO URUGUAY – Organizado pelo Cel. Torres Homem,
desenhado pelo 2º Sargento Ceciliano de Carvalho Rangel, colorido, nanquim, tinta colorida,
escala 1: 1.855.000, seta Norte, legenda, papel tecido, telado, bom estado, medindo 76cm x
109,5cm. 03.08.1340 3

8 1340

Sul
Rio Grande do
Sul

1872

PLANTA DO TERRENO EXISTENTE NAS ACTUAES TRINCHEIRAS NA CIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL COM O TRAÇO DAS NOVAS FORTIFICAÇÕES PROJECTADAS, SEUS
DETALHES E EXPLICAÇÕES – Levantada, construída desenhada pelo Major do Corpo de
Engenheiros do Exército Antonio Augusto de Arruda (...), colorida, nanquim, aquarela, várias
escalas, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 98 cm x 74 cm. 03.08.1407 3

8 1407

Centro Oeste Mato Grosso

1907

PLANTA DA CIDADE DE CORUMBÁ COM O TERRENO DO LIMOEIRO,
LOCAL ESCOLHIDO PARA CONSTRUCÇÃO DO QUARTEL PARA O 21 DE
INFANTARIA – Copia heliográfica, com legenda, com escala, papel comum,
bom estado, medindo 91,5 cm x 45,5 cm 04.08.1929 4

8 1929

Página 35 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Centro Oeste Mato Grosso

 1890/1922

CARTA SCHEMATICA DO ESTADO DE MATTO GROSSO E REGIÕES
CIRCUNVISINHAS INDICANDO OS PRINCIPAES SERVIÇOS REALIZADOS
SOB A DIREÇÃO DO GENERAL CANDIDO MARIANO DA SILVA RONDON –
Colorido, impresso, escala de 1:2.000.000, com legenda, nota explicativa, papel
comum, bom estado, medindo 95,5 cm x 70 cm 04.08.1969 4

8 1969

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMPANHIA E. DE FERRO NOROESTE DO BRAZIL – SECÇÃO DE MATTO-
GROSSO – ESTUDOS DEFINITIVOS DO KILÔMETRO 62 – Copiada em 1920,
por L. Privat, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta Norte, escala
de 1:4.000, papel tecido, bom estado, medindo 86 cm x 71,5 cm 04.08.1973 4

8 1973

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

MAPPA DO MUNICÍPIO DE PACONÉ – Copiada por A. L. Dallan, colorida,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, com escala, papel
tecido, bom estado, medindo 72 cm x 95 cm 04.08.1975 4

8 1975

Centro Oeste Mato Grosso
1924

MAPPA DA OPERAÇÕES DA CAMPANHA DE MATTO GROSSO (...) – Cópia
impressa, colorida, com legenda, escala de 1:500.000, papel canson, telado,
bom estado, medindo 91 cm x 68,5 cm 04.08.1976 4

8 1976

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMMISSÃO F. ESQUERDO – LEVANTAMENTOS TOPOGRÁPHICOS DA
REGIÃO SUL DO MATTO GROSSO – PLANTA DE GLEBA DE TERRAS
ARRENDADAS A EMPRESA MATE LARANGEIRA S. A. SITUADA EM AMBAS
AS MARGENS DOS RIOS AMAMBAY E GUEMBEPERÝ (...) - Cópia
heliográfica, com escala de 1:50.000, legenda, papel canson, bom estado, 06
(seis) folhas medindo + 103 cm, x 71,5 cm (cada folha) 04.08.1977 4

8 1977

Centro Oeste Mato Grosso
1913

MAPPA DA REGIÃO SERINGUEIRA, DISTRICTO DE FISCALIZAÇÃO DA
DEFESA DA BORRACHA, MATTO GROSSO – CUYABÁ – Colorido, nanquim,
tinta colorida, papel canson, telado, bom estado, medindo 71,5 cm x 101,5 cm 04.08.1987 4

8 1987

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

LEVANTAMENTO A TELEMETRO DO RIOS MAMORÉ - GUAPORÉ ENTRE
GUAJARÁ MIRIM E A FÓZ DO RIO VERDE – Colorido, nanquim, tinta colorida,
redução na escala de 1:500.000, papel canson, bom estado, medindo 134 cm x
52,5 cm 04.08.1988 4

8 1988

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

ESTADO DE MATTO GROSSO – Impresso, colorido, com legenda, escalde
1:1.000.000, papel comum, mau estado, medindo 108,5 cm x 71,5 cm 04.08.1999 4

8 1999

Centro Oeste Mato Grosso

1946

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO-
GROSSO AO AMAZONAS – EXPEDIÇÃO DO RIO RONURO (...) – Feita por E.
Araújo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, seta Norte,
papel canson, bom estado, medindo 187670 cm x 100 cm 04.08.2019 4

8 2019

Centro Oeste Mato Grosso
1876

PLANTA DA VILLA DE CORUMBÁ – Desenhada pelo Cap. Bibiano S. M. da
Fontoura Costallat, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, seta
Norte, papel canson, bom estado, medindo 89,5 cm x 67 cm 04.08.2020 4

8 2020

Centro Oeste Mato Grosso

1865

ITINERÁRIO DA CIDADE DE CUIABA AO MELGAÇO PELO TERRENOS
FIRMES TOMADAS AS DIRECÇÕES COM BÚSSOLA E CALCULADO O
ARCO QUE MEDE AS DUAS EXTREMIDADES SEGUNDO AS LONGITUDES
E LATITUDES DA CARTA FLUVIDO DO EXMO. CHEFE D ESQUADRA
AUGUSTO LEVERGER – Feita por Pedro Dias Paz Leme, monocromático, tinta
ferrogálica, escala em, palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 56
cm x 91 cm 04.08.2041 4

8 2041

Centro Oeste Mato Grosso

1931

RIO PARAGUAY – CARTA GERAL SEGUNDO O LEVANTAMENTO
EXPEDITO EXECUTADO PELA COMMISSÃO ARGENTINA EM 1931 – Cópia
heliográfica, escala de 1:100.000, com nota explicativa, legenda, seta Norte,
papel comum, telado, bom estado, medindo 103,5 cm x 62 cm 04.08.2805 4

8 2805

Centro Oeste Mato Grosso

1931

RIO PARAGUAY – CARTA GERAL SEGUNDO O LEVANTAMENTO
EXPEDITO EXECUTADO PELA COMMISSÃO ARGENTINA EM 1931 – Cópia
heliográfica, escala de 1:100.000, com nota explicativa, legenda, seta Norte,
papel comum, telado, bom estado, medindo 107,5 cm x 61,5 cm 04.08.2807 4

8 2807

Centro Oeste Mato Grosso

1791

IDÊA TOPOGRÁFICA DO RIO PARAGUAY DESDE O PREZIDIO DE NOVA
COIMBRA ATHE VILLA REAL NOVO ESTABELECIMENTO ESPANHOU
SOBRE A MARGEM ORIENTAL DO PARAGUAY, SINCO LEGOAS SUPERIOR
A BOCA DO RIO IPANÊ QUE PELO MESMO LADO DESAGOA NELLE (...) –
Copiada por Abilio Gonzalez, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com
seta Norte, notas explicativas, papel tecido, bom estado, medindo 118 cm x 42
cm 04.08.2808 4

8 2808

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

REDUÇÕES DE PLANTAS QUE INTERESSAM A GOIÁS E MINAS GERAIS
COM O ESTADO DE MATO GROSSO – Colorido, nanquim, tinta colorida,
notas explicativas, seta Norte, papel canson, bom estado, 05 (cinco) folhas,
medindo + 100 cm x 74 cm (cada folha) 04.08.2932 4

8 2932

Centro Oeste Mato Grosso

1782/90

CARTA LIMITROFE DO PAIZ DE MATO GROSSO E CUYABA – DESDE A
FOZ DO RIO MAMORE ATHE O LAGO XARAYES E SEUS ADJACENTES (...)
– Copiado por Abílio Gonzalez, em 1933, da cópia feita por E. Dilermando, em
1917, colorido, nanquim, tinta colorida, seta Norte, nota explicativa, papel
tecido, bom estado, medindo 201 cm x 81,5 cm (ídem ao mapa
09.05.2049)(existem dois mapas) 04.08.2936AB 4

8 2936AB
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Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DAS PORÇÕES DOS RIOS CAMAPOAM, CUXIYM, E TAQUARY,
QUE SE NAVEGÃO VINDO DE S. PAULO PARA O CUYABÁ – Copiado por
Nuno Pinheiro Campos Nunes, em 1858, colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, papel canson, telado, mau estado, medindo 128 cm x 71,5 cm 04.08.2944 4

8 2944

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

ESTUDOS PRELIMINARES DA ESTRADA DE FERRO DE COXIM – Autor
Engenheiro A. F. Paula Souza, reduzida e desenhada por Rubens Auto, em
1941, colorido, nanquim, tinta colorida, escala 1: 750000, papel canson, telado,
bom estado, medindo 106cm x 71,5cm. 04.08.3517 4

8 3517

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

DEMARCAÇÃO DE FRONTEIRAS ENTRE O BRASIL E A BOLÍVIA, NA ÁREA
DO MATO GROSSO – Colorido, nanquim, tinta colorida, com tabelas
informativas, escala em milhas, papel tecido, telado, dividido em duas partes,
bom estado, medindo 105cm x 87cm. 04.08.3522 4

8 3522

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1881

QUINTA PLANTA DO TERRENO PERTENCENTE AO HOSPITAL MILITAR DA CORTE QUE
PELO LADO SUL DO MESMO HOSPITAL LIMITA-SE COM AS DA SANTA CASA DA
MISERICÓRDIA – Autor Ten Cel Francisco Gomes de Souza e Major José Francisco Coelho,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, papel canson telado,
bom estado, medindo 78cm x 63cm. 05.08..687 5

8

Sudeste Rio de Janeiro

1881

PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA CORTE NO MORRO DO CASTELLO – Autor Ten Cel
Francisco Gomes de Souza e Major José Francisco Coelho, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 78,5cm x
65cm. 05.08.688 5

8 688

Sudeste Rio de Janeiro

1881

QUINTA PLANTA DO TERRENO PERTENCENTE AO HOSPITAL MILITAR DA CORTE QUE
PELO LADO SUL DO MESMO HOSPITAL LIMITA-SE COM AS DA SANTA CASA DA
MISERICÓRDIA – Autor Ten Cel Francisco Gomes de Souza e Major José Francisco Coelho,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, papel canson telado,
bom estado, medindo 84,5cm x 67cm. 05.08.689 5

8 689

Sudeste Rio de Janeiro

1881

SEGUNDA PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA CORTE - Autor Ten Cel Francisco Gomes de
Souza e Major José Francisco Coelho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, com legenda, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 78cm x
66cm. 05.08.690 5

8 690

Sudeste Rio de Janeiro

1881

TERCEIRA PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA CORTE - Autor Ten Cel Francisco Gomes de
Souza e Major José Francisco Coelho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, com legenda, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 78cm x
69cm. 05.08.691 5

8 691

Sudeste Rio de Janeiro

1861

PLANO DE UMA CAIXA D’AGUA PARA O HOSPITAL MILITAR DA CORTE NO MORRO DO
CASTELLO – Autor Capitão Carlos Frederico de Lima, copiado pelo Capitão Luis José da
França, colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson telado, bom estado,
medindo 50,5cm x 68,5cm. 05.08.692 5

8 692

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DOS HOSPITAIS REGIMENTAIS EM SÃO CRISTÓVÃO – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 50,5cm x 37,5cm. 05.08.693 5 8 693

Sudeste Rio de Janeiro

1891

HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO – PLANTA DO TERRENO COMPRADO AO CEL JOSÉ
MANUEL DA SILVA VEIGA E SUA MULHER – Autor Capitão Augusto Ximeno Villeroy,
monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:2000, papel tecido, bom estado, medindo
34,5cm x 54,5cm. 05.08.694 5

8 694

Sudeste Rio de Janeiro S/D
FÁBRICA DE CARTUCHOS DO REALENGO – Cópia heliográfica, com convenções, papel
canson, bom estado, medindo 95,5cm x 67,5cm. 05.08.803 5 8 803

Sudeste Rio de Janeiro
1919

ILHA DO BOM JESUS – ALOJAMENTO DAS FAMÍLIAS DE PRAÇAS ASILADAS –
Monocromático, nanquim, aquarela, escala 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 45cm x
61cm. 05.08.804 5

8 804

Sudeste Rio de Janeiro
1909

PROJECTO DE VILLA PARA INVÁLIDOS DA PÁTRIA NA ILHA DO BOM JESUS – Autor Major 
Cassiano Ferreira de Assis, copiado por J. Guedes em 1917, monocromático, nanquim,
aquarela, escala 1:50, papel tecido, bom estado, medindo 60cm x 45cm. 05.08.805 5

8 805

Sudeste Rio de Janeiro
1910

PROJECTO DE CORPO DE GUARDA E XADREZ NO ASILO DE INVÁLIDOS DA PÁTRIA NA
ILHA DO BOM JESUS – Autor Major João A. Sereja, monocromático, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escalas 1:50 e 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 59cm x 48cm. 05.08.806 5

8 806

Sudeste Rio de Janeiro
1909

PROJECTO PARA RECONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO INCENDIADO NA ILHA DO BOM JESUS
PARA ALOJAMENTO E REFEITÓRIO – Autor Major Cassiano Ferreira de Assis , colorido,
nanquim, aquarela, escalas 1:50 e 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 81cm x 67,5cm.  05.08.807 5

8 807

Sudeste Rio de Janeiro

1859

CARTA TOPOGRÁFICA DA ILHA DO GOVERNADOR, ILHAS ADJACENTES E PARTE DE
TERRA FIRME – Autor Nuno Pinheiro de Campos Nunes, colorida, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em milhas marítimas, com seta norte, papel canson telado, bom estado,
medindo 34,5cm x 25,5cm.  05.08.808 5

8 808

Sudeste Rio de Janeiro
1899

PLANTA DE UMA PARTE DO REALENGO – Levantada pela turma de geometria prática do
ano letivo de 1899, impressa, colorida, com legenda, com seta norte, escala 1:5500, papel
canson telado, bom estado, medindo 30,5cm x 40cm 05.08.809 5

8 809

Sudeste Rio de Janeiro
1893/94

CARTA DO DISTRITO FEDERAL – Organizada pela Comissão da Carta Cadastral, impressa,
monocromática, rosa dos ventos, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo
73,5cm x 40,5cm. 05.08.810 5

8 810

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DA ILHA DO GOVERNADOR – Colorida, nanquim, lápis de cor, escala 1:25000, com
seta norte, quadriculada, papel canson, bom estado, medindo 63,5cm x 47cm. 05.08.811 5 8 811

Sudeste Rio de Janeiro
1922

CARTA DO DISTRITO FEDERAL – Levantada, pelo Serviço Geográfico Militar,
monocromático, escala 1:100000, com nove anexos, papel cartão e papel comum (anexos),
bom estado, medindo  77cm x 97cm. 05.08.812 5

8 812

Sudeste Rio de Janeiro
1857

TERRENOS EM ANDARAHY – Autor Major Paulo José Pereira, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala 1:2000, com seta norte, papel canson, bom estado, medindo 30,5cm
x 25,5cm. 05.08.1104 5

8 1104

Sudeste Rio de Janeiro

1857

PLANTA MOSTRANDO A MURALHA DO MAR QUE SE PROPÕE CONSTRUIR ENTRE O
PASSEIO PÚBLICO E O MERCADO NOVO NA GLÓRIA – Autor G. Cajueiro, colorido,
nanquim, aquarela, com nota explicativa, com escala em palmos, papel canson, restaurada por
Ivan de Sá, em agosto de 1999,  bom estado, medindo 98cm x 67,5cm. 05.08.1284 5

8 1284

Sudeste Rio de Janeiro
1893

MAPA DA BAIA DO RIO DE JANEIRO COM TODAS AS FORTALEZAS E PONTOS
ESTRATÉGICOS – Impresso, monocromático, com seta norte, com escalas em quilômetros e
milhas marítimas, papel canson telado, bom estado, medindo 37cm x 56,5cm. 05.08.l660 5

8 l660
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Sudeste Rio de Janeiro S/D
BAHIA DO RIO DE JANEIRO – Impresso, monocromático, com escala em léguas marítimas,
com seta norte, papel comum, bom estado, medindo 21cm x 27cm. 05.08.1661 5 8 1661

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA COROGRAFICA DE PARTE DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Major de
Engenheiros Francisco José Souza Soares de Andrea, copiado em 1852 pelo Tenente Antônio
Theodoro da Roia, monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com observações, 
com escala, papel canson telado, mau estado, medindo 46cm x 77,5cm. 05.08.2880 5

8 2880

Sudeste Rio de Janeiro
1848

SE INCLUE A IMPERIAL FAZENDA DE SANTA CRUZ – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1:200000, papel canson telado, bom estado, medindo 73cm
x 70cm. 05.08.813 5

8 813

Centro Oeste Mato Grosso

1879

PLANO DE UM QUARTEL PARA O BATALHÃO NUMERO 19 DE INFANTARIA
NA CIDADE DE S. LUIZ DE CACERES – Feito pelo Cap. Antonio Rocha
Bezêrra Cavalcante, copiado pelo Cap. Antonio Américo Pereira da Silva,
monocromático, nanquim, aquarela, com escala, legenda, papel canson, telado,
bom estado, medindo 68 cm x 97 cm 06.08.1918 6

8 1918

Norte Amazonas

1885

PROJECTO DE UMA PRAÇA FORTE E COLÔNIA MILITAR EM TABATINGA -
Autor Cap Gregório Thaumaturgo de Azeredo, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com seta norte, escala 1:1000, papel canson telado,
bom estado, medindo 59cm x 88cm. 06.08.2157 6

8 2157

Norte Amazonas

S/D

PLANTA DA NOVA VILLA DE BARCELLOS – Autor Filip Strum, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com rosa
dos ventos, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo
62cm x 34cm. 06.08.2192 6

8 2192

Norte Amazonas

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DO RIO GUAPORÉ DESDE A SUA ORÍGEM
PRINCIPAL ATÉ A SUA CONFLUÊNCIA COM O RIO MAMORÉ – Autor
Sargento Mor Ricardo Franco de Almeida Serra e Sargento Mor Joaquim Jozé
Ferreira, copiado em 1866 no Archivo Militar, impresso no Gabinete Fotográfico
do Grande Estado Maior do Exército em 1910, impresso, monocromático, com
notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson,
dividido em três partes, mau estado, medindo 61cm x 31cm. 06.08.2354 6

8 2354

Norte Amazonas
1913/14

CHAPADÃO DOS PARECIS, RIOS JAMARY E GY-PARANÁ – Copiado por Ary
Zaluar em 1917, cópia heliográfica, com legenda, com nota explicativa, escala
1;1.500000, papel comum, bom estado, medindo 65cm x 28cm. 06.08.2826 6

8 2826

Sudeste Rio de Janeiro

1819

PLANTA TOPOGRÁFICA DO TERRENO AO SUL DA CIDADE DE SÃO SEBATIÃO DO RIO
JANEIRO COMPREENDIDA ENTRE A DITA CIDADE E O OCEANO – Levantada pelo Inspetor
de Engenharia, copiada por Victor P Filho em 1957, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com seta norte, escala em braças, papel vegetal, bom estado, medindo 63cm x
50cm 06.08.3734 6

8 3734

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1802

Maria da Silva Betancourt, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com rosa dos ventos, escala em braças inglesas, papel canson, bom estado, medindo 77cm x
50cm  06.08.3735 6

8 3735
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1900

PLANTA DA QUINTA DA BOA VISTA PARA INDICAR LIMITES DOS TERRENOS DO MUSEU
– Autor Coronel Manoel Gonçalves C França, cópia heliográfica, escala 1:300, papel canson,
bom estado, medindo 58cm x 57cm 06.08.3736 6

8 3736
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro

1833

PLANTA TOPOGRÁFICA DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO – Autores Oficiais
Engenheiros Vicente da Costa e Almeida, Pedro Bellegarde, Júlio Frederico Koeler e pelo
Tenente da Armada Joaquim Raimundo De Lamare, cópia heliográfica, com rosa dos ventos,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 74cm x 51cm  06.08.3737 6

8 3737

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro 1897
DIAGRAMA DA FÁBRICA DE SÃO CRISTOVÃO – Autor H Rademokem, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo 37cm x 33cm 06.08.3740 6 8 3740 C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PROJETO DE CONSTRUÇÃO DE UMA BATERIA DE 04 OBUSEIROS DE 305 MM L/16 NO
MORRO ADJACENTE A PONTA DA JOATINGA NA GÁVEA – Autor Capitão José S A,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala 1: 200, papel
cartão, bom estado, medindo 64cm x 62cm 06.08.3741 6

8 3741

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1730

PLANTA DO FORTE DE SÃO DIOGO NA BARRA DO RIO DE JANEIRO – Autor Diogo
Soares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, , escala em braças,
bom estado, medindo 45cm x 29cm 06.08.3742 6

8 3742
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1730

PLANTA DO FORTE DA LAJE NA BARRA DO RIO DE JANEIRO – Autor Diogo Soares,
copiado pelo Capitão R M da S Everard em 1863, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 50cm x 34cm 06.08.3743 6

8 3743
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLAN DE LA VILLE DE RIO DE JANEIRO – Autor Brigadeiro Jacque H, copiado pelo Capitão
Antonio Americo Pereira da Silva em 1879, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 67cm x 44cm 06.08.3746 6

8 3746
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1893

PLANTA DA ILHA DO BOQUEIRÃO – Autores Capitão de Fragata Frederico de Oliveira e 1º
Tenente Estevão Adelino Martins, cópia heliográfica, com seta norte, escala 1: 2000, papel
canson, bom estado, medindo 74cm x 52cm 06.08.3747 6

8 3747
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA FORTALEZA DO PATRIARCA SÃO JOSÉ – Autor Brigadeiro José da Sylva Paes,
cópia colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em braças, papel vegetal, bom estado, medindo 49cm x 36cm  06.08.3748 6

8 3748
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1947

CORTES E FACHADAS DA 1ª CIA ESPECIAL DE MANUTENÇÃO – PAVILHÃO OFICINA –
Autor R Barros, monocromático, nanquim, escala 1: 50, papel vegetal, bom estado, medindo
74cm x 70cm  06.08.3749 6

8 3749
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro S/D
FORTALEZA DA PRAIA VERMELHA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 62cm x 45cm 06.08.3751 6 8 3751 C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ACADEMIA IMPERIAL MILITAR – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
palmos portugueses, papel canson, bom estado, medindo 62cm x 60cm 06.08.3752 6 8 3752 C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1794

PLANO DA FORTALEZA DO VILGALHON COM OS ACRESCIMOS QUE SE LHE FIZERAM –
Autor Engenheiro José Correa Rangel de Bulhoens, cópia monocromática, nanquim, com seta
norte, escala em braças, papel vegetal, bom estado, medindo 80cm x 37cm 06.08.3753 6

8 3753
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

QUARTEL GENERAL, RUA VISCONDE DA GÁVEA – PROJETO DE RECONSTRUÇÃO –
FACHADA PRINCIPAL – Cópia impressa, escala 1: 100, papel comum, bom estado, medindo
175cm x 38cm 06.08.3754 6

8 3754
C DOC EX / NOV 2006
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América do Sul Brasil

1778

MAPA DE TODO O VASTO CONTINENTE DO BRAZIL OU AMÉRICA
PORTUGUEZA, OFERECIDO A D. MARIA I – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com notas explicativas, papel canson telado, mau estado, medindo
174cm x 134cm. 07.08.2797 7

8 2797

(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil

S/D

MAPA DA MAIOR PARTE DA COSTA E SERTÃO DO BRAZIL – Copiado do
original do Padre Cocleo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, escala em léguas, papel canson, com moldura, bom estado, medindo
224cm x 120,5cm. 07.08.2798 7

8 2798

(MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil

1919/20

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO DO CAMPO DE BATALHA DE ITUZAINGÓ
– Desenho de Homero Araújo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, escala 1:10000, papel canson telado, bom estado, medindo
253cm x 125cm. 07.08.2799 7

8 2799

(MAPA GRANDE)

América do Sul Paraguai

1785/86

NOVA CARTA GEOGRÁFICA DE PARTE DO RIO PARAGUAY – Copiado pelo
Cap Luis Pedro Lecor em 1867, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, escala em léguas, papel tecido telado, bom estado, medindo
131,5cm x 256cm. 07.08.2573 7

8 2573

(MAPA GRANDE)

América do Sul Paraguai

1785

NOVA CARTA GEOGRÁFICA DE PARTE DO RIO PARAGUAY – Copiado do
original por Eugênio Dilermando, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, escala em léguas, papel tecido, mau estado, medindo
134,5cm x 260cm. 07.08.2601 7

8 2601

(MAPA GRANDE)

Nordeste Bahia

1872

PLANTA ICONOGRÁFICA DA CIDADE DE SÃO SALVADOR NA BAHIA DE
TODOS OS SANTOS – Copiada pelo Major Francisco Vilella de Castro
Tavares, colorido, nanquim, aquarela, com legenda, com escala, papel canson,
telado, bom estado, medindo 230 cm x 126 cm 07.08.253 7

8 253

(MAPA GRANDE)

Nordeste Pernambuco

1799

MAPA GEOGRÁFICO DE TODAS AS MATAS DA CAPITANIA DE
PERNAMBUCO – Feito por José M. Matos Moreira, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, tinta ferrogálica, c/ nota explicativa, rosa dos ventos, escala
em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 87 cm x 214 cm 07.08.3156 7

8 3156

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA SEÇÃO COMPREENDIDA ENTRE MANGARATIBA E A BAHIA DO RIO DE
JANEIRO – Autor Engenheiro F. Continentino, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala 1:25000, papel canson telado, mau estado, medindo 434cm x 150cm. 07.08.2796 7

8 2796
(MAPAS GRANDES)

Sul
Rio Grande do
Sul 1921

LEVANTAMENTO DA FAZENDA NACIONAL DO SAYCAN – Desenhado por Homero Araújo,
colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:25.000, papel canson, envernizado, telado, bom
estado, medindo 118,5 cm x 217,5 cm 07.08.2906 7

8 2906
(MAPA GRANDE)

Norte Amazonas
1868

CARTA DO RIO IÇA – Autor Joaquim Xavier de Oliveira Pimentel e Joaquim
Leovigildo de Souza Coelho, monocromático, nanquim, com nota explicativa,
papel canson telado, bom estado, medindo 111cm x 45,5cm. 03.09.2125 3

9 2125

Norte Amazonas
1938

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO NO ESTADO DO AMAZONAS – Organizado
pelo Engenheiro R. Antony, cópia heliográfica, com legenda, com seta norte,
escala 1:600000, papel canson, bom estado, medindo 100cm x 70,5cm. 03.09.2143 3

9 2143

Norte Amazonas

1869

RIO MADEIRA, DESDE A ILHA DOS MURAS ATÉ A CACHOEIRA DE S.
ANTÔNIO – Autor Engenheiro Joaquim M. R. Lisboa, copiado pelo Cap Tito
Antonio da França Amaral em 1888, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em milhas, papel tecido, bom estado, medindo 68,5cm x
103cm. 03.09.2147 3

9 2147

Norte Amazonas

1797

COLEÇÃO DE CARTAS DO RIO DAS AMAZONAS, DESDE A FOZ DO RIO
TAPAJOS ATÉ A FOZ DO RIO NEGRO, EM GRANDE ESCALA, COM OS
FUNDOS, BAIXOS E NOTAS PARA A NAVEGAÇÃO DE ALTO BORDO – Autor
Sargento Mor Engenheiro Jozé Joaquim Victório da Costa, copiado pelo
Tenente Manoel Tavares da Fonseca da Armada Real, coleção com oito folhas,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com rosa
dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
96,5cm x 64cm. 03.09.2148 3

9 2148

Norte Amazonas

1869

RIO MADEIRA, DESDE A SUA FOZ NO AMAZONAS, ATÉ O TABOCAL –
Autor Engenheiro Joaquim Miguel Ribeiro Lisboa, copiado pelo Cap Tito
Antonio da França Amaral em 1888, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em milhas, papel tecido, bom estado, medindo 68,5cm x
86,5cm. 03.09.2355 3

9 2355

Norte Amazonas

1869

RIO MADEIRA, DESDE O TABOCAL ATÉ A ILHA DOS MURAS - Autor
Engenheiro Joaquim Miguel Ribeiro Lisboa, copiado pelo Cap Tito Antonio da
França Amaral em 1888, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala em milhas, papel tecido, bom estado, medindo 86,5cm X 69,5cm.  03.09.2356 3

9 2356

Norte Amazonas
1868

CARTA DO RIO JAVARY – Feita por J. L. S. Coelho, monocromático, nanquim,
com nota explicativa, papel canson, telado, mosaico em 04 (quatro) partes, bom
estado, medindo + 91 cm x 65 cm (cada parte) 03.09.3229 3

9 3229
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1875

PLANTA DA VILLA SILVES – Copiado por Casimiro L. Teixeira, em 1920,
monocromático, nanquim, com legenda, seta Norte, papel tecido, bom estado,
medindo 99 cm x 67,5 cm 03.09.3230 3

9 3230
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1758

MAPA GEOGRÁFICO DO RIO AMAZONAS – Copiado pelo Cap Antônio
Américo Pereira da Silva, em 1875, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com escala em léguas, rosa dos ventos, nota explicativa, papel canson, telado,
bom estado, medindo 103,5 cm x 51,5 cm 03.09.3233 3

9 3233

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Norte Amazonas

1758

MAPA GEOGRÁFICO DO RIO DAS AMAZONAS – Copiado pelo Cap João
Pedro de Vasconcellos Mariz, em 1853, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala em léguas, rosa dos ventos, nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 100 cm x 47,5 cm 03.09.3234 3

9 3234

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1917

CLUB DE ENGENHARIA – PROJECTO DE LEVANTAMENTO DE
COORDENADAS GEOGRÁPHICAS DA AMAZONIA, AO LONGO DOS RIOS
NAVEGAVEIS, COM A INDICAÇÃO DOS PONTOS PRINCIPAES QUE
SERIAM LEVANTADOS PELA MARINHA DE GUERRA COMO
CONTRIBUIÇÃO PARA A CARTA GEOGRÁPHICA DO BRASIL
COMMEMORATIVA DE CENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA – Cópia
heliográfica, com nota explicativa, escala de 1:5.000.000, papel canson, telado,
bom estado, medindo 87,5 cm x 55,5 cm 03.09.3236 3

9 3236

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

MAPA DO RIO DA MADEIRA, DESDE A SUA CONFLUÊNCIA NO AMAZONAS
ATÉ A JUNÇÃO DOS RIOS MAMORÉ E GUAPORÉ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em
léguas, dividido em quatro partes, bom estado, medindo 105 cm x  65,5 cm. 03.09.3243 3

9 3243

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1909

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – LINHA TRONCO UTIARITY – JURUENA –
Impresso, colorido, com seta norte, escala 1: 100000, papel canson, bom
estado, medindo 92 cm x  66 cm. 03.09.3247 3

9 3247

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1911/12

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – LINHA TRONCO DE VILHENA A JOSÉ
BONIFÁCIO – desenhado por Raymundo Cela, em 1915, impresso, colorido,
com seta norte, escala 1: 100000, papel canson, bom estado, medindo 72,5 cm
x  102 cm. 03.09.3248 3

9 3248

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1914

RECONHECIMENTO DO RIO ROOSEVELT – Efetuado pelo Coronel Cândido
Mariano da Silva Rondon, impresso, colorido, com nota explicativa, com
legendas, com seta norte, escala 1: 100000, dividido em quatro partes, papel
canson, bom estado, medindo 62,5 cm x  96 cm. 03.09.3249 3

9 3249

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – LINHA TRONCO DE PARECIS A PONTE DE
PEDRA – Desenhado por Mário São João Rabello, em 1915, impresso,
colorido, com seta norte, escala 1: 100000, papel canson, bom estado, medindo
94 cm x  73 cm. 03.09.3250 3

9 3250

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1935

RIO PUTUMAYO OU IÇÁ – Autor Cap Joaquim Vicente Rondon, impresso,
colorido, com nota explicativa, com legenda, escala 1: 500000, papel canson,
bom estado, medindo 61 cm x  97 cm. 03.09.3284 3

9 3284
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1908

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – LINHA TRONCO DE PONTE DE PEDRA ATÉ
CAPANEMA - Desenhado por Mário São João Rabello, em 1915, impresso,
colorido, com seta norte, escala 1: 100000, papel canson, bom estado, medindo
93 cm x  65,5cm. 03.09.3285 3

9 3285

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

MAPA HIDROGRÁFICO DO RIO AMAZONAS – Monocromático, nanquim,
aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 119 cm x  54 cm. 03.09.3291 3

9 3291
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1756

MAPA GEOGRÁFICO DO RIO DAS AMAZONAS E DO RIO NEGRO – Copiado
pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1870, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson,
telado, bom estado, medindo 105 cm x  52 cm. 03.09.3292 3

9 3292

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1942

SERVIÇO DE CONCLUSÃO DA CARTA DE MATTO GROSSO – ESTRADA
DE MATTO GROSSO – ESTUDOS DE CUIABÁ A LAGOINHA – RODOVIA
CUIABÁ – STº ANTONIO (...) – Desenhado por A. Gonzales, colorido, nanquim,
tinta colorida, com escala, seta Norte, papel canson, bom estado, medindo 68
cm x 100 cm 04.09.1841 4

9 1841

Centro Oeste Mato Grosso
1898

PLANTA DA LINHA TELEGRÁFICA DE REGISTRO DO ARAGUAIA – Planta
assinada por Arthur Napoleão Gomes, colorida, nanquim, tinta colorida, com
escala, seta Norte, papel canson, bom estado, medindo 101 cm x 71 cm 04.09.1843 4

9 1843

Centro Oeste Mato Grosso

1794

MAPPA GEOGRÁFICO DO NASCIMENTO E ORIGENS PRINCIPAES DOS
RIOS GALERA, SARARE, GUAPORE E JURUENA PRINCIPAL BRAÇO DO
RIO TAPAJOS E DO TERRENO QUE MEDEA ENTRE ELLES E MAIS
DISTRITOS ADJACENTES A VILLA BELLA CAPITAL DO GOVERNO DE
MATTO GROSSO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
léguas, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 99 cm x 68
cm 04.09.2439 4

9 2439

Centro Oeste Mato Grosso

1771

MAPPA QUE COMPREHENDE TODO O RIO YGUATIMI DESDE AS SUAS
CABECEIRAS ATÉ A SUA BOCCA AONDE DESAGUA NO RIO PARANÁ –
Feito por Michael Antonius Ciera, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com escala, legenda, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo
52,5 cm x 49 cm 04.09.3199 4

9 3199

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Centro Oeste Mato Grosso

1857

MAPPA HIDROGRÁPHICO DO RIO S. LOURENÇO ATÉ A CONFLUÊNCIA
QUE NELE FAZ O RIO CUIABÁE DESTE ATÉ A CIDADE DO MESMO NOME –
Copiado pelo Cap. Antônio Pedro Lecór, em 1859, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 65 cm x 121,5 cm 04.09.3210 4

9 3210

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1869

PLANTA DA POSIÇÃO DO FECHO DOS MORROS E TERRENOS
ADJACECNTES – Autor Major Júlio Anacleto Falcão da Frota, copiado pelo
Cap. Antônio Vilella de Castro Tavares, em 1870, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala de 1:10.000, seta Norte, nota explicativa, papel
tecido, bom estado, medindo 107 cm x 130 cm 04.09.3218 4

9 3218

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1890

CARTA POTAMOGRÁPHICA DO RIO PARAGUAY, SÃO LOURENÇO E
CUYABA – Organizada com base em diversos trabalhos pelo Cap Ten
Lauriano José Martins Penha, monocromático, nanquim, com nota explicativa,
com seta Norte, escala de 1:50.000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 71 cm x 98 cm. 04.09.3225 4

9 3225

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1930

LEVANTAMENTO EXPEDITO ENTRE ENTRE-RIOS E RANCHO VERDURA –
Autor Tenente Thales Facó, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte,
escala 1: 200000, papel canson, telado, bom estado, medindo 71,5cm x
101,5cm. 04.09.3490 4

9 3490

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amapa
S/D

PLANTA GEOGRÁFICA DAS TERRAS ADJACENTES Á PRAÇA DE S. JOSÉ
DO MACAPÁ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas,
papel canson, telado, bom estado, medindo 66 cm x 90,5 cm 04.09.3335 4

9 3335
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1773

MAPA DO RIO DOS TOCANTINS DESDE O PONTAL DO PORTO DO
ARRAIAL ATÉ A CIDADE DE SANTA MARIA DE BELLEM DO GRÃO PARÁ –
Autor Antonio Luis Tavares, copiado no Archivo Militar em 1867, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala
em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 41,5cm x 103cm. 04.09.2215 4

9 2215

Norte Pará

1822

PLANO DA BATERIA DE SANTO ANTÔNIO DA CIDADE DO PARÁ – Autor
Major Hugo Fournier, copiado pelo mesmo em janeiro de 1826, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala
em braças, papel canson, bom estado, medindo 103cm x 36cm. 04.09.2288 4

9 2288

Norte Pará
1890

CARTA DOS RIOS ARAGUAYA, TOCANTINS E DAS MORTES – Copiado por
Eugênio Rio em 1920, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, papel
tecido, bom estado, medindo 52cm x 108cm. 04.09.2968 4

9 2968

Norte Pará
S/D

SUPREMO TRIBUNAL MILITAR – Cópia heliográfica, escala 1:50, papel
comum, bom estado, medindo 99cm x 60cm. 04.09.2344 4

9 2344

Norte Pará
1846

CARTE PARTICULIÈRE DU MOUILLAGE ET DES ABORDS DE LA VILLE DU
PARÁ (...) – Impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson,
telado, bom estado, medindo 63,5 cm x 97 cm 04.09.3334 4

9 3334
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1884

PLANTA DO RIO AMAZONAS DA PARTE MAIS ESTREITA E DAS
FORTIFICAÇÕES DE OBIDOS – Autor Cap José Freire Bezerril Fontenelle,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com seta
norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 109cm x 61cm. 04.09.3599 4

9 3599

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DA COSTA NA ENTRADA DA BAIA DO RIO DE JANEIRO – Monocromático,
nanquim, ferrogálica, escala 1:20000, papel tecido, bom estado, medindo 104cm x 68,5cm. 04.09.848 4 9 848

Sudeste Rio de Janeiro
1856

PLANTA DE ANGRA DOS REIS – Autor Tenente da Armada Henrique Antônio Baptista,
monocromático, nanquim, com observações, com seta norte, escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 71cm x 104,5cm. 04.09.895 4

9 895

Sudeste Rio de Janeiro
1900

PLANTA DA QUINTA DA BOA VISTA – Autor Cel Manoel Gonçalves Campello França, cópia
heliográfica, com nota explicativa, escala 1:3000, com seta norte, papel canson, bom estado,
medindo 58,5cm x 63,5cm. 05.09.769 5

9 769

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA E PROSPECTOS DAS COCHEIRAS, CAVALARIÇAS E SENZALAS DA REAL
QUINTA DA BOA VISTA – Colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom
estado, medindo 91cm x 85cm. 05.09.770 5

9 770

Sudeste Rio de Janeiro
1892

PLANTA DA AREA DAS SENZALAS DIVIDIDA EM PRASOS PARA AFORAMENTOS – Autor
Engenheiro Fernando Pereira da Silva Continentino, colorido, nanquim, aquarela, com seta
norte, escala 2:1000, papel tecido, bom estado, medindo 92cm x 31cm. 05.09.771 5

9 771

Sudeste Rio de Janeiro S/D
FRENTE DAS COZINHAS NUMERO 3 E ALÇADO DAS SENZALAS NUMERO 4 – Colorido,
nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 87,5cm x 31cm. 05.09.772 5 9 772

Sudeste Rio de Janeiro
1899

PLANTA DE UMA PARTE DO REALENGO – Autor Turma de Geometria Prática do ano de
1899, impresso, colorido, com legenda, escala 1:5500, com seta norte, papel canson, bom
estado, medindo 30cm x 46cm. 05.09.773 5

9 773

Sudeste Rio de Janeiro
1873

PLANTA DOS TERRENOS QUE O GOVERNO POSSUI NO REALENGO – Copiado pelo Cap
Antônio Vilella de Castro Tavares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda,
escala 1:500, papel canson telado, bom estado, medindo 47,5cm x 99,5cm. 05.09.774 5

9 774

Sudeste Rio de Janeiro
1874

PLANTA DOS TERRENOS DO REALENGO DE CAMPO GRANDE – Autor Agostinho Nunes
Montez Júnior, cópia heliográfica, com legenda, com escala em braças, papel canson, mau
estado, medindo 96,5cm x 72,5cm. 05.09.775 5

9 775

Sudeste Rio de Janeiro

1819

TRECHO DA PLANTA TOPOGRAFICA DO TERRENO AO SUL DA CIDADE DE SÃO
SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO COMPREENDIDA ENTRE A DITA CIDADE E O OCEANO
– Levantada pelo Inspetor de Engenharia e copiada por Álvaro Miranda Filho, monocromático,
nanquim, aquarela, escala em braças, com seta norte, papel vegetal, bom estado, medindo
42cm x 42,5cm. 05.09.776 5

9 776

Sudeste Rio de Janeiro

1819

SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO COMPREENDIDA ENTRE A DITA CIDADE E O OCEANO
– Levantada pelo Inspetor de Engenharia e copiada por Álvaro Miranda Filho, cópia
heliográfica, escala em braças, com seta norte, papel canson, bom estado, medindo 41,5cm x
41,5cm. 05.09.777 5

9 777
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Sudeste Rio de Janeiro

1819

PLANTA TOPOGRÁFICA DO TERRENO AO SUL DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO
DE JANEIRO COMPREHENDIDO ENTRE A DITA CIDADE E O OCEANO – Levantada pelo
Inspetor de Engenheiros, impressa, monocromático, com escala em braças, com seta norte,
papel comum, mau estado, medindo 93cm x 65cm. 05.09.778 5

9 778

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DO ATERRADO DESDE O ROCIO DA CIDADE ATÉ A PONTE – Autor Cap.
Domingos Monteiro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em braças, com
rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 86cm x 55cm. 05.09.780 5

9 780

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ATERRADO DA GAMBOA – Autor Francisco E. P. Aroeira, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escalas em braças e palmos, papel canson, bom estado, medindo 52,5cm x 39,5cm. 05.09.781 5 9 781

Sudeste Rio de Janeiro
1877

PLANTA DO CEMITÉRIO DOS INGLESES NA GAMBOA EM 1811 – Copiado pelo Cap.
Antônio Américo Pereira da Silva, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com rosa dos
ventos, escala em pés, papel canson telado, bom estado, medindo 57cm x 49cm. 05.09.782 5

9 782

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ELEVAÇÃO PARALELA A RUA DO IMPERADOR – Monocromático, nanquim, aquarela, com
escala, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 89cm x 60,5cm. 05.09.783 5 9 783

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DOS CORTUMES – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças,
papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 90,5cm x 61cm. 05.09.784 5 9 784

Sudeste Rio de Janeiro
1885

PLANTA E FACHADA DO EDIFICIO DA RUA DO IMPERADOR – Autor Cap. João Claudino de
Oliveira Cruz e Ten. Rodolpho de Moraes Coutinho, colorida, nanquim, aquarela, com nota
explicativa ,escala 1;1000, com seta norte, papel canson, bom estado, medindo, 83cm x 70cm. 05.09.790 5

9 790

Sudeste Rio de Janeiro
1890

HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO – PLANTA DO TERRENO – Autor Cap. Augusto Ximeno
de Villeroy, cópia heliográfica, com seta norte, escala 1:2000, papel canson, bom estado,
medindo 34cm x 54,5cm. 05.09.791 5

9 791

Sudeste Rio de Janeiro
1835

OBELISCOS DOIS IRMÃOS NO ENCANAMENTO DA CARIOCA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em braças, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado,
medindo 50cm x 28,5cm. 05.09.792 5

9 792

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

INTENDÊNCIA GERAL DA GUERRA – Autor Cel Manoel Gonçalves Campello França,
colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em metros, papel canson telado, bom estado,
medindo 90,5cm x 58,5cm. 05.09.794 5

9 794

Sudeste Rio de Janeiro 1942
OBRA NÚMERO 52 NA RUA GENERAL CANABARRO NÚMERO 260 – Monocromático,
nanquim, escala 1:100, papel vegetal, bom estado, medindo, 72,5cm x 51,5cm. 05.09.796 5 9 796

Sudeste Rio de Janeiro
1957

PROJECTO PARA O REVESTIMENTO DA FACHADA DO PRÉDIO EXISTENTE A PRAÇA DA
REPÚBLICA NÚMERO 197 – Cópia monocromática, nanquim, aquarela, escalas 1:50 e 1:100,
papel vegetal, bom estado, medindo 48cm x 46,5cm. 05.09.799 5

9 799

Sudeste Rio de Janeiro S/D
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 73cm
x 32cm. 05.09.802 5 9 802

Norte Amazonas

S/D

PLANO QUE REPRESENTA PORÇÃO DO RIO SOLIMÕES ENTRE AS DUAS
DISPUTADAS BOCAS MAIS OCIDENTAIS DO RIO JAPURÁ, PARA A
ACORDADA DEMARCAÇÃO DE LIMITES – Autor José Simoins de Carvalho,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com seta
norte, papel canson telado, bom estado, medindo 76,5cm x 52,5cm. 06.09.2158 6

9 2158

Norte Amazonas

1911

PLANTA DA CIDADE DE SENNA MADUREIRA CAPITAL DO
DEPARTAMENTO DO ALTO PURUS – Autor Geômetra Armando Meles
Belgrano, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, copiado por Eugênio Rio
em 1920, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala
1:80000, papel tecido, bom estado, medindo 48cm x 66,5cm.  06.09.2159 6

9 2159

Norte Amazonas

1840

CARTA GEOGRÁFICA DA PARTE DA COSTA DO NORTE, QUE
COMPREENDE A FOZ DO RIO DAS AMAZONAS DESDE UM ATÉ QUATRO
GRAUS DE LATITUDE BOREAL – Copiado no Archivo Militar pelo Ten Jozé
Jacques da Costa Ourique, litografia, monocromático, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel comum telado, bom estado, medindo 38cm x 56,5cm. 06.09.2161 6

9 2161

Norte Amazonas

1876

MAPA QUE ACOMPANHA A DESCRIÇÃO DE UMA VIAGEM DE
EXPLORAÇÃO NO BAIXO AMAZONAS E EM ALGUNS DE SEUS AFLUENTES
NO ANO DE 1872 – Litografia do Archivo Militar, colorido, com nota explicativa,
papel canson telado, bom estado, medindo 62,5cm x 53,5cm. 06.09.2162 6

9 2162

Norte Amazonas

1846

CARTE PARTICULIERE DU COURS DE LA AMAZONE – Autor M. M. Tardy de
Montravel e outros oficiais franceses, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com tabela, escala em metros e milhas marítimas, papel canson,
bom estado, medindo 92,5cm x 66cm. 06.09.2165 6

9 2165

Norte Amazonas

1916

EXPLORAÇÃO PARA A MEDIÇÃO E DEMARCAÇÃO DOS SERINGAIS DO
JARÚ – Desenhado pelo Cap Nicolau, monocromático, lápis, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1:5000, papel quadriculado telado, bom
estado, medindo 174cm x 71cm. 06.09.2167 6

9 2167

Norte Amazonas

1869

FURO DE CANUMAN E DE MAUÉS DESDE A SUA BOCA NO MADEIRA ATÉ
SUA BIFURCAÇÃO COM O RAMOS – Autor Engenheiro Joaquim M. R. Lisboa,
copiado por Eugênio Rio em 1919, monocromático, nanquim, com seta norte,
escala em milhas, papel tecido, bom estado, medindo 93cm x 71cm. 06.09.2168 6

9 2168

Norte Amazonas

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DOS RIOS DA MADEIRA, MAMORÉ E GUAPORÉ,
COM PARTE DOS RIOS AMAZONAS, JAPURÁ, NEGRO E PARAGUAY, COM
OS ESTABELECIMENTOS ADJACENTES, DOS QUAIS OS ESPANHOIS VÃO
DE COR AMARELA E OS PORTUGUESES DE VERMELHO – Copiado pelo
Cabo de Esquadra de Dragões Vitorino Ferreira Rabelo, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo  63,5cm x 47,5cm.     06.09.2171 6

9 2171

Norte Amazonas

S/D

CARTA HIDROGRÁFICA DA CONFLUÊNCIA DOS DOIS RIOS, MAMORÉ E
MADEIRA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado,
medindo 38,5cm x 31cm. 06.09.2174 6

9 2174
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Norte Amazonas

S/D

CROQUIS DANDO A POSIÇÃO RELATIVA DOS QUATRO CANHÕES
ARMSTRONG DA BATERIA A CÉU ABERTO, DA SERRA DA ESCAMA COM
AS SUAS RESPECTIVAS ALTITUDES – Monocromático, nanquim, escala
1:100, papel tecido, bom estado, medindo 63cm x 48,5cm. 06.09.2175 6

9 2175

Norte Amazonas
S/D

MAPA DO RIO NEGRO E PARTE DO ORINOCO – Copiado pelo Cap Américo
Pereira da Silva em 1875, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa
dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 53cm x 34,5cm. 06.09.2178 6

9 2178

Norte Amazonas

S/D

CÓPIAS DE VÁRIAS CARTAS DO ARCHIVO HISTÓRICO COLONIAL DE
LISBOA, ENTRE ELAS O MAPA QUE MOSTRA AS COMUNICAÇÕES DO RIO
NEGRO PARA O JAPURÁ E DO RIO VAUPÉS PARA O JAPURÁ, PELO RIO
YUCARÍ OU PURURÉ PARANÁ – Oito cópias, feitas por Abílio Gonzales em
1933, coloridas, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, papel tecido, bom estado, medindo  21,5cm x 33,5cm. 06.09.2180 6

9 2180

Norte Amazonas

1884

ESTRADA DE FERRO MADEIRA E MAMORÉ – PROJECTO ENTRE OS
QUILÔMETROS ZERO E 25 Km MAIS 128 METROS – Copiado por Ary Zaluar
em 1927, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala 1:100000,
papel canson telado, bom estado, medindo 52cm x 28,5cm. 06.09.2181 6

9 2181

Norte Amazonas

S/D

RIO SOLIMÕES, RIO MADEIRA, RIO TAPAJOZ E RIO XINGU – Litografia do
Imperial Instituto Artístico, com nove folhas, monocromático, com notas
explicativas contendo informações sobre latitude e longitude entre outras, papel
canson telado, bom estado, medindo 80cm x 59cm. 06.09.2182 6

9 2182

Norte Amazonas

1637

CARTA ANEXA AO DOCUMENTO DO GOVERNADOR GERAL DO
MARANHÃO, JACOME RAYMUNDO DE NORONHA – Copiado por Abílio
Gonzales em 1935 do acervo existente no Archivo Histórico Colonial de Lisboa,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel tecido,
bom estado, medindo  37cm x 41,5cm. 06.09.2183 6

9 2183

Norte Amazonas

S/D

PLANTA DAS FREGUESIAS DE FONTEBÔA E CAHISSÁRA – Copiado no
Archivo Militar em 1846, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com rosa dos ventos, com escala, papel canson telado, bom estado,
medindo 80,5cm x 64cm. 06.09.2184 6

9 2184

Norte Amazonas
1907

CROQUIS DE LA REGION HIDROGRÁFICA DEL AMAZONAS PERUANO
COM SUS AFLUENTES NAVEGABLES – Cópia tirada na 3ª Secção do EME,
cópia heliográfica, papel canson, bom estado, medindo 59cm x 79,5cm. 06.09.2186 6

9 2186

Norte Amazonas

1906

MAPA DEL DEPARTAMENTO DE LORETO – Autor Cartógrafos Hoempler, e
Baluarte y Vallejos, impresso, colorido, com notas explicativas, com legenda,
com quadro de distâncias, escala 1:1000000, papel comum, dividido em duas
partes, mau estado, medindo 186cm x 95cm e 186cm x 83 respectivamente. 06.09.2187 6

9 2187

Norte Amazonas
1902

QUADRO DE DISTANCIAS ENTRE DIVERSAS LOCALIDADES DO ESTADO
DO AMAZONAS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, papel canson, bom estado, medindo 87cm x 63,5cm. 06.09.2188 6

9 2188

Norte Amazonas

1922

RECONHECIMENTO GEOLÓGICO DO VALLE DO XINGÚ – Autor Engenheiro
Avelino Ignácio de Oliveira, impresso, com convenções, com nota explicativa,
com seta norte, escala 1:1000000, papel comum, bom estado, medindo 29cm x
75cm. 06.09.2189 6

9 2189

América do Sul América do Sul S/D

PLANTA DA PARTE DO RIO URUGUAY COMPREENDIDO ENTRE A BARRA
DO RIO PASSO FUNDO E A DO RIO TURVO, NA QUAL SE MOSTRA A
VERDADEIRA POSIÇÃO DO SALTO GRANDE E AS BARRAS DE SEUS
PRINCIPAIS AFLUENTES, INCLUSIVE O PEPERYGUASSÚ – Autor Ten Cel
José Maria Pereira de Campos, copiado pelo Ten Lucas da Rocha Fragozo em
1864, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala
em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 258cm x 67,5cm.

07.09.2435 7 9 2435 (MAPA GRANDE)

América do Sul Brasil

1754

MAPA GEOGRÁFICO DOS RIOS POR ONDE NAVEGOU FRANCISCO
XAVIER DE MENDONÇA FURTADO, SAINDO DA CIDADE DO PARÁ PARA O
ARRAIAL DO RIO NEGRO, NO DIA DOIS DE OUTUBRO DE 1754, COM A
EXATA DELINEAÇÃO DA MAIOR PARTE DO RIO DAS AMAZONAS E RIO
NEGRO – Organizado sob a direção do Sargento Mor Sebastião José,
delineado pelo Cap João André Schwebel, copiado pelo Ten Miguel Vieira
Ferreira em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
269cm x 59cm. 07.09.2444 7

9 2444

(MAPA GRANDE)

América do Sul Paraguai

1866

PLANTA DO RIO PARAGUAY – Autor Chefe de Divisão Barão de Melgasso
Augusto Leverger, desenhado no Archivo Militar pelo Cap Luis Pedro Lecor em
1869, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com legenda, com seta
norte, papel canson telado, bom estado, medindo 101cm x 351cm. 07.09.2506 7

9 2506

(MAPA GRANDE)

América do Sul Paraguai

1780

CARTA GEOGRÁFICA DO RIO PARAGUAY DESDE AS SUAS CABECEIRAS
ATÉ A LATITUDE DE 28 GRAUS – Autor Cap João Pedro da Silveira, copiado
por Luiz Privat em 1919, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, escala em léguas, papel tecido, bom estado, medindo 258cm x
71cm. 07.09.2507 7

9 2507

(MAPA GRANDE)
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América do Sul Paraguai

1871

CARTA DO TERRITÓRIO DA REPÚBLICA DO PARAGUAY – Levantada por
oficiais da Comissão de Engenheiros, monocromático, nanquim, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, escala em metros e braças, papel canson telado,
mau estado, medindo  116cm x 241cm. 07.09.2599 7

9 2599

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1907

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – RAMAL DE CACERES A MATTO GROSSO
CONTENDO AS EXPLORAÇÕES E LEVANTAMENTOS ENTRE AS DUAS
CIDADES E O RECONHECIMENTO DE PARTE DOS RIOS PARAGUAY,
JAURÚ E GUAPORÉ – Por Ramiro de Noronha, colorido, nanquim, aquarela,
tinta colorida, com legenda, escalas, seta Norte, nota explicativa, papel canson,
telado, bom estado, medindo 300 cm x 59 cm 07.09.1844 7

9 1844

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1774/75

CARTA AONDE SE FAZ VER A CORRENTE DOS RIOS GUAPORE E
MAMORÉ, DESDE A CAPITAL DE VILLA BELLA DO MATO GROSSO (...) –
Desenhado por Luis d’Albuquerque de Mello Pereira e Caceres, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 59 cm x 270 cm 07.09.1852 7

9 1852

(MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

1908

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO-
GROSSO AO AMAZONAS – RAMAL DE CACERES A MATTO-GROSSO –
Desenhada por Heráclito Ribeiro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
rosa dos ventos, escala de 1:100.000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 286 cm x 88,5 cm 07.09.1992 7

9 1992

(MAPA GRANDE)

Norte Pará

1913

CARTA DO RIO XINGÚ DESDE SUAS CABECEIRAS ATÉ A VILLA DE
ALTAMIRA – Autor Dr. O. Clauss, copiado por Eugênio Rio em 1920, colorido,
nanquim, tinta colorida, com nota explicativa, com seta norte, escala 1:500000,
papel tecido, bom estado, medindo 74,5cm x 261cm.  07.09.2260(MAPA GRANDE) 7

9 2260

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA ESTRADA DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO A MINAS – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, papel canson telado, mau estado,
medindo 66,5cm x 270cm. 07.09.1017 7

9 1017
(MAPAS GRANDES)

Norte Amazonas

1885

CASA PARA OFICIAIS E CASA DO COMANDANTE DA FRONTEIRA DE
TABATINGA – Autor Cap Gregório Thaumaturgo de Azeredo, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100, papel canson telado, bom
estado, medindo 88,5cm x 65,5cm. 03.10.2357 3

10 2357

Norte Amazonas

1885

PLANTA DA FACHADA PRINCIPAL DO QUARTEL DE TABATINGA - Autor
Cap Gregório Thaumaturgo de Azeredo, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo 89cm X
66cm. 03.10.2358 3

10 2358

Norte Amazonas

1878

THE AMAZON RIVER – Impresso pela Secretary of the Navy em 1882,
colorido, com notas explicativas, com tabelas, com diagramas de orientação,
escala em pés, dividido em seis partes, papel canson telado, bom estado,
medindo 102,5cm x 82cm. 03.10.2947 3

10 2947

Norte Amazonas

S/D

RIO ACAPÚ, AFLUENTE DO CUMINÁ E SUB-AFLUENTE DO TROMBETAS –
Autor O. Coudreau, copiado por F. Prado em 1920, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala 1:100000, papel tecido, bom estado,
medindo 77cm x 102cm. 03.10.2953 3

10 2953

Norte Amazonas

1801

BARRA AUSTRAL DO AMAZONAS E SEUS CANAIS, ATÉ O SEU
CONCURSO EM FRENTE DE CHAVES – Autor Capitão de Fragata Jozé
Joaquim Victório da Costa, copiado pelo Major Antonio Pedro Lecor, em 1872,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 104,5cm x 03.10.3303 3

10 3303

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1934

LEVANTAMENTO DAS CABECEIRAS DO RIO COTIM (TRECHO DA
FRONTEIRA) – Autor Maj Carlos Chauvim, copiado por Eugenio Rio, em 1935,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com quadro de
latitudes e longitudes, com seta norte, escala 1: 50000, papel canson, telado,
bom estado, medindo 97cm x 57cm. 03.10.3492 3

10 3492

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1853

ESBOÇO DO MAPA DO SOLIMÕES E MARANON, ATÉ NAUTA – Autor Major
Florestan de Rozwadowski, copiado pelo Major J. M. da Silva, em 1854,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com
convenções, com seta norte, escala em léguas, papel canson, telado, bom
estado, medindo 109cm x 44cm. 03.10.3536 3

10 3536

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1869

CARTA DO RIO JURUÁ – Autor W Chandless, copiado por Eugenio Rio, em
1919, monocromático, nanquim, com notas explicativas, com seta norte, escala
em milhas, papel tecido, bom estado, medindo 99cm x 77cm. 03.10.3547 3

10 3547
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1914

PLANTA DAS EXPLORAÇÕES DOS CAMPOS DE COMEMORAÇÀO DE
FLORIANO, AOS CAMPOS DOS PALMARES DE MARIA MOLINA E DA
VARIANTE AO VALE DO VEADO PRETO, MOSTRANDO A LOCAÇÃO DA
LINHA ENTRE VILHENA E JOSÉ BONIFÁCIO – Copiado por Ascendino
Assumpção, da 3ª Secção do Grande Estado Maior do Exército, em 1914,
colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala 1:100000, papel tecido,
bom estado, medindo 80cm x 104cm. 03.10.3548 3

10 3548

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Norte Amazonas

1875

COMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DOS AFLUENTES DO AMAZONAS – RIO
URUBÚ, LAGO DE SARACA E LAGO MADRUBA – Autor Engenheiro Conde
Fernando Gaston de Rocheville e Tenente Alexandre de Haag, copiado por
Casimiro L. Teixeira, em 1920, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte,
papel tecido, bom estado, medindo 109,5cm x 68,5cm.  03.10.3621 3

10 3621

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amazonas

S/D

CARTA ETHNOGRÁFICA DAS BACIAS DOS RIOS IÇANA E UAUPES OU
CAIARY – Autor Major Boanerges Lopes de Souza, desenhado pelo Cap
Vercillo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:
500000, papel tecido, bom estado, medindo 94,5cm x 73,5cm. 03.10.3627 3

10 3627

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1860

PLANO GERAL DE UMA ESCOLA DE APLICAÇÃO DAS DIVERSAS ARMAS E CORPOS DO
EXÉRCITO – AUTOR Dr. José Carlos de Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com legenda, escala 1:1000, papel cartão, mau estado (só existe
metade), medindo 81cm x 58cm 03.10.3728 3

10 3728

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro

1898

PLANTA DO FORTE DA IGREJINHA COM MAIS PRAÇAS, PRAIAS E TERRENO – Autores
Major João de Figueiredo Rocha e Tenente Adolpho Lino, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo 98cm x
55cm  03.10.3730 3

10 3730

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1819

PROJETO DE FORTIFICAÇÃO PARA A VILLA DE TAGUAHY – Autor João Paulo dos Santos
Barreto, copiado por J Pinto Guedes em 1932, colorido, lápis, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala em braças e palmos, papel vegetal, bom estado, medindo 58cm x 85cm 03.10.3731 3

10 3731
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro

1819

PLANTA TOPOGRÁFICA DO TERRENO AO SUL DA CIDADE DE SÃO SEBATIÃO DO RIO
JANEIRO COMPREENDIDA ENTRE A DITA CIDADE E O OCEANO – Levantada pelo Inspetor
de Engenharia, copiada por Álvaro Miranda Filho em 1934, impresso, colorido, com nota
explicativa, escala em braças, papel comum, bom estado, medindo 91cm x 61cm 03.10.3732 3

10 3732

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1873

PLANTA DO FORTE DO GAROATÁ – Autor Marechal de Campo Armando Galdino J da Silva
Pimentel e pelo Major Antonio Pedro Lecor, cópia heliográfica, com legenda, com seta norte,
escala em metros, papel comum, bom estado, medindo 87cm x 68cm 03.10.3733 3

10 3733
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA FÁBRICA DE TECIDOS SÃO LAZARO E SUAS PROPRIEDADES NA PRAIA DE
SÃO CRISTOVÃO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala
1:1000, com seta norte, bom estado, medindo 64cm x 83cm  03.10.3739 3

10 3739
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DA FORTALEZA DO VILAGALHON – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 96cm x 51cm  03.10.3744 3 10 3744 C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro 1855
PLANTA DO BAIRRO DE BOTAFOGO E LAGOA RODRIGO DE FREITAS – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 81cm x 56cm 03.10.3745 3 10 3745 C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

ESCOLA TÁTICA DO EXÉRCITO – Autor Capitão A Ximeno de Villeroy, desenhado por Carlos
Ossula Fecit, colorido, naquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, escala em metros,
papel tecido, bom estado, medindo 63cm x 102cm 03.10.3750 3

10 3750
C DOC EX / NOV 2006

América do Sul América do Sul 1867
CARTE DE LA RIVIERE DE LA PLATA – Impresso, colorido, com nota
explicativa, com diagramas de orientação, escala em milhas marítimas, papel
tecido, mau estado, medindo  100cm x 69,5cm.

04.10.2368 4 10 2368

América do Sul América do Sul 1779

ILE DE CAYENNE – Copiado por Manoel Sebastião de Mello, de uma carta de
M. de Bingy, do ano de 1770/71, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com escalas, papel canson, telado, bom estado, medindo
69,5 cm x 99,5 cm

04.10.3415 4 10 3415 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1811

OUTLINES OF THE PHYSICAL AND POLITICAL DIVISIONS OF SOUTH
AMERICA - Autor A. Arrowsmith, impresso, colorido, com nota explicativa,
escala em milhas, papel canson, telado, dividido em cinco partes, bom estado,
medindo + 100 cm x 81 cm (cada parte)

04.10.3423 4 10 3423 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D

CARTA ESFÉRICA QUE CONTÉM OS RIOS DA PRATA, PARANÁ URUGUAY,
PARAGUAY E OS TERRENOS ADJACENTES – Colorido nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em milhas, papel canson,
telado, mau estado, medindo 84 cm x 118 cm

04.10.3424 4 10 3424 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1798

CARTE GENERALE ET PARTICULIÉRE DE LA COLONIE D’ESSEQUEBE ET
DEMERARIE – Feito pelo Major T. Von Bouchenroeder, copiado pelo Cap M. R.
B. Fonseca de Brito, em 1849, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, escala, seta Norte, papel canson, telado, bom
estado, medindo 110 cm x 74,5 cm

04.10.3427 4 10 3427 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1850
CARTE GENERALE DU BASSIN DE LA PLATA – Autor M. Coffinieres,
impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson envernizado,
telado, mau estado, medindo 81,5cm x 107cm.

04.10.3429 4 10 3429 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1820

A CHART OF THE RIVER LA PLATA FROM MONTEVIDEO E BUENOS
AYRES AND A PLAN OF THE BAY OF COLONIA – Monocromático, nanquim,
com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em milhas náuticas, papel
canson, telado, bom estado, medindo 95cm x 64cm.

04.10.3430 4 10 3430 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D

AMÉRICA DEL SUR – MAPA FÍSICO – Preparado e publicado pelo Serviço
Geográfico Militar da República do Uruguay, impresso, colorido, com notas
explicativas, com legendas, com tabelas, escala 1:5000000, papel comum,
dividido em duas partes, bom estado, medindo 115,5cm x 80cm.

04.10.3629 4 10 3629 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Argentina
1888

MAPA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA Y DE LOS PAISES CONTIGUOS –
Autor J. Duclout, impresso, colorido, com legenda, escala 1:4000000, papel
canson envernizado telado, bom estado, medindo 60,5cm x 107cm. 04.10.2630 4

10 2630

América do Sul Paraguai

1869

MAPA DAS CORDILHEIRAS DO PARAGUAY – Autor Cel Francisco Wisner de
Morgenstern, copiado por J. R. M. Jardim e M. F. G. Meyer, colorido, nanquim
,tinta colorida, aquarela, escala em milhas, papel tecido telado, bom estado,
medindo 103cm x 69,5cm. 04.10.2559 4

10 2559
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América do Sul Paraguai

S/D

MAPA TOPOGRÁFICO DO RIO PARAGUAY, DESDE A BAHIA NEGRA ATÉ O
JAURÚ – Autor Marechal Antonio Jozé Rodrigues, copiado pelos Tenentes A.
J. da Cunha e F. J. Passos em 1845,colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
papel canson telado, bom estado, medindo 219cm x 57,5cm. 04.10.2574 4

10 2574

América do Sul Paraguai
1870

ITINERÁRIO FIGURADO DE IGATIMI A SERRO CORÁ – Autor Major
Cespedes, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala em
quilômetros, papel tecido, bom estado, medindo 58,5cm x 116cm. 04.10.2804 4

10 2804

América do Sul Paraguai

1869

ITINERÁRIO FIGURADO DA EXPEDIÇÃO DIRIGIDA A VILLA RICA, IBITIMI E
IBICUY EM 31 DE MAIO DE 1869 – Autor Cap Jeronimo Rodrigues de Moraes
Jardim, monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:50000, papel
canson telado, mau estado, medindo 111,5cm x  67,5cm. 04.10.2810 4

10 2810

América do Sul Paraguai

1855

TRACK SURVEY OF THE RIVER PARAGUAY – Autor J. Page, copiado por E.
Xavier do Prado em 1921, monocromático, nanquim, com legenda, com rosa
dos ventos, escala 1:100000, papel tecido, bom estado, medindo 73cm x
109cm. 04.10.2598 4

10 2598

América do Sul Paraguai
1886

PLANO GRÁFICO DO ALTO PARANÁ – Levantado por ordem do Governo do
Paraguay por Ladusse, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala 1:200000, papel tecido, bom estado, medindo 64cm x 214cm. 04.10.2639 4

10 2639

Nordeste Ceará

1880

PLANTA GERAL DA FORTALEZA DE N. S. D’ASSUMPÇÃO E SUAS
DEPENDÊNCIAS, QUARTEL DE 1ª LINHA E EDIFÍCIOS ANEXOS E
TERRENOS DA CIRCUNVIZINHANÇA – Autor Eng. Carlos Eduardo Saulnier
de Pierrelevé – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, rosa
dos ventos, papel tecido, bom estado, medindo 92 cm x 63 cm   04.10.346 4

10 346

Norte Pará

1754

MAPA DOS RIOS GUAMÁ GUAJARÁ E CAYTÉ DO ESTADO DO GRAM PARÁ
– Autor Engenheiro E. A. Galluzzi, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 85cm x 46cm. 04.10.2268 4

10 2268

Norte Pará

1773

MAPA DO RIO TUCANTINS – Autor Antônio Luis Tavares, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 42,5cm x 99,5cm.

04.10.2270 4

10 2270

Sudeste Rio de Janeiro 1921
PLANO DE ARRUAMENTOS – ÁREA RESULTANTE DO ARRASAMENTO DO MORRO DO
CASTELO – Diversas cópias heliográficas, papel comum, bom estado, medindo 76cm x 83cm. 04.10.2991 4 10 2991

Sudeste Rio de Janeiro
1857

PLANTA DO CAMPO DO SENADO – Autor Dr José Carlos de Carvalho, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo  37cm x 52,5cm. 05.10.751 5

10 751

Sudeste Rio de Janeiro
1897

PLANTA DOS TERRENOS DA CHACARINHA DO LEME – Monocromática, lápis, lápis de cor,
com seta norte, com legenda, escala 1:1000, papel vegetal, bom estado, medindo 53,5cm x
42,5cm. 05.10.753 5

10 753

Sudeste Rio de Janeiro
1857

PLANTA DA CHÁCARA NUMERO 29 DO SALITRE – Autor Capitão Carlos Frederico de Lima e
Ten João da Rocha Fragoso, monocromático, nanquim, aquarela, escala em braças, com seta
norte, papel canson, mau estado, medindo 80cm x 53cm. 05.10.754 5

10 754

Sudeste Rio de Janeiro

1856

PLANTA DE DOIS TERRENOS EM ANDARAHY GRANDE, ONDE SE PRETENDE
ESTABELECER O QUARTEL DO PRIMEIRO REGIMENTO DE CAVALARIA LIGEIRA – Autor
Capitão de Engenheiros Paulo José Pereira, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
em palmos, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 49cm x 39cm. 05.10.755 5

10 755

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DOS TERRENOS COMPREENDIDOS DESDE O BOTAFOGO À PRAIA VERMELHA
– Colorido, nanquim, aquarela, com escala em braças, com seta norte, papel canson, mau
estado, medindo 66,5cm x 26cm. 05.10.756 5

10 756

Sudeste Rio de Janeiro 1937
TERRENOS NA PRAIA VERMELHA – Cópia heliográfica, escala 1:1000, papel canson, bom
estado, medindo 71cm x 57cm. 05.10.758 5 10 758

Sudeste Rio de Janeiro 1876
BABYLÔNIA – Major Maxmiliano Emerick , monocromático, nanquim, aquarela, com seta norte, 
escala 1:1200, papel tecido, bom estado, medindo 75cm x 55cm. 05.10.759 5 10 759

Sudeste Rio de Janeiro

1884

PLANTA DE PREDIOS SITOS NO MORRO DO CASTELLO, PERTENCENTES AO
MINISTERIO DA GUERRA – Autor Capitão João Claudino de Oliveira e Cruz e Ten Rodolpho
de Moraes Coutinho, colorido, nanquim, aquarela, escala 1:200, papel canson telado, bom
estado, medindo 83,5cm x 49cm. 05.10.761 5

10 761

Sudeste Rio de Janeiro 1876
PLANTA DE PARTE DO MORRO DO CASTELLO – colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, escala 1:500, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo 81cm x 66cm. 05.10.763 5 10 763

Sudeste Rio de Janeiro

1878

PLANTA DO PRÓPRIO NACIONAL PERTENCENTE AO MINISTERIO DA GUERRA SITO NA
RUA DO CASTELLO – Autor Ten Cel Umbelino Alberto de Campo Limpo e Cap Antônio
Américo Pereira da Silva, colorido, nanquim, aquarela, escala 1:200, papel canson, bom
estado, medindo 58cm x 48cm. 05.10.765 5

10 765

Sudeste Rio de Janeiro

1878

PLANTA DO PROPRIO NACIONAL SITO NA LADEIRA DA MISERICORDIA PERTENCENTE
AO MINISTERIO DA GUERRA - Autor Ten Cel Umbelino Alberto de Campo Limpo e Cap
Antônio Américo Pereira da Silva, monocromático, nanquim, aquarela, escala 1:200, papel
canson telado, bom estado, medindo 55cm x 40cm. 05.10.766 5

10 766

Sudeste Rio de Janeiro
1877

PLANTA DO MORRO DA VIUVA – Autor Jerônimo Rodrigues de Moraes Jardim,
monocromático, nanquim, escala 1:100, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo
53,5cm x 56cm. 05.10.767 5

10 767

Sudeste Rio de Janeiro 1894
PLANTA DA QUINTA DA BOA VISTA (PARTE) – Monocromático, nanquim, aquarela, com seta
norte, papel canson, mau estado, medindo 69cm x 54,5cm. 05.10.768 5 10 768

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DO EDIFICIO DO CORTUME NA RUA DO IMPERADOR EM SÃO CRISTOVÃO –
Autor Ten. Pedro Torquato Xavier de Brito, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel
canson telado, bom estado, medindo 81cm x 64,5cm. 05.10.785 5

10 785

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DO HOSPÍCIO DOS BARBONIOS COM O PROJECTO DAS NOVAS OBRAS PARA
OS HOSPITAIS DA MARINHA – Colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos,
papel canson, bom estado, medindo 71,5cm x 51cm. 05.10.786 5

10 786
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Sudeste Rio de Janeiro
1840

FACHADAS DA NOVA IGREJA MATRIZ DE N. S. DA GLÓRIA – Autor Ten. Cel Domingos
Monteiro, Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, com seta norte, papel
canson, bom estado, medindo 42,5cm x 65cm. 05.10.787 5

10 787

Sudeste Rio de Janeiro
1885

PLANTA E FACHADAS DO EDIFÍCIO DA RUA DO IMPERADOR – Autor Cap. João Claudino
de Oliveira Cruz, Colorida, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala
1:1000, papel vegetal, bom estado, medindo  81cm x 68cm. 05.10.788 5

10 788

Sudeste Rio de Janeiro
1873

PLANTA DO PRÉDIO DA RUA DO IMPERADOR – Autor Ten. Cel Pedro Torquato Xavier de
Brito, copiado pelo Major Antônio Pedro Lecór, monocromático, nanquim, aquarela, escala em
palmos, papel tecido, bom estado, medindo 60,5cm x 88,5cm. 05.10.789 5

10 789

Sudeste Rio de Janeiro

1800

PLANO DE PORTO ALERTA FORMADO PELA ILHA DE CABO FRIO COM AS PONTAS E
ENCEADAS DO CONTINENTE – Autor Donald Campbel, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, com escala em braças, papel canson telado, bom estado,
medindo 51,5cm x 40cm. 05.10.1105 5

10 1105

Sudeste Rio de Janeiro

1851

PLANTA DO RECONHECIMENTO DAS TERRAS REALENGAS NA FREGUESIA DO CAMPO
GRANDE – Autor Cap. A. P. de Alencastro, copiado em 1871 pelo Cap. Luis Pedro Lecór, cópia
heliográfica, com nota explicativa, com legenda, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 70cm x 43,5cm. 05.10.1107 5

10 1107

Sudeste Rio de Janeiro
1871

PLANTA DO RECONHECIMENTO DAS TERRAS REALENGAS – Autor A. P. de Alencastro,
monocromático, nanquim, com notas explicativas, com legenda, papel canson telado, bom
estado, medindo 60cm x 46cm. 05.10.1285 5

10 1285

Sudeste Rio de Janeiro

1851

PLANTA COROGRÁFICA DE PARTE DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Major
Francisco José de Souza Soares D’Andrea, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, escala em braças, com seta norte, papel canson telado, mau
estado, medindo 53cm x 87cm. 05.10.2881 5

10 2881

Sudeste Rio de Janeiro
1892

PLANTA DA CIDADE DE NICTHEROY – Autor Dr. Ferreira da Silva, impresso, nanquim, com
legenda, com seta norte, com nota explicativa, escala 1:10000, papel canson telado, bom
estado, medindo 80,5cm x 55,5cm. 05.10.2882 5

10 2882

Sudeste Rio de Janeiro

1800

PLANO DE PORTO ALERTA, FORMADO PELA ILHA DE CABO FRIO COM AS PONTAS E
ENCEADAS DO CONTINENTE - Autor Donald Campbel, monocromático, nanquim, ferro-
gálica, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 52,5cm x 41cm. 05.10.2883 5

10 2883

Sudeste Rio de Janeiro 1918
FORTE DO VIGIA – QUARTEL PARA A DÉCIMA PRIMEIRA BATERIA – Cópia heliográfica,
escala 1:100, papel canson, bom estado, medindo 50cm x 63cm. 05.10.2884 5 10 2884

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

TRAÇADO DO ENCANAMENTO DE ÁGUA DE SEIS POLEGADAS EXISTENTE ENTRE
GERICINÓ E DEODORO – Monocromático, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala
1:5000, papel tecido, bom estado, medindo 56,5cm x 30,5cm. 05.10.2885 5

10 2885

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANO DA SITUAÇÃO DAS TRÊS PRINCIPAIS FORTALEZAS DA ENTRADA DA BARRA DO
RIO DE JANEIRO – Cópia feita em papel fotográfico, monocromático, com notas explicativas,
escala em braças, com rosa dos ventos, bom estado, medindo 59cm x 42,5cm. 05.10.2886 5

10 2886

Sudeste Rio de Janeiro
1943

PLANTA DE UM TRECHO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DISTRITO FEDERAL –
Cópia xerox, monocromático, nota explicativa, legenda, escala 1:200000, papel comum, bom
estado, medindo 73cm x 43cm. 05.10.2887 5

10 2887

Norte Amazonas

1877

PLANTA DOS ARMAZENS DE ARTIGOS BÉLICOS E PAIOL DE PÓLVORA DA
CAPITAL DA PROVÍNCIA DO AMAZONAS – Autor Major Joaquim Leovigildo
de Souza Coelho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, escala em metros, papel canson, mau estado, medindo 90cm x
69cm. 06.10.2097 6

10 2097

Norte Amazonas

1874

PROJECTO DE UM GALPÃO PARA SERVIR DE DEPÓSITO DA ARTILHARIA,
VIATURAS E OBJETOS VOLUMOSOS PERTENCENTES AO MINISTÉRIO DA
GUERRA E EXISTENTES NA CAPITAL DA PROVÍNCIA DO AMAZONAS –
Autor Cap Joaquim Leovigildo de Souza Coelho, copiado pelo Cap Luis Pedro
Lecor em 1874, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em metros,
papel canson telado, bom estado, medindo 73,5cm x 49cm, 06.10.2098 6

10 2098

Norte Amazonas

1870

PLANTA DO DEPÓSITO DE PÓLVORA DA CAPITAL DA PROVINCIA DO
AMAZONAS – Autor Cap Joaquim Leovigildo de Souza Coelho, copiado pelo
Major Francisco Vilella de Castro Tavares em 1870, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson telado, bom estado,
medindo 80,5cm x 65cm. 06.10.2099 6

10 2099

Norte Amazonas
1880

FORTE DE SÃO GABRIEL NO RIO NEGRO – Levantado pela Comissão de
Limites entre o Brasil e a Venezuela, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, 
escala 1:100, papel tecido, mau estado, medindo 102cm x 82cm. 06.10.2100 6

10 2100

Norte Amazonas

1881

PLANTA DO FORTE SÃO JOAQUIM NA PROVINCIA DO AMAZONAS – Autor
Major E. Cavalcante de Mello, copiado pelo Major José Francisco Coelho em
1883, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
seta norte, escala 1:200, papel canson telado, bom estado, medindo 90cm x 06.10.2101 6

10 2101

Norte Amazonas

1855

PLANTA DO FORTE QUE SE TEM DE EDIFICAR NA MARGEM DO SUL NO
RIO NEGRO ACIMA DE MARABITANAS E DE FRONT DA SERRA DO CUCUÍ
– Autor Major Hilário Maximiano Antunes Gurjão, copiado pelo Ten J. Luiz
Pereira de Vasconcellos, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, escala
em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 54cm x 77cm.   06.10.2102 6

10 2102

Norte Amazonas

1861

RESTOS DO FORTE DE MARABITANAS – Autor Joaquim Leovigildo de Souza
Coelho, copiado pelo Cap R. M. de S. Everad em1861, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala em palmos, papel canson telado, bom
estado, medindo 59,5cm x 37,5cm. 06.10.2103 6

10 2103

Norte Amazonas

1864

PROJECTO PARA UM FORTE NA FRONTEIRA DE TABATINGA – Autor Ten
Joaquim Leovigildo de Souza Coelho, copiado pelo Cap Capitolino P. S. da
Cunha em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:400
palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 60,5cm x 47cm. 06.10.2104 6

10 2104
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Norte Amazonas

1855

PROJECTO DE TABATINGA COMPREENDENDO DUAS BATERIAS DE
CINCO PEÇAS CADA UMA, COMPLETADAS POR UM
ENTRINCHEIRAMENTO – Autor Major Conde Florestan de Rozwadowski,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 63cm x 06.10.2105 6

10 2105

Norte Amazonas

S/D

CARTA VENDO-SE LORETO, CAPELLA DA ALDEIA DE SANTA CRUZ,
FORTE DE TABATINGA, IGREJA DE SÃO PAULO DE OLIVENÇA – Impresso,
monocromático, com notas explicativas, papel canson, mau estado, medindo
67,5cm x 46cm. 06.10.2106 6

10 2106

Norte Amazonas

S/D

PROJECTO DE FORTIFICAÇÃO PARA O POSTO MILITAR DE TABATINGA
JÁ EM VIA DE EXECUÇÃO – Autor Major Francisco Pereira de Aguiar, copiado
pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1871, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 90,5cm x 58cm. 06.10.2108 6

10 2108

Norte Amazonas

1864

PLANTA DA FRONTEIRA DE TABATINGA – Autor Ten Joaquim Leovigildo de
Souza Coelho, copiado pelo Major Antônio Pedro Lecor em 1864, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em
palmos, papel tecido, bom estado, medindo 55,5cm x 40cm. 06.10.2109 6

10 2109

Norte Amazonas
1899

PLANTA DA ENFERMARIA MILITAR NA ILHA DE SÃO VICENTE EM MANAOS
– Autor Cap Manoel Uchoa Rodrigues, cópia heliográfica, escala 1:100, papel
canson, bom estado, medindo 75,5cm x 59cm. 06.10.2110 6

10 2110

Norte Amazonas

1876

MAPA QUE ACOMPANHA A DESCRIÇÃO DE UMA VIAGEM DE
EXPLORAÇÃO NO BAIXO AMAZONAS E EM ALGUNS DE SEUS AFLUENTES
NO ANO DE 1872 – Litografia do Archivo Militar, colorido, papel canson, bom
estado, medindo 57cm x 53cm. 06.10.2111 6

10 2111

Norte Amazonas

S/D

PLANTA QUE REPRESENTA O RIO DAS AMAZONAS OU SOLIMÕES COM
SEUS CONFLUENTES – Copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo
Limpo em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com texto
explicativo, papel canson telado, bom estado, medindo 76cm x 68cm. 06.10.2112 6

10 2112

Norte Amazonas

1870

PLANTA DO QUARTEL DO CORPO PROVISÓRIO DA CAPITAL DA
PROVINCIA DO AMAZONAS - Autor Cap Joaquim Leovigildo de Souza Coelho,
copiado pelo Cap Antônio Vilella de Castro Tavares em 1870, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em
palmos, bom estado, medindo 88cm x 63,5cm. 06.10.2113 6

10 2113

Norte Amazonas
1906

RIO PURÚS – Colorido, nanquim, tinta colorida, papel tecido telado, dividido
em quatro partes, bom estado, medindo 81,5cm x 44cm. 06.10.2190 6

10 2190

Norte Amazonas

1856

ESBOÇO DO RIO VACCACAHI DESDE O PASSO DA LAGOA NA VILLA DE S.
GABRIEL, ATÉ A SUA FOZ NO RIO JACUHY – Autor Cap M. J. M. da Costa e
Ten Carlos Resin, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala
1:13200, papel comum, bom estado, medindo 52cm x 151,5cm. 06.10.2191 6

10 2191

Norte Amazonas

1905

MAPA DO ALTO PURUS, DA FOZ DO RIO ACRE À DO RIO CHANDLESS –
Autor August Hilliges, impresso, monocromático, com nota explicativa, com seta
norte, escala em quilômetros, papel comum telado, bom estado, medindo
166cm x 25cm. 06.10.2931 6

10 2931

Norte Pará

1757

MAPPA GEOGRAPHICO DA ILHA DE JOANNES, OU MARAJÓ, ARRODEADO
POR MAR, E POR TERRA – Por Florentino Silveira Frade, morador de esta
ilha, copiado pelo Cap. Antônio Vilella De Castro Tavares, em 1870, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo
75 cm x 57,5 cm 06.10.3317 6

10 3317

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1809

NOVA CARTA DA AMÉRICA MERIDIONAL – Autor Ten João da Silva Leal,
copiado pelo Major Francisco Vilella de Castro Tavares em 1870, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
papel canson telado, mau estado, medindo 130,5cm x 180cm.

07.10.2378 7 10 2378 07-10

América do Sul América do Sul 1787

PLANO TOPOGRÁFICO INDIVIDUAL DA FRONTEIRA E TERRENO
RECONHECIDO DESDE A BARRA DO ARROYO CHUY, ATÉ A DO RIO
PEPERIGUAÇU NO URUGUAY – Autor Sebastião Xavier da Veiga Cabral
Camara e Iosef Varela y Ulloa, copiado pelo Cap M. R. B. Fonseca em 1851,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, escala em
léguas, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 105cm x 210cm.

07.10.2426 7 10 2426 (MAPA GRANDE)

América do Sul América do Sul S/D

CARTA PLANA DA PARTE DA FRONTEIRA DO BRASIL COM O ESTADO
ORIENTAL DO URUGUAY, COMPREENDIDA ENTRE A BARRA DO RIO
JAGUARÃO E AS PONTAS DO RIO QUARAIM – Organizada por uma
Comissão de Engenheiros, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com seta norte, escala 1:20000, em tecido de linho, bom
estado, medindo 275cm x 58cm.

07.10.2841 7 10 2841 (MAPA GRANDE)

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

MAPA QUE OFERECE NA SOBERANA PRESENÇA DA RAINHA, NO QUAL
SE CONFIGURAM DETALHES DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, papel
canson, telado, mau estado, medindo 135 cm x 174 cm 07.10.2794 7

10 2794

(MAPA GRANDE)

Nordeste Bahia
1898

MAPA DA COSTA DA BAHIA DESDE O RIO DOCE ATÉ NO TAQUARY –
Monocromático, tinta ferrogálica, com escala, rosa dos ventos, nota explicativa,
papel canson, telado, mau estado, medindo 216 cm x 54,5 cm 07.10.298 7

10 298
(MAPA GRANDE)
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Sudeste Minas Gerais

1767

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE MINAS GERAES E PARTES
CONFINANTES – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em léguas. Papel canson, telado, bom estado, restaurado
por Elisabeth do Valle Souto Soares, em Out/03, medindo 128 cm x 174 cm. 07.10.1153 7

10 1153

(MAPAS GRANDES)

Sudeste Rio de Janeiro
1816

MAPA DA ESTRADA DA CORTE DO RIO DE JANEIRO PARA A ILHA DE SANTA CATARINA
POR SÃO PAULO E SANTOS – Autor José Pedro Cézar, monocromático, nanquim, aquarela,
com nota explicativa, papel canson telado,  restaurado, bom estado, medindo 211cm x 69,5cm. 07.10.873 7

10 873
(MAPA GRANDE)

Sudeste Rio de Janeiro

1852

PLANTA E NIVELAMENTO DA PARTE DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, COMPREENDIDA
ENTRE O CAMPO DA ACLAMAÇÃO E O ARSENAL DE MARINHA E GUERRA – Organizada
por uma Comissão de Engenheiros, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em palmos, papel canson telado, mau estado, medindo
121,5cm x 208cm. 07.10.1018 7

10 1018

(MAPA GRANDE)

Sul Paraná

1920/21

MAPA PROVISÓRIO MOSTRANDO A ILHA GRANDE OU DAS SETE QUEDAS
– Autor Engenheiro Alberto Ribeiro Lamego, copiado por Eugenio Rio, em
1921, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel tecido, bom estado,
medindo 238cm x 80,5cm. 07.10.3541 7

10 3541

 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(MAPA GRANDE)

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PLANTA DA COSTA QUE CORRE DESDE A CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL ATÉ A ILHA
DO ARVOREDO EM SANTA CATHARINA – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala
em léguas, rosa dos ventos, papel canson, restaurado por Ivan de Sá, em julho de 1998, bom
estado, medindo 329cm x 53cm. 07.10.1423 7

10 1423

(MAPA GRANDE)

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA QUE DEMONSTRA O TERRENO PERTENCENTE A CASA
DENOMINADA JOAQUIM JOSÉ DESTINADA AO HOSPITAL MILITAR –
Colorido, nanquim, aquarela, papel canson, mau estado, medindo 1,35 cm x 92
cm 03.11.230 3

11 230

Nordeste Ceará

1882

 PLANTA DA FORTALEZA DE N. SENHORA D’ASSUMPÇÃO – CEARÁ – Autor 
Cap. Secretário José Joaquim de Vasconcellos – Colorido, nanquim, aquarela,
com legenda, com escala, papel canson, mau estado, medindo 112 cm x 79 cm 03.11.347 3

11 347

Nordeste Pernambuco

1851

MAPA APROXIMATIVO DO MUNICIPIO DO RECIFE E PARTE DOS
MUNICIPIOS CONTIGUOS – Autor Eng. Civil Henriques Augusto Milet,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, com seta Norte,
papel canson, telado, mal estado, medindo 112 cm x 68,5 cm 03.11.2724 3

11 2724

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Norte Amazonas

1875

LAGO DE CANASSARY - Autor Engenheiro Conde Fernand Gaston de
Rocheville, copiado por Casimiro L. Teixeira em 1920, monocromático,
nanquim, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo 111,5cm X
71,5cm. 03.11.2954 3

11 2954

Norte Amazonas

S/D

MAPA DO RIO NEGRO DESDE A VILLA DE BARCELLOS, ATÉ O RIO
CAXIQUIARI, QUE DESAGUA NO MESMO RIO E DOS MAIS QUE
CONFUNDEM AS SUAS ÁGUAS NO DITO RIO NEGRO – Copiado pelo Major
Francisco Vilella de Castro Tavares em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson telado, duas cartas em bom estado, medindo180cm x
89,5cm e 181,5cm x 80,5cm respectivamente. 03.11.2955 3

11 2955

Norte Amazonas

1912

LIMITE DOS ESTADOS DO AMAZONAS E DE MATO GROSSO – Autor Ten
Cel Felinto Alcino Braga Cavalcante e Cap Djalma Ulrich de Oliveira, copiado
por F. Prado em 1920, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, com rosa
dos ventos, escala 1;10000, papel tecido, bom estado, medindo 61,5cm x
120cm. 03.11.2956 3

11 2956

Norte Amapa

1854

PLANTA DO PORTO, VILLA E PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ – Autor
Tenente da Armada Ignácio Agostinho Jauffret, Tenente da Armada Jozé
Francisco Pinto e Prático Pedro Francisco Pereira, copiado pelo Cap Luis
Pedro Lecor em 1854, monocromático, nanquim, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, escala em braças, papel canson telado, mau estado,
medindo 104cm x 70,5cm. 03.11.2256 3

11 2256

Norte Pará
S/D

PROPRIEDADE DO BARÃO DE JAGUARARY – Copiado pelo Ten Lucas da
Rocha Fragoso em 1864, monocromático, nanquim, com legenda, escala em
palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 135,5cm x 79cm. 03.11.2292 3

11 2292

Sudeste Rio de Janeiro

1821

PLANTA DO CAMPO DE SANTANA – Copiada no Archivo Militar do Rio de Janeiro no ano de
1821 e em 187? Pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com nota explicativa, escala em palmos, papel canson telado, bom
estado, medindo  77,5cm x 143cm. 03.11.752 3

11 752

Sul Paraná

1930

LEVANTAMENTO DA ESTRADA DE RODAGEM E CAMINHO DE TROPA
ENTRE PORTO SANTA MARIA NO RIO IGUASSÚ E O RIO JUQUIÁ – Autor
Ten Lima Figueiredo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala 1:50000, papel tecido, bom estado, medindo 59,5cm x 120cm. 03.11.2970 3

11 2970

Sul
Rio Grande do
Sul

1853

PLANTA DO QUARTEL AMENTO PARA UM BATALHÃO FORTE NA VILLA DE JAGUARÃO
NA PROVINCIA DE SÃO PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL – Desenhado por Roberto
Dittrich, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com legenda, nota explicativa, escala em
palmos portugueses, papel canson, mau estado, medindo 76,5 cm x 112 cm 03.11.1547 3

11 1547

Sul
Rio Grande do
Sul

1852

PROJECTO DE HUM QUARTEL NA VILLA DE JAGUARÃO PARA DOIS BATALHÕES DE 500
PRAÇAS CADA HUM COM HABITAÇÕES PARA OS RESPECTIVOS COMANDANTES,
AFFICIAES E OUTROS COMANDOS NECESSÁRIOS – Projetada e delineada pelo Conde
Razuradowsky (?), copiado pelo Cap. Luiz Mendes Moraes, colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida. Com escalas, legenda, nota explicativa, seta Norte, papel canson, telado, bom estado,
medindo 119 cm c 78,5 cm 03.11.1551 3

11 1551
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Sul
Rio Grande do
Sul

1867

ESTUDOS PREPARATORIOS PARA O PROJECTO DE FORTIFICAÇÕES DA CIDADE DE
PELOTAS (...) – Feitos por Sarmat Du Lauraux de Bousquet, colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, escala em metros, nota explicativa, seta Norte, papel tecido, mau estado, medindo
83,5 cm x 117 cm 03.11.1607 3

11 1607

Sul
Rio Grande do
Sul

1857

PLANTA DA FORTIFICAÇÃO DA CIDADE DO RIO GRANDE COMPARADA COM O
PROJECTO PRIMITIVO – Levantada pelo Ten. F. X. L. d’Araújo, copiada pelo Cap. Raymundo
M. de S. Everard, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em palmos, seta Norte,
papel canson, telado, bom estado, medindo 119 cm x 91 cm 03.11.1609 3

11 1609

Sul
Rio Grande do
Sul 1916

PLANTA DA CIDADE DE PORTO ALEGRE CAPITAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
– Impresso, colorido, com escala, legenda, nota explicativa, seta Norte, papel comum, bom
estado, medindo109 cm x 75,5 cm 03.11.1649 3

11 1649

Sul Santa Catarina

1907

SPEZIALKARTE VON SANTA CATHARINA, RIO GRANDE DO SUL UND
URUGUAY – Autor Von Dr R. Jannasch, impresso, colorido, com nota
explicativa, com legenda, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado,
medindo 103cm x 107cm. 03.11.1711 3

11 1711

Sul Santa Catarina
S/D

PLANTA DO RIO ITAJAHY, DESDE WARNOW ATÉ BLUMENAU – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel tecido, bom estado,
medindo  142,5cm x 76cm. 03.11.1771 3

11 1771

América do Sul América do Sul 1872

CARTA DA FRONTEIRA DO IMPÉRIO DO BRAZIL COM A REPÚBLICA DO
PARAGUAY – Organizada pelo Conselheiro Duarte da Ponte Ribeiro, impresso,
colorido, com convenções, papel canson telado, bom estado, medindo 63,5cm x
105cm.

04.11.2381 4 11 2381

América do Sul América do Sul 1934
MAPA MOSTRANDO O CHACO BOREAL E PARTE DA BOLIVIA – Cópia
heliográfica, com legenda, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado,
medindo 72,5cm x 95cm.

04.11.2407 4 11 2407

América do Sul América do Sul S/D
RECONHECIMENTO DA FRONTEIRA COM O PARAGUAI – Autor Ten Milton
de Freitas Almeida, impresso, colorido, com notas explicativas, escala
1:200000, papel canson, bom estado, medindo  100cm x 70cm.

04.11.2408 4 11 2408

América do Sul América do Sul 1899
NUEVO MAPA DEL PERU – Impresso, colorido, com nota explicativa, com
legenda, com figuras de monumentos, escala 1:3500000, papel canson telado,
mau estado, medindo 75cm x 112cm.

04.11.3044 4 11 3044

América do Sul América do Sul 1896

MAPA DE LAS EXPLORACIONES Y ESTUDIOS VERIFICADOS EN EL NORTE
DE BOLÍVIA – Autor Cel Juan L. Munoz, copiado na 3ª Secção do EME, por R.
S. Xavier, cópia heliográfica, com nota explicativa, com legenda, escala
1:1000000, papel canson, bom estado, medindo 102cm x 66cm.

04.11.3048 4 11 3048

América do Sul América do Sul S/D

HINTERLAND BRAZILERO BOLIVIEN ET NORD DU PARAGUAY – Autor E.
Guibert de Blaymont, através de observações feitas entre os anos de 1887 e
1908, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala 1:1850000,
papel canson, bom estado, medindo 68,5cm x 104,5cm.

04.11.3056 4 11 3056

América do Sul América do Sul 1779

ILE DE CAYENNE – Copiada de uma carta feita por De Bingy em 1770/71,
copiada no Archivo Militar em 1865, pelo Cap Domingos de Araújo e Silva,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em
léguas e toesas, papel canson telado, bom estado, medindo 70,5cm x 100cm.

04.11.2761 4 11 2761

América do Sul América do Sul 1871
SOUTH ATLANTIC OCEAN – WESTERN PORTION – Publicado pelo
Almirantado Britânico, impresso, monocromático, com notas explicativas, com
diagramas de orientação, papel canson, bom estado, medindo 71cm x 118cm.

04.11.3403 4 11 3403 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1809

PLANO DA PRAÇA DE CAYENNE, E VILLA DENOMINADA CAMPINA, FEITA
NO ANO DE 1809 – Autor Cap Ignácio Antonio da Silva, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com convenções, com seta norte,
escala em pés, papel canson, telado, bom estado, medindo 77,5cm x  60cm.

04.11.3409 4 11 3409 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Paraguai

1754

MAPA GEOGRÁFICO QUE COMPREENDE O CAMINHO DESDE A CIDADE
DA ASSUMPÇÃO DO PARAGUAY, ATÉ O SALTO GRANDE DO RIO PARANÁ
COM PARTE DA DEMARCAÇÃO QUE SE FEZ POR TODO O RIO YGATIMI E
NAS CABECEIRAS DO RIO YPANÉ GUAÇU – Autor José Custódio de Sá e
Faria, copiado pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva em 1879, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
papel canson telado, bom estado, medindo 104,5cm x 71,5cm. 04.11.2824 4

11 2824

América do Sul Paraguai
1884

EXPEDICION MILITAR AL CHACO – PLANO DEL RIO BERMEJO – Autor
Engenheiro Geronimo de la Serna, impresso, colorido, com nota explicativa,
escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo  93cm x 68cm. 04.11.2533 4

11 2533

América do Sul Paraguai

1869

ESBOÇO DA ESTRADA ENTRE O POTREIRO CAPIVARY E AS
PROXIMIDADES DO RIO JEJUI – Autor Ten Lassance, copiado pelo Cap
Antonio Vilella de Castro Tavares em 1871, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1:50000, papel canson telado, bom estado,
medindo 91cm x 68,5cm. 04.11.2536 4

11 2536

América do Sul Paraguai

1862

CARTE DE LA REPUBLIQUE DU PARAGUAY – Organizada nos trabalhos de
M. E. Mouchez entre 1857 e 1859, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com legenda, com dados estatísticos, escala em léguas, papel
canson envernizado telado, mau estado, medindo  69cm x 99,5cm. 04.11.2548 4

11 2548

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DA REPÚBLICA DO PARAGUAY, COM AS MARCHAS DOS
EXÉRCITOS ALIADOS DE 1866 A 1870 – Organizado por Emílio Carlos
Jourdan, Impresso, monocromático, com legenda, com demonstrativo das
operações militares, escala 1:800000, papel canson telado, bom estado,
medindo 71,5cm x 105,5cm. 04.11.2557 4

11 2557
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América do Sul Paraguai
S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DE ANGOSTURA, LINHA PIKYSYRY E LOMAS
VALENTINAS – Monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, com seta
norte, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo 105cm x 79cm. 04.11.2836 4

11 2836

América do Sul Uruguai
S/D

PLANTA DE LA PLAZA DE S. FELIPE DE MONTEVIDEO – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em varas castelhanas,
papel canson telado, mau estado, medindo 103cm x 68cm. 04.11.2456 4

11 2456

América do Sul Uruguai

1766

PLANO DE LA PLAZA DE S. PHELIPE DE MONTEVIDEO EN EL RIO DE LA
PLATAEN QUE SE MUESTRAN SUS FORTIFICACIONES ECHAS Y POR
HAZER – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
legenda, com rosa dos ventos, escala em toesas, papel canson telado, bom
estado, medindo 98,5cm x 63,5cm. 04.11.2473 4

11 2473

América do Sul Uruguai
1810

PLANO DO ESTADO ATUAL DA PRAÇA DE MONTEVIDEO – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala
em varas, papel canson telado, bom estado, medindo 100cm x 65,5cm. 04.11.2474 4

11 2474

América do Sul Uruguai

1853

PLANTA COROGRÁFICA DE LA PROVÍNCIA ORIENTAL DE MONTEVIDEO –
Autor Engenheiro D. Juaquin de Soto Garcia de La Veja, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos, papel canson
telado, mau estado, medindo 71cm x 102,5cm. 04.11.2813 4

11 2813

América do Sul Uruguai

S/D

VISTA DAS TERRAS DESDE O CABO DOS CASTELLOS ATÉ A ILHA DAS
FLORES – Monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com
legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 102cm x 78cm. 04.11.2760 4

11 2760

Sudeste Rio de Janeiro 1939
REALENGO (NW1) - Organizada pelo Serviço Geográfico e Histórico do Exercito, impresso,
colorido, escala  1:10000, papel comum, bom estado, medindo 54,5cm x 61cm. 05.11.836 5 11 836

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DE PARTE DA IMPERIAL FAZENDA DE SANTA CRUZ – Autor
Antônio Elisiário de Miranda e Brito, cópia heliográfica, monocromático, papel canson, bom
estado, medindo 61cm x 49cm. 05.11.837 5

11 837

Sudeste Rio de Janeiro

1826

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO E DA IMPERIAL QUINTA
DE SÃO CRISTÓVÃO – Autor Cap. Eduardo de Kretschmar e Ten. George Hartmann, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, com escala em braças e
palmos, papel canson, bom estado, medindo 79cm x 62cm. 05.11.840 5

11 840

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DA ENTRADA DA BARRA DO RIO DE JANEIRO – Colorido, nanquim, tinta colorida,
com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 46cm x 33,5cm. 05.11.841 5 11 841

Sudeste Rio de Janeiro
1826

PLANO GEOMÉTRICO DE SÃO CRISTÓVÃO, DA PONTA DO CAJU ATÉ PRAIA PEQUENA
– Autor Engenheiro Pedro Cronenberger, colorido, nanquim, aquarela, com seta norte, com
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 50cm x 42cm. 05.11.842 5

11 842

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SEBASTIAO DO RIO DE JANEIRO – Cópia em papel
fotográfico, monocromático, com legenda, com seta norte, escala em braças, bom estado,
medindo 60cm x 50cm. 05.11.845 5

11 845

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

MAPA DA BAIA DO RIO DE JANEIRO – Impresso, monocromático, com notas explicativas,
com seta norte, escala em quilômetros, milhas e léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 42,5cm x 53,5cm. 05.11.846 5

11 846

Sudeste Rio de Janeiro

1935

PLANTA TOPOGRAFICA DOS TERRENOS DO MINISTERIO DA GUERRA SITUADOS NA
PONTA DO MATTOSO – ILHA DO GOVERNADOR – Organizado pelo Serviço Geográfico do
Exercito, monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte, escala 1:2000, papel vegetal,
bom estado, medindo 66cm x 56cm. 05.11.849 5

11 849

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

GUARNIÇÃO DO EXERCITO NO DIA 15 DE NOVEMBRO DE 1889 – Autor General
Epaminondas Ferraz da Cunha, impresso, monocromático, com legenda, papel comum, bom
estado, medindo 35cm x 54cm. 05.11.850 5

11 850

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA DO ACAMPAMENTO E ADJACÊNCIAS DA PRIMEIRA BRIGADA DA DIVISÃO EM
MANOBRAS EM SANTA CRUZ – Autor Cap. Alípio Gama, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, escala 1:5000, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo
73,5cm x 71,5cm. 05.11.851 5

11 851

Sudeste Rio de Janeiro
1952

VILA MILITAR (DISTRITO FEDERAL) – Organizada pela Diretoria do Serviço Geográfico,
impresso, colorido, escala 1:25000, papel comum quadriculado, bom estado, medindo 64,5cm x
42cm. 05.11.852 5

11 852

Sudeste Rio de Janeiro S/D
CARTA DE UM TRECHO DO DISTRITO FEDERAL – Monocromático, tinta colorida, papel
canson, bom estado, medindo 72,5cm x 60cm.   05.11.853 5 11 853

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

CARTA COROGRÁFICA DA COSTA DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO, DESDE PARATI
ATÉ O CABO DE SÃO THOMÉ – Copiado por Carlos Burlamaque em 1857, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 63,5cm x
47cm. 05.11.858 5

11 858

Sudeste Rio de Janeiro 1939
heliográfica, com nota explicativa, escala 1:200, papel canson, mau estado, medindo 86cm x
62,5cm. 05.11.859 5 11 859

Sudeste Rio de Janeiro

1892

CROQUIS GEOGRAFICO EDITADO EM CARATER PROVISÓRIO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES MAIS URGENTES DA INSTRUÇÃO DA TROPA – Autor Hilário Massow e
José Clemente Gomes, impresso, colorido, papel comum, mau estado, medindo 64,5cm x
61,5cm. 05.11.861 5

11 861

Sudeste Rio de Janeiro 1935
MAPA ROVIÁRIO DO RIO DE JANEIRO – Organisado pela Divisão de Viação do Estado,
impresso, colorido, escala 1:600000, papel comum telado, mau estado, medindo 78cm x 72cm. 05.11.862 5 11 862

Sudeste Rio de Janeiro

1858

PLANTA GERAL DA CONTINUAÇÃO DA ESTRADA DE FERRO DE DOM PEDRO SEGUNDO
DE BELEM ATÉ O PARAHYBA CONTENDO TODAS AS LINHAS EXPLORADAS – Autor
Engenheiro Garnett, copiado em 1928 por F. de Mesquita, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em quilômetros e milhas, papel canson telado, bom estado,
medindo 68,5cm x 40,5cm. 05.11.865 5

11 865

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DA FOZ DO RIO MACAHE – Autor Cap. Jacinto Dezidério Cony,
copiada por A. Assumpção em 1915, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, com nota explicativa, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
74cm x 53cm. 05.11.869 5

11 869
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Sudeste Rio de Janeiro

1788

PLANTA DA CIDADE DE NOSSA SENHORA DA ASSUMPÇÃO DE CABO FRIO – Autor
Fabricio da Silva do Desterro, copiado pelo Ten. Jofé Joaquim Freire em 1798, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, com nota explicativa, com legenda,
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 54,5cm x 47cm. 05.11.871 5

11 871

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA BARRA E CIDADE DE CABO FRIO – Autor Cap. Jacinto Dezidério Cony, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado,
bom estado, medindo 70cm x 63cm. 05.11.872 5

11 872

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

ENTRADA DA BAIA DE GUANABARA, COSTA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – Cópia
feita em papel fotográfico, monocromático, com escala 1:50000, mau estado, medindo 37,5cm
x 21,5cm. 05.11.1000 5

11 1000

Sudeste Rio de Janeiro
1840

CARTA DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto
Soares, em abril de 2001, medindo 41cm x 26cm. 05.11.1001 5

11 1001

Sudeste Rio de Janeiro

1841

CARTA GEOGRÁFICA DA PARTE ORIENTAL DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO – Autor
Ten. Damazo da Fonseca Lima e Ten. José Joaquim D’Avila, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 74cm x 53cm. 05.11.1002 5

11 1002

Sudeste Rio de Janeiro
1874

PLANTA DOS TERRENOS DO REALENGO DE CAMPO GRANDE – Autor Agostinho Nunes
Montez Júnior, impresso, monocromático, com legenda, com seta norte, com escalas em
braças e metros, papel comum, bom estado, medindo 49,5cm x 37cm. 05.11.1003 5

11 1003

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PARTE DA CARTA DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Cópia em papel fotográfico,
monocromático, com nota explicativa, com legenda, bom estado, medindo 68cm x 52cm. 05.11.1103 5 11 1103

Norte Amazonas
1899

PLANTA DO ANTIGO QUARTEL GENERAL NA CIDADE DE MANAOS – Autor
Cap Manoel Uchoa Rodrigues, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 89cm x 65cm. 06.11.2114 6

11 2114

Norte Amazonas

S/D

PLANTA DOS PALÁCIOS PARA OS EXCELENTÍSSIMOS
PLENIPOTENCIÁRIOS, CASA DE CONFERENCIA, E QUARTEIS PARA OS
OFICIAIS E SOLDADOS CASTELHANOS – Autor Philippe Sturm, colorido,
nanquim, ferro-gálica, aquarela, com nota explicativa, escala em palmos, papel
canson, bom estado, medindo 50cm x 69,5cm.  06.11.2115 6

11 2115

Norte Amazonas

1800

CARTAS DO CANAL BOREAL DO RIO DAS AMAZONAS, DESDE A BARRA
BOREAL DE BAILIQUE ATÉ A PRAÇA DE MACAPÁ – Autor Ten Cel Jozé
Joaquim Victória da Costa, desenhado pelo Ten V. Delgado Freire de Castilho,
monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, escala em léguas,
papel canson telado, mau estado, medindo 64cm x 77cm. 06.11.2117 6

11 2117

Norte Amazonas

1865

MAPA DO AMAZONAS – Levantado pelo Capitão-Tenente Francisco
Parahybuna dos Reis em 1859, organizada e desenhada por F. A. P. Bueno,
copiado pelo Cap Tito Antonio da França Amaral em 1889, monocromático,
nanquim, aquarela, com nota explicativa, papel tecido, seis folhas numeradas
de 55 a 60 em bom estado, medindo 76cm x 112cm. 06.11.2119 6

11 2119

Norte Amazonas

S/D

PLANTA QUE REPRESENTA O RIO DAS AMAZONAS OU SOLIMÕES COM
SEUS CONFLUENTES –Copiado pelo Cap Antonio Vilella de Castro Tavares
em 1873, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com texto explicativo,
papel canson telado, bom estado, medindo 78,5cm 67,5cm. 06.11.2120 6

11 2120

Norte Amazonas

1781

CONFIGURAÇÃO DO RIO JAPURÁ ATÉ A SEGUNDA CACHOEIRA GRANDE
– Levantada pelo Cap Pedro Alexandrino Pinto de Souza e Jozé Simoens de
Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
escala em milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 82,5cm x 34cm. 06.11.2121 6

11 2121

Norte Amazonas

S/D

PLANTA QUE REPRESENTA PORÇÃO DO RIO SOLIMÕES, ENTRE AS
DUAS DISPUTADAS BOCAS MAIS OCIDENTAIS DO RIO JAPURÁ PARA A
ACORDADA DEMARCAÇÃO DE LIMITES – Copiado pelo Cap Tito Antonio da
França Amaral em 1888, monocromático, nanquim, com nota explicativa, papel
tecido telado, bom estado, medindo  79cm x 51,5cm. 06.11.2122 6

11 2122

Norte Amazonas
S/D

MAPA DA CONFLUÊNCIA DOS RIOS NEGRO E SOLIMÕES E DA DIREÇÃO
QUE TOMA O AMAZONAS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 60cm x 40,5cm. 06.11.2124 6

11 2124

Norte Amazonas
1758

MAPA GEOGRÁFICO DO RIO DAS AMAZONAS – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo  97,5cm x 43,5cm. 06.11.2127 6

11 2127

Norte Amazonas

S/D

ESBOÇO GEOGRÁFICO COM O FIM PRINCIPAL DE MOSTRAR A
FRONTEIRA DO BRAZIL NO TERRITÓRIO COMPREENDIDO ENTRE OS
RIOS MADEIRA E JAVARY – Organizado pelo Barão da Ponte Ribeiro,
litografia de 1874, monocromático, com convenções, com seta norte, papel
canson telado, bom estado, medindo  40cm x 29,5cm. 06.11.2128 6

11 2128

Norte Amazonas

S/D

MAPA EM QUE SE MOSTRA O RECONHECIMENTO DO RIO UAUPÉS
DESDE A FOZ DO RIO YUCARI OU PORORE PARANÁ PARA CIMA E A
COMUNICAÇÃO MAIS ALTA DO MESMO UALPÉS PARA O JAPURÃ PELO
RIO UNHUNHAM ATÉ O RIO USSA PARANÁ QUE DESAGUA NO APAPORIS
– Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo  46cm x 30,5cm. 06.11.2129 6

11 2129

Norte Amazonas

1875

CARTA DO ALTO RIO JAVARY – Organizada pela Comissão Mixta Brasílio-
Peruana e reduzida no Archivo Militar pelo Cap Bibiano Sérgio Macedo da
Fontoura Costallat, impresso, monocromático, com nota explicativa, escala
1:200000, papel comum, bom estado, medindo 68cm x 53cm. 06.11.2130 6

11 2130
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Norte Amazonas

1929

INSPEÇÃO DE FRONTEIRAS (FOLHA Nº 4) – RIO NEGRO – Organizada
pelos Tenentes Thales-Facó e José de Lima Figueiredo, impresso, colorido,
com nota explicativa, com legenda, escala 1:1000000, papel canson telado,
bom estado, medindo  75cm x 73cm. 06.11.2131 6

11 2131

Norte Amazonas

S/D

MAPA DA PORÇÃO DO RIO SOLIMÕES COMPREENDIDA ENTRE VAATI-
PARANÁ E EGA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com informação
sobre latitude e longitude, papel canson telado, mau estado, medindo 153cm x
66cm. 06.11.2132 6

11 2132

Norte Amazonas

S/D

PORÇÃO DO RIO SOLIMÕES ENTRE AUATI-PARANÁ E EGA, CORRETA
SOBRE AS LONGITUDES E LATITUDES – Autor Jozé Joaquim Victório da
Costa, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom
estado, medindo 149cm x  61,5cm. 06.11.2134 6

11 2134

Norte Amazonas

1798

MAPA QUE CONTEM A ENTRADA PARA O RIO AMAZONAS, COM A
POSIÇÃO DA COSTA BOREAL DA ILHA GRANDE DE JOANES – Autor José
Simoins de Carvalho, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 61,5cm x 47cm.   06.11.2846 6

11 2846

Norte Amazonas
S/D

CACHOEIRA DO SALTO NO RIO DA MADEIRA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado,
medindo 21,5cm x 34cm. 06.11.2847 6

11 2847

Norte Amazonas

1929

INSPEÇÃO DE FRONTEIRAS (FOLHA Nº 5) – RIO SOLIMÕES - Organizada
pelos Tenentes Thales Facó e José de Lima Figueiredo, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com legenda, escala 1;1000000, papel
canson telado, bom estado, medindo 72,5cm x 61cm. 06.11.2848 6

11 2848

Norte Amazonas

1885

CAPELLA DE TABATINGA, PROJECTO DE RECONSTRUÇÃO DA CAPELLA,
PROJECTO DE PAIOL E PROJECTO DE DEPÓSITO PARA MATERIAIS,
TODOS EM TABATINGA – Autor Cap Gregório Thaumaturgo de Azeredo,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100, papel canson telado,
bom estado, medindo 85,5cm x 63cm. 06.11.2156 6

11 2156

Sudeste Rio de Janeiro

1862

PLANO DE UMA VARANDA AFIM DE DAR COMUNICAÇÃO ENTRE AS QUATRO
DIRETORIAS GERAIS DA SECRETARIA DA GUERRA – Autor Capitão Carlos Frederico de
Lima, copiado pelo Capitão Raymundo Mariano de Sepúlveda Everard, colorido, nanquim,
aquarela, escala em palmos, papel tecido telado, bom estado, medindo 105cm x 52cm. 03.12.742 3

12 742

América do Sul Brasil
1903

CARTA GERAL DO BRAZIL – Desenhado pelo Aspirante a Oficial José Duarte,
colorido, nanquim, tinta colorida, escala 1:200000, papel canson telado, bom
estado, medindo 94cm x 65cm. 04.12.2748 4

12 2748

América do Sul Brasil

1843

CARTA GEOGRÁFICA DOS TERRENOS CONTESTADOS ENTRE O IMPÉRIO
DO BRAZIL E GUIANA INGLEZA – Organizada sob a direção do Ten Cel
Frederico Carneiro de Campos, impresso, colorido, com nota explicativa, escala
em léguas e milhas geográficas, papel comum, bom estado, medindo 81,5cm x
69cm. 04.12.2818 4

12 2818

América do Sul Brasil

S/D

MAPA GEOGRÁFICO QUE MOSTRA UMA GRANDE PARTE DA COSTA DO
BRASIL – Copiado pelo Cap Francisco Manoel da Silva Mello, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
papel canson telado, bom estado, medindo 73,5cm x 91,5cm. 04.12.2840 4

12 2840

América do Sul Paraguai

1754

MAPA GEOGRÁFICO QUE COMPREENDE O CAMINHO DESDE A CIDADE
DA ASSUMPÇÃO DO PARAGUAY ATÉ O SALTO GRANDE DO RIO PARANÁ,
COM PARTE DA DEMARCAÇÃO QUE SE FEZ POR TODO O RIO YGATIMI E
NAS CABECEIRAS DO RIO YPANÊ GUAÇÚ – Copiado por Carlos Burlamaque
em 1855, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, papel canson telado, mau estado, medindo 104cm x 74cm. 04.12.2380 4

12 2380

América do Sul Paraguai

1869

ESBOÇO TO TERRENO PERCORRIDO NO RECONHECIMENTO DE O4 DE
MAIO DE 1869 – Autor Cap Catão Augusto dos Santos Roxo e Ten Emílio
Carlos Jourdan, monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, com seta
norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 51cm x
90,5cm. 04.12.2504 4

12 2504

América do Sul Paraguai

S/D

CARTA DO RIO PARAGUAY E DAS LAGOAS GAIBA E UBERAVA – Copiado
pelo Cap D. de Araújo e Silva em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em palmos, papel tecido telado, bom estado, medindo 61cm x
106cm. 04.12.2510 4

12 2510

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DO ACAMPAMENTO DO 2º CORPO DE EXÉRCITO EM S. THOMAZ
– Organizado por oficiais da Comissão de Engenheiros e desenhada pelo Cap
José Arthur de Murinelly, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com
seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
110cm x 64,5cm. 04.12.2513 4

12 2513

América do Sul Paraguai

1869

ITINERÁRIO DA MARCHA DA COLUNA DAS FORÇAS ALIADAS SOB O
COMANDO DO GENERAL MITRE EM PERSEGUIÇÃO DO INIMIGO DE 18 A
21 DE AGOSTO DE 1869 – Desenhada pelo Cap M. P. C. do Amarante,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com seta
norte, escala 1:50000, papel canson telado, bom estado, medindo 64cm x
100cm. 04.12.3443 4

12 3443

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     
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América do Sul Paraguai

1869

MAPA DAS CORDILHEIRAS DO PARAGUAY – Autor Cel Francisco Wisner de
Morgenstern, copiado por J. R. M. Jardim e M. F. G. Meyer, copiado pelo
desenhista Damasceno na 5ª Secção do EME, em 1930, colorido, nanquim
,tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em milhas, papel tecido , bom
estado, medindo 100cm x 71cm. 04.12.3444 4

12 3444

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

S/D

MAPA MOSTRANDO O ACAMPAMENTO DE CERRO LEÃO – Desenhado por
Damasceno da 5ª Secção do EME, em 1929, colorido, nanquim, tinta coloria,
aquarela, com seta norte, escala 1: 25000, papel canson telado, bom estado,
medindo 70,5cm x 90cm. 04.12.3446 4

12 3446

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1869

MAPA FEITO SEGUNDO INFORMAÇÃO DE PASSADOS E PRISIONEIROS
PELO CEL DR FRANCISCO PINHEIRO GUIMARÃES – Monocromático,
nanquim, com seta norte, escala em léguas, papel tecido telado, bom estado,
medindo 90cm x 43cm. 04.12.3447 4

12 3447

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1927

RIO PARAGUAY – PLANO DE NAVEGACION ENTRE ASUNCION Y
CONFLUENCIA – Organizado pelo Ministério de Obras Públicas da República
Argentina, cópia heliográfica, com referências, com nota explicativa, com seta
norte, com diagrama de orientação, escala 1: 50000, papel canson, dividido em
três partes, bom estado, medindo 111cm x 61cm.   04.12.3449 4

12 3449

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1869

MAPA DAS CORDILHEIRAS DO PARAGUAY – Autor Cel Francisco Wisner de
Morgenstern, copiado por J. R. M. Jardim e M. F. G. Meyer, copiado pelo Cap
Antonio Vilella de Castro Tavares, em 1871, colorido, nanquim tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em milhas, papel canson telado , bom estado,
medindo 100cm x 71,5cm. 04.12.3450 4

12 3450

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DA VILLA DE PIRAJÚ E FORTE – Autor M. F. G. Meyr, copiado pelo
Maj Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1870, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 88,5cm x 65cm. 04.12.3453 4

12 3453

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1869

DIVERSOS ESBOÇOS DOS RECONHECIMENTOS FEITOS NA MARGEM DO
RIO PARAGUAY E DAS POSIÇÕES OCUPADAS PELO EXÉRCITO ALIADO
EM 1868 – Autor Ten Cel Jozé Basilêo Neves Gonzaga, impresso,
monocromático, com notas explicativas, com seta norte, escala em metros,
papel canson telado, bom estado, medindo 95,5cm x 63,5cm. 04.12.3455 4

12 3455

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DA VILLA DE LUQUE E DE SUAS IMEDIAÇÕES, COM OS
ACAMPAMENTOS DO 2º CORPO DO EXÉRCITO – Autor Tenente Emílio C.
Jordão, monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte, escala 1: 5000,
papel tecido, bom estado, medindo 82cm x 105cm 04.12.3456 4

12 3456

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

S/D

DISTÂNCIA DE QUE SE COMPONE DESDE LA VILLA DE CONCEPCION
HASTA LA GUARDIA DE GUASUIGUÁ – Copiado pelo Cap Antonio Vilella de
Castro Tavares, em 1871, monocromático, nanquim, com quadro de distâncias
em léguas, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 98,5cm
x 49cm. 04.12.3462 4

12 3462

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai
1754

EXEMPLUM FLUMINIS PARAGUAY QUA PARTE FIDELIS – Autor Michael
Ciera, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel
canson, telado, dividido em duas partes, bom estado, medindo 105cm x 04.12.3486 4

12 3486
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1750

CARTA ESFÉRICA REDUCIDA DE LAS PROVÍNCIAS DEL PARAGUAY Y
MISIONES GUARANIS COM EL DISTRITO DE CORRIENTES – Trabalho
realizado pela 3ª Division de Demarcadores de Limites, copiado no Brasil em
1855, no Archivo Militar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 75,5cm x
118,5cm.  04.12.3500 4

12 3500

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

Sudeste Rio de Janeiro
1808

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO – Impresso,
monocromático, com legenda com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado,
restaurado, bom estado, medindo 29,5cm x 45cm. 05.12.816 5

12 816

Sudeste Rio de Janeiro
1885

PLANTA CURATO DE SANTA CRUZ – Autor Antônio Carlos Brandão, monocromático,
nanquim, escala 1:10000, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 45,5cm x
42,5cm.  05.12.817 5

12 817

Sudeste Rio de Janeiro S/D
Monocromático, nanquim, escala 1:2000, papel canson telado, bom estado, medindo 50cm x
34,5cm. 05.12.818 5 12 818

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DO CAMPO DE INSTRUÇÃO EM SANTA CRUZ – Monocromático, nanquim, escala
1:10000, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 55cm x 34cm. 05.12.819 5 12 819

Sudeste Rio de Janeiro
1885

LEVANTAMENTO EXPEDITO DO CAMPO DE INSTRUÇÃO NA IMPERIAL FAZENDA DE
SANTA CRUZ – Monocromático, nanquim, escala 1:10000, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 55,5cm x 37,5cm. 05.12.820 5

12 820

Sudeste Rio de Janeiro
1893/94

CARTA DO DISTRITO FEDERAL – Organizada pela Comissão da Carta Cadastral, revisada
em 1907, impressa, monocromática, escala 1:100000, com rosa dos ventos, papel comum
telado, bom estado, medindo 75,5cm x 44,5cm. 05.12.823 5

12 823

Sudeste Rio de Janeiro

1819

PLANTA TOPOGRÁFICA DO TERRENO AO SUL DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO
DE JANEIRO – Levantada pelo Inspetor de Engenharia, copiada por Álvaro Miranda Filho em
1934, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala
em braças, papel vegetal, mau estado, medindo 89,5cm x 61cm. 05.12.827 5

12 827

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANO DO FORTE DO LEME – Monocromático, impresso em papel fotográfico, com legenda,
com nota explicativa, bom estado, medindo 59,5cm x 50cm.  05.12.829 5 12 829

Sudeste Rio de Janeiro
1867

PLANTA DO TERRENO OCUPADO PELO LABORATORIO DO CAMPINHO – Autor Miguel
Antônio João R. de Vasconcellos, colorido, nanquim, aquarela, papel canson telado, bom
estado, medindo 73cm x 56,5cm. 05.12.830 5

12 830
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Sudeste Rio de Janeiro
1951

RIO DE JANEIRO – NO – Organizada pelo Conselho Nacional de Geografia, impresso,
colorido, com legenda, com notas explicativas diversas, escala 1:500000, papel comum, bom
estado, medindo 81cm x 67,5cm. 05.12.831 5

12 831

Sudeste Rio de Janeiro
1959

RIO DE JANEIRO – SO - Organizada pelo Conselho Nacional de Geografia, impresso, colorido,
com legenda, com notas explicativas diversas, escala 1:500000, papel comum, bom estado,
medindo 73,5cm x 65cm. 05.12.832 5

12 832

Sudeste Rio de Janeiro 1920
GERICINÓ – Organizada pelo Serviço Geográfico Militar, impresso, monocromático, escala
1:10000, papel comum, bom estado, medindo 73cm x 48,5cm. 05.12.833 5 12 833

Sudeste Rio de Janeiro 1922
BANGU - Organizada pelo Serviço Geográfico Militar, impresso, monocromático, escala
1:10000, papel comum, bom estado, medindo 76cm x 51,5cm. 05.12.834 5 12 834

Sudeste Rio de Janeiro 1939
REALENGO (NW2) – Organizada pelo Serviço Geográfico e Histórico do Exercito, impresso,
colorido, escala  1:10000, papel comum, bom estado, medindo 55,5cm x 61,5cm. 05.12.835 5 12 835

Sudeste Rio de Janeiro
1961

IMÓVEIS SOB JURISDIÇÃO DO MINISTÉRIO DA GUERRA – Diversas plantas de situação da
Primeira Região Militar, tudo referente ao ofício de número 89/S3, todas em bom estado dentro
de um envelope medindo 36cm x 27cm. 05.12.863 5

12 863

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

COMISSÃO DE FORTIFICAÇÃO DE COPACABANA – PLANTA GERAL DO FORTE –
Colorido, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com legenda, escala 1:500, papel canson
telado, bom estado, medindo 26,5cm x 36cm. 05.12.916 5

12 916

Sudeste Rio de Janeiro S/D
IMBUHY – Cópia heliográfica, escala 1:50, papel canson, mau estado, medindo 55cm x
54,5cm. 05.12.917 5 12 917

Sudeste Rio de Janeiro

1894

PROJECTO DE UM FORTE NO MORRO DA FORTALEZA, PARA DEFESA DOS PORTOS DE 
MACAHE E IMBETIBA – Autor Ten. Cel Antônio Vieira Arêas Júnior, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, com escalas 1:200 e 1:400, papel tecido, bom
estado, medindo 43cm x 62cm. 05.12.920 5

12 920

Sudeste Rio de Janeiro

1843

PLANTA DA ESTRADA DA ESTRELA DESDE O LUGAR DA FÁBRICA DA PÓLVORA,
INCLUINDO PARTE DA POVOAÇÃO DO PORTO – Autor José da Victória Soares de Andrea e
João Rodrigues Silva, copiado em 1961 na Diretoria do Patrimônio, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel vegetal, bom estado, medindo
58cm x 91cm. 05.12.922 5

12 922

Sudeste Rio de Janeiro
1866

Melhoramento do Material do Exército, copiado pelo Major Umbelino A. de Campo Limpo,
monocromático, nanquim, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo 61,5cm x
35cm. 05.12.924 5

12 924

Sudeste Rio de Janeiro
1819

PROJECTO DE FORTIFICAÇÃO PARA A VILLA DE TAGUAHY – Autor João Paulo dos Santos
Barreto, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escalas em braças e
palmos, papel canson, restaurado, bom estado, medindo 59,5cm x 87,5cm. 05.12.1004 5

12 1004

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA FORTIFICAÇÃO DO MONTE DO CARMO NA VILLA DE ANGRA DOS REIS DA
ILHA GRANDE – Planta incompleta, colorida, nanquim, aquarela, com seta norte, com escala,
papel canson, mau estado, medindo 74,5cm x 51,5cm. 05.12.1659 5

12 1659

Nordeste Bahia
1892

PLANTA DO FORTE DO BARBALHO – Cópia do Sgt. João (?), monocromático,
nanquim, com escala, papel vegetal, mau estado, medindo 83,5 cm x 73,5 cm 06.12.197 6

12 197

Norte Amazonas
1905

CARTA DO RIO PURÚS – Autor Engenheiro Euclydes da Cunha e Capitão de
Corveta P. A. Buenano, reduzida na 3ª Secção do EME, cópia heliográfica,
escala 1:1000000, papel canson telado, mau estado, medindo  152cm x 54cm. 06.12.2133 6

12 2133

Norte Amazonas

1818

CARTA TOPOGRÁFICA DA PROVÍNCIA DO RIO NEGRO – Duas cartas,
sendo uma original e outra copiada pelo Cap Capitolino Peregrino Severiano da 
Cunha em 1867, ambas coloridas, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa
dos ventos, papel canson telado, medindo 82,5cm x 53,5 e 87,5cm x 60,5cm
respectivamente. 06.12.2137 6

12 2137

Norte Amazonas

1898

CARTA DOS TERRENOS DO UTI-POSSIDETIS DO PARÁ NOS LIMITES COM
O AMAZONAS – Organizada por Arthur Vianna, copiado por Eugênio Rio em
1918, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala em
milhas náuticas, papel tecido, bom estado, medindo 50,5cm x 45cm. 06.12.2138 6

12 2138

Norte Amazonas

1869

RIO MADEIRA, DESDE O TABOCAL ATÉ A ILHA DOS MURAS – Autor
Engenheiro Joaquim M. R. Lisboa, copiado por Eugênio Rio em 1919,
monocromático, nanquim, com seta norte, escala em milhas, papel tecido, bom
estado, medindo  85cm x 69cm. 06.12.2139 6

12 2139

Norte Amazonas

1905

DEPARTAMENTO DO ALTO JURUÁ (PLANTA DIVIDIDA EM TRÊS PARTES)
– Levantada por ordem do Prefeito Coronel Gregório Thaumaturgo de Azevedo,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda, com seta norte,
escala em metros, mau estado, medindo 47cm x 44cm. 06.12.2140 6

12 2140

Norte Amazonas

1912

LEVANTAMENTO EXPEDITO DO RIO JURUENA ENTRE O PASSO DA LINHA
TELEGRÁFICA E A FOZ DO RIO S. MANOEL E DOS RIOS CURURÚ,
BARARA’TY E DO VARADOURO PARA O SUCUNDURYSINHO – Autor Cap
Manoel Theóphilo da Costa Pinheiro, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, escala 1:500000, papel canson telado, bom
estado, medindo  152cm x 67cm. 06.12.2142 6

12 2142

Norte Amazonas
S/D

MAPA DAS COMUNICAÇÕES DO RIO NEGRO PARA O JAPURÁ - Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo
45cm x 35,5cm. 06.12.2146 6

12 2146

Norte Amazonas
1825

BARRA DE ACARACU – Levantada pelo Cap João Bloem, colorida, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta Norte, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 40 cm x 51 cm 06.12.3226 6

12 3226
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

PLANTA DA NOVA VILLA DE MAZAGÃO – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças, nota explicativa, papel
canson, telado bom estado, medindo 40 cm x 46 cm 06.12.3227 6

12 3227
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Norte Amazonas

1922

DIRECTORIA DO M. BÉLICO – LEVANTAMENTO DA CACHOEIRA AGUA
LIMPA – Pelo Cap Eng João Luiz Monteiro de Barros, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com escala de 1:1.000, seta Norte, papel tecido, bom
estado, medindo 148,5 cm x 73,5 cm 06.12.3228 6

12 3228

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1905

CARTA DO RIO PURUS – Levantada pelo Eng Euclydes da Cunha, e Cap de
Corveta P. A. Buenaño, reduzida pelo Ten Elyseu Fonseca de Montarroyos,
monocromático, nanquim, com seta Norte, escala de 1:1.000.000, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, mosaico em 04 (quatro) partes,
medindo + 79,5 cm x 50,5 cm 06.12.3231 6

12 3231

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

VALÉE DE L’AMAZONE DE FARO A ALEMQUER (RIO TROMBETAS – RIO
ARIRAMBA) PAR PAUL LE COINTE – Impresso, colorido, com legenda, escala,
papel canson, telado, bom estado, medindo 54 cm x 39,5 cm 06.12.3232 6

12 3232
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1886

SOUTH AMERICA – NORTH COAST OF BRAZIL MOUTH OF AMAZON RIVER
AND VICINTTY – MARACA ISLAND TO SÃO JOAÃO ISLANDS – Impresso,
monocromático, com escala, nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson,
bom estado, medindo 116,5 cm x 77,5 cm 06.12.3235 6

12 3235

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

CARTA DA CONFLUÊNCIA DOS RIOS MAMORÉ E MADEIRA – Copiado pelo
Cap Luis Pedro Lecor, em 1866, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel tecido,
mau estado, medindo 46 cm x 38 cm. 06.12.3237 6

12 3237

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

MAPA GEOGRÁFICO DO RIO AMAZONAS – Monocromático, nanquim,
aquarela, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 64 cm
x 38 cm. 06.12.3238 6

12 3238
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

PLANTA DE PARTE DOS RIOS ORINOCO E NEGRO, COM AS POVOAÇÕES
ESPANHOLAS ESTABELECIDAS NAS SUAS MARGENS – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 38 cm x  28 cm. 06.12.3239 6

12 3239

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1844

CÓPIA DA PLANTA DA CIDADE DA BARRA DO RIO NEGRO – Autor Capitão
Tenente Raphael Lopes Anjo, copiado pelo Cap João Pedro de Gusmão, em
1853, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
seta norte, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 77
cm x 45 cm. 06.12.3240 6

12 3240

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1854

CARTA DE UMA PORÇÃO DO RIO APOPORIS – Copiado por José Pereira de
Sá, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, mau estado,
medindo 61 cm x 41,5 cm. 06.12.3241 6

12 3241
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1857

NOVA CARTA COROGRÁFICA DO IMPÉRIO DO BRAZIL – Autor Cel Conrado
Jacob de Niemeyer, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel
canson telado, bom estado, medindo 70,5cm x 88cm. 04.13.2649 4

13 2649

América do Sul Brasil
S/D

PLANTA DA CIDADE DE GUAJARÁ MIRIM – Cópia heliográfica, com legendas,
com seta norte, escala 1:2000, papel comum, bom estado, medindo 77,5cm x
98,5cm. 04.13.2650 4

13 2650

América do Sul Brasil

1799

CARTA DA COSTA SETENTRIONAL DO BRAZIL DE JERICOÁRA ATHÉ
PARÁ – Autor Jozé Patrício de Souza, desenhado no Imperial Archivo Militar
por Pedro Cronenberger em 1829, monocromático, nanquim, com notas
explicativas, com tabelas, com seta norte, com escala, papel canson telado,
bom estado, medindo 93cm x 58,5cm. 04.13.2670 4

13 2670

América do Sul Brasil

1870

CARTA ABRANGENDO AS PROVÍNCIAS DE SÃO PAULO E GOIAZ – Copiada
pelo Cap Francisco Vilella de Castro Tavares em 1870, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, com nota explicativa, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 83cm x 66,5cm.   04.13.2671 4

13 2671

América do Sul Brasil

1856

CARTA GEOGRÁFICA DE UMA PARTE DO IMPÉRIO DO BRASIL –
Organizada pelo Conselheiro Duarte da Ponte Ribeiro e pelo Cap Izaltino José
Mendonça de Carvalho, litografia de 1856 do Archivo Militar, colorido, com nota
explicativa, com convenções, escala em léguas, papel canson, bom estado,
medindo 62cm x 99cm. 04.13.2672 4

13 2672

América do Sul Brasil
1863

CARTE PARTICULIERE DE LA COTE DU BRÉSIL – Baseado nos trabalhos de
M. E. Mouchez, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson
telado, bom estado, medindo 92,5cm x 63cm. 04.13.2674 4

13 2674

América do Sul Brasil

1751

CARTA DE UMA PARTE DO BRAZIL CENTRAL – Autor Francisco Tosi
Colombina, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas,
com legenda, papel canson telado, bom estado, restaurado por Elisabeth do
Valle Souto Soares, em outubro de 2002, medindo 53,5cm x 77cm.    04.13.2676 4

13 2676

América do Sul Brasil

1914/15

CARTA GERAL DO BRAZIL – LEVANTAMENTO CHOROGRÁFICO –
Executado pela Sexta Turma na campanha de 1914-1915, colorido, nanquim,
tinta colorida, escala 1:200000, papel canson telado, bom estado, medindo
96,5cm x 73cm. 04.13.2677 4

13 2677

América do Sul Brasil

1913/14

CARTA GERAL DO BRAZIL – LEVANTAMENTO CHOROGRÁFICO –
Executado pela Quinta Turma na campanha de 1913-1914, colorido, nanquim,
tinta colorida, escala 1:200000, papel canson telado, bom estado, medindo
88cm x 82,5cm. 04.13.2678 4

13 2678
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América do Sul Brasil

1909

PLANO DO TRECHO DA COSTA DO BRAZIL DESDE O RIO DE JANEIRO A
S. SEBASTIÃO – Autor Capitão de Fragata Estevão Adelino Martins, cópia
heliográfica, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, , sondagem em 
braças, papel canson telado, bom estado, medindo 100cm x 69,5cm. 04.13.2679 4

13 2679

América do Sul Brasil

1944

MAPA DO BRASIL – Organizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística – Conselho Nacional de Geografia, impresso, colorido, com dados
estatísticos, com convenções, escala 1:6500000, papel comum, bom estado,
medindo 70cm x 94cm. 04.13.2681 4

13 2681

América do Sul Brasil

1920

ITINERÁRIOS DA COMISSÃO DO PLANALTO CENTRAL DO BRASIL, EM
GOYAZ E NO TRIÂNGULO MINEIRO – Reduzido pelo desenhista L. Privat,
impresso, colorido, com seta norte, escala 1:500000, papel canson telado, oito
folhas em bom estado, medindo 102cm x 69cm. 04.13.2685 4

13 2685

América do Sul Brasil

1903

PLANTA GERAL DA ESTRADA DE FERRO CENTRAL DO BRAZIL –
Organizada pela administração da mesma, impresso, colorido, com
convenções, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo
71,5cm x 100cm. 04.13.2690 4

13 2690

América do Sul Brasil

1841

MAPA ESTATÍSTICO DAS FORTIFICAÇÕES DO IMPÉRIO DO BRAZIL –
Mapa assinado pelo Marechal de Campo Antonio Eliziário de Miranda e Britto,
Diretor do Arquivo Militar, documento em que estão relacionadas as
fortificações do Império Brasileiro, bem como diversos dados sobre as mesmas,
papel canson telado, bom estado, medindo 74cm x 110,5cm. 04.13.2694 4

13 2694

América do Sul Brasil

1909

PLANO DO TRECHO DA COSTA DO BRAZIL, DESDE BOM ABRIGO AO
ARVOREDO – Autor Capitão de Fragata Estevão Adelino Martins, cópia
heliográfica, com nota explicativa, com legenda, sondas em braças, com seta
norte, papel canson telado, bom estado, medindo 70cm x 103cm. 04.13.2696 4

13 2696

América do Sul Brasil

1808

MAPA DO SUL DO BRAZIL – Organizado pelo Engenheiro Gentil de Assis
Moura, impresso, colorido, com nota explicativa, com convenções, escala
1:2500000, papel canson envernizado telado, bom estado, medindo 102,5cm x
89cm. 04.13.2698 4

13 2698

América do Sul Brasil

1867

NOVA CARTA COROGRÁFICA DO IMPÉRIO DO BRAZIL – Autor Ten Cel
Pedro Torquato Xavier de Brito, impresso, monocromático, com nota
explicativa, escala em léguas e em quilômetros, papel canson telado, bom
estado, medindo 70cm x 70,5cm. 04.13.2700 4

13 2700

América do Sul Brasil
S/D

PLANTA MOSTRANDO OS RIOS CHANDLESS E YACO E SEUS AFLUENTES
– Desenhado por Eugenio Rio, lápis, lápis de cor, escala 1:100000, papel
quadriculado, bom estado, medindo 359cm x 72cm. 04.13.2721 4

13 2721

América do Sul Brasil

S/D

PLANO QUE COMPREENDE PARTE DAS CAPITANIAS DE S. PAULO, MINAS
GERAES, GOYAS E RIO DE JANEIRO E A COSTA DESDE A ILHA DE SANTA
CATHARINA ATÉ A ILHA GRANDE – Copiado pelo Major Umbelino Alberto de
Campo Limpo em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa
dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
78,5cm x 61,5cm. 04.13.2428 4

13 2428

Sudeste Rio de Janeiro 1840
CARTA DA PROVINCIA DO RIO DE JANEIRO – Impresso, monocromático, escala em léguas,
papel canson envernizado telado, restaurado, bom estado, medindo 43,5cm x 29,5cm. 05.13.883 5 13 883

Sudeste Rio de Janeiro
1794

PLANTA DA PRAIA DE FORA – Copiado pelo Ten. A. Faria e Silva em 1913, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 49,5cm x 61cm. 05.13.884 5

13 884

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTAS E CORTES DAS FORTIFICAÇÕES DO NORTE DO CAMPO NA VILA DE ANGRA
DOS REIS DA ILHA GRANDE – Planta incompleta, colorida, nanquim, aquarela, com legenda,
escala em palmos, papel canson, mau estado, medindo 43cm x 53,5cm. 05.13.885 5

13 885

Sudeste Rio de Janeiro
1864

FORTIFICAÇÃO NA PONTA DA ARMAÇÃO – Autor Major Oliveira Soares, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em palmos, com seta norte, papel canson telado, bom estado,
medindo 49,5cm x 68cm. 05.13.886 5

13 886

Sudeste Rio de Janeiro
1864

PROJECTO DE FORTIFICAÇÃO PARA A PONTA DA ARMAÇÃO – Autor Major Oliveira
Soares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em palmos, papel
canson telado, bom estado, medindo 67cm x 59cm. 05.13.887 5

13 887

Sudeste Rio de Janeiro
1834

PLANTA DAS FORTIFICAÇÕES PERMANENTES DO DISTRITO – Autor Ten. J. X. G. de
Almeida, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo 45,5cm x 38cm. 05.13.888 5

13 888

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DAS FORTIFICAÇÕES QUE SE ESTÁ FAZENDO NA VILLA DE PARATY – Autor
Ten. Antônio José Araújo, colorido, nanquim, aquarela, com escala em braças, com seta norte,
papel canson, bom estado, medindo 53,5cm x 43cm. 05.13.889 5

13 889

Sudeste Rio de Janeiro

1822

PLANTA TOPOGRÁFICA DO TERRENO E POSIÇÕES OCUPADAS PELA TROPA NO DIA 10
DE FEVEREIRO DE 1822 COMPREENDIDO DESDE A PONTE DE SÃO GONÇALO ATÉ
CAMARÃ E SANTA ANNA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com mapa da força,
com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 82cm x 56cm. 05.13.891 5

13 891

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

MAPA ADMINISTRATIVO E ESTATÍSTICO DA CORTE E PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO
– Impresso, monocromático, com notas explicativas, papel canson, mau estado, medindo 61cm
x 69cm. 05.13.892 5

13 892

Sudeste Rio de Janeiro 1840
CARTA DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO – Impresso, monocromático, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 40cm x 22,5cm. 05.13.893 5 13 893

Sudeste Rio de Janeiro
1819

RECONHECIMENTO DO RIO DE MACACU E DA ENTRADA QUE CONDUZ A NOVA
FRIBURGO (COLÔNIA SUISSA) – Impresso , monocromático, com tabela, com rosa dos
ventos, papel comum telado, bom estado, medindo 20,5cm x 29,5cm. 05.13.894 5

13 894

Sudeste Rio de Janeiro
1772

CARTA GEOGRÁFICA QUE MOSTRA A VIAGEM DO RIO DE JANEIRO ATÉ VILLA BELA –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos
ventos, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 76cm x 59cm. 05.13.898 5

13 898
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Sudeste Rio de Janeiro

1803

PLANO DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO, CAPITAL DO ESTADO DO BRASIL –
Levantado em 1784 por José Fernandes Portugal, monocromático, nanquim, aquarela, com
rosa dos ventos, escala em léguas marinhas, papel canson telado, restaurado, bom estado,
medindo 77cm x 55,5cm. 05.13.901 5

13 901

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

CARTA COROGRÁFICA DE PARTE DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Francisco
José de Souza Soares D’Andrea, monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa,
com legenda, com escala em braças, com seta norte, papel canson telado, bom estado,
medindo 52cm x 68,5cm. 05.13.902 5

13 902

Sudeste Rio de Janeiro
1862

PLANO DE UM GUINDASTE FIXO PARA A FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor Cap. C. F.
de Lima, copiado por Vicente Pereira Dias, monocromático, nanquim, escala em pés, papel
canson telado, bom estado, medindo 76cm x 56,6cm. 05.13.903 5

13 903

Sudeste Rio de Janeiro
1896

PROJECTO PARA COMPLETAR A INSTALAÇÀO DOS CANHÒES KRUPP NA FORTALEZA
DE SANTA CRUZ – Autor Cap. Alberto Cardoso de Aguiar, monocromático, nanquim, com
legenda, escalas 1:40 e 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo 64,5cm x 70cm. 05.13.904 5

13 904

Sudeste Rio de Janeiro
1887

PROJECTO DE PONTE PARA DESEMBARQUE NA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor
A. Ximeno de Villeroy, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com escalas,
papel canson telado, bom estado, medindo 57cm x 43,5cm. 05.13.906 5

13 906

Sudeste Rio de Janeiro
1877

PLANTA DO TERRENO EM QUE SE TEM DE FAZER UMA PRAÇA PARA EXERCÍCIOS NA
FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor Major Pereira, monocromático, nanquim, com seta
norte, escala 1:200, papel canson, mau estado, medindo 64,5cm x 53cm. 05.13.907 5

13 907

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

SALA DE MÁQUINAS NA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor Cap. Alberto Cardoso de
Aguiar, colorido, nanquim, aquarela, escala 1:100, papel comum, mau estado, medindo 51cm x
29cm. 05.13.908 5

13 908

Sudeste Rio de Janeiro
1897

PORTÃO PARA O XADREZ DE INFERIORES NA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor
Cap. Alberto de Aguiar, colorido, nanquim, aquarela, escala 1:10, papel canson, bom estado,
medindo 62cm x 45,5cm. 05.13.909 5

13 909

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ANTEPROJECTO PARA UMA BATERIA DE QUATRO OBUSEIROS NO MORRO DO VIGIA –
Monocromático, nanquim, papel canson, bom estado, medindo 92cm x  59cm. 05.13.913 5 13 913

Sudeste Rio de Janeiro
1859

PLANTA DA FORTIFICAÇÃO DA PRAIA DE FORA – Autor Cap. Conrado Maria da Silva
Betancourt, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 78,5cm x 53cm. 05.13.915 5

13 915

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DO ACAMPAMENTO DE PIRAJÚ – Autor Engenheiro Maxmilian
Frederico Guilherme Meyer, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, com seta norte, papel tecido telado, bom estado,
medindo 95cm x 83cm. 06.13.2532 6

13 2532

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DO THEATRO DAS OPERAÇÕES DOS EXÉRCITOS ALIADOS NO
PARAGUAY DE ABRIL A SETEMBRO DE 1869 – Levantada por oficiais da
Comissão de Engenheiros, organizada e desenhada pelo Major Jeronimo
Rodrigues de Moraes Jardim, impresso em 1924 pelo Serviço Geográfico
Militar, colorido, com nota explicativa, com seta norte, escala 1:200000, duas
cartas, uma ampliada e a outra reduzida, em bom estado, medindo
respectivamente  115cm x 136cm e  57cm x 67cm. 06.13.2597 6

13 2597

Centro Oeste Mato Grosso

1780

PLANTA DO FORTE DO PRINCIPE DA BEIRA EM QUE SE VE O SEU
ESTADO EM SETEMBRO DE 1780 – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em braças, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 55 cm x 39,5 cm 06.13.1871 6

13 1871

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DO FORTE DO PRÍNCIPE DA BEIRA E QUE SE REPREZENTÃO AS
SUAS OBRAS FEITAS THE O ÚLTIMO DE OUTUBRO DE 1798 E AS QUE SE
ACHÃO EM PROJECTO DESDE 20 DE JUHO DE 1776 DA SUA FUNDAÇÃO –
Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em braças, legenda, rosa
dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 51 cm x 41 cm 06.13.1872 6

13 1872

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PROJECTO DO QUADRADO REGULAR, EM Q. HÁ DE CONSISTIR A NOVA
FORTALEZA (...) – Cópia heliográfica, de uma planta original feita pelo Cap.
General Luiz d’Albuquerque, escala em braças, papel canson, telado bom
estado,  medindo 45 cm x 34,5 cm 06.13.1873 6

13 1873

Centro Oeste Mato Grosso
1826

PLANTA DO FORTE DE BURBOM E HOJE OLYMPO – Pelo Sargento-Mor
Luís D’alincourt, com seta Norte, escala em braças, impresso, monocromático,
papel canson, telado, bom estado, medindo 60 cm x 44,5 cm 06.13.1875 6

13 1875

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DO SERINGAL VIDA-NOVA VENDIDO PELO ESTADO DE MATTO
GROSSO A JACOB ESSABÁ – Colorido, nanquim, tinta colorida, seta Norte,
escala de 1:50.000, papel tecido, bom estado, medindo 50,5 cm 48 cm 06.13.1877 6

13 1877

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DE SITUAÇÃO DO PRÉDIO “SANTA CLAUDINA” – MIMOSO – MATO
GROSSO – Cópia heliográfica, papel comum, bom estado, medindo 61,5 cm x
56,5 cm 06.13.1878 6

13 1878

Centro Oeste Mato Grosso

1931

MINISTÉRIO DA GUERRA – INSPECÇÃO DE FRONTEIRAS – MÉDIO E
BAIXO GUAPORÉ (FRONTEIRA MATTO GROSSO – BOLÍVIA) – Impresso,
monocromático, escala de 1:1.000.000, legenda, nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 62 cm x 71,5 cm 06.13.1879 6

13 1879

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DE UM TERRENO PERTENCENTE A T. BOROSKY – Feita por
Joaquim da Gama (?) Eça, copiada pelo Ten. Antonio Geraldo de Souza
Aguiar, seta Norte, escala em metros, papel canson, telado, bom estado,
medindo 69,5 cm x 62 cm 06.13.1880 6

13 1880

Centro Oeste Mato Grosso
1941

ESTADO DO MATO GROSSO MUNICIPIO DE DOURADOS – Cópia
heliográfica, com escala, papel comum, bom estado, medindo 43 cm x 41 cm 06.13.1881 6

13 1881
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Centro Oeste Mato Grosso
S/D

RIO PARANATINGA (COMPENSADO) – Colorido, nanquim, tinta colorida,
escala de 1:1.500.000, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo
34 cm x 68 cm 06.13.1882 6

13 1882

Centro Oeste Mato Grosso

1794

MAPPA GEOGRÁFICO DO NASCIMENTO E ORIGENS PRINCIPAES DOS
RIOS GALERA, SARARÉ, GUAPORÉ E JURUENA PRINCIPAL BRAÇO DO
RIO TAPAJÓS E DO TERRENO QUE MEDEA ENTRE ELLES, E MAIS
DISTRITOS ADJACENTES A VILLA BELLA CAPITAL DO GOVERNO DE
MATO GROSSO – Colorido, copiado pelo Cap. Luís Pedro Lecór, escala em
léguas, papel tecido, mau estado, medindo + 54 cm x 33 cm (mapa faltando
partes) 06.13.1883 6

13 1883

Centro Oeste Mato Grosso
1845

PLANTA DO EDIFICIO DO ARSENAL DE GUERRA DE CUIABÁ NO ESTADO
EM QUE SE ACHA EM 2 DE MAIO DE 1845 – Monocromático, tinta ferrogálica,
com seta Norte, papel canson, bom estado, medindo 51 cm x 60 cm 06.13.1885 6

13 1885

Centro Oeste Mato Grosso

1884

PLANTA DO ARSENAL DE GUERRA DA PROVINCIA DE MATTO GROSSO –
Levantada pelo Alferes alumno A. Velasco, copiada pelo Cap. Antonio Geraldo
de Souza Aguiar, colorido, nanquim, aquarela, com escala, papel tecido, bom
estado, medindo 42,5 cm x 74,5 cm 06.13.1886 6

13 1886

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DE UM DEPOZITO DE ARTIGOS BELLICOS PARA CORUMBÁ –
Feito pelo Major Joaquim da Gama Lobo d’Eça, copiado pelo Major Francisco
Vilella Tavares, em 1871, monocromático, nanquim, escala em metros, legenda, 
papel canson, telado, bom estado, medindo 58 cm x 44 cm 06.13.1887 6

13 1887

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PROJECTO DE UM PAIOL DE MUNIÇÕES BELLICAS EM CORUMBÁ –
COMMISSÃO DE ENGENHARIA MILITAR DE MATTO GROSSO –
Monocromático, nanquim, escala de 1:100, papel tecido, bom estado, medindo
39 cm x 65,5 cm 06.13.1888 6

13 1888

Sul Paraná
S/D

PLANTA DA COLÔNIA DO ARIRÓ – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala 1:10000, papel tecido, mau estado, medindo 85,5cm x 88,5cm 06.13.1215 6

13 1215

América do Sul Brasil

1857/59

CARTA REDUZIDA DA COSTA DO BRAZIL, DA PONTA DO REDUCTO A
BAHIA FORMOSA – Autor Tenente da Armada M. A. Vital de Oliveira,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com indicação do norte
verdadeiro, papel canson, bom estado, medindo 91cm x 61,5cm. 04.14.2647 4

14 2647

América do Sul Brasil

S/D

CARTA DE PARTE DA FRONTEIRA ENTRE A REPÚBLICA DOS ESTADOS
UNIDOS DO BRASIL E A REPÚBLICA ARGENTINA – Impresso, colorido, com
convenções, escala 1:500000, papel canson telado, bom estado, medindo
113cm x 79cm. 04.14.3018 4

14 3018

América do Sul Brasil
S/D

MAPA MOSTRANDO A NOVA FRONTEIRA ENTRE O BRASIL E A BOLÍVIA
NA REGIÃO AMAZÔNICA – Impresso, colorido, com convenções, escala em
quilômetros, papel canson telado, bom estado, medindo 99cm x 53,5cm. 04.14.3021 4

14 3021

América do Sul Brasil

1917

PROJECTO DE LEVANTAMENTO DE COORDENADAS GEOGRÁFICAS NO
LITORAL COM A INDICAÇÃO DOS PONTOS PRINCIPAIS QUE SERIAM
LEVANTADOS PELA MARINHA DE GUERRA COMO CONTRIBUIÇÃO PARA
A CARTA GEOGRÁFICA DO BRASIL, COMEMORATIVA DO CENTENÁRIO
DA INDEPENDÊNCIA – Organizado de acordo com o mapa de Beaurepaire
Rohan, os trabalhos de Mouchez, Vital de Oliveira e outros, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com legenda, escala 1:5000000, papel
canson telado, bom estado, medindo 66,5cm x 106,5cm. 04.14.3022 4

14 3022

América do Sul Brasil

1911

CARTA GERAL DO BRAZIL – 7ª TURMA – PLANTA DO LEVANTAMENTO
COROGRÁFICO DA FRONTEIRA ENTRE O ARROIO CANDIOTA E A
ESTRADA GERAL QUE VAI DE JAGUARÃO A ESTAÇÃO BAZÍLIO
PASSANDO POR S. JOÃO DO HERVAL – Organizado pelo Ten Mário Barreto,
Chefe da 7ª Turma, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
1:100000, papel tecido, bom estado, medindo 101,5cm x 150cm. 04.14.3035 4

14 3035

América do Sul Brasil

S/D

MAPA DOS ESTADOS DO MARANHÃO, PIAUÍ, CEARÁ, RIO GRANDE DO
NORTE, PARAÍBA, PERNAMBUCO E ALAGOAS – Impresso, colorido, com
legenda, escala 1:500000, papel comum, bom estado, medindo 109,5cm x
75,5cm. 04.14.3178 4

14 3178

América do Sul Brasil

1918

MAPA DA VIAÇÃO FÉRREA DO SUL DO BRASIL, REGIÃO ENTRE O E. DO
RIO (RESENDE) E O RIO GRANDE DO SUL (BAGE, PELOTAS, ETC) –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala de 1:1.500.000, com
convenções, papel tecido, bom estado, medindo 58 cm x 120 cm 04.14.3360 4

14 3360

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1880

CARTA DA BACIA DO S. FRANCISCO – Organizada pela Comissão
Hidráulica, litografia do Archivo Militar, em 1884, monocromático, com nota
explicativa, com seta norte, escalas de 1:1750000 e 1:712500, papel canson,
telado, bom estado, medindo 71,5cm x 106,5cm. 04.14.3381 4

14 3381

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1908

PLANTA GERAL DA ESTRADA DE FERRO CENTRAL DO BRAZIL –
Organizada pela administração da mesma, cópia heliográfica, com nota
explicativa, com convenções, escala 1:500000, papel canson, telado, bom
estado, medindo 74,5cm x 98cm. 04.14.3386 4

14 3386

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
S/D

CARTA DA VIAÇÃO FERREA DO BRASIL – Organizada pela 4ª Secção do
EME, impresso, colorido, com convenções, escala 1:5000000, papel canson,
telado, bom estado, medindo 62,5cm x 82cm. 04.14.3387 4

14 3387
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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América do Sul Brasil
1910

CARTA SCHEMÁTICA DA BANDEIRA – Organizada na 3ª Secção do Grande
Estado Maior, cópia heliográfica, com nota explicativa, escala 1:5000000, papel
canson, telado, bom estado, medindo 100cm x 100cm. 04.14.3392 4

14 3392
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1910

CARTA-SCHEMA DAS REGIÕES DE INSPEÇÃO MILITAR PERMANENTES
DO BRAZIL – Organizada e desenhada no Grande Estado Maior do Exército
pelo Aspirante L. Thomaz Reis, impresso, colorido, com nota explicativa, escala
1:5000000, papel canson, telado, bom estado, medindo 93cm x 92cm.   04.14.3393 4

14 3393

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1924

MAPA GERAL DA VIAÇÃO FERREA – Organizado pela Inspetoria Federal das
Estradas, cópia heliográfica, com convenções, escala 1: 5500000, papel
canson, bom estado, medindo 108,5cm x 95cm. 04.14.3395 4

14 3395
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
S/D

LINHAS TELEGRÁPHICAS DO BRASIL – Impresso, colorido, com convenções,
papel canson, dividido em três partes, bom estado, medindo 106cm x 90cm. 04.14.3396 4

14 3396
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1911

MAPA MODELO Nº 4 – Autor Cel Caetano Monteiro, Delegado Geral da Liga
Marítima Brasileira no Amazonas, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala 1: 2500000, papel tecido, bom estado, medindo 86cm x
127cm. 04.14.3397 4

14 3397

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1941

DIVISÀO MUNICIPAL DO BRASIL – Organizado pelo IBGE, desenhado por
Nilo Porpino, impresso, colorido, com notas explicativas, com legendas, escala
1: 5 250000, papel canson, telado, bom estado, medindo 86,5cm x 88cm. 04.14.3504 4

14 3504
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

CONJUNTO DE TRÊS CARTAS CONTENDO O LEVANTAMENTO DE
FRONTEIRAS, RIOS, ESTRADAS DE FERRO E LINHAS TELEGRÁFICAS –
Impresso, colorido, com notas explicativas, com legenda, com seta norte, com
escala, numeradas (70, 72 e 73), papel canson, telado, bom estado, medindo
102,5cm x 68,5cm. 04.14.3614 4

14 3614

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1920

CURSO DO RIO PARAGUAY NO TERRITÓRIO DO BRASIL, INCLUINDO O
LEVANTAMENTO DAS CABECEIRAS – Copiada por Ary Zaluar, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:1000000, papel tecido, bom estado,
medindo 44cm x 98,5cm 04.14.3617 4

14 3617

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1991

MAPEAMENTO GERAL DO BRASIL – Organizado pela Fundação Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística IBGE, impresso, colorido, com notas
explicativas, com legendas, com tabelas, papel comum, bom estado, medindo
106cm x 71cm. 04.14.3630 4

14 3630

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1880

DEMONSTRAÇAO GRÁFICA DA DERROTA DE PEDRO ALVARES CABRAL,
CAPITAO-MOR DA ARMADA QUE PARTINDO DE LISBOA COM DESTINO A
INDIA, DESCOBRIU O BRASIL A 22 DE ABRIL DE 1500 – Autor Tenente
General Henrique de Beaurepaire Rohan, desenhado por José Ribeiro da
Fonseca Silvares em 1881, colorido, nanquim, tinta colorida, com notas
explicativas, com coordenadas geográficas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 111cm x 61,5cm. 04.14.3647 4

14 3647

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO SET/2003

Sudeste Rio de Janeiro S/D
CARTA DE UMA PARTE DA REAL FAZENDA DE SANTA CRUZ – Impresso, monocromático,
com nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 58cm x 50cm. 05.14.815 5 14 815

Sudeste Rio de Janeiro
1819

RECONHECIMENTO MILITAR DESDE MANGARATIBA ATÉ A CIDADE DO RIO DE JANEIRO
– Autor Tenente General Stockler, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 76cm x 48cm. 05.14.874 5

14 874

Sudeste Rio de Janeiro

1850

CARTA TOPOGRÁFICA E ADMINISTRATIVA DA PROVÍNCIA DE RIO DE JANEIRO E DO
MUNICÍPIO NEUTRO – Autor Visconde De Villiers De Lile Adam, impresso, colorido, com
notas explicativas, com legenda, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
63,5cm x 43cm. 05.14.875 5

14 875

Sudeste Rio de Janeiro
1830

PLANTA DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO – Impresso, monocromático, com legenda,
escala em léguas, papel canson, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em
dezembro de 2001, bom estado, medindo 66cm x 39cm. 05.14.877 5

14 877

Sudeste Rio de Janeiro
1868

MUNICÍPIO NEUTRO – Atlas do Império do Brazil, organizado por Cândido Mendes de
Almeida, impresso, monocromático, com legenda, com nota explicativa, com escala em léguas,
com seta norte, papel comum telado, bom estado, medindo 72,5cm x 54,5cm. 05.14.878 5

14 878

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

DIVISÓRIA ENTRE AS PROVÍNCIAS DO RIO DE JANEIRO E SÃO PAULO – Autor Major
Antônio Carneiro Leão, copiado pelo Cap. Antônio Pedro Lecór em 1857, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, papel canson telado, restaurado
por Elisabeth do Valle Souto Soares, em dezembro de 2001, bom estado, medindo 50cm X
55cm.  05.14.879 5

14 879

Sudeste Rio de Janeiro
1767

CARTA TOPOGRÁFICA DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Sargento Mor Manoel
Vieyra Leão, cópia impressa, monocromático, com nota explicativa, com legenda, escala em
léguas, papel comum, bom estado, medindo 36cm x 28cm. 05.14.881 5

14 881

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

COMISSÃO DE FORTIFICAÇÃO DE COPACABANA – CASAS PARA OS OFICIAIS –
Monocromático, nanquim, tinta colorida, escala 1:50, papel tecido, bom estado, medindo 99cm
x 34,5cm. 05.14.973 5

14 973

Sudeste Rio de Janeiro
1901

NOVO ARSENAL DE GUERRA À PRAIA DE SÃO CRISTOVÃO – Autor Major José Ferreira
Maciel de Miranda, monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, com nota explicativa,
escala 1:200, papel tecido, bom estado, medindo 67cm x 76,5cm. 05.14.974 5

14 974

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA ESTRADA NOVA DO PICÚ – Autor D. Joaquina e Cap. Vicente, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson, mau estado,
medindo 56cm x 44cm. 05.14.975 5

14 975

Sudeste Rio de Janeiro

1826

ESBOÇO DO PROJECTO DA NOVA FÁBRICA DE PÓLVORA NO TERRENO ESCOLHIDO E
EXAMINADO NAS FAZENDAS DA CORDOARIA E MANDIOCA – Autor Major Manoel Joaquim
Pardal, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com nota explicativa, com
seta norte, escala em braças, papel canson, mau estado, medindo 94cm x 59cm. 05.14.977 5

14 977
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Sudeste Rio de Janeiro

1826

ESBOÇO DO PROJECTO DA NOVA FÁBRICA DE PÓLVORA NO TERRENO ESCOLHIDO E
EXAMINADO NAS FAZENDAS DA CORDOARIA E MANDIOCA – Autor Major Manoel Joaquim
Pardal, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com nota explicativa, com
seta norte, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 92,5cm x 65cm. 05.14.978 5

14 978

Sudeste Rio de Janeiro
1940

PROJETO PARA A MODIFICAÇÃO DA TORRE – ALA “A” – Desenho de Ranulpho Neves,
monocromático, nanquim, lápis, aquarela, papel vegetal, mau estado, medindo 65,5cm x
84,5cm. 05.14.1286 5

14 1286

Sudeste Rio de Janeiro
1910

PAVILHÃO CENTRAL DO HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO – Autor Ten. F. Mello
Moreira, monocromático, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:100, papel
tecido, bom estado, medindo 75cm x 65,5cm. 05.14.1654 5

14 1654

Sudeste Rio de Janeiro

1764

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ, E NELA DECLARADA A OBRA NOVA QUE FEZ
O CONDE DE CUNHA NO ANO DE 1764 – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo
77,5cm x 40,5cm. 05.14.1655 5

14 1655

Sudeste Rio de Janeiro
1858

PLANTA MINUTA DA ESTRADA DE NICTHEROY A ITABORAHY – Monocromático, nanquim,
com nota explicativa, escala 1:100000, com seta norte, papel canson, mau estado, medindo
40,5cm x 29cm. 05.14.1656 5

14 1656

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA BARRA E CIDADE DE CABO FRIO – Autor Cap. Jacinto Dezidério Cony, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson, mau estado,
medindo 70,5cm x 55cm. 05.14.1657 5

14 1657

Sudeste Rio de Janeiro S/D
CÓPIA DOS PERFIS DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Colorido, nanquim, aquarela,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 65,5cm x 40,5cm. 05.14.1658 5 14 1658

Sudeste Rio de Janeiro 1862
VISTA DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ PELA PARTE DO SUL – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 37,5cm x 27cm. 05.14.2989 5 14 2989

Sudeste Rio de Janeiro
1839

CARTA COROGRÁFICA DA PROVINCIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Engenheiro Pedro
Taulois, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson,
restaurado, bom estado, medindo 72,5cm x 69cm. 05.14.3185 5

14 3185

Centro Oeste Mato Grosso
1913

E. DE F. MADEIRA E MAMORE – NÚCLEO DE COLONIZAÇÃO EM ABUNA –
Cópia heliográfica, escala 1:8.000, legenda, papel canson, telado, bom estado,
medindo 85 cm x 58 cm 06.14.1860 6

14 1860

Centro Oeste Mato Grosso
1870

PLANTA DO RIO JEJUY E SEU AFFLUENTE AGUARAY – Reduzida pelo Ten.
Benedicto Felirmino, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala
em milhas, papel canson, telado, bom estado, medindo 81 cm x 41 cm 06.14.1861 6

14 1861

Centro Oeste Mato Grosso
1904

EXTRAHIDO DA PLANTA DO PATRIMONIO MUNICIPAL DA VILLA DE COXIM
– Feita pelo Agrimensor J. Simondi, colorida, nanquim, tinta colorida, com seta
Norte, papel tecido, bom estado, medindo 61,5 cm x 29,5 cm 06.14.1862 6

14 1862

Centro Oeste Mato Grosso
1921

CABECEIRAS DO ARINOS, TAPAJÓS E TREZ BARRAS – Por Castelman,
copiado pelo desenhista Casimiro Leal Teixeira, monocromático, nanquim,
papel tecido, bom estado, medindo 45 cm x 66 cm 06.14.1863 6

14 1863

Centro Oeste Mato Grosso

1892

BANCO UNIÃO DE SÃO PAULO – ESTUDOS PRELIMINARES DA ESTRADA
DE FERRO DO COXIM – Executada por A. F. Paula Souza, copiada por
Antonio Souto, em 1942, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:200.000,
papel vegetal, 02 (duas) folhas, bom estado, medindo 74 cm x 51 cm (cada
folha) 06.14.1866 6

14 1866

Centro Oeste Mato Grosso
1939

ESTADO DO MATO GROSSO - MUNICIPIO DE LIVRAMENTO – Cópia
heliográfica, original do Eng. Luiz de Albuquerque Nunes, escala de 1:400.000,
legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 64,5 cm x 94,5 cm 06.14.1867 6

14 1867

Centro Oeste Mato Grosso

1861

PLANTA DOS TERRENOS DO COXIPÓ DO OURO MARGEM DIREITA DO
MESMO RIO TOMADA SOBRE DESENVOLVIMENTO DO REGO EM
RELAÇÃO AO DESFILADEIRO E A CIDADE DE CUYABÁ – Copiada por

Dam.os de Araújo e Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
escala, seta Norte, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo
109 cm x 69 cm 06.14.1868 6

14 1868

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

MAPPA TOPOGRÁPHICO DAS VIZINHANÇAS DE VILLABELLA DESDE AS
FONTES DO RIO GUAPORE, ATHE O MARCO DO RIO JAURU: FORMADO
DAS DERROTAS, OBSERVAÇÕES QUE FEZ, E NOTICIAS QUE ADQUIRIU
DAQUELLE PAIZ O GOVERNADOR QUE FOI DA CAPITANIA DE MATTO
GROSSO LUIZ PINTO DE SOUZA COUTINHO – Copiado por Nuno Pinheiro
de Campos Nunes, em 1859, (anexo cópia menor sem nome do autor), colorido, 
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo
45 cm x 40 cm 06.14.1869 6

14 1869

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DO FORTE DO PRINCIPE DA BEIRA (...) – Desenhado pelo Sgt. Joze
Antonio Teixeira Cabral, copiado pelo Cap. Antonio Pedro Lecór, em 1856,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, rosa dos ventos,
legenda, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 53,5 cm x 
47,5 cm 06.14.1870 6

14 1870

Centro Oeste Mato Grosso

1912

MAPPA DA ESTRADA DE FERRO MADEIRA E MAMORÉ E DOS RAMAES
PROJECTADOS PARA RIBERALTA E A CACHOEIRA DE TAMBAQUI –
Desenhado por W. L. (?), copiado por J. T. (?), colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com escala de 1:200.000, legenda, seta Norte, papel tecido,
bom estado, medindo 182 cm x 63,5 cm 06.14.2090 6

14 2090

Centro Oeste Mato Grosso
1931

PLANO DE FOGO DO DESTACAMENTO EM OPERAÇÕES NA REGIÃO DE
PORTO AURORA – Colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:5.000, seta
Norte, legenda, papel tecido, bom estado, medindo 55,5 cm x 22 cm 06.14.2091 6

14 2091
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Centro Oeste Mato Grosso

1857

RECONHECIMENTO DA PARTE DO RIO PARAGUAY COMPREHENDIDA
ENTRE OS DOURADOS, E VILLA MARIA – Feita pelo Ten. H. A. Baptista,
impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson, telado, bom
estado, medindo 35,5 cm x 55,5 cm 06.14.2384 6

14 2384

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA RELATIVA A INVASÃO - EXPEDIÇÃO DE MATTO GROSSO E
RETIRADA DA LAGUNA DE 1864 A 1867 – Pelo Ten. Cel. E. C. Jourdan,
impresso, monocromático, escala de 1:2.500.000, com legenda, papel canson,
telado, bom estado, medindo 51,5 cm x 53 cm 06.14.2854 6

14 2854

Centro Oeste Mato Grosso

1865

RECONHECIMENTO TOPOGRÁPHICO DOS DOUS CAMINHOS QUE
CONDUZEM DOS VALLINHOS AO COXIM E PIQUIRY E DO QUE LIGA
ESTES DOUS PONTOS – Desenhado pelo Ten. João Thomaz de Cantuária,
colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala em léguas, papel
canson, telado, bom estado, medindo 50 cm x 65,5 cm 06.14.2855 6

14 2855

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

ESBOÇO DO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE COXIM - Cópia heliográfica,
escala de 1:1.000.000, papel comum, bom estado, medindo 43,5 cm x 45 cm 06.14.2857 6

14 2857

Norte Amapa

1765

PLANTA DA FORTALEZA DE SÀO JOSÉ DO MACAPÁ DA FORMA EM QUE
DEPOIS DOS MAIS APURADOS EXAMES DAS CIRCUNSTÂNCIAS
RESPECTIVAS, A SITUAÇÃO DO SEU MAIS VANTAJOSO TERRENO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, nota explicativa, rosa dos ventos,
escala em braças, papel canson, com moldura, restaurado por Antonio Grosso,
em Fev/1996,  bom estado, medindo 46cm x 66cm 03.15.2329 3

15 2329

Norte Pará

1791

PLANO GERAL DA CIDADE DO PARÁ – Autor Ten Cel Theodó.sio
Constantino de Chermont, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson, com moldura, restaurado, bom estado, medindo 79cm x 68cm. 03.15.2364 3

15 2364

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DO PORTO E CIDADE DE CABO FRIO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, com rosa dos ventos, papel canson telado, com moldura, bom estado, medindo
73cm x 47cm. 03.15.987 3

15 987

Sudeste São Paulo
S/D

PLANTA DA VILLA DE SANTOS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com rosa dos ventos, papel canson telado, com moldura, bom estado, medindo
74cm x 52,5cm. 03.15.1816 3

15 1816

América do Sul América do Sul 1878/79
PLANTA DO RIO OYAPOCK – Levantada pelo Dr Crevaux, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala 1:50000,
papel tecido, bom estado, medindo 77cm x 248cm.

04.15.2413 4 15 2413

América do Sul América do Sul 1798

CARTA GEOGRÁFICA DE PROJEÇÃO ESFÉRICA ORTOGONAL DA NOVA
LUSITANIA OU AMÉRICA PORTUGUESA E O ESTADO DO BRAZIL – Autor
Capitão de Fragata Antonio Pires da Silva Pontes Leme, desenhada por Jozé
Joaquim Freire e Manoel Tavares da Fonceca, cópia heliográfica, com nota
explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson 
telado, mau estado, medindo  154cm x 136cm.

04.15.2437 4 15 2437

América do Sul América do Sul 1801

MAPA GEOGRÁFICO DE UMA PARTE DA AMÉRICA MERIDIONAL, DESDE O
TRÓPICO DE CAPRICÓRNIO ATÉ A BARRA DO RIO DA PRATA – Copiado
no Real e Geral Depósito das Cartas Marítimas e Militares, no ano de 1801 e
copiado pelo Tenente Coronel Pereira de Oliveira Pavão, em 1889, no Archivo
Militar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo
95cm x 97cm.

04.15.3566 4 15 3566 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

PLANTA TOPOGRAPHICA DA COSTA DO BRAZIL DESDE A LAGOA FEIA
ATÉ A ILHA DE ITACOLOMY COM OS TERRENOS ADJACENTES – Feito por
Francisco Antonio Siera, com a direção de seu pai, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 122 cm x 43,5 cm 04.15.3358 4

15 3358

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Paraguai

1869

ESBOÇO DA ESTRADA PERCORRIDA PELAS FORÇAS EXPEDICIONÁRIAS
AO MANDO DO CORONEL FIDÉLIS DO DIA 27 DE OUTUBRO A 06 DE
NOVEMBRO DE 1869 – Autor Ten Lassance, copiado pelo Major Francisco
Vilella de Castro Tavares em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala 1;50000, papel canson telado, bom estado, medindo
95,5cm x 104,5cm. 04.15.2830 4

15 2830

Mundo Mundo
1918

GUISE – Impresso, colorido, com seta norte, escala 1:20000, papel comum,
bom estado, medindo 75cm x 104,5cm. 04.15.3079 4

15 3079

Mundo Mundo
1918

LE CATELET - Impresso, colorido, com seta norte, escala 1:20000, papel
comum, bom estado, medindo 64,5cm x  107cm. 04.15.3080 4

15 3080

Mundo Mundo
1980

MAPA MUNDI – Revisado pelo professor Antonio Lopes, impresso, colorido,
com notas explicativas, escala 1: 32320000, bom estado, medindo 113cm x
77,5cm. 04.15.3659 4

15 3659

Mundo Itália

1943

ITALY ROAD MAP – Organizado sob a direção do Chief of Engineers do
Exército Americano, impresso, colorido, com notas explicativas, com
convenções, escala 1:200000, papel comum, divido em quatro folhas, bom
estado, medindo 116cm x 66cm. 04.15.3595 4

15 3595

Nordeste Bahia

1900

PROJETO DE AUMENTO DO EDIFÍCIO DO QUARTEL GENERAL DO
COMANDO DO 3º DISTRITO MILITAR NA CIDADE DE SALVADOR - Copiado
pelo T. G. Luiz Pereira de Vasconcelos, colorido, nanquim, aquarela, com
escala, papel oleoso, bom estado, medindo 160 cm x 63,5 cm 04.15.234 4

15 234
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Nordeste Bahia

1865

FORTIFICAÇÃO DE SÃO PAULO DO MORRO – Copiado pelo 2º Tenente
Miguel Vieira Ferreira, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com
legenda, com seta norte, escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo
103cm x 53cm 04.15.3689 4

15 3689

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Pernambuco

1880

ESBOÇO DA CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO –
Organizado pela Repartição das Obras Públicas Provinciais, impresso,
colorido, com nota explicativa, com convenções, escala 1:1000000, papel
canson, bom estado, medindo 105cm x 48cm. 04.15.0088 4

15 88

Nordeste Pernambuco

S/D

PLANTA DO MUNICÍPIO DO RECIFE COM OS LIMÍTROFES OLINDA, SÃO
LOURENÇO E PARTE DO IGUARASSÚ – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala 1:10000, papel canson, restaurado por Ivan de Sá, em
fevereiro de 2000, bom estado, medindo 67cm x 96cm. 04.15.0091 4

15 91

Nordeste Pernambuco
1775

PLANTA DA VILLA DE SANTO ANTONIO DO RECIFE DE PERNAMBUCO –
Autor Ten Antonio Albino do Amaral, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, com escala, papel canson, bom estado, medindo 143cm x 64cm. 04.15. 0101 4

15 101

Nordeste Pernambuco
1915

MAPA DO ESTADO DE PERNAMBUCO – Organizado sob a direção do
Engenheiro Guilherme Lane, impresso, colorido, com legenda, com escala,
papel canson, bom estado, medindo 158cm x 61cm. 04.15.0105 4

15 105

Nordeste Pernambuco
1912

CARTA DO LITORAL DA 5ª REGIÃO MILITAR – Feita pelo aspirante João
Guilherme, monocromática, nanquim, papel tecido, bom estado, medindo 68
cm x 106 cm 04.15.3142 4

15 3142

Nordeste Pernambuco
1993

PARQUE HISTÓRICO NACIONAL DOS GUARARAPES – Feito pela Diretoria
de Serviço Geográfico, impresso, colorido, escala 1 : 2.500, com legenda, nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 99,5 cm x 70,5 cm 04.15.3143 4

15 3143

Nordeste Pernambuco

1812

PLANTA E PERFIL DA FORTALEZA DA SANTA CRUZ DA ILHA DE
ITAMARACÁ E DO TERRENO QUE LHE É ADJACENTE – Autor Victoriano
José Marinho Pereira, copiado pelo Alferes Aluno Frederico de Siqueira, cópia
heliográfica, com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson, bom estado, medindo 96cm x 64cm 04.15.3681 4

15 3681

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Rio de Janeiro
1935

PLANTA DOS TERRENOS E PRÉDIOS DO NOVO ARSENAL DE GUERRA – Autor Capitão
de Engenheiros José Ferreira Maciel de Miranda, cópia heliográfica, tinta colorida, lápis de cor,
escala 1:1000, mau estado, medindo 99,5cm x 118cm. 04.15.562 4

15 562

Sul
Rio Grande do
Sul

1855

PLANTA DE UMA PARTE DA FRONTEIRA DE JAGUARÃO E BAGÉ PARA SERVIR A
DEMARCAÇÃO DA LINHA DIVISÓRIA LEVANTADA PELA COMMISSÃO DE DEMARCAÇÃO
DE LIMITES POR PARTE DO IMPÉRIO DO BRAZIL – Pelo Capitão do Corpo De Engenheiros
Paulo José Pereira, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala de léguas e braças, seta
Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 112,5 x 80cm. 04.15.1813 4

15 1813

Sul
Rio Grande do
Sul 1858

CARTA DOS LIMITES ENTRE O IMPERIO DO BRASIL E O ESTADO ORIENTAL DO
URUGUAY – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:120.000, em tecido de
algodão, mau estado, medindo 82 cm x 177,5 cm 04.15.2907 4

15 2907

Sudeste Rio de Janeiro
1854

PROJECTO DE UMA SECÇÃO DO CANAL ENTRE CAMPOS E O OCEANO – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em braças, papel canson, mau
estado, medindo 48,5cm x 36cm. 05.15.950 5

15 950

Sudeste Rio de Janeiro S/D
Colorido, nanquim, aquarela, escala 1:200, papel canson, bom estado, medindo 93,5cm x
71cm. 05.15.951 5 15 951

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DA BARRA DO RIO SÃO JOÃO – Autor Cap. Jacinto Dezidério
Cony, colorido, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em
braças, papel canson, bom estado, medindo 64,5cm x 52,5cm. 05.15.952 5

15 952

Sudeste Rio de Janeiro
1910

PROJECTO DE UMA EDIFICAÇÃO DE MADEIRA PARA O ALOJAMENTO DAS PRAÇAS DO
FORTE DO IMBUHY – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escalas 1:50 e 1:100, papel
tecido, bom estado, medindo 66,5cm x 40cm. 05.15.953 5

15 953

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO – EDIFÍCIO PARA NECROTÉRIO – Monocromático,
nanquim, com nota explicativa, escala 1:50, papel tecido, bom estado, medindo 41,5cm x
52,5cm. 05.15.955 5

15 955

Sudeste Rio de Janeiro
1903

PROJECTO DE ADAPTAÇÃO DE UMA BATERIA DE TORPEDOS SUBMARINOS NA
FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor Major Augusto Maria Sisson, monocromático, nanquim,
com legenda, com seta norte, escala 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 66,5cm x 96cm.  05.15.956 5

15 956

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO DE UM PAVILHÃO PARA ADMINISTRAÇÃO NO FORTE MARECHAL FLORIANO
– Autor Ten. Cel João Baptista da Conceição Monte, colorido, nanquim, lápis, aquarela, escala
1:100, papel tecido, bom estado, medindo 57,5cm x 33,5cm. 05.15.957 5

15 957

Sudeste Rio de Janeiro

1833

PLANTA TOPOGRÁFICA DA PROVINCIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Vicente da Costa e
Almeida, Pedro Bellegarte, Júlio Fred Koeler, e Joaquim Raimundo de Lamare, monocromático,
nanquim, aquarela, escala em braças, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado,
medindo 72,5cm x 52,5cm. 05.15.958 5

15 958

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO PARA O REVESTIMENTO DA FACHADA DO PRÉDIO EXISTENTE A PRAÇA DA
REPUBLICA NÚMERO 197 – Autor Ten. Cel Cândido Pires, monocromático, nanquim,
aquarela, escalas 1:50 e 1;100, papel tecido, bom estado, medindo 48cm x 47cm. 05.15.960 5

15 960

Sudeste Rio de Janeiro
1958

CASA DE DEODORO NA PRAÇA DA REPUBLICA NUMERO 197 – Copiada por Francisco
Chagas, monocromático, nanquim, aquarela, escalas 1:50 e 1:100, papel vegetal, bom estado,
medindo 48,5cm x 54cm. 05.15.961 5

15 961

Sudeste Rio de Janeiro S/D
VILLA NOVA DE MAGÉ, ERECTA NO VICE-REINADO DO LUIS DE VASCONCELLOS E
SOUZA – Colorido, nanquim, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 49cm x 38cm. 05.15.962 5 15 962

Sudeste Rio de Janeiro
1900

PORT ANGRA DOS REIS AND JACUACANGA BAY – Organizada pelo Almirantado Britânico,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com diagrama de orientação, escala em
milhas marítimas, papel canson telado, bom estado, medindo 68,5cm x 51cm. 05.15.963 5

15 963

Sudeste Rio de Janeiro
1839

CARMO E O CAMPO DA CHACARIA – Copiada em 1932 por J. Pinto Guedes, cópia
heliográfica, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 45cm 
x 31,5cm. 05.15.964 5

15 964
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Sudeste Rio de Janeiro
S/D

BAIAS DA ILHA GRANDE E DE SEPETIBA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
sondagens em braças e altitudes em pés, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo
98cm x 67,5cm. 05.15.965 5

15 965

Sudeste Rio de Janeiro
1839

CARMO E O CAMPO DA CHACARIA – Copiada em 1932 por J. Pinto Guedes, lápis, lápis de
cor, com rosa dos ventos, escala em braças, papel vegetal, bom estado, medindo 44,5cm x
31,5cm. 05.15.966 5

15 966

Sudeste Rio de Janeiro
1909

PROJECTO DE VILLA PARA INVÁLIDOS DA PÁTRIA NA ILHA DO BOM JESUS – Autor
Major Cassiano Ferreira de Assis, colorido, nanquim, tinta colorida, escala 1:200, papel tecido,
bom estado, medindo 62cm x 47cm. 05.15.967 5

15 967

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DO ATERRADO DO FACHINAL NO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom
estado, medindo 34,5cm x 50,5cm. 05.15.968 5

15 968

Sudeste Rio de Janeiro
1881

PLANO PARA UMA COMPANHIA DISCIPLINAR NA ILHA DE SANTA BÁRBARA – Autor
Major Capitolino Peregrino Severiano da Cunha, monocromático, nanquim, escala 1:200, papel
vegetal, mau estado, medindo 45cm x 60cm. 05.15.969 5

15 969

Sudeste Rio de Janeiro

1900

PLANTA DOS TERRENOS PERTENCENTES AO MINISTÉRIO DA GUERRA PRÓXIMO A
LINHA DE TIRO NO REALENGO, ONDE TEM DE SER CONSTRUÍDO UM PAIOL PARA A
FÁBRICA DE CARTUCHOS - Autor Cap. Antônio de Albuquerque Souza, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:2000, papel canson, mau estado, medindo
44,5cm x  47,5cm. 05.15.970 5

15 970

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA ESTRADA DE MANGARATIBA – Autor Ten. Cel M. Cruz e Ten. P. J. de Brito,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:3000, papel canson, bom
estado, medindo 23,5cm x 40cm. 05.15.971 5

15 971

América do Sul Argentina
S/D

CARTA TOPOGRÁFICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA -DISTRIBUCION DE
LAS HOJAS – Impresso, colorido, com referências, papel canson, bom estado,
medindo 35,5cm x 74cm. 06.15.2626 6

15 2626

América do Sul Argentina
1845

CARTA GEOGRÁFICA DE LA PROVÍNCIA DE ENTRERIOS – Autor D. Pedro
Pico, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, papel canson
telado, bom estado, medindo 47,5cm x 67,5cm. 06.15.2629 6

15 2629

América do Sul Argentina

1899

FRATERNIDADE ARGENTINA E BRAZIL – Organizado pela 2ª Secção do
EME, em 11 de agosto de 1899, impresso, monocromático, com estampas de
personalidades argentinas e brasileiras, escala 1:3000, papel canson telado,
bom estado, medindo 36,5cm x 53cm. 06.15.2631 6

15 2631

América do Sul Argentina
S/D

CONCEPCION DE LA SIERRA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala 1:40000, papel canson telado, bom estado, medindo 72,5cm x 60cm 06.15.2633 6

15 2633

América do Sul Argentina
S/D

SAN CARLOS E ALVEAR – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta mostrando a direção sul, escala 1:20000, papel canson, bom estado,
medindo 66cm x 50,5cm. 06.15.2634 6

15 2634

América do Sul Argentina
S/D

ARGENTINE RAILWAYS – Impresso, colorido, com nota explicativa, com
referências, escala em quilômetros e milhas inglesas, papel canson
envernizado telado, bom estado, medindo 65cm x 85,5cm. 06.15.2637 6

15 2637

América do Sul Argentina

1926

RIO ALTO PARANÁ - PLANO DE NAVEGACION ENTRE POSADAS Y
CONFLUENCIA – Impresso, colorido, com referências, com diagrama de
orientação, escala 1:100000, papel canson, bom estado, medindo 90,5cm x
66cm. 06.15.2638 6

15 2638

América do Sul Argentina

1726

PARAQVARIAE PROVINCIAE SOC. JESU CUM ADJACENTIB NOVISSIMA
DESCRIPTIO – Cópia impressa, em que foi copiada somente a parte que
interessa a questão de limites entre o Brasil e a República Argentina,
monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo33,5cm x  45,5cm. 06.15.2806 6

15 2806

América do Sul Argentina

1916

FONDEADEROS EN LAS GOBERNACIONES DEL CHUBUT Y SANTA CRUZ –
Organizada pela Sessão de Hidrografia da Marinha Argentina, impresso,
colorido, com notas explicativas, com diagramas de orientação, escalas em
metros, papel canson, bom estado, medindo 63,5cm x 54cm. 06.15.3058 6

15 3058

América do Sul Argentina

1916

FONDEADEROS DE LA GOBERNACION DE LA TIERRA DEL FUEGO -
Organizada pela Sessão de Hidrografia da Marinha Argentina, impresso,
colorido, com notas explicativas, com diagramas de orientação, escalas em
metros, papel canson, bom estado, medindo 63cm x 54,5cm. 06.15.3059 6

15 3059

América do Sul Argentina
1916

NUEVO MAPA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA – Editado pela Casa Jacobo
Peuser, impresso, colorido, com legenda, escala em quilômetros, papel canson,
bom estado, medindo 66,5cm x 99,5cm. 06.15.3063 6

15 3063

América do Sul Argentina

1865

PLANTA DE DIVERSAS SECÇÕES DA ESTRADA DE CORRIENTES –
Copiado por Eugênio Rio em 1921, monocromático, nanquim, com
observações, com seta norte, escala 1:50000, papel tecido, bom estado,
medindo 146cm x  52,5cm. 06.15.3064 6

15 3064

América do Sul Argentina

1917

GOBERNACION DE SANTA CRUZ – PUERTO SAN JULIAN – Organizado pela
Sessão de Hidrografia da Marinha Argentina, impresso, monocromático, com
nota explicativa, com diagramas de orientação, escala em milhas e metros,
papel canson , bom estado, medindo 73,5cm x 89,5cm. 06.15.3065 6

15 3065

América do Sul Argentina
S/D

ESTRADAS DE FERRO ESTRATÉGICAS BRASIL – ARGENTINA – Cópia
heliográfica, papel canson telado, bom estado, medindo 67cm x 59cm.   06.15.3066 6

15 3066

América do Sul Paraguai

1866/67

CAMPANHA DEL PARAGUAY - PLANTA DO TERRITÓRIO OCUPADO PELO
EXÉRCITO ALIADO DE 10 DE ABRIL A JULHO DE 1866 E PLANTA DE
TUYUTY EM 03 DE NOVEMBRO DE 1867 – Cópia heliográfica, com estampa,
papel canson, bom estado, medindo  68cm x  54,5cm. 06.15.2621 6

15 2621
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América do Sul Paraguai

1876

PLANTA HIDROGRÁFICA DO PASSO DA PÁTRIA COM AS POSIÇÕES DA
ESQUADRA IMPERIAL BRAZILEIRA NOS COMBATES DE MARÇO E ABRIL
DE 1866 – Construída e organizada pelo Tenente da Armada Antonio Luiz
Hoonholtz em 1866, impresso, monocromático, com nota explicativa, com
observações, com seta norte, escala em metros, papel canson telado, bom
estado, medindo 72,5cm x 60cm. 06.15.2642 6

15 2642

Nordeste Pernambuco

1739

PLANTA DO PROJECTO DE FORTIFICAÇÃO DO BAIRRO DE SANTO
ANTONIO EM PERNAMBUCO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em braças, papel canson, com moldura, bom estado, medindo 41,5cm x
104cm. 03.16.0041 3

16 41

Nordeste Pernambuco

S/D

PLANTA DO PLANO DA VILLA DE SANTO ANTÔNIO DO RECIFE DE
PERNAMBUCO – Autor Padre Jozé Caetano, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com convenções, com rosa dos ventos, papel
canson telado, com moldura, bom estado, medindo 51cm x 72cm. 03.16.0122 3

16 122

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Norte Pará

1754

MAPA DOS RIOS GUAMÁ GUAJARÁ E CAYTÉ DO ESTADO DO GRAM PARÁ
– Autor Eng E. A. Galluzzi, copiado pelo Ten Antônio P. Lecor em 1851,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, nota explicativa, seta norte, escala
em braças, papel canson telado, com moldura, bom estado, medindo 87,5cm x
49,5cm. 03.16.2851 3

16 2851

Sudeste Espiríto Santo
1805

PERSPECTIVA DA VILLA DE VICTÓRIA, CAPITANIA DO ESPÍRITO SANTO –
Monocromático, nanquim, aquarela, nota explicativa, legenda, papel canson
telado, com moldura, bom estado, medindo 70cm x 50cm.  03.16.2895 3

16 2895

América do Sul Brasil

1949

REGIÃO COMPREENDIDA ENTRE ITARARÉ E JAGUARIAÍVA –
Levantamento aero-planimétrico do S. G. E, impresso, monocromático, com
nota explicativa, escala 1:20000, papel canson envernizado telado, bom
estado, medindo 264cm x 68cm. 04.16.2438 4

16 2438

América do Sul Paraguai

1870

PLANTA DOS RIOS JEJUY E AGUARAHY – Autor Major Jerônimo Rodrigues
de Moraes Jardim, copiado pelo Major Francisco Vilella de Castro Tavares,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:50000,
papel canson telado, bom estado, medindo 173cm x 55,5cm. 04.16.2832 4

16 2832

América do Sul Paraguai

1875

TRAÇADO DO CAMINHO DE FERRO DE VILLA RICA A BOCA DO
SAPUCAYA – Autor Major Jorge Lopes da Costa Moreira, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em pés, papel canson
telado, bom estado, medindo 138cm x 43,5cm. 04.16.2834 4

16 2834

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DA VILLA DE LUQUE E DE SUAS IMEDIAÇOES – Autor Ten Emílio
Carlos Jourdan, copiado pelo Major Francisco Vilella de Castro Tavares em
1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte,
escala 1:5000, papel canson telado, bom estado, medindo 75cm x 108,5cm. 04.16.2578 4

16 2578

América do Sul Paraguai

1843

MAPA NOVO E EXATÍSSIMO DO TERRENO INCLUSO ENTRE A COSTA DO
MAR, DESDE SANTA CATHARINA ATÉ O RIO DA PRATA E O RIO PARANÁ
E PARAGUAY, ATÉ A BOCA DO RIO JAURÚ – Copiado pelo Cap Emídio
Cavalcante, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 78cm x
143,5cm. 04.16.3506 4

16 3506

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS – RECONHECIMENTO DE
CÁCERES AO PORTO DE BUGRES NO RIO SEPOTUBA – Autor Ten. Nicolau
B. Horta Barbosa, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, escala de 1:50.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 144 cm
x 75 cm 04.16.2876 4

16 2876

Nordeste Piauí
1809

PLANTA DA ALDEIA DE S. GONÇALO DOS INDIOS – Autor José Pedro César de Menezes,
monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
91cm x 79cm. 04.16.525 4

16 525

Nordeste Piauí
1806

MAPA OFERECIDO AO SR. CARLOS CÉZAR BURLAMAQUI, DO RIO PARNAHIBA – Autor
Simplício Dias da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel
canson telado, bom estado, medindo 106cm x 67cm. 04.16.527 4

16 527

Norte Amazonas

S/D

CONFIGURAÇÃO GEOGRÁFICA E ORIGINAL DA VIAGEM DE TABATINGA
ATÉ O RIO VAATI-PARANÁ – Colorido, nanquim, ferrogálica, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 186cm x 53cm. 04.16.2850 4

16 2850

Sudeste Rio de Janeiro
1872

PROJECTO DE ARSENAL DE GUERRA – Autor Capitão de Engenheiros João da Rocha
Fragozo, monocromático, nanquim, papel canson, restaurado, bom estado, medindo 67cm x
139cm. 04.16.557 4

16 557

Sudeste Rio de Janeiro
1877

PLANTA PRINCIPAL DO NOVO ARSENAL DE GUERRA NO CAMPO GRANDE – Desenho de
Henrique Muller, monocromático, nanquim, papel canson, escala 1:200, mau estado, medindo
175cm x 60cm. 04.16.561 4

16 561

Sudeste Rio de Janeiro

1859

PLANTA DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Autor Capitão de Engenheiros Jacinto Dezidério
Cony, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala
em palmos, papel canson com moldura, restaurada por Ivan de Sá, em agosto de 1999, bom
estado, medindo 184cm x 91,5cm.  04.16.1288 4

16 1288

Sudeste Rio de Janeiro

1853

PLANTA GERAL DO LITORAL DO RIO DE JANEIRO ENTRE O ARSENAL DE MARINHA E O
ARSENAL DE GUERRA – Copiado pelo Maj Antônio V. de C. Tavares em 1878, colorido,
nanquim, aquarela, com seta norte, escala em pés ingleses, com nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em outubro de
2001, medindo 143,5cm x 72cm. 04.16.662 4

16 662
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Sudeste Rio de Janeiro
1858

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO – Autor Coronel Frederico Carneiro de Campos,
Ten Cel A. J. de Araújo, Capitão M. P. C. de Oliveira Soares e Ten A. L. de Abreu, impresso,
monocromático, com legenda, papel canson envernizado, mau estado, medindo 103cm x 73cm. 04.16.744 4

16 744

Sudeste Rio de Janeiro

1858

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO – Organizada por oficiais do Archivo Militar,
monocromática, nanquim, aquarela, com legendas, escala 1:10000, com seta norte, papel
canson telado, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em fevereiro de
2002, medindo 103cm x 68,5cm. 04.16.795 4

16 795

Sudeste Rio de Janeiro
1858

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO – Autor organizada por oficiais do Archivo Militar,
monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala
1:10000, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 103cm x 70cm. 04.16.876 4

16 876

Sudeste Rio de Janeiro
1767

CARTA TOPOGRÁFICA DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Sargento Mor Manoel
Vieira Leão, cópia em papel fotográfico, monocromático, com nota explicativa, com legenda,
escala em léguas, bom estado, medindo 145cm x 89,5cm. 04.16.2995 4

16 2995

Sul
Rio Grande do
Sul 1840

PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL – Copiado segundo o mapa do Cel. José Pedro Cezar,
por Joaquim Carlos de Niemeyer, monocromático, impresso, escala em léguas portuguesas,
papel canson, telado, bom estado, medindo 181 cm x 167,5 cm. 04.16.1382 4

16 1382

Sul Santa Catarina

1914

LEVANTAMENTO EXPEDITO – SERVIÇO COROGRÁFICO DO GRANDE
ESTADO MAIOR – Autor Cap J. Vieira da Rosa, Chefe da Comissão, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:50000, papel tecido,
bom estado, medindo  139,5cm x 72,5cm. 04.16.1794 4

16 1794

Sul Santa Catarina

1899

EAST COAST OF BRAZIL – SANTA CATHARINA ISLAND TO BARRA
TRAMANDAY – Impresso publicado pela Secretary of the Navy americana,
monocromático, com nota explicativa, com diagramas de orientação, papel
canson, bom estado, medindo 83cm x 105,5cm. 04.16.1795 4

16 1795

Sul Santa Catarina
1945

COSTA SUL DA ILHA DE SANTA CATHARINA A MALDONADO – Impresso da
Marinha do Brasil, colorido, com nota explicativa, com diagramas de orientação,
papel canson, bom estado, medindo 80cm x 100cm. 04.16.1803 4

16 1803

Sudeste Rio de Janeiro

1894

ALTERAÇÕES QUE DEVEM SER FEITAS NO PROJECTO ORGANISADO PARA A
CONSTRUÇÃO DE UMA BATERIA ENTRE OS PORTOS DE MACAHÉ E IMBETIBA – Autor
Cap. Pedro Ferreira Netto, cópia heliográfica, com legenda, escala 1:200, com seta norte, papel
canson, bom estado, medindo 65cm x 66cm. 05.16.928 5

16 928

Sudeste Rio de Janeiro
1880

PLANTA DA FORTALEZA DO GARAGOATÁ – Autor Brigadeiro Christiano Pereira de Azeredo
Coutinho, monocromático, nanquim, aquarela, com seta norte, escala 1:200, papel canson
telado, bom estado, medindo 72cm x 91,5cm. 05.16.929 5

16 929

Sudeste Rio de Janeiro 1897
PAIOL DO FORTE DE GRAGOATÁ – Autor Cap. Alberto de Aguiar, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em metros, papel canson, bom estado, medindo 54cm x 37cm . 05.16.931 5 16 931

Sudeste Rio de Janeiro

1885

PLANTA DO FORTE DO CARAGUATÁ ENTRE A PRAIA DAS FLECHAS E DE S. DOMINGOS
EM NICTHEROHI – Levantada por oficiais do Archivo Militar, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, com legenda, escala 1:200, papel canson
telado, mau estado, medindo 68,5cm x 98,5cm. 05.16.932 5

16 932

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DA MAGISTRAL DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Colorida, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 80,5cm x 44cm. 05.16.933 5

16 933

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANO DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Monocromático, nanquim, com nota explicativa,
com legenda, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 73cm x 52,5cm. 05.16.934 5 16 934

Sudeste Rio de Janeiro

1794

PLANO DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ COM OS ACRESCIMOS QUE SE LHE FIZERAM
NO ANO DE 1793 – Desenhado por José Corrêa Rangel de Bulhoens em 1794, cópia
heliográfica, com seta norte, escala em braças, papel comum, bom estado, medindo 56,5cm x
37cm. 05.16.935 5

16 935

Sudeste Rio de Janeiro

1873

PLANTA E PROJEÇÃO VERTICAL DO CAMINHO QUE COMUNICA A FORTALEZA DE
SANTA CRUZ COM O FORTE DO PICO – Autor Marechal de Campo Galdino da Silva
Pimentel, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, com
escala, papel canson telado, mau estado, medindo 96,5cm x 70cm.  05.16.936 5

16 936

Sudeste Rio de Janeiro
1887

FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor Major Manoel Carlos Muller de Campos,
monocromático, nanquim, aquarela, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo
62,5cm x 40cm. 05.16.937 5

16 937

Sudeste Rio de Janeiro
1896

HOLOPHOTE EM CÚPOLA A ECLIPSE PARA A FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor Cap.
Alberto Cardoso de Aguiar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala
1:100, papel canson, bom estado, medindo 82cm x 54,5cm. 05.16.938 5

16 938

Sudeste Rio de Janeiro

1873

MODIFICAÇÕES A EXECUTAREM-SE NO SALIENTE DA BATERIA DA IGREJA DA
FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor Cap. Baltazar Roiz Gambôa, colorido, nanquim,
aquarela, com legenda, com nota explicativa, escala em metros, papel canson, mau estado,
medindo 79,5cm x 56,5cm. 05.16.939 5

16 939

Sudeste Rio de Janeiro
1866

PLANTA DE UMA CASAMATA NA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Autor M. G. Borges,
colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel tecido, mau estado, medindo 61cm x
48,5cm. 05.16.940 5

16 940

Sudeste Rio de Janeiro
1886

PROJECTO DE ALOJAMENTO PARA DUAS BATERIAS (TERCEIRA E SEXTA) – Autor Ten.
A. X. de Villeroy e Ten. O. O. Miranda, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel canson, mau estado, medindo 87,5cm x 61cm. 05.16.941 5

16 941

Sudeste Rio de Janeiro
1876

PROJECTO DE UMA CASA PARA O TELÉGRAPHO NA FORTALEZA DE SANTA CRUZ –
Levantada pela Diretoria das Obras Militares da Corte, monocromático, nanquim, aquarela,
escala em metros, papel canson, mau estado, medindo 47,5cm x 44,5cm. 05.16.942 5

16 942

Sudeste Rio de Janeiro 1873
nanquim, aquarela, escala em metros e palmos, papel canson, mau estado, medindo 76,5cm x
45,5cm. 05.16.943 5 16 943

Sudeste Rio de Janeiro
1863

PLANTA DE UM FOGÃO PARA A FORTALEZA DE SANTA CRUZ PARA 1200 PRAÇAS –
Autor Charollais, colorido, nanquim, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 58cm x
50cm. 05.16.944 5

16 944

Sudeste Rio de Janeiro

1881

PERFIS LONGITUDINAL E TRANSVERSAIS DO PROJECTO ORGANIZADO PARA
ABASTECIMENTO D’ÁGUA A FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Copiado pelo Cap. Antônio
Amaral Pereira da Silva, monocromático, nanquim, tinta colorida, escala 1:100, papel tecido,
mau estado, medindo 71cm x 90,5cm. 05.16.945 5

16 945
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Sudeste Rio de Janeiro
1913

PROJECTO DE BATERIA NO MORRO SÃO LUIZ – Autor Major João Baptista da Conceição
Monte, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:200, papel canson, mau estado,
medindo 77cm x 69cm. 05.16.946 5

16 946

Sudeste Rio de Janeiro

1848

PLANTA DA BARRA DO RIO INHOMERIM COM INDICAÇÃO DO CANAL CONCLUÍDO EM
1848 – Autor Cap. Ten. Antônio Eliziário dos Santos, copiado pelo Major Antônio Pedro Lecór,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em
braças, papel canson telado, bom estado, medindo 49cm x 79,5cm. 05.16.947 5

16 947

Sudeste Rio de Janeiro
1846

PLANTA DA DIREÇÃO DO CANAL DE CAMPOS A MACAHÉ – Impresso, monocromático,
com legenda, com nota explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel canson, mau
estado, medindo 36,5cm x 31cm. 05.16.948 5

16 948

América do Sul Argentina
1917

RED DE CAMINOS NACIONALES (1ª CATEGORIA) - Impresso, colorido, com
referências, escala em quilômetros, papel canson, mau estado, medindo 31cm
x 53cm. 06.16.3067 6

16 3067

América do Sul Argentina

1897

LOS SALTOS DEL YGUAZÚ – Segundo levantamento da Comissão de Estudos
e Demarcação entre 1897 e 1904, colorido, nanquim, tinta coloria, aquarela,
com convenções, escala 1:20000, papel tecido, bom estado, medindo 23cm x
21,5cm. 06.16.3370 6

16 3370

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Argentina
1852

PLANO DA BATALHA DE MORON – Litografia do Archivo Militar,
monocromático, com nota explicativa, com seta norte, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 36,5cm x 47cm. 06.16.3371 6

16 3371
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Argentina
S/D

SANTO TOMÉ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala 1:20000, papel canson, bom estado, medindo 52cm x 52cm. 06.16.3372 6

16 3372
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Paraguai

1869

ITINERÁRIO DE S.ESTANISLAO A S. JOAQUIM – Autor Cap M. P. C. do
Amarante, copiado por J. R. Ferreira da 3ª Secção do EME em 1914, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala
1:100000, papel canson telado, bom estado, medindo  71,5cm x 64cm. 06.16.2562 6

16 2562

América do Sul Paraguai
S/D

PLANTA DO PASSO DA PÁTRIA – Autor Major Conrado Maria da Silva
Bittencourt, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson,
restaurado, bom estado, medindo 70cm x 58cm. 06.16.2563 6

16 2563

América do Sul Paraguai

1868

ESBOÇO DAS POSIÇÕES INIMIGAS EM ANGUSTURA FEITO SOBRE
INFORMAÇÕES – Autor R. A. Hodasiewicz, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 45,5cm x 35cm. 06.16.2565 6

16 2565

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA APROXIMADA DAS BATERIAS DE HUMAITÁ COMO SE ACHAVAM
NO DIA 04 DE MAIO PRÓXIMO FINDO – Copiado por Carlos Leopoldo Cesar
Burlamaque em 1855, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala,
papel canson telado, bom estado, medindo 58,5cm x 44cm. 06.16.2566 6

16 2566

América do Sul Paraguai

1869

ITINERÁRIO DA MARCHA DA COLUNA DAS FORÇAS ALIADAS SOB O
COMANDO DO GENERAL MITRE EM PERSEGUIÇÃO DO INIMIGO DE 18 A
21 DE AGOSTO DE 1869 – Copiado pelo desenhista A. Assumpção da 3ª
Secção do EME em 1914, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte,
escala 1:100000, papel canson telado, bom estado, medindo 50,5cm x 60,5cm. 06.16.2567 6

16 2567

América do Sul Paraguai

S/D

ESBOÇO FEITO NO RECONHECIMENTO DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 1868
PELA MARGEM ESQUERDA DO RIO PARAGUAY ATÉ O ARROIO
PIQUESERÉ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 36cm x 40cm. 06.16.2568 6

16 2568

América do Sul Paraguai

1868

ESBOÇO FEITO NA MANHÃ DE 24 DE OUTUBRO DE 1868, A BORDO DO
MONITOR PIAUHY, EM FRENTE A PRIMEIRA BATERIA DE ANGUSTURA
SOBRE O RIO PARAGUAY – Copiado pelo desenhista Damasceno da 5ª
Secção do EME em 1930, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo 31,5cm x 43,5cm. 06.16.2569 6

16 2569

América do Sul Paraguai

1868

ESBOÇO DO CHACO PELO 2º CORPO DE EXÉRCITO E DA ESTRADA DE
COMUNICAÇÃO COM A ESQUADRA AVANÇADA – Autor Ten Guilherme
Carlos Lassance e Alferes Emílio Carlos Jourdan, colorido, nanquim, lápis, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala
1:10000, papel canson telado, bom estado, medindo 53,5cm x  81,5cm. 06.16.2571 6

16 2571

América do Sul Paraguai

1867

CROQUIS DE LAS POSICIONES ENTRE VILLA DEL PILAR Y ESTERO
BELLACO, PROPONIENDO ESTRECHAR AL ENEMIGO EN SUS
POSICIONES – Autor R. A. Hodasiewicz, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel tecido, bom estado,
medindo 35cm x 50cm. 06.16.2572 6

16 2572

América do Sul Paraguai
S/D

PLANTA DAS POSIÇÕES DO POTREIRO PIRES, LINHA NEGRA E TUYUTY –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em palmos,
papel canson telado, bom estado, medindo 68,5cm x 56,5cm. 06.16.2579 6

16 2579

América do Sul Paraguai

1868

PLANTA DOS ACAMPAMENTOS DO COMANDO EM CHEFE E DO 3º CORPO
DE EXÉRCITO NA ZONA DE TERRENO COMPREENDIDA ENTRE O PASSO
BENITES, S. SOLANO E ARROIO FUNDO – Autor Major Raymundo Máximo de
Sepulveda Everard e Cap Luiz Antonio de Miranda Freitas, reprodução
impressa do Gabinete Fotográfico do EME, monocromático, com nota
explicativa, com legenda, com seta norte, escala 1:20000, papel canson telado,
bom estado, medindo 76,5cm x 60,5cm. 06.16.2580 6

16 2580
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América do Sul Paraguai

S/D

MAPA GEOGRÁFICO INDICANDO AS LONGAS E PENOSAS MARCHAS DOS
DIFERENTES CORPOS DO EXÉRCITO, ASSIM COMO AS DAS COLUNAS
INIMIGAS PARAGUAYAS EM 1865 – Reprodução impressa do Gabinete
Fotográfico do EME, monocromático, com notas explicativas, com legenda,
escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo 60cm x 77cm. 06.16.2581 6

16 2581

América do Sul Paraguai

1787

CARTA ESPHÉRICA, O REDUCIDA DE LAS PROVÍNCIAS DEL PARAGUAY, Y
MISIONES GUARANIS, COM EL DISTRITO DE CORRIENTES – Fac simile de
um manuscrito de 1787, da autoria de Felix de Azara, impresso,
monocromático, com notas explicativas, com legenda, papel canson telado,
bom estado, medindo 48cm x 61,5cm. 06.16.2585 6

16 2585

América do Sul Paraguai
1897

XXI - PLANO DE CERRO-CORÁ – Autor Cel Silvestre Aveiro e Agrimensor
Alberto Baumgart, impresso, monocromático, com legenda, com seta norte,
escala 1:10000, papel comum, bom estado, medindo 29,5cm x 44cm. 06.16.2811 6

16 2811

Sudeste Minas Gerais
1778

MAPA DA COMARCA DE VILLA RICA – Autor Jozé Joaquim da Rocha ,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, com escala,
papel canson, com moldura, bom estado, medindo  73,5cm x 44,5cm. 03.17.1111 3

17 1111

Sudeste Minas Gerais
1778

MAPA DA COMARCA DO RIO DAS MORTES – Autor Jozé Joaquim da Rocha,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson, com moldura, bom estado, medindo 63cm x 54cm. 03.17.1115 3

17 1115

América do Sul Paraguai

1754

MAPA DO RIO PARAGUAY DESDE O RIO VERDE ATÉ O RIO JAURÚ, SEUS
AFLUENTES – Autor Miguel Ciera, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 192cm x
44,5cm. 04.17.3508 4

17 3508

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1870

BORRÃO DA PLANTA DA ESTRADA DA CONCEIÇÃO – Organizada pela
Comissão de Engenheiros do Exército Brasileiro, copiada pelo Cap Antonio
Vilella de Castro Tavares, em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com seta norte, escala 1: 100000, papel canson, telado,
bom estado, medindo 163cm x 62cm. 04.17.3510 4

17 3510

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

Centro Oeste Mato Grosso

1877

PLANTA GEOGRÁFICA O RIO MAMORÉ ENTRE A FOZ DO GUAPORÉ E A
DO BENI – Copiado por Ed. Thompson, em 1918, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala de 1:100.000, papel tecido, bom
estado, medindo 65,5 cm x 184 cm 04.17.2856 4

17 2856

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

LIMITES DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO PELOS RIOS GUAPORÉ E
JAURÚ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 174cm x 66cm. 04.17.3521 4

17 3521
 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000(VERIFICAR)

Centro Oeste Mato Grosso

1877

PLANTA GEOGRÁFICA DO RIO GUAPORÉ, ENTRE A BAHIA DAS PEDRAS E
A FOZ DO BAURES – Levantada pela Comissão Demarcadora dos Limites
entre Brasil e Bolívia, copiado por Ed Thompson, em 1918, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:100000, papel tecido, bom
estado, medindo 171cm x 72,5cm. 04.17.3550 4

17 3550

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Bahia

1808

PLANTA TOPOGRÁFICA DO RIO DE JOANES DESDE A SUA FOZ ATÉ O
SÍTIO DA GRUGAYA GRANDE – Autor Tenente João da Silva Leal, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 73,5cm x 137cm. 04.17.3512 4

17 3512

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO/NOV 2000

Norte Amazonas
1869

PLANTA DO RIO MADEIRA – Autor J M R Lisboa, colorido, nanquim, tinta
colorida, com nota explicativa, com seta norte, escala 1: 500000, papel
quadriculado, telado, bom estado, medindo 158cm x 74cm. 04.17. 3498 4

17 3498
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

MAPA DO RIO NEGRO DESDE A VILLA DE BARCELLOS, ATÉ O RIO
CAXIQUIARI, QUE DESAGUA NO MESMO RIO E DOS MAIS QUE
CONFUNDEM AS SUAS ÁGUAS NO DITO RIO NEGRO – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com convenções, com rosa dos
ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 173cm x
80cm. 04.17. 3532 4

17 3532

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro S/D
ILHA DO BOM JESUS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala
1:2500, papel canson, mau estado, medindo 133cm x 77cm. 04.17.672 4 17 672

Sudeste Rio de Janeiro 1953
PAVILHÃO ACRÉSCIMO PARA A POLICLÍNICA DO EXÉRCITO – Cópia heliográfica, escala
1:50, papel comum, bom estado, medindo 130,5cm x 38,5cm. 04.17.800 4 17 800

Sul
Rio Grande do
Sul

1882

ESTRADA DE FERRO DE PORTO-ALEGRE A URUGUAIANA – PLANTA DO TRECHO
CONSTRUÍDO DE TAQUARY A CACHOEIRA – copiada pelo Major de Corpo de Engenheiros
Luiz Mendes de Moraes, ajudante da Comissão de Engenharia Militar, colorido, nanquim, tinta
colorida, escala 1:50.000, legenda, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo
240cm x 74cm.   04.17.1784 4

17 1784

Sul
Rio Grande do
Sul

1871

DETALHES DA LINHA DA FRONTEIRA DA PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL COM A
REPÚBLICA ORIENTAL DO URUGUAY E A CONFEDERAÇÃO ARGENTINA – Por Francisco
Pereira Reis, copiada em 1883, por Francisco Raymundo Ewerton Quadros, colorido, nanquim,
tinta colorida, escala de 1:742.044, convenções, papel tecido, telado, mau estado, medindo 81
cm x 110 cm. 04.17.1389 4

17 1389

Sul
Rio Grande do
Sul

1853

PARTE DE UMA PARTE DA LAGOA MERIM DESDE A BARRA DO ARROYO SÃO MIGUEL
ATÉ A PONTA DO JUNCAL PELO OCCIDENTE E ATÉ A PONTA DOS LATINOS PELO
ORIENTE – calcada da planta levantada em 1853, pela Comissão de Engenheiros Militares,
sob a Direção do Marechal Francisco José de Souza Soares de Andréa, (...), impresso,
colorido, seta Norte, escala de 1:120.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 55,5 cm
x 112,5 cm. 04.17.1392 4

17 1392

Página 68 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Sul
Rio Grande do
Sul

1866

PLANTA DA VILLA DE ITAQUY E SUAS IMMEDIAÇÕES – levantada pelo Cap. Sebastião de
Souza e Mello e Ten. José Arthur de Murinelly, colorida, nanquim, tinta colorida, escala de
1:4.000, observações e nota explicativa, seta Norte, papel tecido, telado, mau estado, medindo
116 cm  x 69 cm. 04.17.1393 4

17 1393

Sul
Rio Grande do
Sul

1853/54

CARTA PLANA DA FRONTEIRA DE JAGUARÃO – 3ª FOLHA DA DEMARCAÇÃO DE
LIMITES (no detalhe: PLANTA DA VILLA DE JAGUARÃO – levantada em 1853, escala de
1:10.000, nota explicativa) – pela Comissão Demarcadora por parte do Império do Brazil,
colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala de 1:40.000, seta Norte, papel canson,
telado, bom estado, medindo 118 cm x 67,5 cm. 04.17.1398 4

17 1398

Sul
Rio Grande do
Sul 1854/55

CARTA PLANA DA FRONTEIRA DE JAGUARÃO 4ª FOLHA DA DEMARCAÇÃO DE LIMITES
– colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em braças, seta Norte, papel canso, telado,
mau estado, medindo 119 cm x 69 cm. 04.17.1406 4

17 1406

Sul
Rio Grande do
Sul 1939

H.M.D. PORTO ALEGRE – FACHADA PRINCIPAL – Monocromático, nanquim, escala de
1:100, papel vegetal, bom estado, medindo 140 cm x 66,5 cm 04.17.1533 4

17 1533

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DO TERRENO CEDIDO PELA MUNICIPALIDADE DE PELOTAS AO MINISTÉRIO
DA GUERRA PARA CAMPO DE AVIAÇÃO NA TABLADA – monocromático, nanquim, escala
de 1:2.000, com seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 100 cm x 92 cm 04.17.1540 4

17 1540

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

CARTA GEOGRÁFICA DA PARTE DA AMÉRICA MERIDIONAL (...) – Levantada pelo
Sargento Maior Manoel Vieira Leão, colorido, nanquim, tinta colorida, nanquim, com rosa dos
ventos, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 134 cm x 55,5 cm 04.17.1685 4

17 1685
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul Santa Catarina

S/D

MAPA NOVO E EXACTÍSSIMO DO TERRENO INCLUSO ENTRE A COSTA
DO MAR DESDE SANTA CATHARINA ATÉ O RIO DA PRATA E O RIO
PARANÁ E PARAGUAY ATÉ A BOCA DO RIO JAURÚ – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, papel
canson telado,   original em bom estado, medindo 67cm x 133cm. 04.17.1807 4

17 1807

Sudeste Rio de Janeiro
1767

CARTAS TOPOGRÁFICAS DA CAPITAL DO RIO DE JANEIRO – Cópia do original por Álvaro
de Miranda Filho em 1938, monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, papel
tecido, bom estado, medindo 36,5cm x 20,5cm. 05.17.998 5

17 998

Sudeste Rio de Janeiro
1767

CARTA TOPOGRÁFICA DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Reduzida por Antônio Lopes
de Barros em 1788, copiada do original por Álvaro de Miranda Filho em 1938, monocromático,
nanquim, aquarela, com nota explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 31cm x 24,5cm. 05.17.999 5

17 999

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTAS DAS TERRAS DE D. FRANCISCA CALVET DE BITTENCOURT SITAS A SERRA
DA ESTRELA A MARGEM DA ESTRADA PARA A CIDADE DE PETRÓPOLIS – Copiada pelo
Cel Campello em 1898, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, escala 1:1000, papel
tecido, mau estado, medindo 70cm x 47cm. 05.17.926 5

17 926

Sudeste Rio de Janeiro
1794

PLANO DA BATERIA DO CARAITÁ – Cópia de uma coleção de planos, feitos por ordem do
Conde de Rezende, monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com tabela, com
seta norte, escala em braças, papel vegetal, bom estado, medindo 29cm x 34cm. 05.17.927 5

17 927

Sudeste Rio de Janeiro 1882
MUNICÍPIO NEUTRO – Impresso, monocromático, com nota explicativa, papel comum colado
em cartão, bom estado, medindo 72,5cm x 48cm. 05.17.992 5 17 992

Sudeste Rio de Janeiro

1864

CARTA TOPOGRÁFICA DO TERRENO COMPREENDIDO ENTRE A BARRA DO RIO MERITI
E O ENGENHO DE SÃO MATHEOS – Copiado pelo Major Luiz José da França, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em
braças, papel canson telado, bom estado, medindo 61,5cm x 57,5cm. 05.17.993 5

17 993

Sudeste Rio de Janeiro
1863

PLANO DA ENSEADA DE JOÃO FERNANDES – Autor Ten. A. S. da Motta, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com seta norte, com escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 44,5cm x 36,5cm.  05.17.995 5

17 995

Sudeste Rio de Janeiro

1879

PLANTA DOS ANCORADOUROS DA ILHA DO MÊDO E ITAQUI - Autor Ten. Francisco
Calheiros da Graça e Ten. José Fructuoso Monteiro da Silva, colorido, nanquim, aquarela, com
nota explicativa, com seta norte, escala em milhas marítimas, papel canson telado, bom
estado, medindo  59cm x 73cm.       05.17.996 5

17 996

Sudeste Rio de Janeiro
1846

PLANTA DA DIREÇÃO DO CANAL DE CAMPOS A MACAHÉ – Impresso, monocromático,
com legenda, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson
envernizado telado, bom estado, medindo 36,5cm x 29cm. 05.17.1005 5

17 1005

Sudeste Rio de Janeiro
1992

MAPA PLANIMÉTRICO DOS BAIRROS LARANJEIRAS E COSME VELHO – Autor Arquiteto
Nireu Oliveira Cavalcanti, impresso, colorido, com seta norte, com relação dos logradouros,
escala em metros, papel comum, bom estado, medindo 91cm x 61cm. 05.17.1006 5

17 1006

Sudeste Rio de Janeiro

1803

PLANO DO PORTO E CIDADE DO RIO DE JANEIRO E SEUS CONTORNOS, CAPITAL DO
ESTADO DO BRASIL – Autor Jozé Fernandes Portugal, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com tabela, com rosa dos ventos, escala em léguas marinhas, papel canson telado,
restaurado, bom estado, medindo  52cm x 70cm. 05.17.1007 5

17 1007

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PROJECTO DE CAPELA DO HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO – Colorido, lápis, aquarela, 
escala 1:50, papel canson, mau estado, medindo 43,5cm x 59cm. 05.17.1008 5 17 1008

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO DE CAPELA DO HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO – Colorido , nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, escala 1:50, papel tecido, bom estado, medindo
36,5cm x 48cm.    05.17.1009 5

17 1009

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PROJECTO DE CAPELA DO HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO – Colorido, nanquim,
aquarela, escala 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 42cm x 52,5cm. 05.17.1010 5 17 1010

Sudeste Rio de Janeiro 1888
ARSENAL DE GUERRA DA CORTE – Autor Leonardo de Souza, colorido, nanquim, aquarela,
escala 1:1000, papel canson, bom estado, medindo 47,5cm x 28cm. 05.17.1011 5 17 1011

Sudeste Rio de Janeiro
1809

PROJECTO DE FORTINS DESTACADOS – Apresentado a D. João VI pelo Almirante Sidney
Smith para a defesa da costa do sul do Rio de Janeiro, impresso, colorido, escala em palmos,
papel canson, bom estado, medindo 22,5cm x 32,5cm. 05.17.1012 5

17 1012

Sudeste Rio de Janeiro
1931

FORTALEZA DE SÃO JOÃO, ESTÁDIO E DEPENDÊNCIAS DO CMEP – Cópia heliográfica,
com nota explicativa, com seta norte, escala 1:1000, papel comum, bom estado, medindo
32,5cm x 46,5cm. 05.17.1013 5

17 1013

Sudeste Rio de Janeiro 1887
ESTUDO DE UMA DOCA PARA O ARSENAL DE GUERRA – Autor Engenheiro Adolpho Del
Vecchio, cópia heliográfica, escala 1:1000, papel comum, bom estado, medindo 73cm x 43cm. 05.17.1014 5 17 1014

Sudeste Rio de Janeiro 1922
ILHA DO GOVERNADOR – FOLHA OESTE – Organizado pelo Serviço Geográfico Militar,
impresso, colorido, escala 1:10000, papel comum telado, bom estado, medindo 62cm x 76cm. 05.17.1015 5 17 1015

Sudeste Rio de Janeiro
1892

ESTADO DO RIO DE JANEIRO – Autor Hilário Massow e José Clemente Gomes, impresso,
colorido, com legenda, com nota explicativa, escala 1:500000, papel canson (02 exemplares),
bom estado, medindo 90cm x 66cm.  05.17.1016 (A)05.17.1016 (B) 5

17 1016 (A)

Página 69 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DA DIREÇÃO DO CANAL DE CAMPOS A MACAHÉ – Impresso, monocromático,
com legenda, com seta norte, papel canson, mau estado, medindo 39cm x 32cm. 05.17.1287 5 17 1287

América do Sul Paraguai

S/D

FAC SIMILE DO PRIMEIRO MAPA DO PARAGUAY (PARAQVARIA VULGO
PARAGVAY CUM ADJACENTIBUS) – Construído pelos jesuítas dessa
província e oferecido a R. P. Vicente Carrafa então geral da Companhia de
Jesus (1646/49), impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda,
papel comum, bom estado, medindo 47,5cm x 42,5cm. 06.17.2371 6

17 2371

América do Sul Paraguai
1959

ASUNCION – Organizado e desenhado pelo Conselho Nacional de Geografia,
impresso, colorido, com notas explicativas, com legendas, escala 1:1000000,
papel comum, bom estado, medindo 66,5cm x 63,5cm. 06.17.2404 6

17 2404

América do Sul Paraguai
1852

TRECHO DO RIO PARAGUAY – Autor A. Le Verger, colorido, nanquim, tinta
colorida, papel tecido, bom estado, medindo 32,5cm x 34,5cm. 06.17.2430 6

17 2430

América do Sul Paraguai
S/D

BATALHA DO AVAHY – Feito pelo Barão do Rio Branco, impresso,
monocromático, com legenda, papel comum telado, bom estado, medindo
33,5cm x 38cm. 06.17.2448 6

17 2448

América do Sul Paraguai

1866

ALBUM DE LA GUERRA DEL PARAGUAY – PLANO DEL CAMPO DE
BATALLA DE TUYUTY – Autor Ten D. Alberto Austerlitz, impresso,
monocromático, com legenda, com seta norte, escala em metros, papel comum,
bom estado, medindo 47cm x 53,5cm. 06.17.2449 6

17 2449

América do Sul Paraguai
1866

ESBOÇO DA BATALHA DE TUYUTY – Autor Major Conrado Maria da Silva
Bittancourt, impresso, monocromático, com notas explicativas, papel canson,
bom estado, medindo 69cm x 53cm. 06.17.2451 6

17 2451

América do Sul Paraguai

1866

ESBOÇO DA BATALHA DE TUYUTY, SOBRE AS POSIÇÕES DAS FORÇAS
ALIADAS E INIMIGAS, NOS COMBATES DE 16 E 18 DE JULHO DE 1866 -
Autor Major Conrado Maria da Silva Bittancourt, cópia heliográfica, com nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 67cm x 84cm. 06.17.2453 6

17 2453

América do Sul Paraguai
1868

ESBOÇO DO RECONHECIMENTO FEITO NO RIO PARAGUAY ENTRE
ANGUSTURA E VILLETA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 22cm x 27cm. 06.17.2497 6

17 2497

América do Sul Paraguai

1884

FAC SIMILE DE LA CONFLUENCIA DE LOS RIOS BERMEJO Y TEUCO –
Autor Engenheiro Geronimo de la Serna, litografia, colorido, com nota
explicativa, com seta norte, escala em metros, papel canson telado, bom
estado, medindo 53,5cm x 36,5cm. 06.17.2498 6

17 2498

América do Sul Paraguai
S/D

BATALHA DE TUYUTY – Desenhado por F de Mesquita para a 3ª Secção do
EME, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:25000,
papel canson telado, bom estado, medindo 71cm x 84,5cm. 06.17.2502 6

17 2502

América do Sul Paraguai

1912

PLANTA DO ACAMPAMENTO E DA BATALHA DE TUYUTY A 24 DE MAIO DE
1866 – Organizada na 3ª Secção do EME, para o Atlas da Guerra do Paraguay,
pelo Cel João Candido Jacques, copiado e desenhado na 5ª Secção do EME,
por Damasceno, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, com seta norte, escala 1:25000, papel tecido, bom estado,
medindo 77,5cm x 37cm. 06.17.2480 6

17 2480

América do Sul Paraguai

S/D

CAMINHO DO PASSO DO MANDUVIRÁ AO PASSO ARECUTAGUÁ NO RIO
PARAGUAY – Copiado pelo Maj Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1871,
monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:50000, papel canson telado,
bom estado, medindo 53cm x 48,5cm. 06.17.2508 6

17 2508

América do Sul Paraguai

S/D

CARTA PLANA QUE ACOMPANHA MEMÓRIA E RECONHECIMENTO DO RIO
PARAGUAY, DESDE A FOZ DA BAHIA NEGRA ATÉ A CIDADE DE
ASSUMPÇÃO – Autor Capitão de Fragata Augusto Leverger, copiado em 1845
no Archivo Militar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas
e braças, papel canson telado, bom estado, medindo 37cm x 90,5cm. 06.17.2509 6

17 2509

América do Sul Paraguai

1869

PLANTAS E PERFIS DAS BATERIAS DE ASSUMPÇÃO – Autor Ten Cel José
Maria de Alencastro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
observações, escala em metros, papel tecido telado, bom estado, medindo
67cm x 57,5cm. 06.17.2511 6

17 2511

América do Sul Paraguai

1869

ESBOÇO DA PARTE DA ESTRADA DE FERRO DE ASSUMPÇÃO A VILLA
RICA, COMPREENDIDA ENTRE LUQUE E PATINO-CUÊ – Autor Cap José
Thomé Salgado, monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:25000,
papel canson telado, bom estado, medindo  49cm x 84cm.  06.17.2512 6

17 2512

América do Sul Paraguai

1869

POSIÇÃO DAS FORÇAS PARAGUAYAS NA SAPUCAIA – Autor Max Frederico
Guilherme Meyer, copiado por Damasceno da 5ª Secção do EME, em 1929,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel tecido telado,
bom estado, medindo 55,5cm x 45,5cm. 06.17.2514 6

17 2514

América do Sul Paraguai
S/D

CARTA DO TEATRO DA GUERRA NA REPÚBLICA DO PARAGUAY, DE
SETEMBRO DE 1869 AO FIM DA GUERRA – Impresso, colorido, escala
1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo 44,5cm x 54,5cm. 06.17.2516 6

17 2516

América do Sul Paraguai

1756

CARTE DU PARAGUAY – Autor R. P. Pierre François Xavier de Charlevoix da
Companhia de Jesus, cópia do fac simile do mapa de M. Bellin, monocromático,
com notas explicativas, escala em léguas, papel canson, bom estado, medindo
45cm x 50cm. 06.17.2517 6

17 2517
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América do Sul Paraguai

S/D

MAPA DA PARTE MERIDIONAL DO PARAGUAY ENTRE ITAPIRÚ E HUMAITÁ
– Autor W. L. Green, impresso, colorido, com legenda, com seta norte, escala
1:500000, papel canson, restaurado por Antonio Grosso, em fevereiro de 1996 ,
bom estado, medindo 39,5cm x 59cm. 06.17.2518 6

17 2518

América do Sul Paraguai
1749

VI CÓPIA DO MAPA DAS MISSÒES DA COMPANHIA DE JESUS – Autor
Padre Joseph Quiroga, da mesma Companhia, cópia heliográfica, com notas
explicativas, papel comum telado, bom estado, medindo 61cm x 45,5cm. 06.17.2586 6

17 2586

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DAS VIAGENS FEITAS NAS CAPITANIAS DO R.
NEGRO E MATO GROSSO DESDE O ANO DE 1780 ATÉ O DE 1789 PARA
SERVIREM DE BAZE A DEMARCAÇÃO DOS LEMITES DAS DITAS
CAPITANIAS A RESPEITO DOS DOMÍNIOS HESPANHOES A ELLAS
CONTIGUOS – Pelo Dr. Em matemática José Joaquim Victória da Costa,
colorido, tinta ferrogálica, tinta colorida, com nota explicativa, papel canson,
telado, mau estado, medindo 71 cm x 65 cm 06.17.2013 6

17 2013

Centro Oeste Mato Grosso

1789

PLANTA DE VILLA BELLA DE SANTISSIMA TRINDADE CAPITAL DA
CAPITANIA DE MATTO GROSSO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, 
com escala em braças, nota explicativa, papel canson, telado, mau estado,
medindo 110 cm x 84 cm 06.17.2016 6

17 2016

Norte Pará

S/D

PLANTA DA CIDADE DE BELLEM, CAPITAL DO ESTADO DO GRÃO PARÁ E
DO QUE SE TEM PROJETADO PARA SE FORTIFICAR A SUA MARINHA –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson,
com moldura, restaurado, bom estado, medindo 90,5cm x 47cm. 03.18.2208 3

18 2208

Sudeste Minas Gerais
S/D

PLANTA DE VILLA RICA DE N.S.DO PILAR – Autor P. D. Almeida, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em
braças, papel canson, com moldura, bom estado, medindo  83cm x 29cm. 03.18.1113 3

18 1113

América do Sul Brasil

S/D

EXEMPLO GEOGRÁFICO DO TERRENO COMPREENDIDO ENTRE A
CIDADE DE SÃO PAULO, A DO PARAGUAY, A VILLA DE CUYABÁ E MINAS,
NO QUAL SE EXPRESSA A SITUAÇÃO DO RIO IGATEMY, CAMPOS DA
VACARIA, SERTÕES DE TIBAGY E GUARAPUAVA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson telado, mau estado, medindo 97cm x 123cm. 04.18.2434 4

18 2434

América do Sul Brasil
1921

CARTA DE NAVEGAÇÃO FLUVIAL – Impresso, monocromático, papel canson,
telado, bom estado, medindo 97cm x 108cm. 04.18.3511 4

18 3511
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Goiás

1939

ESTADO DE GOIAZ – MUNICÍPIO DE JATAÍ – Organizado e desenhado por
Silvestre Carvalho, Francisco Ferreira Carvalho e Gerson Esteves Carvalho
Ferreira, cópia heliográfica, com legenda, com seta norte, escala 1:400000,
papel comum, bom estado, medindo 106,5cm x 74,5cm. 04.18.2070 4

18 2070

Centro Oeste Goiás

1898

PLANTA DE UBERABINHA A MONTE ALEGRE – Autor Engenheiro A. V.
Gomes, copiado por Eugenio Rio, em 1920, colorido, nanquim, tinta colorida,
com seta norte, escala 1:50000, papel tecido, bom estado, medindo 179cm x
64cm. 04.18. 3628 4

18 3628  5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

LIMITES DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO PELOS RIOS GUAPORÉ E
JAURÚ – Copiado pelo Cap Capitolino P. S. da Cunha, em 1870, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, telado,
bom estado, medindo 181,5cm x 68cm. 04.18.3538 4

18 3538

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1909

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – LEVANTAMENTO EXPEDITO DO RIO JARÚ –
Autor Tenente Antonio Pyreneus de Souza, impresso, colorido, com nota
explicativa, com legenda, com seta norte, escala 1:100000, papel comum, mau
estado, medindo 158cm x 46cm.     04.18.3629 4

18 3629

DOAÇÃO DE PARTICULAR

Norte Amazonas

1800

CARTAS DO CANAL BOREAL DO RIO DAS AMAZONAS, DESDE A BARRA
BOREAL DE BAILIQUE ATÉ A PRAÇA DE MACAPÁ – Autor Ten Cel Jozé
Joaquim Victória da Costa, copiado pelo Major Antonio Pedro Lecor em 1863,
monocromático, nanquim, aquarela, com notas explicativas, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo  188cm x 95cm. 04.18.2123 4

18 2123

Norte Amazonas

1841

CARTA QUE COMPREENDE PORÇÃO DO RIO NEGRO DESDE A VILLA DE
BARCELLOS ATÉ O POSTO DE MARITABANAS – Autor Ten Cel Jozé Simões
de Carvalho em 178l, 82 e 91, desenhado por Villa Boas em 1841, copiado pelo
Cap João Soares Neiva em 1875, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 143,5cm x
74cm. 04.18.2136 4

18 2136

Norte Amazonas

S/D

PLANO GEOGRÁFICO DA PARTE DO RIO NEGRO DESDE A VILLA DE
BARCELOS ATÉ A SERRA DE CUCUI, E DA BOCA DO RIO UAUPÉS ATÉ A
1ª CACHOEIRA – Autor Cap Joaquim Jozé Ferreira e Astrônomo Lacerda,
copiado pelo Cap Tito Antonio da França Amaral em 1888, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em léguas, papel tecido,
bom estado, medindo 112cm x 52,5cm. 04.18.2145 4

18 2145

Norte Amazonas
1936

CARTA FISCAL DO ESTADO DO AMAZONAS – Autor Agrimensor Antonio de
M. Grangeiro, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala
1:2000000, papel canson, bom estado, medindo 103cm x 94cm. 04.18.2845 4

18 2845
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Norte Amazonas
1911

CARTE DU BAS AMAZONE DE SANTAREM A PARINTINS – Autor Paul le
Cointe (1892-1910), impresso, colorido, com legenda, escala 1:250000, papel
canson, bom estado, medindo  111cm x 77,5cm.  04.18.2163 4

18 2163

Norte Amazonas
1780

CARTA GEOGRÁFICA DE UMA PARTE DO RIO NEGRO E DO RIO UAUPES
– Autor Cap Joaquim Jozé Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
papel canson telado, bom estado, medindo 129cm x 46,5cm. 04.18.2166 4

18 2166

Norte Pará

S/D

PLANTA DA SECÇÃO ENCACHOEIRADA DOS RIOS TOCANTINS E
ARAGUAIA COMPREENDIDA ENTRE O SECCO DE S. MIGUEL E S. HELENA
DA ALCOBAÇA BEM COMO DA ESTRADA CONSTRUÍDA NA MARGEM
ESQUERDA DESSES RIOS – Copiado no Archivo Militar pelo Major Antônio
Vilella de Castro Tavares, Capitães Antônio Américo Pereira da Silva e Manuel
Peixoto Corsino de Amarante em 1876, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com seta norte, papel canson telado, dividido em três
partes, bom estado, medindo 67cm x 135cm. 04.18.2201 4

18 2201

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PROJECTO PARA A CONSTRUÇÃO DO PAVILHÃO DA ESCOLA DE ESTADO MAIOR DO
EXÉRCITO – Autor Ten. Cel João Baptista da Conceição Monte, monocromático, nanquim,
aquarela, escala 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 116cm x 59,5cm. 04.18.801 4

18 801

Sudeste Rio de Janeiro
1907

RESIDÊNCIA DO DIRETOR DO NOVO ARSENAL DE GUERRA – Autor Ten. Cel José
Ferreira Maciel de Miranda, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:50, papel
tecido, bom estado, medindo 119,5cm x 52,5cm.  04.18.797 4

18 797

Sul Paraná

1754

MAPA GEOGRÁFICO QUE COMPREENDE LA DEMARCACION DE LA LINEA
DE DIVISION DESDE EL SALTO GRANDE DEL RIO PARANÁ HASTA LA
BOCA DEL RIO JAURÚ EN LA AMÉRICA MERIDIONAL – Executada pela
Terceira Partida que subiu o Rio Paraguai, copiado por Casimiro Leal Teixeira,
em 1921, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas,
papel tecido, bom estado, medindo 67cm x 149cm. 04.18.3540 4

18 3540

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1947

3º R.C. PAVILHÃO DE ADMINISTRAÇÃO – FACHADA POSTERIOR – Colorido, nanquim,
lápis de cor, papel vegetal, bom estado, medindo 122 cm x 51,5 cm 04.18.1534 4

18 1534

Sul
Rio Grande do
Sul

1940

SERVIÇO REGIONAL DO DOMINIO DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPO DA NAÇÃO E
FORTE D. PEDRO MUNICIPIO E CIDADE DE CAÇAPAVA – Levantado, calculado e
desenhado por L. Prates, monocromático, nanquim, escala de 1:1000, com nota explicativa,
legendas, convenções, papel vegetal, bom estado, medindo 116,5 cm x 88 cm 04.18.1541 4

18 1541

Sul
Rio Grande do
Sul

1861

PLANTA DO RECONHECIMENTO DA ESTRADA DE CARRETAS QUE DA CIDADE DE RIO
PARDO, SEGUE ATÉ O FUNDO DO RINCÃO DA GUARITA – Levantada pela Comissão de
Engenheiros responsável pela demarcação das colônias militares do Uruguay, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em palmos,
papel canson, telado, bom estado,  medindo 82cm x 167cm. 04.18.3513 4

18 3513

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1910

FRONTEIRA, ENTRE OS ARROIOS PONCHE VERDE E CANDIOTA – Organizado sob a
chefia do Cap Alfredo Malan, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com tabela de
coordenadas, escala 1:100000, dividida em duas partes, papel tecido, bom estado, medindo
81cm x 150cm. 04.18.3606 4

18 3606

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1843

PLANTA DA ESTRADA DA ESTRELA DESDE O LUGAR DA FÁBRICA DA PÓLVORA
INCLÚINDO PARTE DA POVOAÇÃO DO PORTO – Autor José da Vitória Soares de Andrea e
João Rodrigues Silva, monocromático, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala em
braças, papel canson, bom estado, medindo 54cm x 86,5cm. 05.18.979 5

18 979

Sudeste Rio de Janeiro
1842/45

PLANTA DOS TERRENOS DA FÁBRICA DA PÓLVORA DA ESTRELLA COMPRADOS A
JOÃO ANTÔNIO ALBERNAZ – Monocromático, nanquim, aquarela, com seta norte, escala em
braças, papel canson, mau estado, medindo 46,5cm x 66cm. 05.18.980 5

18 980

Sudeste Rio de Janeiro
1858/59

OFICINAS NOVAS DA FÁBRICA DA PÓLVORA DA ESTRELLA – Copiado pelo Major
Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1873, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 69,5cm x 44cm. 05.18.982 5

18 982

Sudeste Rio de Janeiro
1862

PLANTA GERAL DA FÁBRICA DA SERRA DA ESTRELLA NA RAIZ DA SERRA –
Monocromático, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo
35,5cm x 51cm. 05.18.983 5

18 983

Sudeste Rio de Janeiro 1863
FORNO DE REFINAÇÃO DO SALITRE DA FÁBRICA DE POLVORA DA ESTRELA –
Monocromático, nanquim, papel canson, bom estado, medindo 35cm x 35,5cm. 05.18.984 5 18 984

Sudeste Rio de Janeiro 1863
TONÉIS DE TRITURAÇÃO OU MISTÃO DA FÁBRICA DE POLVORA DA ESTRELA –
Monocromático, nanquim, papel canson, bom estado, medindo 31cm X 43cm. 05.18.985 5 18 985

Sudeste Rio de Janeiro

1843

PLANTA DA ESTRADA DA ESTRELLA DESDE O LUGAR DA FÁBRICA DA PÓLVORA,
INCLUÍNDO PARTE DA POVOAÇÃO DO PORTO – Autor João da Vitória Soares de Andrea e
João Rodrigues, colorido, nanquim, aquarela, escala em braças, com seta norte, mau estado,
medindo 61cm x 78,5cm. 05.18.986 5

18 986

Sudeste Rio de Janeiro 1913
PROJECTO DE ALINHAMENTO DA PRAIA DO GALEÃO – Cópia heliográfica, escala 1:1000,
papel comum, bom estado, medindo 30cm x 49,5cm. 05.18.2993 5 18 2993

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DO TERRENO DE MARINHA PERTENCENTE AO SENHOR ULYSSES REIS DE
ARAÚJO GOES NA ILHA DO GOVERNADOR – Colorido, nanquim, tinta colorida, com seta
norte, escala 1:200, papel tecido, bom estado, medindo 33,5cm x 66,5cm. 05.18.2994 5

18 2994

Sudeste Rio de Janeiro S/D
MAP OF THE LEOPOLDINA RAILWAY, BRAZIL – Impresso, colorido, com legenda, com rosa
dos ventos, escala 1:1000000, papel canson telado, mau estado, medindo 68,5cm x 74cm. 05.18.2996 5 18 2996

Sudeste Rio de Janeiro
1908

BAIA DO RIO DE JANEIRO - Organizada pela Seção de Hidrografia, Repartição da Carta
Marítima, impresso, monocromático, com nota explicativa, escala 1:50000, com seta norte,
papel canson, bom estado, medindo 61,5cm x 48cm. 05.18.2998 5

18 2998

Sudeste Rio de Janeiro
1931

Nogueira da Gama, impresso, monocromático, com nota explicativa, com tabelas, com
diagrama de orientação, com escala em metros, papel canson, mau estado, medindo 85,5cm x
70cm. 05.18.2999 5

18 2999

Sudeste Rio de Janeiro

1847

LEVANTAMENTO À ECLIMETRO E BÚSSOLA DA RUA DO SACO DO ALFERES DESDE O
PORTO ATÉ A RUA DE SÃO DIOGO – Autor Alferes Garcia Rodrigues Paes Leme,
monocromático, nanquim, com seta norte, com escala, papel canson telado, bom estado,
medindo 49,5cm x 28,5cm.  05.18.3000 5

18 3000

Sudeste Rio de Janeiro 1934
PLANTA DE UM TRECHO DO CAMPO DOS AFONSOS – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, escala 1:1000, papel comum, bom estado, medindo 67,5cm x 58cm. 05.18.3003 5 18 3003
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Sudeste Rio de Janeiro
1892

QUARTEL DO QUINTO REGIMENTO DE ARTILHARIA NO CURATO DE SANTA CRUZ
(PROJETO DE ILUMINAÇÃO) – Autor Joaquim Alves de Souza, monocromático, nanquim,
papel canson, bom estado, medindo 58cm x 46cm. 05.18.3004 5

18 3004

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PLANTA DO CAMPO DE SÃO JOSÉ – Monocromático, nanquim, escala 1:10000, com seta
norte, papel canson telado, bom estado, medindo 63,5cm x 49,5cm. 05.18.3182 5 18 3182

Sudeste Rio de Janeiro 1936
REALENGO (NE1) – Organizada pelo Serviço Geográfico do Exército, impresso, colorido,
escala 1:10000, papel comum, bom estado, medindo 47,5cm x 53cm. 05.18.3183 5 18 3183

Sudeste Rio de Janeiro

1896

PROJETO DE UM QUARTEL DO DESTACAMENTO DA ILHA DO BOQUEIRÃO E DE UMA
CASA DESTINADA AO ENCARRREGADO DO DEPÓSITO DE PÓLVORA DA MESMA ILHA –
Autor Cap. J. Eulálio, monocromático, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel tecido, bom
estado, medindo 71cm x 39,5cm. 05.18.3184 5

18 3184

América do Sul Paraguai

1876

PLANO DA VUELTA DEL RIACHUELO – Autor Ten A. Won Hoonholtz,
reduzida e desenhada no Archivo Militar pelo Maj João Nepomuceno de
Medeiros Mallet, impresso, colorido, com nota explicativa, com seta norte, papel
canson telado, bom estado, medindo 36cm x 23,5cm. 06.18.2519 6

18 2519

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA Nº 14, MOSTRANDO DIVERSAS CARTAS REDUZIDAS, O PALÁCIO
DO PRESIDENTE LOPES EM ASSUMPÇÃO E O INTERIOR DA IGREJA DE
HUMAITÁ DEPOIS DO BOMBARDEAMENTO – Reprodução impressa do
Gabinete Fotográfico do EME, monocromático, com estampas, papel canson
telado, bom estado, medindo 75cm x 56cm. 06.18.2521 6

18 2521

América do Sul Paraguai
1869

POSIÇÃO DAS TRINCHEIRAS PARAGUAYAS NO SAPUCAIA – Autor Max
Frederico Guilherme Meyer, monocromático, nanquim, com seta norte, escala
em metros, papel tecido telado, bom estado, medindo 54cm x 37cm. 06.18.2522 6

18 2522

América do Sul Paraguai

1790

CARTA ESFÉRICA QUE COMPREENDE O RIO PARAGUAY, DESDE A
CIDADE DA ASSUMPÇÃO ATÉ O ESTREITO DE S. XAVIER – Autor Tenente
de Navio D. Martins Boneo, copiado pelo Cap Antonio Vilella de Castro Tavares
em 1874, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
papel canson telado, bom estado, medindo 35cm x 87cm. 06.18.2524 6

18 2524

América do Sul Paraguai
S/D

MAPA DE LA REPUBLICA DEL PARAGUAY – Autor Cleto Romero, impresso,
colorido, com legenda, escala em metros, papel canson envernizado telado,
bom estado, medindo 58cm x 60,5cm. 06.18.2527 6

18 2527

América do Sul Paraguai

1868

ESBOÇO FEITO NA MANHÃ DE 24 DE OUTUBRO DE 1868, A BORDO DO
MONITOR PIAUHY, EM FRENTE A PRIMEIRA BATERIA DE ANGUSTURA
SOBRE O RIO PARAGUAY – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 31cm
x 46cm.        06.18.2528 6

18 2528

América do Sul Paraguai

1732

PARAQUARIAE PROVINCIAE SOC. JESU CUM ADIACENTIB NOVISSIMA
DESCRIPTIO – Impresso reproduzido no Serviço Geográfico Militar em 1922,
monocromático, com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 57cm x 78cm. 06.18.2529 6

18 2529

América do Sul Paraguai

S/D

ESBOÇO DA BATALHA DE AVAHY ACONTECIDA A 11 DE DEZEMBRO DE
1868 – Desenhada e reduzida por F. de Mesquita, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo
37cm x 54cm. 06.18.2530 6

18 2530

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DA EXPEDIÇÃO AO NORTE DO RIO JEJUY – Copiado na 5ª Secção
do EME, pelo desenhista Damasceno em 1929, monocromático, com nota
explicativa, com legenda, com duas plantas reduzidas, com seta norte, escala
em metros, papel tecido telado, bom estado, medindo 70,5cm x 54cm. 06.18.2535 6

18 2535

América do Sul Paraguai
S/D

PLANTA DAS POSIÇÕES DO POTREIRO PIRES, LINHA NEGRA E TUYUTY –
Monocromático, nanquim, lápis, com seta norte, escala em palmos, papel tecido
telado, bom estado, medindo  56cm x 34cm. 06.18.2537 6

18 2537

América do Sul Paraguai
1869

ESBOÇO DO COMBATE DE 18 DE AGOSTO DE 1869 – Autor Américo R. de
Vasconcellos, monocromático, nanquim, escala 1:10000, papel tecido, bom
estado, medindo 40cm x 35cm. 06.18.2538 6

18 2538

América do Sul Paraguai
S/D

HUMAITÁ – Copiado de Thompson, no Gabinete Fotográfico do EME,
impresso, colorido, com seta norte, escala em jardas, papel comum telado, bom
estado, medindo 36,5cm x 22,5cm. 06.18.2539 6

18 2539

América do Sul Paraguai
1869

PLANTA DA VILLA DO ROSÁRIO NO PARAGUAY – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:2500, papel canson telado, bom
estado, medindo 48,5cm x 69cm. 06.18.2540 6

18 2540

América do Sul Paraguai
1854

CARTA COROGRÁFICA DEL PARAGUAY – Organizada pela Sociedad
Geográfica de Francia, impresso, monocromático, com notas explicativas,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 63,5cm x 53cm. 06.18.2541 6

18 2541

América do Sul Paraguai

1929

MAPA SCHEMÁTICO DA REGIÃO DO CHACO (EM LITÍGIO) COM OS
FORTINS BOLIVIANOS E PARAGUAYOS – Impresso obtido através do Adido
Militar no Paraguai, colorido, com nota explicativa, com convenções, escala
1:2000000, papel comum, bom estado, medindo 42cm x 46,5cm. 06.18.2542 6

18 2542

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DO ACAMPAMENTO DO PASSO DA PÁTRIA, MOSTRANDO A ILHA
DE SANTA ANNA, O FORTE DE ITAPIRÚ E A ILHA DA VICTÓRIA
BRAZILEIRA – Monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:20000,
papel tecido, bom estado, medindo 35,5cm x 55cm. 06.18.2543 6

18 2543
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América do Sul Paraguai

1865

POSIÇÃO DO EXÉRCITO ALIADO EM FRENTE A URUGUAYANA, NO DIA 18
DE SETEMBRO DE 1865 – Autor Tenentes L. V. Ferreira e A. Fausto de
Souza, litografia de 1886, colorido, com legenda, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 27cm x 36,5cm. 06.18.2545 6

18 2545

América do Sul Paraguai

1868

PLANTA DE HUMAITÁ E TERRENOS ADJACENTES COM A LINHA DE SITIO
OCUPADA PELO EXÉRCITO ALIADO, DEMONSTRANDO IGUALMENTE A
EXPEDIÇÃO ALIADA PELO CHACO NO DIA 30 DE ABRIL DE 1868 – Autor
Major R. A. Hodasiewicz, engenheiro do Exército Argentino, impresso,
monocromático, com legenda, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, medindo 49cm x 40,5cm. 06.18.2547 6

18 2547

América do Sul Paraguai
1864/65

MAPA DO TEATRO DA GUERRA DO URUGUAY E PARAGUAY – Organizado
por Candido Mendes de Almeida, impresso, colorido, papel canson telado, bom
estado, medindo 46,5cm x 68cm. 06.18.2549 6

18 2549

América do Sul Paraguai

S/D

PASSO DA PÁTRIA – Cópia ampliada de um croquis do livro sobre a Guerra do
Paraguay do Cel Jorge Thompson, feita pela 3ª Secção do EME, impresso,
colorido, com seta norte, escala em jardas, papel canson telado, bom estado,
medindo 38,5cm x 50,5cm. 06.18.2551 6

18 2551

Sul
Rio Grande do
Sul

1865

POSIÇÃO DO EXÉRCITO ALIADO EM FRENTE A URUGUAYANA NO DIA 18 DE
SETEMBRO DE 1865 – Levantada pelos tenentes L. V. Ferreira e A. Fausto de Souza, colorida, 
cópia impressa de 1886, seta Norte, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 26,5
cm x 36 cm. 06.18.2545 6

18 2545

Sudeste Rio de Janeiro

1794

PLANO DA MARINHA DA FRENTE DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO
COM AS SUAS FORTIFICAÇÕES E A FORTALEZA DA ILHA DAS COBRAS – Copiado pelo
Capitão Raimundo M. de S. Everard em 1863, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel
canson, escala em braças, com moldura, restaurado por Ivan de Sá, em junho de 1996, bom
estado, medindo 40,5cm x 79,5cm. 03.19.1818 3

19 1818

Sudeste Rio de Janeiro

1794

PLANO DA MARINHA DO SUL DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO COM
AS SUAS FORTIFICAÇÕES – Copiado pelo Capitão Raimundo M. de S. Everard em 1863,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, escala em braças, com moldura,
restaurado por Ivan de Sá, em junho de 1996, bom estado, medindo 42,5cm x 94cm. 03.19.1820 3

19 1820

América do Sul Brasil

1879/84

CARTA GEOGRÁFICA DA FRONTEIRA DO IMPÉRIO DO BRAZIL COM A
REPÚBLICA DA VENEZUELA – Organizada pela Comissão de Limites entre os
dois países, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com convenções, escala 1:400000, papel tecido telado, dividido em seis partes
em bom estado, medindo 97,5cm x 105,5cm. 04.19.2697 4

19 2697

América do Sul Brasil

1911

CARTE ECONOMIQUE DU BRÉSIL – Organizado pelo Engenheiro Civil Alvaro
José Rodrigues, impresso, colorido, com quadros estatísticos sobre superfície,
população e comércio internacional, escala 1:5000000, papel canson telado,
bom estado, medindo 94cm x 96cm. 04.19.2705 4

19 2705

Centro Oeste Mato Grosso

1908

CIA E. DE F. NOROESTE DO BRAZIL SECÇÃO DO MATTO-GROSSO –
LINHA DE ITAPURA A CORUMBÁ – ESTUDOS DEFINITIVOS - COMMISSÃO
EMÍLIO SCHNOOR – PERFIL GERAL DO PROJECTO – Cópia de L. Privat,
colorido, nanquim, tinta colorida, com escalas, papel tecido, bom estado,
medindo 125 cm x 42 cm 04.19.1993 4

19 1993

Centro Oeste Mato Grosso

1879

CARTA DO RIO ARAGUAYA DE LEOPOLDINA A S TA MARIA E AITACAIÚ –
Levantada e desenhada pelo Major Joaquim R. de M. Jardim, monocromático,
nanquim, seta Norte, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo
288 cm x 38 cm 04.19.2038 4

19 2038

Centro Oeste Mato Grosso

1780

CARTA GEOGRÁFICA DOS EXTENSOS TERRITÓRIOS E PRINCIPAIS RIOS
DO GOVERNO, E CAPITANIA GERAL DE MATTO GROSSO QUE MAIS
CENTRALMENTE CONFINAR AOS DOMINIOS HESPANHÓIS D’AMÉRICA
MERIDIONAL NA QUAL CARTA SE MOSTRÃO AS FRONTEIRAS, OU
LIMITES (...) – Copiada pelo Cap. Domingos de Araújo e Silva, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel tecido, telado,
mau estado, medindo 97,5 cm x 130 cm  04.19.2043 4

19 2043

Nordeste Bahia

1800

NOVA CARTA DO RECÔNCAVO MARÍTIMO DA ENCEADA DA BAHIA DE
TODOS OS SANTOS – Feita pelo Capitão de Fragata Antônio Pires da Silva
Condes, copiada pelo Cap. Eng. João Pedro de Gusmão em Maio de 1855,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 132 cm x 101 cm 04.19.3096 4

19 3096

Nordeste Bahia
1938

MAPA DA VIAÇÃO FÉRREA DO ESTADO DA BAHIA – Impresso, colorido, com
legenda, escala 1:1.500.000, papel comum, brilhoso, , bom estado, medindo 91
cm x  93,5 cm 04.19.3108 4

19 3108

Nordeste Bahia

1849

COMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO MUCURY E GEQUITINHONHA – Feita
pelo Cap. Eng. I. V. Pederneiras, monocromático, nanquim, com escalas em
braças e em léguas, papel tecido, telado, bom estado, medindo 118,5 cm x 85
cm 04.19.3111 4

19 3111

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANO DA BARRA E PORTO DO RECIFE DE PERNAMBUCO E COSTA QUE
CORRE ATÉ OLINDA – Colorido, nanquim, tinta colorida, escala 1:250000,
papel tecido telado, bom estado, medindo 91cm x 80cm. 04.19.0087 4

19 87

Nordeste Pernambuco

1857

CARTA REDUZIDA DA COSTA DO BRASIL DA BAHIA FORMOSA A PONTA
DO LEITÃO – Autor Tenente da Armada M. A. Vital de Oliveira, impresso,
monocromático, com legenda, com escala, papel canson, bom estado, medindo
99cm x 71cm. 04.19.0113 4

19 113
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Nordeste Pernambuco

1902

PLANTA DA EXPLORAÇÃO FEITA EM JACUÍPE, ALTINHO, CARRÁRIO E
GAMELHEIRA – Copiada na Delegacia do Estado Maior, 2º Distrito em 1902,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100000, papel canson,
bom estado, medindo 82cm x 79,5cm. 04.19.0121 4

19 121

Norte Amazonas

S/D

PLANTA GEOGRÁFICA DO RIO DAS AMAZONAS, ATÉ ONDE CONSERVA
ESTE NOME E TOMA O DE RIO SOLIMÕES – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado medindo 140,5cm x 37,5cm. 04.19.2170 4

19 2170

Norte Amazonas

S/D

PLANO GEOGRÁFICO DO RIO BRANCO E DOS RIOS URARICAPARÁ,
MAJARI, PARIMÉ, TUCUTU E MAHU, QUE NELE DESAGUAM – Autor
Engenheiros Antonio Pires da Silva Pontes e Ricardo Franco de Almeida Serra,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 80,5cm x 119cm. 04.19.2172 4

19 2172

Norte Amazonas
1913

ESTRADA DE FERRO MADEIRA E MAMORÉ – NÚCLEO DE COLONIZAÇÃO
EM GUAJARÁ MIRIM – Cópia heliográfica, com legenda, com seta norte, papel
comum telado, bom estado, medindo 81cm x 74cm. 04.19.2176 4

19 2176

Norte Amazonas

1902

ESBOÇOS Nº 4 E 5 DO LEVANTAMENTO DA MARGEM ESQUERDA DO RIO
AMAZONAS, DO LAGO JERETEPAVA A BOCA DO LAGO MAMAURÚ – Autor
Major Felinto Alcino Braga Cavalcante, colorido, nanquim, tinta colorida, com
seta norte, com notas explicativas, com legenda, escala 1:10000, papel tecido,
bom estado, medindo  155cm x 81cm.  04.19.2185 4

19 2185

Norte Pará
1901

RIO CURUÁ – Autor O. Coudreau, copiado por F. Prado em 1918,
monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte, escala 1:100000, papel
tecido, bom estado, medindo 78cm x 139,5cm. 04.19.2202 4

19 2202

Norte Pará
1813

CARTA GERAL DAS CAPITANIAS DO GRÃO PARÁ E MARANHÃO – Autor
Ten. Serafim José Lopes, monocromático, nanquim, com notas explicativas,
escala em léguas, papel tecido, bom estado, medindo 106cm x 81,5cm. 04.19.2072 4

19 2072

Sudeste Rio de Janeiro

1878

PLANTA DO FORTE DE GRAGOATÁ – Autor Ten. Cel Francisco Antônio Pimenta Bueno e
Major Antônio Vilella de Castro Tavares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, com escala, bom estado, papel canson telado, medindo 92cm x
77cm. 04.19.930 4

19 930

Sudeste Rio de Janeiro
1809

PLANTA HIDROGRÁFICA DO PORTO DE CABO FRIO – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 47cm x
59,5cm. 05.19.988 5

19 988

Sudeste Rio de Janeiro
1863

PLAN DU PORT DU CAP FRIO – Autor M. E. Mouchez, impresso, monocromático, com
legenda, escalas em milhas marítimas e metros, papel canson telado, bom estado, medindo
48cm x 67cm. 05.19.989 5

19 989

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA DO LEVANTAMENTO EXPEDITO DAS ESTRADAS DE MAXAMBOMBA E
QUEIMADOS A SANTA CRUZ POR MARAPICÚ, COMPREENDENDO AS FAZENDAS DE
CABUÇÚ, YPIRANGA, PARAÍSO E DA COMPANHIA INDÚSTRIAL – Autor Major Domingos
Ribeiro e Ten. Raul Emílio P. da Silva, monocromático, nanquim, com seta norte, escala
1:60000, papel canson telado, bom estado, medindo 47cm x 56,5cm. 05.19.990 5

19 990

Sudeste Rio de Janeiro

1922

CARTA DA ILHA DO BOQUEIRÃO NA BAHIA DE GUANABARA – Levantamento executado
por uma estação de estereofotogrametria aérea, organizado pelo Serviço Geográfico Militar,
impresso, monocromático, escala 1:5000, papel canson telado, bom estado, medindo 31,5cm x
23cm. 05.19.2765 5

19 2765

Sudeste Rio de Janeiro

1713

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO, COM SUAS
FORTIFICAÇÕES – Autor Brigadeiro João Massé, cópia impressa, monocromático, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel comum, bom estado, medindo 89cm
x 61cm. 05.19.2816 5

19 2816

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

ENTRADA DA BAHIA DA GUANABARA – Impresso, monocromático, com diagrama de
orientação, escala em milhas marítimas, papel canson telado, bom estado, medindo 69,5cm x
50,5cm. 05.19.3251 5

19 3251
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1840

RECONHECIMENTO DO NOVO CAMINHO ENTRE O ARROZAL E O SIRAHY – Autor F.
Carneiro de Campos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 31cm x 19,5cm. 05.19.3252 5

19 3252
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

CARTA DE UMA PARTE DA REAL FAZENDA DE SANTA CRUZ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 58,5cm x
49cm. 05.19.3253 5

19 3253
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1812

MAPA TOPOGRÁFICO DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÀO DO RIO DE
JANEIRO ATÉ A REAL CASA DE SANTA CRUZ – Organizado no Real Archivo
Militar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 72cm x 48,5cm. 05.19.3254 5

19 3254

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1769

PLANTA DA CIDADE RYO DE JANEIRO, CAPITAL DOS ESTADOS DO
BRAZIL – Autor Sargento Mor Francisco José Roscio, cópia em papel
fotográfico, com legenda, com seta norte, escala em braças, bom estado,
medindo 56cm x 47cm. 05.19.3255 5

19 3255

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1885

PLANTA DA FÁBRICA DE PÓLVORA DA ESTRELLA – Autor Maj José Jardim
e Cap Feliciano Antonio Benjamim, copiado por A. Assumpção em 1916,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, escala 1:20000, papel canson , bom estado, medindo 40cm x 41,5cm.   05.19.3256 5

19 3256

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1812

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO – Levantada
por ordem do Príncipe Regente D. João, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson envernizado,
restaurado, bom estado, medindo 68cm x 53cm. 05.19.3257 5

19 3257

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Sudeste Rio de Janeiro
1863

PLANTA DA FORTALEZA DA GAMBOA – Autor Tenente Luiz Antônio de
Souza Pitanga, desenhada por Emílio da Silva Gomes, cópia heliográfica,
escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 49cm x 40cm. 05.19.3258 5

19 3258
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, 
com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
37,5cm x 28,5cm. 05.19.3259 5

19 3259
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1880

PLANTA DA LAGOA RODRIGO DE FREITAS – Autor Capitão de Mar e Guerra
Barão de Teffé, desenhada pelo Capitão Tenente Francisco Calheiros da
Graça, impresso, monocromático, com nota explicativa, com seta norte, escala
em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 38,5cm x 47cm. 05.19.3260 5

19 3260

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DE PARTE DA FAZENDA DE SANTA CRUZ – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson telado,
bom estado, medindo 38cm x 49,5cm. 05.19.3261 5

19 3261
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1809

PLANTA HIDROGRÁFICA E TOPOGRÁFICA DAS ILHAS DO PAQUETÁ E DO
BOROCOVO, SITUADAS NO PORTO DO RIO DE JANEIRO – Organizada por
oficiais do Bergantim Mercúrio, copiada pelo Tenente F. J. Passos, em 1841,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda,
com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo
40,5cm x 53cm.  05.19.3262 5

19 3262

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA DO RIO DE JANEIRO – Impresso, colorido, com seta norte, escala
1:20000, papel comum telado, restaurado, bom estado, medindo 75cm x
61,5cm.  05.19.3263 5

19 3263
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DE PIRIBEBUI – Autor Capitães Madureira e Catão Roxo, copiado
pelo Cap Antonio Vilella de Castro Tavares em 1869, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, medindo 84cm x 63cm. 06.19.2553 6

19 2553

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DA POSIÇÃO DO FECHO DOS MORROS – Autor Major Júlio
Anacleto Falcão da Frota, copiado pelo Cap Antonio Vilella de Castro Tavares
em 1870, impresso, monocromático, com nota explicativa, com seta norte,
escala 1:20000, papel comum, bom estado, medindo 34,5cm x 57,5cm. 06.19.2555 6

19 2555

América do Sul Paraguai

1869

MAPA DOS TERRENOS DE LAS VILLAS DE S. ISIDROS DE CURUGUATI A
IGATIMI HASTA EL SALTO DE GUAIRA Y TUCURUPUCÚ EN LO PARANÁ –
Autor Cel D. Francisco Wisner Morgensteraf, copiado pelo Major Francisco
Vilella de Castro Tavares em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado,
bom estado, medindo 64cm x 62cm. 06.19.2827 6

19 2827

América do Sul Paraguai
1869

PLANTA DO CAMPO GRANDE – Autor Capitães Senna Madureira e Catão
Roxo, monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 74cm x 47cm. 06.19.2831 6

19 2831

América do Sul Paraguai

S/D

CROQUIS DE LOS POTREROS CAAGUAÇÚ Y CAPIBARI Y DE LOS
TERRITORIOS CORRESPONDIENTES – Autor Cel Francisco Winers, colorido,
nanquim, tinta colorida, escala em léguas, papel tecido telado, bom estado,
medindo 44cm x 55,5cm. 06.19.2833 6

19 2833

América do Sul Paraguai

1869

CROQUIS DE LOS POTREROS CAAGUAÇÚ Y CAPIBARI Y DE LOS
TERRITORIOS CORRESPONDIENTES – Autor Cel Francisco Winers, copiado
por Jerônimo Rodrigues de Moraes Jardim, colorido, nanquim, tinta colorida,
escala em léguas, papel tecido telado, bom estado, medindo 45cm x 59cm. 06.19.2809 6

19 2809

América do Sul Paraguai

1868

ESBOÇO DO CHACO PELO 2º CORPO DE EXÉRCITO E DA ESTRADA DE
COMUNICAÇÃO COM A ESQUADRA ENCOURAÇADA – Autor Ten Guilherme
Carlos Lassance e Alferes Emílio Carlos Jourdan, copiado pelo Cap D. de
Araújo em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, com seta norte, escala 1:10000, papel canson telado,
bom estado, medindo 63cm x 90cm. 06.19.2835 6

19 2835

América do Sul Paraguai

1869

ESBOÇO DO TERRENO PERCORRIDO NO RECONHECIMENTO DE 04 DE
MAIO DE 1869 – Autor Cap Catão Augusto dos Santos Roxo e Ten Emílio
Carlos Jourdan, copiado pelo desenhista Damasceno da 5ª Secção do EME em
1929, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala
1:20000, papel tecido, bom estado, medindo 46cm x 91,5cm. 06.19.3069 6

19 3069

América do Sul Paraguai
1868

REDUCTO ESTABELECIMENTO – Autor De Martino, fotografia,
monocromático, com nota explicativa, bom estado, medindo 23,5cm x 18cm. 06.19.3070 6

19 3070

América do Sul Paraguai

1754

PLANTA DO CAMINHO DESDE A CIDADE DE ASSUMPÇÃO DO PARAGUAY
ATÉ AO SALTO GRANDE DO RIO PARANÁ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, papel canson
telado, bom estado, medindo 90,5cm x 65,5cm. 06.19.3071 6

19 3071

América do Sul Paraguai

1932

VILLA CONCEPCIÓN (BELLA VISTA – PARAGUAY) Y (PUNTA PORÁ –
BRASIL) – Organizada pelo Instituto Geográfico Militar da República Argentina,
cópia heliográfica, com legenda, escala 1: 500000, papel canson, bom estado,
medindo 63,5cm x 54cm. 06.19.3439 6

19 3439

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DO PIRIBEBUI – Autor Cap Madureira e Cap Catão Roxo, copiado
pelo Maj Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1872, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala 1: 2500, papel canson
telado, bom estado, medindo 77cm x 61cm. 06.19.3440 6

19 3440

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     
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América do Sul Paraguai

1867

CROQUIS DE LAS POSICIONES ENTRE VILLA DEL PILAR Y ESTERO
BELLACO, PROPONIENDO ESTRECHAR AL ENEMIGO EN SUS
POSICIONES – Autor R. A. Hodasiewicz, cópia feita pelo EME, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel tecido
telado, bom estado, medindo 36cm x 52cm. 06.19.3441 6

19 3441

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

S/D

ESBOÇO FEITO DO RIO PARAGUAY, DESDE A CIDADE DE CORRIENTES
ATÉ A VILLA DO PILAR – Autor Cap M. F. C. de Oliveira Soares, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 66,5cm x 44cm. 06.19.3442 6

19 3442

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai
1733

LE PARAGUAY – Autor D’ Anville, cópia impressa, com nota explicativa, com
legenda, escala em léguas, papel canson, bom estado, medindo 33cm x 32cm. 06.19.3445 6

19 3445
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1870

PLANTA DOS RIOS JEJUY E AGUARAHY – Autor Maj Jeronimo Rodrigues de
Moraes Jardim, copiado na 5ª Secção do EME, em 1921, monocromático,
nanquim, com seta norte, escala 1: 50000, papel canson telado, bom estado,
medindo 168cm x 46,5cm. 06.19.3448 6

19 3448

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DO RIO PARAGUAY ATÉ AS PROXIMIDADES DE HUMAITÁ E DAS
POSIÇÕES DE ITAPIRÚ, PASSO DA PÁTRIA, TUYUTY, CURUZÚ E
CURUPAITY – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, 
bom estado, medindo78cm x 71cm. 06.19.3451 6

19 3451

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DA ESTRADA ENTRE ROSÁRIO E S. ESTANISLAO – Autor Cap
Antonio de Sena Madureira, copiado pelo Cap Domingos Silva, em 1872,
monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte, escala 1: 100000,
papel canson telado, bom estado, medindo 72cm x 47cm. 06.19.3452 6

19 3452

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai
S/D

PLAN DU PASSAGE FORTIFIE D’ HUMAITÁ – Monocromático, nanquim, com
referências, escala 1: 2000, papel canson telado, bom estado, medindo 66,5cm
x 50cm. 06.19.3454 6

19 3454
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai
1869

PLANTA DE SITUAÇÃO DA VILLA DO ROSÁRIO – Autor Ten Cel R. A.
Chodassiewicz, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala 1: 20000, papel canson telado, bom estado, medindo 58,5cm x 49cm. 06.19.3457 6

19 3457
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

Sudeste Rio de Janeiro

1794

PLANO DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO E AS BATERIAS QUE DEFENDEM A BARRA –
Cópia feita pelo Cap. Raymundo M. de S. Everard, em 1864, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, papel canson, com escala em braças, com moldura, restaurado por Ivan de Sá, em
junho de 1996,  bom estado, medindo 46,5cm x 92cm. 03.20.1817 3

20 1817

Sudeste Rio de Janeiro

1794

PLANO DA MARINHA DO NORTE DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO
COM AS SUAS FORTIFICAÇÕES – Copiado pelo Capitão Raimundo M. de S. Everard em
1863, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, escala em braças, com
moldura, restaurado por Ivan de Sá, em junho de 1996, bom estado, medindo 50cm x 121,5cm. 03.20.1819 3

20 1819

Sudeste Rio de Janeiro
1767

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO – Colorido, nanquim, aquarela, com nota
explicativa, papel canson, com moldura, restaurado por Antonio Grosso, em Out/1995, bom
estado, medindo 49cm x 35cm. 03.20.743 3

20 743

América do Sul América do Sul 1933

FRONTEIRAS DO BRASIL COM A BOLIVIA E O PARAGUAY
COMPREENDIDA A REGIÃO DO CHACO COM AS LINHAS FERROVIÁRIAS E
AS FORTIFICAÇÕES – Segundo o mapa de Justino Daza Ondarza e
informações obtidas no levantamento procedido pelo Cap Ezequiel Beltran,
com redução e desenho feito pelo 1º Sgt José Teixeira Carrejos, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com legenda, escala 1:1000000, papel
comum, mau estado, medindo 100cm x 83,5cm.

04.20.2412 4 20 2412

América do Sul Argentina

1912

BUENOS AYRES GREAT SOUTHERN RAILWAY & CONNECTIONS –
Impresso, colorido, com notas explicativas, com referências, com rosa dos
ventos, escala em quilômetros e milhas, papel canson, bom estado, medindo
107cm x 91,5cm. 04.20.3068 4

20 3068

América do Sul Argentina

1943

ESQUEMA DOS PASSOS SOBRE O RIO URUGUAI E CAMPOS DE AVIAÇÃO
ARGENTINOS – Autor Maj Dagoberto Gonçalves, impresso, colorido, com
notas explicativas, com convenções, papel canson envernizado, telado, mau
estado, medindo 112,5cm x 85,5cm. 04.20.3373 4

20 3373

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1908

MAPA GERAL DA REPÚBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL –
Publicado por ocasião da Exposição Nacional de 1908, impresso, colorido, com
nota explicativa, com legenda, com dados estatísticos, escala 1:5000000, papel
canson telado, bom estado, medindo 100cm x 133cm. 04.20.2689 4

20 2689

América do Sul Brasil
S/D

SCHEMA DAS COMUNICAÇÕES TELEGRÁPHICAS DO BRAZIL – Impresso,
colorido, com convenções, escala 1:5000000, papel canson envernizado
telado, bom estado, medindo 104cm x 97cm. 04.20.2704 4

20 2704

Nordeste Ceará
1935

MAPA DO ESTADO DO CEARÁ – Feito por J. Mello e M. Mesquita, impresso,
colorido, escala 1:500.000, com legenda, papel comum, bom estado, medindo
98 cm x  124 cm 04.20.3126 4

20 3126

Nordeste Pernambuco

1811

PLANTA TOPOGRÁFICA DA BARRA, PORTO E FORTE DE TAMANDARÉ NA
CAPITANIA DE PERNAMBUCO, COM ENTRADAS, FUNDOS E DIFERENÇAS
DE NÍVEL QUE POR ORDEM RÉGIA – Autor Sargento Mor Antonio Bernardino
Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda,
escala em braças, papel canson, mau estado, medindo 140cm x 102cm.  04.20.0028 4

20 28
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Norte Amazonas

1875

COMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DOS AFUENTES DO AMAZONAS – RIOS
SILVES E PARANÁ DA CAPELLA – Autor Conde Fernand Gaston de
Rocheville, copiado por Casemiro L. Teixeira em 1920, monocromático,
nanquim, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo 144,5cm x 65cm. 04.20.2135 4

20 2135

Norte Amazonas

1781

PLANO GEOGRÁFICO DA PARTE DO RIO NEGRO DESDE A VILLA DE
BARCELOS ATÉ A SERRA DE CUCUI, E DA BOCA DO RIO UAUPÉS ATÉ A
1ª CACHOEIRA – Autor Cap Joaquim Jozé Ferreira e Astrônomo Lacerda,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em
léguas, papel canson telado, mau estado, medindo  113cm x 47,5cm. 04.20.2144 4

20 2144

Norte Amazonas
S/D

MAPA DO AMAZONAS (27º BATALHÃO DE CAÇADORES – S MOB Nº 4) –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:2000000,
papel canson, mau estado, medindo 99,5cm x 107,5cm. 04.20.2844 4

20 2844

Norte Pará

S/D

EXPEDIÇÃO DO ARAGUAIA – TRECHO DO ARAGUAIA DE MACEDINA AO
RIO DO CÔCO – Autor Cap Pedro Ribeiro Dantas, copiado por E. Araújo em
1945, impresso, colorido, com seta norte, escala 1:200000, papel canson
telado, mau estado, medindo 101cm x 73,5cm. 04.20.2216 4

20 2216

Norte Pará

1916

EXPEDIÇÃO DO ARAGUAIA – TRECHO DO LEVANTAMENTO DO RIO
ARAGUAIA DESDE ARAGUAIANA ATÉ A PONTA NORTE DA ILHA
CRISTALINA – Autor Cap Pedro Ribeiro Dantas, copiado por E. Araújo em
1942, monocromático, nanquim, com seta norte, papel tecido, bom estado,
medindo 75,5cm x 123cm. 04.20.2217 4

20 2217

Norte Pará

1933

MAPA ECONOMICO E INFORMATIVO DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO
PARA – Autor R. Nobre Passos, impresso, colorido, com notas explicativas,
com gráficos, com legenda, escala em metros, papel comum, bom estado,
medindo 116cm x 80,5cm. 04.20.2852 4

20 2852

Norte Pará

1979

PORTO DE BELÉM – Levantamento efetuado pela Marinha do Brasil em 1977,
impresso, colorido, com nota explicativa, com tabela, com diagramas de
orientação, escala 1:15000, papel canson, bom estado, medindo 80cm x
105cm. 04.20.2853 4

20 2853

Sudeste Rio de Janeiro

1860

FACHADA PRINCIPAL E CORTES TRANSVERSAES DO EDIFÍCIO PRINCIPAL DE UMA
ESCOLA DE APLICAÇÃO DO EXÉRCITO – Autor Dr. José Carlos de Carvalho, copiado em
1861 pelo Capitão Luís Pedro Lecor, colorido, nanquim, aquarela, com escala em palmos, papel 
canson telado, mau estado, medindo 125cm x 83,5cm. 04.20.588 4

20 588

Sudeste Rio de Janeiro
1880

PLANTA DA ESCOLA DE TIRO NO REALENGO DO CAMPO GRANDE – Autor Major EM
Antônio de Sena Madureira, monocromático, nanquim, com legenda, escala 1:200, papel
canson telado, bom estado, medindo 83,5cm x 150cm. 04.20.592 4

20 592

Sudeste Rio de Janeiro
1848

CARTA TOPO-HIDROGRÁFICA DA BAIA E SUAS VIZINHANÇAS DO RIO DE JANEIRO –
Impresso, monocromático, com seta norte, com escala em braças, papel canson, mal estado,
medindo 99cm x 95,5cm. 04.20.716 4

20 716

Sudeste Rio de Janeiro

1878

PLANTA DOS QUARTEIS DO SEGUNDO REGIMENTO DE ARTILHARIA E DO PRIMEIRO
REGIMENTO DE CAVALARIA – Autor Coronel Joaquim Gerônimo Barrão e Capitão E.
Cavalcante de Mello, monocromático, nanquim, aquarela, escala em metros, papel canson
telado, bom estado, medindo 124cm x 83cm. 04.20.732 4

20 732

Sudeste Rio de Janeiro
1861

QUARTEL DE INFANTARIA – Autor Major de Engenheiros Paulo José Pereira, copiado pelo
Capitão Raymundo N. de S. Everard, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel
canson telado, bom estado, medindo 131,5cm x 54,5cm. 04.20.738 4

20 738

Sudeste Rio de Janeiro

1814

PLANTA DO AQUEDUTO DA CARIOCA – Autor Ten. Cel Aureliano de Souza e Oliveira,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, escala em braças, com seta
norte, papel canson, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em outubro
de 2001, medindo 142cm x 48cm. 04.20.779 4

20 779

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

FACHADA DO ANTIGO MINISTÉRIO DA GUERRA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, papel canson, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em
novembro de 2001, medindo 170,5cm x 45,5cm. 04.20.793 4

20 793

Sudeste Rio de Janeiro
1909

QUARTEL GENERAL – PLANTA DA ALA PRINCIPAL JÁ CONSTRUÍDA – PRAÇA DA
REPÚBLICA – Monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, escala 1:800, papel canson,
telado, bom estado, medindo 52,5cm x 40,5cm. 05.20.0013 5

20 13
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1891

PLANTA DA FAZENDA SANTA CRUZ, SITUADA NO MUNICÍPIO FEDERAL – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala 1:30000,
papel canson telado, bom estado, medindo 79cm x 73,5cm. 05.20.0055 5

20 55
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1908

CIDADE DE MACAHÉ, MOSTRANDO A ENSEADA DE IMBITIBA, PRAIA DAS PEDRINHAS E
PRAIA DO BARRETO – Autor R. L. Limigache, monocromático, nanquim, com seta norte,
escala 1:5000, papel tecido, telado, bom estado, medindo 64cm x 93cm. 05.20.0095 5

20 95
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

RECONHECIMENTO COROGRÁFICO DE PARTE DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO –
Autor Sargento Mor Antônio Elicário de Miranda e Brito, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 35cm x 44cm. 05.20.0128 5

20 128

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

CARTA COROGRÁFICA DA COSTA DA CAPITANIA DO RIO DE JANEIRO, DESDE PARATI
ATÉ O CABO DE SÃO THOMÉ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosas dos
ventos, papel canson telado, restaurado por Elisabeth do Valle S. Soares, em dezembro de
2001, bom estado, medindo 63,5cm x  49cm. 05.20.0130 5

20 130

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1887

VIAÇÃO FÉRREA NAS PROVÍNCIAS DO RIO DE JANEIRO, S. PAULO E MINAS GERAES –
Organizado por C. Arno Gierth e L. F. Lavagnino, impresso, monocromático, com legenda,
escala 1:2000000, papel canson telado, restaurado por Elisabeth do Valle S. Soares, em
dezembro de 2001, bom estado, medindo 44,5cm x 27,5cm. 05.20.0135 5

20 135

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1908

BAHIA DO RIO DE JANEIRO – Desenhada por Mário Ed de Avellar Brandão, cópia
heliográfica, com nota explicativa, com legenda, com escala, com diagrama de orientação,
papel canson telado, bom estado, medindo 69cm x 97,5cm. 05.20.0142 5

20 142
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Sudeste Rio de Janeiro

1826

PLANO GEOMÉTRICO DE SÃO CRISTÓVÃO, DA PONTA DO CAJU ATÉ PRAIA PEQUENA
– Autor Engenheiro Pedro Cronenberger, copiado pelo Major Antonio Pedro Lecor em 1864,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson
telado, restaurado, bom estado, medindo 50cm x 44,5cm. 05.20.0520 5

20 520

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro 1922
RIO DE JANEIRO – Organizado pelo Serviço Geográfico do Exército, impresso, colorido,
escala 1:50000, papel comum, bom estado, medindo 38cm x 42,5cm. 05.20.0521 5 20 521 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1818

MAPA GERAL DAS FAZENDAS DA SERRARIA, SANTA CLARA E OUTRAS
COMPREENDIDAS NA GRANDE SESMARIA DO PARAHYBUNA – Copiada por Damasceno,
da 5ª Secção do EME, cópia heliográfica, com nota explicativa. Com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 135cm x 50cm. 05.20.0524 5

20 524

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

DEMONSTRAÇÀO DO ARSENAL , QUE MANDOU FAZER NESTA CIDADE DO RIO DE
JANEIRO O CONDE DA CUNHA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 62cm x 32,5cm. 05.20.1978 5

20 1978
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1848

PLANTA DOS TERRENOS DO PATRIMÔNIO DO GLORIOSO SANTO ANTONIO NA
FREGUESIA DO MESMO NOME – Autor Tenente Alvino, colorido, nanquim, tinta colorida,
com legenda, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
54cm X 42,5cm. 05.20.2009 5

20 2009

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1794

PLANO DE UMA PARTE DA BAHIA DO RIO DE JANEIRO, QUE COMPREENDE A CIDADE
DE SÃO SEBASTIÃO , TODAS AS FORTALEZAS E BATERIAS QUE DEFENDEM A SUA
ENTRADA – Feito por ordem do Conde de Resende, copiado em 1893, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom
estado, medindo 71cm x 41cm. 05.20.2263 5

20 2263

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

MAPA TOPOGRÁFICO DA ILHA GRANDE E DA ILHA DA MARAMBAYA – Autor Fr. Estevão
do Loreto, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, escala em léguas, papel canson telado, restaurado por Elisabeth do Valle S. Soares,
em dezembro de 2001, bom estado, medindo 70cm x 45cm. 05.20.2701 5

20 2701

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1812

MAPA TOPOGRÁFICO DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÀO DO RIO DE JANEIRO ATÉ A REAL
CASA DE SANTA CRUZ – Copiado pelo Cap Raymundo M. de S. Everard, em 1862, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com seta norte, papel canson telado, restaurado, bom
estado, medindo 77cm x 65cm. 05.20.2712 5

20 2712

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo
1906

PLANTA DO RIO TIETE – Autor João Pedro Cardoso, impresso, colorido, com
seta norte, escala 1:50000, papel canson telado, bom estado, medindo 91cm x
43,5cm. 05.20.1029 5

20 1029

Sudeste São Paulo
1766

CARTA COROGRÁFICA DA CAPITANIA DE SÃO PAULO – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado,
medindo 62cm x 45,5cm. 05.20.1031 5

20 1031

Sudeste São Paulo

S/D

CARTA TOPOGRÁFICA DE UMA PARTE DA PROVINCIA DE SÃO PAULO –
Autor Sargento Mor João da Costa Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida,
escala em léguas, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo
33 cm x  23 cm 05.20.1032 5

20 1032

Sudeste São Paulo

S/D

MAPA DOS RIOS NAVEGAVEIS QUE SAEM DA CAPITANIA DE SÃO PAULO
E DÃO ENTRADA PARA OS DOMINIOS DE ESPANHA E RIO DA PRATA -
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 48,5cm x 37,5cm. 05.20.1033 5

20 1033

Sudeste São Paulo

1915

MAPA DAS LINHAS EM TRÁFEGO DA COMPANHIA PAULISTA DE
ESTRADAS DE FERRO E DE OUTRAS – Impresso, colorido, com rosa dos
ventos, escala 1:1000000, papel comum telado, bom estado, medindo 33,5cm x
61,5cm. 05.20.1034 5

20 1034

Sudeste São Paulo
1881

CANAL E PORTO DE SANTOS – Impresso, monocromático, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1:4800, papel canson telado, bom estado,
medindo 44cm x 37cm. 05.20.1035 5

20 1035

América do Sul Brasil
1873

CARTA DO IMPÉRIO DO BRAZIL – Organizada pelo Conselheiro Duarte da
Ponte Ribeiro, impresso, colorido, com convenções, escala em léguas
geográficas, papel canson, mau estado, medindo 63cm x 64cm. 06.20.2640 6

20 2640

América do Sul Brasil

S/D

ESBOÇO GEOGRÁFICO COM O FIM PRINCIPAL DE MOSTRAR A
FRONTEIRA DO BRAZIL NO TERRITÓRIO COMPREENDIDO ENTRE OS
RIOS MADEIRA E JAVARY – Autor Barão da Ponte Ribeiro, impresso
litografado, monocromático, com nota explicativa, com convenções, com seta
norte, papel canson, bom estado, medindo 32cm x 30cm. 06.20.2643 6

20 2643

América do Sul Brasil
S/D

ESBOÇO GEOGRÁFICO DA FRONTEIRA DO BRASIL COM A BOLÍVIA –
Impresso, monocromático, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado,
medindo 37cm x 34cm. 06.20.2644 6

20 2644

América do Sul Brasil
1898

MAPA DOS LIMITES DO BRAZIL COM A GUYANA INGLEZA – Organizado por
Ernesto Mattoso, impresso, colorido, com nota explicativa, papel canson, bom
estado, medindo 47cm x 71,5cm. 06.20.2645 6

20 2645

América do Sul Brasil

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DOS TERRENOS CONTESTADOS ENTRE O IMPÉRIO
DO BRASIL E GUIANA INGLEZA – Levantada em conformidade do Decreto
Imperial de 04 de março de 1843, cópia heliográfica, papel comum, bom
estado, medindo 78,5cm x 68cm. 06.20.2646 6

20 2646

América do Sul Brasil
1865

UNIFORME DE CAMPANHA PARA O EXÉRCITO IMPERIAL DO BRAZIL –
Litografia do Archivo Militar, com estampas, papel canson, bom estado,
medindo 41,5cm x 29,5cm. 06.20.2648 6

20 2648

América do Sul Brasil

1904

FRONTIERA FRA LA GUAIANA INGLESE ED IL BRASILE – Cópia do original
existente no arquivo do Ministério das Relações Exteriores pelo Cap Alípio
Gama, em 1907, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:1750000,
papel tecido, bom estado, medindo 40,5cm x 48,5cm. 06.20.2653 6

20 2653
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América do Sul Brasil
S/D

CARTA DA COSTA QUE CORRE DESDE O AMAZONAS ATÉ CAYENA DE
FRANÇA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos,
papel canson telado, bom estado, medindo 54,5cm x 40cm. 06.20.2654 6

20 2654

América do Sul Brasil

1749

MAPA DE LOS CONFINES DEL BRAZIL COM LAS TIERRAS DE LA CORONA
DE ESPANA EN LA AMERICA MERIDIONAL – Copiado pelo Major Francisco
Vilella de Castro Tavares em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado,
restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em abril de 2002, medindo
60,5cm x 81cm. 06.20.2655 6

20 2655

América do Sul Brasil

1759

MAPA DE UMA PARTE DA AMÉRICA MERIDIONAL, PERTENCENTE A
DIVISÃO PELO PÚBLICO TRATADO DE LIMITES ENTRE AS DUAS COROAS
DE PORTUGAL E CASTELLA – Monocromático, nanquim, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
51,5cm x 40cm.   06.20.2656 6

20 2656

América do Sul Brasil
1743/44

CARTE DU COURS DU MARAGNON OU DE LA GRANDE RIVIERE DES
AMAZONES – Impresso, colorido, com nota explicativa, escala em léguas,
papel canson, bom estado, medindo 37cm x 23,5cm. 06.20.2657 6

20 2657

América do Sul Brasil

S/D

MAPA QUE CONTÉM O PAÍS CONHECIDO DA COLONIA ATÉ AS MISSÕES
E O CAMINHO QUE FIZERAM AS DUAS ARMADAS DE SUA MAGESTADE
FIDELÍSSIMA E CATÓLICA – Autor Cel D. Miguel Angelo de Blasco, Impresso,
colorido, com nota explicativa, com legenda, papel canson, bom estado,
medindo 47,5cm x 67,5cm. 06.20.2658 6

20 2658

América do Sul Brasil

1749

MAPA DOS CONFINS DO BRASIL COM AS TERRAS DA COROA DE
ESPANHA NA AMÉRICA MERIDIONAL – Impresso, colorido, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
71,5cm x 72,5cm. 06.20.2659 6

20 2659

América do Sul Brasil

1885

CARTA DO TERRITÓRIO EM LITÍGIO ENTRE O BRAZIL E A REPÚBLICA
ARGENTINA – Reduzida pela Comissão Mista Brasileira e Argentina, copiada
por F. de Mesquita, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
1:500000, papel tecido, telado, bom estado, medindo 68,5cm x 52cm. 06.20.2662 6

20 2662

América do Sul Brasil

1802

CARTA REDUZIDA DA PARTE MERIDIONAL DO OCEANO ATLÂNTICO OU
OCIDENTAL – Autor Jozé Fernandes Portugal, impresso, monocromático, com
nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo 84,5cm x 66cm. 06.20.2663 6

20 2663

América do Sul Brasil

1802

PARTE DA CARTA COMPREENDIDA ENTRE OS 27 GRAUS E 36 GRAUS E
40 MINUTOS DE LATITUDE SUL, EXTRAÍDA DA QUE SE LEVANTOU ENTRE
AS POSSEÇÕES PORTUGUEZA , ESPANHOLA, AO SUL DO BRAZIL, HOJE
REPÚBLICAS DO PRATA – Autor Cabrer, copiado pelo Cap C. Mello em 1852,
monocromático, nanquim, com nota explicativa, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 74cm x 61cm. 06.20.2664 6

20 2664

América do Sul Paraguai

S/D

CAMINHO DO PASSO DO MANDUVIRÁ AO PASSO ARECUTAGUÁ NO RIO
PARAGUAY – Copiado pelo desenhista Damasceno, da 5ª Secção do EME, em
1930, monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:50000, papel tecido,
bom estado, medindo 41cm x 44,5cm. 06.20.3458 6

20 3458

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1868

ESBOÇO FEITO NO RECONHECIMENTO DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 1868
PELA MARGEM ESQUERDA DO RIO PARAGUAY ATÉ O ARROIO
PIQUESERI – Monocromático, nanquim, com seta norte, escala em metros,
papel tecido telado, bom estado, medindo 41cm x 39cm. 06.20.3459 6

20 3459

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1881

PLANTA TOPOGRÁFICA DE UMA PARTE DO RIO PARAGUAY DESDE
CURUZÚ ATÉ HUMAITÁ – Autor Tenente Francisco de Paula Ferreira
Gomes, colorido, nanquim, tinta colorida, com notas explicativas, com seta
norte, papel canson telado, bom estado, medindo 39cm x 37cm. 06.20.3460 6

20 3460

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1790

CARTA ESFÉRICA QUE COMPREENDE O RIO PARAGUAY, DESDE A
CIDADE DA ASSUMPÇÃO ATÉ O ESTREITO DE S. XAVIER – Autor Tenente
de Navio D. Martins Boneo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 34,5cm x 87cm. 06.20.3461 6

20 3461

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DA EXPEDIÇÃO AO NORTE DO RIO JEJUY - Autor Ten Cel R. A.
Chodassiewicz, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com
seta norte, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 74cm
x 60cm. 06.20.3463 6

20 3463

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO  NOV/2000     

América do Sul Paraguai
1867

UNA IDEA DEL ACAMPAMENTO ALIADO EN LAS TRINCHERAS DE TUYUTY
– Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, papel canson, bom
estado, medindo 85cm x 146cm. 04.21.2800 4

21 2800

Nordeste Alagoas

1865

PROJECTO D’UMA BATTERIA DE QUATRO PEÇAS A CONSTRUIR-SE NA
PRAIA DO PORTO DE MACEIÓ, DE FRENTE DO CEMITÉRIO NOVO – Autor
Engenheiro Carlos de Bettencourt , do Ministério das Obras Públicas. copiado
em 26 de Março de 1867, pelo Capitão Capitolino Peregrino Severiano da
Cunha. colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com escala,
papel canson, bom estado, medindo 133cm x 58,5cm. 04.21.154 4

21 154
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Nordeste Alagoas

1894

COMISSÃO DE FORTIFICAÇÃO DO ESTADO DE ALAGOAS – Autor
Engenheiros militares José J. Firmino e J. B. Neiva de Figueiredo para Defesa
do Porto de Maceió, colorido, nanquim, com escala, com legenda, papel
canson, bom estado,  medindo 118.5cm x 81cm. 04.21.157 4

21 157

Nordeste Alagoas

1894

PLANTA DO PORTO E PARTE DA CIDADE DE MACEIÓ – Organizada pela
Comissão de Fortificação do Estado de Alagoas, pelo Cap José Joaquim
Firmino, Chefe da Comissão, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com escala, papel canson, bom estado, medindo 110cm x 61cm. 04.21.164 4

21 164

Nordeste Pernambuco
1965

PLANTA DO MUNICÍPIO DO RECIFE – Impresso, colorido, com rosa dos
ventos, escala 1:10000, papel canson, bom estado, medindo 92,5cm x 141cm. 04.21.0006 4

21 6

Nordeste Pernambuco

1882

PLANTA DO PRÉDIO DO DOUTOR NABOR C. B. CAVALCANTE E DO
RESPECTIVO TERRENO, COORDENADA NA 1ª SECÇÃO DO ARCHIVO
MILITAR DE MODO A APROPRIÁ-LO A AQUARTELAMENTO DA
COMPANHIA DE CAVALARIA DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO – Copiado
pelo Ten Arthur Pereira de M. Durão em 1882, monocromático, nanquim, com
nota explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 146cm x 59,5cm. 04.21.0020 4

21 20

Nordeste Pernambuco

1893

PLANTA DO FORTE DE S. FRANCISCO NA PRAIA DO MESMO NOME EM
OLINDA, DOS TERRENOS E PRÉDIOS ADJACENTES – Organizada pela
Diretoria das Obras Militares do Estado de Pernambuco, copiada pelo Alferes
Aluno Volmer Augusto da Silveira na Direção Geral de Engenharia, cópia
heliográfica, com legenda, com seta norte, escala 1:200, papel canson, bom
estado, medindo 87cm x 96cm. 04.21.0037 4

21 37

Nordeste Pernambuco
1739

PLANTA DO PROJECTO DE FORTIFICAÇÃO DA VILLA DO RECIFE DE
PERNAMBUCO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
braças, papel canson, bom estado, medindo 40cm x 117cm. 04.21.0042 4

21 42

Nordeste Pernambuco

1914

PLANTA ABRANGENDO O QUARTEL GENERAL, O QUARTEL DO ANTIGO
34º BATALHÃO DE INFANTARIA, O HOSPITAL MILITAR, O QUARTEL DA
SOLEDADE, A FORTALEZA DO BRUM, O QUARTEL DO ANTIGO 14º
BATALHÃO DE INFANTARIA E A FORTALEZA DAS CINCO PONTAS –
Monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte, escalas 1:200, 1:250 e
1:500, papel canson, bom estado, medindo 108cm x 76cm.  04.21.0057 4

21 57

Nordeste Pernambuco

1927

PLANTA DO QUARTEL GENERAL DA 7ª REGIÃO MILITAR E PROJECTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DO RECIFE PARA LIGAÇÃO DA RUA DO
IMPERADOR A RUA PEDRO AFFONSO E AVENIDA MARTINS DE BARROS A
RUA DUQUE DE CAXIAS – Autor Ten Heitor Cabral Mendes da Silva, colorido,
nanquim, tinta colorida, com legenda, com seta norte, escala 1:200, papel
tecido, bom estado, medindo 81cm x 102cm. 04.21.0058 4

21 58

Nordeste Pernambuco
S/D

DELEGACIA DO ESTADO MAIOR – PLANTA DE RECONHECIMENTO NA
ZONA ENTRE RECIFE E ITAMBÉ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala 1:100000, papel tecido telado, bom estado, medindo 90,5cm x 85,5cm. 04.21.0063 4

21 63

Nordeste Pernambuco

S/D

PLANO DA VILLA DE S. ANTONIO DO RECIFE DE PERNAMBUCO, SITUADO
EM 8 GRAUS E 4 MINUTOS DE LATITUDE E 348 GRAUS E 46 MINUTOS DE
LONGITUDE NA AMÉRICA MERIDIONAL – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com convenções, com rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 104cm x 74cm. 04.21.0084 4

21 84

Nordeste Pernambuco

1739

CÓPIA DA SEGUNDA PLANTA DELINEADA PELO SARGENTO MOR E HOJE
TENENTE GENERAL DA ARTILHARIA, D. DA SILVEIRA VELLOSO PARA SE
FORTIFICAR O BAIRRO DE SANTO ANTONIO A QUAL VAI SEGUNDO O
ORIGINAL – Autor Luiz Xavier Bernardo, copiado pelo Cap D. DE Araújo e
Silva em 1869, colorido. Nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, papel
canson, bom estado, medindo 108cm x 51,5cm. 04.21.0110 4

21 110

Nordeste Pernambuco

1855

PLANTA DA CIDADE DO RECIFE E SEUS ARRABALDES – Por Jozé Mamede
Alves Ferreira – colorido, feito com nanquim, tinta colorida, aquarela – com
escala em braças, legendas, copiadas em 04 de junho de 1859 por N. P.
Campos Nunes, no Archivo Militar, papel canson, bom estado, medindo 113cm
x 77cm 04.21.0124 4

21 124

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1851

MAPPA APPROXIMATIVO DO MUNICÍPIO DO RECIFE E PARTE DOS
MUNICÍPIOS CONTÍQUOS - organizado a pedido do seu mui especial amigo o
Dezembargador Jerônimo Martiniano Figueira de Mello, pelo Engenheiro Civil
Henriques Augusto Millet em Pernambuco – 1851 – copiado no Archivo Militar
em 14 de Outubro de 1876, pelo major graduado do Estado Maior de 1ª classe
Antônio Vilella de Castro Tavares – colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 110,5cm x 71cm 04.21.0125 4

21 125

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Norte Amazonas

1868

PLANTA DO POVOADO DE TABATINGA E DAS FORTIFICAÇÕES MISTAS
DE TERRA E MADEIRA MANDADAS CONSTRUIR PELO GOVERNO
IMPERIAL EM 1866 – Autor Ten Eduardo José de Moraes, copiado pelo Cap
Luis Pedro Lecor em 1868, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala 1:500, papel tecido
telado, bom estado, medindo 117,5cm x 72cm. 04.21.2118 4

21 2118
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Norte Amazonas

1845

PLANTA DAS VILLAS DE MANAOS E EGA – Autor Cap Raphael Lopes Anjo,
copiado pelo Ten M. R. B. de Brito em 1846, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala em
braças, papel canson telado, bom estado, medindo 130,5cm x 92,5cm. 04.21.2126 4

21 2126

Norte Amazonas
S/D

PLANTA DA CIDADE DE MANAOS – Monocromático, nanquim, lápis, escala
1:5000, papel vegetal, mau estado, medindo 84cm x 76cm. 04.21.2843 4

21 2843

Sudeste Rio de Janeiro
1849

PLANO HIDROGRÁFICO DA BAIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Capitão-Tenente Diogo
Jorge de Brito, litografia de 1870, monocromático, com notas explicativas, com seta norte,
escala em braças e milhas, papel canson, bom estado, medindo 80cm x 121cm 04.21.3727 4

21 3727
C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo

1907

CARTA DE PROGRESSO DA COMISSÃO GEOGRÁFICA E GEOLÓGICA DE
SÃO PAULO – Autor João Pedro Cardoso, impresso, monocromático, com nota
explicativa, escala 1:2000000, papel canson telado, bom estado, medindo
60,5cm x 40cm.  05.21.1019 5

21 1019

Sudeste São Paulo

1841

PLANTA DA VILLA DE N. S. DOS PRAZERES DE LAGES JUNTO AO RIO DAS 
CAVEIRAS – Copiada de outra feita em 1769 pelo Ten. Jozé Saturnino da
Costa Pereira em 184l, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 46,5cm x 38cm. 05.21.1020 5

21 1020

Sudeste São Paulo

1873

PROVÍNCIA DE ENTRE RIOS – Segundo projeto de nova divisão do Império
pelo Deputado Cruz Machado, desenhada por José Ribeiro da Fonseca
Soares, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson telado,
bom estado, medindo 78,5cm x 57,5cm. 05.21.1021 5

21 1021

Sudeste São Paulo
S/D

PLANTA DA COLONIA MILITAR ESTABELECIDA NO RIO DAS CAPIVARAS E
NO CUBATÃO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
papel canson telado, mau estado, medindo 88,5cm x 79,5cm. 05.21.1022 5

21 1022

Sudeste São Paulo

1769

PLANTA DA VILLA DE N.S. DOS PRAZERES NA PARAGEM DA FORTALEZA
DOS CAMPOS DAS LAGES SOBRE O RIO DAS CAVEIRAS – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo
48,5cm x 39,5cm. 05.21.1023 5

21 1023

Sudeste São Paulo
S/D

PLANTA DO CANAL DA BERTIOGA E DO RIO ITAPANHAÚ – Cópia
heliográfica, com legenda, escala 1:100000, com seta norte, papel comum
telado, bom estado, medindo 36,5cm x 31cm. 05.21.1024 5

21 1024

Sudeste São Paulo
1884

MAPA DA PROVÍNCIA DE SÃO PAULO – Autor Engenheiro Joaquim Miguel
Ribeiro Lisboa, impresso, colorido, com legenda, com tabelas, escala 1:500000,
papel canson, restaurado, bom estado, medindo 66,5cm x 51,5cm. 05.21.1025 5

21 1025

Sudeste São Paulo
1928

PLANTA DA FAZENDA DE IPANEMA – Organizada pelo Serviço Geográfico
Militar, impresso, colorido, com observações, escala 1:10000, dividida em
quatro partes, papel comum, bom estado, medindo 76cm x 65cm. 05.21.1027 5

21 1027

Sudeste São Paulo

1837

MAPA TOPOGRÁFICO DOS TERRENOS ADJACENTES À FABRICA DE
FERRO DE SÃO JOÃO DE IPANEMA – Autor Major João Bloem, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, papel canson telado,
bom estado, medindo 60,5cm x 59cm. 05.21.1028 5

21 1028

Sudeste São Paulo
S/D

PLANTA DA IMPERIAL CIDADE DE SÃO PAULO – Monocromático, nanquim,
aquarela, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
54,5cm x 35cm. 05.21.1030 5

21 1030

Sudeste São Paulo

1838

INTINERÁRIO DE SÃO PAULO À CUYABÁ – Autor Conselheiro Pimenta
Bueno, copiado pelo Cap C. P. S. da Cunha em 1869, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com escala, papel
canson telado, bom estado, medindo 69cm x 65cm. 05.21.1289 5

21 1289

Sudeste São Paulo

1766

CARTA COROGRÁFICA DA CAPITANIA DE SÃO PAULO – Copiado pelo
Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1869, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado,
medindo 60,5cm x 48cm. 05.21.2888 5

21 2888

Sudeste São Paulo

S/D

CARTA COROGRÁFICA QUE MOSTRA A CONFIGURAÇÃO DA COSTA
DESDE O MORRO DA ENSEADA DA BERTIOGA ATÉ A PONTA DO ARAÇA,
FRONTEIRO A ILHA DE SÃO SEBASTIÃO – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
36,5cm x 52cm. 05.21.2889 5

21 2889

Sudeste São Paulo

1837

MAPA TOPOGRÁFICO DAS TERRAS ADJACENTES A FÁBRICA DE FERRO
DE SÃO JOÃO DE IPANEMA – Autor Major João Bloem, copiado pelo Cap
José Manoel da Silva em 1850, cópia feita em papel fotográfico, bom estado,
medindo 18cm x 24,5cm. 05.21.2891 5

21 2891

Sudeste São Paulo
S/D

COMISSÃO DE DEFESA DE SANTOS-BATERIA DE OBUSEIROS – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:100, papel canson, bom estado,
medindo 57,5cm x 41cm.   05.21.1060 5

21 1060

Sudeste São Paulo
S/D

COMISSÃO DE DEFESA DE SANTOS-BATERIA DE OBUSEIROS – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:200, papel canson, bom estado,
medindo  80cm x 68cm.   05.21.1061 5

21 1061

Sudeste São Paulo

S/D

COMISSÃO DE DEFESA DE SANTOS – PROJECTO DE UMA PONTE PARA
O FORTE AUGUSTO – Autor Cap. Antonio Mariano Alves de Moraes, colorido,
nanquim, tinta colorida, escala 1:25, papel tecido, bom estado, medindo 82,5cm
x 70,5cm. 05.21.1062 5

21 1062
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Sudeste São Paulo
1934

F.P.S.F. REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – Auto Cap.
Sylvio Lisboa da Cunha, monocromático, nanquim, papel vegetal, bom estado,
medindo 68,5cm x 46cm. 05.21.1065 5

21 1065

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DO FORTE DA VILLA DE SANTOS – Cópia de 1966, feita pelo 3º Sgt
Antonio Schiavo, colorido, nanquim, tinta colorida, lápis de cor, escala em
palmos, com rosa dos ventos, com legenda, papel vegetal, bom estado,
medindo 37,5cm x 54,5cm. 05.21.1067 5

21 1067

Sudeste São Paulo

1808

PLANTA DO COLÉGIO JESUÍTICO E QUARTEL MILITAR NA VILLA DE
SANTOS NO ANO DE 1808 – Cópia feita pelo 3º Sgt José Valter em 1963,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel vegetal,
bom estado, medindo 54,5cm x 52,5cm.  05.21.1068 5

21 1068

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DA FORTALEZA DA BARRA GRANDE DA VILLA DE SANTOS –
Autor Ten. Cel José Antonio Teixeira Cabral, copiado por Victor P. Filho em
1966, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala
em palmos, papel vegetal, bom estado, medindo  46,5cm x 43cm. 05.21.1069 5

21 1069

Sudeste São Paulo

1898

PLANTA DA FORTALEZA DE SÃO LUIZ DA BERTIOGA – Autor Engenheiro
José Antonio Teixeira, copiado por Victor P. Filho em 1963, monocromático,
nanquim, aquarela, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel vegetal,
bom estado, medindo 43cm x 43cm. 05.21.1070 5

21 1070

Sudeste São Paulo
1847

CARTA TOPOGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE SÃO PAULO – Impresso, colorido,
com nota explicativa, com legenda, escala em léguas, papel canson telado,
bom estado, medindo 62cm x 49,5cm.  05.21.1280 5

21 1280

Sudeste São Paulo
1928

PLANTA DA FAZENDA DE IPANEMA – Organizada pelo Serviço Geográfico
Militar, fotografia dividida em cinco partes, com observações, escala 1:10000,
bom estado, medindo  24,5cm x 18cm. 05.21.2892 5

21 2892

Sudeste São Paulo

1918

COMISSÃO DE DEFESA DE SANTOS – SCHEMA DAS CANALIZAÇÕES DE
FORÇA, LUZ E TELEFONES- Autor Cap. Luiz Affonseca, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala 1:1000,
papel tecido, bom estado, medindo 246cm x 141cm.  05.21.3186 5

21 3186

América do Sul Brasil

1803

CARTA REDUZIDA DA PARTE MERIDIONAL DA COSTA DO BRAZIL – Autor
Jozé Fernandes Portugal, copiado pelo Ten Vicente Marques Lisboa em 1836,
monocromático, nanquim, com tabela, com rosa dos ventos, papel canson
telado, bom estado, medindo 59cm x 69,5cm. 06.21.2665 6

21 2665

América do Sul Brasil

1790

NOVO E EXACTO PLANO DA COSTA DO BRAZIL DESDE O FIM DE
LANÇOIS GRANDES ATÉ A ILHA DE SAM JOAM – Autor Jozé Patrício de
Souza, monocromático, ferro gálica, com rosa dos ventos, escala em milhas,
papel canson telado, bom estado, medindo 52,5cm x 74cm. 06.21.2666 6

21 2666

América do Sul Brasil

1803

CARTA REDUZIDA DA PARTE SETENTRIONAL DA COSTA DO BRAZIL –
Autor Jozé Fernandes Portugal, copiado pelo Ten J. P. de G. e V. Mariz,
monocromático, nanquim, aquarela, com tabela, com rosa dos ventos, papel
canson telado, bom estado, medindo 68cm x 56,5cm. 06.21.2668 6

21 2668

América do Sul Brasil

1793

CARTA PLANA DA COSTA DO BRAZIL, QUE COMPREENDE ENTRE AS
SALINAS E O CABO DO NORTE E ILHAS ADJACENTES QUE CORRE PARA
A BOCA DO RIO DAS AMAZONAS E RIO DO PARÁ – Monocromático,
nanquim, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 84,5cm x 64,5cm. 06.21.2669 6

21 2669

América do Sul Brasil
1900

“CANEVAS” DA CARTA GEOGRÁFICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL –
Organizado pela 3ª Secção do EME, impresso, colorido, escala 1:10000000,
papel canson telado, bom estado, medindo 63,5cm x 64,5cm. 06.21.2673 6

21 2673

América do Sul Brasil

1865

MAPA DO SUL DO IMPÉRIO DO BRAZIL E PAÍSES LIMITROFES – Autor
Engenheiros civis H. L. dos Santos Werneck e C. Krauss, litografia do Imperial
Instituto Artístico, monocromático, com nota explicativa, com convenções,
escala 1:1855000, papel canson telado, bom estado, medindo  59,5cm x 65cm. 06.21.2675 6

21 2675

América do Sul Brasil

1914

MAPA DE UM TRECHO DO SUL BRASIL, PARA FACILITAR AS OPERAÇÕES
CONTRA OS FANÁTICOS – Organizado pela 3ª Secção do EME, impresso,
colorido, com legenda, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado,
medindo 51cm x 47,5cm. 06.21.2680 6

21 2680

América do Sul Brasil

1854

GOLPE DE VISTA GEOLÓGICO DO BRAZIL – Organizado pelo Instituto
Geológico Imperial Austríaco, impresso, colorido, com notas explicativas, com
legendas, escala 1:15000000, papel comum, bom estado, medindo 46,5cm x
68cm. 06.21.2682 6

21 2682

América do Sul Brasil

1910

ESBOÇO DA CARTA HYPSOMÉTRICA DA REGIÃO SEMI-ÁRIDA DO BRASIL
– Autor Horace E. Williams e Roderic Crandall, impresso, colorido, com nota
explicativa, com legenda, escala 1:3000000, papel canson telado, bom estado,
medindo 44,5cm x 59cm. 06.21.2683 6

21 2683

América do Sul Brasil

1920

CARTA SINTÉTICA DA REGIÃO CENTRO OESTE DO BRASIL – Indicando a
natureza dos trabalhos sertanejos realizados pelo General Rondon, desenhado
por Mário São João Rabello em 1920, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, escala 1:5000000, papel tecido, bom estado, medindo
48,5cm x 59cm. 06.21.2684 6

21 2684
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América do Sul Brasil

S/D

CARTA DO IMPÉRIO DO BRAZIL – Organizado pelo Engenheiro Honório
Bicalho, impresso, gravado por C. L. de Carvalho, colorido, com legenda, com
tabela demonstrativa das províncias, com dados estatísticos, papel canson
telado, bom estado, medindo 52cm x 61,5cm. 06.21.2687 6

21 2687

América do Sul Brasil
S/D

CARTA MOSTRANDO OS CAMINHOS DE FERRO DO SUL DO BRAZIL –
Colorido, nanquim, tinta colorida, escala 1:4500000, papel tecido telado, bom
estado, medindo 40,5cm x 35,5cm. 06.21.2691 6

21 2691

América do Sul Brasil
1923

MAPAS PLUVIOMÉTRICOS ANUAIS (SÉRIE 1912-1922) – Organizado por C.
M. Delgado de Carvalho, impresso, colorido, com convenções, papel comum,
mau estado, medindo 65,5cm x 98,5cm. 06.21.2692 6

21 2692

América do Sul Brasil
1944

CARACTERIZAÇÃO DA FRONTEIRA BRASIL-PARAGUAI, DO MARCO
MONUMENTAL AO MARCO II/3 – Cópia heliográfica, com legenda, com seta
norte, escala 1:10000, papel comum, bom estado, medindo 65cm x 50,5cm. 06.21.2695 6

21 2695

América do Sul Brasil

1798

CARTA REDUZIDA COMPREENDENDO PARTE DA COSTA DO BRAZIL E
OCEANO MERIDIONAL – Organizado a bordo da nau Princesa da Beira,
monocromático, nanquim, ferro gálica, aquarela, com nota explicativa, com
tabela de observações sobre o vento, com rosa dos ventos, papel canson
telado, bom estado, medindo 46,5cm x 62cm. 06.21.2702 6

21 2702

América do Sul Brasil

1936

CARTA DO BRASIL, MOSTRANDO A ZONA DA FRONTEIRA ONDE FORAM
FEITOS LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS – Desenhado por Vercillo,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:10000000,
papel canson telado, bom estado, medindo 49,5cm x 50cm. 06.21.2703 6

21 2703

América do Sul Brasil

1894

MAPA DA VIAGEM DE IDA E VOLTA NOS TRÊS ESTADOS DO SUL DO
BRAZIL DO REVOLUCIONÁRIO GOMERCINDO SARAIVA E LUGAR DE SUA
MORTE – Autor Engenheiro Civil Cap José Scutari, impresso, colorido, com
notas explicativas, com convenções, escala 1:4000000, papel canson telado,
bom estado, medindo 35,5cm x 46,5cm. 06.21.2713 6

21 2713

América do Sul Brasil

1790

PLANO DA COSTA DO BRAZIL, DESDE O SEARÁ, ATHÉ A ILHA DE S. JOÃO
– Autor Jozé Patrício de Souza, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
rosa dos ventos, papel canson, restaurado, bom estado, medindo 79,5cm x
57,5cm. 06.21.2716 6

21 2716

América do Sul Brasil

1883

CARTA DO IMPÉRIO DO BRAZIL, DESTACANDO-SE AS PROVÍNCIAS DO
SUL, S. PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL, SANTA CATHARINA E PARANÁ –
Impresso, colorido, com dados estatísticos, papel canson, mau estado, medindo
47cm x 59cm. 06.21.2718 6

21 2718

América do Sul Brasil

1877

PLANTA DO FORTE DA RAINHA – Autor Antonio de Souza Coelho e Antonio
Rodrigues Montesinho em 1783, reduzido por P. T. X. de Brito em 1872,
litografia do Archivo Militar de 1877, monocromático, com rosa dos ventos,
escala 1:1000, restaurado por Antonio Grosso, em Fev/1996, bom estado,
medindo 24,5cm x 18cm. 06.21.2723 6

21 2723

América do Sul Brasil

1849

PLANTA DE RECONHECIMENTO DOS TERRENOS DESCONHECIDOS
PERCORRIDOS DESDE O ACAMPAMENTO DO CHAGÚ, ATÉ A MARGEM
ESQUERDA DO RIO PARANÁ – Autor Major L. I. Monteiro, copiado pelo Ten
Franklin Antonio Costa Ferreira em 1850, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado,
medindo 72cm x 40cm. 06.21.2421 6

21 2421

Norte Amazonas
1756

MAPA GEOGRÁFICO DO RIO DAS AMAZONAS E DO RIO NEGRO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 97cm x 44cm. 06.21.2116 6

21 2116

Nordeste Alagoas

1871

PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA CIDADE DE MACEIÓ E SEUS
ACCRÉSCIMOS – Copiada pelo Cap Antônio Vilella de Castro Tavares, no
Archivo Militar, em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel
canson, bom estado, medindo 133cm x 70cm. 04.22.158 4

22 158

Nordeste Alagoas
S/D

PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA CIDADE DE MACEIÓ E SEOS
ACRÉSCIMOS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, em
mau estado, medindo 134cm x 67cm. 04.22.159 4

22 159

Nordeste Alagoas

1875

PLANTA DA ENFERMARIA MILITAR EM MACEIÓ E PROJECTO DE
AUGMENTO DA MESMA ENFERMARIA 1875 – Levantada, projetada e
desenhada pelo Coronel Franklin Antônio da Costa Ferreira, copiada pelo Cap
Antônio Américo Pereira da Silva, no Archivo Militar em 1875, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em metros, papel canson,
restaurada, bom estado, medindo 133,5cm x 97,5cm. . 04.22.160 4

22 160

Nordeste Alagoas

1875

PLANTA DO QUARTEL MILITAR DA CIDADE DE MACEIÓ 1875 – Levantada e
desenhada pelo Cel Bibiano Sérgio Macêdo da Fontoura Costallat, colorido,
nanquim, tinta colorida, com legenda, papel canson, bom estado, medindo
90cm x 133cm. 04.22.166 4

22 166

Nordeste Pernambuco
1855

PLANTA DA CIDADE DO RECIFE E SEUS ARREBALDES – Autor Iozé
Mamede Ferreira, impresso, colorido, com convenções, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 30,5cm x 115cm. 04.22.0010 4

22 10
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Nordeste Pernambuco

1883

PLANTA DO ARSENAL DE GUERRA DE PERNAMBUCO – Copiado pelo Cap
Antonio Américo Pereira da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com convenções, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo
91,5cm x 92cm. 04.22.0011 4

22 11

Nordeste Pernambuco

1913

PLANTA DO FORTE DO BRUM E TERRENOS ADJACENTES – Autor Cap
José de Avila Garcez e Ten Joaquim Francisco Duarte, cópia heliográfica, com
legenda, com seta norte, escala 1:500, papel canson, bom estado, medindo
105,5cm x 81,5cm. 04.22.0029 4

22 29

Nordeste Pernambuco
1902

PLANTA DO LITORAL ENTRE RECIFE E GOYANNA – Colorido, nanquim,
aquarela e tinta colorida, c/ escala 1:50.000, papel tecido, bom estado,
medindo 135,5 cm x 56,5 cm 04.22.3153 4

22 3153

Nordeste Pernambuco

S/D

PLANO DO PORTO E PRAÇA DE PERNAMBUCO E SEU CONTORNO
MERIDIONAL E OCCIDENTAL – colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
sem legenda, sem nome do autor e sem data, provavelmente uma cópia, papel
canson, bom estado, medindo 82cm x 71,5 cm 04.22.0126 4

22 126

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1808

PLANO DO PORTO E PRAÇA DE PERNAMBUCO – Por José Fernandes
Portugal, Piloto que serviu na Armada Real no ano de 1808, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, copiado em 11 de julho de 1859, com escala, papel
canson, bom estado, medindo 84,5cm x 66,5cm 04.22.0127 4

22 127

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
1857

PERNAMBUCO E MACEIÓ – Impresso, monocromático, com escala, legendas
em inglês, papel canson, bom estado,  medindo 80cm x 102,5cm 04.22.0136 4

22 136
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
1867

MARANHAM TO PERNAMBUCO – Impresso, monocromático, com legenda,
com escalas, papel canson, bom estado, medindo 120cm x 71cm. 04.22.0141 4

22 141
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1912

INSPETORIA DE OBRAS CONTRA AS SECAS – MAPA DE PARTE DOS
ESTADOS DE PERNAMBUCO, PIAUHY E BAHIA – Trabalho realizado sob a
direção do Engenheiro Guilherme Lane, impresso, colorido, com convenções,
com legenda, com escala, papel canson, bom estado, medindo 74cm x 74,5cm. 04.22.0152 4

22 152

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1875

PROJECTO DE UM HOSPITAL NO PRESÍDIO DE FERNANDO DE NORONHA
– Autor C. F. de Castro Chaves, copiado pelo Ten Francisco José dos Santos
em 1876, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100, papel
canson telado, bom estado, medindo 117cm x 89cm. 04.22.2751 4

22 2751

Nordeste Pernambuco

1875

PROJECTO DE UM QUARTEL DE INFANTARIA NO PRESÍDIO DE
FERNANDO DE NORONHA – Autor C. F. de Castro Chaves, copiado pelo Cap
João Soares Neiva em 1875, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo
107,5cm x 84,5cm. 04.22.2752 4

22 2752

Nordeste Piauí 1806
MAPA DO RIO PARNAÍBA E DA COSTA – Autor Simplício Dias da Silva, monocromático,
nanquim, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 126cm x 68cm. 04.22.511 4 22 511

Nordeste Piauí
1923

MAPA GERAL DE TODO O RIO PARNAHIBA – Autor Engenheiro Gustavo Luiz Guilherme
Dodt, copiado de uma cópia da Biblioteca Nacional, em 1923, monocromático, nanquim, papel
tecido, com escala 1:500.000,  bom estado, medindo 105 cm x 88 cm. 04.22.3158 4

22 3158

Norte Amazonas
1875

RIO UATUMA – Autor Engenheiro Conde Fernand Gaston de Rocheville,
copiado por Casimiro L. Teixeira em 1920, monocromático, nanquim, com seta
norte, papel tecido, bom estado, medindo 144,5cm x 72cm. 04.22.2949 4

22 2949

Sudeste Rio de Janeiro

1809

PLANO DA LAGOA DE RODRIGO DO FREITAS – Autor Ten Cel Carlos José do Reis e Gama
e Capitão Marques Augusto Coni, copiado em 1870 pelo Capitão Capitolino P. S. da Cunha,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com nota explicativa, com seta norte,
com escala em léguas, papel canson, bom estado, medindo 84cm x 109cm. 04.22.1652 4

22 1652

Sudeste Rio de Janeiro
1941

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS (PROLONGAMENTO) – Feito pela Comissão do Plano da
Cidade, cópia heliográfica, com legenda, com nota explicativa, escala 1:1000, papel canson,
bom estado, medindo 259cm x 65cm. 04.22.2878 4

22 2878

Sudeste Rio de Janeiro

1879

PLANTA DO FORTE DO PICO – Autores Tenente Coronel Francisco Antonio Pimenta Bueno e
Major Antonio Vilella de Castro Tavares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em metros, papel canson, telado, mau estado, medindo
79cm x 82cm 04.22.3726 4

22 3726

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste São Paulo

S/D

MAPA DE PARTE DA PROVÍNCIA DE SÀO PAULO, DESDE A VILLA DE
CANANÉA ATÉ O FORTE DA BARRA DO SUL – Copiado pelo Cap. Antonio
Américo Pereira da Silva em 1878, monocromático, nanquim, aquarela, papel
canson, bom estado, medindo 36,5cm x 44,5cm. 05.22.1037 5

22 1037

Sudeste São Paulo
1906

PLANTA DO RIO TIETE – Impresso, colorido, com seta norte, escala 1:50000,
papel canson telado, dois exemplares em bom estado, medindo 92cm x 43cm. 05.22.1038 5

22 1038

Sudeste São Paulo
1913

ESTADO DE SÃO PAULO – Impresso, colorido, com legenda, com nota
explicativa, escala 1:500000, papel canson telado, bom estado, medindo 71cm
x 57,5cm. 05.22.1039 5

22 1039

Sudeste São Paulo
S/D

PLANO DO PORTO DE SANTOS – Copiado pelo Cap. Antônio Américo Pereira
da Silva em 1879, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, 
papel canson telado, bom estado, medindo 67,5cm x 47cm. 05.22.1041 5

22 1041

Sudeste São Paulo

1930

CARTA GERAL DO ESTADO DE SÃO PAULO MOSTRANDO TODOS OS
MUNICÍPIOS – Autor Engenheiro João Pedro Cardoso, impresso,
monocromático, com nota explicativa, papel comum, dividida em quatro partes
em bom estado, medindo 73cm x 68,5cm. 05.22.1042 5

22 1042

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DO FORTE DE SÃO JOÃO DA BERTIOGA – Autor Ten. Cel José
Antônio Teixeira Cabral, copiado pelo Major Francisco Vilella de Castro
Tavares em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 33,5cm x 05.22.1044 5

22 1044
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Sudeste São Paulo
S/D

FÁBRICA DE FERRO DO IPANEMA EM SÀO PAULO – Copiada na terceira
seção do EME em 1918, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 70cm x 56,5cm. 05.22.1046 5

22 1046

Sudeste São Paulo
S/D

INTINERÁRIOS DAS PRINCIPAIS ESTRADAS DA PROVINCIA – Copiado pelo
Cap. C. P. S. da Cunha em 1869, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 33cm x 39,5cm. 05.22.1047 5

22 1047

Sudeste São Paulo
1764

MAPA DO CONTINENTE DAS CAPITANIAS DO MATO GROSSO, DE GOYAS
E DE SÃO PAULO – Monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa,
papel canson telado, bom estado, medindo 66,5cm x 48cm. 05.22.1049 5

22 1049

Sudeste São Paulo

S/D

MAPA DAS CAPITANIAS DE MATO GROSSO, GOIÁS, E SÃO PAULO EM
QUE SE NOTAM OS CAMINHOS DE SÃO PAULO PARA CUIABÁ – Copiado
pelo Cap. João Pedro de Gusmão N. Mariz em 1853, colorido, nanquim,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, medindo 61cm x 52cm. 05.22.1050 5

22 1050

Sudeste São Paulo

S/D

MAPA DEMONSTRATIVO DA NOVA NAVEGAÇÃO DO RIO MOGI-GUASSU,
DESDE A FREGUESIA DO MESMO NOME ATÉ O ARRAIAL DE ANICUNZ –
Impresso, monocromático, com nota explicativa, com seta norte, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 26,5cm x 34cm. 05.22.1051 5

22 1051

Sudeste São Paulo

1886

PLANTA DO RIO PARANAPANEMA – Organizado pela Comissão Geográfica e
Geológica da Província de São Paulo, impresso, monocromático, com
coordenadas, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo
58,5cm x 40,5cm. 05.22.1052 5

22 1052

Sudeste São Paulo

S/D

CARTA COROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA E TOPOGRÁFICA DO PORTO E
VILLA DE GUARATUBA – Copiado pelo Ten. I. J. M. de Carvalho em
1849,colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos
ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 35,5cm x
50cm. 05.22.1053 5

22 1053

Sudeste São Paulo

S/D

MAPA DA VILLA E RIO DE SANTO AMARO – Copiado pelo Cap. Bibiano
Sérgio Macedo da Fontoura Costallat em 1877, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, com moldura, bom
estado, medindo 62cm x 72,5cm. 05.22.1054 5

22 1054

Sudeste São Paulo
1790

PLANTA DOS NOVOS QUARTÉIS DA LEGIÃO DE VOLUNTÁRIOS REAIS DE
SÀO PAULO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos,
papel canson telado, mau estado, medindo 48cm x 66cm.  05.22.1056 5

22 1056

Sudeste São Paulo

1790

PLANTA ICONOGRÁFICA DOS NOVOS QUARTÉIS DA LEGIÃO DE
VOLUNTÁRIOS REAIS DE SÃO PAULO Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo
47,5cm x 62,5cm. 05.22.1057 5

22 1057

Sudeste São Paulo

1790

PROSPECTO DOS QUARTÉIS NOVOS DA LEGIÃO DE VOLUNTÁRIOS
REAIS DE SÃO PAULO – Autor João da Costa Ferreira, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo
91,5cm x 24cm.  05.22.1058 5

22 1058

Sudeste São Paulo

1876

ESBOÇO DE PLANO PARA A CONSTRUÇÃO DE QUATRO CÉLULAS PARA
PRISOES SOLITÁRIAS NO QUARTEL DE 1ª LINHA NA CAPITAL DA
PROVÍNCIA DE SÃO PAULO – Autor Major Henrique Luiz de Azevedo
Marques, copiado pelo Major Antonio Vilella de Castro Tavares, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em metros, papel canson telado, bom
estado, medindo 36,5cm x 69cm. 05.22.1059 5

22 1059

Sudeste São Paulo
1801

PLANTA DO COLÉGIO JESUÍTICO E QUARTEL MILITAR NA VILLA DE
SANTOS NO ANNO DE 1801 – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 55 cm x 44 cm. 05.22.1100 5

22 1100

Sudeste São Paulo

1798

PLANO DA VILLA DE SANTOS NO BRASIL – Autor Cap. José Corrêa Rangel
de Bulhoens, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, telado, com moldura, bom
estado, medindo  57 cm x 46,5 cm. 05.22.1101 5

22 1101

América do Sul Brasil

1862

CARTA QUE DEMONSTRA A COSTA QUE CORRE DAS AMAZONAS ATÉ
CAYENA DOS DOMÍNIOS DE FRANÇA, COM DESTAQUE PARA A
FORTALEZA DO OYAPOCK – Autor João Baptista Martel, copiada por Miguel
Vieira Ferreira em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
56cm x 40cm. 06.22.2725 6

22 2725

América do Sul Brasil
S/D

FORTE DE BRAGANÇA – Monocromático, nanquim, aquarela, com legenda,
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 34,5cm x 25,5cm. 06.22.2726 6

22 2726

América do Sul Brasil

S/D

8ª REGIÃO MILITAR – Relatório apresentado ao Sr Diretor de Saúde pelo
Major Médico Dr Francisco Rodrigues de Oliveira, Chefe do Serviço de Saúde
da 8ª Região Militar, impresso, colorido, escala 1:5000000, papel comum, bom
estado, medindo 83cm x 49cm. 06.22.2727 6

22 2727

América do Sul Brasil
1957

ROTEIRO DA FEB NA CAMPANHA DA ITÁLIA – 3ª EDIÇÃO – Desenhado por
Alberto Lima, impresso, colorido, com diversos dados estatísticos relativos a
Campanha, papel comum, bom estado, medindo 60cm x 69,5cm. 06.22.2728 6

22 2728

Página 86 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

América do Sul Brasil
1984

MAPA INDICE Nº 15 DA DIRETORIA DO SERVIÇO GEOGRÁFICO – Impresso,
colorido, com convenções, com calendário do ano de 1984, escalas de 1:50000
e 1:100000, papel canson, bom estado, medindo 44cm x 50,5cm. 06.22.2731 6

22 2731

América do Sul Brasil

S/D

CARTA PARA SERVIR A NAVEGAÇÃO AÉREA ENTRE SÃO PAULO CAPITAL
E JARAGUÁ NO ESTADO DE GOIAZ – Organizada na 2ª Sub Secção da 5ª
Secção do EME, desenhada por B. Fortes e copiada por Oswaldo Storni no
Gabinete Fotográfico do EME, impresso, colorido, com legenda, com diagrama
de orientação, escala 1:1000000, papel comum, dividido em duas partes, bom
estado, medindo 35cm x 70,5cm.    06.22.2732 6

22 2732

América do Sul Brasil

1919

CARTA DA VIAÇÃO FERREA DO BRASIL – Organizada sob a direção do
Engenheiro Chefe Ernesto A. Lassance Cunha, impresso, monocromático, com
nota explicativa, com convenções, escala 1:6000000, papel canson telado, bom
estado, medindo 76cm x 82,5cm. 06.22.2736 6

22 2736

América do Sul Brasil
1934

CARTA DAS VIAS DE COMUNICAÇÕES DE MAIOR IMPORTÂNCIA MILITAR
– Impresso, colorido, com convenções, escala 1:8000000, papel comum, bom
estado, medindo 63,5cm x 61cm. 06.22.2737 6

22 2737

América do Sul Brasil

1881

PLANO POLÍTICO-ECONÔMICO DE UMA REDE DE ESTRADAS DE FERRO
PARA A PARTE SUL DO BRAZIL – Autor Engenheiro Sebastião Antonio
Rodrigues Braga, impresso, colorido, com convenções, papel canson telado,
bom estado, medindo 72,5cm x 58,5cm. 06.22.2738 6

22 2738

América do Sul Brasil

1861

PLANTA DO RIO MOMPITUBA E SEUS TRIBUTÁRIOS – Autor Tenente da
Armada José Nolasco da Fontoura Pereira da Cunha, copiado por Storni na 3ª
Secção do EME em 1915, monocromático, nanquim, com seta norte, escala em
palmos, papel tecido telado, bom estado, medindo 57cm x 40,5cm. 06.22.2739 6

22 2739

América do Sul Brasil

1754

MAPA GEOGRÁFICO DOS RIOS POR ONDE NAVEGOU FRANCISCO
XAVIER DE MENDONÇA FURTADO, SAINDO DA CIDADE DO PARÁ PARA O
ARRAIAL DO RIO NEGRO, NO DIA DOIS DE OUTUBRO DE 1754, COM A
EXATA DELINEAÇÃO DA MAIOR PARTE DO RIO DAS AMAZONAS E RIO
NEGRO – Organizado sob a direção do Sargento Mor Sebastião José,
delineado pelo Cap João André Schwebel, impresso, monocromático, com nota
explicativa, escala em léguas, papel canson, dividido em quatro partes, bom
estado, medindo 49,5cm x 34cm. 06.22.2740 6

22 2740

América do Sul Brasil

S/D

REDE RADIO-TELEGRÁPHICA DO SERVIÇO RÁDIO DO EXÉRCITO – Autor
Cap Antonio Caetano da Silva Lima, impresso, colorido, com legenda, com
quadro de distâncias, papel canson telado, bom estado, medindo 59,5cm x
51cm. 06.22.2741 6

22 2741

América do Sul Brasil
S/D

ESBOÇO CARTOGRÁPHICO DO BRASIL MILITAR – Autor Major F. de Paula
Cidade, impresso, colorido, com legenda, papel comum, bom estado, medindo
41cm x 38cm. 06.22.2742 6

22 2742

América do Sul Brasil
S/D

BRASIL – REGIÕES MILITARES – Monocromático, nanquim, papel tecido, bom
estado, medindo 66,5cm x 64,5cm. 06.22.2743 6

22 2743

América do Sul Brasil
1917

E.F.C.B. – SCHEMA GERAL DAS LINHAS EM TRÁFEGO E EM
CONSTRUÇÃO – Impresso, colorido, com legenda, papel canson telado, bom
estado, medindo 44,5cm x 62cm. 06.22.2745 6

22 2745

América do Sul Brasil

S/D

CARTA GERAL DO BRAZIL – 7ª TURMA, PLANTA DO LEVANTAMENTO
EXPEDITO DA FRONTEIRA ENTRE OS ARROIOS PONCHE VERDE E
CANDIOTA – Desenhado pelo Ten José Duarte, colorido, nanquim, lápis de
cor, com tabela de coordenadas, escala 1:250000, papel canson telado, bom
estado, medindo 64cm x 66cm. 06.22.2746 6

22 2746

América do Sul Brasil
S/D

SCHEMA DAS COMUNICAÇÕES TELEGRAPHICAS DO BRAZIL – Impresso,
colorido, com convenções, papel canson telado, bom estado, medindo 59cm x
75cm. 06.22.2819 6

22 2819

América do Sul Brasil
1898

MAPA DOS LIMITES DO BRAZIL COM A GUYANA INGLEZA – Organizado por
Ernesto Mattoso, impresso, colorido, com notas explicativas, papel comum, bom
estado, medindo 48,5cm x 69cm 06.22.2820 6

22 2820

América do Sul Brasil

S/D

PLANTA COROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA E TOPOGRÁFICA DAS BARRAS
DA VILLA DE IGUAPE – Copiado pelo Ten Izaltino José Mendonça de Carvalho 
em 1849, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa
dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 33cm 
x 50cm. 06.22.2828 6

22 2828

América do Sul Brasil

S/D

CONFIGURAÇÃO DO ISTHIMO QUE FORMAM OS RIOS ALEGRE E
AGUAPEHY – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 59,5cm x 58cm. 06.22.2838 6

22 2838

América do Sul Brasil

1772

PORÇÃO DA AMÉRICA MERIDIONAL QUE MANIFESTA A VIAGEM DA
CIDADE DO RIO DE JANEIRO PARA A VILLA BELLA DA SANTÍSSIMA
TRINDADE, DO GOVERNADOR LUIZ DE ALBUQUERQUE DE MELLO
PEREIRA E CACERES – Copiado por Nuno Pinheiro de Campos Nunes em
1858, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
legenda, papel canson telado, mau estado, medindo 87,5cm x 45cm. 06.22.2839 6

22 2839
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América do Sul Brasil

1872

PLANTA DA ILHA DA TRINDADE – Autor Antonio de Souza Coelho e Antonio
Rodrigues Montezinho em 1783, reduzida por P. T. X. de Brito em 1872,
litografia de 1877, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, escala
1:20000, papel canson, bom estado, medindo  32cm x 23cm. 06.22.2753 6

22 2753

América do Sul Brasil

1783

MAPA COROGRÁFICO DA ILHA DA TRINDADE - Autor Antonio de Souza
Coelho e Antonio Rodrigues Montezinho, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças,
restaurado por Antonio Grosso, em outubro de 1995, bom estado, medindo
85cm x 31,5cm. 06.22.2754 6

22 2754

América do Sul Brasil

1783

PROSPECTOS DA ILHA DA TRINDADE TIRADOS POR DIFERENTES LADOS
– Autor Ten Agostinho José Marques Rosa e José de Mello Brayner, litografia
do Archivo Militar, monocromático, papel canson, bom estado, medindo 32cm x
23cm. 06.22.2755 6

22 2755

América do Sul Brasil

1940

CARTA EXPLICATIVA DOS TRABALHOS CARTOGRÁFICOS DA COMISSÃO
RONDON E DA INSPEÇÃO DE FRONTEIRAS – Organizado pelo Cel
Francisco Jaguaribe Gomes de Mattos, impresso, colorido, com nota
explicativa, com legenda, escala 1:5000000, papel canson, duas cartas em mau
estado, medindo 100cm x 94cm.   (mau estado)03.07.2733(restaurado)3

23 2733

Sul Santa Catarina

S/D

5º DISTRITO DE ARTILHARIA DE COSTA – Organizado segundo a do
Almirantado Inglês, levantada por Mouchez, colorido, nanquim, tinta colorida,
com legenda, com notas explicativas, com seta norte, papel canson telado, mau
estado, medindo 104,5cm x 132cm. 03.23.1779 3

23 1779

América do Sul Paraguai

1861

CARTE DE LA PARTE MERIDIONALE DE LA REPUBLIQUE DU PARAGUAY –
Baseado nos trabalhos de M. E. Mouchez de 1857 a 1859, impresso,
monocromático, com nota explicativa, escala em léguas, papel canson
envernizado telado, bom estado, medindo 84,5cm x 115cm. 04.23.2560 4

23 2560

América do Sul Paraguai

1869

ESBOÇO DA ESTRADA PERCORRIDA PELAS FORÇAS EXPEDICIONÁRIAS
AO MANDO DO CORONEL FIDÉLIS DO DIA 27 DE OUTUBRO A 06 DE
NOVEMBRO DE 1869 – Autor Ten Lassance, monocromático, nanquim, com
seta norte, escala 1:50000, papel tecido, bom estado, medindo 89cm x 105cm. 04.23.2561 4

23 2561

América do Sul Paraguai
S/D

PLANTA DA ILHA DA REDENÇÃO, DE ITAPIRÚ, DO PASSO DA PÁTRIA E
DAS PROXIMIDADES DO ESTERO BELLACO – Monocromático, lápis,
nanquim, papel canson telado, bom estado, medindo 117,5cm x 64,5cm. 04.23.2564 4

23 2564

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DE ANGOSTURA, LINHA PIKYSYRY E LOMAS
VALENTINAS – Copiado pelo Ten Arthur Pereira de Oliveira Durão em 1882,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda,
com seta norte, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo
110cm x 91,5cm. 04.23.2570 4

23 2570

América do Sul Uruguai
1846

CÓPIA DA CARTA TOPOGRÁFICA DO ESTADO DO URUGUAY – Autor Cel
José Maria Reyes, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel
canson, bom estado, medindo 80,5cm x 101cm. 04.23.2454 4

23 2454

América do Sul Uruguai
S/D

REPÚBLICA DEL URUGUAY – Autor Geógrafo L. Robelin, impresso, colorido,
com tabelas, escala 1:617000, papel canson envernizado telado, bom estado,
medindo  94,5cm x 111cm. 04.23.2455 4

23 2455

América do Sul Uruguai

1850

RECONHECIMENTO DO RIO URUGUAY, DESDE O QUARAHIM, ATÉ SÃO
BORJA E DO RIO IBICUY, DESDE A FOZ ATÉ O ARROIO PIRAJÚ – Autor
Capitão Tenente da Armada Francisco Luiz da Gama Rosa, copiado pelo Cap
Antonio Américo Pereira da Silva em 1874, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo  120,5cm x 63cm. 04.23.2459 4

23 2459

América do Sul Uruguai

1771

PLANO DE UM SEGUNDO PROJECTO PARA ASSEGURAR PELA PARTE DA
TERRA A PRAÇA DE S. FELIPE DE MONTEVIDEO – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com notas explicativas, com legenda, com rosa dos ventos,
escala em varas, papel canson telado, mau estado, medindo 127cm x 74cm. 04.23.2476 4

23 2476

América do Sul Uruguai

1820

PLANO DA CIDADE DE MONTEVIDEO – Autor Ten Jozé Cavallo, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com tabela dos
proprietários, escalas em braças e varas, papel canson telado, bom estado,
medindo 144cm x 71cm. 04.23.2496 4

23 2496

Nordeste Alagoas
1921

CACHOEIRA DE PAULO AFFONSO – Organizado sob a direção do
Engenheiro Chefe Jorge Werneck, impresso, colorido, com escala, papel
comum, mau estado, medindo 76cm x 98cm. 04.23.189 4

23 189
CEDIDO PELA 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Norte Amazonas
S/D

RIO MADEIRA – Colorido, nanquim ,tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel canson telado, dividido em duas partes, bom estado, medindo
116cm x 59cm e 143cm x 59cm respectivamente.  04.23.2960 4

23 2960

Norte Pará

1897

CARTA DA COSTA DO ESTADO DO PARÁ ENTRE BELÉM E SALINAS –
Autor Capitão Tenente Manoel Joaquim Nobrega da Vasconcellos,
monocromático, nanquim, com nota explicativa, papel tecido, bom estado,
medindo 118cm x 82cm. 04.23.2259 4

23 2259

Sudeste Rio de Janeiro
1893

ESBOÇO DE DEFESA DA CAPITAL FEDERAL – Monocromático, nanquim, tinta colorida,
aquarela, seta norte, papel tecido, bom estado, restaurado por Elisabeth do V. S. Soares, em
Fev 2002, medindo 111cm x 78,5cm. 04.23.608 4

23 608
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Sudeste Rio de Janeiro

1859

PLANTA TOPOGRÁFICA DA ESTRADA DE FERRO DE DOM PEDRO SEGUNDO DE BELEM
ATÉ OS MENDES – Autor Engenheiro A . Ellison, monocromático, tinta colorida, com notas
explicativas, com rosa dos ventos, escalas em pés e léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 182cm x 99cm. 04.23.1662 4

23 1662

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

HOSPITAL MILITAR DIVISIONÁRIO – 3ª R.M. – PORTO ALEGRE – Monocromático, lápis
preto, papel vegetal, bom estado, medindo135 cm x 86 cm. 04.23.1469 4

23 1469

Sul
Rio Grande do
Sul

1882

COMPREHENDIDOS ENTRE O RIO TURVO E O ARROIO DO HERVAL GRANDE –
desenhada pelo Cap. Francisco Alberto Guillon, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta Norte, legenda, escala de 1:20.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 95 cm x
98 cm 04.23.1484 4

23 1484

Sul
Rio Grande do
Sul

1900

PLANTA DO CAMPO NACIONAL DENOMINADO “RINCÃO DE S. GABRIEL” SITO NO
MUNICIPIO DE S. BORJA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – Feito pelo Cap. Fernando
Setembrino de Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:25.ooo, seta
Norte, legenda, papel tecido, mau estado, medindo 71 cm x 75 cm 04.23.1486 4

23 1486

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

QUARTEL DE URUGUAYANA – colorido, nanquim, aquarela, com escala, papel tecido, bom
estado, medindo 141 cm x 55 cm 04.23.1506 4

23 1506

Sul
Rio Grande do
Sul 1878

ESCOLA MILITAR DA PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL – PROJECTO DE EDIFICIO NA FRENTE DA CHACARA DA ESCOLA M
AR

. DA PROVINCIA

PARA ACCRESSIMO DA MESMA ESCOLA – Desenhada por J. L. de Andr
e

Vasconcellos, e copiada pelo Major Antonio de Sena Madureira, colorido,

nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:100, papel canson, telado, mau estado, medindo 82 cm x 87,5 cm 04.23.1517 4
23 1517

Sudeste São Paulo

1849

PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE PARANAGUÁ, FORTALEZA ITAPEMA,
FORTE DA TRINCHEIRA DA BARRA GRANDE DE SANTOS, FORTE SÃO
LUIS DA BARRA DA BERTIOGA, E PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE
SANTOS – Autor Ten. I. José Mendonça de Carvalho, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta Norte, escala em palmos, papel
canson, bom estado, medindo 31,5 cm x 47,5 cm. 05.23.1074 5

23 1074

Sudeste São Paulo

1867

ITINERÁRIOS DA IDA E VOLTA NA VIAGEM DO VISCONDE DE SÃO
VICENTE DE SÃO PAULO A CUIABÁ – Copiado pelo Cap. Luiz Pedro Lecor,
em 1867, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com legenda, com
seta Norte, escala em léguas, papel tecido, colado em cartão, bom estado
medindo 47,5 cm x 43,5 cm. 05.23.1075 5

23 1075

Sudeste São Paulo
1870

SANTOS HARBOUR – Impresso em Londres pelo Almirantado britânico,
monocromático, com nota explicativa, com diagrama de orientação, escala em
milhas marítimas,  papel canson, bom estado, medindo 50 cm x 67 cm. 05.23.1076 5

23 1076

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE PARANAGUÁ, FORTALEZA ITAPEMA,
FORTE DA TRINCHEIRA DA BARRA GRANDE DE SANTOS, FORTE SÃO
LUIS DA BARRA DA BERTIOGA, E PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE
SANTOS – Colorida, nanquim., tinta colorida, aquarela, com legenda, com
seta Norte, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 31,5 cm x
47 cm. 05.23.1077 5

23 1077

Sudeste São Paulo

1897

PROJECTO DE DEFEZA DO PORTO DE SANTOS – ILHA DAS PALMAS –
Autor Cap. E. A. de Oliveira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta Norte, escala de 1:400, papel canson, bom estado, medindo 39,5 cm x
60,5 cm. 05.23.1078 5

23 1078

Sudeste São Paulo

S/D

CARTA COROGRÁFICA QUE MOSTRA A CONFIGURAÇÃO DA COSTA
DESDE A PONTA DO ARASSA ATE A EXTERNA DA CAPITANIA DE SÃO
PAULO - colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos,
escala em braças, papel canson, mau estado, medindo 50 cm x 35 cm. 05.23.1079 5

23 1079

Sudeste São Paulo

1849

PLANTA COROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA E TOPOGRÁFICA DAS BARRAS
DA VILLA DE IGUAPE – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa
dos ventos, com legenda, escala em braças, papel canson, mau estado,
medindo 33 cm x 53 cm. 05.23.1080 5

23 1080

Sudeste São Paulo

1876

PERFIL BATHYMÉTRICO DA GRANDE LAGE DOS OUTEIRINHOS, NO
CANAL DA ENTRADA DO PORTO DE SANTOS - Autor Barão de Teffé,
impresso, colorido, com observações, com direção da vasante, papel canson,
bom estado, medindo 53cm x 35cm. 05.23.1081 5

23 1081

Sudeste São Paulo

1849

PLANTA COROGRÁFICA E HIODROGRÁFICA DO PORTO DA VILLA DE
SANTOS E IGUALMENTE AS PLANTAS TOPOGRÁFICAS DAS
FORTIFICAÇÕES PERTENCENTES AO MESMO PORTO – Copiado pelo Ten.
Izautino José Mendonça de Carvalho, colorido, nanquim ,tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, com legenda, escala em braças, papel canson,
bom estado, medindo 34 cm x  51 cm. 05.23.1083 5

23 1083

Sudeste São Paulo

1897

PROJECTO DEFEZA DO PORTO DE SANTOS – FORTE DE SANTO AMARO
– Autor Cap. Érico Augusto de Oliveira, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com notas explicativas, com legenda, papel canson, bom estado,
medindo 47,5 cm x 58,5 cm. 05.23.1086 5

23 1086

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DA FORTALEZA DA BARRA GRANDE DA VILLA DE SANTOS –
Autor Ten. Cel. José Antonio Teixeira Cabral, colorido, nanquim tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 46 cm x 36 cm. 05.23.1087 5

23 1087

Sudeste São Paulo

1898

PLANTA DA FORTALEZA DE SÃO LUIZ DA BERTIOGA – Autor Engenheiro
José Antonio Teixeira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 43 cm x 33,5
cm. 05.23.1089 5

23 1089
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Sudeste São Paulo

1871

PLANTA DO FORTE DE SÃO JOÃO DA BERTIOGA – Autor Ten. Cel. José
Antonio Teixeira Cabral, copiado pelo 2º Sgt. Bogado em 1963,
monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel
vegetal, bom estado, medindo 34 cm x  54 cm. 05.23.1090 5

23 1090

Sudeste São Paulo

1896

FORTE DA BERTIOGA – Autor Ten. Thomaz Gouvêa de Almeida, copiado por
Alvaro Miranda Filho, em 1940, monocromático, nanquim, com nota explicativa,
com seta Norte, escala de 1:100, papel vegetal, bom estado, medindo 70 cm x
76,5 cm. 05.23.1091 5

23 1091

Sudeste São Paulo

S/D

PLATA DA FORTALEZA DA PONTA DAS CASAS DE ALVENARIA – Autor
Ten. Cel. José Antonio Teixeira Cabral, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel
canson, mau estado, medindo 87 cm x 35,5 cm. 05.23.1092 5

23 1092

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DO FORTE DA ITAPEMA – Autor Ten. Cel. José Antonio Teixeira
Cabral, copiado pelo Major João Nepomuceno de Medeiros Mallet, em 1871,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo 37 cm x 49 cm. 05.23.1094 5

23 1094

Sudeste São Paulo

1896

ANTIGO FORTE DE ITAPEMA – Autor Cap. Érico Augusto de Oliveira e Ten.
José Fernandes Leite de Castro, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com escala de 1:1.000, papel canson, bom estado, medindo 49 cm
x 71,5 cm. 05.23.1095 5

23 1095

Sudeste São Paulo
1871

PLANTA DO FORTE DA ITAPEMA - Autor Ten. Cel. José Antonio Teixeira
Cabral, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos,
escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 35 cm x 47 cm. 05.23.1096 5

23 1096

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA DO FORTE DA VILLA DE SANTOS – Autor Ten. Cel. José Antonio
Teixeira Cabral, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, com legenda, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo
35,5 cm x 47 cm. 05.23.1097 5

23 1097

Sudeste São Paulo

1843

PLANTA DO TERRENO DA FÁBRICA DE FERRO DE IPANEMA E
TERRENOS QUE O CIRCUNDAM DE QUE O ESTABELECIMENTO ESTA DE
POSSE – Autor Ten. A. Pinto, monocromático, nanquim, com nota explicativa,
com seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 35,5 cm x 29 cm 05.23.1098 5

23 1098

Sudeste São Paulo
S/D

MAPA TOPOGRÁFICO DA REAL FÁBRICA DE FERRO DO IPANEMA – Autor
Ten. Rufino José Felizardo, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos,
com legenda, escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo, 65 cm x 05.23.1099 5

23 1099

América do Sul Brasil

S/D

MAPA DEMONSTRATIVO COM A ROTA DOS PRINCIPAIS BOTÂNICOS DA
FLORA BRASILEIRA – Organizado por Philipp Von Luetzelburg, impresso,
colorido, com nota explicativa, com convenções, escala 1:6000000, papel
comum, bom estado, medindo 74cm x 83,5cm. 06.23.3012 6

23 3012

América do Sul Brasil
1903

RÉSEAU STRATÉGIQUE ET INTERNATIONAL DU BRÉSIL – Impresso,
colorido, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala
1:2000000, papel canson, bom estado, medindo 64,5cm x 40cm. 06.23.3013 6

23 3013

América do Sul Brasil

1895

MAPA DE LOS CURSOS INFERIORES DE LOS RIOS AQUIRY E ANTEMARY
– Autor C. Satchell, copiado na 3ª Secção do EME por Rodolpho Xavier em
1907, monocromático, nanquim, escala em milhas, papel canson telado, mau
estado, medindo 59cm x 53cm. 06.23.3014 6

23 3014

América do Sul Brasil
S/D

CROQUIS DA ZONA DE FRONTEIRA DO BRASIL COM URUGUAY,
PARAGUAY, ARGENTINA E BOLÍVIA – Cópia heliográfica, papel canson, bom
estado, medindo 70,5cm x 66,5cm. 06.23.3016 6

23 3016

América do Sul Brasil

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DA FRONTEIRA DO IMPÉRIO DO BRAZIL COM A
REPÚBLICA DA VENEZUELA – Reduzida da carta geral e organizada sob a
direção do Ten Cel Barão de Parima, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com convenções, escala 1:200000, papel canson telado, bom
estado, medindo 90cm x 61cm. 06.23.3017 6

23 3017

América do Sul Brasil

1875

PLANTA TOPO-HIDROGRÁPHICA DA BAHIA DE CACERES – Organizada
pela Comissão Demarcadora dos limites entre o Brasil e a Bolívia, impresso,
colorido, com nota explicativa, com seta norte, 1:50.000, papel canson telado,
mau estado, medindo 83,5cm x 64cm. 06.23.3019 6

23 3019

América do Sul Brasil

1852/60

CARTA GERAL DA FRONTEIRA DO IMPÉRIO DO BRAZIL COM O ESTADO
ORIENTAL DO URUGUAY – Levantada pela Comissão de Limites sob a
direção do Marechal de Exército Barão de Caçapava e do Brigadeiro P. A.
Bellegarde, impresso, monocromático, escala 1:360000, papel canson telado,
mau estado (faltando uma parte), medindo 83,5cm x 69,5cm. 06.23.3020 6

23 3020

América do Sul Brasil

1875

CARTA GEOGRÁFICA DA PARTE DA FRONTEIRA DO BRAZIL COM A
BOLÍVIA COMPREENDIDO ENTRE A LAGOA DE CACERES E A SERRA DE
SANTA BÁRBARA OU DAS SALEIRAS – Organizada sob a direção do Cel
Barão de Maracajú, copiado pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva em
1881, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
convenções, com tabela, escala 1:200000, papel canson telado, bom estado,
medindo 50,5cm x 72cm. 06.23.3023 6

23 3023
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América do Sul Brasil

1928

COMISION MIXTA DE LIMITES Y CARACTERISACION DE LA FRONTERA
URUGUAY-BRASIL – Impresso, monocromático, com nota explicativa, com seta
norte, escala de 1:1000 e 1:5000, papel canson, bom estado, medindo 64,5cm
x 84,5cm. 06.23.3024 6

23 3024

América do Sul Brasil

1843

CARTA GEOGRÁFICA DOS TERRENOS CONTESTADOS ENTRE O IMPÉRIO
DO BRAZIL E GUIANA INGLEZA – Organizada sob a direção do Ten Cel
Frederico Carneiro de Campos, desenhado por Erasmo Grone e Martiniano A.
da Motta, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
escala em milhas e léguas, papel tecido, bom estado, medindo 82,5cm x
71,5cm. 06.23.3025 6

23 3025

América do Sul Brasil

1917

CLUB DE ENGENHARIA – CARTA GEOGRÁFICA DO BRASIL – Com locação
dos fortes e das regiões onde operam os Oficiais de Engenharia, impresso,
colorido, com nota explicativa, escala 1:10000000, papel canson telado, bom
estado, medindo 65,5cm x 56cm. 06.23.3027 6

23 3027

América do Sul Brasil

S/D

MAPA DO PLANO E PERFIL DO FORTE QUE FICA PARA A PARTE SUL DA
ILHA DA TRINDADE, O QUAL FOI ERIGIDO PELOS INGLEZES PARA A
DEFESA DA PRAIA E PORTO NAQUELA PARTE DA DITA ILHA – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala
em braças, papel canson, restaurado, bom estado, medindo 62,5cm x 40cm. 06.23.2757 6

23 2757

América do Sul Brasil

S/D

PERFIS DAS ILHAS DE MARTIN VAZ E DA TRINDADE, SEGUNDO
DALRIMPLE E CARTA HIDROGRAPHICA EXTRAÍDA DO ATLÁS DA VIAGEM
DE LAPEROUSE EM 1785/88 – Impresso, monocromático, papel canson, bom
estado, medindo 32cm x 18cm. 06.23.2758 6

23 2758

América do Sul Brasil
1845

PLANO DA ILHA DOS RATOS – Autor Luiz Antonio da Silva Beltrão, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 61cm x 46cm. 06.23.2763 6

23 2763

América do Sul Brasil

1783

MAPA COROGRÁFICO DA ILHA DA TRINDADE – Autor Ten Antonio
Rodrigues Montesinho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, restaurado por Antonio
Grosso, em fevereiro de 1996, bom estado, medindo 67cm x 46,5cm. 06.23.2766 6

23 2766

América do Sul Brasil

1895

MAPA DO PLANO DO FORTE QUE FICA PARA A PARTE DO SUL DA ILHA
DA TRINDADE O QUAL FOI EREGIDO PELOS INGLEZES PARA A DEFESA
DA PRAIA E PORTO DO MAR NAQUELA PARTE DA ILHA – Reprodução da
cópia feita no Archivo Público, de 1885, em 1895 na Repartição da Carta
Marítima, assinada pelo Capitão Tenente José Martins de Toledo,
monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala
em braças, papel tecido telado, bom estado, medindo  53cm x 47,5cm. 06.23.2769 6

23 2769

América do Sul Brasil
S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTO ANTONIO NA ILHA DOS RATOS –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 35cm x 25cm. 06.23.2771 6

23 2771

América do Sul Brasil

1827

CARTA HIDROGRÁPHICA DO PORTO DE CANANEA – Copiado pelo Major
Antonio Pedro Lecor em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 47cm
x 32cm. 06.23.2774 6

23 2774

América do Sul Brasil
1858

CARTA REDUZIDA DAS ROCAS – Autor Tenente da Armada M. A. Vital de
Oliveira, impresso, monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 69cm x 48cm. 06.23.2777 6

23 2777

América do Sul Brasil
1856

PLANO DAS ROCAS – Autor Ten J. E. Parish, Comandante do vapor SMB
Sharpshooter, impresso, monocromático, com notas explicativas, papel canson
telado, bom estado, medindo 73cm x 48cm. 06.23.2778 6

23 2778

América do Sul Brasil

1898

FERNANDO DE NORONHA, ATOL DAS ROCAS E ST PAUL ROCKS -
Impresso, publicado pelo Hidrographic Offices da Marinha Americana,
monocromático, com notas explicativas, com diagramas de orientação, escala
em milhas náuticas, papel canson, bom estado, medindo 71cm x 77cm.  06.23.2779 6

23 2779

América do Sul Paraguai
S/D

PLANTA DO ACMPAMENTO DO EXÉRCITO BRASILEIRO EM PARE-CUÊ –
Autor Maj Sepulvida, colorido, lápis, tinta colorida, aquarela, papel canson
telado, bom estado, medindo 96,5cm x 99cm. 04.24.2503 4

24 2503

América do Sul Paraguai

1869

PLANTA DA MARCHA E OPERAÇÒES DO EXÉRCITO BRASILEIRO
DURANTE O MÊS DE DEZEMBRO DE 1868 – Levantada por oficiais da
Comissão de Engenheiros, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com convenções, com seta norte, escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 71,5cm x 138cm.      04.24.2515 4

24 2515

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DO TERRITÓRIO PARAGUAYO – TEATRO DE OPERAÇÕES DE
GUERRA DESDE A PASSAGEM DO 2º CORPO PARA O CHACO ATÉ A
RENDIÇÃO DE ANGOSTURA – Organizado pelo Ten Emílio Carlos Jourdan,
sobre um trabalho realizado pela Comissão de Engenheiros, impresso,
monocromático, com notas explicativas, com observações, escala 1:50000,
papel canson telado, bom estado, medindo 73,5cm x 110cm. 04.24.2546 4

24 2546
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América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DO TERRITÓRIO PARAGUAYO – TEATRO DAS OPERAÇÕES DA
GUERRA, DESDE A PASSAGEM DO PARANÁ ATÉ A RENDIÇÃO DAS
FORÇAS DE HUMAITÁ EM 05 DE AGOSTO DE 1868 – Organizado pelo Ten
Emílio Carlos Jourdan, sobre um trabalho realizado pela Comissão de
Engenheiros, impresso, monocromático, com notas explicativas, com legendas,
escalas em metros e braças, papel canson, bom estado, medindo 73cm x
108cm. 04.24.2552 4

24 2552

América do Sul Paraguai
S/D

MAPA DA REPÚBLICA DO PARAGUAY – Impresso, colorido, com quadro
demonstrativo dos principais combates e batalhas, papel canson telado, bom
estado, medindo 73cm x 79,5cm. 04.24.2603 4

24 2603

Nordeste Bahia
1928

PLANTA DO FORTE DO BARBALHO – Cópia do Sgt. João Bandeira do Acre,
monocromático, nanquim, com escala, papel vegetal, mau estado, medindo 81
cm x 80 cm 04.24.198 4

24 198

Nordeste Bahia

1875

PLANO DO CANHÃO RAMADO 9 POLEGADAS DE CALIBRE DE 250
SISTEMA ARMSTRONG MONTADO NO FORTE DE S. PAULO NA BAHIA –
Feito em Julho de 1875 pelo Cap. Ten. Pedro Benjamin de Cerqueira Lima,
colorido, nanquim, aquarela, com escalas, papel canson, medindo 107 cm x 68
cm 04.24.221 4

24 221

Nordeste Bahia

1779

PLANTA ICONOGRÁFICA DA CIDADE DE SAN SALVADOR, NA BAHIA DE
TODOS OS SANTOS (06 PARTES) – Colorido, nanquim, aquarela, com
legenda, escala, papel canson, colado sobre cartão, bom estado, medindo 130
cm x 220 cm 04.24.239 4

24 239

Nordeste Bahia

S/D

PROJETO DE UM QUARTEL PARA REGIMENTO DE INFANTARIA NA
CIDADE DE SÃO SALVADOR – Organizado pelo Cap. Eng. Manuel Araripe de
Farias, monocromático, nanquim, com escala, papel tecido, oleoso,
transparente, bom estado, medindo 138 cm x 40,5 cm 04.24.250 4

24 250

Nordeste Bahia
1869

CARTA DO RECÔNCAVO MARÍTIMO DA BAHIA – Copiado pelo Cap.
Capitolino P. S. da Cunha, colorido, nanquim, aquarela, papel canson, telado,
bom estado, medindo 108 cm x 75,5 cm 04.24.259 4

24 259

Nordeste Bahia
1785

GEOGRAFIA TOPOGRÁFICA DE SÃO SALVADOR – Feito pelo Cap. José Giz
Galeão, desenhado pelo Sgt. Joaquim da Silva, colorido, nanquim, aquarela,
com legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 121 cm x  64 cm  04.24.263 4

24 263

Nordeste Bahia
1917

PLANTA DOS ESTUDOS DEFINITIVOS DA SEGUNDA SECÇÃO DE
ALCOBAÇA – PRAIA DA RAINHA – Copia heliográfica, com escala, bom
estado,  medindo 121 cm x 54,5 cm 04.24.278 4

24 278

Nordeste Bahia

1861

COMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO MUCURY E JEQUITINHONHA –
INTERESSSES MATERIAIS DAS COMARCAS DO SUL DA BAHIA – MAPPA
GERAL DAS COMARCAS DE CARAVELLAS E PORTO SEGURO –
COMPREENDEDO A PORÇÃO DO TERRITÓRIO DA PROVÍNCIA DE MINAS
GERAES BANHADAS PELOS RIOS MUCURY E JEQUITINHONHA ATÉ ONDE
CHEGA A SUA NAVEGABILIDADE – Feito pelo Cap. L. V. Pederneiras (...),
colorido, nanquim, aquarela, com escala, papel tecido, fino, transparente,
telado, mau estado, medindo 85 cm x 114 cm  04.24.279 4

24 279

Nordeste Bahia
S/D

MAPPA TOPOGRÁPHICO DA CIDADE DE S. SALVADOR NA CAPITAL DA
BAHIA (...) – Colorido, nanquim, aquarela, com escala, legenda, rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 121 cm x 68 cm 04.24.303 4

24 303

Nordeste Bahia

1852

PLANTA DA CIDADE DE NAZARETH – COMMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO
RIO PARDO E SEOS ARREDORES, INTERESSES MATERIAIS DAS
COMARCAS DO SUL – Monocromático, nanquim, com escala, papel canson,
telado, bom estado, medindo 112 cm x 53 cm 04.24.312 4

24 312

Nordeste Bahia
1873

BARRA DO RIO PERUÍPE E OUTROS RIOS – Monocromático, nanquim, com
escala, seta Norte, papel tecido, telado, bom estado, Observação: o mapa
parece que está pela metade, medindo 118 cm x 62 cm 04.24.314 4

24 314

Sudeste Rio de Janeiro

1882

PLANTA DE PARTE DO MORRO DO CASTELLO, AO LADO DA SANTA CASA DA
MISERICORDIA – Autor Ten Cel Jerônimo Rodrigues de Moraes Jardim e Capitão João
Claudino de Oliveira e Cruz, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala
1:200, papel canson telado, bom estado, medindo 86cm x 77cm. 04.24.764 4

24 764

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

CARTA TOPOGRAFICA DA REAL FAZENDA DE SANTA CRUZ – Autor Simão Antônio da
Roza Pinheiro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, com legenda,
com nota explicativa, com escala em léguas, papel canson, restaurado por Elisabeth do V. S.
Soares, em Out/03, bom estado, medindo 76,5cm x 112cm.  04.24.814 4

24 814

Sul
Rio Grande do
Sul 1763

EXEMPLO GEOGRAPHICO DO TERRENO ADJACENTE À COSTA QUE CORRE, DESDE A PRAÇA NOVA COLÔNIA DO S.
MO

SACRAM.
TO

, THE A ILHA

DE S.
TA

CATHERINA – Autor Cel. José Custodia de Sá e Faria, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, com nota explicativa, com

rosa dos ventos, escala em léguas, mau estado, medindo 141,5cm x 47cm. 04.24.1420 4
24 1420

Sudeste São Paulo

S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE PARANAGUÁ, FORTALEZA ITAPEMA,
FORTE DA TRINCHEIRA DA BARRA GRANDE DE SANTOS, FORTE SÃO
LUIS DA BARRA DA BERTIOGA, E PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE
SANTOS – Copiado pelo desenhista Valle da Diretoria do Patrimônio em 1963,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda,
com seta norte, escala em palmos, papel vegetal, bom estado, medindo 33,5cm
x 55,5cm. 05.24.1071 5

24 1071

Sudeste São Paulo
1896

FORTE DA BERTIOGA – Autor Ten. Thomas Gouvêa de Almeida, copiado pelo
3º Sgt Schiavo em 1963, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com
seta norte, papel vegetal, bom estado, medindo  73cm x 70cm.   05.24.1072 5

24 1072
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Sudeste São Paulo

S/D

CARTA COROGRÁFICA DA PARTE DA CAPITANIA DE SÃO PAULO QUE
CONFINA COM A CAPITANIA DE MINAS GERAIS – Litografia do Archivo
Militar de 1874, impresso, colorido, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
papel canson telado, bom estado, medindo 52,5cm x 40cm.  05.24.1073 5

24 1073

Sudeste São Paulo
1866

ITINERÁRIO DE S. PAULO E CUIABÁ – Copiado pelo Cap. Luis Pedro Lecór,
monocromático, nanquim, com legenda, nota explicativa, escala em léguas,
seta Norte, papel canso, telado, bom estado, medindo 60 cm x 66,5 cm. 05.24.1262 5

24 1262
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo
1873

PROVÍNCIA DE SAPUCAHY – Desenhada por José Ribeiro da Fonseca
Silvares, monocromático, nanquim, com nota explicativa, papel canson, telado,
bom estado, medindo 75 cm x 50,5 cm. 05.24.1628 5

24 1628
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1817

MAPA DO SERTÃO QUE ATRAVESSOU JOÃO CAETANO DA SILVA
(ITINERÁRIO DE ANICUNS ATÉ S. PAULO) – Feito por João Caetano da Silva,
colorido, nanquim, tinta colorida, tinta ferrogálica, aquarela, com seta Norte,
papel canson, bom estado, medindo 21,5 cm x 35 cm. 05.24.2463 5

24 2463

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1841

PLANTA COROGRÁPHICA DO LUGAR DAS CALDAS DO SUL DO RIO
CUBATÃO E SEUS ARREDORES – Levantada e desenhada pelo Major Miguel
de Frias e Vasconcelos, cópia impressa feita por A. M. S. Rodrigues,
monocromático, com legenda, escala, seta Norte, papel canson, telado, bom
estado, medindo 30,5  cm x  36cm. 05.24.2441 5

24 2441

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo
S/D

SUITE DU BRESIL DEPUIS LA BAYE DE TOUS LES SAINTS JUSQU’A ST.
PAUL – Colorido, nanquim, tinta colorido, aquarela, com escala, nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 17,5 cm x  24,5 cm. 05.24.2447 5

24 2447
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1849

CARTA COROGRAFICA DA COSTA DO MAR, DESDE O RIO SUAMERIM THE
A BARRA DE SANTOS COM A COSTA TOPOGRAFICA DA VILLA DA
CONCEIÇÃO DE ITANHOUM – Feita pelo Ten, Izaltino José Mendonça de
Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, nota
explicativa, rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, telado, bom
estado, medindo 57,5 cm x 441 cm. 05.24.2410 5

24 2410

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo
S/D

PLANTA DOS PRÓPRIOS NACIONAES NO ESTADO DE S. PAULO –
Monocromático, nanquim, com seta Norte, com escala, papel tecido, bom
estado, medindo 99 cm x 94 cm. 05.24.2083 5

24 2083
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo
1924

ESTRADA DE FERRO SOROCABANA – PLANTA GERAL – Cópia feita pelo
desenhista Storni, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, escala
1:500.000, seta Norte, papel tecido, mau estado, medindo 139 cm x 60,5 cm. 05.24.2086 5

24 2086
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1849

CARTA COROGRAFICA QUE MOSTRA A CONFIGURAÇÃO DA COSTA
DESDE A PONTA DO ARAÇA ATÉ A EXTREMA DA CAPITANIA DE S. PAULO
– Feita pelo Ten. I. J. M. de Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 53,5 cm x
39 cm. 05.24.2863 5

24 2863

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1870

PLANO QUE COMPREHENDE, PARTE DAS CAPITANIAS DE S. PAULO,
MINAS GERAES, GOYAS E RIO DE JANEIRO, E A COSTA DESDE DE A ILHA
DE SANTA CATHARINA ATÉ A ILHA GRANDE – Monocromático, nanquim,
aquarela, escala em léguas, rosa dos ventos, papel canson, telado, restaurado
por Elisabeth do Valle Souto Soares, em dezembro de 2001, bom estado,
medindo 73 cm x  56,5 cm. 05.24.2479 5

24 2479

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1849

CARTA COROGRÁFICA QUE MOSTRA A CONFIGURAÇÃO DA COSTA
DESDE O MORRO DA ENSEADA DA BERTIOGA ATÉ A PONTA DO ARAÇA,
FRONTEIRO A ILHA DE SÃO SEBASTIÃO – Autor Ten. Izaltino José
Mendonça de Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa
dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 52,5 cm x 44 cm. 05.24.1917 5

24 1917

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1912

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRAPHICAS DO ESTADO DE S. PAULO –
Desenho de Jacinto Alves da Silva, cópia impressa, colorida, escala
1;1.000.000, com convenções, papel canson, telado, bom estado, medindo
53,5 cm x 68,5 cm. 05.24.2534 5

24 2534

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

S/D

CARTA CHOROGRAFICA DA CAPITANIA DE S. PAULO – Copiada pelo Cap.
Antônio Vilella de Castro Tavares, em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, legendas, notas explicativas, escala em léguas
portuguesas, papel canson, telado, bom estado, medindo 87 cm x 64,5 cm. 05.24.2500 5

24 2500

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1929

CARTA GEOLÓGICA DO ESTADO DE SÀO PAULO – Organizada pela
Comissão Geográfica e Geológica, impresso, colorido, com nota explicativa,
com convenções, com legenda, escala 1:2000000, papel canson, telado, bom
estado, medindo 54,5cm x36,5cm. 05.24.3526 5

24 3526

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo
1908

PROJECTO – E. APRENDIZES – SANT ANNA – Autor Engenheiro Daniel de
Souza Ramos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100, papel
tecido, bom estado, medindo 81,5cm x 51,5cm. 05.24.3641 5

24 3641

Sudeste São Paulo

1841

CARTA TOPOGRAFICA DE UMA PARTE DA PROVINCIA DE SÃO PAULO –
Autor Sargento Mor Engenheiro João da Costa Ferreira, desenhado no Arquivo
Militar pelo 2º Tenente A. A P. R. Cirne, em 1841, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson, telado,
bom estado, medindo 42,5cm x 33cm. 05.24.3654 5

24 3654

5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003
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Sudeste São Paulo

S/D

PLANO DAS VILLAS DE SANTOS, SÃO VICENTE E CONCEIÇAO QUE
COMPREENDE DESDE A PONTA DE GUARATUBA DO NORTE, CAMINHO
DA VILLA DE SÃO SEBASTIAO ATÉ A PRAIA DE PIRUIBE – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 69,5cm x
45,5cm. 05.24.3655 5

24 3655

5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003

América do Sul Brasil
1911

MAPA GERAL DO BRASIL – Impresso, colorido, com convenções, escala em
quilômetros, papel canson telado, bom estado, medindo 63cm x 68cm. 06.24.3028 6

24 3028

América do Sul Brasil

1911

MAPA ECONÔMICO DO BRAZIL – Organizado pelo Engenheiro Civil Álvaro
José Rodrigues, impresso, colorido, com nota explicativa, com tabelas de
superfície, população e informes econômicos, escala 1:5000000, papel canson,
bom estado, medindo 64cm x 63,5cm. 06.24.3029 6

24 3029

América do Sul Brasil
S/D

CARTA DA REPÚBLICA DO BRAZIL – Impresso, colorido, com convenções,
papel canson telado, bom estado, medindo 45,5cm x 56cm. 06.24.3030 6

24 3030

América do Sul Brasil

S/D

SCHEMA DAS COMUNICAÇÕES RÁDIO-TELEGRÁFICAS NOS ESTADOS
UNIDOS DO BRAZIL – Organizado pelo Capitão de Mar e Guerra Álvaro Nunes
de Carvalho, impresso, colorido, com convenções, escala em milhas, papel
canson, bom estado, medindo 81,5cm x 70cm. 06.24.3034 6

24 3034

América do Sul Brasil

S/D

CROQUIS AERO-PLANIMÉTRICO – DESTACAMENTO ESPECIAL DO
NORDESTE – Organizado pelo Serviço Geográfico e Histórico do Exército,
impresso, monocromático, com seta norte, escala 1:25000, dividido em quinze
folhas, papel comum, bom estado, medindo 78cm x 64,5cm. 06.24.3177 6

24 3177

América do Sul Brasil

S/D

CARTA GEOGRAPHICA DA COSTA DO BRASIL COMPREHENDIDA ENTRE
O RIO DA PRATA E AS TERRAS DO FOGO – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 77,5 cm x 60,5
cm (OBS: existe outro exemplar, com o mesmo número, feito pelo Cap Ignácio
Antonio da Silva, com as mesmas características, suspeito de ser o mapa 06.24.3351 6

24 3351

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
S/D

BRAZIL – ESTRADAS DE FERRO PROVINCIAES – Impresso, colorido, com
convenções, papel comum, telado, bom estado, medindo36 cm x 56,5 cm 06.24.3352 6

24 3352
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1921

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA – DIRECTORIA DO SERVIÇO DE
INSPECÇÃO E FOMENTOS AGRICOLAS – GEOGRAPHIA AGRICOLA –
BRASIL – Desenhado pelo cartografo Frederico Leopoldo Rego, impresso,
colorido, com legenda, papel comum, telado, bom estado, medindo 40,5 cm x
31,5 cm 06.24.3353 6

24 3353

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1856

CARTA GEOGRAPHICA DE UMA PARTE DO IMPERIO DO BRASIL (...) –
Organizada pelo Cap Izaltino José Mendonça de Carvalho, monocromático,
nanquim, com escala, nota explicativa, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 64 cm x 85 cm 06.24.3354 6

24 3354

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1910

ESBOÇO DA CARTA HYPSOMETRICA DA REGIÃO SEMI-ARIDA DO BRASIL
– Desenhado por Francisco Bastos, cópia impressa, colorida, com escala,
legenda, nota explicativa, papel comum, bom estado, medindo 38 cm x 54,5 cm 06.24.3355 6

24 3355
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
S/D

UBIQUE PATRIA LABOREMUS – BRAZIL – Monocromático, nanquim, papel
vegetal, telado, bom estado, medindo 45,5 cm x 56 cm 06.24.3356 6

24 3356
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1930

DIVISÃO TERRITORIAL DO BRASIL – PROJETO DE CRIAÇÃO DE
TERRITÓRIOS FEDERAIS – Impresso, colorido, com escala, convenções, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 82,5 cm x 68,5 cm 06.24.3357 6

24 3357
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

MAPPA GEOGRAPHICO QUE MOSTRA UMA GRANDE PARTE DA COSTA
DO BRASIL – Copiado pelo Cap Francisco José dos Santos, em 1876, de uma
outra cópia feita pelo Cap M. Francisco Manoel da Silva Ribeiro, em 1807,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 73 cm x  91,5 cm 06.24.3359 6

24 3359

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

PLANO DA COSTA DO BRAZIL DESDE O CEARÁ; TÉ A ILHA DE SÃO JOÃO
– Feito pelo Cap Ignácio Antonio da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 80 cm x 60 cm 06.24.3361 6

24 3361

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1802

CARTA REDUZIDA DA PARTE MERIDIONAL DO OCEANO ATLÂNTICO OU
OCCIDENTAL (...) – Por Jozé Fernandes Portugal, impresso, monocromático,
com escala, legenda, seta Note, papel canson, telado, bom estado, medindo
83,5 cm x 65,5 cm 06.24.3362 6

24 3362

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1803

CARTA REDUZIDA DA PARTE SEPTENTRIONAL DA COSTA DO BRASIL
DESDE O EQUADOR ATHÉ 18º 45’ DE LATITUDE – Feita por Jozé Fernandes
Portugal, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, com legenda, papel
tecido, telado, bom estado, medindo 61,5 cm x 52 cm 06.24.3363 6

24 3363

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1803

CARTA REDUZIDA DA PARTE MERIDIONAL DA COSTA DO BRASIL DESDE
18 ATHE 38 GRAOS DE LATITUDE – Por Jozé Fernandes Portugal,
monocromático, nanquim, com legenda, seta Norte, papel tecido, telado, bom
estado, medindo 54 cm x 61 cm 06.24.3364 6

24 3364

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

CARTA DA PARTE DA AMÉRICA COMPREHENDIDA ENTRE A LATITUDE 5º
NORTE E 12º SUL – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala
em léguas, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 86,5
cm x 52,5 cm 06.24.3365 6

24 3365

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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América do Sul Brasil
S/D

BRAZIL – Impresso, colorido, escala 1:8000000, papel canson, telado, bom
estado, medindo 21,5cm x 34,5cm. 06.24.3366 6

24 3366
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

NOVA E 1ª CARTA DA TERRA FIRME E COSTAS DO BRASIL AO
MERIDIANO DO RIO DE JANEIRO, DESDE O RIO DA PRATA ATÉ CABO
FRIO – Autor Diogo Soares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com convenções, com rosa dos ventos, escala em léguas,
papel canson, telado, bom estado, medindo 73,5cm x  52cm. 06.24.3367 6

24 3367

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Itália

1943

LAMA MOCOGNO - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1935,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 56cm x 47cm. 06.24.2927 6

24 2927

América do Sul Paraguai
1873

CARTE TOPOGRAPHIQUE DE LA REPUBLIQUE DU PARAGUAY – Autor Cel
François Wisner de Morgenstern, impresso, colorido, com nota explicativa,
escala 1:355000, papel canson telado, bom estado, medindo 139,5cm x 101cm. 04.25.2525 4

25 2525

América do Sul Paraguai
S/D

CARTA DA REPÚBLICA DO PARAGUAY – Impresso, litografado em Viena,
colorido, com legendas, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 140cm x 102cm. 04.25.2550 4

25 2550

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DA CAMPANHA DA CORDILHEIRA DE 1º A 21 DE AGOSTO DE
1869 – Organizado sobre os trabalhos dos Engenheiros da Comissão do
Exército, impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda, escala
1;150000, papel canson telado, bom estado, medindo 102cm x 79cm. 04.25.2556 4

25 2556

América do Sul Paraguai

1867

LEVANTAMENTO DO CAMINHO QUE VAI DO RIACHO DO CHACO AO
ACAMPAMENTO DAS FORÇAS BRAZILEIRAS FRONTEIRO A DIVISÃO
ENCOURAÇADA – Autor Ten Luiz Francisco Monteiro de Barros,
monocromático, nanquim, com seta norte, escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 113cm x 74,5cm. 04.25.2558 4

25 2558

América do Sul Paraguai
1863

CARTE DE LA REPUBLIQUE DU PARAGUAY – Autor Lucien de Brayer,
impresso, colorido, com nota explicativa, papel canson telado, mau estado,
medindo 83cm x 126,5cm. 04.25.2596 4

25 2596

Nordeste Bahia

1863

GEOGRAFIA TOPOGRÁFICA DA CIDADE CAPITAL DE SÃO SALVADOR –
Copiado pelo Cap. Raimundo M. de Sepúlveda, monocromático, nanquim,
aquarela, com escala, com legenda, papel canson, telado, bom estado,
medindo 119 cm x 64 cm 04.25.267 4

25 267

Nordeste Bahia

1804

MAPPA TOPOGRÁFICO DA PORÇÃO DA MONTANHA SEPTENTRIONAL DA
BAHIA DE TODOS OS SANTOS PRINCIPIADA NA LADEIRA DA SOLEDAD
PELA ENCOSTA DOMINANTE DOS MARES E TERRITÓRIO DE ITAPAGIPE
THÉ A PRAYA GRANDE E PONTA DO PERI-PERI, E PELLA ESTRADA
GERAL DAS BOIADAS, THÉ A IGREJA MATRIZ DE N. Srª. DA PIEDADE EM
PIRAJÁ (...) – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, rosa dos
ventos, com legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 116,5 cm x
84 cm 04.25.317 4

25 317

Nordeste Bahia
1880

CARTA DA BACIA DO S. FRANCISCO – Monocromático, impresso, com
escala, quadriculado, com seta Norte, legenda, nota explicativa, papel canson,
telado, bom estado, medindo 69,5 cm x 104 cm 04.25.324 4

25 324

Norte Pará
1800

CARTA DE PARTE DO PORTO DE MACAPÁ – Autor Pedro Alexandrino Pinto
de Souza, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, escala em léguas,
papel canson, bom estado, medindo 118cm x 88,5cm. 04.25.2347 4

25 2347

Sudeste Rio de Janeiro

1869

PLANTA DO ARSENAL DE GUERRA DA CAPITAL DO IMPÉRIO DO BRAZIL E SEUS
ARREDORES – Copiado pelo Major EM Umbelino Alberto de Campo Limpo, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, papel canson telado, escala em braças, bom estado, medindo 90cm x
80cm. 04.25.560 4

25 560

Sudeste São Paulo

1842

CARTA DA CAPITAL DE SÃO PAULO – Autor Engenheiro José Jacques da
Costa Ourique, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em braças, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em março de 2001,
medindo 91,5cm x 68cm. 04.25.1036 4

25 1036

Sudeste São Paulo

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DO TERRENO COMPREENDIDO ENTRE A CIDADE
DE SÃO PAULO, A DO PARAGUAY, A VILLA DE CUYABÁ E MINAS, NA QUAL 
SE EXPRESSA A SITUAÇÃO DO RIO YGATEMY, CAMPOS DA VACARIA E
SERTÒES DE TIBAGY E GUARAPUAVA – Copiado pelo Cap Antonio Pedro
Lecor, em 1860, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em léguas, papel canson, telado, bom
estado, medindo 103,5cm x 125,5cm. 04.25.3537 4

25 3537

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1891

PLANTA GERAL DA ESTRADA DE FERRO DE PORTO ALEGRE A URUGUAYANA –
organizada pelo engenheiro chefe José Ayrosa Galvão, assignado o 1º Engenheiro José
Joaquim de Sá Freire, cópia heliográfica, escala de 1:500.000, papel canson, telado, papel
canson, mau estado, medindo 119 cm x 76,5 cm.  04.25.1456 4

25 1456

Sul
Rio Grande do
Sul

1849

PLANTA DO PERIMETRO E FORTIFICAÇÃO DA CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL –
PLANTA DE UMA TENALHA E DOUS MEIOS BALUARTES E PERFIS DA FORTIFICAÇÃO
DA CIDADE DO RIO GRANDE –Levantado pelos Tenentes P. C. H. de Brito e º I. Passos,
colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 68
cm x 105,5 cm 04.25.1561 4

25 1561
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Sul
Rio Grande do
Sul

1876

PLANTA DUM EDIFICIO PARA COMMANDO DE GUARNIÇÃO E DEPÓSITO DE ARTIGOS
BÉLLICOS – Feita por Eufrázio Lopes de Araújo Junior, copiado pelo Major Antonio Vilella de
Castro Tavares, colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, com nota explicativa, escala, papel
canson, telado, bom estado, medindo 108,5 cm x 60 cm 04.25.1566 4

25 1566

Sul
Rio Grande do
Sul

1879

PROJECTO PARA CONSTRUCÇÃO DE UM ENFERMARIA MILITAR NESTA CIDADE –
JAGUARÃO - Feita pelo Cap. Carlos de Oliveira Alváres, copiado pelo Cap. Emygidio
Cavalcante de Mello, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala de 1:100, papel
canson telado, bom estado, medindo 64cm x 124cm. 04.25.1570 4

25 1570

Sul
Rio Grande do
Sul

1850

PROJECTO DE FORTIFICAÇÃO PERMANENTE PARA A VILLA DE CAÇAPAVA – Levantada
pelo Cap. Jozé Maria Pereira de Campos, copiada pelo Cap. Antonio Vilella de Castro Tavares,
em 1874, colorida, aquarela, nanquim, tinta colorida, escala em palmos, nota explicativa, seta
Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 71 cm x 90 cm 04.25.1599 4

25 1599

Sul
Rio Grande do
Sul

1853

CARTA DE UMA PARTE DA LAGOA MIRIM DESDE A BARRA DO ARROYO S. MIGUEL ATÉ
A PONTA DO JUNCAL PELO OCCIDENTE, E ATÉ A PONTA DOS LATINOS PELO ORIENTE
PARA SERVIR A DEMARCAÇÃO DA LINHA DIVISÓRA DOS LIMITES ENTRE O IMPERIO
DO BRASIL E O ESTADO ORIENTAL DO URUGUAY (...) – Feita por (vários nomes),
monocromático, impresso, com legenda, nota explicativa, escala em braças, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 55,5 cm x 111 cm 04.25.1623 4

25 1623

Sul
Rio Grande do
Sul

1875

RECONHECIMENTO DA ESTRADA E PROJECTO DE UMA LINHA TELLEGRÁPHICA ENTRE
BAGÉ E JAGUARÃO – Feita pelo Cap. Francisco Raimundo Ewerton Quadros, copiado pelo
Ten. Tito Antonio da França Amaral, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, seta Norte
papel canson, telado, bom estado, medindo 101,5 cm x  94,5 cm 04.25.1648 4

25 1648

Sul
Rio Grande do
Sul 1921

ESBOÇO DA CARTA GEOGRÁPHICA DO RIO GRANDE DO SUL MOSTRANDO O PLANO
DA VIAÇÃO DO ESTADO – Impresso, colorido, com escala, convenções, legenda, papel
canson, telado, bom estado, medindo 92 cm x 83 cm 04.25.1650 4

25 1650

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA HIDROGRÁPHICA DO RIO GRANDE DO SUL – Monocromático, nanquim, papel tecido, bom estado, em 03 (três) partes, medindo + 73,5 cm x 80

cm (cada parte) 04.25.1651 4
25 1651

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA GERAL DA VIAÇÃO FÉRREA DO RIO GRANDE DO SUL – Cópia heliográfica, escala
de 1:750.000, com legenda, nota explicativa, papel comum, bom estado, medindo 89,5 cm x
73,5 cm 04.25.2912 4

25 2912

Sudeste Minas Gerais
1776

MAPA DA DEMARCAÇÃO DIAMANTINA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com legendas, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson, bom estado, medindo 70cm x 54cm. 05.25.1109 5

25 1109

Sudeste Minas Gerais
S/D

MAPA DOS RIOS CLARO E PILOENS – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 56,5cm x 46cm. 05.25.1110 5

25 1110

Sudeste Minas Gerais
S/D

MAPA DE PARTE DA CAPITANIA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
papel canson telado, bom estado, medindo  46,5cm x 35,5cm. 05.25.1112 5

25 1112

Sudeste Minas Gerais
1778

MAPA DA COMARCA DO SERRO FRIO – Autor Jozé Joaquim da Rocha,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson, bom estado, medindo 52cm x 70,5cm. 05.25.1114 5

25 1114

Sudeste Minas Gerais
1842

PLANTA DO ARRAIAL DE SANTA LUZIA E SUAS IMEDIAÇÕES – Cópia em
papel fotográfico telado, monocromático, com nota explicativa, com legenda,
com seta norte, bom estado, medindo 60cm x 42,5cm. 05.25.1118 5

25 1118

Sudeste Minas Gerais

S/D

ESBOÇO DE CARTA TOPOGRÁFICA DA PARTE OCIDENTAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO – Autor Nicodemos de Macedo EM.C, colorido,
nanquim, tinta colorida, com legenda, com nota explicativa, escala 1:500000,
papel vegetal, bom estado, medindo  53cm x 49,5cm. 05.25.1120 5

25 1120

Sudeste Minas Gerais

1731

CARTA TOPOGRÁFICA DAS TERRAS ENTREMIEYAS DO SERTÃO E
DISTRITO DO SERRO DO FRIO COM AS NOVAS MINAS DOS DIAMANTES –
Autor Cap Jozeph Rodrigues de Oliveyra, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo  67cm x 55,5cm.   05.25.1135 5

25 1135

Sudeste Minas Gerais

1800

CARTA DA VIAGEM QUE PELO RIO DOCE ATÉ AS ESCADINHAS FEZ O
CORONEL JOÃO BATISTA DOS SANTOS POR ORDEM DO GOVERNADOR
DA CAPITANIA DE MINAS GERAES – Autor Manoel Jozé Pires da Silva
Pontes, monocromático, ferro-gálica, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo  48,5cm x 05.25.1138 5

25 1138

Sudeste Minas Gerais

1885

PLANTA DA CASA DE POLVORA DE OURO PRETO – Autor Major Modestino
Augusto de Assis Martins, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo 86,5cm x
59,5cm. 05.25.1139 5

25 1139

Sudeste Minas Gerais

1873

PROVÍNCIA DA JANUÁRIA – Segundo projeto de nova divisão do Império pelo
Deputado Cruz Machado, desenhada por José Ribeiro da Fonseca Silvares,
impresso, monocromático, papel canson bom estado, medindo 68,5cm x
51,5cm. 05.25.1140 5

25 1140

Sudeste Minas Gerais

1873

PROVINCIA DE MINAS GERAES – Segundo o projeto do Deputado Cruz
Machado de nova divisão do Império, desenhado por José Ribeiro da Fonseca
Silvares, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson, bom
estado, medindo  56cm x 55cm. 05.25.1141 5

25 1141

Sudeste Minas Gerais

1878

PROJECTO DO QUARTEL DE LINHA EM OURO PRETO – Autor Engenheiro
João Victor M. Gomes, copiado pelo Major A. F. Pereira do Lago, em 1878,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:100, papel canson,
telado, bom estado, medindo 57,5 cm x 77 cm 05.25.1144 5

25 1144

Sudeste Minas Gerais

1854

QUARTEL DA TROPA DE LINHA - PLANTA GERAL DO EDIFÍCIO – Autor E.
de La Martiniere, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta Norte, escala de 1:200, papel canson, bom estado,
medindo 53,5 cm x 35 cm. 05.25.1146 5

25 1146
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Sudeste Minas Gerais
1898

LATRINAS DO QUARTEL DE SÃO JOÃO DEL REI – Autor Major A. Ximeno de
Villeroy, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala de
1:50, papel canson, telado, bom estado, medindo 51 cm x 62,5 cm. 05.25.1147 5

25 1147

Sudeste Minas Gerais
1882

PERFIL TRANSVERSAL DO RIO DAS VELHAS ABAIXO DA BARRA DO
PARAÚNA – Autor Benjamim Franklin, monocromático, nanquim, com escalas,
papel comum, bom estado, medindo, 64,5 cm x 47 cm. 05.25.1148 5

25 1148

Sudeste Minas Gerais

1855

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE MINAS GERAES – Autor
Frederico Wagner, impresso, monocromático, com legenda, com nota
explicativa, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 78,5
cm x 79,5 cm. 05.25.1149 5

25 1149

Sudeste Minas Gerais

1873

PROVINCIA DE MINAS GERAES – Segundo o projeto do Deputado Cruz
Machado de nova divisão do Império, desenhado por José Ribeiro da Fonseca
Silvares, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson, bom
estado, medindo  63 cm x 55cm. 05.25.1152 5

25 1152

Sudeste Minas Gerais
S/D

MAPA DE PARTE DO CURSO DOS RIOS CONGONHAS E PIRANGA –
Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, papel canson, telado, bom estado,
medindo 51,5 cm x 37,5 cm. 05.25.1154 5

25 1154

Sudeste Minas Gerais

1842

PLANTA DO ARRAIAL DE SANTA LUZIA E SUAS IMMEDIAÇÕES – Autor
Engenheiro Fernando Halfeld, impresso, monocromático, com nota explicativa,
com seta Norte, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo
63,5 cm x 47,5 cm. 05.25.1305 5

25 1305

Sudeste Minas Gerais
1919

E.F.C.B. - SCHEMA GERAL DAS LINHAS EM TRÁFEGO E EM CONSTRUÇÀO
– Impresso, colorido, com legenda, com nota explicativa, papel canson, bom
estado, medindo 41 cm x 59 cm. 05.25.3008 5

25 3008

América do Sul Brasil

1917

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁPHICAS DO BRAZIL – Organizado pela 1ª
Secção da Sub Diretoria Técnica, impresso, colorido, com nota explicativa,
com convenções, escala 1:4000000, papel canson, dividido em duas partes,
bom estado, medindo 72cm x 134cm. 06.25.3368 6

25 3368

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1925

COLEÇÃO DE SCHEMAS DA REDE TELEGRÁPHICA POR DISTRITOS -
Organizado pela 1ª Secção da Sub Diretoria Técnica, cópia heliográfica, com
convenções, papel canson, dividida em 28 partes, bom estado, medindo
67,5cm x 65cm. 06.25.3369 6

25 3369

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
S/D

PLANO GERAL RODOVIÁRIO DO BRASIL – Organizado pelo Engenheiro Civil
Joaquim Catramby, impresso, colorido, com convenções, escala 1:10000000,
papel canson, telado, bom estado, medindo 64,5cm x 53cm. 06.25.3380 6

25 3380
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

MAPPA GEOGRAPHICA REGNI BRASILIAE IN AMERICA MERIDIONALI –
Autor Augustae Vind, impresso, colorido, com rosa dos ventos, com escalas,
papel canson, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em
outubro de 2002, medindo 61cm x 54cm. 06.25.3383 6

25 3383

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

MAPA MOSTRANDO GRANDE PARTE DA REGIÀO NORTE – Cópia fac-símile
de um exemplar existente na Biblioteca Nacional, copiada em 1919 por Luiz
Privat da Comissão Rondon, impresso, colorido, com rosa dos ventos, escala
em léguas, papel comum, bom estado, medindo 61cm x 60cm. 06.25.3384 6

25 3384

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1921

CARTA MOSTRANDO ALGUNS LIMITES DE ESTADOS DO BRASIL COM
PAÍSES VIZINHOS – Impresso, monocromático, com convenções, papel
canson, telado, bom estado, medindo 46,5cm x 56,5cm. 06.25.3385 6

25 3385
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1945

DIVISÃO MUNICIPAL DO BRASIL – Organizada pelo Conselho Nacional de
Geografia, impresso, monocromático, com nota explicativa, com convenções,
com escala, papel canson, bom estado, medindo 34,5cm x 31,5cm. 06.25.3388 6

25 3388
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1875

LINHAS TELEGRÁPHICAS DO BRAZIL – Litografia do Imperial Instituto
Artístico, colorido, papel canson, telado, bom estado, medindo 29,5cm x 46cm. 06.25.3389 6

25 3389
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1895

PROJECTO DO PLANO DE VIAÇÃO GERAL – Organizado pela Comissão
Especial da Câmara dos Deputados, reprodução feita pela administração da
Estrada de Ferro Central do Brazil, cópia heliográfica, com nota explicativa,
com convenções, escala 1:5000000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 95cm x 90cm. 06.25.3391 6

25 3391

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1892

CARTA DA REPÚBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL – Organizada
em 1883, na Inspetoria Geral de Estradas de Ferro, impresso, colorido, com
nota explicativa, com convenções, escala 1: 5000000, dobrada na forma de
livro, bom estado, medindo aberta 104,5cm x 99,5cm e na forma de livro 18cm x
26cm. 06.25.3398 6

25 3398

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DA COSTA DO BRAZIL, QUE CONTÉM DAS ILHAS DE
SANTA ANNA, ATÉ A PONTA DA IUATINGA – Autor Tenente João Henrique
de Matos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 77cm x 61cm.  06.25.3399 6

25 3399

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1909

12ª REGIÀO DE INSPEÇÃO PERMANENTE – Organizada pelo Cel Torres
Homem e desenhada pelo Cap Soares Lima, impresso, colorido, com nota
explicativa, com convenções, com seta norte, escala 1: 1855000, papel comum,
bom estado, medindo 46cm x 46cm. 06.25.3601 6

25 3601
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América do Sul Brasil

1880

CARTA GEOGRÁFICA DA FRONTEIRA DO BRAZIL COM O PARAGUAY –
Organizada pela Comissão de Limites chefiada pelo Cel Rufino Enéas Gustavo
Galvão, copiada pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com convenções, com tabela,
escala 1:400000, papel canson, telado, bom estado, medindo 61,5cm x 71,5cm.    06.25.3616 6

25 3616

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1875

COMISSÃO DE LIMITES ENTRE O BRAZIL E A BOLÍVIA – CARTA DO
TRECHO ENTRE O MARCO DOS QUATRO IRMÃOS E A FOZ DO RIO
TURVO – Autor Capitão de Corveta Antonio Alves Ferreira da Silva, copiado
por Eduardo Thompson, em 1919, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, papel tecido, bom estado, medindo 48,5cm x 63,5cm. 06.25.3626 6

25 3626

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil

1907

CARTA DA REGIÃO LIMITROFE ENTRE OS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
E A REPÚBLICA DA COLOMBIA – Autor Henri Tropé, impresso, colorido, com
legenda, escala 1: 2500000, papel comum, telado, bom estado, medindo
64,5cm x 50cm. 06.25.3636 6

25 3636

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Brasil
1921

MAPPA DO BRASIL – Cópia heliográfica, escala 1:10000000, papel comum,
bom estado, medindo 67cm x 64,5cm. 06.25.3642 6

25 3642

América do Sul Brasil
1921

CARRO DE ARCHIVO – Organizado pelo Arsenal de Guerra do Rio de Janeiro,
Gabinete Técnico, Escritório de Desenho, cópia heliográfica, escala 1:10, papel
comum, bom estado, medindo 66cm x 66cm. 06.25.3643 6

25 3643

América do Sul Brasil

1642

PROVÍNCIA DE SANTA CRUZ A QUE VULGARMENTE CHAMAM BRASIL –
Autor Cosmógrafo João Teixeira, cópia impressa, colorido, com notas
explicativas, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, bom
estado, medindo 31cm x 45cm. 06.25.3648 6

25 3648

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO SET/2003

América do Sul Brasil
1856

QUADRO ESTATÍSTICO DO IMPÉRIO DO BRAZIL – Impresso, com notas
explicativas, com indicações gerais, papel canson, telado, bom estado,
medindo  69cm x 71cm 06.25.3683 6

25 3683
C DOC EX / NOV 2006

América do Sul Brasil

1778

MAPA DE TODO O VASTO CONTINENTE DO BRAZIL OU AMÉRICA
PORTUGUEZA COM AS FRONTEIRAS RESPECTIVAMENTE CONSTITUÍDAS
PELOS DOMÍNIOS ESPANHÓIS ADJASCENTES – Copiado por Eduardo
Thompson em 1919, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 85cm x 134,5cm. 04.26.2661 4

26 2661

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DO TAGI E SUAS IMEDIAÇÕES - Autor Ten Jeronimo R de M Jardim
e Ten Manoel P C do Amarante, copiado pelo Major Francisco Vilella de Castro
Tavares em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 99cm x 129,5cm. 04.26.2499 4

26 2499

América do Sul Paraguai

S/D

PLANTA DO TERRITÓRIO PARAGUAYO – Copiado pelo desenhista
Damasceno da 5ª Secção do EME, colorido, nanquim, tinta colorido, aquarela,
com notas explicativas, com legenda, com seta norte, escala 1:20000, papel
canson telado, bom estado, medindo 95cm x 75cm. 04.26.2520 4

26 2520

América do Sul Paraguai
S/D

MAPA DE LA REDE TELEGRÁFICA DE LA REPUBLICA DEL PARAGUAY –
Impresso, colorido, com legenda, papel comum, bom estado, medindo 93cm x
119,5cm. 04.26.2554 4

26 2554

Nordeste Maranhão

1882

INSPEÇÃO DO BRIGADEIRO TIBÚRCIO – PLANTA DAS FORTALEZAS DO
MARANHÃO – Autor Cap. José Joaquim de Vasconcellos, maio de 1882,
colorido, tinta ferrogálica, aquarela, nanquim, com escala, com legenda, papel
canson telado, mau estado, medindo 110,5 cm x 18,5 cm 04.26.382 4

26 382

Nordeste Maranhão

1873

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Tem Cel Franklin
Antônio da Costa Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
escala, com legenda, quadriculado, papel canson, mau estado, medindo 101
cm x 79,5 cm 04.26.399 4

26 399

Nordeste Maranhão

1820

MAPA DA ILHA DE SÃO LUIZ DO MARANHÃO – Autor Cel. Antônio
Bernardino Pereira do Lago, desenhado pelo Tenente J. C. Guilhobel,
monocromático, nanquim, com legenda, com rosa dos ventos, com escala,
papel canson telado, mau estado, medindo 100 cm x 66 cm  04.26.411 4

26 411

Norte Amapa
1922

CARTA DO MUNICIPIO DE MACAPÁ – Autor Engenheiro Civil João de Palma
Muniz, impresso, colorido, escalas 1:10000 e 1:300000, papel canson telado,
bom estado, medindo 128cm x 82cm. 04.26.2265 4

26 2265

Norte Pará

1854

PLANTA TOPOGRÁFICA DO PORTO DA VILLA DE OBIDOS – Autor Major
Marcos Pereira de Valles, copiado pelo Major João Nepomuceno de Medeiros
Mallet em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em palmos, papel canson telado, bom
estado, medindo 128cm x 68cm. 04.26.2287 4

26 2287

Norte Pará

1907

PROJECTO PARA CONSTRUÇÃO DE UM QUARTEL, PARA UMA BATERIA
DE ARTILHARIA DE POSIÇÃO, JUNTO AO FORTE DE OBIDOS NO ESTADO
DO PARÁ – Autor Ten Brasílio Taborda, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 150cm x 72,5cm. 04.26.2345 4

26 2345

Norte Pará

1793

MAPA DA BARRA DO PARÁ DESDE A PONTA DO TAMANDUÁ, ATÉ A BOCA
DO RIO MOJÚ, COM TODAS AS ILHAS, BAIXOS E SONDAS OBSERVADAS
NO ANO DE 1793 – Copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em
1870, monocromático, nanquim, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 97,5cm x 74cm. 04.26.2348 4

26 2348
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Sudeste Rio de Janeiro

1785

MAPA TOPOGRÁFICO DO DISTRITO DOS CAMPOS GOITACAZ – Autor Cap Manoel Martins
do Couto Reys, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda,
com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 117cm x
97cm. 04.26.3530 4

26 3530

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste São Paulo

1872

MAPA TOPOGRÁFICO DAS TERRAS DEVOLUTAS MEDIDAS E
DEMARCADAS DA PROVINCIA DE SÃO PAULO – Autor Carlos Rivierre,
impresso, colorido, com notas explicativas, com legenda, com posições
geográficas, seta norte, escala 1:250000, papel comum, restaurado, bom
estado, medindo 92,5cm x 71cm. 04.26.1048 4

26 1048

Sul Paraná
S/D

CÓPIA DA CARTA DA COLÔNIA MILITAR DO CHOPIM – Autor Cap J. S.
Neiva de Lima e Cap J. C. Lamaignére Teixeira, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel tecido, bom estado, medindo 95cm x 77,5cm. 04.26.1205 4

26 1205

Sul Paraná

1892

PLANTA DO ALARGAMENTO DO QUARTEL DO 8º REGIMENTO DE
CAVALARIA LIGEIRA, NO ESTADO DO PARANÁ – Autor Major Alberto
Ferreira de Abreu, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:75,
papel canson, dividido em três partes, mau estado, medindo  109cm x 77cm. 04.26.1211 4

26 1211

Sul
Rio Grande do
Sul

1826

CARTA ESFÉRICA DEL RIO DE LA PLATA EN LA AMÉRICA DEL SUR - (levantada por Don
Andres (...), y corrigido todo el interior del Rio desde El Meridiano de Montevideo en los años
1823,24 y 25) – VISTAS Ó SEÑALES PARTICULARES DE LA COSTA DEL SUR EN EL RIO
DE LA PLATA DESDE LA PUNTA DEL INDIO (...) – por Don Benito Aizpurua, piloto de altura y
Practico del dicho rio, dibujada por Juan Manuel Besnes, monocromático, impresso, rosa dos
ventos, escala em milhas, legendas, notas explicativas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 107 cm x 84 cm. 04.26.2905 4

26 2905

Sudeste Minas Gerais

S/D

MAPA DA CAPITANIA DE MINAS GERAES – Copiado pelo Cap João Pedro
Gusmão N. Mariz em 1854, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 36,5cm x 44,5cm.   05.26.1122 5

26 1122

Sudeste Minas Gerais
1913

ESTADO DE MINAS GERAES – Impresso, colorido, com legenda, com nota
explicativa, escala 1:1500000, papel canson, mau estado, medindo 85,5cm x
69cm. 05.26.1123 5

26 1123

Sudeste Minas Gerais
1894

PLANTA CADASTRAL DO ARRAIAL DE BELLO HORIZONTE – Com visto de
Aarão Reis, Engenheiro Chefe, impresso, colorido, com seta norte, escala
1:5360, papel canson telado, bom estado, medindo  68cm x 39,5cm. 05.26.1124 5

26 1124

Sudeste Minas Gerais
1912

VIAÇÃO FERREA NO ESTADO DE MINAS – Autor Dario Renault Coelho,
impresso, colorido, com legenda, com nota explicativa, escala 1:5000000, papel
canson telado, bom estado, medindo 40cm x 39,5cm. 05.26.1125 5

26 1125

Sudeste Minas Gerais
S/D

PROVÍNCIA DE MINAS GERAES – Impresso, colorido, com nota explicativa,
papel  canson telado, bom estado, medindo 45cm x 34cm. 05.26.1126 5

26 1126

Sudeste Minas Gerais

1820

MAPA DA FREGUEZIA DA VILLA DO PRÍNCIPE – Autor C. L. Miranda,
colorido, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela, com legenda, com nota
explicativa, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 33cm
x 52,5cm. 05.26.1127 5

26 1127

Sudeste Minas Gerais
S/D

MAPA DA COLONIA MILITAR DO URUCU – Autor Engenheiro da Companhia
do Mucury Roberto Lahlobach, colorido, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em braças, mau estado, medindo 55,5cm x 42,5cm. 05.26.1129 5

26 1129

Sudeste Minas Gerais

1860

PLANTA GERAL DA DEMARCAÇÃO DA COLÔNIA MILITAR DO URUCU –
Autor C. Pelatan, copiada pelo Cap Antonio Pedro Lecor em 1861, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com nota explicativa, com seta
norte, escala em braças, papel canson telado, mau estado, medindo 71,5cm x
55,5cm. 05.26.1130 5

26 1130

Sudeste Minas Gerais
1784

PLANTA DO ARRAIAL DO TEIUCO – Autor Antonio Pinto de Miranda,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala
em braças, papel canson telado, bom estado, medindo  55cm x 41,5cm. 05.26.1131 5

26 1131

Sudeste Minas Gerais
S/D

CARTA TOPOGRÁFICA DAS TERRAS DIAMANTINAS – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 72,5cm x 62cm. 05.26.1132 5

26 1132

Sudeste Minas Gerais

1811

CARTA PETROGRÁFICA E OROGRÁFICA COM UM PERFIL DAS
DIFERENTES ROCHAS E ALTURAS SOBRE O NÍVEL DO MAR – Autor
Guilherme Barão de Eschevge, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com seta norte, escala em léguas, bom estado, medindo
89,5cm x 29cm. 05.26.1133 5

26 1133

Sudeste Minas Gerais

1941

ESBOÇO DA REGIÃO DO BARREADO OU CAJUBI NO LIMITE NORTE DO
ESPÍRITO SANTO COM MINAS GERAIS, CONTENDO A RESPECTIVA LINHA
DIVISÓRIA – Organizado pelo Serviço Geográfico e Histórico do Exército,
impresso, colorido, escala 1:125000, papel canson telado, bom estado,
medindo 52cm x 35cm. 05.26.2045 5

26 2045

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais
1921

SERVIÇO GEOGRÁFICO E GEOLÓGICO DE MINAS GERAES – Cópia
heliográfica, com legenda, com convenções, escala 1:10000, papel canson,
bom estado, medindo 89cm x 102cm. 05.26.2047 5

26 2047
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais

S/D

MAPA MOSTRANDO PARTE DO SUDOESTE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS E PARTE DOS ESTADOS DO RIO DE JANEIRO, SÃO PAULO E
GOIAS – Impresso, colorido, papel canson telado, bom estado, medindo 46cm x
51cm. 05.26.2052 5

26 2052

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Sudeste Minas Gerais
S/D

COMISSÃO CONSTRUTORA DA NOVA CAPITAL, BELLO HORIZONTE –
Organizado pelo Engenheiro Chefe Aarão Reis, impresso, colorido, escala
1:24000, papel canson, bom estado, medindo 37cm x 42cm. 05.26.2054 5

26 2054
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais
S/D

PLANTA DA CIDADE DE MARIANA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 70cm x 63,5cm. 05.26.2073 5

26 2073
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais
1909

VILLA DE ÁGUAS VIRTUOSAS – Monocromático, nanquim, com seta norte,
escala 1:2000, papel tecido, bom estado, medindo 105cm x  93,5cm. 05.26.1944 5

26 1944
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais

1861

PLANTA CHOROGRAPHICA DA FAZENDA DE CONGONHAS – Autor João
Henrique Elliott, copiado pelo Cap Luiz José da França, em 1862, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com convenções, papel
canson telado, bom estado, medindo 74cm x 57,5cm. 05.26.1988 5

26 1988

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Minas Gerais

1920

ESBOÇO DA REGIÃO COMPREENDIDA ENTRE UBERABA E COXIM, PARA
ESTUDOS PRELIMINARES DA ESTRADA DE FERRO PROJETADA ENTRE
AQUELES – Autor Engenheiro Chefe A. F. Paulo Souza, copiado por Eugenio
Rio, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, papel tecido, bom estado,
medindo 55,5cm x 28cm.   05.26.3618 5

26 3618

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1592/93

CARTE DER FACHFIFCHEN SCHWEIZ – Autor Matthias Oder, cópia impressa, 
colorido, com convenções, papel canson, mau estado, medindo 35cm x 30,5cm. 06.26.2706 6

26 2706

Mundo Mundo
1482

PRIMER MAPA CONOCIDO DE ESPANA – Reprodução publicada em
homenagem a Guadix por Carlos Sanz, impresso, colorido, com nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 42,5cm x 34,5cm. 06.26.2722 6

26 2722

Mundo Mundo

1960

CARTA DO MUNDO, PROJEÇÃO AZIMUTAL EQUIDISTANTE, TENDO COMO
CENTRO, BRASÍLIA DF – Organizada pela Diretoria de Hidrografia e
Navegação, impresso, colorido, com nota explicativa, escala 1:65000000, papel
canson, bom estado, medindo  74cm x 88cm. 06.26.2747 6

26 2747

Mundo Mundo

1874/77

MAP OF ATLANTA CAMPAIGN – Organizada in the Office of the Chief of
Engineerr, USA, impresso, colorido, com notas explicativas, com convenções,
escala em milhas, papel canson telado, dividido em cinco partes, bom estado,
medindo 56cm x 95,5cm. 06.26.3072 6

26 3072

Mundo Mundo

1879/81

CARTA GERAL DO GLOBO – DERROTA DA VIAGEM DE
CIRCUMNAVEGAÇÃO DA CORVETA VITAL DE OLIVEIRA – Organizado pelo
Capitão de Fragata Julio Cesar de Noronha, Comandante da Corveta,
impresso, colorido, papel comum, bom estado, medindo 88,5cm x 61cm. 06.26.3073 6

26 3073

Mundo Mundo

1670

ARCHIDUCATUS AUSTRIAE INFERIORIS ACCURATISSIMA GEOGRAPHICA
DESCRIPTIO – Autor Georgio Matthaei Vischer Tyrolensi, cópia impressa,
monocromático, com convenções, escala 1:50000, papel comum, bom estado,
medindo 47cm x 23,5cm. 06.26.3074 6

26 3074

Mundo Itália

1943

BEREGUARDO – Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1935,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 59cm x 44,5cm. 06.26.2781 6

26 2781

Mundo Itália

1944

PAVULLO NEL FRIGNANO - Organizado pela Geographical Section, General
Staff, impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de
1934, monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala
1:25000, papel comum, bom estado, medindo 57,5cm x 49cm. 06.26.2782 6

26 2782

Mundo Itália

1944

VIGNOLA - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 57cm x 48,5cm. 06.26.2783 6

26 2783

Mundo Itália

1943

ROCCHETTA LIGURE - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1935,
colorido, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000, papel
comum, bom estado, medindo 61cm x 47cm. 06.26.2784 6

26 2784

Mundo Itália

1943

VOGHERA - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1935, colorido, com
notas explicativas, com convenções, escala 1:25000, papel comum, bom
estado, medindo 57cm x 47,5cm. 06.26.2785 6

26 2785

Mundo Itália

1943

MONTESE - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 57cm x 46cm. 06.26.2786 6

26 2786

Mundo Itália

1943

RIOLA - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933, colorido, com
notas explicativas, com convenções, escala 1:25000, papel comum, bom
estado, medindo 58cm x 50cm. 06.26.2803 6

26 2803

Mundo Itália
1944

VARZI – Organizado pela Army Map Service, U. S. Army, impresso publicado
nos Estados Unidos, colorido, com notas explicativas, com convenções, escala
1:50000, papel comum, bom estado, medindo 58cm x 48,5cm. 06.26.2926 6

26 2926
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Mundo Itália
1944

FIDENZA - Organizado pela Army Map Service, U. S. Army, impresso publicado
nos Estados Unidos, colorido, com notas explicativas, com convenções, escala
1:50000, papel comum, bom estado, medindo 55,5cm x 47cm. 06.26.2928 6

26 2928

Mundo Itália

1943

CASTEL D’ ALANO - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 57cm x 47cm. 06.26.2929 6

26 2929

Mundo Itália

1944

GAGGIO MONTANO - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 56,5cm x  47cm. 06.26.2930 6

26 2930

Sul
Rio Grande do
Sul 1855

CARTA PLANA DA FRONTEIRA DO CHUY – Levantada por (vários nomes), colorido,
nanquim, tinta colorida, escala em braças, com legenda, nota explicativa, papel canson, telado,
bom estado, medindo 71 cm x 77,5 cm 04.26,1624 4

26,1624

Nordeste Bahia

1852

COMMISSÃO D’EXPLORAÇÃO DO RIO PARDO E SEUS ARREDORES –
INTERESSES MATERIAIS DAS COMARCAS DO SUL, PLANTA DA VILA DE
BELMONTE – Levantada pelo Ten. Marcolino Rodrigues da Costa e desenhado
por J. R. d’ Abreu Filho, monocromático, nanquim, papel canson, telado, bom
estado, medindo 117,5 cm x 58,5 cm  04.27.286 4

27 286

Nordeste Maranhão

1820

MAPA DE PARTE DA COSTA DO MARANHÃO - Desenhado pelo Tenente J.
C. Guilhobel, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com
rosa dos ventos, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 126
cm x 73 cm 04.27.409 4

27 409

Nordeste Maranhão

1874

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Ten. Cel Franklin
Antônio da Costa Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com informações administrativas, com escala, papel canson telado,
bom estado, medindo 82 cm x 106 cm  04.27.417 4

27 417

Nordeste Maranhão

1844

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cap. Franklin
Antônio da Costa Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 74 cm x
87 cm.  04.27.447 4

27 447

Nordeste Paraíba

1930

PLANTA DA CIDADE DE JOÃO PESSOA - Redução da planta mandada
levantar pelo antigo prefeito Engenheiro José de Grila Lins. Redução da planta
levantada no ano 1930, cópia heliográfica, com legenda, rosa dos ventos, papel
comum, quadriculada, mau estado, medindo 109 cm x 81 cm 04.27.472 4

27 472

Nordeste Paraíba

S/D

MAPA QUE COMPREENDE DO CAIS DO VIRADOURO DA CIDADE DA
PARAÍBA ATE A ENCEADA DA VILLA DE S. MIGUEL DA BAHIA DA TRAIÇÃO, 
monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, com legenda, papel canson,
telado, bom estado, medindo 125 cm x 34 cm  04.27.475(PARTE1; PARTE2) 4

27 475

Nordeste Paraíba
S/D

MAPA DE COMPREENSÃO DA CAPITANIA DA PARAÍBA DO NORTE –
Monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, com legenda, papel canson,
quadriculado, bom estado medindo 114 cm x 58 cm 04.27.478 4

27 478

Nordeste Paraíba
1941

ESQUEMA FERROVIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA – Autor Rui
Albuquerque, monocromático, impresso, com legenda, papel comum, mau
estado, medindo 128 cm x 41 cm 04.27.490 4

27 490

Nordeste Piauí

1854

PLANTA DO RIO PARNAÍBA, DESDE A FOZ ATÉ A CIDADE DE TERESINA – Autor Tenente
da Armada Ignácio Agostinho Jauffret e do Engenheiro J. N. de Campos, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em milhas e léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 69cm x 104cm. 04.27.510 4

27 510

Norte Pará

1899

PLANTA DO TRECHO DO TERRENO MARGINAL EM QUE ESTÁ SITUADO O
FORTE DE OBIDOS – Colorido, nanquim, ferrogálica, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo 121cm x
43,5cm. 04.27.2284 4

27 2284

Sudeste Rio de Janeiro
1871

PLANTA DA ILHA DO BOM JESUS – Autor Major João Nepomuceno de Medeiros Mallet,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala em palmos, com seta norte,
bom estado, medindo 152cm x 61cm. 04.27.668 4

27 668

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO E SUBURBIOS – Autor Ulrik Greiner, impresso,
colorido, com legenda, com rosa dos ventos, escala 1:12500, papel canson envernizado telado,
bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em janeiro de 2002, medindo
122cm x 100cm. 04.27.748 4

27 748

Sul Paraná

1896

PLANTA DE QUARTEL PARA O 38º BATALHÃO DE INFANTARIA EM
CURITYBA – Copiado pelo Cap Francisco Mendes de Moraes em 1896,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:100, papel
tecido, bom estado, medindo 90cm x 104cm. 04.27.1210 4

27 1210

Sul
Rio Grande do
Sul

1809

PLANO COROGRÁPHICO INDIVIDUAL DO RIO GRNDE DE SÃO PEDRO DAS LAGOAS DE
MERIM, (...) – cópia feita por Jozé Pedro Cezar de Menezes, monocromático, nanquim,
aquarela, rosa dos ventos, escala em léguas, legenda, papel canso, telado, mau estado,
medindo 89 cm x 82,5 cm 04.27.1409 4

27 1409

Sul
Rio Grande do
Sul

1872

PLANTA DE UM QUARTEL PARA SER CONSTRUÍDO NESTA CAPITAL NO ANGULO
FORMADO PELAS RUAS D’AZENBA E IMPERADOR – Feita por Manoel Correa da Silveira
Netto, desenhado por Carlos de Lavra Pinto, colorido, nanquim, aquarela, com legenda, nota
explicativa, escalas, papel canson, mau estado, medindo 42 cm x 81 cm 04.27.1559 4

27 1559
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Sul Santa Catarina

S/D

PLANO DA ILHA DE SANTA CATHARINA E DA COSTA DA TERRA FIRME
DESDE O RIO DA GUARATUBA ATÉ A VILLA DA LAGUNA – Autor Ten Cel
Antonio da Veiga de Andrada, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo  159cm x 57,5cm.  04.27.1768 4

27 1768

Sul Santa Catarina

1862

PLANTA HIDROGRÁFICA DA COSTA E PORTO DE SANTA CATHARINA
DESDE A PONTA DAS BOMBAS ATÉ A CIDADE – Autor Tenente da Armada
Antonio Luiz Von Hoonholtz, impresso, monocromático, com nota explicativa,
com legenda, com rosa dos ventos, escala em milhas e braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 72,5cm x 97cm. 04.27.1773 4

27 1773

Sudeste Espiríto Santo

1873

PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO – Projeto da nova divisão do Império pelo
Deputado Cruz Machado, desenhado por José Ribeiro da Fonseca Silvares,
impresso, colorido, com nota explicativa, papel canso, bom estado, medindo
37cm x 49cm. 05.27.1156 5

27 1156

Sudeste Espiríto Santo
1873

PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO – Colorido, nanquim, tinta colorida, papel
tecido, bom estado, medindo 37cm x 55,5cm. 05.27.1157 5

27 1157

Sudeste Espiríto Santo
1870

EDIFÍCIO DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Copiado pelo Cap Luis Pedro
Lecor em 1870 , colorido, nanquim, aquarela, com legenda, escala em palmos,
papel tecido, bom estado, medindo 38cm x 33cm. 05.27.1158 5

27 1158

Sudeste Espiríto Santo
1863

PLANO DA FORTALEZA DE SÃO JOÃO – Copiado pelo Ten Miguel Vieira
Ferreira em 1863, monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte,
escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo  46cm x 29,5cm. 05.27.1159 5

27 1159

Sudeste Espiríto Santo

1767

PLANTA, PERFIL E FACHADA QUE MOSTRA EM PROJETO A FORTALEZA
QUE SE PRETENDE EDIFICAR NA CABEÇA DA ILHA DE BOI PARA
DEFENDER A BARRA DO RIO DO ESPÍRITO SANTO – Autor Cap Jozé
Antonio Caldas, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 50,5cm x 05.27.1160 5

27 1160

Sudeste Espiríto Santo

1766

PLANTA E FACHADA DO FORTE DE N.S.DO MONTE DO CARMO – Autor
Jozé Antonio Caldas, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado, 
medindo 22cm x 34cm. 05.27.1161 5

27 1161

Sudeste Espiríto Santo
S/D

PROJECTO DE UM PORTÃO PARA O FORTE DE SÃO JOÃO –
Monocromático, nanquim, aquarela, com tabelas, escala em metros, papel
canson, bom estado, medindo 40,5cm x 45cm. 05.27.1163 5

27 1163

Sudeste Espiríto Santo

1767

PLANTA E FACHADA DO FORTINHO DE S. IGNÁCIO OU S. MAURÍCIO NA
VILLA DA VITÓRIA, CAPITAL DA CAPITANIA DO ESPÍRITO SANTO – Autor
Cap Jozé Antônio Caldas, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 20,5cm
x 34cm. 05.27.1164 5

27 1164

Sudeste Espiríto Santo

1767

PLANTA E FACHADA DO FORTINHO DE S. TIAGO, QUE ESTÁ SITUADO
DENTRO DA VILLA DA VITÓRIA, CAPITAL DA CAPITANIA DO ESPÍRITO
SANTO – Autor Cap Jozé Antônio Caldas, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 21,5cm x 33,5cm. 05.27.1165 5

27 1165

Sudeste Espiríto Santo

1871

PLANO DE UM QUARTEL PARA A COMPANHIA DE APRENDIZES
MARINHEIROS – Copiado pelo Major João Nepomuceno de Medeiros Mallet
em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 70cm x 53,5cm. 05.27.1166 5

27 1166

Sudeste Espiríto Santo

1878

PLANTA DE PARTE DA PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO EM QUE ESTÃO
COMPREENDIDAS AS COLÔNIAS – Organizada pelos Engenheiros C. Cintra
e C. Rivierre, impresso, colorido, com convenções, escala 1:250000, papel
canson telado, bom estado, medindo 63,5cm x 85cm. 05.27.2501 5

27 2501

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Espiríto Santo

1834

NA EYE-SKETCH OF THE RIO DOCE – Autor J. B. Humphreys e C. E.
Seuthampton, copiada pelo Cap Luis Pedro Lecor, em 1861, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, com legenda, papel tecido telado, bom estado,
medindo 84,5cm x 52,5cm. 05.27.2523 5

27 2523

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Espiríto Santo
1820

PLANTA DA BARRA – Monocromático, nanquim, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 37cm x 36,5cm. 05.27.2602 5

27 2602
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Espiríto Santo

1888

PORT VICTORIA AND ESPÍRITO SANTO BAY – Impresso pela Secretary of
Navy em 1894, monocromático, com nota explicativa, com diagrama de
orientação, escala em milhas náuticas, papel canson, bom estado, medindo
67cm x 46cm. 05.27.2604 5

27 2604

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Espiríto Santo

1861

PLAN DE LA BAIE DE ESPÍRITO SANTO ET DU PORT DE VICTORIA –
Organizado pelo Capitão E. Mouchez, impresso, monocromático, com notas
explicativas, com seta norte, escalas em milhas náuticas e em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 64cm x 46cm. 05.27.2636 5

27 2636

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Espiríto Santo
1855

CARTA GEOGRÁFICA DE PARTE DO RIO DOCE – Copiado pelo Cap João
Pedro de Gusmào Nascimento Mariz, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 05.27.3502 5

27 3502
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Sudeste Espiríto Santo

1866

MAPA GERAL DA PROVINCIA DO ESPIRITO SANTO RELATIVO AS
COLONIAS E VIAS DE COMUNICAÇAO – Autor C. Krauss, impresso, colorido,
com notas explicativas, com convenções, escala em léguas, papel canson,
telado, bom estado, medindo 44,5cm x 62,5cm. 05.27.3653 5

27 3653

5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003

Sudeste Espiríto Santo

1767

PLANTA E FACHADA DA FORTALEZA DE SAM JOAM – Copiado pelo
Acadêmico José Francisco de Souza, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel
canson, bom estado, medindo 27cm x  39cm   05.27.3703 5

27 3703

C DOC EX / NOV 2006

Sudeste Espiríto Santo

1767

PLANTA, PERFIL E FACHADA QUE MOSTRA PROJETO DA FORTALEZA
QUE SE PRETENDE EDIFICAR NA CABEÇA DA ILHA DO BOI PARA
DEFENDER A BARRA DO RIO DO ESPÍRITO SANTO – Autor Capitão José
Antonio Caldas , monocromático, nanquim, com nota explicativa, escala em
palmos, papel tecido, bom estado, medindo  52cm x 35cm 05.27.3704 5

27 3704

C DOC EX / NOV 2006

Mundo Mundo
1540

PRIMER MAPA INDEPENDIENTE DE AMERICA – Reprodução publicada por
Carlos Sanz, impresso, monocromático, papel canson, bom estado, medindo
39,5cm x 35cm. 06.27.3075 6

27 3075

Mundo Mundo
1506

MAPA UNIVERSAL DE 1506 – Autor Matheo Contarini e Francesco Roselli,
reprodução publicada por Carlos Sanz, impresso, monocromático, papel
canson, bom estado, medindo 44,5cm x 34,5cm. 06.27.3076 6

27 3076

Mundo Mundo
1801

A NEW CHART OF THE WORLD – Autor John Cary, publicada em Londres,
cópia heliográfica, com nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo
51cm x 45,5cm.  06.27.3077 6

27 3077

Mundo Mundo
1956

GAZA – Publicada por D. Survey, War Office and Air Ministry, impresso,
colorido, com notas explicativas, com convenções, escala 1:250000, papel
comum, bom estado, medindo 57,5cm x 60cm. 06.27.3078 6

27 3078

Mundo Mundo

1875

SKETCH OF THE BATTLES OF CHANCELLORSVILLE, SALEM CHURCH
AND FREDERICKSBURG – Organizada in the Office of the Chief of Engineerr,
USA, impresso, colorido, com notas explicativas, com legenda, escala em
milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 69,5cm x 42,5cm. 06.27.3464 6

27 3464

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
S/D

AFRIQUE – Autor Sanfon D’ Abbeville, impresso, colorido, com rosa dos
ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 35,5cm x 24,5cm. 06.27.3465 6

27 3465
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1585

MERIDIONALIS AMERICAE – Autor Jan Van Doet, cópia impressa,
monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos, com escalas, papel
canson, bom estado, medindo 56cm x 42cm. 06.27.3466 6

27 3466
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1575

LE NOVVEAV MONDE DESCOVVERT ET ILLVSTRE DE NOSTRE TEMPS –
Autor And. Thevet, cópia impressa, com nota explicativa, com escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 56cm x 46cm. 06.27.3467 6

27 3467
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1527

PRIMER MAPA UNIVERSAL INGLÊS – Autor Robert Thorne, reprodução de
Carlos Sanz, cópia impressa, monocromático, com notas explicativas, papel
canson, bom estado, medindo 50cm x 35cm. 06.27.3468 6

27 3468
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1562

AMERICAE SIVE QVARTAE ORBIS PARTIS NOVA ET EXACTISSIMA
DESCRIPTIO – Autor Diogo Gutrerres, cópia impressa, monocromático, com
nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 29cm x 39cm. 06.27.3469 6

27 3469
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo

1512

ORBIS TYPUS UNIVERSALIS TABULA – Autor Ibieronimi Marini, cópia
impressa, colorido, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado,
restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em abril de 2002, medindo
38cm x 31cm. 06.27.3470 6

27 3470

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
S/D

TYPUS TOTIUS ORBIS & CHRISTIANI MILITIS CERTAMEN SUPER TERRAM
(IN PIETAT) – Cópia impressa, com nota explicativa, papel canson, bom
estado, medindo 26cm x 39cm. 06.27.3471 6

27 3471
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
S/D

PLANIGLOBII TERRESTRIS CUM UTROQ HEMISPHAERIO CAELESTI –
Autor Io Bapt Homann, cópia impressa, colorido, com notas explicativas, papel
canson, bom estado, medindo 56cm x 49,5cm. 06.27.3472 6

27 3472
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1530

MAPA UNIVERSAL DE 1530 – Autor Pedro Apiano, reprodução de Carlos
Sanz, cópia impressa, monocromático, com notas explicativas, papel canson,
bom estado, medindo 34,5cm x 50cm. 06.27.3473 6

27 3473
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1500

THE OLDEST MAP OF THE NEW WORLD – Autor Juan de la Cosa, cópia
impressa, colorido, com nota explicativa, com rosa dos ventos, papel canson
telado, bom estado, medindo 59,5cm x 47cm. 06.27.3474 6

27 3474
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1538

MAPA MUNDI DE 1538 – Autor Gerardo Mercator, reprodução de Carlos Sanz,
cópia impressa, monocromático, com notas explicativas, papel canson, bom
estado, medindo 50cm x 35,5cm. 06.27.3475 6

27 3475
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Mundo
1667

THE KNOWN GLOBE – NIEUWE WERELT KAERT – Autor Pieter Goos, cópia
impressa, colorido, papel canson envernizado, bom estado, medindo 58cm x
48cm. 06.27.3476 6

27 3476
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Mundo Itália

1943

MONFESTINO - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1934,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 58,5cm x  50cm. 06.27.3570 6

27 3570

Mundo Itália
1943

TRAVO – Organizado pelo Army Map Service, impresso, colorido, com notas
explicativas, com convenções, escala 1: 50000, papel comum, bom estado,
medindo 61cm x 51cm. 06.27.3571 6

27 3571
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Mundo Itália
1943

CASTELNOVO NE MONTI - Organizado pelo Army Map Service, impresso,
colorido, com notas explicativas, com convenções, escala 1: 50000, papel
comum, bom estado, medindo 60cm x 51cm. 06.27.3572 6

27 3572

Sudeste Espiríto Santo

1766

PLANTA E FACHADA DO FORTE DE S. FRANCISCO XAVIER DA BARRA NA
CAPITANIA DO ESPÍRITO SANTO FABRICADO SOBRE A MARINHA NO
LUGAR PARATININGA – Autor Cap Jozé Antonio Caldas, copiado pelo Cap J.
J. Lima em 1860, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 48,5cm x
35cm. 05.27,1162 5

27,1162

América do Sul Paraguai

1868

ESBOÇO DO RIO PARAGUAY DESDE O RIO PARANÁ ATÉ O PIQUETE
PARAGUAYO (FERRADURA) ACIMA DO TEBIQUARY – Autor Ten Cel M. F.
C. de Oliveira Soares, desenhado pelo Cap Luis Pedro Lecor, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta
norte, escala em milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 131,5cm x 04.28.2575 4

28 2575

Centro Oeste Mato Grosso
1938

ESTADO DO MATO GROSSO MAPA DO MUNICIPIO DE PORTO MURTINHO
– Cópia heliográfica, com seta Norte, escala de 1:200.000, legenda, nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 83 cm x 119 cm 04.28.1829 4

28 1829

Centro Oeste Mato Grosso

1771

PLANTA DO RIO YGUATEMI DESDE AS SUAS CACHOEIRAS ATÉ A SUA
CONFLUÊNCIA COM O PARANÁ – Desenhada por Miguel Antonio Cieza e
Ignácio José Leão, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, rosa
dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 93,5 cm x 92 cm 04.28.1835 4

28 1835

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DOS TERRENOS MUNICIPIOS A PORTO MURTINHO – Colorido,
nanquim, tinta colorida, com escala de 1:10.000, papel tecido, bom estado,
medindo 91,5 cm x 95 cm 04.28.1924 4

28 1924

Centro Oeste Mato Grosso
1909

QUARTEL DE COMMANDO DA GUARNIÇÃO EM CUYABÁ – Cópia
heliográfica do original feita pelo Ten. Pedro Rodrigues Bastos, escala de
1:100, papel comum, bom estado, medindo128,5 cm x 29 cm 04.28. 1936 4

28 1936

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DAS PORÇÕENS DOS RIOS PARAGUAY, S. LOURENÇO, E
CUYABÁ, QUE SE NAVEGÃO VINDO DE S. PAULO. PARA O CUYABÁ –
Copiada pelo Cap. Antônio Pedro Lecór, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, papel canson, telado, mau estado, medindo 140 cm x 44 cm 04.28.1958 4

28 1958

Centro Oeste Mato Grosso

1910

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – LEVANTAMENTO EXPEDITO DE UM TRECHO
DE CADA UM DOS RIOS BARREIRO, GARÇAS E ARAGUAYA – Feito pelos
Tenentes Renato Barbosa Rodrigues Pereira e Julio Caetano Horta Barbosa,
copiado por Ary Zaluar, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala de
1:100.000, papel tecido, bom estado, medindo 119 cm x 44,5 cm 04.28.1962 4

28 1962

Centro Oeste Mato Grosso

1922

LEVANTAMENTO DEL CAMINHO DE STA. CRUZ À LA COMISIÓN DE
ESTUDIOS DEL F. C. COCHABBA – ST CRUZ (...) – Cópia heliográfica, com
legenda, nota explicativa, escala de 1:500.000, papel comum, mau estado,
medindo 135 cm x 84 cm 04.28.1971 4

28 1971

Centro Oeste Mato Grosso

1860

MAPPA QUE COMPREHENDE TODO O RIO YGATIMI DESDE A SUAS
CABECEIRAS ATÉ A SUA BOCA AONDE DESAGUA NO PARANÁ – Copiada
pelo Cap. Antônio Pedro Lecór, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
escala, seta Norte, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 152 cm x 103 cm 04.28.2028 4

28 2028

Centro Oeste Mato Grosso

1865

PLANTA DO RIO PARAGUAY DO RIO SEPOTUBA ATÉ UM POUCO ABAIXO
DO FORTE COIMBRA (...) – Copiada por Antônio Pedro Lecór, colorido,
nanquim, tinta colorida, com nota explicativa, papel tecido, telado, mau estado,
medindo + 530 cm x 86 cm (OBS: várias folhas) 04.28.2584 4

28 2584

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMISSÀO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – SCHEMA GERAL DOS RECONHECIMENTOS
PARA A ESCOLHA DO TRAÇADO DA LINHA DIAMANTINO A SERRA DO
NORTE – Organizado pelo Tenente João Salustiano Lyra, desenhado por
Heráclito Ribeiro, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, com rosa dos
ventos, escala 1: 400000, papel canson, telado, bom estado, medindo 142cm x
98,5cm.  04.28.3519 4

28 3519

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1919

CARTA DO RIO ARAGUAYA, PARTE COMPREENDIDA DA ILHA DE SANTA
MARIA ATÉ O RIO DO PEIXE – Autor P. T. Xavier de Brito, copiada de uma
carta de 1879, por Eugenio Rio, em 1919 colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala 1:250000, papel tecido, bom estado, medindo
270cm x 46,5cm. 04.28.3608 4

28 3608

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Maranhão

1822

MAPA DE PARTE DA COSTA DO MARANHÃO – Desenhado pelo Tenente F.
R. C. de Faria, colorido, nanquim, ferrogálica, tinta colorida, aquarela, com rosa
dos ventos, com legenda, com escala, papel canson telado, mau estado,
medindo 124 cm x 49 cm     04.28.406 4

28 406

Nordeste Pernambuco

1915

MAPA DO ESTADO DE PERNAMBUCO – Organizado sob a direção do
Engenheiro Guilherme Lane, impresso, colorido, com nota explicativa, com
legenda, com convenções, escala 1:500000, papel comum telado, mau estado,
medindo 61,5cm x 157,5cm. 04.28.0007 4

28 7

Nordeste Piauí
1831

CARTA TOPO-GEOGRÁFICA DA FREGUESIA DE MARUÃO, PROVÍNCIA DO PIAUHY –
Autor Ten Cel Pedro Cronemberger, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 92cm x 74cm. 04.28.526 4

28 526

Página 104 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Nordeste Sergipe S/D
TRECHO DO RIO S. FRANCISCO – Colorido, nanquim, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela,
papel canson telado, bom estado, medindo 65,5cm x 112,5cm. 04.28.534 4 28 534

Sudeste Rio de Janeiro

1870

PLANO HIDROGRÁFICO DA BAIA DO RIO DE JANEIRO – Autor Cap Ten Diogo Jorge de
Brito, impresso, monocromático, com nota explicativa, escalas em braças e milhas, papel
canson, bom estado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em fevereiro de 2002,
medindo 84cm x 124cm.  04.28.658 4

28 658

Sudeste Rio de Janeiro 1808
PLANTA DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO – Cópia heliográfica, com
nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 122cm x 94cm. 04.28.745 4 28 745

Sudeste Rio de Janeiro S/D
MAPA DO MUNICIPIO NEUTRO – Autor E. de Maschek, impresso, colorido, com legenda, com
nota explicativa, escala 1:75000, papel canson, mau estado, medindo 111cm x 73,5cm. 04.28.750 4 28 750

Sudeste Rio de Janeiro
1936

PLANTA DOS TERRENOS E PREDIOS EM COPACABANA – Autor Engenheiro João Henrique
Costa, monocromático, nanquim, com nota explicativa, escala 1:2000, mau estado, medindo
74cm x 134,5cm. 04.28.757 4

28 757

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PROJECTO DE UM QUARTEL QUE SE TEM DE CONSTRUIR NA CIDADE DE SÃO
GABRIEL PARA UM BATALHÃO DE INFANTARIA – Feita pelo Cap. Antonio Augusto de
Arruda, copiado pelo Major Antonio Pedro Lecór, em 1863, monocromático, nanquim, com
escala, papel tecido, mau estado, medindo 133 cm x 84,5 cm 04.28.1536 4

28 1536

Sudeste Espiríto Santo

1878

PLANTA DO QUARTEL E ENFERMARIA DA COMPANHIA DE INFANTARIA
NA CIDADE DA VICTÓRIA NA PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO – Autor
Engenheiro Civil C. Rainville, copiado pelo Cap Antônio Américo Pereira da
Silva em 1878, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em metros,
papel canson telado, bom estado, medindo 48,5cm x 36cm. 05.28.1168 5

28 1168

Sudeste Espiríto Santo

1879

PLANO PARA RECONSTRUÇÃO DO MURO QUE SUSTEM AS TERRENAS
EM FRENTE AO QUARTEL DA COMPANHIA DE INFANTARIA – Autor
Maximiano Maia, copiado pelo Cap Antônio Américo Pereira da Silva em 1879,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:200, papel canson, bom
estado, medindo 31,5cm x 43,5cm. 05.28.1169 5

28 1169

Sudeste Espiríto Santo

1887

PLANTA DO QUARTEL DA COMPANHIA DE INFANTARIA DA PROVÍNCIA DO
ESPÍRITO SANTO – Copiado pelo Cap Antônio Gomes da Silva Chaves em
1887, colorido, nanquim, aquarela, escala 1:100, papel canson telado, bom
estado, medindo 66cm x 83,5cm. 05.28.1170 5

28 1170

Sudeste Espiríto Santo

S/D

QUARTEL DA TROPA DE LINHA NO CONVENTO DOS CARMOS – Autor
Engenheiro E. de la Martiniere, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, escala 1:150, papel canson, mau estado, medindo 61cm x
50cm. 05.28.1171 5

28 1171

Sudeste Espiríto Santo
1866

MAPA DO RIO DOCE – Autor Engenheiro Carlos Krauss, impresso,
monocromático, com notas explicativas, escalas em quilômetros e léguas, papel
canson, bom estado, medindo 55,5cm x 45,5cm. 05.28.1172 5

28 1172

Sudeste Espiríto Santo
1854

CARTA DA PRVÍNCIA DO ESPIRITO SANTO – Autor Cap Pedro Torcato
Xavier de Brito, impresso, monocromático, com nota explicativa, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 41,5cm x 43cm. 05.28.1173 5

28 1173

Sudeste Espiríto Santo

1767

TOPOGRAFIA DA BARRA E RIO DO ESPÍRITO SANTO, O QUAL DÁ NOME A
TODA ESTA CAPITANIA, PARA SE VEREM COM DISTINÇÃO TODAS AS
VILLAS, FORTALEZAS, PORTOS, E ILHAS QUE ESTÃO DESDE A SUA FOZ
ATÉ ALÉM DA VILLA DA VICTÓRIA – Autor Cap Jozé Antônio Caldas, copiado
pelo Cap Luis Pedro Lecor em 1861, monocromático, nanquim, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 67,5cm x 53,5cm. 05.28.1174 5

28 1174

Sudeste Espiríto Santo
1935

MAPA RODOVIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – Impresso, colorido,
com nota explicativa, com legenda, com tabelas, escala 1:1000000, papel
canson envernizado, bom estado, medindo 38,5cm x 55cm. 05.28.1175 5

28 1175

Sudeste Espiríto Santo
1852

PLANTA DA IMPERIAL VILLA DA VICTÓRIA – Autor Ten Marcolino Rodrigues
da Costa, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 86cm x 58,5cm. 05.28.1176 5

28 1176

Sudeste Espiríto Santo

1807

CAPITANIA DO ESPIRITO SANTO, PERTENCENTE A CAPITANIA DA BAHIA
PELO GOVERNO MILITAR – Autor Anastácio de Santa Anna, copiado pelo
Cap M. F. C. de Oliveira Soares em 1853, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 60cm x 49cm. 05.28.1177 5

28 1177

Sudeste Espiríto Santo

S/D

PLANTA DA BARRA DA CAPITANIA DO ESPÍRITO SANTO ATÉ A VILLA DA
VICTÓRIA, SITUADA UMA LÉGUA ACIMA DA SUA ENTRADA – PROSPECTO
DA VILLA DA VICTÓRIA CAPITAL DA CAPITANIA DO ESPÍRITO SANTO –
PLANTA DA MESMA VILLA DA VICTÓRIA NA AMÉRICA MERIDIONAL –
Copiado pelo Cap Antônio Américo Pereira da Silva, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com notas explicativas, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 77,5cm x 53cm. 05.28.1178 5

28 1178

Sudeste Espiríto Santo

S/D

CARTA TOPOGRÁFICA DA BARRA E RIO DO ESPÍRITO SANTO DO QUAL
TOMA NOME TODA A CAPITANIA QUE MOSTRA COM DISTINÇÃO TODAS
AS VILLAS, FORTALEZAS, PORTOS, E ILHAS QUE ESTÃO DESDE A SUA
FOZ ATÉ ALÉM DA VILLA DA VICTÓRIA, CAPITAL DA CAPITANIA –
Monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala
em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 65cm x 48,5cm. 05.28.1179 5

28 1179

Sudeste Espiríto Santo
1873

PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO – Desenhado por José Ribeiro da Fonseca
Silvares, segundo projeto do Deputado Cruz Machado, impresso,
monocromático, papel canson telado, bom estado, medindo 34,5cm x 44,5cm. 05.28.1180 5

28 1180
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Sudeste Espiríto Santo
S/D

CAPITANIA DO ESPÍRITO SANTO – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 41,5cm x 29cm. 05.28.1181 5

28 1181

Sudeste Espiríto Santo
1854

CARTA DA PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO – Autor Cap Pedro Torcato
Xavier de Brito, impresso, monocromático, escala em léguas, papel canson
envernizado telado, bom estado, medindo 39cm x 40cm. 05.28.1182 5

28 1182

Sudeste Espiríto Santo

S/D

BARRE DE GUARAPARI ET DE BENEVENTE, DE L’ILE FRANÇAISE ET
D’ITAPEMIRIM – Autor Capitão de Fragata Mouchez, impresso, colorido, com
notas explicativas, com seta norte, escalas em metros e milhas marítimas,
papel canson telado, bom estado, medindo 37cm x 52cm. 05.28.1183 5

28 1183

Sudeste Espiríto Santo

1866

MAPA GERAL DA PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO, RELATIVO AS
COLÔNIAS E VIAS DE COMUNICAÇÃO – Autor Carlos Krauss, impresso,
colorido, com notas explicativas, escalas em léguas e quilômetros, papel
canson, bom estado, medindo 44cm x 57,5cm. 05.28.1184 5

28 1184

Sudeste Espiríto Santo
1850

CARTA TOPOGRÁFICA E ADMINISTRATIVA DA PROVÍNCIA DE ESPÍRITO
SANTO – Autor Visconde J. de Villiers de L’ile Adam, impresso, colorido, com
noções estatísticas, papel canson telado, bom estado, medindo 58,5cm x 51cm. 05.28.1185 5

28 1185

Sudeste Espiríto Santo
1912

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁFICAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – 
Impresso, colorido, com convenções, escala 1:1000000, papel canson telado,
bom estado, medindo 43cm x 70cm. 05.28.1186 5

28 1186

Mundo Itália
1943

FANANO - Organizado pelo Army Map Service, impresso, colorido, com notas
explicativas, com convenções, escala 1: 50000, papel comum, bom estado,
medindo 62,5cm x 46cm. 06.28.3573 6

28 3573

Mundo Itália

1943

VERNIO - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo  62,5cm x 49,5cm. 06.28.3574 6

28 3574

Mundo Itália

1943

CASTEGGIO - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1935,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 60cm x 44,5cm. 06.28.3575 6

28 3575

Mundo Itália

1943

MONTEROSSO AL MARE - Organizado pela Geographical Section, General
Staff, impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de
1933, monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala
1:25000, papel comum, bom estado, medindo 63,5cm x 44,5cm. 06.28.3576 6

28 3576

Mundo Itália
1943

PONTREMOLI - Organizado pelo Army Map Service, impresso, colorido, com
notas explicativas, com convenções, escala 1: 50000, papel comum, bom
estado, medindo 59,5cm x 50cm. 06.28.3577 6

28 3577

Mundo Itália

1943

ALESSANDRIA - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933,
colorido, com notas explicativas, com convenções, escala 1:100000, papel
comum, bom estado, medindo 63,5cm x 44,5cm. 06.28.3578 6

28 3578

Mundo Itália

1944

S. MARCELLO PISTOIESE - Organizado pela Geographical Section, General
Staff, impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de
1928, monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala
1:100000, papel comum, bom estado, medindo 59cm x 45,5cm. 06.28.3579 6

28 3579

Mundo Itália

1944

FINALE NELL EMILIA-NORD - Organizado pela Geographical Section, General
Staff, impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de
1935, monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala
1:25000, papel comum, bom estado, medindo 60cm x 50cm. 06.28.3580 6

28 3580

Mundo Itália
1944

CASINA - Organizado pelo Army Map Service, impresso, colorido, com notas
explicativas, com convenções, escala 1: 50000, papel comum, bom estado,
medindo 55,5cm x 49,5cm. 06.28.3581 6

28 3581

Mundo Itália

1944

PORRETTA TERME - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 56cm x 47cm. 06.28.3582 6

28 3582

Mundo Itália

1944

LEVIZZANO - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1934,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 62cm x 50cm. 06.28.3583 6

28 3583

Mundo Itália

1944

PRACCHIA - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1934,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 62cm x 49,5cm. 06.28.3584 6

28 3584

Mundo Itália

1944

MONTEVEGLIO - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1933,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 55,5cm x 47,5cm. 06.28.3585 6

28 3585

Mundo Itália
1944

VERONA - Organizado pelo Army Map Service, impresso, colorido, com notas
explicativas, com convenções, escala 1: 50000, papel comum, bom estado,
medindo 57cm x 47cm. 06.28.3586 6

28 3586
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Mundo Itália

1944

LIZZANO IN BELVEDERE - Organizado pela Geographical Section, General
Staff, impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de
1938, monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala
1:25000, papel comum, bom estado, medindo 62,5cm x 48cm. 06.28.3587 6

28 3587

Mundo Itália

1944

MODENA - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1927,colorido, com
notas explicativas, com convenções, escala 1:100000, papel comum, bom
estado, medindo 55cm x  49,5cm. 06.28.3588 6

28 3588

Mundo Itália

1943

POLINAGO - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1934,
monocromático, com notas explicativas, com convenções, escala 1:25000,
papel comum, bom estado, medindo 61,5cm x 48,5cm. 06.28.3589 6

28 3589

Mundo Itália

1944

BOLOGNA - Organizado pela Geographical Section, General Staff, impresso
publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1934, colorido, com
notas explicativas, com convenções, escala 1:100000, papel comum, bom
estado, medindo 54,5cm x 82cm. 06.28.3590 6

28 3590

Mundo Itália

1943

CIVITAVECCHIA - Organizado pela Geographical Section, General Staff,
impresso publicado pelo War Office, copiado de um mapa italiano de 1931,
colorido, com notas explicativas, com convenções, escala 1:50000, papel
comum, bom estado, medindo 59cm x 48cm. 06.28.3591 6

28 3591

Mundo Itália
1944

VIAREGGIO - Organizado pelo Army Map Service, impresso, colorido, com
notas explicativas, com convenções, escala 1: 50000, papel comum, bom
estado, medindo 54,5cm x 45,5cm. 06.28.3592 6

28 3592

Centro Oeste Mato Grosso

1789

PLANO DE VILLA BELLA DA SANTISSIMA TRINDADE CAPITAL DA
CAPITANIA DE MATTO GROSSO (...) – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, rosa dos ventos, nota explicativa, papel canson,
restaurado, com velatura, com moldura, bom estado, medindo 63 cm x 46,5 cm 04.29.1995 4

29 1995

Sudeste Minas Gerais

1778

MAPA DA CAPITANIA DE MINAS GERAES COM A DEVIZA DE SUAS
COMARCAS – Autor Jozé Joaquim da Rocha, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson, com moldura, bom estado, medindo 38 cm x 45 cm. 04.29.1151 4

29 1151

Sudeste Espiríto Santo
1935

MAPA RODOVIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – Impresso, colorido,
com legenda, com extensão das principais rodovias, escala 1:1000000, papel
canson envernizado, bom estado, medindo 40cm x 56cm. 05.29.1187 5

29 1187

Sudeste Espiríto Santo

1767

ICHNOGRAFIA DA VILLA DA VICTORIA, CAPITAL DA CAPITANIA DO
ESPIRITO SANTO – Autor Cap Jozé Antônio Caldas, copiado pelo Cap Antônio
Pedro Lecor em 1860, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 67,5cm x 51,5cm. 05.29.1188 5

29 1188

Sudeste Espiríto Santo
S/D

PLANTA DA VILLA DA VICTORIA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em braças, papel canson telado, mau estado, medindo
61,5cm x 50,5cm. 05.29.1189 5

29 1189

Sudeste Espiríto Santo

1800

CARTA GEOGRÁFICA DO RIO DOCE E SEUS CONFLUENTES – Autor
Antônio Pires da Silva Pontes, copiado pelo Major Umbelino A. de Campo
Limpo em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 57cm x
78cm. 05.29.1190 5

29 1190

Sudeste Espiríto Santo

1767

PROSPECTO DA VILLA DA VITÓRIA, CAPITAL DA CAPITANIA DO ESPÍRITO
SANTO, E DISTANTE DA FOZ DO RIO DO MESMO NOME, UMA LÉGUA –
Autor Cap Jozé Antônio Caldas, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
ferro-gálica, com legenda, papel canson, restaurado, bom estado, medindo
46cm x 31,5cm. 05.29.1191 5

29 1191

Sudeste Espiríto Santo

1800

CARTA GEOGRÁFICA DO RIO DOCE E SEUS CONFLUENTES – Autor
Antônio Pires da Silva Pontes, colorido, nanquim, ferro-gálica, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 57,5cm x 77,5cm. 05.29.1192 5

29 1192

Sudeste Espiríto Santo

1866

MAPA GERAL DAS COLÔNIAS DE S. LEOPOLDINA, S. IZABEL E RIO NOVO
NA PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO – Autor Carlos Krauss, impresso,
monocromático, com notas explicativas, escalas em quilômetros e léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo 55,5cm x 44,5cm. 05.29.1193 5

29 1193

Sudeste Espiríto Santo
1866

MAPA DA PARTE SETENTRIONAL DA PROVÍNCIA DO ESPÍRITO SANTO –
Autor Carlos Krauss, impresso, monocromático, com notas explicativas, escala
1:371000, papel canson telado, bom estado, medindo 55,5cm x 45cm. 05.29.1194 5

29 1194

Sudeste Espiríto Santo
1866

MAPA DO RIO DOCE - Autor Carlos Krauss, impresso, monocromático, com
notas explicativas, escalas em quilômetros e léguas, papel canson, bom
estado, medindo 55,5cm x 45cm. 05.29.1195 5

29 1195

Sudeste Espiríto Santo
1853

PLANTA DE PARTE DA CIDADE DA VICTÓRIA – Monocromático, nanquim,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala 1:600, papel canson
telado, bom estado, medindo  87cm x 32cm. 05.29.1196 5

29 1196

Sudeste Espiríto Santo
S/D

QUARTA REGIÃO MILITAR – DISPOSITIVO NORMAL NO LITORAL NA BAIA
DO ESPÍRITO SANTO – Cópia heliográfica, com convenções, escala 1:500000,
papel comum, bom estado, medindo  43cm x 78,5cm. 05.29.1197 5

29 1197
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Sudeste Espiríto Santo

1767

PLANTA TOPOGRÁFICA QUE MOSTRA EM PONTO MAIOR A ILHA DE BOI
QUE FORMA A BARRA PRINCIPAL DO RIO DO ESPÍRITO SANTO QUE VAI
TER A VILLA DO MESMO NOME E TAMBÉM A VILLA DA VICTÓRIA,
CAPITAL DA CAPITANIA DO ESPÍRITO SANTO – Autor Cap Jozé Antonio
Caldas, colorida, nanquim, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 52cm x 32,5cm. 05.29.1199 5

29 1199

Sudeste Espiríto Santo

1863

PLAN DU MOUILLAGE DES ILOTS ABROLHOS – Autor Capitão de Fragata
M.E. Mouchez, impresso, monocromático, com nota explicativa, com tabela de
posições, com seta norte, escala em milhas, papel canson telado, bom estado,
medindo 64,5cm x 46cm. 05.29.1200 5

29 1200

Sudeste Espiríto Santo

1846

PLANOS DAS ILHAS DOS ABROLHOS – Autor Capitão Tenente Elisiário
Antonio dos Santos, monocromático, nanquim, aquarela, com notas
explicativas, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
61,5cm x 50cm.   05.29.1201 5

29 1201

Sudeste Espiríto Santo

1767

TOPOGRAFIA DA BARRA E RIO DO ESPÍRITO SANTO, O QUAL DA NOME A
TODA ESTA CAPITANIA PARA SE VEREM COM DISTINÇÃO TODAS AS
VILLAS , FORTALEZAS, PORTOS E ILHAS QUE ESTÃO DESDE A SUA FOZ
ATÉ ALÉM DA VILLA DA VICTÓRIA – Autor Cap Jozé Antonio Caldas,
colorido, nanquim, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado,
bom estado, medindo 62,5cm x 53cm.    05.29.1203 5

29 1203

Sudeste Espiríto Santo

1900

PLANO HIDROGRÁFICO DA BARRA E PORTO DA VICTÓRIA – Autor Ten
Arthur Indio do Brasil, impresso, monocromático, com nota explicativa, com
tabela de posições, com seta norte, com escalas em milhas e metros, papel
canson telado, bom estado, medindo, 87,5cm x 60cm. 05.29.3010 5

29 3010

Sudeste Espiríto Santo
1866

COLÔNIAS DO MUCURY – Autor Carlos Krauss, impresso, monocromático,
com notas explicativas, com convenções, escala 1:371000, papel comum, mau
estado, medindo 52cm x 46cm. 05.29.2359 5

29 2359

Norte Pará

1858

PLANTA DEMONSTRATIVA DA SITUAÇÃO RECÍPROCA DAS
FORTIFICAÇÕES DE OBIDOS EM 1858 – Copiado pelo Ten A. Bruce em
1886, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte,
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 83,5cm x 64cm. 06.29.2286 6

29 2286

Norte Pará

1762

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTO ANTÔNIO DE GURUPÁ – Autor
Gronefeld, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa
dos ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 37,5cm x
24,5cm. 06.29.2289 6

29 2289

Norte Pará

1822

CÓPIA DO PLANO ORIGINAL DO FORTIM DE S. PEDRO NOLASCO – Autor
Major Hugo de Fournier, copiado pelo mesmo em 1826, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala
em braças, bom estado, medindo 48,5cm x 37,5cm. 06.29.2290 6

29 2290

Norte Pará

1867

REDUCTO CONSTRUÍDO A MARGEM ESQUERDA DO AMAZONAS – Autor
Cap José Cerqueira de Aguiar Lima, copiado pelo Cap Capitolino P. S. da
Cunha em 1867, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel canson
telado, bom estado, medindo 58cm x 89cm. 06.29.2291 6

29 2291

Norte Pará

1853

PLANTA DO PRÉDIO DO BRIGADEIRO MARCOS ANTONIO BRÍCIO NO
PARÁ – Autor Capitães Marcos Pereira de Sales e Juvêncio Manoel Cabral de
Meneses, monocromático, nanquim, escala em braças, papel canson, bom
estado, medindo 74,5cm x 52,5cm. 06.29.2293 6

29 2293

Norte Pará

S/D

PLANO HIDROGRÁFICO DA COSTA ENTRE A BAHIA DO SUL E O LUGAR
DAS SALINAS, DONDE SE RECEBE O PRATICO DA TEJÓCA E A POSIÇÃO
DOS MESMOS BACHOS – Autor José Simoins de Carvalho, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escalas em léguas e milhas, com
rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 59,5cm x 48cm. 06.29.2294 6

29 2294

Norte Pará

S/D

CARTA VENDO-SE A CIDADE DE MACAPÁ, A COLÔNIA MILITAR PEDRO
SEGUNDO, A CASA DO MACIEL E AS ILHAS DE GURUPÁ E DOS PORCOS –
Impresso, monocromático, com notas explicativas, papel canson, mau estado,
medindo 48cm x 69cm. 06.29.2295 6

29 2295

Norte Pará

S/D

CARTA VENDO-SE A PONTA OCIDENTAL DAS ILHAS CALDEIRÕES,
FORTALEZA DE OBIDOS, MATRIZ DA VILLA DA IMPERATRIZ E RIO
JAMUNDÁ - Impresso, monocromático, com notas explicativas, papel canson,
mau estado, medindo 73,5cm X 49cm. 06.29.2296 6

29 2296

Norte Pará

1877

MAPA DO RIO AMAZONAS, PARA SERVIR DE AUXÍLIO A NAVEGAÇÃO
DESTE RIO DESDE A CIDADE DE BELÉM DO PARÁ ATÉ A DE IQUITOS NO
PERU – Autor José Velloso Barreto, cópia heliográfica, com nota explicativa,
com seta norte, papel canson, bom estado, medindo 154cm x 26cm.   06.29.2297 6

29 2297

Norte Pará
S/D

PLANTA DO ARSENAL DA CIDADE DE BELLEM, CAPITAL DO GRÃO PARÁ –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo 49,5cm x 34cm. 06.29.2298 6

29 2298
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Norte Pará

1865

PLANTA DA COLÔNIA MILITAR DE S. PEDRO EM GURUPY, ESTADO DO
PARÁ – Autor Cap Luis E. de Carvalho, copiado por Álvaro Miranda Filho em
1937, colorido, nanquim, lápis de cor, com nota explicativa, com legenda, com
seta norte, escala em palmos, papel vegetal, bom estado, medindo 68,5cm x
49,5cm. 06.29.2299 6

29 2299

Norte Pará

1874

QUARTEL EM AURÁ – Autor Major Jozé Cerqueira de Aguiar Lima, copiado
pelo Cap Antônio Vilella de Castro Tavares em 1874, monocromático, nanquim,
com nota explicativa, escala 1:100, papel canson telado, bom estado, medindo
58cm x 50cm.  06.29.2300 6

29 2300

Norte Pará

1870

PLANTA DO PAIOL DE BOMBAS EM URÁ – Autor Cap Jozé Cerqueira de
Aguiar Lima, copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1871,
colorido, nanquim, tinta colorida, escala em palmos, papel canson telado, bom
estado, medindo 56cm x 94,5cm. 06.29.2301 6

29 2301

Norte Pará
S/D

FACHADA DO QUARTEL DO 4º BATALHÃO DE ARTILHARIA – Desenhado
por José Moreira da Costa, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel
tecido, bom estado, medindo 67,5cm x 22cm. 06.29.2302 6

29 2302

Norte Pará
1832

QUARTEL DO 25º BATALHÃO DE CAÇADORES DE 1ª LINHA – Autor Cap
Joaquim Rodrigues de Andrade, monocromático, nanquim, com seta norte,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 37,5cm x 42,5cm. 06.29.2303 6

29 2303

Norte Pará

S/D

QUARTEL PARA O 11º BATALHÃO DE INFANTARIA NA PROVÍNCIA DO
PARÁ – Autor Ten Luis Eduardo de Carvalho, copiado pelo Cap Luis Pedro
Lecor em 1861,colorido, nanquim, tinta colorida, escala em palmos, papel
canson telado, bom estado, medindo 69cm x 93cm.   06.29.2304 6

29 2304

Norte Pará
1863

ARSENAL DE GUERRA DO PARÁ – Autor José Cerqueira de Aguiar Lima,
monocromático, nanquim, escala em palmos, papel canson, mau estado,
medindo 70cm x  69cm. 06.29.3187 6

29 3187

Norte Pará

1847

PROJECTO DE UM QUARTEL PARA O CORPO DE POLÍCIA PROVINCIAL –
Autor Ten Cel Albino dos Santos Pereira e Cap Christiano Pereira de Azeredo,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda,
escala em braças, papel canson, mau estado, medindo 48,5cm x 64cm.   06.29.2305 6

29 2305

Norte Pará
1876

PROJECTO DE UMA ENFERMARIA MILITAR – Autor Major José Cerqueira de
Aguiar Lima, colorido, nanquim, tinta colorida, papel tecido, bom estado,
medindo 185cm x 47,5cm. 06.29.2306 6

29 2306

Norte Pará

1884

PLANO DO PRÉDIO EM QUE SE ACHA ESTABELECIDA A ENFERMARIA
MILITAR NA CIDADE DE BELÉM DO PARÁ E PERTENCENTE A JOSÉ DE
MACEDO E AMORIM – Autor Capitães José Freire Bezerril Fontenelle e
Antônio Joaquim de Oliveira Campos, copiado pelo Cap Antônio Américo
Pereira da Silva em 1885, monocromático, nanquim, escala em metros, papel
tecido, bom estado, medindo 63,5cm x 95,5cm. 06.29.2307 6

29 2307

América do Sul Paraguai

1918

PLANTA DO ACAMPAMENTO E DA BATALHA DE TUYUTY A 24 DE MAIO DE
1866 – Planta extraída de documentos existentes no arquivo da 3ª Secção do
EME em 1918, impresso, colorido, com legenda, com seta norte, escala 1:750,
papel canson, restaurado, bom estado, medindo 61cm x 73,5cm. 04.30.2505 4

30 2505

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DO FORTE DO PRINCIPE DA BEIRA (...) – Copiada pelo Cap.
Antonio Vilella de Castro Tavare, em 1869, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em braças, rosa dos ventos, legenda, papel canson, telado,
com moldura, bom estado, medindo 53 cm x 50 cm 04.30.1895 4

30 1895

Sudeste Espiríto Santo

1767

PROSPECTO DA VILLA DA VICTÓRIA, CAPITAL DA CAPITANIA DO
ESPÍRITO SANTO – Autor Cap Jozé Antonio Caldas, copiado pelo Cap J. J. de
Lima em 1860, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com legenda, papel canson telado, com moldura, bom estado, medindo 46,5cm
x 35,5cm. 04.30.2896 4

30 2896

Nordeste Alagoas
1873

DEPÓSITO DE ARTIGOS BÉLICOS – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala, papel canson, bom estado, medindo 67cm x 47cm. 05.30.155 5

30 155

Nordeste Alagoas

1873

PROJECTO PARA UM DEPÓSITO DE ARTIGOS BÉLLICOS EM MACEIÓ –
Copiado pelo Cap Antonio Vilella de Castro Tavares em 1873, monocromático,
nanquim, aquarela, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo
63cm x 51cm. 05.30.156 5

30 156

Nordeste Alagoas

1876

PLANTA DA ENFERMARIA MILITAR DE MACEIÓ E ESBOÇO
TOPOGRÁPHICO DO TERRENO EM QUE DEVE SER CONSTRUÍDO O
MURO DE AMPARO DO RIO MACEIÓ – Autor Major Innocêncio Galvão de
Queiroz, Diretor das Obras Militares, em 19 de Agosto de 1878, copiado pelo
Major A. F. Pereira do Lago, no Archivo Militar em 1879, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, com escala, papel canson telado, bom
estado, medindo 53cm x 42cm.  05.30.161 5

30 161

Nordeste Alagoas
1873

ENFERMARIA MILITAR DE ALAGOAS – MACEIÓ – Copiada em 1918 na
Diretoria de Engenharia, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala 1:440, papel tecido, bom estado, medindo 73cm x 32cm. 05.30.162 5

30 162
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Nordeste Alagoas

1865

PLANTA DO PORTO DE MACEIÓ – Organizada por ordem da Presidência da
Província das Alagoas pelo Engenheiro Civil Carlos de Boltenstezn, para
acompanhar o Memorial e o orçamento relativamente a construção de Baterias
que se prestam a Defesa do Porto de Maceió, copiada no Archivo Militar pelo
Cap D. de Araújo em 1867, cópia heliográfica, com nota explicativa, escala
1:10000, papel comum, mau estado, medindo 95,5cm x 65cm. 05.30.163 5

30 163

Nordeste Alagoas

1878

PLANTA E ALÇADO DO SOBRADO DO QUARTEL MILITAR DA CIDADE DE
MACEIÓ – Autor Major Innocêncio Galvão de Queiroz, copiado pelo Cap Luiz
Mendes de Moraes, no Archivo Militar em 1878, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala de 1:100. Papel canson, bom estado, medindo
79,5cm x 55cm. 05.30.165 5

30 165

Nordeste Alagoas

1875

PROJECTO DE LATRINAS PARA O QUARTEL MILITAR DA CIDADE DE
MACEIÓ – Organizado e desenhado pelo Cel Franklim Antônio da Costa
Ferreira, copiado pelo Cap João Soares Neiva, no Archivo Militar em1875 ,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo 47,5cm x 49,5cm. 05.30.167 5

30 167

Nordeste Alagoas

1862

CARTA TOPOGRÁPHICA DA PROVÍNCIA DAS ALAGOAS – Autor Carlos de
Mornay, cópia extraída na Secretaria da Agricultura pelo Ten José Processo de
Assumpção, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel tecido, bom
estado, medindo 90,5cm x 70cm. 05.30.168 5

30 168

Nordeste Alagoas

1865

PLANTA DA CIDADE DE MACEIÓ – Organizada por ordem do Presidente da
Província das Alagoas pelo Engenheiro Civil Carlos Boltenstern, copiada pelo
Major Umbelino Alberto de Campo Limpo, no Archivo Militar em 1869,
monocromático, nanquim, escala 1:10000, papel canson telado, bom estado,
medindo 51,5cm x 52,5cm. 05.30.169 5

30 169

Nordeste Alagoas

1842

CARTA TOPOGRÁPHICA DA PROVÍNCIA DAS ALAGOAS – Corrigida da
Carta do Governo de 1820 de outras cartas até o ano de 1838, e de
informações e observações parciais até agora, que de ordem do Ilmo e Exmº
Sem. Manoel Felizardo de Souza e Mello o Presidente da Província levantou
Carlos de Mornay Engenheiro no serviço da mesma Província, copiado em
1854 por Marcolino Rodigues da Costa, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, papel canson telado, mau estado, medindo 05.30.170 5

30 170

Nordeste Alagoas

1851

PLANTA DO TERRENO PARA A COLÔNIA MILITAR DA PROVÍNCIA DAS
ALAGOAS NAS MATTAS DE JACUÍPE – Autor Cap Cristiano Pereira
D’azeredo Coutinho, coadjuvou o 1º Ten João da Gama Lobo Bentes , copiado
pelo Cap P. T. X. Brito em 1852, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
50cm x 59,5cm. 05.30.171 5

30 171

Nordeste Alagoas

1851

PLANTA DO TERRENO PARA A COLÔNIA MILITAR DA PROVÍNCIA DAS
ALAGOAS NAS MATTAS DE JACUÍPE – Autor Cap Cristiano Pereira de
Azeredo Coutinho, coadjuvou o 1º Ten João da Gama Lobo Bentes, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, papel canson, bom
estado, medindo 46,5cm x 57cm. 05.30.172 5

30 172

Nordeste Alagoas

1858

PLANTA DA POVOAÇÃO DA COLÔNIA MILITAR LEOPOLDINA – Levantada
pelo seu Diretor, o Capitão João da Gama Lobo Bentes ,colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 57,5cm x 41,5cm. 05.30.173 5

30 173

Nordeste Alagoas
1917

MAPA DO ESTADO DE ALAGOAS – Organizado pelo Engenheiro Guilherme
Lane, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, com convenções,
escala 1:500000, papel comum telado, bom estado, medindo 85cm x 50cm. 05.30.174 5

30 174

Nordeste Alagoas

1871

ESTUDOS TÉCHNICOS DA ESTRADA DE FERRO CENTRAL DA PROVÍNCIA
DAS ALAGOAS ENTRE A CAPITAL E A VILLA DA IMPERATRIZ – Autor
Engenheiro Hugh Wilson, impresso, monocromático, com nota explicativa, com
seta norte, escala em quilômetros e metros, papel comum telado, mau estado,
medindo 66,5cm x 56cm. 05.30.175 5

30 175

Nordeste Alagoas

1903

SCHEMA DAS COMUNICAÇÕES TELEGRÁPHICAS DO DISTRICTO DE
ALAGOAS – Organizado pelo Alferes Aluno José Antônio Marques, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo
52,5cm x 33,5cm. 05.30.176 5

30 176

Nordeste Alagoas

1912

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁPHICAS DO ESTADO DE ALAGOAS
–Desenhado por Jacinto da Fonseca Chagas, impresso, colorido, com
convenções, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo
76cm x 53,5cm. 05.30.177 5

30 177

Nordeste Alagoas

1899

QUADRO DAS DISTÂNCIAS KILOMÉTRICAS ENTRE AS PRINCIPAIS
LOCALIDADES DO ESTADO DE ALAGOAS – Organizado na Delegacia do
Estado Maior do Exército, no Estado da Bahia pelo Tenente Adolpho Lins,
monocromático, nanquim, com tabelas de distâncias, papel canson envernizado
telado, bom  estado, medindo 51,5cm x 44cm. 05.30.178 5

30 178
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Nordeste Alagoas

1819

PLANTA DA BARRA E PORTO DO FRANCÊS, QUE OFERECE A SUA
MAJESTADE FIDELÍSSIMA EL REY NOSSO SENHOR – Autor Jozé da Silva
Pinto, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com referências, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
66cm x 44,5cm.  05.30.179 5

30 179

Nordeste Alagoas
S/D

CARTA COROGRÁFICA DE PARTE DAS PROVÍNCIAS DE PERNAMBUCO,
ALAGOAS E SERGIPE DEL REY – Cópia heliográfica, papel canson telado,
bom estado,  medindo 42cm x 48cm. 05.30.180 5

30 180

Nordeste Alagoas

1829

PLANO DAS ENCEADAS DE JARAGUÁ E PAJUÇARA – Autor Jozé Fernandes
Portugal, desenhado no Imperial Archivo Militar pelo Ten Pedro Cronemberger
em 1829, monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com rosa
dos ventos, com tabela, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 67cm x 51cm 05.30.181 5

30 181

Nordeste Alagoas
S/D

PORTUS CALVUS - Cópia impressa, monocromática, com legenda, com seta
norte, com escala, papel comum telado, bom estado, medindo 32,5cm x
26,5cm. 05.30.183 5

30 183
CEDIDO PELA 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Alagoas
S/D

PAGUS ALAGOAE AUSTRALIS - Cópia impressa, monocromática, com seta
norte, com escala, papel comum ,telado, bom estado, medindo 33cm x 25cm. 05.30.184 5

30 184
CEDIDO PELA 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Alagoas

1854

MAPPA DAS MATTAS DE JACUÍPE E ÁGUA PRETA – Organizado pelo Cap
Cristiano Pereira D’Azeredo Coutinho, coadjuvado pelo 1º Ten João da Gama
Lobo Bentes, copiado pelo Cap Franklin Antônio da Costa Ferreira, no Archivo
Militar em 1854, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 51cm x 40,5cm. 05.30.185 5

30 185

CEDIDO PELA 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Alagoas

1807

MAPA TOPOGRÁPHICO E DISCRIPÇÃO DO RIO DE SÃO FRANCISCO
DESDE O NASCIMENTO ATÉ A SUA FOZ – Autor R. Francisco José, colorido,
nanquim, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
convenções, papel canson telado, bom estado,  medindo 65,5cm x 45,5cm. 05.30.186 5

30 186

CEDIDO PELA 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Alagoas

1902

PLANTA DA CIDADE DE MACEIÓ – Levantada pelo Engenheiro Reinhold
Cvickse, cópia tirada do exemplar existente no Arquivo da Intendência
Municipal pelo Alferes-Aluno José Antônio Marques, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala 1:10000, papel Canson
telado, bom estado, medindo 47,5cm x 63,5cm. 05.30.187 5

30 187

CEDIDO PELA 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Alagoas

1857/59

CARTA REDUZIDA DA COSTA DO BRASIL DA PONTA DA ESTÂNCIA AO
RIO DE SÃO FRANCISCO – Autor Ten. da Armada M. A. Vital de Oliveira,
impresso, monocromático, com nota explicativa, diagrama de orientação, papel
canson, telado, bom estado, medindo  101 cm  x 67 cm 05.30.3084 5

30 3084

CEDIDO PELA 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Norte Amapa

1768

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DO MACAPÁ QUE
DECLARA O ESTADO EM QUE SE ACHAM AS SUAS OBRAS ATÉ O DIA
SEIS DE JUNHO DE 1768 – Copiado pelo Major João Nepomuceno de
Medeiros Mallet em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 51,5cm x 72,5cm. 06.30.2323 6

30 2323

Norte Amapa

1768

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DO MACAPÁ QUE
DECLARA O ESTADO EM QUE SE ACHAM AS SUAS OBRAS ATÉ O DIA
SEIS DE JUNHO DE 1768 – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson,
restaurado por Antonio Grosso, em fevereiro de 1996, bom estado, medindo
46,5cm x 66,5cm. 06.30.2324 6

30 2324

Norte Amapa

1871

FORTALEZA DE MACAPÁ – Autor Major José Cerqueira de Aguiar Lima,
copiado pelo Cap Capitolino P. S. da Cunha em 1871, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, escala em metros, papel canson telado, bom
estado, medindo 69,5cm x 92,5cm. 06.30.2325 6

30 2325

Norte Amapa
1883

PLANTA DA FORTALEZA DE MACAPÁ NO PARÁ – Autor Cap José Joaquim
de Vasconcellos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com
seta norte, escala 1:250, papel canson, mau estado, medindo 73,5cm x 70,5cm. 06.30.2326 6

30 2326

Norte Amapa
S/D

COLEÇÃO RELATIVA À FORTALEZA DE MACAPÁ – Doze mapas coloridos,
de diversos autores e datas, em papel canson, em bom estado, medindo 56cm
x 33,5cm. 06.30.2327 6

30 2327

Norte Pará
S/D

PLANTA DO PRIMEIRO PAVIMENTO E PERSPECTIVA DA FRENTE DO
HOSPITAL DA CIDADE DO PARÁ – Monocromático, nanquim, aquarela, com
legenda, com escala, papel canson, bom estado, medindo 38cm x 50cm.  06.30.2308 6

30 2308

Norte Pará

1876

TERRENOS DO HOSPITAL D. LUIZ PRIMEIRO E DE JOÃO SEVERINO
RIBEIRO DE MATTOS – Autor Engenheiro Antônio J. de Campos, copiado pelo
Major Antônio F. de Castro Tavares em 1876, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 28cm x
41,5cm. 06.30.2309 6

30 2309

Norte Pará

1871

FORTALEZA DA BARRA – Autor Cap José Cerqueira de Aguiar Lima, copiado
pelo Cap Antônio Vilella de Castro Tavares em 1871, monocromático, nanquim,
com nota explicativa, escala em metros, papel canson telado, bom estado,
medindo 79cm x 60,5cm. 06.30.2310 6

30 2310
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Norte Pará

1834

PLANO DO FORTE DA BARRA DA CIDADE DO PARÁ EM VISTA DE
PÁSSARO, QUE MOSTRA O SEU ESTADO RUINOSO NO DIA OITO DE
JUNHO DE 1834 – Autor Cap Joaquim Rodrigues de Andrade, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta
norte, escala em braças, papel canson, restaurado por Antonio Grosso, em
fevereiro de 1996, bom estado, medindo 45cm x 60cm. 06.30.2311 6

30 2311

Norte Pará
1899

PLANTA DA PARTE SUPERIOR DA FORTALEZA DA BARRA DO PARÁ –
Autor Cap Mário M. R, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100,
papel tecido, bom estado, medindo  69cm x 56cm. 06.30.2312 6

30 2312

Norte Pará

S/D

PLANTA E PERFIL DAS BATERIAS QUE SE DEVEM CONTINUAR NO
FORTIM DA BARRA DA CIDADE DE BELÉM NA CAPITANIA DO GRÃO PARÁ
– Copiado pelo Ten Frederico de Siqueira, cópia heliográfica, escala em
braças, papel canson, bom estado, medindo 52cm x 78cm. 06.30.2313 6

30 2313

Norte Pará

1871

FORTE DO CASTELLO – Autor Major José Joaquim de Aguiar Lima, copiado
pelo Major Francisco Vilella de Castro Tavares em 1872, monocromático,
nanquim, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 50cm x
76cm. 06.30.2314 6

30 2314

Norte Pará
1870

PLANTA DO CAIS DO FORTE DO CASTELLO – Autor Cap José Cerqueira de
Aguiar Lima, copiado no Archivo Militar em 1871, monocromático, nanquim,
escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 53cm x 50cm. 06.30.2315 6

30 2315

Norte Pará

1900

PLANTA DO FORTE DO CASTELLO E BATERIA DO ARSENAL DE GUERRA
DO PARÁ – Autor Cel Muller de Campos, copiado pelo Ten Cornélio Otto em
1900, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em
metros, papel tecido, bom estado, medindo 42,5cm x 38,5cm. 06.30.2316 6

30 2316

Norte Pará

1869

PLANTA DAS POSIÇÕES RELATIVAS DO FORTE DO CASTELLO,
ENFERMARIA MILITAR, ARSENAL DE MARINHA E O LOCAL ESCOLHIDO
PARA O NOVO ARSENAL DE GUERRA – Autor Cap José Cerqueira de Aguiar
Lima, copiado pelo Cap Luis Pedro Lecor em 1869, colorido, nanquim, tinta
colorida, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 97,5cm
x 64cm. 06.30.2317 6

30 2317

Norte Pará

1869

PLANTA DAS POSIÇÕES RELATIVAS DO FORTE DO CASTELLO,
ENFERMARIA MILITAR, ARSENAL DE MARINHA E O LOCAL ESCOLHIDO
PARA O NOVO ARSENAL DE GUERRA – Copiado pelo Cap Antônio Vilella de
Castro Tavares em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, com notas
explicativas, escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 91,5cm x
65,5cm. 06.30.2318 6

30 2318

Norte Pará

1808

PLANTA DA OBRA DE FORTIFICAÇÃO A QUE IMPRÓPRIAMENTE CHAMAM
O CASTELLO DA CIDADE DO PARÁ – Autor Cadete João Henrique de Matos,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala
em braças, papel canson, bom estado, medindo 47,5cm x 33,5cm. 06.30.2319 6

30 2319

Norte Pará

1834

PLANO DA BATERIA DO CASTELLO DA CIDADE DO PARÁ – Autor Cap
Joaquim Rodrigues de Andrade, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 54,5cm x 43cm. 06.30.2320 6

30 2320

Norte Pará

1834

PERSPECTO DA BATERIA DO CASTELLO, DESTA CIDADE, EM SEU
ESTADO ATUAL NO DIA 28 DE AGOSTO DE 1834 – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo
51,5cm x 44cm. 06.30.2321 6

30 2321

Norte Pará

1808

PLANTA DA NOVA BATERIA QUE SE CONSTRUIU NO LUGAR DA ANTIGA
OBRA DE FORTIFICAÇÃO DENOMINADO O CASTELLO DA CIDADE DO
PARÁ – Autor Cadete João Henrique de Matos, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em braças, papel
canson, bom estado, medindo 47,5cm x 34cm. 06.30.2322 6

30 2322

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PLANTA DE HUÃ PARTE TABIQUARY, E DO LUGAR DO SEU PASSO QUE PRECISA
FORTIFICAR-SE, COM O TERRENO PROXIMO DONDE SE DELINEOU A VILLA DE S. JOZÉ
– Por Manoel Vieira Leão, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, seta
Norte, com legenda, papel canson, restaurado por Ivan de Sá, em maio de 1997, com moldura,
bom estado, medindo 50,5cm x 85cm. 04.31.1454 4

31 1454

Nordeste Alagoas
1869

PLANTA DO QUARTEL MILITAR DA CAPITAL DA PROVÍNCIA DAS ALAGOAS 
– Monocromático, nanquim, escala 1:200, papel tecido, bom estado, medindo
32cm x 43,5cm. 05.31.3081 5

31 3081

Nordeste Alagoas

1926

MAPA DAS ESTRADAS DE RODAGEM DOS ESTADOS DE ALAGOAS E
SERGIPE – Organizado pelo Engenheiro A. F. de Lima Campos, impresso,
colorido, com legenda, escala de 1:2.000.000, papel comum, bom estado,
medindo 30,5 cm x 23,5 cm. 05.31.3082 5

31 3082

Nordeste Alagoas
1637

SROBERUNG DER VEFTUNG POVOÇON, ZU PORTO CALVO IN BRASÍLIA –
Autor coronel Christoff Artischowshy, cópia impressa, monocromático, com nota
explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 40,5 cm x 31 cm. 05.31.3083 5

31 3083

Nordeste Alagoas

1871

ESTUDOS TÉCNICOS DA ESTRADA DE FERRO CENTRAL DA PROVÍNCIA
DAS ALAGOAS ENTRE A CAPITAL E A VILA DA IMPERATRIZ – Organizado
pelo Engenheiro Civil Hugh Wilson, copiado pelo Cap Caetano de Faria em
1888, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
seta norte, papel tecido telado, bom estado, medindo 73 cm x 58,5 cm. 05.31.3085 5

31 3085

Página 112 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Nordeste Alagoas

1856

FAROL LENTICULAR DO PORTO DE MACEIÓ, CAPITAL DA PROVÍNCIA DE
ALAGOAS – Autor Major Christiano Pereira de Azeredo Coutinho,
monocromático, nanquim, com legendas, escala em metros, papel canson, bom
estado, medindo 49cm x 59cm 05.31.3691 5

31 3691

C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia

1861

PLANTA DO ARSENAL DE GUERRA – Pelo Major D’Engenheiros D. Francisco
Pereira D’Aguiar, 1861, copiado por F.B. Cavalcanti (SD nº 805 – 19º BC, Bo.
Jul 10 1928), monocromático, nanquim, lápis preto, com escala, seta norte,
papel manteiga, bom estado, medindo 64 cm x 48 cm 05.31.191 5

31 191

Nordeste Bahia

1880

ARSENAL DE GUERRA DA BAHIA – Pelo Ten. Cel. D’Engenheiros D.
Francisco Pereira D’Aguiar, copiada pelo Ten. Rodolpho Gustavo da Paixão, no
Archivo Militar, em 19 de Janeiro de 1880, colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, com escala, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo
62,5 cm x 52 cm 05.31.192 5

31 192

Nordeste Bahia

1872

PROJECTO DE HUA BATERIA QUE SE DEVE CONSTRUIR NA CIDADE DA
BAHIA NA PRAIA QUE FICA AO NORTE DO NOVICIADO E QUE SE CHAMA
A PRAIA DA GIQUITAIA – Copiado pelo Major Umbelino A. de Campo Limpo,
no Archivo Militar, em 14 de Fev de 1872, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 42 cm x 34
cm 05.31.193 5

31 193

Nordeste Bahia

S/D

ELEVAÇÃO EM PROSPECTIVA DAS FORTALEZAS NA ENTRADA DA BARRA
DA BAHIA, AO SUL, VISTA DE TERRA PARA O MAR, OPOSTA REGULANDO
COMPARATIVAMENTE, AS SUAS PARTES E. 1. FORTE DE S. ANTONIO DA
BARRA. 2. FORTE DE S. MARIA. 3. POVOAÇÃO DA MESMA. 4. FORTE DE S.
DIOGO. 5. IGREJA DE S. ANTONIO. 6. CONTINUAÇÃO Q’ VAY PEGAR AO
FORTE DA BARRA – Autor Eques Carvalho Feciti, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 74 cm x 51 cm 05.31.195 5

31 195

Nordeste Bahia
S/D

FORTALEZA DO BARBALHO – Feita pelo Ten. João da Silva Leal, Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em palmos, legenda, nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 34 cm x 48 cm 05.31.196 5

31 196

Nordeste Bahia
1869

FORTALEZA DO BARBALHO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com escala em palmos, legenda, nota explicativa, papel canson, bom estado,
medindo 34 cm x 48,5 cm 05.31.199 5

31 199

Nordeste Bahia
1869

PLANTA DA FORTALEZA DO BARBALHO – Desenhada por João Francisco
Lopes (?), monocromático, nanquim. aquarela, com escala, seta Norte, papel
comum, bom estado, medindo 41 cm x 51 cm 05.31.200 5

31 200

Nordeste Bahia

1869

PLANTA DA FORTALEZA DO JEQUITAIA – Levantada pelo Ten. Cel. T. S.
Paranhos, desenhada por Emílio da Silva Gomes, copiada pelo Alferes Aluno
Volmer Augusto (?), monocromático, nanquim, com escala em palmos e em
metros, legenda, papel vegetal, mau estado, medindo 86,5 cm x 59 cm 05.31.202 5

31 202

Nordeste Bahia
S/D

FORTALEZA DO MAR – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com
escala em palmos, legenda, nota explicativa, papel canson, bom estado,
medindo 35 cm x 49 cm 05.31.203 5

31 203

Nordeste Bahia
S/D

PROJECTO DE MELHORAMENTOS DO FORTE DO MAR – Monocromático,
nanquim, aquarela, com escala em braças, legenda, nota explicativa, papel
canson, bom estado, medindo 53,5 cm x 38 cm 05.31.204 5

31 204

Nordeste Bahia
S/D

PLANTA DE HUM PROJECTO PARA O FORTE DO MAR NA CIDADE DA
BAHIA – Monocromático, nanquim, aquarela, com escala em braças, nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 29 cm x 48 cm 05.31.205 5

31 205

Nordeste Bahia

1867

PLANTA DA FORTALEZA DE S. ALBERTO – Levantada pelo Ten. Cel.
Thomaz da S. Paranhos, desenhado por Emílio da Silva Gomes, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em palmos e em metros, com
seta Norte, com legenda, papel canson, bom estado, medindo 84,5 cm x 57 cm 05.31.206 5

31 206

Nordeste Bahia

1869

CORTES DA FORTALEZA DE S. ALBERTO – Desenhado por Emílio da Silva
Gomes, copiado por José Luiz Pereira de Vasconcellos, monocromático,
nanquim, aquarela, com escalas em palmos e em metros, papel tecido, bom
estado, medindo 82,5 cm x 60 cm 05.31.207 5

31 207

Nordeste Bahia
1867

PERFIL DA FORTALEZA DE S. ALBERTO – Desenhado por Emílio da Silva
Gomes, colorido, nanquim, aquarela, com escala em metros e em palmos,
papel canson, bom estado, medindo 80,5 cm x 58 cm 05.31.208 5

31 208

Nordeste Bahia
1863

FORTALEZA DE S. BARTHOLOMEU DA PASSAGEM – Desenhado pelo Ten.
João da S. (?), colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com nota
explicativa, com escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 33,5 05.31.209 5

31 209

Nordeste Bahia
1871

FORTALEZA DE S. BARTHOLOMEU DA PASSAGEM – Copiado pelo Cap. D.
de (?), colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
legenda, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 35 cm 05.31.210 5

31 210

Nordeste Bahia

S/D

FORTALEZA DE S. LOURENÇO DE ITAPARICA – Desenhado pelo Ten. João
da Silva Leal, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com nota explicativa,
legenda, escala em palmos, papel canson, mau estado, medindo 32,5 cm x 48
cm 05.31.211 5

31 211
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Nordeste Bahia

1885

PROJETO DE GALPÃO NO FORTE DE S. LOURENÇO NA ILHA DE
ITAPARICA – Copiado pelo Cap. Manoel de Faria Albuquerque, colorido,
nanquim, aquarela, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo
46,5 cm x 48 cm 05.31.212 5

31 212

Nordeste Bahia
1786

FORTALEZA DE S. PEDRO – Desenhado por João Nascé, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, nota explicativa, com escala em palmos,
papel canson, bom estado, medindo72 cm x 58,5 cm 05.31.213 5

31 213

Norte Amapa

1765

PLANTA DEMONSTRATIVA DO ESTADO EM QUE SE ACHA ATUALMENTE A
NOVA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ E DAS OBRAS
PERTENCENTES A SUA FORTIFICAÇÃO ATÉ O DIA NOVE DE FEVEREIRO
DE 1765 – Monocromático, nanquim, com nota explicativa, com legenda, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 65cm x
42cm. 06.31.2328 6

31 2328

Norte Amapa

1766

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DO
MACAPÁ QUE REPRESENTA O ESTADO EM QUE ATUALMENTE SE ACHA
NO DIA VINTE E DOIS DE MARÇO DE 1766 - Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em
braças, papel canson, mau estado, medindo 47cm x 67cm. 06.31.2330 6

31 2330

Norte Amapa

1763

PLANTA DO PÉ EM QUE HOJE CINCO DE FEVEREIRO DE 1763, SE ACHA A
PRAÇA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ EM CUJA CONSTRUÇÃO SE TRABALHA
ATUALMENTE - Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, mau estado,
medindo 38,5cm x 59cm. 06.31.2331 6

31 2331

Norte Amapa

1805

ESTADO EM QUE SE ACHA A FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ
(PLANO Nº2) EM 1805, A FIM DE COMBINAR COM O PLANO Nº1 FEITO EM
1773 – Autor Cap Francisco José da Costa Rocha e Mendonça, desenhado
pelo Ten Ignácio Antônio da Silva, copiado pelo Alferes José Luiz Pereira de
Vasconcellos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo 48cm x 35cm. 06.31.2332 6

31 2332

Norte Amapa
S/D

PROJETO PARA A FORTIFICAÇÃO DA PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em
braças, papel canson, mau estado, medindo 64cm x 53cm. 06.31.2333 6

31 2333

Norte Amapa

1764

PLANTA DE UMA FORTIFICAÇÃO REGULAR, FÁCIL E REDUZIDA, PARA SE
DEFENDER COM UMA LIMITADA GUARNIÇÃO, APLICADA AO TERRENO
MAIS VANTAJOSO DA PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ – Autor Cap
Henrique Antônio Gallucio, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota 
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, mau estado,
medindo 89cm x 62cm. 06.31.2334 6

31 2334

Norte Amapa
S/D

PERFIL DAS CASAMATAS DA PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo 46cm x 20cm. 06.31.2335 6

31 2335

Norte Amapa

1759

PLANTA ICHNOGRÁFICA DAS CASAS NOVAS ERIGIDAS E AJUNTADAS A
VILLA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ PARA OS NOVOS POVOADORES OU
SOLDADOS QUE DARÃO BAIXA NO ANO DE 1759 – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala em braças, papel canson, mau estado,
medindo 74cm x 53cm. 06.31.2336 6

31 2336

Norte Amapa

1766

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DO
MACAPÁ, QUE MOSTRA O ESTADO EM QUE SE ACHA A SUA
FORTIFICAÇÃO ATÉ O DIA DOIS DE SETEMBRO DE 1766 – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em braças, papel canson, restaurada por Elisabeth do Valle Souto
Soares, em março de 2001, bom estado, medindo 46cm x 59cm. 06.31.2974 6

31 2974

Norte Pará

1853

PLANTA DA PARTE MAIS ESTREITA DO RIO AMAZONAS EM ÓBIDOS –
Autor M. P. Sales, copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em
1873, monocromático, nanquim, com seta norte, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 72cm x 57,5cm. 06.31.2338 6

31 2338

Norte Pará
S/D

ZONA DE DEFESA DE BELÉM – Monocromático, nanquim, com seta norte,
escala 1:200000, papel tecido, bom estado, medindo 55,5cm x 50cm. 06.31.2339 6

31 2339

Norte Pará
S/D

POSIÇÃO RELATIVA DOS CANHÕES C/152 DA SERRA DO ESCAMA EM
ÓBIDOS – Monocromático, nanquim, escala 1:100, papel tecido, bom estado,
medindo 43cm x 54,5cm. 06.31.2340 6

31 2340

Norte Pará

1897

BAS TOCANTINS DE ARUMATHEUA A L’ ITACAYUNA – Autor Henri
Coudreau, copiado por Raymundo Cela em 1917, monocromático, nanquim,
com legenda, com seta norte, escala 1:100000, papel tecido, bom estado,
medindo 44,5cm x 161cm. 06.31.2961 6

31 2961

Norte Pará

1798

MAPA QUE CONTÉM A ENTRADA PARA O RIO AMAZONAS, COM A
POSIÇÃO DA COSTA BOREAL DA ILHA GRANDE DE JOANNES – Autor Ten
Cel Pedro Alexandrino, copiado pelo Cap Domingos Jozé Rodrigues, impresso,
colorido, com nota explicativa, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 61cm x 45cm. 06.31.2962 6

31 2962
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Norte Pará

1801

PARTE DA ILHA DE JUANES OU MARAJÓ – Copiado pelo Cap D. de Araújo e
Silva em 1868, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com legenda, com seta norte, escala em metros, papel canson telado, bom
estado, medindo 69cm x 53,5cm. 06.31.2963 6

31 2963

Norte Pará

1914

LEVANTAMENTO DOS RIOS IRIRY, CURUA E JAMANCHIM, CONTENDO OS
IGARAPÉS TOCANTINS E CURUAHÉS – Autora Dra. Emília Snethlage,
copiado por C. L. Teixeira em 1922, colorido, nanquim, tinta colorida, com nota
explicativa, escala 1:1000000, papel tecido, bom estado, medindo 66cm x
85cm. 06.31.2965 6

31 2965

Norte Pará

S/D

PLANTA DA ESTRADA DO ACARÁ – MIRIM A SANTA THEREZA DO
TOCANTINS – Copiado por Francisco S. Constantino e recopiado por Eugênio
Rio em 1919, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel tecido, bom
estado, medindo 54cm x 84,5cm. 06.31.2966 6

31 2966

Norte Pará
S/D

RIO XINGÚ – Autor Dr. Clauss, copiado de um mapa da revista “’ Mitteilungen’’
de 1886, por Raymundo Cela em 1918, colorido, nanquim, tinta colorida, papel
tecido, bom estado, medindo 32,5cm x 86,5cm. 06.31.2967 6

31 2967

Norte Pará
S/D

PLANTA DA CIDADE DE OBIDOS – Autor J. de Campos, cópia heliográfica,
com legenda, com seta norte, escala 1:4000, papel comum, bom estado,
medindo 51,5cm x 51cm. 06.31.2341 6

31 2341

Norte Pará
S/D

PLANTA DO QUARTEL DA 8 B.I.A.C EM OBIDOS – Autor Adamor Couto,
copiado pelo 3º Sgt Paulo Feliciano em 1959, monocromático, nanquim, escala
1:500, papel vegetal, bom estado, medindo 37,5cm x 36,5cm. 06.31.2342 6

31 2342

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA ICHONOGRÁFICA DA CIDADE DE S. SALVADOR NA BAHIA DE
TODOS OS SANTOS NA AMÉRICA MERIDIONAL (...) – Colorido, tinta
colorida, nanquim, aquarela, com escala, com legenda, com rosa dos ventos,
papel canson, telado, com moldura, bom estado, medindo 53,5 cm x 37 cm  04.32.288 4

32 288

Norte Pará
S/D

PLANTA DA CIDADE DO PARÁ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com rosa dos ventos, com legenda, escala em braças, papel canson telado,
com moldura, bom estado, medindo 54,5cm x 38cm. 04.32.2209 4

32 2209

Nordeste Bahia
1863

FORTE DE MONSERRATE – Desenhado por João da Silva Leal, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, nota explicativa, com escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo 33,5 cm x 47,5 cm 05.32.214 5

32 214

Nordeste Bahia

S/D

PRERSPECTIVA DOS FORTES DE S. MARIA, E DE S. DIOGO, E DO
CONVENTO DE S. ANTONIO NA CIDADE DA BAHIA – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, papel canson, bom estado, medindo 61,5
cm x 38 cm 05.32.215 5

32 215

Nordeste Bahia

1879

PONTE DE ENTRADA DO FORTE DE SANTA MARIA – Desenhado por R.
Dario, copiado pelo Cap. Antônio Américo Pereira da Silva (...), colorido,
aquarela, nanquim, tinta colorida, papel canson, telado, bom estado, medindo
39,5 cm x 45,5 cm 05.32.216 5

32 216

Nordeste Bahia

1866

FORTE DE S. DIOGO – Levantado em 19 de Junho de 1866 pelo Ten. Cel.
Thomaz de S. Paranhos e copiado pelo Soldado F. B. Cavalcante,
monocromático, nanquim, aquarela, com seta Norte, com escala em palmos e
em metros, papel manteiga, bom estado, medindo 68,5 cm x 52,5 cm 05.32.217 5

32 217

Nordeste Bahia

S/D

REDUCTO DE S. MARIA E FORTE DE S. DIOGO – Desenhada pelo Ten. João
da Silva Leal, copiado por José Luiz de Vasconcelos, monocromático, nanquim,
aquarela, com escala em palmos, com legenda, papel tecido, bom estado,
medindo 49 cm x 35,5 cm  05.32.218 5

32 218

Nordeste Bahia
1894

PLANTA DO FORTE DE S. MARCELO – Ten. Cel. José de Siqueira Menezes,
com escala, com legenda, papel manteiga, mau estado, medindo 69 cm x 93 cm 05.32.219 5

32 219

Nordeste Bahia

S/D

REDUCTO DO RIO VERMELHO – Cópia heliográfica do mapa feito pelo Ten.
João da Silva Leal e copiado pelo engenheiro José Luiz Pereira de
Vasconcelos, com escala em palmos, com legenda, papel canson, bom estado,
medindo 49 cm x 34 cm   05.32.222 5

32 222

Nordeste Bahia

1863

REDUCTO DE SANTA CRUZ DE PARAGUAY- ASSÚ – (...) Desenhado pelo
Ten. João S. Leal, copiado pelo Ten. Miguel Vieira Ferreira, monocromático,
nanquim, com escala em palmos, com legenda, papel tecido, bom estado,
medindo 34 cm x 49 cm 05.32.223 5

32 223

Nordeste Bahia
S/D

REDUCTO DE S. FERNANDO – Ten. João da S. Leal, colorido, nanquim,
aquarela, tinta colorida, com escala, com legenda, papel canson, bom estado,
medindo 33,5 cm x 47,5 cm 05.32.224 5

32 224

Nordeste Bahia

1872

ELEVAÇÀO DO REDUCTO DE S. FERNANDO CONSTRUÍDO NA MARINHA
DA CIDADE DA BAHIA – PLANTA DO REDUCTO DE S. FERNANDO
CONSTRUÍDO NA MARINHA DA CIDADE DA BAHIA – Copiado pelo Major
Francisco Vilella de C. Tavares (...), colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida,
com escala, papel canson, bom estado, medindo 55 cm x 57 cm 05.32.225 5

32 225

Nordeste Bahia

1852

PROJECTO PARA TRANSFORMAR O ANTIGO TREM DOS AFLITOS EM
HOSPITAL MILITAR DA BAHIA – Desenhado por F. da C. Cirne.,
monocromático, nanquim, com escala, papel canson, bom estado, medindo 56
cm x 92,5 cm 05.32.226 5

32 226
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Nordeste Bahia

1876

PLANTA DA PARTE DO TERRENO DO HOSPITAL MILITAR DAS
PITANGUEIRAS – Copiado pelo Major Antônio Vilella de Castro, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, com legenda, papel canson,
telado, bom estado, medindo 64 cm x 62 cm 05.32.227 5

32 227

Nordeste Bahia
1796

FAXADA DO NOVO HOSPITAL MILITAR DA CIDADE DA BAHIA – Colorido,
nanquim, aquarela, com escala, papel canson sobre papelão (colado), bom
estado, medindo 74 cm x 51,5 cm 05.32.228 5

32 228

Nordeste Bahia

1871

PLANTA DOS TERRENOS ADJACENTES A CASA DENOMINADA JOAQUIM
JOSÉ D’OLIVEIRA, SITO ÀS PITANGUEIRAS, E DESTINADA A HOSPITAL
MILITAR – Levantado e desenhado por Pedro David, colorido, nanquim,
aquarela, tinta colorida, com escala, papel canson, mau estado, medindo 71,5
cm x 54,5 cm   05.32.229 5

32 229

Nordeste Bahia

1873

PLANTA DE UMA NOVA ENFERMARIA NO HOSPITAL DAS PITANGUEIRAS
– COM FOTO DA FRENTE DO EDIFÍCIO – Feita por Emílio da Silva Gomes,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, papel canson, mau
estado, medindo 79,5 cm x 55 cm 05.32.231 5

32 231

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA DE UM TERRENO EM QUE O GOVERNO DA BAHIA PRETENDE
CONSTRUIR O 50 DE CAÇADORES - Levantada pelo Cap. Affonso Celso de
Assis Fernandes, feita pelo Cap. José Ribeiro Gomes, colorido, nanquim, tinta
colorida, com escala, legenda, nota explicativa, convenções, papel tecido, bom
estado, medindo 67 cm x 37,5 cm 05.32.232 5

32 232

Nordeste Bahia
1874

PLANTA DAS COXIAS DO QUARTEL DE CAVALLARIA – Copiado pelo Major
Antônio Pedro Lecór, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala,
papel canson, telado, bom estado, medindo 65 cm x 58 cm 05.32.233 5

32 233

Nordeste Bahia
S/D

CARTA GEOGRÁFICA E TOPOGRÁFICA DA PROVÍNCIA DA BAHIA –
Monocromático, impresso, com nota explicativa, papel canson, mau estado,
medindo 38,5 cm x 37 cm 05.32.235 5

32 235

Nordeste Bahia
1896

MAPA DO ESTADO DA BAHIA – Colorido, impresso, com nota explicativa, com
legenda, rosa dos ventos, com escala, papel canson, envernizado, telado, bom
estado, medindo 64,5 cm x 63 cm 05.32.236 5

32 236

Nordeste Bahia
1897

TRECHO DA CARTA DA BAHIA – Copiado pelo Cap. José Joaquim Firmino,
monocromático, nanquim, com escala, legenda, nota explicativa, papel tecido,
bom estado, medindo 54 cm x 50 cm 05.32.237 5

32 237

Nordeste Bahia

1809

CARTA DO RECÔNCAVO MARITIMO DA BAHIA DESDE A VILLA DE
BOIPEBA ATHE RIO SUBAUNA (...) – ESTA CARTA É DE CARÁTER OFICIAL
E PROVA QUE EM 1809, A CAPITAL DE SÃO SALVADOR E SEU
RECÔNCAVO NÃO PASSAVA O RIO SUBAHUMA – Cópia feita por Álvaro de
Miranda Fiel, monocromático, nanquim, com nota explicativa, escala, papel
vegetal, bom estado, medindo 38,5 cm x 39 cm 05.32.238 5

32 238

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA DO RECONHECIMENTO D’UM TRAÇADO DE LINHA FÉRREA NAS
MARGENS DO GEQUITINHONHA – Reduzida pelo Cap. Sérgio Bibiano M. da
Fontoura Costalat, monocromático, impresso, papel canson, mau estado,
medindo 69,5 cm x 52 cm 05.32.240 5

32 240

Nordeste Bahia

1850

COMMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO MUCURY E GEQUITINHONHA –
Desenhado por Francisco Antônio da Costa Circu, copiado pelo Cap. Antônio
Américo Pereira da Silva, monocromático, nanquim, com escala, papel tipo
tecido, mau estado, medindo  81,5 cm x 52 cm 05.32.241 5

32 241

Nordeste Bahia

S/D

MAPA TOPOGRÁFICO DO LUGAR DO RIO MAMOCADO EM QUE FOI
DESCOBERTA A MASSA DE COBRE NATIVO – Colorido, nanquim, aquarela,
tinta colorida, com escala, rosa dos ventos, papel canson, bom estado,
medindo 57 cm x 51 cm 05.32.242 5

32 242

Nordeste Bahia

1847

PLANTA DA CASA DA CÂMARA E CADEIA DA VILLA DE VALENÇA –
Desenhado por José Francisco Lopes, copiado por J. R. D’Abreu Fialho,
colorido, nanquim, aquarela, com legenda, escala, papel canson, mau estado,
medindo 59,5 cm x 97 cm 05.32.243 5

32 243

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA DO PROJETO DE HUMA CASA JURY, QUARTEL GENERAL A
FAZER-SE NA CAZA DA MOEDA DESTA CIDADE – Colorido, nanquim,
aquarela, com escala, legenda, papel canson, bom estado, medindo 54 cm x
44,5 cm 05.32.244 5

32 244

Nordeste Bahia
S/D

PLANTA PERFIL E FACHADA DOS GERAES DA CIDADE DA BAHIA –
Colorido, nanquim, aquarela,tinta colorida, papel canson, mau estado, medindo
60 cm x 44,5 cm 05.32.245 5

32 245

Nordeste Bahia

1839

PLANTA DO ACAMPAMENTO DE PIRAJÁ E ITAPOAN – Feito por Antônio
Pinto de Siqueira, monocromático, impresso, com nota explicativa, escala, com
convenções, seta norte, legenda, papel canson, mau estado, medindo 51,5 cm
x 44 cm 05.32.246 5

32 246

Nordeste Bahia

1897

CARTA DA REGIÃO DA BAHIA QUE SERVIU DE TEATRO DAS OPERAÇÕES
DE GUERRA CONTRA CANUDOS – Autor José de Siqueira Menezes, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, mau estado, medindo 74 cm x
81,5 cm 05.32.248 5

32 248
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Norte Acre
S/D

MAPA DA PREFEITURA DO ALTO – ACRE – Organizado pelo Coronel J.
Placido de Castro, impresso, colorido, com legenda, escala 1:2000000, papel
canson telado, bom estado, medindo 41cm x 34cm. 06.32.2788 6

32 2788

Norte Acre

1907

COMISSÃO DE OBRAS FEDERAES DO TERRITÓRIO DO ACRE – SCHEMA
DA ESTRADA DE RODAGEM LIGANDO AS TRÊS PREFEITURAS – Impresso,
colorido, com legenda, escala 1:3000000, papel canson telado, bom estado,
medindo 68,5cm x 51,5cm. 06.32.2789 6

32 2789

Norte Acre
S/D

RIO TAPAJÓZ – Autor Engenheiro Pedro de Moura, impresso, colorido, com
convenções, com tabela de coordenadas, escala 1:1000000, papel canson,
bom estado, medindo 52,5cm x 90cm. 06.32.2790 6

32 2790

Norte Acre

1905

CARTA DO TERRITÓRIO NACIONAL DO ACRE E PARTE DA AMAZONIA –
Organizado no Ministério das Relações Exteriores, de acordo com os mais
recentes reconhecimento geográficos, assinado pelo Engenheiro Euclydes da
Cunha, impresso, colorido, com convenções, escalas em milhas geográficas e
quilômetros, papel canson telado, bom estado, medindo 82cm x 61cm. 06.32.2969 6

32 2969

Norte Acre
S/D

ESTADO INDEPENDENTE DO ACRE – Autor Plácido de Castro e Ten A.
Argollo Mendes, cópia heliográfica, com nota explicativa, com legenda, escala
1:2000000, papel canson, bom estado, medindo  64cm x 37cm. 06.32.2715 6

32 2715

Norte Acre

1929

COMISSÃO DE FRONTEIRAS – TERRITÓRIO DO ACRE – Autor Tenentes
Thales Facó e José de Lima Figueiredo, impresso, colorido, com nota
explicativa, com legenda, escala 1:1000000, papel comum, bom estado,
medindo 96cm x 55,5cm. 06.32.2729 6

32 2729

Norte Pará

S/D

PLANTA DO CANAL DE OBIDOS, MOSTRANDO O ALCANCE MÁXIMO DOS
CANHÕES DA SERRA DO ESCAMA E OS SETORES BATIDOS PELOS
FOGOS EM CONJUNTO E EM SEPARADO –Autor Ten Arnaldo de Souza
Paes de Andrade, desenhado por Leopoldo Argollo Whately e copiado por
Josué Amaral em 1909, colorido, nanquim, tinta colorida. Com nota explicativa,
com seta norte, escala 1;2500, papel tecido, bom estado, medindo 73,5cm x
63cm. 06.32.2343 6

32 2343

Norte Pará

1854

PLANTA DO PORTO E VILLA DE CHAVES NA ILHA DE MARAJÓ – Autor
Tenentes Ignácio Agostinho Jauffrel e Vicente Ferreira de Amorim e Prático
Pedro Francisco Pereira, copiado pelo Cap Luis Pedro Lecor em 1854,
monocromático, nanquim, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com
seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 66cm
x 101cm. 06.32.2350 6

32 2350

Norte Pará

1823

CÓPIA DA CARTA TOPOGRÁFICA DA CIDADE DO PARÁ E PARTE DE SEUS
CONTORNOS – Autor Engenheiro Hugo Fournier, copiado pelo Ten André
Cordeiro de Negreiros Lobato em 1836, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado,
medindo 70,5cm x 49cm. 06.32.2352 6

32 2352

Norte Pará

S/D

PROSPECTICA DA CIDADE DE SANTA MARIA DE BELÉM DO GRÃO PARÁ –
Levantado com a câmera obscura do navio n.º 24, pelo Ten Ignácio Antônio da
Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos
ventos, papel canson telado, mau estado, medindo 100cm x 64,5cm. 06.32.2353 6

32 2353

Norte Pará
S/D

PLANTA DA CIDADE DO PARÁ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 44,5cm x 30,5cm. 06.32.2362 6

32 2362

Norte Pará
S/D

CÓPIA DA CARTA DA ENTRADA DO RIO DO PARÁ –Autor Cap Joaquim
Rodrigues de Andrade, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel
canson, bom estado, medindo 42,5cm x 59,5cm. 06.32.2363 6

32 2363

Norte Pará
1897

CABO DO NORTE TO MARANHAM – Baseado nos trabalhos de Mouchez,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com diagrama de orientação,
papel canson, bom estado, medindo 68,5cm x 50,5cm. 06.32.2431 6

32 2431

Norte Pará
1899

RIO CACHORRO – Autor Henri Coudreau, copiado por E. Prado em 1917,
monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte, escala 1:100000, papel
tecido, bom estado, medindo 50,5cm x 36cm. 06.32.2442 6

32 2442

Norte Pará
1863

FORTALEZA DA BARRA – Autor Cap. Antônio Alvares dos Santos Souza,
cópia heliográfica, com nota explicativa, com seta Norte, escala em palmos,
papel canson, telado, bom estado, medindo 46 cm x 56 cm 06.32.2767 6

32 2767

Nordeste Bahia
S/D

FORTALEZA DA BARRA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
escala em palmos, legenda, nota explicativa, papel canson, com moldura, bom
estado, medindo 33,5 cm x 48 cm 04.33.201 4

33 201

Sudeste Minas Gerais
S/D

PLANTA DA CIDADE DE MARIANA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson, com moldura, bom estado, medindo 32 cm x 31 cm. 04.33.2893 4

33 2893

Nordeste Bahia
1897

ARRAIAL DOS CANUDOS VISTO PELA ESTRADA DO ROSÁRIO – Feito por
Wilke, Picard & C., monocromático, impresso, com legenda, nota explicativa,
papel canson, bom estado, medindo 78 cm x 59 cm 05.33.247 5

33 247

Nordeste Bahia
S/D

COMARCADA JACOBINA DIVIDIDA PELO CAMPO ILUMINADO DE COR
CAPITAL – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala em léguas,
com seta norte, papel canson, bom estado, medindo 35,5 cm x 28 cm 05.33.249 5

33 249
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Nordeste Bahia
1852

COMARCA DE ILHÉOS E PORTO SEGURO – Copiado pelo Cap. M. F. C. de
Oliveira Soares, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, papel
canson, telado, bom estado, medindo 66 cm x 91 cm 05.33.251 5

33 251

Nordeste Bahia
S/D

COMARCA DE PORTO SEGURO – Monocromático, nanquim, aquarela, papel
canson, telado, bom estado, medindo 40 cm x 53 cm 05.33.252 5

33 252

Nordeste Bahia
S/D

COMARCA DE ILHÉOS E DA BAHIA – Colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, com legenda, seta norte, nota explicativa, papel canson, telado, bom
estado, medindo 64 cm x 46 cm 05.33.254 5

33 254

Nordeste Bahia
S/D

LA CIDADE DEL SALVADOR, CAPITAL DEL BRASIL – Monocromático,
impresso, com legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 51,5 cm x
39,5 cm 05.33.255 5

33 255

Nordeste Bahia
1864

CROQUIS DE LA BAIE DE BAHIA DE TODOS OS SANTOS – Pelo Cap. de
Fragata M. Pe. Mouchez (...), monocromático, impresso, com escala, legenda,
seta norte,  papel canson, telado, bom estado, medindo 52 cm x 36 cm 05.33.256 5

33 256

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA QUE MOSTRA TODAS AS DIMENSÕES DO DIQUE QUE SERVE DE
PASSO A PARTE DA PRAÇA DA BAHIA –Reduzida e riscada pelo Sgt.
Joaquim (?) da Silva, colorido, nanquim, aquarela, com nota explicativa, escala,
rosa dos ventos, papel canson, telado, mau estado, medindo 74 cm x 48,5 cm 05.33.257 5

33 257

Nordeste Bahia

1824

ESBOÇO ITINERÁRIO TERRESTRE DE SALVADOR ATÉ RIO DE JANEIRO
ATRAVÉS DE MINAS GERAES E RIO DE JANEIRO – Feito pelo Sgt.
Francisco Theobaldo Sanches Brandão, colorido, tinta ferrogálica, tinta
colorida, aquarela, com legenda, nota explicativa, rosa dos ventos, escala,
papel canson, telado, bom estado, medindo 61,5 cm x 88,5 cm 05.33.258 5

33 258

Nordeste Bahia

S/D

MAPA DA CAPITANIA DA BAHIA, DIVIDIDA EM SUAS COMARCAS, PELO
CIRCULO CARMEZIM GROSSO A DIVIDE DAS OUTRAS CAPITANIAS E
PELOS OUTROS CÍRCULOS CARMEZIM MAIS FINOS MOSTRA AS
DIVISÕES DE SUAS COMARCAS – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, 
com escala, com legenda, nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson, com
velatura, bom estado, medindo 56,5 cm x 45,5 cm 05.33.260 5

33 260

Nordeste Bahia
S/D

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SALVADOR NA BAHIA DE TODOS OS
SANTOS – Monocromático, nanquim, aquarela, tinta ferrogálica, com legenda,
rosa dos ventos,  papel canson, telado, bom estado, medindo 53 cm x 36,5 cm 05.33.261 5

33 261

Nordeste Bahia

1803

PLANO HIDROGRÁFICO DA BAHIA DE TODOS OS SANTOS METROPOLI
DO ESTADO DO BRASIL – Feito por José Fernandes Portugal (...),
monocromático, nanquim, aquarela, com escala, nota explicativa, seta norte
papel canson, telado, bom estado, medindo 59,5 cm x 51,5 cm 05.33.262 5

33 262

Nordeste Bahia
1807

CONTINUAÇÃO DA COMARCA DA BAHIA PARA A PARTE DO POENTE –
Feito por Anastácio de Santana, colorido, nanquim, aquarela, com escala, seta
norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 56 cm x 45,5 cm 05.33.264 5

33 264

Nordeste Bahia
1892

MAPA DO ESTADO DA BAHIA – Organizado por Miguel de Argollo, cópia
heliográfica, com legenda, nota explicativa, rosa dos ventos papel canson, bom
estado, medindo 63,5 m x 61,5 cm   05.33.265 5

33 265

Nordeste Bahia
1912

ESQUEMA DAS LINHAS TELEGRÁFICAS DO ESTADO DA BAHIA – Feito por
Jacinto da Fonseca Chagas, colorido, nanquim, tinta colorida, com convenções,
nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 61 cm x 73 cm 05.33.266A 5

33 266A

Nordeste Bahia

1888

DEMONSTRAÇÃO GRÁPHICA DO ESTADO DO CANAL NAVEGÁVEL DO RIO
DE RIO S. FRANCISCO DA CACHOEIRA DO SOBRADINHO AO MAR E SUA
POSIÇÃO GEOGRÁPHICA – PLANTA GERAL DA EXPLORAÇÃO PARA UMA
VIA FÉRREA NO VALE DO RIO DE S. FRANCISCO ENTRE DAS PIRANHAS E
JATOBÁ – Executado pelo Eng Civil Carlos Klaus, copiado em Dezembro de
1888 pelo Cap. Tito Antonio de França (?), colorido, nanquim, aquarela, com
escala, com legenda, papel tecido, bom estado, medindo 71,5 cm x 53,5 cm 05.33.270 5

33 270

Nordeste Bahia
1869

MAPA TOPOGRÁFICO E DESCRIÇÃO DO RIO S. FRANCISCO – Copiado
pelo Major Umbelino A. de Campo Limpo, colorido, nanquim, aquarela, com
legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 74,5 cm x 50 cm 05.33.271 5

33 271

Nordeste Bahia
S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DA MARGEM ORIENTAL DO RIO DA CACHOEIRA,
(...) – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, rosa dos ventos, com escala,
com nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 70,5 cm x 29,5 cm 05.33.272 5

33 272

Nordeste Bahia
1825

BARRA DO IGUARAÇU – Colorido, nanquim, aquarela, com escala, com
legenda, seta Norte, papel comum, telado, bom estado, medindo 40,5 cm x 51
cm 05.33.273 5

33 273

Nordeste Bahia

1849

PLANTA DO RIO S. FRANCISCO DESDE DA VILLA JOAZEIRO ATÉ A DE
CARENHENHA – Copiado do original e desenhado pelo Ten. José Bousileu,
colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, com legenda, papel
canson velatura, bom estado, medindo 50,5 cm x 62 cm 05.33.274 5

33 274

Nordeste Bahia
1838

PLANTA DO ACAMPAMENTO DE PIRAJÁ ITAPOAN – Copia fotográfica, com
escala, com legenda, nota explicativa, seta Norte, papel fotográfico, bom
estado, medindo 55 cm x 45 cm 05.33.275 5

33 275
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Nordeste Bahia

1895

MAPPA DO ESTADO DA BAHIA CONTENDO A REDE GERAL DA VIAÇÃO DO
ESTADO – (...) Impresso colorido, com escala, com legenda, nota explicativa,
seta Norte, papel canson, telado, mau estado, medindo 77,5 cm x 61 cm 05.33.276 5

33 276

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA DO ARRAIAL DE CANUDOS – Reduzido e modificado pelo Cel.
Siqueira Menezes, dois (02) exemplares, sendo um (01) impresso e um (01)
escaneado, ambos coloridos, com seta Norte, com escala, impresso em mau
estado e escaneado em bom estado, medindo 51 cm x 59 cm  05.33.277 5

33 277

Nordeste Bahia
S/D

S. SALVADOR – BAYA DE TODOS LOS SANCTOS – Monocromático,
impresso, papel canson, telado, bom estado, medindo 36,5 cm x 28,5 cm 05.33.281 5

33 281

Norte Amapa

1927

COMMISSÃO CONSTRUCTORA DA ESTRADA MACAPÁ – CLEVELAND
LEVANTAMENTO EXPEDITO MACAPÁ FERREIRA GOMES – Pelo Major
Polydoro Corrêa Barbosa, desenhado por Carlos Barbosa, cópia heliográfica,
com seta Norte, escala de 1:100.000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 42,5 cm x 57,5 cm 06.33.3328 6

33 3328

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa
1867

PLANO DO PORTO E PRAÇA DE MACAPÁ – Impresso, monocromático, com
seta Norte, nota explicativa, escala em metros, papel canson, telado, bom
estado, medindo 71 cm x 58 cm 06.33.3332 6

33 3332
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa
S/D

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DO MACAPÁ (...) – Cópia
heliográfica, com escala, rosa dos ventos, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 49 cm x 69 cm 06.33.3336 6

33 3336
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa

S/D

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DE S. JOZE DO MACAPÁ
QUE REPRESENTA O ESTADO EM QUE ACTUALMENTE SE ACHA (...) –
Cópia heliográfica, com escala, rosa dos ventos, legenda, papel canson, telado,
bom estado, medindo 49,5 cm x 69 cm 06.33.3337 6

33 3337

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa
1765

PLANTA DA FORTALEZA DE S. JOZÉ DO MACAPÁ – (...) Cópia heliográfica,
com nota explicativa, rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, telado,
bom estado,  medindo 49 cm x 67,5 cm 06.33.3338 6

33 3338
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa

S/D

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DE S. JOZE DO MACAPÁ
QUE MOSTRA O ESTADO EM QUE SE ACHA A SUA FORTIFICAÇÃO THÉ O
DIA 2 DE SETEMBRO DE 1766 – Cópia heliográfica, com nota explicativa,
escala em braças, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo
47,5 cm x 61 cm 06.33.3339 6

33 3339

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1799

MAPA DA ILHA DE S. JOÃO E MAIS ILHAS COMPREENDIDAS ENTER AS
PONTAS CASACOCEIRA, E CAIANQUA – Monocromático, nanquim, aquarela,
tinta ferrogálica, seta Norte, escala em braças portuguesas, nota explicativa,
papel canson, telado, bom estado, medindo 100 cm x 66 cm 06.33.3318 6

33 3318

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Pará
S/D

PROVINCE DU PARA – Impresso, colorido, com nota explicativa, papel
comum, bom estado, medindo 89,5 cm x 65cm. 06.33.3319 6

33 3319
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1902

PLANTA DA MARGEM ESQUERDA DO ESTREITO DE OBIDOS E
IMMEDIAÇÕES DA SERRA DA ESCAMA – Copiada pelo 2ª Ten. Germano
Eugênio Vidal, monocromático, nanquim, aquarela, seta Norte, escala de
1:6000, papel tecido, bom estado, medindo 71,5 cm x 70 cm.  06.33.3320 6

33 3320

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará
S/D

MAPPA HYDROGRÁFICO DA PARTE DA AMÉRICA – Monocromático,
nanquim, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 66 cm x 39,5
cm. 06.33.3321 6

33 3321
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1924

CARTA DAS CABECEIRAS DO RIO XINGÚ E ÁGUAS CONTRAVERTENTES –
Incluído os levantamentos da expedição do Rio Ronuro – Desenhado por L
.Privat, colorido, nanquim, tinta colorida, com nota explicativa,
escala de 1;1.000.000, papel tecido, telado, bom estado, medindo 46 cm x 53,5
cm. 06.33.3322 6

33 3322

 5ªDIVSAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

 S/D

CROQUIS DO CANAL DE OBIDOS E DA ZONA BATIDA PELA BATERIA DE
CANHÕES ARMSTRONG DE C. 152mm DA SERRA DA ESCAMA – Cópia,
colorida, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, papel tecido, bom estado,
medindo 68 cm x 35 cm. 06.33.3323 6

33 3323

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1914

PLANTA DO RECONHECIMENTO DO TERRENO PARA ABERTURA DE UMA
ESTRADA – PROJECTO DE VARADOURO ENTRE OS RIOS TAPAJOZ E S.
THOMÉ – RECONHECIMENTO DO RIO NÃO SEI OU CORUMBIARA –
Colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala, papel canson, telado,
bom estado, medindo 57,5 cm x 28 cm 06.33.3324 6

33 3324

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará
1927

SOUTH AMERICA NORTH-EAST COAST (SHEET III) CABO NORTE TO
MARANHÃO – Monocromático, impresso, com escala, nota explicativa, rosa
dos ventos, legenda, papel canson, bom estado, medindo 70 cm x 51 cm 06.33.3325 6

33 3325
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará
S/D

CARTA DA ENTRADA DO PARÁ – Copiada pelo Ten. J, M. La Cerda,
monocromático, nanquim, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, telado,
bom estado, medindo 75,5 cm x 63 cm 06.33.3326 6

33 3326
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará
S/D

CARTA HYDROGRAPHICA DA ILHA DE MARAJO - Colorido, nanquim,
aquarela, tinta colorida, papel canson, telado, bom estado, medindo 55,5 cm x
44,5 cm  06.33.3327 6

33 3327
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará
1863

PROVÍNCIA DO PARÁ – FORTE EM GURUPÁ – Cópia heliográfica de uma
planta feita pelo Cap. Antônio Alvares dos Santos Souza, com escala, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 46,5 cm x 56 cm 06.33.3329 6

33 3329
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000
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Norte Pará

1863

PROVÍNCIA DO PARÁ – PROJECTO DE UMA BATERIA AO LUME D’ÁGUA -
Cópia heliográfica de uma planta feita pelo Cap. Antônio Alvares dos Santos
Souza, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 52 cm x 43
cm 06.33.3330 6

33 3330

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará
1912

RIVER PARÁ – Impresso, monocromático, com rosa dos ventos, nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 68,5 cm x 48,5 cm 06.33.3331 6

33 3331
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará
1911

IRIRI – CURUÁ – JAMANCHIM (XINGÚ – UND TAPAJOZGEBIET) – Colorido,
nanquim, tinta colorida, com escala de 1:1.000.000, legenda, papel canson,
telado, bom estado, medindo 42 cm x 75 cm 06.33.3333 6

33 3333
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DO NOVO FORTE SITUADO NA MARGEM OCCIDENTAL DO
PARAGUAY (...) – COMEÇADO A EDIFICAR EM 1792, PARA SUBSTITUIR O
INDEFESO E ARRUINADO PREZIDIO DO MESMO NOME - PLANTA DO
NOVO FORTE DE COIMBRA - Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com escala, papel canson, telado, com moldura, bom
estado, medindo 45 cm x 35 cm. 04.34.1874 4

34 1874

Sudeste Rio de Janeiro

1786

PLANTA DA FREGUESIA E ALDEA DE SÀO PEDRO – Autor Antônio Luiz de Azevedo,
copiada pelo Ten. Manoel Tavares da Fonceca em 1798, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado,
com moldura, bom estado, medindo 49cm x 39cm. 04.34.870 4

34 870

Nordeste Bahia
S/D

SERTÃO BAHIANO – Colorido, lápis de cor, nanquim, com escala, com
legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 70 cm x 58 cm 05.34.280 5

34 280

Nordeste Bahia
S/D

FORTE DE S. DIOGO – (...) Copiado por Emílio de Silva Gomes e por Antônio
Alvares do santos Souza, cópia heliográfica, com escala, com legenda, papel
canson,  telado, bom estado medindo 38 cm x 48 cm  05.34.282 5

34 282

Nordeste Bahia
S/D

COMARCA DOS ILHÉOS – COMARCA DE PORTO SEGURO – Colorido, tinta
colorida, tinta ferrogálica, aquarela, com seta Norte, notas explicativas, papel
canson, telado, bom estado, medindo 60 cm x 46 cm 05.34.283 5

34 283

Nordeste Bahia

S/D

COMMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO RIO PARDO E SEUS ARREDORES –
INTERESSES MATERIAIS DAS COMARCAS DO SUL E PLANTA DA VILLA DE
ILHÉUS – Levantada pelo Ten. Marcolino Rodrigues da Costa e copiado por F.
C. Cirne, monocromático, nanquim, com escala, com seta Norte, papel comum,
telado, bom estado, medindo 67 cm x 51,5 cm 05.34.284 5

34 284

Nordeste Bahia
S/D

COMARCA DA BAHIA – Colorido, tinta colorida, nanquim, aquarela, com
escala, com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 34
cm x 27 cm 05.34.285 5

34 285

Nordeste Bahia
S/D

COMARCA DE ILHEOS – DIVIDIDA PELO CAMPO ILUMINADO DE COR –
Colorido, tinta colorida, nanquim, aquarela, com escala, com rosa dos ventos,
papel canson, telado, bom estado, medindo 34 cm x 26,5 cm 05.34.287 5

34 287

Nordeste Bahia

S/D

CONFIGURAÇÃO DO ÍSTHMO QUE FORMAM OS RIOS ALEGRE E
AGUAPEHY (...) – Copiado pelo Cap. Manoel Francisco Coelho de Oliveira, em
1853, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, nota explicativa,
rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 56,5 cm x 55,5 cm 05.34.289 5

34 289

Nordeste Bahia
1807

COMARCA DA BAHIA DE TODOS OS SANTOS (...) – Colorido, nanquim,
aquarela, tinta colorida, seta Norte, com escala, nota explicativa, papel canson,
bom estado., medindo 56 cm x 45,5 cm 05.34.291 5

34 291

Nordeste Bahia

1825

BARRA DE CARRAMOPIM – Levantada pelo Cap. João Bloen, copiado pelo
Major Umbelino A. de Campo Limpo em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala, legenda, nota explicativa, seta Norte, papel canson,
telado, bom estado, medindo 61,5 cm x 44 cm 05.34.292 5

34 292

Nordeste Bahia
1854

ENTRÉE DE BAHIA – PASSE DE L’EST. SONDDEÉ EN DECEMBRE 1854 (...)
– Monocromático, impresso, com seta Norte, com escala, papel canson, telado,
bom estado, medindo 48 cm x 62 cm 05.34.293 5

34 293

Nordeste Bahia

1849

COMMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO MUCURY E JEQUINHONHA (...) – Feito
pelo Cap. L. V. Pederneiras, copiado pelo Cap. Antônio Vilella de Castro
Tavares, em 1873, monocromático, nanquim, com escala, seta Norte, papel
tecido, telado, bom estado, medindo 55,5 cm x 85 cm 05.34.294 5

34 294

Nordeste Bahia

S/D

MAPA DA CAPITANIA DA BAHIA DIVIDIDA EM SUAS COMARCAS; PELO
CÍRCULO CARMEZIM GROSSO – A DIVIDIDA DAS CAPITANIAS E PELOS
OUTROS CÍRCULOS CARMEZIM MAIS FINOS MOSTRA AS DIVIZOENS DE
SUAS COMARCAS – Cópia, colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, com
escala, nota explicativa, legendas, papel tecido, bom estado, medindo 58 cm x
47 cm 05.34.295 5

34 295

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA DAS MURALHAS EXISTENTES NO RIO VERMELHO – (...)
Levantada pelo Ten. Luiz Antônio de Souza Pitanga, copiado e reduzido Emílio
da Silva Gomes, cópia heliográfica, com escala em palmos, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 48 cm x 38 cm 05.34.296 5

34 296

Nordeste Bahia

1852

PLANTA DA VILLA DE S. JOSÉ DO RIO DE CONTAS – Levantada pelo Ten.
Marcolino Rodrigues da Costa, desenhado por F. A. C. Cirne, monocromático,
nanquim, com escala, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo
88,5 cm x 63,5 cm 05.34.297 5

34 297

Nordeste Bahia
1863

PLAN DU MOUVILLAGE D’ITABAPOANA (..) – Impresso, colorido, com escala,
seta Norte, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 26 cm
x 36 cm 05.34.299 5

34 299
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Nordeste Bahia

1849

PLANTA DA VILLA VIÇOSA FAZENDO PARTE DOS TRABALHOS DA
COMMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO MUCURY E GEQUITINHONHA –
Levantada pelo Ten. Pedro Moreira da Costa, copiada por Francisco Antônio da 
Costa Cirne, monocromático, nanquim, com escala, seta Norte, papel canson,
telado, bom estado, medindo 37,5 cm x 27,5  cm 05.34.300 5

34 300

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA DA COMARCA DE PORTO SEGURO COM OS SERTÕES QUE
DECORREM MINAS GERAES, NOVAS ATHÉ O MAR – Colorido, nanquim,
tinta colorida, tinta ferrogálica, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 73,5 cm x 53,5 cm 05.34.301 5

34 301

Nordeste Bahia
S/D

PLANTA PERSPECTO, E PLANO DO PORTO DA CIDADE DA BAHIA (...) –
Colorido, nanquim, aquarela, com escala, nota explicativa, rosa dos ventos,
papel canson, telado, mau estado, medindo 100 cm x 78 cm 05.34.302 5

34 302

Nordeste Bahia

1852

PLANTA DA VILLA DE CAMUMU – COMMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO RIO
PARDO E SEOS ARREDORES, INTERESSES MATERIAIS DAS COMARCAS
DO SUL – Levantada pelo Ten. Marcolino Rodrigues da Costa, desenhado por
J. R. D’Abreu Fialho, monocromático, nanquim, com escala, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 98 cm x 66,5 cm 05.34.304 5

34 304

Nordeste Bahia
1892

MAPPA DO ESTADO DA BAHIA – Cópia heliográfica, com legendas, rosa dos
ventos, papel comum, bom estado, medindo 62 cm x 62 cm 05.34.305 5

34 305

Nordeste Bahia

1803

PLANO HIDROGRÁPHICO DA BAHIA DE TODOS OS SANTOS METRÓPOLI
DO ESTADO DO BRAZIL – Feita por Jozé Fernandes Portugal, copiada por
Antônio Pinto, monocromático, impresso, com escala, legenda, rosa dos ventos,
papel canson, telado, bom estado, medindo 61 cm x 45 cm 05.34.306 5

34 306

América do Sul América do Sul 1789

PLANO DA ENCEADA DE MALDONADO SOBRE A COSTA SETENTRIONAL
DO RIO DA PRATA – Levantada por Oficiais da Marinha Espanhola em 1789,
copiado por Jozé Fernandes Portugal em 1803, litografia do Archivo Militar de
1834, monocromático, com nota explicativa, com legenda, com seta norte,
escala em milhas, papel canson, bom estado, medindo 47cm x 32,5cm.

06.34.2366 6 34 2366

América do Sul América do Sul 1862
CARTE DU RIO DE LA PLATA – Autor Capitão de Fragata M. E. Mouchez,
impresso, colorido, com nota explicativa, papel tecido, bom estado, medindo
94cm x 65cm.

06.34.2367 6 34 2367

América do Sul América do Sul 1886
AMERIQUE MERIDIONALE - COTE EST - RIO DE LA PLATA – Organizada
pelo Serviço Hidrográfico da Marinha Francesa, impresso, monocromático, com
nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo  93,5cm x 70,5cm.

06.34.2369 6 34 2369

América do Sul América do Sul 1892
GUYANE FRANÇAISE – Autor J. Hansen, impresso, colorido, com nota
explicativa, com legenda, escala 1:250000, papel comum, mau estado, medindo
54cm x 65cm.

06.34.2372 6 34 2372

América do Sul América do Sul 1808
CARTA DA COSTA DA GOIANA PORTUGUEZA E FRANCEZA – Litografia do
Archivo Militar, monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 54cm x 74cm.

06.34.2373 6 34 2373

Norte Amapa

S/D

PLANTA COM ELEVAÇÃO, QUE MOSTRA O ESTADO, EM QUE SE ACHA A
NOVA FORTALEZA DE S. JOZÉ DO MACAPÁ (...) - Cópia heliográfica, com
nota explicativa, escala em braças, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 67,5 cm x 49 cm 06.34.3340 6

34 3340

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa

S/D

PLANTA DO PÉ EM QUE HOJE 5 DE FEVEREIRO DE 1771 SE ACHA A
PRAÇA S. JOZÉ DE MACAPÁ EM CUJA CONSTRUÇÃO DE TRABALHO
ATUALMENTE (...) – Cópia heliográfica, com nota explicativa, escala em
braças, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 40,5 cm x
60,5 cm 06.34.3341 6

34 3341

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa

S/D

PLANTA DEMONSTRATIVA DO ESTADO EM QUE ACTUALMENTE SE ACHA
A NOVA FORTIFICAÇÃO DA PRAÇA DE S. JOZÉ DO MACAPÁ (...) – Cópia
heliográfica, com nota explicativa, escala em braças, rosa dos ventos, papel
canson, telado, bom estado, medindo 47,5 cm x 66,5 cm 06.34.3342 6

34 3342

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa
S/D

PLANTA DO ESTADO EM QUE SE ACHA A FORTALEZA DE S. JOZÉ DO
MACAPÁ (...) – Cópia heliográfica, com nota explicativa, escala em braças,
rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 57 cm x 41,5 cm 06.34.3343 6

34 3343
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amapa
S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE S. JOZÉ DO MACAPÁ O ESTADO EM QUE SE
ACHA (...) – Cópia heliográfica, com nota explicativa, escala em braças, rosa
dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 41,5 cm x 57 cm 06.34.3344 6

34 3344
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1801

CARTA DA ILHA DE MARAJÓ E TERRENOS ADJACENTES – Copiada por M.
R. B. Fonseca Brito, em 1847, de uma outra carta copiada pelo 2º Ten José
Joaquim Freire, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson,
telado, bom estado medindo 31,5 cm x 25 cm 06.34.3345 6

34 3345

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará
S/D

MAPPA HYDROGRAFICO DA PARTE D’AMÉRICA SITUADA ENTRE 8º LAT. E
12º LAT.S. (PARÁ) – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson,
telado, bom estado, medindo 66 cm x 40 cm 06.34.3346 6

34 3346
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1849

PLANTA DA COSTA COMPREHENDIDA ENTRE A PONTA D’ATALAYA E O
RIO IRINDEUA NO DISTRICTO DAS SALINAS – Levantada pelo Cap
Christiano Pereira d’Azeredo Coutinho, desenhada pelo Cap E. A. Lassance,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 70 cm x 44 cm 06.34.3347 6

34 3347

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000
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Norte Pará

1809

CARTA GEOGRÁFICA DAS CAPITANIAS DO PARÁ, MARANHÃO, GOIÁS E
SÃO PAULO, E MAIS PROVÍNCIAS, E REINOS CONFINANTES (...) –
Impresso, monocromático, de uma cópia feita por José Pedro Cezar de
Menezes, com nota explicativa, papel comum, bom estado, medindo 50,5 cm x
46 cm 06.34.3348 6

34 3348

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

S/D

PROFIL À EXTREMITÉ GAUCHE DU QUAY SEON LA LIGNE H-L (...) PARÁ –
Feita pelo Cap Ignácio Antônio da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala, seta Norte, legenda, papel canson, telado, bom estado,
medindo 77 cm x 60,5 cm 06.34.3349 6

34 3349

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1908

MAPA DO ESTADO DO PARÁ – Mandado organizar pelo Dr Augusto
Montenegro, copiado por Eugênio Rio, em 1921, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala 1: 2250000, papel tecido, bom estado, medindo 71cm 
x 80cm. 06.34.3543 6

34 3543

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1872

PLANTA DOS RIOS TUCURUHY E AMBÉ – Autor J. F. de Oliveira Pimentel,
reduzido por José Manoel da Silva, copiado por Eugenio Rio, em 1919,
colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala em braças, papel
tecido, bom estado, medindo 45,5cm x 66cm.   06.34.3619 6

34 3619

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

1915

RIO TAPAJOZ, ENTRE A FOZ DO RIO TELLES PIRES E BELLA VISTA –
Autor Cap Julio Caetano Horta Barboza, copiado por L. Privat, em 1920,
colorido, nanquim, tinta colorida, com nota explicativa, com observação, com
seta norte, escala 1:500000, papel tecido, bom estado, medindo 33,5cm x 06.34.3620 6

34 3620

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Pará

S/D

ELEVAÇÃO DA FRENTE DO NOVO PALÁCIO DO GOVERNADOR DO GRAM
PARÁ – Autores José Antonio Lande e Acadêmico Clementino Fes, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom
estado, medindo 42cm x 31cm 06.34.3697 6

34 3697

C DOC EX / NOV 2006

Norte Pará
S/D

PLANTA DA ALFANDEGA DO PARÁ – Autor M P de Sales, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, com legenda, escala em palmos, papel canson,
bom estado, medindo 61cm x 40cm 06.34.3698 6

34 3698
C DOC EX / NOV 2006

Atlas Atlas
1899

FRONTEIRAS ENTRE O BRASIL E A GUIANA FRANCESA – Organizado pelo
Governo da Confederação Suíça, dois volumes encadernados, impressos, mau
estado, medindo 40 cm x 57 cm 04.35.001 4

35 1

Atlas Atlas
1908

FORTIFICAÇÃO PERMANENTE CONTEMPORÂNEA – Organizada pelo Major
V. Deguise, atlas, impresso, bom estado, medindo 33,5 cm x 46,5 cm 04.35.002 4

35 2

Atlas Atlas
1944

GENERAL OF THE WORLD – Organizado pela Map Company, Inc, atlas,
impresso, bom estado,  medindo 20,5 cm x 28 cm 04.35.003 4

35 3

Atlas Atlas
S/D

NUEVO PLANO DE MAR DEL PLATA CON SUS CAMINOS – Organizado por
Editorial Cartográfica sobre a Direção de Pedro Boris, mapa, impresso na forma
de livreto, bom estado, medindo 15 cm x 21 cm 04.35.004 4

35 4

Atlas Atlas

1919/20

LEVANTAMENTO DO CAMPO DE BATALHA DE ITUZAINGO – Organizado
pelo Ten. Carlos Alberto Bastos, tendo como auxiliar o Ten. Ernesto Theodorico
da Silva, mapa, impresso na forma de livreto, bom estado, medindo 23 cm x 33
cm 04.35.005 4

35 5

Atlas Atlas
1965

ATLAS DA EVOLUÇÃO URBANA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO (1565 –
1965) – Organizado por Eduardo Canabrava Barreiros, do IHGB, impresso,
bom estado, medindo 33 cm x 48 cm 04.35.006 4

35 6

Atlas Atlas

1922

CARTA GEOGRÁFICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – Organizado
pelo Engenheiro Civil Francisco Braziliense da Cunha Lopes, impresso,
colorido, com nota explicativa, convenções, papel comum, telado, mau estado,
dobrado em forma de livreto, medindo 13 cm x 19 cm 04.35.007 4

35 7

Atlas Atlas
S/D

LISTA DE CARTAS ANTERIORES E POSTERIORES AO TRATADO DE
UTRECHT – Volume encadernado, impresso, mau estado, medindo 41 cm x 57
cm 04.35.008 4

35 8

Atlas Atlas
1899

ATLAS GEOGRÁFICO,FÍSICO, POLÍTICO E HISTÓRICO – Organizado por
Grosselin-De La Marche, volume, encadernado, impresso, bom estado,
medindo 25 cm x 33,5 cm 04.35.009 4

35 9

Nordeste Bahia

1912

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁPHICAS DO ESTADO DA BAHIA – Feita por
Jacinto da Fonseca Chagas, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala,
legenda, convenções, papel canson, telado, bom estado, medindo 61 cm x 72,5
cm 05.35.307 5

35 307

Nordeste Bahia
1863

PLAN DU MOUVILLAGE DES ILHÉOS (CÔTES DU BRAZIL) – Monocromático,
impresso, com legenda, escala, seta Norte, papel canson, telado, bom estado,
medindo 45,5 cm x 64 cm 05.35.308 5

35 308
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Nordeste Bahia

S/D

CARTA GEOGRÁPHICA E TOPOGRÁPHICA DA PROVÍNCIA DA BAHIA
COMPREENDENDO DESDE A MARGEM SEPTENTRIONAL DO RIO
MUCURY ATÉ A MARGEM MERIDIONAL DO RIO LEAL E RIO DE S.
FRANCISCO QUE FAZEM O LIMITE DESTA PROVÍNCIA COM A DE
SERGIPE, D’EL REI AO LADO DO NORTE E A OESTE COM O SERRO DO
FRIO E MINAS NOVAS VENDO-SE DESTINCTAMENTE AS VILLAS,
POVOAÇÕES E ESTRADAS GERAES E OUTRAS QUE SEGUEM PARA
DIFERENTES COMARCAS DESTE CONTINENTE (...) – Monocromático, 02
(dois) exemplares, impressos, monocromáticos, com seta Norte, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 43 cm x 39,5 cm (cada
planta) 05.35.309 5

35 309

Nordeste Bahia
S/D

SANCT SALVADOR – AFTEYKENING VAN HET NOORDERDEEL VAN THE
BAYA DE TODOS LOS SANCTOS – Monocromático, impresso, com legenda,
seta Norte, papel comum, telado, bom estado, medindo 61 cm x 48,5 cm 05.35.310 5

35 310

Nordeste Bahia

1873

TOPOGRAFIA DA TERRA E MARGEM DO RIO DA CACHOEIRA; DESDE O
EXTREMO DA VILA DESTE NOME ATÉ O ENGENHO DA PONTA E DAQUI
PELA ESTRADA, QUE VAI PELA ROCHELA E GUAÍBA E (...) – Feita pelo
Cap. Jozé Ramos de Souza, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com
escala, rosa dos ventos, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 70 cm x 34 cm 05.35.311 5

35 311

Nordeste Bahia
1857

MAPPA ENTRE O RIO FRADE E MUCURY – Feita pelo Ten. I. P. da Fonseca,
copiado por A. M. S. Loiz, monocromático, impresso, com rosa dos ventos, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 63,5 cm x 44 cm 05.35.313 5

35 313

Nordeste Bahia
1863

PLAN DU MOUVILLAGE DU MORRO DE SÃO PAULO (CÔTES DU
BRAZIL)(...) – Monocromático, impresso, com escala, legenda, declinada, papel
canson, telado, bom estado, medindo 52,5 cm x 36 cm 05.35.315 5

35 315

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA DO DESTRICTO QUE CORRE DA BAHIA DE TODOS OS SANTOS
ATHÉ A COMARCA DO ESPÍRITO SANTO COM A MAIS EXACTA
DESCRIPÇÃO A QUE ATHÉ O PREZENTE SE TEM PODIDO CHEGAR DOS
SEUS VASTOS, E DILATADÍSSIMOS SERTOENS, QUE DA MARGEM DO
MAR VÃO CONFIRMAR COM O GRANDE RIO DE SÃO FRANCISCO –
Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala em léguas, rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 68,5 cm x 47,5 cm 05.35.316 5

35 316

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA QUE MOSTRA TODAS AS DIMENSÕES DO DIQUE QUE SERVE DE
FOSSO A PARTE DA PRAÇA DA BAHIA, PRINCIPIANDO DE HUMA PARTE
DA FAZENDA CHAMADA O GARCIA (...) – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala, legenda, nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson,
telado, bom estado, medindo 75 cm x 41,5 cm 05.35.318 5

35 318

Nordeste Bahia

1771

PLANTA TOPOGRÁFICA DE TODOS OS SANTOS NA QUAL ESTA SITUADA
A CIDADE DE S. SALVADOR (...) – Feita pelo Sgt. Jozé Antonio Caldas e
copiada por Jozé Francisco de Souza, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, escala, legenda, nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 73 cm x 52 cm 05.35.319 5

35 319

Nordeste Bahia

S/D

ARCEBISPADO DA BAHIA E PRINCÍPIO DA CAPITANIA DE MARANHÃO NA
PARTE CENTRAL – Copiado pelo Cap. Antonio Francisco Vilella de Castro
Tavares, em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda,
escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 76 cm x 58,5 cm 05.35.320 5

35 320

Nordeste Bahia
S/D

FORTALEZA DA BARRA – Copia heliográfica de uma outra cópia feita por
Emílio da Silva Gomes, com escala, com legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 37 cm x 47,5 cm 05.35.321 5

35 321

Nordeste Bahia
S/D

FORTE DE S. DIOGO – Cópia heliográfica de uma outra cópia feita por Emílio
da Silva Gomes, com escala, legenda, papel canson, telado, bom estado,
medindo 38,5 cm x 48 cm 05.35.325 5

35 325

Nordeste Bahia
S/d

FORTE DE MONSERRATE – Cópia heliográfica de uma outra cópia feita por
Emílio da Silva Gomes, com escala, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 40 cm x 49,5 cm 05.35.326 5

35 326

Nordeste Bahia
1839

PLANTA DO ACAMPAMENTO DE PIRAJÁ, ITAPOAN (...) – Cópia impressa
feita por Antônio Pinto de Siqueira, monocromático, com escala, seta Norte,
nota explicativa, legenda, papel comum, bom estado, medindo 57 cm x 46,5 cm 05.35.327 5

35 327

Nordeste Bahia

S/D

TRECHO DO RIO SÃO FRANSCISCO – Colorido, nanquim, aquarela, com
escala, seta Norte, papel tecido, transparente, bom estado, Obs: 03 (três)
partes sendo elas: nº 19 medindo 57,5 cm x 83,5 cm; nº 20 medindo 60 cm x
87,5 cm e nº 21 medindo 60,5 cm x 84,5 cm 05.35.329ABC 5

35 329ABC

Nordeste Bahia
1863

MOUVILLAGE DE JOACEMA – Colorido, impresso, com escala, seta Norte,
Nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 26,5 cm x 36,5 cm 05.35.331 5

35 331

Nordeste Bahia

1913

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS – INSPETORIA DE OBRAS
CONTRA AS SECAS – MAPA PARCIAL DO ESTADO DA BAHIA (...) -
Impresso, colorido, com escala, legenda, papel comum, envernizado, mau
estado, medindo 82 cm x 82,5 cm 05.35.333 5

35 333

América do Sul América do Sul 1860
CARTA DA GUYANA INGLEZA, FRANCEZA E BRAZILEIRA – Autor José da
Costa Azevedo, impresso, colorido, com notas explicativas, papel canson
telado, bom estado, medindo 51,5cm x 45cm.

06.35.2374 6 35 2374
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América do Sul América do Sul S/D
MAPA DA AMÉRICA MERIDIONAL COMPREENDIDA ENTRE OS RIOS
ORENOCO E AMAZONAS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 44cm x 43cm.

06.35.2375 6 35 2375

América do Sul América do Sul 1903
CARTE DE LA GUYANE ET DES TERRITOIRES LIMITROPHES – Autor Henri
Tropé, impresso, monocromático, com nota explicativa, escala 1:3500000,
papel canson telado, bom estado, medindo 76cm x 52,5cm.

06.35.2376 6 35 2376

América do Sul América do Sul S/D
PLANTA DE CAYENNA – Copiado por Antonio Pedro Lecor, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta norte,
papel canson telado, bom estado, medindo 47cm x 65,5cm.

06.35.2377 6 35 2377

América do Sul América do Sul 1860

MAPA DE UMA PARTE DA FRONTEIRA DO BRASIL COM A REPÚBLICA DA
BOLÍVIA – Organizado pelo Conselheiro Duarte da Ponte Ribeiro e pelo Major
Izaltino José Mendonça de Carvalho, impresso, colorido, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 76,5cm x 67,5cm.

06.35.2379 6 35 2379

América do Sul América do Sul 1826

CARTA GEOGRÁFICA QUE COMPREENDE LOS RIOS DE LA PLATA,
PARANÁ, URUGUAY Y GRANDE Y LOS TERRENOS ADYACIENTES –
Impresso, colorido, com legenda, com seta norte, escala em léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo 62cm x 76,5cm.

06.35.2382 6 35 2382

América do Sul América do Sul 1885

PLANTA TOPOGRÁFICA DA FRONTEIRA DE TABATINGA E PLANTA DE
UMA ZONA DAS FRONTEIRAS BRAZILEIRA E PERUANA – Autor Cap
Gregório Thaumaturgo de Azevedo, impresso, colorido, com observações, com
seta norte, escalas 1:1000 e 1:100000, papel canson telado, bom estado,
medindo 66cm x 89cm.

06.35.2383 6 35 2383

América do Sul América do Sul 1931

ALTO PARAGUAY – FRONTEIRA MATO GROSSO - BOLÍVIA – Autor Major
Boanerges Lopes de Souza e Ten Thales Facó, impresso, monocromático, com
nota explicativa, com legenda, escala 1:1000000, papel comum, bom estado,
medindo 48,5cm x 79cm.

06.35.2385 6 35 2385

América do Sul América do Sul 1817
CARTE REDUITE DES CÔTES DE LA GUYANE – Copiado no Archivo Militar
em 1854, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com seta norte, papel
canson telado, mau estado, medindo 60cm x 79,5cm.

06.35.2386 6 35 2386

América do Sul América do Sul S/D
PARTE DA FRONTEIRA DO BRASIL COM O URUGUAI – Monocromático,
nanquim, papel canson telado, mau estado, medindo 57cm x 40cm.

06.35.2387 6 35 2387

América do Sul América do Sul 1852/60

CARTA GERAL DA FRONTEIRA DO IMPÉRIO DO BRASIL COM O ESTADO
ORIENTAL DO URUGUAY – Organizada pela Comissão de Limites, reduzida
pelo Ten Polydoro Barboza, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
1:500000, papel canson, bom estado, medindo  49cm x 63,5cm.

06.35.2389 6 35 2389

América do Sul América do Sul 1907

REDUÇÃO DE UMA PARTE DAS CARTAS DO AMAZONAS E MATO GROSSO 
DEMONSTRANDO OS LIMITES ENTRE O BRAZIL E A BOLIVIA – Reduzida
pelo Engenheiro Jacintho A. de Aguilar Pantoja, impresso, com nota
explicativa, com legenda, papel canson colado em cartão, mau estado, medindo
48cm x 54,5cm.

06.35.2390 6 35 2390

América do Sul América do Sul S/D
FRONTEIRA NORTE ENTRE O BRASIL E A BOLIVIA – Impresso, colorido,
com convenções, escala em milhas geográficas, papel canson telado, bom
estado, medindo  49,5cm x 34,5cm.

06.35.2391 6 35 2391

América do Sul América do Sul S/D
FRONTEIRAS ENTRE BRASIL, PARAGUAY E BOLIVIA – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala 1:500000, papel canson telado, bom estado,
medindo 46cm x 78,5cm.

06.35.2392 6 35 2392

América do Sul América do Sul 1880

CARTA GERAL DA FRONTEIRA ENTRE O BRAZIL E A BOLIVIA – Organizada
segundo o trabalho das Comissões de 1871 e 1875, reduzida no Archivo Militar
pelo Ten Tito de França Amaral, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com tabela, escala 1:1200000, papel canson telado, bom estado,
medindo 54cm x 65,5cm.

06.35.2393 6 35 2393

América do Sul América do Sul 1934

MAPA GENERAL DE LA REPÚBLICA DE BOLIVIA – Organizada pela Sociedad 
de Ingenieros de Bolivia, Centro de Propaganda y Defensa Nacional e
Sociedad Geográfica de La Paz, copiado por Otto Velasco Kopp em 1941,
impresso, colorido, com notas explicativas, com legendas, com tabelas, escala
em quilômetros, papel comum, bom estado, medindo 69,5cm x 78,5cm.

06.35.2394 6 35 2394

América do Sul América do Sul 1842

MAPA QUE ACOMPANHA A MEMÓRIA DO CONSELHEIRO DUARTE DA
PONTE RIBEIRO SOBRE OS LIMITES DO BRAZIL COM AS REPÚBLICAS DE
BOLIVIA E PARAGUAY – Copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo
Limpo em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 60,5cm x 70cm.

06.35.2396 6 35 2396

América do Sul América do Sul S/D
MAPA MOSTRANDO A NOVA FRONTEIRA ENTRE O BRASIL E A BOLIVIA
NA REGIÃO AMAZONICA – Impresso, colorido, com convenções, escala em
quilômetros, papel canson telado, mau estado, medindo 94cm x 53,5cm.

06.35.2397 6 35 2397

América do Sul América do Sul S/D

MAPA MOSTRANDO A NOVA FRONTEIRA ENTRE O BRASIL E A BOLIVIA
NA REGIÃO AUSTRAL DE MATO GROSSO – Impresso, colorido, com
convenções, escala em quilômetros, papel comum, bom estado, medindo
44,5cm x 31,5cm.

06.35.2398 6 35 2398

América do Sul América do Sul S/D

PLANTA DA PARTE DA ESTRADA DA BOLIVIA QUE VAI DE CORUMBÁ ATÉ
A CIDADE DE S. JOSÉ E DALI A CIDADE DE SANTA CRUZ – Colorido,
nanquim, ferro-gálica, tinta colorida, com convenções, escala 1:800000, papel
tecido, bom estado, medindo 64,5cm x 57,5cm.

06.35.2399 6 35 2399
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América do Sul América do Sul 1775

CARTA GEOGRÁFICA DA AMÉRICA PORTUGUESA OU TERRENO
AMERICANO – Autor Thomas de Souza, copiado pelo Cap Francisco Vilella de
Castro Tavares em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com dedicatória, papel canson telado, bom estado, medindo 60cm x
94cm.

06.35.2414 6 35 2414

Atlas Atlas
1841

ATLAS DA HISTÓRIA DAS GUERRAS DA REVOLUÇÃO – Organizado
Tenente General Jomini, impresso, encadernado, mau estado, medindo 42 cm x
54 cm 04.36.010 4

36 10

Atlas Atlas
1960

CARTA DO BRASIL AO MILIONÉSIMO – Organizado pelo IBGE, impresso,
encadernado, bom estado, medindo 40,5 cm x 54,5 cm 04.36.011 4

36 11

Atlas Atlas
S/D

ATLAS GEOGRÁFICO MELHORAMENTOS – Organizado por Geraldo José
Pauwels, impresso, mau estado, medindo 29 cm x 35 cm 04.36.012 4

36 12

Atlas Atlas
1899

ATLAS COMPOSTO DE FAC-SÍMILES DE CARTAS ANTERIORES AOS
TRATADOS DE UTRECHT – Organizado pelo Governo da Confederação
Suíça, mau estado, medindo 57 cm x 76 cm 04.36.013 4

36 13

Atlas Atlas
1966

ATLAS NACIONAL DO BRASIL – Organizado pelo IBGE, impresso,
encadernado, bom estado, medindo 40 cm x 55 cm 04.36.014 4

36 14

Atlas Atlas
1972

ATLAS PLUVIOMÉTRICO DO ESTADO DE SÃO PAULO (1941 – 1970) –
Organizado pelo Departamento de Águas e Energia Elétrica do Estado de São
Paulo, impresso, encadernado, bom estado, medindo 60,5 cm x 44,5 cm 04.36.015 4

36 15

Atlas Atlas
1952

CARTOGRAFIA ESPANO-COLONIAL DO CHILE – Organizado pelo Instituto
Geográfico e Militar do Chile, impresso, bom estado, medindo 70,5 cm x 50 cm 04.36.016 4

36 16

Atlas Atlas
1910

MAPA DO CHILE – Organizado pela Oficina de Mensura de Tierras, impresso,
encadernado, bom estado, medindo 49 cm x 59 cm 04.36.017 4

36 17

Nordeste Bahia
1912

PLANTA DO HORTO FLORESTAL DE JOAZEIRO (BAHIA) – INSPETORIA DE
OBRAS CONTRA AS SECAS – Colorido, impresso, com seta Norte, legenda,
escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 37,5 cm x 24,5 cm 05.36.332 5

36 332

Nordeste Bahia

1912

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS – INSPETORIA DE OBRAS
CONTRA AS SECAS – MAPA DA BACIA DO RIO ITAPICURÚ, ESTADO DA
BAHIA (...) – Impresso, colorido, com escala, com legenda, convenções, papel
comum, telado, bom estado, medindo 87 cm x 67,5 cm 05.36.334 5

36 334

Nordeste Bahia
1810

CARTA DO RECÔNCAVO MARÍTIMO DA BAHIA – Colorida, impressa, com
nota explicativa, com escala em léguas, papel comum, mau estado, medindo
34,5 cm x 32,5 cm 05.36.3087 5

36 3087

Nordeste Bahia
1852

PLANTA DA VILA D’OLIVENÇA – Levantada pelo 1º Ten. Eng. Marcolino
Rodrigues da Costa, monocromático, nanquim, com seta Norte, papel canson,
telado, bom estado, medindo 64 cm x 47 cm 05.36.3088 5

36 3088

Nordeste Bahia
S/D

COMARCA DE PORTO SEGURO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com escala em léguas, com seta Norte, papel canson, telado, bom estado,
medindo 34 cm x 27 cm 05.36.3089 5

36 3089

Nordeste Bahia

1839

PLANTA DO ACAMPAMENTO DE PIRAJÁ E ITAPOÃN – Feito pelo Cap. Eng.
Henrique de Beaurepere Rohan, impresso, monocromático, com escalas em
milhas, com legendas, com seta Norte, papel comum, bom estado medindo 52
cm x 41 cm 05.36.3090 5

36 3090

Nordeste Bahia
S/D

SINVS OMNIUN SANCTORV (MOSTRA A BAHIA DE TODOS OS SANTOS) –
Impresso, monocromático, com legenda, com escala em milhas, papel comum,
mau estado, medindo 50 cm x 38 cm 05.36.3091 5

36 3091

Nordeste Bahia

1849

COMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO MUCURY E GEQUITINHONHA – Feito
pelo 2º Ten. Eng. Pedro Moreira da Costa Lima, copiado por Francisco Antônio
da Costa Cirne, em 1850, monocromático, nanquim, com escala em palmos,
seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 53 cm x 31,5 cm 05.36.3094 5

36 3094

Nordeste Bahia

1849

COMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO MUCURY E GEQUITINHONHA –
COMARCA DE CARAVELLAS – Feito pelo Cap. Eng. I. V. Pederneiras,
monocromático, nanquim, escala em braças, com seta Norte, papel canson,
telado, bom estado, medindo  56,5 cm x 83,5 cm 05.36.3095 5

36 3095

Nordeste Bahia
S/D

ARRAIAL DOS CANUDOS VISTO PELA ESTRADA DO ROSÁRIO
(EXPEDIÇÃO MOREIRA CÉSAR) – Impresso, monocromático, com legenda,
nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 89 cm x 69 cm 05.36.3097 5

36 3097

Nordeste Bahia

1873

PROVÍNCIA DE SANTA CRUZ (NOVA DIVISÃO DO IMPÉRIO PELO
DEPUTADO CRUZ MACHADO) – Feita por José Ribeiro da Fonseca Silvares,
impressa, monocromática, papel canson, telado, mau estado, medindo 71 cm x
60 cm 05.36. 3098 5

36 3098

Nordeste Bahia
S/D

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SALVADOR – CAPITAL DO ESTADO
FEDERADO DA BAHIA – Cópia heliográfica, com legenda, papel canson, bom
estado, medindo 75,5 cm x 45 cm 05.36.3101 5

36 3101

Nordeste Bahia

1919

LEVANTAMENTO EXPEDITO DO CAMINHO BARREIRAS – TAGUATINGA –
CONCEIÇÃO – BONFIM – NATIVIDADE – SÃO MIGUEL DE ALMAS – SÃO
JOSÉ DO DURO – BARREIRAS – Feito pelo 1º Ten. Eng. Valentim Benício da
Silva, impresso, monocromático, papel canson, telado, bom estado, medindo
71 cm x 30,5 cm 05.36.3102 5

36 3102
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Nordeste Bahia
S/D

COMARCA DA BAHIA DE TODOS OS SANTOS E COMARCA DE SERGIPE
DEL REY – Impresso, colorido, com nota explicativa, com seta Norte, papel
comum, telado, bom estado, medindo 56,5 cm x 48,5 cm 05.36.3051 5

36 3051
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Bahia

1869

MAPA DAS MATAS DE JACUÍPE E AGUA PRETA – Autor Cap. Christiano
Pereira de Azeredo Coutinho e Tenente João da Gama Lobo Bentes, copiado
pelo Cap Capitolino P. S. da Cunha em 1869, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson 
telado, bom estado, medindo 46cm x 38,5cm.    05.36.2588 5

36 2588

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Bahia
1627

NEEMEN VAN DE SUYKER PRYFEN IN DE BAY TODE LOS SANTOS –
Impresso, monocromático, papel comum telado, bom estado, medindo 42cm x
33,5cm. 05.36.2592 5

36 2592
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Ceará
1825

ENSEADA DE JERIQUAQARA – Autor Cap. João Bloem, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, seta Norte, escala em palmos, papel
canson, telado, bom estado, medindo 51 cm x 40 cm 05.36.2612 5

36 2612
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Ceará

1825

BARRA DE TUPIU OU REMEDIO – Autor Cap. João Bloem, copiado pelo Major
Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, seta Norte, escala, em palmos, papel canson, telado,
bom estado, medindo 53 cm x 47 cm 05.36.2613 5

36 2613

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Ceará

1825

ENSEADA E BARRA DE ARACATI ASSÚ - Autor Cap. João Bloem, copiado
pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1870, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, seta Norte, escala, em palmos, papel
canson, telado, bom estado, medindo 61,5 cm x 50,5 cm 05.36.2622 5

36 2622

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D

MAPA DA AMÉRICA MERIDIONAL, A QUAL SE PEGA COM A AMÉRICA
SETENTRIONAL PELO ISTIMO DO PANAMÁ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com convenções, com seta norte,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 85,5cm x
57,5cm.

06.36.2400 6 36 2400

América do Sul América do Sul S/D

CARTA GEOGRÁFICA DA FRONTEIRA DO IMPÉRIO DO BRAZIL COM A
REPÚBLICA DA VENEZUELA – Organizada pelos Oficiais Engenheiros Ten
Cel Barão de Parima, Major Dionísio Evangelista de Castro Cerqueira, Major
José Jardim, Cap Feliciano Antonio Benjamim e Cap Gregório Thaumaturgo de
Azevedo, impresso, monocromático, com nota explicativa, com convenções,
escala 1:200000, papel canson, bom estado, medindo 86,5cm x 57cm.

06.36.2812 6 36 2812

América do Sul América do Sul 1903

CROQUIS DE LOS TERRITÓRIOS DEL ORIENTE DEL PERÚ, DISPUTADOS
COM LOS GOBIERNOS DE BOLIVIA Y DEL BRASIL – Organizado pela
Sociedad Geográfica, impresso, colorido, papel canson telado, bo estado,
medindo 51cm x 61,5cm.

06.36.2401 6 36 2401

América do Sul América do Sul 1926

CARTE DE LA GUYANE FRANÇAISE – Organizada pelo Service
Géographique des Colonies, impresso, colorido, com nota explicativa, com
legenda, escala 1:300000, papel canson telado, bom estado, medindo 88,5cm x
62cm.

06.36.2402 6 36 2402

América do Sul América do Sul 1897

CARTE PROVISOIRE DE LA PARTIE DES GUYANES BRÉSILIENNE ET
FRANÇAISE – Copiada pelo Major Jeronymo Teixeira França em 1897,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala
1:2000000, papel canson telado, bom estado, medindo 61,5cm x 57,5cm.

06.36.2403 6 36 2403

América do Sul América do Sul 1928
COMISSÃO MIXTA DE LIMITES E DE CARACTERIZAÇÃO DA FRONTEIRA
BRASIL – URUGUAY – Impresso, monocromático, com nota explicativa, escala
1:5000, papel canson, bom estado, medindo 65cm x 41cm.

06.36.2405 6 36 2405

América do Sul América do Sul 1750

PARTE DA CARTA GEOGRÁFICA QUE SERVIU PARA AJUSTAR O
TRATADO DE LIMITES NA AMÉRICA MERIDIONAL ASSINADO EM 13 DE
JANEIRO DE 1750, ENTRE AS CORÔAS DE ESPANHA E PORTUGAL
Impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson, bom estado,
medindo 19cm x 19,5cm.

06.36.2406 6 36 2406

América do Sul América do Sul 1935
CARTA DEL GRAN CHACO Y ORIENTE DE BOLIVIA – Cópia impressa pelo
EME, monocromático, com nota explicativa, com legenda, escala 1:1000000,
papel canson telado, bom estado, medindo 74cm x 99,5cm.

06.36.2409 6 36 2409

América do Sul América do Sul 1739

MAPA GEOGRÁFICO DOS RIOS PARAGUAY, PRATA, URUGUAY, NEGRO,
GRANDE, LAGO MERIN E TERRA DA MISSÃO – Autor Frei Estevão de Loreto, 
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson
telado, bom estado, medindo 78,5cm x 62,5cm.

06.36.2415 6 36 2415

América do Sul América do Sul 1907

LINHA DA FRONTEIRA ENTRE AS CABECEIRAS DOS RIOS IGUASSÚ E S.
ANTÔNIO – Cópia do original da Comissão de Limites (Arquivo do Ministério
do Exterior), impresso, monocromático, com convenções, com perfil longitudinal
da linha de fronteira, com seta norte, escalas de 1:1000 e 1;10000, papel
canson telado, dividido em três partes, bom estado, medindo 86cm x 72cm.

06.36.2416 6 36 2416

América do Sul América do Sul 1917

MAPA DO TERRITÓRIO DAS MISSÕES – Organizado segundo vários
documentos constantes da nota explicativa do mapa, pelo Escritório da Carta
Geográfica do Brasil Comemorativa do Centenário da Independência, impresso,
colorido, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo 54cm x
41,5cm.

06.36.2417 6 36 2417
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América do Sul América do Sul 1920

COMISSÃO COLONIZADORA DO OYAPOCK – PLANTA DOS RIOS
PONTANARRY E CRICOU, AFLUENTES DO RIO OYAPOCK – Levantada pelo
Dr Frederico, impresso, colorido, escala 1:40000, papel canson mau estado,
medindo 74cm x 47cm.

06.36.2418 6 36 2418

América do Sul América do Sul 1852

PROJECTO DE UM MARCO PARA A DEMARCAÇÃO DE LIMITES ENTRE O
IMPÉRIO DO BRAZIL E O ESTADO ORIENTAL – Autor Major E. A. Lassance,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson
telado, bom estado, medindo 48,5cm x 35,5cm.

06.36.2419 6 36 2419

América do Sul América do Sul 1899
MONTE CASEROS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala 1:20000, papel canson, bom estado, medindo 49cm x 52cm.

06.36.2420 6 36 2420

América do Sul América do Sul 1852

BATALHA DOS SANTOS LOGARES – 03 DE FEVEREIRO DE 1852 – Estampa
publicada por L. A. Boulanger, reproduzida pelo Gabinete Fotográfico do
Grande Estado Maior do Exército, monocromático, papel canson telado, bom
estado, medindo 59,5cm x 43cm.

06.36.2422 6 36 2422

América do Sul América do Sul S/D

CUADRO HISTORICO DE LA BATALLA DE CASEROS – Autor Ten Cel David
Marambio Catan, impresso, colorido, com nota explicativa, com retratos dos
principais personagens envolvidos, papel canson telado, bom estado, medindo
96,5cm x 72cm.

06.36.2423 6 36 2423

América do Sul América do Sul S/D

PLANO DA BATALHA DE MORON, DADA NO DIA 03 DE FEVEREIRO DE
1852 – Autor Cap P. Alencastro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson telado,
bom estado, medindo 54cm x 69,5cm.

06.36.2424 6 36 2424

América do Sul América do Sul 1856

PLANTA DE UMA PARTE DO ARROIO CUNHAPERU E COXILHA DE HAEDO
PARA SERVIR AO PROJETO DE MELHORAMENTO DA LINHA DIVISÓRIA
ENTRE O IMPÉRIO DO BRAZIL E O ESTADO ORIENTAL DO URUGUAY –
Autor Ten Candido Fliciano Pereira de Carvalho e Ten Miguel Antonio da Silva,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo 78cm x 67cm.

06.36.2425 6 36 2425

América do Sul América do Sul S/D
CASTRUM CEULIANUM – Impresso, monocromático, com legenda, com seta
norte, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 32,5cm x 

06.36.2427 6 36 2427

América do Sul América do Sul S/D

CÓPIA DO MAPA QUE ACOMPANHA O DIÁRIO DA DEMARCAÇÃO DOS
RIOS PEPERIGUASÚ E SANTO ANTONIO – Autor Cel José Fernandes Pinto
Alproym, Cap Antonio da Veiga de Andrada e Alferes Manoel Pacheco de
Christo, por parte de Portugal e D. Francisco de Argustas, D. Francisco Milhauy
Mavabal e D. Juan Marron, por parte da Espanha, copiado pelo Cap Antonio
Vilella de Castro Tavares em 1869, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 45cm x 61cm.  

06.36.2429 6 36 2429

Atlas Atlas
1900

FRONTEIRAS ENTRE O BRASIL E A GUIANA FRANCESA – Organizado pelo
Governo da Confederação Suíça, impresso, encadernado, bom estado,
medindo 41,5 cm x 57 cm 04.37.018 4

37 18

Atlas Atlas
1930

RETROSPECTO DA CARTOGRAFIA DE MATTO GROSSO – Apresentado
Ten. Cel. F. Jaguaribe Gomes de Mattos, impresso, encadernado, bom estado,
medindo 40 cm x 50 cm 04.37.019 4

37 19

Atlas Atlas
1981

Á HISTÓRIA DO BRASIL ATRAVÉS DOS FORTES – Organizado pelo Cel
Cláudio Moreira Bento, impresso, coleção de estampas, bom estado, medindo
47 cm x 31,5 cm 04.37.020 4

37 20

Atlas Atlas

1953

MAPA GERAL DO ESTADO DE SÃO PAULO – Organizado pela Companhia
Melhoramentos de São Paulo, impresso, colorido, convenções, escala de
1:1.000.000, dobrado em forma de livreto, bom estado, medindo 12,5 cm x 18
cm 04.37.021 4

37 21

Atlas Atlas

1914

MAPA DO TEATRO DE OPERAÇÕES DAS FORÇAS FEDERAIS NO
CONTESTADO – Organizado pelo Serviço de Engenharia do Quartel General
do Comando em Chefe, cópia heliográfica, com legenda, escala de 1:500.000,
papel canson, telado, bom estado (dobrado em envelope para fins de utilização
em campanha), medindo 20 cm x 14 cm 04.37.022 4

37 22

Atlas Atlas
1933

PLANO DE NAVEGACIÓN DEL RIO ALTO PARANÁ – Organizado pelo
Departamento de Marinha da República Argentina, 04 (quatro) mapas,
encadernados, bom estado, medindo 23 cm x 32 cm 04.37.023 4

37 23

Atlas Atlas

1886

PERFIL LONGITUDINAL DA ESTRADA CONSTRUÍDA ENTRE A COLÔNIA
MILITAR ALTO URUGUAY E O CAMPO NOVO – Organizado pelo Cap
Rodolpho Gustavo da Paixão, monocromático, nanquim, escalas 1:5.000 e
1:20.000, papel quadriculado, canson, encadernado, em foram de livreto, bom
estado, medindo 48 cm x 16 cm 04.37.024 4

37 24

Atlas Atlas

1935

RIO PUTUMAYO OU IÇÁ – Organizado pelo Cap Joaquim Vicente Rondon, por
ordem do General Rondon, da Commissão Mixta Brasil, Perú, Colômbia,
impresso, colorido, com legenda, tabela, escala de 1:500.000, encadernado em
forma de livreto, bom estado, medindo 23 cm x 34 cm 04.37.025 4

37 25

Atlas Atlas

2001

EQUIPAMENTOS A SEREM INSTALADOS NO PROJETO SIVAM – Elaborado
pela Fundação Aplicações de Tecnologias Críticas – ATECH, impresso,
colorido, com legenda, com escala, com seta norte, bom estado, medindo
60,5cm x 43cm. 04.37.026 4

37 26
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Nordeste Bahia
1897

PLANTA DO ARRAIAL DE CANUDOS – Feita pela Comissão de Engenheiros,
junto à última expedição, cópia heliográfica, com legendas e notas explicativas,
papel comum, telado, bom estado, medindo 74 cm x 81 cm 05.37.3103 5

37 3103

Nordeste Bahia
S/D

FORTE DO MONSERRATE – Cópia heliográfica, escala em palmos, com notas
explicativas, papel canson, telado, bom estado, medindo  40 cm x 49 cm 05.37.3104 5

37 3104

Nordeste Bahia

S/D

PLANTA DAS MURALHAS EXISTENTES NO RIO VERMELHO – Feita pelo 1º
Ten. Eng. Luiz Antônio de Souza Pitanga, copiado por Emílio da Silva Gomes,
cópia heliográfica, escala em palmos, com seta Norte, papel canson, telado,
bom estado, medindo 47,5 cm x 37,5 cm 05.37.3105 5

37 3105

Nordeste Bahia
S/D

CANUDOS - Impresso, monocromático, com nota explicativa, com seta Norte,
papel comum, bom estado, medindo 46 cm x 30 cm 05.37.3106 5

37 3106

Nordeste Bahia

1852

COMISSÃO DE EXPLOARAÇÃO DO RIO PARDO (ILHÉUS – PORTO
SEGURO) – feito pelo Cap. I. V. Pederneiras e Ten. M. R. da Costa, copiado
por Cap. Antônio Américo Pereira da Silva em Dezembro de 1873, colorido,
nanquim, tinta colorida, papel tecido, telado, escala em braças, bom estado,
medindo 68 cm x 94 cm... 05.37.3107 5

37 3107

Nordeste Bahia
S/D

FORTALEZA DE SANTO ANTONIO ALÉM DO CARMO – Colorida, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em palmos, papel canson,
bom estado , medindo 33 cm x 47,5 cm 05.37.3109 5

37 3109

Nordeste Bahia

1847

PLANTA DO RIO S. FRANCISCO, DESDE A VILLA DO JOAZEIRO ATÉ A DE
CARENHENHA – Copiado pelo Tenente Izaltino José Mendonça de Carvalho
em 1849, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
legenda, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 51,5cm x
64cm.   05.37.2589 5

37 2589

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Ceará

1825

BARRA DO TIMONHA – A Ponta leste se acha em longitude de Londres,
levantada pelo Cap. do Imperial Corpo de Engenheiros, colorido, nanquim,
aquarela, com legenda, com escala, seta Norte, papel canson, telado, mau
estado, medindo 51 cm x 78,5 cm  05.37.336 5

37 336

Nordeste Ceará

1831

CARTA GEOGRÁFICA DO SEARÁ – PROVÍNCIA DO IMPÉRIO DO BRASIL –
Redigida segundo um carta manuscrita levantada em 1817 por ordem do
Governador Manoel Joaquim de Sampaio, por Antônio José da Silva Paulet, e
segundo as observações e as cartas marítimas do B. Roussim por M. Jos :
Schwarzmann e M. Lé Chev : de Martius – colorido, nanquim, aquarela, com
legenda, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 37 cm x 30
cm

          05.37.337 5 37 337

Nordeste Ceará
1922

MAPA FITOGEOGRÁFICO PARCIAL DA SERRA DO ARARIPE – Organizado
por Philipp Von Luetzelburg – Mapa impresso, colorido, com legenda, com
escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 37 cm x 30 cm 05.37.338 5

37 338

Nordeste Ceará

1918

3º DISTRITO DE ARTILHARIA DE COSTA (MAPA COM ESTADOS: CEARÁ,
PERMAMBUCO, PARAÍBA E RIO GRANDE DO NORTE) – Carta organizada
segundo a do Almirante Inglês, levantada por Mouchez, monocromático, com
escala, com legenda, com seta norte, papel canson, mau estado, medindo 102
cm x 114,5 cm  05.37.339 5

37 339

Nordeste Ceará

1811

PROSPECTO DO PORTO DA VILLA DA FORTALEZA DA CAPITANIA
INDEPENDENTE DO CEARÁ – Que se tirou em 1811 por ordem do atual
governador Luiz Barba Alardo de Menezes – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, rosa dos ventos, papel canson, telado, mau estado, medindo 51 cm x
34 cm    05.37.340 5

37 340

Nordeste Ceará

1888

PLANTA DA CIDADE DE FORTALEZA – CAPITAL DA PROVÍNCIA DO CEARÁ
– Levantada por Adolpho Herbster – Ex. Engenheiro da Província e Archº
aposentado da Câmara Municipal – Colorido, impresso, escala em palmos, rosa
dos ventos, legenda, papel canson, mau estado, medindo 81 cm x 85 cm 05.37.341 5

37 341

Nordeste Ceará

1909

CARTA DE UM TRECHO DO ESTADO DO CEARÁ – Pelo Ex Capitão de
Corveta T. C. Jauffrel em julho de 1909 – Cópia oferecida pelo excelentíssimo
Senhor Almirante A. de Jaceguy pelo autor um sinal de consideração –
Novembro de 1909 – Cópia heliográfica com legenda, quadriculada, papel
canson, telado, bom estado, medindo 36 cm x 46 cm 05.37.372 5

37 372

Nordeste Ceará

1929

MINISTÉRIO DA AVIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS – INSPECTORIA FEDERAL
DAS ESTRADAS – MAPA DA AVIAÇÃO DOS ESTADOS DO PIAUHY E
CEARÁ – Publicado no período presidencial do 10º Washington Luís de Souza,
sendo ministro da aviação Dr. Victor Konder e inspetor Dr. Alípio Rosauro de
Almeida – Colorido, impresso, quadriculado, com legenda, com escala, papel
canson, bom estado, medindo 85 cm x 78 cm   05.37.373 5

37 373

Nordeste Ceará

1892

REPÚBLICA BRAZILEIRA – APONTAMENTOS PARA A CARTA
TOPOGRÁPHICA DO CEARÁ – Pelo professor Jº G. Dias Sobreira, 1892 –
Colorido, impresso, com escala, com legenda, com rosa dos ventos,
quadriculado, papel canson, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares,
em maio de 2002, bom estado, medindo 50 cm x 65,5 cm  05.37.374 5

37 374

Nordeste Ceará
S/D

ARX IN CIARÁ – Monocromático impresso, com escala, papel canson, telado,
bom estado medindo 32,5 cm x 26 cm 05.37.375 5

37 375
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Nordeste Ceará
S/D

CASTRUM MAURITIJ – Monocromático, impresso, com legenda, com rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 32,5 cm x 27,5 cm 05.37.376 5

37 376

Nordeste Ceará

1810

PLANO APROXIMADO DA ENSEADA DA VILLA DA FORTALEZA DE NOSSA
SENHORA DÁSSUMPÇÃO A QUE VULGARMENTE SE CHAMA PORTO DO
CEARÁ – Tirado pelo Capitão de Fragata F. A. M. Giraldes em setembro de
1810 indo de passagem para o Rio de Janeiro – Que mandou tirar o atual
Governador Luiz Barba Alardo de Menezes – Monocromático, tinta ferrogálica,
com escala, com rosa dos ventos, papel canson, telado, mau estado, medindo
35 cm x 24 cm  05.37.377 5

37 377

Nordeste Ceará

1870

BARRA DE ACARACU – A PONTA DO LESTE DESTA BARRA SE ACHA EM
LONG. DE LONDRES – Levantada pelo Cap. João Bloem, Barra do Acaracú, 6
de setembro de 1825 – Cópia do Major Francisco Vilella de Castro Tavares no
Archivo Militar, em setembro de 1870, colorido, tinta colorida, nanquim,
aquarela, com legenda, seta norte, papel canson, telado, bom estado, medindo
47 cm x 56 cm.   05.37.378 5

37 378

Nordeste Ceará

1922

MAPPA PHYTOGEOGRÁPHICO PARCIAL DA SERRA DO ARARIPE –
Organizado por Philipp Von Luetzelburg – 1922 – Impresso, colorido, com
legenda, com escala, papel comum, telado, bom estado, medindo 33,5 cm x 27
cm  05.37.379 5

37 379

Nordeste Piauí

1929

MAPA DA VIAÇÃO DOS ESTADOS DO PIAUI E CEARÁ – Publicado no período presidencial
do 10º Washington Luís de Souza, sendo ministro da aviação Dr. Victor Konder e inspetor Dr.
Alípio Rosauro de Almeida – Colorido, impresso, quadriculado, com legenda, com escala, papel
canson, bom estado, medindo 85 cm x 78 cm 05.37.3161 5

37 3161

América do Sul América do Sul S/D

MAPA DA AMÉRICA MERIDIONAL, DIVIDIDO EM PROVÍNCIAS E O BRAZIL
EM CAPITANIAS – Copiado pelo Cap Antonio Vilella de Castro Tavares em
1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala
em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 85cm x 59cm.

06.37.2432 6 37 2432

América do Sul América do Sul S/D
PASSO DE LOS LIBRES – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala 1:20000, papel canson, bom estado, medindo 42,5cm x
52cm.

06.37.2433 6 37 2433

América do Sul América do Sul S/D

PLAN DE L’ ETABLISSEMENT ET DES PLANTATIONS DES EPICERIES SUR
LA HABITATION DE LA GABRIELLE APPARTENANTE A SON ALTESSE
ROYALE LE PRINCE DU BRESIL AU SUD DU FORT DE CAYENNE – Autor
Cap Ignácio Antonio da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, Aquarela, com
nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em milhas, papel
canson telado, bom estado, medindo 78cm x 59,5cm.

06.37.2440 6 37 2440

América do Sul América do Sul 1923
LINHAS TRAFEGADAS PELA MADEIRA – MAMORÉ RY. CO. E EMPRESAS
ALIADAS – Cópia heliográfica, com legenda, com tabela, escala 1:3750000,
papel comum telado, mau estado, medindo 56cm x 72cm.

06.37.2443 6 37 2443

América do Sul América do Sul 1863

PLANTA DE DOIS GALHOS DO RIO S. LUIZ, COM A LINHA DIVISÓRIA E
DESIGNAÇÃO DOS PONTOS ONDE PODEM SER LEVANTADOS OS
MARCOS DE LIMITES ENTRE O BRAZIL E O ESTADO ORIENTAL DO
URUGUAY – Copiado pelo Ten Polydoro Correa Barboza em 1909, colorido,
nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom
estado, medindo 49cm x 43cm.

06.37.2445 6 37 2445

América do Sul América do Sul 1945/55

COMISSÃO MIXTA DEMARCADORA DE LIMITES BRASILEIRO – BOLIVIANA
, REGIÕES DE RIO VERDE, DESTACAMENTO DA CORIXA – LAGOA
UBERABA E QUATRO IRMÃOS – SÃO MATIAS – Levantada pela C.B.D.L. 2ª
Divisão, cópia heliográfica, escala 1:50000, cinco folhas, papel comum, bom
estado, medindo 66cm x 70,5cm.

06.37.2446 6 37 2446

América do Sul Uruguai

1868

QUADRO DAS DISTÂNCIAS ITINERÁRIAS ENTRE AS PRINCIPAIS
POVOAÇÕES DA REPÚBLICA DO URUGUAY – Autor Ten Cel T. X. de Brito,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda, com tabelas de
distâncias, papel canson telado, bom estado, medindo 38cm x 27cm. 06.37.2450 6

37 2450

América do Sul Uruguai
1826

MAPA COROGRÁFICO DA PROVÍNCIA CISPLATINA – Autor Cel Jacinto
Dezidério Cony, copiado pelo Cap P. T. X. de Brito, cópia heliográfica, escala
em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 49cm x 67cm. 06.37.2452 6

37 2452

América do Sul Uruguai

1865

SERVICIO DE CORREOS DE LA REPÚBLICA ORIENTAL DE URUGUAY –
Autor General Del Ramo, impresso, monocromático, com nota explicativa, com
legenda, com tabelas, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 47cm x 64,5cm. 06.37.2457 6

37 2457

América do Sul Uruguai

1865

PLANTA DO RIO URUGUAY, NA PARTE EM QUE SE INTERROMPE A
NAVEGAÇÃO COM O ALTO URUGUAY – Levantado durante a viagem do
vapor Taquary, em 19 de agosto de 1865, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 50,5cm x 29,5cm. 06.37.2461 6

37 2461

América do Sul Uruguai

S/D

PLANO DEL RESINTO DE LA PLAZA DE MONTEVIDEO Y SUS
EXTRAMUROS HASTA EL MIGUELETE, EN LOS QUE SE MANIFIESTAN LOS
EDIFICIOS CONSTRUIDOS BAFO EL TIRO DEL CANON, Y LAS SUERTES
DE QUINTAS, O CHACARAS COM LAS DIMENSIONES DE CADA UMA DE
ELLAS E DOS QUE LA POSEN – Monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em varas, papel canson telado, bom
estado, medindo 76,5cm x 64cm. 06.37.2462 6

37 2462
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América do Sul Uruguai

1858

PLANTA DO ACAMPAMENTO DO EXÉRCITO DE OBSERVAÇÃO – Autor Cap
A. A. de Arruda, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, com seta norte, escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 53cm x 37,5cm. 06.37.2466 6

37 2466

América do Sul Uruguai
S/D

PLANO DE LA PLAZA DE MONTEVIDEO Y SUS IMEDIACIONES – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em varas, papel
canson telado, bom estado, medindo 51cm x 67cm. 06.37.2467 6

37 2467

América do Sul Uruguai
S/D

PLANO DAS DISTÂNCIAS DOS POVOS DA CAMPANHA E A CAPITAL DE
MONTEVIDEO – Impresso, monocromático, com nota explicativa, com tabelas
das distâncias, papel canson telado, bom estado, medindo 54cm x 40cm. 06.37.2468 6

37 2468

América do Sul Uruguai

1771

PLANO DEL PROJECTO QUE SE PROPONE PARA A SEGURAR POR LA
PARTE DE TIERRA LA PLAZA DE S. PHELIPE DE MONTE VIDEO,
APROVECHANDO LAS CORTINAS Y MEDIOS BALUARTES QUE UNEN COM
LA CIUDADELA Y TORREONES EN EL CASO QUE LOS GRUESOS Y
SOLIDES DE SUS MUROS PUEDAN RESISTIR LOS TERRAPLENOS Y
PARAPETOS QUE NECESITAN PARA SU DEFENSA – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala
em varas, papel canson telado, bom estado, medindo 82,5cm x 65,5cm. 06.37.2469 6

37 2469

América do Sul Uruguai

1822

PLANTA E CONFIGURAÇÃO DA CIDADE DE MONTEVIDEO E SEUS
ARREDORES – Mandado fazer por ordem do Tenente General Carlos
Frederico Lecor, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo
57cm x 40cm. 06.37.2470 6

37 2470

América do Sul Uruguai

S/D

PLANO DE UMA PORCION DE LA COSTA DE MONTEVIDEO, EN QUE SE
MANIFESTA LA BATERIA CONSTRUIDA EN ELLA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em varas,
papel canson telado, bom estado, medindo 52,5cm x 35,5cm. 06.37.2471 6

37 2471

América do Sul Uruguai

1789

PLANO DA PRAÇA E PORTO DE MONTEVIDEO NA COSTA SETENTRIONAL
DO RIO DA PRATA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escalas em varas e milhas,
papel canson telado, bom estado, medindo 71,5cm x 52cm. 06.37.2475 6

37 2475

América do Sul Uruguai

1777

PLANTA DA PRAÇA DA COLÔNIA DO SACRAMENTO NA ÉPOCA DE SUA
CAPITULAÇÃO EM 31 DE MAIO DE 1777 – Copiado pelo Alferes Aluno Volmér
Augusto da Silveira, monocromático, nanquim, com legenda, papel tecido, bom
estado, medindo 44,5cm x 35cm. 06.37.2481 6

37 2481

América do Sul Uruguai
S/D

PLANTA DA PRAÇA DA COLÔNIA DO SACRAMENTO NA ÉPOCA DE SUA
CAPITULAÇÃO EM 31 DE MAIO DE 1777 – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, papel canson telado, mau estado, medindo 44cm x 34cm. 06.37.2482 6

37 2482

América do Sul Argentina

1939

PLANO DE NAVEGACION DEL RIO ALTO PARANÁ – TRAMO: POSADAS -
DESEMBOCADURA RIO IGUAZÚ – Copiado de los tramos elaborados por el
M. O. P. de la República Argentina, quatro mapas dobrados dentro de um livro,
escala 1:50000, bom estado, medindo na forma de livro 23cm x 32cm. 04.38.023 4

38 23

(ATLAS)

Atlas Atlas

S/D

COLEÇÃO FOTOGRÁFICA DE CARTAS, MAPAS, PLANTAS E PROJETOS
REFERENTES AO BRASIL, ANTERIORMENTE A SUA INDEPENDÊNCIA –
Organizado na Direção dos Serviços Gráficos do Exército e executado na
Seção Fotográfica, em Lisboa, Portugal, impresso, encadernado, dividido em
dois volumes, bom estado, medindo 69cm x 51cm. 04.38.027 4

38 27  5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Atlas Atlas
1894

ATLAS DES ITINERAIRES, DES PROFILS LONGITUDINAUX ET DE LA ZONE
DEMARQUEE – Autor L. Cruls, Chefe da Comissão de Exploração do Platô
Central do Brasil, impresso, encadernado, mau estado, medindo 33cm x 46cm. 04.38.028 4

38 28  5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Atlas Atlas

1944/45

ATLAS COM AS CARTAS TOPOGRÁFICAS DA CAMPANHA NA ITÁLIA,
UTILIZADAS NAS OPERAÇÕES DO 1/ 6º RI – Organizado pelo Cap Ernani
Ayrosa da Silva, impresso, encadernado, com noventa e quatro cartas e
fotografias aéreas, bom estado, medindo 37cm x 54cm. 04.38.029 4

38 29

Atlas Atlas
1927

PORTOS DO BRASIL – Autor Engenheiro Civil Alfredo Lisboa, impresso,
encadernado, com croquis monocromáticos dos principais portos brasileiros,
bom estado, medindo 37cm x 28cm. 04.38.030 4

38 30

Atlas Atlas

1935

SINTESE DAS INFORMAÇÒES COLHIDAS SOBRE A GUERRA BOLIVIANO-
PARAGUAIA, NO CHACO BOREAL E SEUS ANTECEDENTES – Organizado
pela 2ª Secção do Estado Maior do Exército, impresso, constando de 13
anexos, acondicionados em caixeta, bom estado, medindo 16cm x 23,5cm. 04.38.031 4

38 31  

Atlas Atlas

2002

CARTOGRAFIA DAS MINAS GERAIS – DA CAPITANIA Ã PROVÍNCIA –
Produzido pela Universidade Federal de Minas Gerais, impresso, colorido, com
um catálogo e 029 (vinte e nove) pranchas, acondicionados em pasta de papel
cartão, bom estado, medindo 64cm x 48cm. 04.38.032 4

38 32

UFMG

Nordeste Ceará

1870

ENSEADA E BARRA DO PARAZINHO – A ponta de Leste desta enseada se
acha em Longitude – Levantou o Capitão do Imperial Corpo de Engenheiros
João Bloem – Parazinho em 22 de setembro de 1825 – Copiado pelo Capitão
Bel. Capitolino P. S. da Cunha – Arquivo militar, 12 de setembro de 1870 –
Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala em palmos, seta norte,
legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 61,5 cm x 50,5 cm   05.38.342 5

38 342

Página 130 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Nordeste Ceará
S/D

PLANTA PARCIAL DO JOAZEIRO – Colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 59 cm x 05.38.343 5

38 343

Nordeste Ceará

1860

PLANTA DA FORTALEZA DE N. SENHORA D’ASSUMPÇÃO – Autor
Engenheiro A. Hebster – Copiado pelo Cap. em 1ª classe Antônio Pedro Lecór
– Colorido, nanquim, aquarela, com escala em palmos, papel canson, bom
estado, medindo 57 cm x 42 cm  05.38.344 5

38 344

Nordeste Ceará

1873

PLANTA DA FORTALEZA DE N. SENHORA D’ASSUMPÇÃO NO PORTO DO
CEARÁ – Autor Eng. Antônio O. da Justa Araújo copiado pelo Cap. em 1ª
classe Antônio Américo Pereira da Silva, colorido, nanquim aquarela, escala
em palmos, papel canson, rosa dos ventos, com moldura, bom estado, medindo
72 cm x 57 cm.   05.38.345 5

38 345

Nordeste Ceará

1881

INSPEÇÃO DO BRIGADEIRO TIBÚRCIO – PLANTA DE UM LATRINA PARA
FORTALEZA DE NOSSA SENHORA D’ASSUMPÇÃO NO CEARÁ – Autor Cap.
Secretário José Joaquim de Vasconcellos, copiado pelo Maj. José Francisco
Coelho em janeiro de 1882, colorido, nanquim, aquarela, papel tecido, bom
estado, medindo 36 cm x 41 cm 05.38.348 5

38 348

Nordeste Ceará

1882

INSPEÇÃO DO BRIGADEIRO TIBÚRCIO – PLANTA DE UM LATRINA PARA
FORTALEZA DE NOSSA SENHORA D’ASSUMPÇÃO NO CEARÁ – Autor Cap.
Secretário José Joaquim de Vasconcellos, copiado pelo Tem. de 1ª classe
Vicente Ferreira Gomes em outubro de 1882 – Colorido, nanquim, aquarela,
papel tecido, bom estado, medindo 33 cm x 37 cm   05.38.349 5

38 349

Nordeste Ceará

1882

INSPEÇÃO DO BRIGADEIRO TIBÚRCIO – PROJEÇÕES HORIZONTAIS DO
BALUARTE ORIENTAL DA FORTALEZA DE NOSSA SENHORA
D’ASSUMPÇÃO NO CEARÁ – Autor Cap. Secretário José Joaquim de
Vasconcellos, copiado pelo Ten. de 1ª classe Vicente Ferreira Gomes em
outubro de 1882, monocromático, nanquim, papel tecido, bom estado, medindo
44 cm x 37 cm 05.38.350 5

38 350

Nordeste Ceará

1882

INSPEÇÃO DO BRIGADEIRO TIBÚRCIO – PROJEÇÕES HORIZONTAIS DO
BALUARTE ORIENTAL DA FORTALEZA DE NOSSA SENHORA
D’ASSUMPÇÃO NO CEARÁ – Autor Cap. Secretário José Joaquim de
Vasconcellos, copiado pelo Maj. José Francisco Coelho em janeiro de 1883,
monocromático, papel canson, bom estado, medindo 46 cm x 40 cm

         05.38.351 5 38 351

Nordeste Ceará

1881

INSPEÇÃO DO BRIGADEIRO TIBÚRCIO – PERFIS DAS MURALHAS A
REPARAR NO BALUARTE DIREITO DA FORTALEZA DE NOSSA SENHORA
D’ASSUMPÇÃO NO CEARÁ - Autor Cap. Secretário José Joaquim de
Vasconcellos, copiado pelo Tenente Arthur de M. Durão em maio de 1882,
monocromático, nanquim, relação de semelhança 1:50, papel canson, bom
estado, medindo 46 cm x 54 cm 05.38.352 5

38 352

Nordeste Ceará

1882

INSPEÇÃO DO BRIGADEIRO TIBÚRCIO – FORTALEZA DE NOSSA
SENHORA D’ASSUMPÇÃO – PERFIS DAS FACES DO BALUARTE ORIENTAL
DA MESMA - Autor Cap. Secretário José Joaquim de Vasconcellos, copiado
pelo Ten. de 1ª classe Vicente Ferreira Gomes em outubro de 1882, colorido,
nanquim, aquarela, escala 1:25, papel tecido, bom estado, medindo 58 cm x 57
cm 05.38.353 5

38 353

Nordeste Ceará

1875

PROJETO DE UM PAIOL DE PÓLVORA DESTINADO A CAPITAL DA
PROVÍNCIA DO CEARÁ – Autor Cap. Carlos Eduardo Saulnier Pierrelevé,
copiado pelo Cap. Luiz Pedro Lecór, em setembro de 1875, monocromático,
nanquim com escala 1:100, papel canson bom estado, medindo 96 cm x 52 cm  05.38.354 5

38 354

Nordeste Ceará

1885

QUARTEL DO CEARÁ – Autor Carlos Saulnier de Pierreleve, copiado pelo
Cap. de Engenheiros Caetano Manoel de Faria e Albuquerque em agosto de
1885, colorido, nanquim, aquarela, escala em metros, papel canson, bom
estado, medindo 46 cm x 37 cm 05.38.355 5

38 355

Nordeste Ceará
S/D

PLANTA DO QUARTEL DO MEIO BATALHÃO DA PROVÍNCIA DO CEARÁ –
Autor Eng. Herbsten, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, papel canson,
escala em palmos, medindo 67 cm x 48 cm 05.38.356 5

38 356

Nordeste Ceará

1872

PROJETO DE UM SOBRADO PARA O QUARTEL DO 14º BATALHÃO DE
INFANTARIA – Autor Cap. E. M. 1ª classe Américo Roir de Vasconcellos,
copiado pelo Maj. Francisco Vilella de C. Tavares em julho de 1872, colorido,
nanquim, aquarela, escala em metros, papel canson, bom estado, medindo 48
cm x 67 cm   05.38.357 5

38 357

Nordeste Ceará

1881

PROJETO PARA REPARO E MODIFICAÇÃO E PARTE DA LATRINA DO
QUARTEL DO 15º BATALHÃO DE INFANTARIA – Autor Maj. Carlos Eduardo
Saulnier de Pierreleve, copiado pelo Cap. em 1ª classe Antônio Américo
Pereira da Silva, em agosto de 1881, colorido, nanquim, aquarela, escala
3:100, papel canson, bom estado, medindo 59 cm x 42 cm 05.38.358 5

38 358

Nordeste Ceará

1832

PLANO DO PORTO DO CEARÁ – Autor 1º Tenente da Marinha Joaquim Lúcio
de Araújo, monocromático, nanquim, papel canson, rosa dos ventos, com
legenda, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em maio de 2002,
bom estado, medindo 45 cm x 48 cm 05.38.359 5

38 359

Nordeste Ceará
1811

PLANTA DO FORTE DE SANTA TEREZA – Autor Sgt Mor João V. de
Carvalho, monocromático, nanquim, com escala, papel canson, restaurado por
Antonio Grosso, em Outubro de 1995,  bom estado, medindo 47 cm x 49 cm 05.38.361 5

38 361
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Nordeste Ceará
S/D

CAPITANIA DO CEARÁ – Colorido, nanquim, aquarela, escala em léguas,
papel canson, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em maio de
2002, bom estado, medindo 36 cm x 28 cm   05.38.362 5

38 362

Nordeste Ceará

1810

CARTA DEMONSTRATIVA DA CAPITANIA DO CEARÁ – Autor Sargento Mor
João da Silva Feijó, monocromática, nanquim, tinta ferrogálica, papel canson,
restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em maio de 2002, bom estado,
medindo 56 cm x 48 cm  05.38.363 5

38 363

América do Sul América do Sul S/D

MAPA QUE CONTÉM O PAÍS CONHECIDO DA COLÔNIA ATÉ AS MISSÕES
E O CAMINHO QUE FIZERAM AS DUAS ARMADAS DE SUA MAJESTADE
FIDELÍSSIMA E CATÓLICA – Autor D. Miguel Angelo de Blasco, impresso,
colorido, com nota explicativa, com legenda, papel canson telado, bom estado,
medindo 58cm x 78,5cm.

06.38.2802 6 38 2802

América do Sul América do Sul 1529
CARTA DA COSTA AMERICANA – Autor Diego Ribero, fac-símile de uma obra
alemã de 1860, impresso, monocromático, com notas explicativas, com rosa
dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 51,5cm x 65,5cm.

06.38.2822 6 38 2822

América do Sul América do Sul 1772
TABULA NOVA ATQUE ACCURATA AMERICAE AUSTRALIS – Autor Michaele
Antonio Ciera, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson
telado, bom estado, medindo 37cm x 47,5cm.

06.38.2823 6 38 2823

América do Sul América do Sul S/D
AMERICA MERIDIONALIS – Cópia Impressa, monocromático, escala em
milhas, papel canson colado em cartão, bom estado, medindo 30,5cm x 23cm.

06.38.2842 6 38 2842

América do Sul Uruguai
1848

PLANO DE MONTEVIDEO ANTIGUA Y NUEVA CIUDAD – Impresso,
monocromático, com legenda, papel canson, bom estado, medindo 31cm x
24cm. 06.38.2483 6

38 2483

América do Sul Uruguai
1808

PLANO DE UNA PORCION DE RESINTO Y CIUDADELA DE ESTA PLAZA DE
MONTEVIDEO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com escala, papel canson, bom estado, medindo 36cm x 30,5cm. 06.38.2484 6

38 2484

América do Sul Uruguai
S/D

PLANO A DISTRIBUCION DEL CASTILHO DEL CERRO DE MONTEVIDEO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, com escala, papel canson, bom estado, medindo 31,5cm x 52,5cm. 06.38.2485 6

38 2485

América do Sul Uruguai

S/D

PLANO Y PERFIL DE LA BATERIA DE SANTA BARBARA CONSTRUIDA EN
LA COSTA DE MONTEVIDEO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, escala em varas, papel canson, bom estado, medindo
47cm x 27cm. 06.38.2486 6

38 2486

América do Sul Uruguai

1793

PLANO DE UNA BATERIA PARA OITO CANONES DE A 24 Y DOS
MORTEROS QUE DEVE SITUAR-SE EN LA FALDA DEL CERRO DE
MONTEVIDEO, COM UN FORTIN ATRONERADO PARA DEFENDER LA
ENTRADA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
escala em varas, papel canson, bom estado, medindo 49cm x 33cm. 06.38.2487 6

38 2487

América do Sul Uruguai

1808

MAPA GERAL DA TROPA, BATERIAS E PEÇAS QUE GUARNECEM A PRAÇA
DE MONTEVIDEO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, com tabelas, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 38,5cm x 51,5cm. 06.38.2488 6

38 2488

América do Sul Uruguai

1793

PROJECTO DE UM PARQUE DE ARTLHERIA Y QUATRO ALMAHAZEN
CONTIGUOS AL BARRACON DE MARINA Y HOSPITAL DEL REY DONDE SE
APROVECHÃO TRES MUROS DE ESTOS EDIFICIOS – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, escala em varas,
papel canson, bom estado, medindo 82cm x 29,5cm. 06.38.2489 6

38 2489

América do Sul Uruguai

1810

PLANO DE TODA A OBRA DE FORTIFICAÇÃO CONSTRUIDA NO CUME DO
CERRO DE MONTEVIDEO LEVANTADO COM TODA A APROXIMAÇÃO
POSSÍVEL NO ANO DE 1810 – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala em varas, papel
canson, bom estado, medindo 23,5cm x 29,5cm. 06.38.2490 6

38 2490

América do Sul Uruguai

S/D

PLANTA MILITAR DA FORTIFICAÇÃO QUE DEFENDE A ENTRADA NA
PRAÇA DE MONTEVIDEO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com seta norte, escala em toesas, papel canson, bom estado,
medindo 53,5cm x 36cm. 06.38.2491 6

38 2491

América do Sul Uruguai

1776

PLANO PERFIL Y ELEVACION DE LA CASA DEL GOVERNADOR Y DEMAS
EDIFICIOS QUE COMPRENDE EL FUERTE DE LA PLAZA DE MONTEVIDEO
– Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em
varas, papel canson, bom estado, medindo 34,5cm x 49,5cm. 06.38.2492 6

38 2492

América do Sul Uruguai

1789

PLANO DA ENCEADA DE MALDONADO SOBRE A COSTA SETENTRIONAL
DO RIO DA PRATA – Levantada por oficiais da Marinha Espanhola, copiado
por Jozé Fernandes Portugal em 1803, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom
estado, medindo 50cm x 34cm. 06.38.2493 6

38 2493

América do Sul Uruguai

1789

PLANO DO PORTO DE MONTEVIDEO SOBRE A COSTA SETENTRIONAL
DO RIO DA PRATA - Levantada por oficiais da Marinha Espanhola, copiado por 
Jozé Fernandes Portugal em 1803, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom
estado, medindo 44cm x 51cm. 06.38.2494 6

38 2494
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América do Sul Uruguai
S/D

ANCIADA DE MONTEVIDEO – Autor D. Antonio Alz da Cunha, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em léguas,
papel canson telado, bom estado, medindo 44cm x 34,5cm. 06.38.2495 6

38 2495

América do Sul Uruguai
S/D

PLANO DE LA BATALLA DADA EN 4 DE ENERO DE 1817 EN EL SITIO
ILAMADO CATALAN – Cópia heliográfica, com nota explicativa, com legenda,
papel canson telado, bom estado, medindo 57cm x 41,5cm. 06.38.2587 6

38 2587

América do Sul Uruguai

1837

MAPA GEOGRÁFICO QUE CONTÉM AS PROVÍNCIAS DE S. PEDRO,
CISPLATINA, ENTRE-RIOS, PARAGUAY E PAISES ADJACENTES – Autor
Firmino Guedes Monteiro, cópia heliográfica, com nota explicativa, com planta
da cidade de Montevideo, e do Porto da Colonia, papel canson telado, bom
estado, medindo 50cm x 60cm. 06.38.2624 6

38 2624

América do Sul Uruguai
1864

PLANO DEL ACAMPAMENTO DE CERRO LEON – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo 97,5cm x
65,5cm. 06.38.2829 6

38 2829

Norte Acre
S/D

TERRITÓRIO DO ACRE, DEPARTAMENTO DO JURUÁ – Colorido, nanquim,
tinta colorida, com notas explicativas, com legenda, com seta norte, escala
1:500000, papel quadriculado, bom estado, medindo 70cm x 96,5cm. 06.38.2709 6

38 2709

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DO CUYABÁ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala 
em braças, rosa dos ventos, nota explicativa, papel canson, telado, com
moldura, bom estado, medindo 40 cm x 30 cm 04.39.2037 4

39 2037

Sudeste Rio de Janeiro

1882

PLANTA DE PARTE DO MORRO DO CASTELLO, AO LADO DA SANTA CASA DA
MISERICORDIA – Autor Ten Cel Jerônimo Rodrigues de Moraes Jardim e Capitão João
Claudino de Oliveira e Cruz, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala
1:200, papel canson telado, bom estado, medindo 87,5cm x 71cm. 04.39.760 4

39 760

Sul Santa Catarina
S/D

MAPA DA ILHA DE SANTA CATHARINA - Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, legenda, rosa dos ventos, escalas em palmos e léguas, papel canson
telado, com moldura, bom estado, medindo 44cm x 33cm. 04.39.1694 4

39 1694

Nordeste Ceará

1812

CARTA TOPOGRÁFICA DA CAPITANIA DO CEARÁ – Copiado pelo Tenente
em 1ª classe Franklin Antônio da Costa Ferreira em 1849, colorido, nanquim,
aquarela, quadriculado, rosa dos ventos, escala em léguas e milhas, papel
canson, mau estado, medindo 78 cm x 58 cm 05.39.364 5

39 364

Nordeste Ceará

1831

CARTA GEOGRAPHIQUE DE CIARÁ – Redigida a partir de um manuscrito de
1817 por Antônio José da Silva Paulet com observações de cartas marítimas
por Schwarzmann e de Martius, monocromático, com nanquim, com legenda,
com escala, papel canson, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em
maio de 2002, bom estado, medindo 32 cm x 33 cm

05.39.365 5

39 365

Nordeste Ceará
S/D

MAPA DO PORTO E DA CIDADE DE FORTALEZA OU CEARÁ –
Monocromático, com escala, obs: é uma fotografia, bom estado, medindo 24 cm
x 18 cm 05.39.366 5

39 366

Nordeste Ceará

S/D

PROSPECTO DA VILLA DA FORTALEZA DE NOSSA SENHORA
D’ASSUMPÇÃO OU PORTO DO CEARÁ – Colorido, aquarela, tinta colorida,
tinta ferrogálica, com legenda, papel canson, restaurado por Elisabeth do Valle
Souto Soares, em maio de 2002, bom estado, medindo 58 cm x 39,5 cm. 05.39.367 5

39 367

Nordeste Ceará

1849

CARTA TOPOGRÁFICA E ADMINISTRATIVA DA PROVÍNCIA DO CEARÁ –
Autor Visconde J. de Villiers de L’llle Adam, publicado no Rio de Janeiro por
Firmin Didot irmãos, Belin Le Prievr e Morizot , monocromático, impresso, com
legenda, com escala, papel canson, restaurado por Elisabeth do Valle Souto
Soares, em maio de 2002, bom estado, medindo 63,5 cm x 52 cm  05.39.368 5

39 368

Nordeste Ceará

1854

MAPA GEOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DO CEARÁ – Oferecido a S>M>F> o
Senhor D. Pedro 2º por intermédio do Exmo. Senhor Conselheiro de Estado
Vicenti Pires Mota, atual presidente desta província – Por Loze Pacheco da
Lima – Colorido, tinta ferrogálica e tinta comum, com legenda, com seta norte,
com observações, papel canson, telado, mau estado, medindo 62 cm x 88cm 05.39.369 5

39 369

Nordeste Ceará

S/D

MAPPA TOPOGRÁPHICO DA COMARCA DO CRATO PROVÍNCIA DO CEARÁ
– Indicando a possibilidade de um canal tirado do Rio S. Francisco no lugar da
Villa de Boa Vista para comunicar com o Rio de Jogoaribe pelo Riacho dos
Porcos e Rio Salgado, e figurando a planta de uma estrada para Ico, e a
tapagem do Boqueirão no Rio Salgado por M. A. de Macedo – Lith. Do Arch.
Militar – Monocromático, impresso, com escala, com rosa dos ventos, papel
canson, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em maio de 2002,
bom estado, medindo 31 cm x 40 cm 05.39.370 5

39 370

Nordeste Ceará

1790

PLANO DA COSTA DO BRASIL DESDE O CEARÁ ATÉ A ILHA DE S. JOÃO –
Feito por José Patrício de Souza, em 1790 – Copiado pelo Capitão do Estado
Maior de 1ª Classe, D. de A. e Silva no Arquivo Militar em 25 de outubro de
1870, colorido, aquarela, tinta colorida, nanquim, com rosa dos ventos, com
legenda, papel canson, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em
maio de 2002, bom estado, medindo 77,5 cm x 55,5 cm  

          05.39.371 5 39 371

Nordeste Ceará

1854

MAPA GEOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DO CEARÁ – Copiado pelo Major
Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1869, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda e notas explicativas, com seta Norte, papel canson,
telado, bom estado, medindo 64 cm x 91 cm 05.39.3113 5

39 3113

Página 133 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Nordeste Ceará
S/D

PROSPECTO DA VILA DA FORTALEZA DE NOSSA SENHORA DA
ASSUMPÇÃO OU PORTO DO CEARÁ – Cópia heliográfica, com legenda,
papel canson, telado, bom estado, medindo 57,5 cm x 41 cm 05.39.3114 5

39 3114

Nordeste Ceará
1913

INSPETORIA FEDERAL DAS ESTRADAS – ESTADO DO CEARÁ - Colorido,
impresso, com legendas, escala de 1:1.000.000, papel comum, bom estado,
medindo 54 cm x 67,5 cm 05.39.3115 5

39 3115

Nordeste Ceará

1812

CARTA TOPOGRÁFICA DA CAPITANIA DO CEARÁ – Feita pelo Cap. de
Fragata Francisco Antonio Gerald, copiado pelo Cap. D. A. Silva, em 1861,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, , com legenda, com seta Norte, com
notas explicativas, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 87 cm x 63,5 cm

05.39.3116 5

39 3116

Nordeste Ceará

1790

PLANO DA COSTA DO BRASIL DESDE O CEARÁ ATÉ A ILHA DE SAN IOAN
– Feito por José Patrício D’ Souza, monocromático, tinta ferrogálica, com rosa
dos ventos, com longitudes, papel canson, telado, bom estado, medindo 74 cm
x  53 cm 05.39.3117 5

39 3117

Nordeste Ceará

1825

PLANTA HIDROGRÁFICA DO PORTO E RIO DO CEARÁ – Feito por Cap.
Eng. João Bloem, copiada pelo Cap. Capitolino P. S. da Cunha, em 1870,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta Norte, com legenda e nota
explicativa, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 61
cm x  50,5 cm 05.39.3118 5

39 3118

Nordeste Ceará
1825

BARRA DE TUPIU OU REMÉDIO – Feita pelo Cap. Eng. João Bloem, colorido,
nanquim, aquarela, com legenda, com seta Norte, escala em palmos, papel
canson, telado, bom estado, medindo 51 cm x  40 cm 05.39.3119 5

39 3119

Nordeste Ceará

1825

ENSEADA DE JERICOACOÁRA – Feito pelo Cap. Eng. João Bloem, copiado
pelo Cap. Capitolino P. S. da Cunha, em 1870, colorido nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com seta Norte, com escala em palmos, papel canson,
telado, bom estado, medindo 61,5 cm x  43,5 cm 05.39.3120 5

39 3120

Nordeste Ceará

1832

PLANO DO PORTO DO CIARÁ – Feito pelo 1º Ten. Da Marinha Joaquim Lucio
de Araújo, impresso, monocromático, com legenda, com escala, com rosa dos
ventos, com nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 49 cm
x  38 cm 05.39.3121 5

39 3121

Nordeste Ceará
1825

ENCEADA E BARRA DO PARAZINHO – Feita pelo Cap. Eng. João Bloem,
colorido, nanquim, aquarela, tinta ferrogálica, com legenda, com seta Norte,
escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 51 cm x  40 cm 05.39.3122 5

39 3122

Nordeste Ceará
1825

BARRA DO CAMOSSIM – Feita pelo Cap. Eng. João Bloem, colorido, nanquim,
aquarela, tinta ferrogálica, seta Norte, legenda, escala em palmos, papel
canson, telado, mau estado, medindo 51 cm x  39,5 cm 05.39.3123 5

39 3123

Nordeste Ceará

S/D

PLANTA DA COMARCA DO CIARÁ GRANDE E SEQUITO PELLO SERTÃO
ATHE A CIDADE DA BAHIA DE TODOS OS SANTOS – Colorido, aquarela,
tinta ferrogálica, nanquim, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em maio de 2002,
bom estado, medindo 53 cm x  73 cm 05.39.3124 5

39 3124

Nordeste Ceará

1825

BARRA DO CAMOSSIM - Autor Cap. João Bloem, copiado pelo Major Umbelino
Alberto de Campo Limpo, em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, seta Norte, escala, em palmos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 61cm x 43,5 cm 05.39.2616 5

39 2616

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D
TERRE – FERME, PEROU, BRÉSIL, PAYS DE L’ AMAZONE – Autor Robert de
Vaugondy, impresso, colorido, escala em milhas, papel canson, bom estado,
medindo 30,5cm x 26cm.

06.39.3036 6 39 3036

América do Sul América do Sul S/D

MAP OF UNITED PROVINCES OF LA PLATA THE BANDA ORIENTAL &
CHILE – Autor J. Arrowsmith, copiado pelo Cap Franklin Antonio da Costa
Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel
canson telado, mau estado, medindo 52,5cm x 68cm.

06.39.3037 6 39 3037

América do Sul América do Sul 1896

CARTA GEOGRÁFICA DE LIMITES DE SANTIAGO CON LA GOBERNACION
DEL CHACO, NORTE Y OESTE DE SANTA FÉ – Autor Alejandro Gancedo,
impresso, colorido, escala 1:500000, papel comum telado, bom estado,
medindo 40cm x 37cm.

06.39.3038 6 39 3038

América do Sul América do Sul 1895/98
GUYANA E GUYANA FRANÇAISE – Monocromático, nanquim, escala
1:2000000, papel vegetal telado, mau estado, medindo 23,5cm x 37cm.

06.39.3039 6 39 3039

América do Sul América do Sul 1908
BRITISH GUIANA – Impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda,
escala em milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 49cm x 77,5cm.

06.39.3040 6 39 3040

América do Sul América do Sul 1844

GUYANE FRANÇAISE – Autor M. M. Tardy de Montravel, copiado pelo Cap
Domingos José Rodrigues, de cópia recebida pelo Presidente da Província do
Pará em 1858, impresso, colorido, com nota explicativa, papel canson telado,
bom estado, medindo 49,5cm x 61,5cm.

06.39.3041 6 39 3041

América do Sul América do Sul 1892
GUYANE FRANÇAISE – Autor J. Hansen, impresso, colorido, escala 1:250000,
em tecido de linho, bom estado, medindo 53cm x 64,5cm.

06.39.3042 6 39 3042

América do Sul América do Sul S/D
MAPA DEL PERU – Autor Mariano Felipe Paz Soldan, impresso, colorido, com
nota explicativa, papel canson envernizado telado, mau estado, medindo
148cm x 209cm.

06.39.3043 6 39 3043
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América do Sul América do Sul 1920/21

F.C. COCHABAMBA – SANTA CRUZ – PLANO PRELIMINAR DE LOS
ESTUDIOS EFECTUADOS – Autor Engenheiro H. Grether, copiado por Abílio
Gonzales em 1932, colorido, nanquim, tinta colorida,, com legenda, com seta
norte, escala 1;1000000, papel vegetal, bom estado, medindo 33cm x 40cm.

06.39.3045 6 39 3045

América do Sul América do Sul 1920
MAPA DE BOLIVIA – Autor Engenheiro Javier Valdez Reynoso, impresso,
colorido, com nota explicativa, com tabelas, com legenda, escala 1:2400000,
papel canson telado, mau estado, medindo 65,5cm x 83cm.

06.39.3046 6 39 3046

América do Sul América do Sul 1914
MAPA TELEGRÁFICO DE BOLIVIA – Cópia heliográfica, com nota explicativa,
com legenda, escala 1:2400000, papel canson, bom estado, medindo 58cm x
74,5cm.  

06.39.3047 6 39 3047

América do Sul América do Sul 1912

MAPA MINERALÓGICO Y GUMIFERO DE BOLIVIA, DEPARTAMENTO DE
SANTA CRUZ – Autor Leonardo Olmos, copiado por Carlos A. Garcez em
1930, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala 1:1500000,
papel tecido, mau estado, medindo 52,5cm x 45cm.

06.39.3049 6 39 3049

América do Sul América do Sul S/D

CARTA DAS REPÚBLICAS DO PARAGUAY, URUGUAY E DE PARTE DAS
PROVÍNCIAS DO IMPÉRIO DO BRAZIL E DA CONFEDERAÇÃO ARGENTINA
QUE LHE SÃO CONFINANTES – Autor Major Pedro Torquato Xavier de Brito,
impresso, colorido, com nota explicativa, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 52cm x 73,5cm.

06.39.2465 6 39 2465

América do Sul Uruguai
S/D

ARREDORES DE MONTEVIDEO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em varas, papel canson telado, bom estado, medindo
88cm x 72,5cm. 06.39.3062 6

39 3062

América do Sul Uruguai

1935

CÓPIA DE UM MAPA DO EXÉRCITO URUGUAYO, OBTIDO COM A
REVOLUÇÃO DE DON BASÍLIO MUNHOZ – Cópia feita pelo 3º Sgt Ademar
Ozembo, em 1938, impresso, monocromático, escala 1:200000, papel comum,
bom estado, medindo 88,5cm x 66cm. 06.39.3374 6

39 3374

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Uruguai

1875

PLANTA DA POSIÇÃO DE PAY-PASSO E CIRCUNVISINHANÇAS COM O
PLANO DE UM REDUTO SITUADO SOBRE A MARGEM DIREITA DO RIO
LUARAHIM – Autor Cap José Thomaz Carneiro da Cunha, copiado pelo
Tenente Tito Antonio da França Amaral, em 1880, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com convenções, com rosa dos ventos, escala 1: 5000,
papel canson telado, bom estado, medindo 63cm x 87,5cm.   06.39.3375 6

39 3375

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Uruguai

S/D

PLANO DO PORTO DE BARREGANA SOBRE A COSTA MERIDIONAL DO
RIO DA PRATA – Litografia do Archivo Militar, monocromático, com
convenções, com seta norte, escala em milhas, papel canson telado, bom
estado, medindo 27,5cm x 22,5cm. 06.39.3376 6

39 3376

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Uruguai
1833

PLANO DEL CAMPO DE D. FRANCISCO JUANICÓ – Autor José Maria Pixan,
impresso, monocromático, com seta norte, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 29,5cm x 46cm. 06.39.3377 6

39 3377
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Uruguai

1820

PROJECTO DE FORTIFICAÇÃO PARA A PONTA DE LESTE E 1ª GORRITI –
Projeto feito em 1811 e executado em 1820, desenhado pelo Ten Cel Jacinto
Desidério Cony, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escalas em palmos e braças, papel canson telado,
bom estado, medindo 58cm x 50cm. 06.39.3378 6

39 3378

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Uruguai

S/D

RIO URUGUAY – DISPOSICIONES DEL RIO ENTRE CONCÓRDIA Y SANTO
TOMÉ – MAPA DE LA SITUACION – Autor Engenheiro Maurício Mollard,
impresso, monocromático, com convenções, escala 1:2500000, papel canson
telado, bom estado, medindo 62,5cm x 52,5cm. 06.39.3379 6

39 3379

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Uruguai

1893

CARTA DE LA RED DE LOS FERROS CARRILES SUD AMERICANOS – Autor
Engenheiro Don Juan José Castro, impresso, colorido, com nota explicativa,
com tabelas, papel comum, telado, bom estado, medindo 76,5cm x 56,5cm.  06.39.3631 6

39 3631

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Maranhão

1863

ESBOÇO DA BAHIA DE S. MARCOS PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor
Cap. Luís Edward Carvalho, colorido, tinta colorida e ferrogálica, aquarela,
nanquim, com escala, com legenda, seta Norte, papel canson, bom estado,
medindo 69 cm x 51,5 cm   05.40.380 5

40 380

Nordeste Maranhão

1832

PLANO DA BAHIA DE SAN MARCOS – NA ENTRADA DO PORTO DE SAN
LUÍS DE MARANHAN – Autor Antônio Rodrigues D’Araújo, impresso na rith do
arquivo militar em 1832, monocromático, com escala, com rosa dos ventos,
papel comum, mau estado, medindo 50 cm x39,5 cm. 05.40.381 5

40 381

Nordeste Maranhão

1863

TRAÇO HORIZONTAL DA FORTALEZA DE SANTO ANTÔNIO DA BARRA –
PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cap. Luís Eduardo Carvalho, colorido,
tinta colorida, nanquim, com escala, papel canson, bom estado, medindo 52 cm
x 34,5 cm 05.40.383 5

40 383

Nordeste Maranhão

1841

PLANTA DO FORTE DE SANTO ANTÔNIO DA BARRA, A ENTRADA DO
MARANHÃO – Levantada em 1837 e desenhada em 1841 pelo Cap. J.J.
Rodrigues Lopes, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, com legenda,
papel canson, bom estado, medindo 44,5 cm x 37,5 cm 05.40.384 5

40 384
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Nordeste Maranhão

1831

PLANTA E PERFIL DA TENALHA DENOMINADA BALUARTE DE SÃO LUÍZ
NA CONFLUÊNCIA DOS RIOS BACANGA E ANIL – Levantado e desenhado
por J.J. Rodrigues em 1831, colorido, nanquim, aquarela com escala, com
legenda, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 46 cm x 31
cm 05.40.385 5

40 385

Nordeste Maranhão

1864

PLANTA DO FORTE DE SÃO LUÍZ E DOS EDIFÍCIOS QUE LHE FICÃO À
CAVALEIRO – Levantada e desenhada pelo doutor Miguel Vieira Ferreira e
copiada pelo Cap. Domingos de Araújo e Silva, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com escala, com rosa dos ventos, papel canson telado,
bom estado, medindo 62,5 cm x 49 cm 05.40.386 5

40 386

Nordeste Maranhão

1819

PLANTA O FORTE DA PONTA D’ÁREIA NA CAPITANIA DO MARANHÃO –
Autor Cel. Antônio Bernadino Pereira do Lago e desenhada pelo Ten. Joaquim
Candido Guilhobel, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, com legenda,
com rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 92,5 cm x 62,5 cm 05.40.387 5

40 387

Nordeste Maranhão

1819

PLANTA DO FORTE DA PONTA D’AREIA NA CAPITANIA DO MARANHÃO –
Autor Cel. Antônio Bernadino Pereira do Lago, desenhada pelo Ten. Joaquim
Candido Guilhobel e copiado pelo Ten. Miguel Ferreira, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com escala, com legenda, seta Norte, papel canson
telado, bom estado, medindo 92,5 cm x 62,5 cm 05.40.388 5

40 388

Nordeste Maranhão

1841

PLANTA DO FORTE S. MARCOS NA ENTRADA DO PORTO DO MARANHÃO
– Levantada em 1837 e copiado em 1841 pelo Cap. J.J. Rodrigues, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela com escala, com legenda, papel canson, bom
estado, medindo 46 cm x 41 cm 05.40.389 5

40 389

Nordeste Maranhão
1866

PLANTA DO FORTE DE S.ANTÔNIO DA BARRA – Colorido, tinta colorida,
aquarela, com escala, com legenda, seta Norte, papel canson, mau estado,
medindo 65,5 cm x 49 cm 05.40.390 5

40 390

Nordeste Maranhão

1831

PLANTA E PERFIL DO FORTE DE S. MARCOS FRONTEIRO A BAHIA DO
MESMO NA PROVÍNCIA DE MARANHÃO – Desenhado por Miguel em 1831,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, com legenda, com rosa
dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 49 cm x 34,5 cm 05.40.391 5

40 391

Nordeste Maranhão

1841

PLANTA DO FORTE DE VERA CRUZ E CAXOEIRA DO RIO ITAPUCURU –
Autor Ten. J. V. V. da Silva, copiado pelo Cap. J. J. R. Lopes, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, papel canson, bom estado,
medindo 51,5 cm x 37 cm 05.40.392 5

40 392

Nordeste Maranhão

S/D

PLANTA DO FORUM D’ALCÂNTARA – Autor Major A. de A. Braga, copiado
pelo Ten. Cel. Antônio Antunes de Aguiar e pelo Cap. J.J. R. Lopes, colorido,
nanquim, tinta colorida, com escala, com legenda, papel canson, bom estado,
medindo 49,5 cm x 39 cm  05.40.393 5

40 393

Nordeste Maranhão
1832

PLANTA E FACHADA DO HOSPITAL MILITAR DO MARANHÃO – Autor Ten.
J. J. R. Lopes, monocromático, com escala, com legenda, com rosa dos ventos,
papel canson, bom estado, medindo 49,5 cm x 39 cm 05.40.394 5

40 394

Nordeste Maranhão
1864

NIVELAMENTO DA RUA DA ALEGRIA – Copiado pelo Cap. Luiz Pedro Lecór ,
monocromático, nanquim, com escala, papel canson telado, bom estado,
medindo 61,5 cm x 43,5 cm 05.40.395 5

40 395

Nordeste Maranhão
1831

PLANTA E PERFIL DO QUARTEL DE ARTILHARIA DE POSIÇÃO – Autor Ten.
J. J. R. Lopes, monocromático, nanquim, com escala, com legenda, papel
canson, bom estado, medindo 48 cm x 31,5 cm 05.40.396 5

40 396

Nordeste Maranhão

S/D

PLANTA E PERFIL DO QUARTEL DO BATALHÃO N.º 23 NO CAMPO
D’OURIQUE NA CIDADE DO MARANHÃO – Copiado por João Lafon, colorido,
nanquim, tinta colorida, com escala, com legenda, papel canson, bom estado,
medindo 43 cm x 31 cm   05.40.397 5

40 397

Nordeste Maranhão
1841

PLANTA DO QUARTEL D’OURIQUE DO MARANHÃO – Autor Cap. J. J. R.
Lopes, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, com legenda, com rosa
dos ventos, papel tecido, mau estado, medindo 55 cm x 30,5 cm 05.40.398 5

40 398

Nordeste Maranhão

1864

PLANO HORIZONTAL DO QUARTEL DO CAMPO D’OURIQUE E DAS CAIXAS
DE MATERIAIS FECAIS – copiado pelo Cap. Luiz Pedro Lecór ,
monocromático, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 43 cm
x 60 cm 05.40.400 5

40 400

Nordeste Maranhão
1863

PLANTA DE UM QUARTEL PARA A CIDADE DE CAXIAS – Copiado pelo 2º
Tenente Miguel V. Ferreira, no Arquivo Militar em 1863, monocromático, com
escala, com legenda, papel tecido, bom estado, medindo 51 cm x 41,5 cm  05.40.401 5

40 401

América do Sul América do Sul 1873

PLANTA HIDROGRÁFICA DE UMA PARTE DO RIO IÇA OU PUTUMAYO
(FRONTEIRA BRASIL – PERU) – Levantada pelo Barão de Teffé, impresso,
colorido, com nota explicativa, escala em metros, papel canson colado em
cartão, bom estado, medindo 48,5cm x 51,5cm.

06.40.3050 6 40 3050

América do Sul América do Sul 1909
ESBOÇO DA REGIÃO LITIGIOSA PERU - BOLIVIANA – Autor Euclydes da
Cunha, impresso, colorido, com legenda, papel canson telado, bom estado,
medindo 55,5cm x 49cm.

06.40.3052 6 40 3052
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América do Sul América do Sul S/D

TABULA GEOGRAPHICA PERUAE, BRASILIAE & AMAZONUM REGIONIS –
CARTE DE LA TERRE FERME DU PEROU, DU BRÉSIL ET DU PAYS DES
AMAZONES – Autor Guillaume Del Isle, impresso, colorido, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 57,5cm x
50cm.

06.40.3053 6 40 3053

América do Sul América do Sul S/D

CROQUIS DE UM TRECHO DA ZONA FRONTEIRIÇA PERÚ - BRASIL -
COLOMBIA – COMISSÃO DE LIMITES DO SECTOR OESTE – Autor Frederico
Veiga, impresso, monocromático, com convenções, escala 1:2000000, papel
comum, bom estado, medindo 71cm x 53cm.

06.40.3054 6 40 3054

América do Sul América do Sul 1931

TRECHO DA CARTA DO MINISTÉRIO DO EXTERIOR DA COLOMBIA, DE
1931, CORRESPONDENTE A ZONA DE SUAS FRONTEIRAS COM O PERÚ E
O BRASIL, COMPLETADA COM ELEMENTOS DA CARTA DO PERÚ – Autor
B. Fortes, impresso no Gabinete Fotográfico do EME, monocromático, escala
1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo 68cm x 55cm.

06.40.3055 6 40 3055

América do Sul América do Sul 1817

CARTE REDUITE DES CÔTES DE LA GUYANE – Publicado por ordem do
Visconde Dubouchage, impresso, monocromático, com nota explicativa, com
tabela, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 94cm x
68cm.

06.40.3057 6 40 3057

América do Sul América do Sul 1861
PLAN DES MOUILLAGES DE CASTILLO ET DE POLONIO – Autor M. E.
Mouchez, impresso, monocromático, com nota explicativa, escalas em milhas e
metros, papel canson telado, bom estado, medindo 45cm x 64cm.

06.40.3060 6 40 3060

América do Sul América do Sul S/D
PLANTA DE CAYENNA – Colorido, nanquim, ferro-gálica, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com legenda, com escala, papel canson telado,
bom estado, medindo 39,5cm x 54cm.

06.40.3061 6 40 3061

América do Sul América do Sul 1929
SCHEMA DAS GUERRAS DO URUGUAY E DO PARAGUAY (1864 – 1870) –
Executado segundo dados existentes no EME, impresso, monocromático,
escala 1:2500000, papel comum, mau estado, medindo 52cm x 65cm.

06.40.3179 6 40 3179

América do Sul América do Sul S/D
CÓPIA DO BORRADOR TOPOGRÁFICO ESPANHOL – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson,
telado, bom estado, medindo 61cm x 39,5cm.

06.40.3400 6 40 3400 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1843

CARTA GEOGRÁFICA DOS TERRENOS CONTESTADOS ENTRE O IMPÉRIO
DO BRAZIL E GUIANA INGLEZA – Comissão chefiada pelo Ten Cel Frederico
Carneiro de Campos, impresso, colorido, com nota explicativa, com seta norte,
com escala em milhas e léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo
69cm x 59cm.

06.40.3401 6 40 3401 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1793

PLAN ET PROFIL DU RETRANCHEMENT ET BATIMENTS DU POSTE ETABLI-
DUNS LA RIVIERE DE MAYACARÉ – Autor Cap Ignácio Antonio da Silva,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
convenções, com rosa dos ventos, com seta norte, escala em toesas, papel
canson, telado, bom estado, medindo 76,5cm x 61cm.

06.40.3402 6 40 3402 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1764

PLAN DES ISLES DU SALUT – Autor Tenente João Henrique de Matos,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
convenções, com rosa dos ventos, escala em toesas, papel canson, telado,
bom estado, medindo 77cm x 61cm.

06.40.3404 6 40 3404 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1840
CARTE DE LA GUYANE ANGLAISE – Autor Cel Schomburgk, copiado por José
da Costa Azevedo, impresso, colorido, papel canson, telado, bom estado,
medindo 47cm x 53,5cm.

06.40.3405 6 40 3405 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D
ILHA DE TOROÚ E POSADAS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala 1:20000, papel canson, telado, bom estado, medindo
72cm x 59,5cm.

06.40.3406 6 40 3406 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1809
CARTA DA GUIANA FRANCEZA – Autor Tenente João Henrique de Matos,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escalas em
léguas e toesas, papel canson, telado, bom estado, medindo 78cm x 59,5cm.  

06.40.3407 6 40 3407 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D

PLAN DU PORT DE CAYENNE – Autor Cap Ignácio Antonio da Silva, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com convenções, com
rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo
77,5cm x 60cm.

06.40.3408 6 40 3408 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1826
CARTE PHYSIQUE ET POLITIQUE DU HAUT ET DU BAS PÉROU – Cópia
heliográfica, com nota explicativa, com convenções, escala em léguas, papel
canson, bom estado, medindo 61cm x 47cm.

06.40.3410 6 40 3410 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1759

MAPA DA GUIANA HOLANDESA – Autor Laurens Louis Van Borcheyk, copiado
em 1843, pelo Tenente V. A . de Oliveira, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com rosa dos ventos, papel canson envernizado, telado, bom estado,
medindo 27,5cm x 23cm.

06.40.3411 6 40 3411 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1826
PLANO DE LA COSTA PATAGÔNICA – Copiada pelo Professor Garcia,
monocromático, nanquim, com nota explicativa, papel canson, telado, bom
estado, medindo 64 cm x 52 cm

06.40.3412 6 40 3412 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1809

PLANTA DA ILHA DE CAYENNA – Feita pelo Ten João Henrique de Matos,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
convenções, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado,
bom estado, medindo 77 cm x 61 cm

06.40.3414 6 40 3414 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Nordeste Maranhão

1880

PROJETO DE UM ARCO DE ALVENARIA PARA A PARTE INTERNA DO
PORTÃO DO QUARTEL DO MARANHÃO – Copiado pelo Major José Francisco
Coelho, no Arquivo Militar em 1880, colorido, nanquim, tinta colorida, com
escala, papel canson telado, bom estado, medindo 42 cm x 39,5 cm 05.41.402 5

41 402

Nordeste Maranhão

1904

PLANTA DO FORTE DE SÃO LUIZ CONSTRUÍDO NO PORTO DA CAPITAL
DO MARANHÃO – Autor Major Chrispim Ferreira em 1904, copiada na Direção
Geral de Engenheiros por Luiz Pereira de Vasconcellos em 1905, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, seta Norte, papel tecido, bom
estado, medindo 93 cm x 65 cm 05.41.403 5

41 403

Nordeste Maranhão

1790

PLANTA HIDROGRÁFICA DA BARRA DO MARANHÃO – Levantada em 1790
por José Patrício de Souza e copiada pelo 2º Tenente Miguel Vieira Ferreira,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, seta Norte, papel
canson telado, bom estado, medindo 51 cm x 74 cm  05.41.404 5

41 404

Nordeste Maranhão

1809

CARTA GEOGRÁFICA DAS CAPITANIAS DO PARÁ, MARANHÃO, GOIÁS, E
SÃO PAULO, E MAIS  PROVÍNCIAS, E REINOS CONFINANTES – Copiada por 
ordem do Governador da Capitania do Piauí Carlos Cézar Burlamaqui, por José
Pedro de Menezes, cópia reduzida, impressa, monocromático, papel comum
telado, bom estado, medindo 54 cm x 49 cm  05.41.405 5

41 405

Nordeste Maranhão

1868

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Tenente J. C.
Guilhobel, copiado pelo Cap. Capitolino P. S. da Cunha, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, papel canson telado, bom estado,
medindo 55 cm x 71 cm 05.41.407 5

41 407

Nordeste Maranhão
1790

PLANO GEOMÉTRICO DA BÁRRA DO MARANHÃO – Autor José Patrício de
Souza, monocromático, ferrogálica, com rosa dos ventos, com escala, papel
canson telado, bom estado, medindo 53 cm x 74 cm 05.41.408 5

41 408

Nordeste Maranhão

1819

MAPA GEOGRÁFICO DA CAPITANIA DO MARANHÃO – Autor Francisco de
Paula Ribeiro, copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel tecido, mau
estado, medindo 65 cm x 98 cm   05.41.410 5

41 410

Nordeste Maranhão 1838

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Copiado por ordem do
Presidente da Província Luiz Alves de Lima em 1840, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 51
cm x 81 cm  05.41.412 5

41 412

Nordeste Maranhão

1817

MAPA TOPOGRÁFICO DAS CAPITANIAS DO MARANHÃO E PIAUHY E
PARTES DAS CAPITANIAS CIRCUNDANTES – Autor Capitão Mathias Iozeda
Silva Pereira, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, papel canson
telado, bom estado, medindo 37 cm x 52 cm 05.41.413 5

41 413

Nordeste Maranhão

1847

MAPA DE UMA PARTE DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO PARA SERVIR NA
QUESTÃO DE LIMITES ENTRE AS COMARCAS DE BREJO, CAXIAS E
ITAPUCURU-MIRIM – Autor Major Lopes, copiado pelo Cap. Antônio Maria
Cabral de Mello em 1850, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
escala, papel canson telado, bom estado, medindo 55 cm x 43 cm   05.41.414 5

41 414

Nordeste Maranhão
1855

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Copiado pelo Tenente E.
M. Lucas da Rocha em 1855, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 45 cm x 51 cm  05.41.415 5

41 415

Nordeste Maranhão
1841

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cap. Joaquim
Rodrigues Lopes, impresso, monocromático, com legenda, papel canson
telado, bom estado, medindo 26 cm x 41 cm 05.41.423 5

41 423

Nordeste Maranhão
1841

MAPA DA ILHA DO MARANHÃO – Autor J. J. R. Lopes, impresso, colorido,
com seta Norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
57 cm x 45 cm  05.41.424 5

41 424

Nordeste Maranhão

1841

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cap. Joaquim
Rodrigues Lopes, copiado por Antônio Maria Cabral de Mello em 1845,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, papel canson telado,
bom estado, medindo 29 cm x 43 cm  05.41.425 5

41 425

Nordeste Maranhão
S/D

CONFIGURAÇÃO HIDROGRÁFICA DA ILHA E BAHIAS DO MARANHÃO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 75cm x 57cm  05.41.426 5

41 426

Nordeste Maranhão

S/D

MAPA DA ILHA DO MARANHÃO – Autor J. J. Rodrigues Lopes, copiado pelo
Ten. D. da Costa em 1847, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
Norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 63 cm x 51 
cm  05.41.427 5

41 427

Nordeste Maranhão

1853

PLANTA DAS PRINCIPAIS BARRAS DO RIO PARANAHIBA – Autor 2º Tenente
da Armada Ignácio Agostinho Jauffret, e Prático Pedro Francisco Pereira,
copiado pelo Cap. Antônio Vilella de Castro Tavares em 1870, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo
63 cm x 53 cm  05.41.428 5

41 428

Nordeste Maranhão
1855

PLANTA DA COLÔNIA MILITAR DO GURUPI – Autor Ten. E. Pitanga, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, com escala, papel canson,
restaurado, bom estado, medindo 61 cm x 46 cm.  05.41.429 5

41 429
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Nordeste Maranhão

1854

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cap. Franklin
Antônio da Costa Ferreira, copiado pelo Cap. M. F.C. de Oliveira Soares em
1855, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com dados
administrativos, com escala, papel canson, mau estado, medindo 69 cm x 83
cm.   05.41.430 5

41 430

Nordeste Maranhão

1869

PLANTA DA VILLA DE SÃO BENTO – Autor Fernando Luís Ferreira, copiado
de um mapa existente na Câmara Municipal da Villa de S. Bento, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, com escala,
papel canson telado, bom estado, medindo 83 cm x 57 cm.  05.41.431 5

41 431

América do Sul América do Sul 1812

CARTA DE UMA PARTE DA COSTA DA GUIANNA – Autor Piloto Jozé Antonio
Vieira, copiado pelo Ten João Henrique de Matos, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, rosa dos ventos, escala em léguas,
papel canson, telado, bom estado, medindo 77,5 cm x 60 cm

06.41.3413 6 41 3413 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D
EXTRATO DO MAPA DE AZARA – Copiado pelo Cap João Pedro de Gusmão
Nascimento Mariz, em 1855, colorido, nanquim, tinta colorido, aquarela, com
observações, papel canson, telado, bom estado, medindo 51,5 cm x 34,5 cm

06.41.3416 6 41 3416 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D
CARTE DES ETATS SITUÉS SUR LE RIO PARAGUAY, LE PARANÁ ET
L’URUGUAY – Impresso, monocromático, papel canson, telado, bom estado,
medindo 44,5 cm x 52 cm

06.41.3417 6 41 3417 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D

L’AMERIQUE MERIDIONALE – Organizada segundo observações da
Academia Real de Ciências por G. de L’Isle, impresso, colorido, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, com escalas, papel canson, bom estado,
restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em outubro de 2002, medindo
59 cm x 49 cm

06.41.3418 6 41 3418 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1926

PLANO DE NAVEGACION ENTRE POSADAS Y CONFLUÊNCIA – RIO ALTO
PARANÁ – Cópia heliográfica, com nota explicativa, com convenções, com
diagrama de orientação, escala de 1:100.000, papel canson, bom estado,
medindo  91 cm x 66,6 cm

06.41.3419 6 41 3419 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D
GOVERNO DAS MISSÕES – Cópia heliográfica, com referências, escala de
1:250.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 26 cm x 30,5 cm

06.41.3420 6 41 3420 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1775
CÓPIA DO MAPA DE ALMEDILLA (OLMEDILLA) – Cópia heliográfica, com
nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 35cm x 62,5cm.

06.41.3421 6 41 3421 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1904
FRONTIERA FRA LA GUAIANA INGLESE ED IL BRASILE – Cópia da
Imprensa Nacional, impresso, colorido, com nota explicativa, escala 1:
1750000, papel canson, telado, bom estado, medindo 34cm x 45cm.

06.41.3422 6 41 3422 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D
MAP OF UNITED PROVINCES OF LA PLATA THE BANDA ORIENTAL &
CHILE – Autor J. Arrowsmith, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 52,5cm x 64,5cm.

06.41.3425 6 41 3425 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D

MAP TO ILLUSTRATE HIATUS IN BOUNDARY BETWEEN BRITISH GUIANA
E BRAZIL – Copiado por Euclydes da Cunha, em 1908, impresso, colorido, com
convenções, escala 1:200.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 37
cm x 32,5 cm

06.41.3426 6 41 3426 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1757
CARTE DE LA GUYANE - Impresso, colorido, com nota explicativa, com rosa
dos ventos, escala em léguas papel canson, telado, bom estado, medindo 36
cm x 26 cm

06.41.3428 6 41 3428 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1774

MAPA DO RIO DA PRATA – Copiado do original pelo Engenheiro José Egídio
Pimentel, e copiado no Archivo Militar pelo Major Izaltino José Mendonça de
Carvalho, em 1864, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, com seta norte, escala em léguas, papel canson, telado, bom
estado, medindo 79,5cm x 59cm.

06.41.3431 6 41 3431 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul S/D
PLANO DEL RIO DE LA PLATA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em milhas,
papel canson, telado, bom estado, medindo 60cm x 47cm.

06.41.3432 6 41 3432 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1731

O GRANDE RIO DA PRATA NA AMÉRICA PORTUGUESA E AUSTRAL – Autor
P. M. Diogo Soares, cópia heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, escalas em léguas e milhas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 73cm x 51cm.

06.41.3433 6 41 3433 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1774

MAPA DO RIO DA PRATA – Autor Engenheiro José Egídio Pimentel, copiado
no Archivo Militar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, com seta norte, escala em léguas, papel canson, telado, bom
estado, medindo 74,5cm x 54,5cm.

06.41.3434 6 41 3434 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1774

NOVA DESCRIÇÃO DO RIO DA PRATA – Autor Jozé Egídio Pimentel, colorido, 
nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com legendas, com
rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo
72cm x 50cm.

06.41.3435 6 41 3435 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul América do Sul 1826

CARTA GEOGRÁFICA QUE COMPREENDE LOS RIOS DE LA PLATA,
PARANÁ, URUGUAY Y GRANDE Y LOS TERRENOS ADYACENTES –
Desenhado no Archivo Militar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, escala em léguas, papel canson, bom estado, medindo 82cm x
57,5cm.

06.41.3436 6 41 3436 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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América do Sul América do Sul S/D
MAPA DA ENTRADA DO RIO DA PRATA COM SONDAS – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson,
telado, bom estado, medindo 74cm x 53cm.

06.41.3437 6 41 3437 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Maranhão

1855

MAPA GEOGRÁFICO DAS CAPITANIAS DO GRÃO-PARÁ, RIO NEGRO,
MARANHÃO E PIAUHY – Copiado por Carlos L. C. Burlamaque em 1855,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, papel canson telado,
bom estado, medindo 88 cm x 59 cm 05.42.416 5

42 416

Nordeste Maranhão

1850

CARTA TOPOGRÁFICA E ADMINISTRATIVA DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO
– Baseado nos trabalhos do Visconde De Villiers de Lile Adam, impresso,
colorido, com legenda, com escala, papel comum telado, bom estado, medindo
46 cm x 60 cm 05.42.418 5

42 418

Nordeste Maranhão

1874

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Ten. Cel Franklin
Antônio da Costa Ferreira, impresso, monocromático, com legenda, com escala, 
com informações administrativas, papel comum telado, bom estado, medindo 54 
cm x 69 cm  05.42.419 5

42 419

Nordeste Maranhão

1841

MAPA DE PARTE DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cap. J. J.
Rodrigues Lopes, por ordem do Cel. Luiz Alves de Lima, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em braças, papel comum telado, mau estado,
medindo 60cm x 48 cm 05.42.420 5

42 420

Nordeste Maranhão
1846

PLAN DE BAIA DE SAN MARCOS OU DE MARANHAM – Autor M. M. Tardy de
Montravel, impresso, monocromático, com legenda, papel canson telado, bom
estado, medindo 48 cm x 65 cm  05.42.421 5

42 421

Nordeste Maranhão
S/D

PLANO DA BAHIA DE SÃO MARCOS NA ENTRADA DO PORTO DE SÃO
LUIZ DO MARANHÃO – Impresso, monocromático, com seta Norte, com
escala, papel comum telado, bom estado, medindo 51 cm x 40 cm   05.42.422 5

42 422

Nordeste Maranhão

1853

PLANTA DAS PRINCIPAIS BARRAS DO RIO PARNAÍBA – Autor Tenente da
Armada Ignácio Agostinho Jauffret, copiado pelo Cap. D. de Araújo, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com rosa
dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 61 cm x 46 cm. 05.42.432 5

42 432

Nordeste Maranhão

1858

PLANTA DA CIDADE DE S. LUIZ DO MARANHÃO – Autor I. Veiga, copiado
pelo Major Antônio Pedro Lecór, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, com escala, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom
estado, medindo 66 cm x 54 cm. 05.42.433 5

42 433

Nordeste Maranhão
1859

PLANTA DO PASSO DO BATISTA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, mau estado,
medindo 48 cm x 37 cm. 05.42.434 5

42 434

Nordeste Maranhão
1915

LEVANTAMENTO EXPEDITO DA VILLA DO ROSÁRIO – Autor Ten. Ramiro
Noronha, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala
1:10000, papel canson telado, mau estado, medindo 46 cm x 36 cm. 05.42.435 5

42 435

Nordeste Maranhão

1849

PLANTA DO TERRENO ADJACENTE A ILHA DE S. LUIZ – Autor Cap. José
Maria Pereira de Campos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, com escala, papel canson telado, bom estado,
medindo 47 cm x 38 cm. 05.42.436 5

42 436

Nordeste Maranhão
S/D

REDUTO DE SANTA MARIA – Autor Cap. Antônio Chaves dos Santos Pereira,
cópia heliográfica, com nota explicativa, com escala, pape canson telado, bom
estado, medindo 38 cm x 48 cm. l 05.42.437 5

42 437

Nordeste Maranhão

1841

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor José Joaquim
Rodrigues Lopes, copiado pelo Ten. Antônio Pedro Lecór, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, papel canson telado, bom estado,
medindo 28 cm x 43 cm. 05.42.438 5

42 438

Nordeste Maranhão

1849

PLANTA DO CAPÃO DENOMINADO ILHA DE S. LUIZ E LABOÃO QUE FICA
JUNTO – Autor Cap. José Maria Pereira Campos, copiado pelo Major Antônio
Pedro Lecór em 1864, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 40 cm x 50 cm. 05.42.439 5

42 439

Nordeste Maranhão

1855

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Copiado pelo Cap. Antônio
Pedro Lecór em 1856, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 45 cm x
51 cm. 05.42.440 5

42 440

Nordeste Maranhão

1845

PLANTA DO TERRENO DE MARINHA DO PORTINHO A FONTE DAS
PEDRAS – Autor Major J. J. R. Lopes, colorido, nanquim, tinta colorida, com
nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, mau estado, medindo
58 cm x 95 cm. 05.42.441 5

42 441

Nordeste Maranhão

1847

MAPA DE UMA PARTE DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO PARA SERVIR NA
QUESTÃO DE LIMITES ENTRE AS COMARCAS DE BREJO, CAXIAS E
ITAPUCURU-MIRIM – Autor Major Lopes, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson, bom estado,
medindo 54 cm x 41 cm. 05.42.442 5

42 442

Nordeste Maranhão

1858

PLANTA DA CIDADE DE S. LUIZ DO MARANHÃO – Autor I. Veiga, copiado
pelo Cap. R. M. de Sepúlveda em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 66 cm x 57 cm. 05.42.443 5

42 443
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Nordeste Maranhão

S/D

PLANTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cel A. B. P. do
Lago, desenhada pelo Ten. I. C. Guilhobel, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 52 cm x
67 cm. 05.42.444 5

42 444

Nordeste Maranhão

S/D

PLANTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cel A. B. P. do
Lago, desenhada pelo Ten. I. C. Guilhobel, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 53 cm x
82 cm.   05.42.445 5

42 445

América do Sul América do Sul S/D
MAPA DE UMA PARTE DO RIO DA PRATA COM SONDAS – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em léguas,
papel canson, telado, bom estado, medindo 78 cm x 49 cm

06.42.3438 6 42 3438 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

América do Sul Argentina

1865

CARTA DO TERRITÓRIO DAS PROVÍNCIAS DE CORRIENTES, DA
REPÚBLICA ARGENTINA E DO RIO GRANDE DO SUL, INVADIDAS PELOS
EXÉRCITOS PARAGUAYOS – Autor E. C. Jourdan, desenhada pelo Major J.
França, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala
1:560000, papel canson telado, bom estado, medindo 62cm x 76,5cm. 06.42.2460 6

42 2460

América do Sul Argentina

1845

CARTA GEOGRÁFICA DE LA PROVÍNCIA DE ENTRERIOS – Autor D. Pedro
Pico, copiado pelo Ten E. C. S. Pitanga em 1857, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 56cm x 76,5cm. 06.42.2472 6

42 2472

América do Sul Argentina
S/D

PLANTA DA 1ª SECÇÃO DA ESTRADA DE CORRIENTES, DE PALMAS AO
CAMPO ERÊ – Monocromático, nanquim, com observações, com seta norte,
escala 1:50000, papel canson telado, bom estado, medindo 152,5cm x 54cm. 06.42.2478 6

42 2478

América do Sul Paraguai
1756

CARTE DU PARAGUAY ET DES PAYS VOISINS – Impresso, monocromático,
com nota explicativa, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 45cm x 40cm. 06.42.2590 6

42 2590

América do Sul Paraguai
1782

CARTE DU PARAGUAY ET PARTIE DES PAYS ADJACANTS – Autor M.
Boune, impresso, colorido, com nota explicativa, escala em léguas marítimas,
papel canson telado, bom estado, medindo 33,5cm x 44cm. 06.42.2591 6

42 2591

América do Sul Paraguai

1857

PLANTA DO RIO PARAGUAY – Autor Chefe de Divisão Augusto Leverger,
Capitão Tenente Antônio Cláudio Soido e desenhado por Lauriano José
Martins Penha, impresso, monocromático, com notas explicativas, dividido em
19 partes, em 10 folhas, papel canson telado, bom estado, medindo 62cm x 06.42.2594 6

42 2594

América do Sul Paraguai

1870

PARAGUAY - ZONA DAS OPERAÇÕES DAS FORÇAS AO MANDO DO
GENERAL PORTINHO – Autor Cap Francisco José Teixeira Junior, colorido,
nanquim, tinta colorida, com nota explicativa, com seta norte, escala em
quilômetros, restaurado, bom estado, medindo 39,5cm x  51cm. 06.42.2600 6

42 2600

América do Sul Paraguai

1869

PLANTAS E PERFIS DAS BATERIAS DE ASSUMPÇÃO – Autor Ten Cel José
Maria de Alencastro, copiado pelo Major Francisco Vilella de Castro Tavares
em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com observações, escalas
de 1:250 e1:500, papel canson telado, bom estado, medindo 65,5cm x 52cm. 06.42.2605 6

42 2605

América do Sul Paraguai
1863

PLANTA DE UMA CASA E DE UMA IGREJA – Copiado pelo Cap Luis Pedro
Lecor em 1863, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson
telado, bom estado, medindo 85cm x 62cm. 06.42.2606 6

42 2606

América do Sul Paraguai
1863

PLANTA DE UMA IGREJA – Copiado pelo Cap R. M. de S. Everard em 1863,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson
telado, bom estado, medindo 42cm x 60,5cm. 06.42.2607 6

42 2607

América do Sul Paraguai
S/D

CARTE GENERALE DU PARAGUAY ET DE LA PROVINCE DE BUENOS
AYRES – Copiado por C. Burlamaque em 1856, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo 53cm x 86,5cm. 06.42.2609 6

42 2609

América do Sul Paraguai
S/D

CAMPANHA DEL PARAGUAY - ASSALTO E TOMADA DE CURUZU,
ACAMPAMENTO BRASILEIRO EM CURUZU E PLANTA DE CURUPAITY –
Cópia heliográfica, papel canson, bom estado, medindo 70cm x 55cm. 06.42.2610 6

42 2610

América do Sul Paraguai

S/D

CAMPANHA DEL PARAGUAY - PLANTA DA MARCHA DO 2º CORPO DO
EXÉRCITO BRASILEIRO DO RIO URUGUAY AO PARANÁ, PLANTA DA VILLA
DE S. BORJA E PLANTA DAS POSIÇÕES DO EXÉRCITO ALIADO EM
FRENTE A VILLA DE URUGUAIANA – Cópia heliográfica, com notas
explicativas, papel canson, bom estado, medindo 70,5cm x 54,5cm. 06.42.2611 6

42 2611

América do Sul Paraguai
S/D

CAMPANHA DEL PARAGUAY - THEATRO DAS OPERACÕES DESDE 17 DE
OUTUBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 1868 – Cópia heliográfica, papel canson,
bom estado, medindo 70cm x 53,5cm. 06.42.2614 6

42 2614

América do Sul Paraguai

S/D

CAMPANHA DEL PARAGUAY – PLANTA DA VILLA DE LUCQUE, DA CIDADE
DE ASSUMPÇÃO, PLANTAS REDUZIDAS DE DIVERSAS VILLAS
PARAGUAYAS E ESTAMPAS DO PALÁCIO DE LOPES EM ASSUMPÇÃO E
DA IGREJA DE HUMAITÁ – Cópia heliográfica, papel canson, bom estado,
medindo 71cm x 54,5cm. 06.42.2615 6

42 2615

América do Sul Paraguai
S/D

CAMPANHA DEL PARAGUAY - SITIO DE HUMAITÁ – Cópia heliográfica, com
estampas, papel canson, bom estado, medindo 71cm x 54,5cm. 06.42.2618 6

42 2618

América do Sul Paraguai
1867/68

RECONHECIMENTO FEITO DESDE O NHEMBUCU ATÉ O JACARÉ, PLANTA
DA VILLA DO PILAR E PLANTA DO TAHY – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 71cm x 55cm. 06.42.2619 6

42 2619
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América do Sul Paraguai
1868

CAMPANHA DEL PARAGUAY - ABERTURA DAS PORTAS DO
QUADRILÁTERO SAUCE EM 21 DE MARÇO DE 1868 – Cópia heliográfica,
com estampa, papel canson, bom estado, medindo 70cm x 55cm. 06.42.2620 6

42 2620

América do Sul Paraguai

1709

CARTA COROGRÁFICA DO GRANDE RIO DE PARAGUAY E VULGARMENTE
O RIO DA PRATA NA AMÉRICA AUSTRAL E PORTUGUESA – Autor F. E.
Loreto, colorido, nanquim, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em léguas, papel canson telado, mau estado, medindo 78cm
x 60,5cm. 06.42.2623 6

42 2623

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE N.ª S.ª DA CONCEIÇÃO, NA MARGEM DIREITA
DO RIO GUAPORE (...) – Colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, seta
Norte, legenda, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 36 cm x 04.43.1898 4

43 1898

Nordeste Maranhão
1859

PLANTA DA VILLA DE S. BENTO – Autor Fernando Luiz Ferreira, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em metros,
papel canson telado, bom estado, medindo 79 cm x 58 cm. 05.43.446 5

43 446

Nordeste Maranhão
1854

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Cap. Franklin
Antônio da Costa Ferreira, monocromático, nanquim, com nota explicativa, com
legenda, escala 1:20000, papel canson telado, bom estado, medindo 70 cm x 05.43.448 5

43 448

Nordeste Maranhão

1849

PLANTA DA POVOAÇÃO DE SALINAS – Autor Cap. Cristiano Pereira de
Azevedo Coutinho, copiado pelo Cap. E. A. Lassance em 1849, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 57 cm x 39 cm. 05.43.449 5

43 449

Nordeste Maranhão
1926

CIDADE DE SÃO LUIZ DO MARANHÃO – Feita pelo Eng. José Abrachet de
Moura, impressa, com legendas, colorido, escala de 1 : 5.000, papel comum,
mau estado, medindo 62 cm x 54 cm 05.43.451 5

43 451

Nordeste Maranhão

1841

MAPA DE PARTE DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Feito pelo Ten. Cel. Eng.
A. N. de Aguiar, copiado pelo Cap. Eng. Luiz José da França, em 1862,
colorido, nanquim, aquarela, com nota explicativa, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 63,5 cm x 52 cm 05.43.3127 5

43 3127

Nordeste Maranhão

1868

CARTA COROGRAFICA DA PROVÍNCIA DO MARANHÃO – Autor Bacharel D.
De Araújo e Silva, organizada no Archivo Militar, monocromático, nanquim,
escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 53,5cm x
49,5cm. 05.43.3596 5

43 3596

Nordeste Maranhão
1900

PLANTA DA VILLA TUTOYA NO ESTADO DO MARANHÃO – Autor Cap José
Joaquim Firmino, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala 1:1000, papel tecido, bom estado, medindo 49cm x 68,5cm. 05.43.3597 5

43 3597

Nordeste Maranhão

1900

PLANTA DA BAHIA DE TUTOYA E DA RESPECTIVA ZONA MARGINAL -
Autor Cap José Joaquim Firmino, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala 1:50000, papel tecido, bom estado, medindo 74,5cm x
68,5cm. 05.43.3598 5

43 3598

Nordeste Maranhão

1909

PLANTA DO RIO TOCANTINS ENTRE CAROLINA E PORTO FRANCO E
ENTRE PORTO FRANCO E IMPERATRIZ – Autor Arnaldo pimenta da cunha,
copiado por Casemiro L. Teixeira, em 1920, monocromático, nanquim, com seta
norte, escala 1: 300000, papel tecido, bom estado, medindo 84,5cm x 27cm. 05.43.3625 5

43 3625           5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Maranhão

1841

PLANTA DO FORTE DA VERA CRUZ E CAXOEIRA DO RIO ITAPUCURÚ –
Autor 1º Tenente J V V da Silva e copiado pelo Capitão José Joaquim
Rodrigues Lopes, por ordem do General Luiz Alves de Lima, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 49cm x 37cm 05.43.3685 5

43 3685 C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Maranhão

1892

PLANO DAS FORTALEZAS DO MARANHÃO – Autor Capitão José Joaquim de
Vasconcellos, copiado pelo Alferes Aluno Frederico de Siqueira,
monocromático, nanquim, com legenda, escala 1:500, papel tecido, bom
estado, medindo 102cm x 68cm 05.43.3686 5

43 3686 C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Paraíba

1850

CARTA COROGRAPHICA DA PROVÍNCIA DA PARAHYBA DO NORTE – Autor
1º tenente Francisco Pereira da Silva, colorido, nanquim, aquarela, com escala
em léguas, papel canson, telado, quadriculado, bom estado, medindo 62 cm x
41 cm 05.43.489 5

43 489

Nordeste Paraíba
1926

MAPA DO ESTADO DA PARAÍBA – Autor Guilherme Lane, impresso, colorido,
com escala, 1/500.000, com legenda, Quadriculado, papel comum, bom estado,
medindo 101 cm x 62 cm  05.43.491(PARTE1; PARTE2) 5

43 491

Nordeste Paraíba

1803

PLANO DA BARRA, RIO E PORTO DA PARAÍBA DO NORTE – Autor Jozé
Fernandes Portugal, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, com
escala em léguas, com legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 29
cm x 44 cm 05.43.492 5

43 492

Nordeste Paraíba
1848

PLANTA DA VILLA DO PIANCÓ NA PARAÍBA – Autor 2º tenente Francisco
Pereira da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, seta Norte, com
escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 41 cm x 31 cm 05.43.493 5

43 493

Nordeste Paraíba
S/D

AFBEELDING DER STADT EN FORTRESSEN VAN PARAYBA –
Monocromático, impresso, telado, com rosa dos ventos, com escala, com
legenda, papel canson, bom estado, medindo 58 cm x 46 cm 05.43.494 5

43 494

Nordeste Paraíba
1850

PLANTA DO PRIMEIRO PAVIMENTO DO QUARTEL DA COMPANHIA FIXA
DA PARAÍBA – Autor 1º tenente Francisco Pereira da Silva, monocromático,
nanquim, papel canson, bom estado, medindo 48 cm x 31 cm 05.43.495 5

43 495
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Nordeste Paraíba

1884

PLANTA DO PROJETO DE RECONSTRUÇÃO DO QUARTEL DE PRIMEIRA
LINHA DA PROVÍNCIA DA PARAÍBA DO NORTE – Autor Capitão Antônio da
França Amaral, colorido, nanquim, aquarela, com escala 1/100, com legenda,
informações, papel canson, bom estado, medindo 87 cm x 65 cm 05.43.496 5

43 496

Nordeste Paraíba
1858

PROJETO DE UM QUARTEL PARA A PROVÍNCIA DA PARAÍBA – Autor Major
Paulo José Pereira, monocromático, nanquim, com escala em palmos, com
legenda, papel canson, mau estado, medindo 48 cm x 62 cm 05.43.497 5

43 497

Nordeste Paraíba
1850

PLANTA DO LUZARETO NO TIRIRI NA PROVÍNCIA DA PARAÍBA DO NORTE
– Autor Francisco Pereira da Silva, colorido, nanquim, aquarela, com escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo 48 cm x 49 cm 05.43.498 5

43 498

Nordeste Paraíba

1880

PLANTA PARA DEPÓSITO DE ARTIGOS BÉLICOS APROVEITADO A ANTIGA 
CASA DE FERRARIA – Autor Antônio Polari, colorido, nanquim, aquarela, com
escala em 1 milímetro por metro, com legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 46 cm x 40 cm 05.43.499 5

43 499

Nordeste Paraíba

1847

PLANTA DE CANUDOS NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS E PROJETO DE
AÇUDE NA PROVÍNCIA DA PARAHYBA DO NORTE – Autor Tenente
Francisco Pereira da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 39,5cm x
32cm. 05.43.266 5

43 266

Centro Oeste Mato Grosso

1862

MAPPA DA FÁBRICA DA PÓLVORA DO COXIPÓ PROVÍNCIA DO MATTO
GROSSO – Assignado por Rodolfo Waehnel, copiado pelo Cap. Antonio Pedro
Lecór, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em palmos, seta Norte, legenda,
papel canson, telado, bom estado, medindo 65,5 cm x 53 cm 06.43.1889 6

43 1889

Centro Oeste Mato Grosso

1862

PLANTA DAS OFFICINAS, ARMAZENS E MORADA DOS EMPREGADOS E
TRABALHADORES & DA FÁBRICA DA PÓLVORA DA PROVÍNCIA DE MATO
GROSSO NO RIO COXIPÓ-D’OURO PERTO DE CUYABÁ, Feito por Rodolfo
Waehnel, copiada pelo Cap. Antonio Vilella de Castro Tavares, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, legenda, papel canson,
telado, bom estado, medindo 60 cm x 52 cm 06.43.1890 6

43 1890

Centro Oeste Mato Grosso

1882

PROJECTO DE UMA ENFERMARIA MILITAR PARA CORUMBÁ (PROVÍNCIA
DO MATTO GROSSO) – Pelos Tenentes Coronéis Rodrigues de Moraes
Jardim e Catão Augusto dos Santos Rôxo, copiado pelo Ten. Arthur Pereira de
Oliveira Durão, monocromático, nanquim, aquarela, com escala, legenda, papel
canson, telado, bom estado, medindo 51,5 cm x 88 cm 06.43.1891 6

43 1891

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE BRAGANÇA SOBRE O RIO GUAPORÉ, NA
CAPITANIA DE MATTO GROSSO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, 
escala em braças, rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 52 cm
x 42 cm 06.43.1892 6

43 1892

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA E PERFIS DA FORTALEZA DE BRAGANÇA PRINCIPIADA EM 26 DE
SETEMBRO DE 1767 SOBRE A MARGEM DO RIO GUAPORE QUE DIVIDE A
MISSOENS DA HESPANHA DO REINO DO PERÛ – Colorido, nanquim,
aquarela, tinta colorida, escala em braças e em palmos, rosa dos ventos, papel
canson, bom estado, medindo 56 cm x 50,5 cm 06.43.1893 6

43 1893

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PROJECTO DO QUADRADO REGULAR EM Q. HÁ DE CONSISTIR A NOVA
FORTALEZA Q. S. MAGESTADE TEM MANDO LEVANTAR SOBRE A
MARGEM DIREITA DO RIO GUAPORE (...) PRÍNCIPE DA BEIRA – Colorido,
nanquim,aquarela, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 43
cm x 33 cm. 06.43.1894 6

43 1894

Centro Oeste Mato Grosso

1767

PLANTA DA FORTALEZA DE N. SENHORA DA CONCEIÇÃO SITUADA NA
MARGEM DO RIO GUAPORE – Feito por Thomas de Souza, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, legenda, rosa dos ventos,
papel canson, bom estado, medindo 43 cm x 34 cm 06.43.1896 6

43 1896

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANO DO EXAME Q. O GOVERNADOR E CAP. GENERAL LUIZ
D’ALBUQUERQUE D. MELLO PEREIRA E CACERES FEZ POR ORDEM DE S.
MAGESTADE NAS GRANDES RUINAS DA INCOMPLETA E MAL SITUADA
FORTALEZA DA CONCEIÇAM CONSTRUIDA NA MARGEM DIREITA DO RIO
GUAPORE SOBRE O MERIDIANO (...) – Colorido, tinta ferrogálica, tinta
colorida, aquarela, escala em braças, seta Norte, legenda, papel canson, bom
estado, medindo 44 cm x 72,5 cm 06.43.1897 6

43 1897

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DA FORTALEZA QUE SE DEVE CONSTRUIR NO RIO GUAPORÉ –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, papel canson,
bom estado, medindo 42,5 cm x 46,5 cm 06.43.1899 6

43 1899

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

ENSAIO DA DELINAM DO FORTE Q. EM OBSERVAÇÃO DAS REAES
ORDENS DE S. MAGESTADE DEVE SER PROMPTAMENTE CONSTRUIDO
DEFRONTE DA BOCA DO RIO DA MADEIRA JUNTO DA SUA CONFLUENCIA
COM O MAMORÉ – Monocromático, tinta ferrogálica, aquarela, escala em
braças, papel canson, bom estado, medindo 41,2 cm x 31 cm 06.43.1900 6

43 1900

Centro Oeste Mato Grosso
1907

FORTALEZA DE COIMBRA – Colorido, nanquim, tinta colorida, escala de
1:200, papel tecido, bom estado, medindo 93,5 cm x 51 cm 06.43.1948 6

43 1948

Centro Oeste Mato Grosso
1907

PLANTA DA FORTALEZA DE COIMBRA – Cópia heliográfica do original
levantado e desenhado Ten. Dias Gomes Pimentel, com escala de 1:250,
legenda, seta Norte, papel comum, bom estado, medindo 69 cm x 93 cm 06.43.1949 6

43 1949
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Centro Oeste Mato Grosso

S/D

INSPECTORIA DA DEFEESA DE COSTA – PROJETO DE EMBASAMENTO

PARA CANHÃO ARMSTRONG 152 M/M FORTE DE COIMBRA – Desenhado por 
Mesquita, monocromático, nanquim, com legenda, escala, nota explicativa,
papel vegetal, bom estado, medindo 84 cm x 66 cm 06.43.1950 6

43 1950

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁPHICA DO DISTRICTO DE MIRANDA NA PROVÍNCIA DE
MATTO GROSSO – Organizada pelo Chefe de Esquadra graduado e
reformado Augusto Leverger, monocromático, nanquim, papel tecido, bom
estado, medindo 45 cm x 39 cm 06.43.1951 6

43 1951

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DE VILLA BELLA DA SANTISSIMA TRINDADE CAPITAL DE MATTO
GROSSO – FUNDADA EM 1752 POR D. ANTÔNIO ROLIM DE MOURA (...) –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em
braças, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 63,5 cm x
50 cm 06.43.1952 6

43 1952

Centro Oeste Mato Grosso

1764

MAPPA DAS TERRAS, RIOS E RIBEIRÕES PRINCIPAES, QUE SE CONTÉM
NO CERTÃO QUE MEDEA ENTRE A VILLA DO CUYABÁ, E A VILLA-BELLA,
CAPITAL DA CAPITANIA DO MATTO-GROSSO; COM OS DOUS CAMINHOS,
VELHO, E O NOVO, DE HUA PARA OUTRA VILLA: (...) – Monocromático,
nanquim, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 48 cm x 37 cm 06.43.1953 6

43 1953

Centro Oeste Mato Grosso

1785

PLANO DA VILLA BELLA DA SANTISSIMA TRINDADE CAPITAL DA
CAPITANIA DE MATTO GROSSO – Copiado pelo Major Umbelino Alberto de
Campo Limpo, em 1869, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
braças, rosa dos ventos, nota explicativa, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 65 cm x 45,5 cm   06.43.1954 6

43 1954

Centro Oeste Mato Grosso

1847

PLANTA DA PARTE DO RIO PARAGUAY COMPREHENDIDA ENTRE A BOCA
DO RIO S. LOURENÇO E CORUMBÁ – Levantada pelo Cap. de Fragata
Augusto Leverger, monocromático, impresso, com nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 58 cm x 76,5 cm 06.43.2582 6

43 2582

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

TRECHO DO RIO PARAGUAY – Copiado por J. P. de Sá, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em léguas, seta Norte, papel canson, telado,
bom estado, medindo 29,5 cm x 36 cm 06.43.2593 6

43 2593

Nordeste Paraíba
S/D

FREDERICA CIVITAS – Monocromático, nanquim, papel canson, telado, com
seta Norte, bom estado, medindo  33 cm x  26 cm 05.44.453 5

44 453

Nordeste Paraíba

1803

PLANO DA BARRA, RIO E PORTO DA PARAÍBA DO NORTE – Autor José
Fernandes Portugal – monocromática, nanquim, com escala em léguas, com
legendas, papel canson, telado, com seta Norte, bom estado, medindo 31 cm x
46 cm 05.44.454 5

44 454

Nordeste Paraíba
1847

PLANTA DA PONTE E ATERRO DE SANHAVÁ NA PARAÍBA DO NORTE –
Autor, 2º tenente Francisco Pereira da Silva, colorida, aquarela, nanquim, com
escala em palmos, papel canson, telado, mau estado, medindo 52 cm x 37 cm   05.44.455 5

44 455

Nordeste Paraíba
1848

PLANTA DA VILA DE POMBAL – Autor 2º tenente Francisco Pereira da Silva,
colorida, aquarela, nanquim, com escala em palmos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 51 cm x 40 cm   05.44.456 5

44 456

Nordeste Paraíba

1860

MAPA DAS MATAS DE JACUIPE E ÁGUA PRETA – Autor Cap. Christiano
Pereira de Azevedo Coutinho e 1º tenente João da Gama Lobo Bentes,
colorida, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, com escala em braças, papel
canson, telado, bom estado, medindo 46 cm x 38 cm 05.44.457 5

44 457

Nordeste Paraíba
1853

PLANTA DAS PRINCIPAIS BARRAS DO RIO PARNAÍBA – Autor 2º tenente da
Marinha Ignácio Agostinho Juffret, monocromático, nanquim, com rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 55 cm x 41 cm  05.44.458 5

44 458

Nordeste Paraíba
S/D

TERTIUM PRAELIUM AD PARAIBAM XIIII LAN – Monocromático, com legenda,
papel canson, telado, bom estado, medindo 65,5 cm x 47 cm 05.44.459 5

44 459

Nordeste Paraíba

S/D

MAPPA PHYTOGEOGRAPHICO DO ESTADO DA PARAÍBA – Ministério da
Aviação e Obras Públicas – Inspectoria Federal de Obras Contra as Seccas,
impresso, colorido, com legenda, com escala, quadriculado, papel comum, bom
estado, medindo 54 cm x 32 cm  05.44.461 5

44 461

Nordeste Paraíba

1925

MAPA DAS ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA – M.V. O.
P. Inspectoria Federal de Obras Contra as Seccas, impresso, colorido, com
legenda, quadriculado, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo
52 cm x 30 cm 05.44.462 5

44 462

Nordeste Paraíba

1847

PLANTA DA VILLA DE CATOLÉ DE ROCHA NA PARAÍBA DO NORTE – Pelo
Imperial Corpo de Engenheiros Francisco Pereira da Silva em 1847, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, seta Norte, escala, papel canson, telado, bom
estado, medindo 42 cm x 21 cm 05.44.463 5

44 463

Nordeste Paraíba

1847

PLANTA DA VILLA DE S. JOÃO NA PARAÍBA DO NORTE – Levantada pelo 2º
tenente Francisco Pereira da Silva, 1847, colorido, tinta colorida, nanquim,
aquarela, com escala, com seta Norte, papel canson, telado, medindo 49 cm x
57 cm 05.44.464 5

44 464

Nordeste Paraíba

1847

PLANTA DA VILA DE SOUZA NA PARAHYBA – Pelo 2º tenente do Imperial
Corpo de Engenheiros Francisco Pereira da Silva, em 1847, com escala,
colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com seta Norte, papel canson,
telado, bom estado, medindo 41cm x 48 cm 05.44.465 5

44 465
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Nordeste Paraíba

S/D

MAPPA DA PARAHYBA DO NORTE – Concertado por Amaro Joaquim Raposo
D’ Albuquerque, desenhado por Franklin Antônio da Costa Ferreira; Capitão do
Estado Maior da 1ª Classe, colorido, tinta colorida, nanquim, aquarela, com
escala, com legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 84 cm x 57
cm 05.44.467 5

44 467

Nordeste Paraíba

1847

PLANTA DA CIDADE DA AREA NA PARAÍBA – Pelo 2ºtenente do Imperial
D’Engenheiros Francisco Pereira da Silva em 1847, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta Norte, com escala, papel canson, telado, bom
estado, medindo 56,5 cm x 38 cm  05.44.468 5

44 468

Nordeste Paraíba
S/D

PROSPECTO DELLA CITTA DI PARAIBA – Com legenda, monocromático,
nanquim, papel canson, telado, medindo 54 cm x 39 cm 05.44.469 5

44 469

Nordeste Paraíba
S/D

PLANTA DA COSTA DA CAPITANIA DO NORTE – Monocromático, nanquim,
com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 90 cm x 58
cm 05.44.470 5

44 470

Nordeste Paraíba
S/D

PRAFECTURE DE PARAÍBA, ET RIO GRANDE – Monocromático, nanquim,
com escala, rosa dos ventos, bom estado, papel canson, telado, medindo 57 cm 
x 45cm 05.44.471 5

44 471

Nordeste Paraíba

1847

PLANTA DA VILLA DE PATOS NA PARAÍBA DO NORTE – Pelo 2º tenente
Imperial Corpo de Engenheiros Francisco Pereira da Silva em 1847, colorido,
tinta colorida, nanquim, aquarela, seta Norte, com escala, papel canson, telado,
bom estado, medindo 24,5 cm x 46 cm 05.44.473 5

44 473

Nordeste Paraíba
1867

MAPA DO PORTO CABEDELLO – Impresso em 1892 em Washington DC –
EUA pela secretary of Navy , monocromático, com escala em milhas náuticas,
papel canson,  bom estado, medindo 53 cm x 67 cm 05.44.474 5

44 474

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DE UM QUARTEL PARA A POVOAÇÃO D’ALBUQUERQUE – Feita
pelo Major Joaquim da Gama Lobo d’Eça, copiada pelo Major Graduado
Francisco Vilella de Castro Tavares, monocromático, nanquim, com escala,
legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 43,5 cm x 63,5 cm 06.44.1920 6

44 1920

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

POVOAÇÃO D’ALBUQUERQUE – Copiado em 1856 pelo Cap. Antonio Pedro
Lecór, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, seta
Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 45,5 cm x 56 cm 06.44.1922 6

44 1922

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DA PRAÇA DE GUATEMY – Colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 63 cm x 45 cm 06.44.1923 6

44 1923

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DA VILLA BELLA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 43 cm x
29, 5 cm 06.44.1925 6

44 1925

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

2º PROJETO PARA A PREPARAÇÃO DE TERRENO PARA O ARSENAL DE
MARINHA – Desenhado pelo Cap. Ten. Antonio Cláudio, copiado pelo Major
Antonio Vilella de Castro Tavares, em 1875, monocromático, nanquim, com
nota explicativa, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 46,5 cm x 74,5 06.44.1927 6

44 1927

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PROVINCIA DO PARAGUAY, DE CHIQUITOS E DE MOXOS – Monocromático,
nanquim, escala em léguas, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 74
cm x 45,5 cm 06.44.1928 6

44 1928

Centro Oeste Mato Grosso

1892

TRECHO DA PLANTA DA CIDADE DE CUIABÁ DE J. MARKWALDER –
Copiado pelo desenhista F. de Mesquita, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 51 cm x
35 cm 06.44.1930 6

44 1930

Centro Oeste Mato Grosso
1915

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁPHICAS DO ESTADO DE MATTO GROSSO
– Desenhado por Mario S. João Rabello, cópia heliográfica, com escala, papel
comum, bom estado, medindo 49 cm x 72 cm 06.44.1931 6

44 1931

Centro Oeste Mato Grosso
1921

CARTA DE UM TRECHO DA ZONA SUL DE MATTO GROSSO (...) – Cópia
heliográfica, escala de 1:1.000.000, com nota explicativa, papel comum, bom
estado, medindo 55 cm x 71,5 cm 06.44.1932 6

44 1932

Centro Oeste Mato Grosso
1899

PLANTA DO LABORATÓRIO PYROTHECHNICO DE CUYABÁ (...) – Cópia
heliográfica, papel comum, bom estado, medindo 45 cm x 78 cm 06.44.1933 6

44 1933

Centro Oeste Mato Grosso
1909

ENFERMARIA MILITAR DE CUYABÁ – Copia heliográfica do original feito pelo
Ten. Pedro Rodrigues Bastos, escala de 1:100, papel comum, bom estado,
medindo 85,5 cm x 44,5 cm 06.44.1934 6

44 1934

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DO QUARTEL DO 16º B. C. COM INDICAÇÃO DOS SERVIÇOS A
FAZER – Cópia heliográfica, com escala de 1:250, legenda, papel comum, bom
estado, medindo 37 cm x 87 cm 06.44. 1937 6

44 1937

Centro Oeste Mato Grosso

1899

PLANTA DO QUARTEL DO 8º BATALHÃO DE INFANTARIA SITUADO NA
PRAÇA DO BISPO D. CARLOS EM CUYABÁ (...) - Cópia heliográfica do
original levantada pelo Major Ildefonso Pires de Moraes Castro, com escala de
1:100, legenda, papel comum, bom estado, medindo 66 cm x 82 cm 06.44.1938 6

44 1938

Centro Oeste Mato Grosso

1910

PROJECTO DE ADAPTAÇÃO DO QUARTEL 21º BATALHÃO DE INFANTARIA
EM CONSTRUÇÃO DO 13 REGIMENTO DA MESMA ARMA (...) – Organizado
e desenhado pelo Cap. José Luiz Pereira de Vasconcellos, monocromático,
nanquim, com escala. Legenda, papel tecido, bom estado, medindo 77,5 cm x
70 cm 06.44.1939 6

44 1939
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Centro Oeste Mato Grosso

1889

PLANTA DO FORTE SANTO ANTONIO - PLANTA DO FORTE JUNQUEIRA
(AMBOS EM CORUMBÁ) – Cópia heliográfica de outra cópia feita pelo Alferes
José Luiz Pereira de Vasconcellos, o original feito por L. M. Penha, com escala,
seta Norte, papel comum, bom estado, medindo 42,5 cm x 33 cm 06.44.1940 6

44 1940

Centro Oeste Mato Grosso
1955

CÓPIA DE UMA PLANTA DAS AREAS VIZINHAS AO FORTE DE COIMBRA –
Monocromático, nanquim, com escala, legenda, nota explicativa, papel vegetal,
bom estado, medindo 47 cm x 64,5 cm 06.44.1941 6

44 1941

Centro Oeste Mato Grosso
1913

PLANTA FORTE D. CAXIAS – Monocromático, nanquim, seta Norte, escala
1:500, papel vegetal, bom estado, medindo 40 cm x 35 cm 06.44.1942 6

44 1942

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

IDEIA TOPOGRÁPHICA EM QUE SE DEVIZA A PORÇÃO DE MARGEM
ORIENTAL DO RIO GUAPORE Q. MEDEIA ENTRE O DESTRITO DO FORTE
(...) DA CONCEIÇAM (...) – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
em braças, rosa dos ventos, legenda, nota explicativa, papel canson, bom
estado, medindo 55 cm x 47 cm 06.44.1945 6

44 1945

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DO NOVO FORTE DE COIMBRA SITUDA NA MARGEM
OCCIDENTAL DO PARAGUAY (...) DO QUAL SE LANÇOU A PRIMEIRA
PEDRA NO DIA 3 DE NOVEMBRO DE 1797: PARA SUBSTITUIR A
FRAQUISSIMA, ARRUINADA, INDEFENSA, E ANTIGA ESTACADA, OU
PREZIDIO DESTE NOME – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, papel
canson, bom estado, medindo 44 cm x 37,5 cm 06.44.1946 6

44 1946

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PLANTA DOS FORTES DE CORUMBÁ E DO TRECHO DO RIO PARAGUAY
POR ELLES COMPREHENDIDO – COMMISSÃO DE ENGENHARIA MILITAR
DE MATTO GROSSO – Cópia heliográfica, com escala de 1:5.000, seta Norte,
papel comum, bom estado, medindo 80 cm x 38 cm 06.44.1947 6

44 1947

Nordeste Paraíba
S/D

PLANTA DA COSTA DA CAPITANIA DA PARAÍBA DO NORTE –
Monocromático, nanquim, quadriculado, com seta Norte, papel canson, telado,
bom estado, medindo 86 cm x 50 cm 05.45.476 5

45 476

Nordeste Paraíba

1853

PLANTA DO RIO PARNAÍBA DESDE A SUA FOZ ATÉ A CIDADE DE
THERESINA – Autor 2º tenente da marinha Ignácio Agostinho Juffret,
monocromático, nanquim, com legenda, papel canson, quadriculado, bom
estado, medindo 61 cm x 92 cm 05.45.477 5

45 477

Nordeste Paraíba

S/D

ESBOÇO DO MAPPA GEOLÓGICO DOS ESTADOS DA PARAHYBA E RIO
GRANDE DO NORTE – Ministério da Aviação e Obras Públicas – Inspectoria
de Obras Contra as Secas, impresso, colorido, com escala, com legenda, papel
canson, telado, bom estado, medindo 54,5 cm x 51,5 cm 05.45.479 5

45 479

Nordeste Paraíba
1913

MAPA DO ESTADO DA PARAHYBA – Inspectoria de Obras Contra as Seccas
– Impresso, colorido, com legenda, quadriculado, com escala, papel canson,
telado, bom estado, medindo 94,5 cm x 56,5 cm 05.45.480 5

45 480

Nordeste Paraíba

S/D

MAPA PHYTOGEOGRAPHICO DO ESTADO DA PARAHYBA – Inspectoria
Federal de Obras Contra as Secas, impresso, colorido, com legenda, com
escala, quadriculado, papel canson, telado, mau estado, medindo 53 cm x 31,5
cm 05.45.481 5

45 481

Nordeste Paraíba
S/D

PRAFECTURE DA PARAÍBA, ET RIO GRANDE – Monocromático, impresso,
com escala, com legenda, com rosa dos ventos, papel comum, telado, bom
estado, vista panorâmica, medindo 57,5 cm x 45,5 cm 05.45.482 5

45 482

Nordeste Paraíba

1860

CARTA COROGRAPHICA DA PROVÍNCIA DA PARAHYBA DO NORTE –
Extraída da carta corográphica do Império do Brazil organizada pelo Senhor
Engenheiro Conrado Jacob de Nyemeyer, e argumentada em 1850 pelo 1º
tenente Engenheiro Francisco Pereira da Silva – Copiada pelo Capitão do
Corpo do Estado Maior de 1ª classe Antônio Pedro Lecór, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com escala, quadriculado, papel canson, telado, bom
estado, medindo 70,5 cm x 49,5 05.45.483 5

45 483

Nordeste Paraíba

1847

PLANTA DA VILLA DE CAMPINA GRANDE NA PARAHYBA DO NORTE – Que
o Ilmo Exmo. Senhor Frederico Carneiro de Campos, tenente coronel
D’Engenheiros, presidente da Província mandou levantar pelo 2º tenente
Francisco Pereira da Silva, colorido, nanquim, aquarela, com escala, seta
Norte, papel canson, telado, mau estado, medindo 67,5 cm x 55,5  05.45.484 5

45 484

Nordeste Paraíba
S/D

PARAHYBA – Monocromático, nanquim, com legenda, papelão, bom estado,
restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em outubro de 2002, medindo
52 cm x 40cm 05.45.485 5

45 485

Nordeste Paraíba
S/D

PRIMU PRAELIUM NAVALE INTER I TAMARICAM ET GOIANAM XII IAUNAR – 
Monocromático, impresso, com legenda, papel comum, telado, bom estado,
medindo 66 cm x 47,5 cm 05.45.486 5

45 486

Nordeste Paraíba
S/D

QUARTON PRAELIUM CONIOVAIN INTER ET FLUVIUM RIO GRANDE XII
IAN – Impresso, monocromático, com legenda, papel comum, telado, bom
estado, medindo 66 cm x 47,5 cm 05.45.487 5

45 487

Nordeste Paraíba
S/D

SECUNDUM PRAELIUM NAVALE AD PROMUNT, ALBUM , VULGO , CABO
BLANCO XII IAN – 02 Exemplares, impresso, monocromático, com legenda,
papel canson, telado, bom estado, medindo 66 cm x 47 cm 05.45.488 5

45 488
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Nordeste Paraíba

1848

CARTA TOPOGRÁFICA E ADMINISTRATIVA DAS PROVÍNCIAS DO RIO
GRANDE DO NORTE E PARAHIBA – feito pelo Visconde J. de Vilares de L’Ille
Adam, impresso, colorido, escala em léguas, com legenda, com notas
explicativas, papel canson, telado, bom estado, medindo 63 cm x 52 cm 05.45.3132 5

45 3132

Nordeste Paraíba

1867

PLANTA DA FORTALEZA DO CABEDELLO – feita pelo 1º Ten. Eng. Manoel
Gomes Borges, copiado pelo Cap. Capitolino P. S. da Cunha, em 1867,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:500, com seta Norte,
papel tecido,  mau estado, medindo 56,5 cm x 47 cm 05.45.3133 5

45 3133

Nordeste Paraíba
1852

MAPA DA PARAIBA DO NORTE – feito por Amaro Joaquim Rapozo
d’Albuquerque, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com legenda, com
seta Norte, papel tecido, bom estado,  medindo 80 cm x 58 cm 05.45.3134 5

45 3134

Nordeste Paraíba
S/D

PROVÍNCIA DI PARAIBA – feito por Andreas Horatius, copiado por L. Lecór,
monocromático, nanquim, com escala em léguas, com rosa dos ventos, papel
canson, bom estado, medindo 53 cm x 44 cm 05.45.3135 5

45 3135

Nordeste Paraíba
S/D

AFBEELDINGHE VAN PARIBA ENDE FORTEN - monocromático, impresso,
papel comum, mau estado, medindo 36 cm x 27 cm 05.45.3136 5

45 3136

Nordeste Paraíba
S/D

DETALHES DA CONSTRUÇÃO DA FORTALEZA DE SANTA CATARINA DE
CABEDELO – cópia heliográfica, papel comum, bom estado, medindo 36 cm x
38 cm 05.45.3137 5

45 3137

Nordeste Paraíba

1847

PLANTA DA VILA DE CABACEIRAS – feita pelo 2º Ten. J. Pereira da Silva,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em palmos, nota
explicativa, seta Norte, papel canson, telado, mau estado, medindo 39 cm x 70
cm 05.45.3138 5

45 3138

Nordeste Paraíba
1926

MAPA DO ESTADO DA PARAHYBA – feita por Guilherme Lane, colorido,
impresso, com escala de 1:500.000, com legenda, papel comum, mau estado,
medindo 94 cm x 53 cm  05.45.3139(PARTE1; PARTE2) 5

45 3139

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DO FORTE QUE SE CONSTRUIO DE FRONTE DA BOCA DO RIO
DA MADEIRA JUNTO DA SUA CONFLUÊNCIA COM O MAMURÉ – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 42 cm x 33,5 cm 06.45.1901 6

45 1901

Centro Oeste Mato Grosso
1826

PLANTA DO FORTE BURBOM, E HOJE OLYMPO – Pelo Sgt. Luís D’alincourt,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, rosa dos ventos,
papel canson, bom estado, medindo 63,5 cm x 46,5 cm 06.45.1902 6

45 1902

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PLANTA DO FORTE CAXIAS EM CORUMBÁ – COMMISSÃO DE
ENGENHARIA MILITAR DE MATTO GROSSO – Desenhada por J. L. M.
Penha, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:500, seta Norte,
papel canson, telado, bom estado, medindo 21,5 cm x 40 cm 06.45.1903 6

45 1903

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DA ESTACADA DE NOVA COIMBRA EDIFICADA DEPOIS DO
INCENDIO – Copiada pelo Cap. Antonio Pedro Lecór, em 1856,
monocromático, nanquim, escala em palmos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 48 cm x 24,5 cm 06.45.1904 6

45 1904

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DO FORTE DE COIMBRA E TERRENOS ADJACENTES – Copiada
em 1884 pelo Ten. Cel. M. J. Pereira Junior, monocromático, nanquim, com
escala, papel tecido, bom estado, medindo 65 cm x 58,5 cm 06.45.1905 6

45 1905

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DO NOVO FORTE DO ESCALVADO SITUADO NA MARGEM
ORIENTAL DO PARAGUAY EDIFICADO A 11 DE DEZEMBRO DE 1802 (...) –
Copiado pelo Cap. Antonio Pedro Lecór, em 1856, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em braças, rosa dos ventos, nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 71,5 cm x 62 cm 06.45.1907 6

45 1907

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PLANTA DO FORTE JUNQUEIRA EM CORUMBÁ – COMMISSÃO DE
ENGENHARIA MILITAR DE MATTO GROSSO – Desenhado por L. M. Penha,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:250, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 19,5 cm x 31,5 cm 06.45.1908 6

45 1908

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PLANTA DO FORTE STO ANTONIO EM CORUMBÁ – COMMISSÃO DE
ENGENHARIA MILITAR DE MATTO GROSSO – Copiada por J. L. M. Penha,
colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:500, seta Norte, papel tecido, bom
estado, medindo 21,5 cm x 33 cm 06.45.1909 6

45 1909

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PLANTA DO FORTE S. FRANCISCO EM CORUMBÁ – COMMISSÃO DE
ENGENHARIA MILITAR DE MATTO GROSSO – Copiada por J. L. M. Penha,
colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:250, seta Norte, papel tecido, bom
estado, medindo 18 cm x 30 cm 06.45.1910 6

45 1910

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PLANTA E PERFIS DE PLATAFORMAS PARA DOUS CANHÕES
WHITWORTH DE RETRO CARGA DO FORTE DE COIMBRA – COMMISSÃO
DE ENGENHARIA MILITAR DE MATTO GROSSO – Copiado por José Luiz
Martins Penha, monocromático, nanquim, com legenda, escala de 1:20, papel
tecido, bom estado, medindo 46 cm x 71 cm 06.45.1912 6

45 1912

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PROJECTO DE UMA ESTAÇÃO TELEGRÁPHICA E METEOROLOGICA DE
CORUMBÁ – COMMISSÃO DE ENGENHARIA MILITAR DE MATTO GROSSO -
Copiado por José Luiz Martins Penha, monocromático, nanquim, escala de
1:50, papel tecido, bom estado, medindo 48,5 cm x 94 cm 06.45.1913 6

45 1913
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Centro Oeste Mato Grosso
1875

PROJECTO DA NOVA CASA DA DIRECTORIA DA COLONIA MILITAR DO
URUCÚ – Projeto organizado João de Carvalho Borges Junior, monocromático,
nanquim, escala em metros, papel canson, bom estado, medindo 46 cm x 61 cm 06.45.1914 6

45 1914

Centro Oeste Mato Grosso
1889

PROJECTO DE UM QUARTEL PARA O BATALHÃO DE INFANTARIA A
CONSTRUIR SE NA CIDADE DE CORUMBÁ – Monocromático, nanquim,
escala de 1:100, papel canson, telado, bom estado, medindo 93 cm x 60 cm 06.45.1915 6

45 1915

Centro Oeste Mato Grosso
1880

PROJECTO QUARTEL DE INFANTARIA PARA ST. LUIZ DE CACERES –
MATTO GROSSO – Pelo Ten. Cel Jozé de Cerqueira Aguiar Lima, com escala,
legenda, papel canson, bom estado, medindo 67 cm x 70 cm 06.45.1916 6

45 1916

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DE UM QUARTEL PARA CORUMBÁ – Copiado pelo Ten. Rodolpho
de Moraes Coutinho, em 1884, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com
escala, legenda, papel tecido, bom estado, medindo 71,5 cm x 85 cm 06.45.1919 6

45 1919

Centro Oeste Mato Grosso

1938

BANDEIRA ANHANGUÉRA – ROTEIRO DAS ZONAS EXPLORADAS
EXTREMO LESTE DE MATTO GROSSO – LEVANTAMENTO ASTRONÔMICO
DOS ACIDENTES PRINCIPAES – Cópia heliográfica, com escala e 1:200.000,
legenda, nota explicativa, papel comum, telado, bom estado medindo 66,5 cm x
68 cm 06.45.1956 6

45 1956

Centro Oeste Mato Grosso

1727

PLANO DA VILLA DO CUIABÁ JUNTO DO RIO DESTE NOME NO GOVERNO
E CAPITANIA GENERAL DO MATTO GROSSO (...) – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, rosa dos ventos, escala em braças, papel canson,
restaurado por Antonio Grosso, em setembro de 1995, bom estado, medindo
97 cm x 29,5 cm 06.45.1960 A 6

45 1960 A

Centro Oeste Mato Grosso

1727

PLANTA DA VILLA DO CUIABÁ JUNTO DO RIO DO MESMO NOME, NA
CAPITANIA DE MATTO GROSSO (SEMELHANTE AO MAPA ANTERIOR) –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson, telado, bom estado, medindo 98 cm x 32,5 cm 06.45.1960 B 6

45 1960 B

Centro Oeste Mato Grosso

1889

PLANTA DA LINHA DE TIRO CONSTRUIDA NA CIDADE DE CORUMBÁ –
Pelo Desenhado por José Luiz Martins Penha, monocromático, impresso, com
seta Norte, legenda, escala de 1:5.000, papel comum, bom estado, medindo 37
cm x 46 cm 06.45.1961 6

45 1961

Centro Oeste Mato Grosso

1932

LEVANTAMENTO DOS RIOS MAMORÉ E GUAPORÉ ENTRE GUAJARÁ
MIRIM E A FÓZ DO RIO VERDE – Desenhado por Casimiro L. Teixeira,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta Norte, papel tecido, bom
estado, medindo + 950 cm x 33 cm 06.45.1963 6

45 1963

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

RIO XINGÚ – Copiado reduzida em 1918 por L. Privat, colorido, nanquim, tinta
colorida, escala de 1:1.500.000, papel canson, telado, bom estado, medindo
58,5 cm x 40,5 cm 06.45.1964 6

45 1964

Nordeste Pernambuco

1915

PLANTA DA CIDADE DE OLINDA – Mandada levantar pelo Cel Arthur
Lundgren, modificado em 1924, impresso, colorido, com convenções, escala
1:2500, papel comum, dobrado em forma de livro, bom estado, medindo 92,5cm
x 62cm aberto e 12cm x 21cm em forma de livro 05.46.0001 5

46 1

Nordeste Pernambuco

S/D

CARTA HIDROGRÁFICA COMPREENDIDA ENTRE 7 GRAUS E 58 MINUTOS
E 8 GRAUS E DEZENOVE MINUTOS DE LATITUDE SUL E 25 GRAUS E 23
MINUTOS E 25 GRAUS E 29 MINUTOS DE LONGITUDE OCC DE LISBOA –
Impresso, monocromático, com rosa dos ventos, escala em milhas, papel
canson telado, bom estado, medindo 66,5cm x 45,5cm. 05.46.0002 5

46 2

Nordeste Pernambuco
1630

DE STAT OLINDA DE PHARNAMBUCO, VEROVERT – Autor Den E. Generael
Hendrick C. Lonck, cópia impressa, monocromático, com notas explicativas,
papel canson telado, bom estado, medindo 40,5cm x 50,5cm. 05.46.0003 5

46 3

Nordeste Pernambuco

1640

PRAEFECTURAE PARANAMBUCAE PAR BOREALIS UNA CUM
PRAEFECTURA DE ITAMARACÁ – Cópia impressa, monocromático, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em milhas, papel canson envernizado
telado, bom estado, medindo 44,5cm x 57cm. 05.46.0004 5

46 4

Nordeste Pernambuco

1941

MONUMENTOS E CURIOSIDADES DA GUERRA HOLANDESA EM
PERNAMBUCO 1630-1654 – Organizado por M. Bandeira, impresso, colorido,
com notas explicativas, com rosa dos ventos, escala em quilômetros, papel
canson, bom estado, medindo 62,5cm x 88cm. 05.46.0005 5

46 5

Nordeste Pernambuco
1935

A CAPITAL DE PERNAMBUCO NO TEMPO DOS HOLANDESES – Autor
Theodoro Kadletz, impresso, monocromático, com rosa dos ventos, escala em
quilômetros, papel canson telado, bom estado, medindo 50cm x 38,5cm. 05.46.0008 5

46 8

Nordeste Pernambuco

1868

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO,
COMPREENDENDO A PLANTA DA CAPITAL E O PLANO DA ILHA DE
FERNANDO DE NORONHA – Organizado no Archivo Militar pelo Cap
Capitolino P. Severiano da Cunha, copiado pelo Cap Antonio Vilella de Castro
Tavares em 1874, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 55cm
x 71cm. 05.46.0009 5

46 9

Nordeste Pernambuco

S/D

PLANTA DO LUGAR PRÓPRIO PARA O ARSENAL REAL DO RECIFE DE
PERNAMBUCO – Colorido, com escala gráfica, com quadro de legendas, com
rosa dos ventos, papel canson telado, restaurado por Ivan de Sá, em fevereiro
de 2000, bom estado, medindo 43cm x 79cm. 05.46.0012 5

46 12
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Nordeste Pernambuco

1856

MAPA DEMONSTRATIVO DAS DISTÂNCIAS ENTRE AS FREGUEZIAS DA
PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO PELOS CAMINHOS MAIS CURTOS –
Organizado por José Mamede Alves Ferreira, impresso, monocromático, com
quadros de distâncias, papel canson, bom estado, medindo44cm x 46cm. 05.46.0014 5

46 14

Nordeste Pernambuco
1864

PLANTA DA COLÔNIA MILITAR DE PIMENTEIRAS – Copiado pelo Ten Lucas
da Rocha Fragozo, colorido, nanquim, tinta colorida, com convenções, com
seta norte, escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 84,5cm x 05.46.0015 5

46 15

Nordeste Pernambuco

1831

PRESPECTIVA DO CONVENTO DE N. S. DO CARMO DA CIDADE DE
OLINDA – Autor Major de Engenheiros João Bloem, monocromático, nanquim,
aquarela, com nota explicativa, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 73cm x 51cm. 05.46.0016 5

46 16

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA DO 1º ANDAR DO PALÁCIO DO GOVERNO DE PERNAMBUCO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, escala em
palmos, papel canson, bom estado, medindo 49cm x 68cm. 05.46.0017 5

46 17

Nordeste Pernambuco

1882

PLANTA DO PRÉDIO DO DOUTOR NABOR C. B. CAVALCANTE E DO
RESPECTIVO TERRENO, COORDENADA NA 1ª SECÇÃO DO ARCHIVO
MILITAR DE MODO A APROPRIÁ-LO A AQUARTELAMENTO DA
COMPANHIA DE CAVALARIA DA PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO –
Monocromático, nanquim, com nota explicativa, escala 1:1000, papel canson,
mau estado, medindo 95cm x 56cm. 05.46.0018 5

46 18

Nordeste Pernambuco

1881

PLANTA DO PRÉDIO DO DOUTOR NABOR CARNEIRO BEZERRA
CAVALCANTE – Autor Cap Joaquim Martins de Mello, copiado pelo Ten
Vicente Ferreira Gomes em 1882, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 95cm x 56cm. 05.46.0019 5

46 19

Nordeste Pernambuco
1809

PLANTA E PERFIL DA FORTALEZA DAS CINCO PONTAS – Autor Cap
Antonio Bernardino Pereira do Lago, cópia heliográfica, com seta norte, escala
em palmos e braças, papel canson, bom estado, medindo 35,5cm x 47,5cm. 05.46.0021 5

46 21

Nordeste Pernambuco

1812

PLANTA E PERFIL DO FORTE DAS CINCO PONTAS COM AS DIFERENÇAS
DE NÍVEL – Autor Major Antonio B. Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com convenções, escala em braças, papel canson,
restaurado por Antonio Grosso, em outubro de 1995, bom estado,
medindo70cm x 58cm. 05.46.0022 5

46 22

Nordeste Pernambuco

S/D

PLANTA DA FORTALEZA DA ILHA DE ITAMARACÁ, EM 7 GRAUS E 45
MINUTOS DE LATITUDE SUL, PERTENCENTE A PERNAMBUCO – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom
estado, medindo 65cm x 53,5cm. 05.46.0023 5

46 23

Nordeste Pernambuco

1808

PLANTA E PERFIL DA FORTALEZA DE ITAMARACÁ – Autor Cap Antonio
Bernardino Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 42cm x
30cm. 05.46.0024 5

46 24

Nordeste Pernambuco

1809

PLANTA E PERFIL DA FORTALEZA DE TAMANDARÉ - Autor Cap Antonio
Bernardino Pereira do Lago, copiado pelo Cap Cassiano Ferreira em 1895,
colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala em palmos e braças,
papel tecido, bom estado, medindo 46cm x 51cm. 05.46.0026 5

46 26

Centro Oeste Mato Grosso

1764

MAPPA DO CONTINENTE DAS CAPITANIAS DE MATO GROSSO, DE
GOIÁZ, E DE S. PAULO, COM A CONFIGURAÇÃO MAIS EXACTA ATÉ
AGORA DE TODAS AS TERRAS, RIOS, E SERRAS, PRINCIPALMENTE DOS
DOUS CAMINHOS, HUM PELOS RIOS, OUTRO POR TERRA, DE S. PAULO
PARA O CUIABÁ. (...) – Copiada por Ed. Thompson, em 1918, de uma outra
cópia, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel tecido, bom estado,
medindo 65,5 cm x 49 cm 06.46.1959 6

46 1959

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

RIO YGUATEMI – Cópia, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel
canson, telado, mau estado (mapa pela metade), medindo 70,5 cm x 92 cm 06.46.1965 6

46 1965

Centro Oeste Mato Grosso

1916

TRECHO DO RECONHECIMENTO CAMPO GRANDE – NIOAC MIRANDA –
Serviço de Ten. V. Vasconcellos, reduzido e copiado por E. Prado, colorido,
nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala de 1:50.000, papel tecido,
telado, bom estado, medindo 13,5 cm x 29,5 cm 06.46.1966 6

46 1966

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

MAPPA GEOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DE MATO GROSSO – Copiado em
1919 por Ed. Thompson, impresso, colorido, com escala, legenda, papel
comum, telado, bom estado, medindo 71 cm x 63 cm 06.46.1967 6

46 1967

Centro Oeste Mato Grosso

1923

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DO MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – CARTA DE UM TRECHO DA REGIÃO
LIMÍTROPHE GOYAZ – MATTO GROSSO – EXTRAÍDA DA CARTA DE
MATTO GROSSO EM ELABORAÇÃO – Cópia heliográfica, escala de
1:1.000.000, com legenda, papel comum, telado, bom estado, medindo 69 cm x
63 cm 06.46.1968 6

46 1968

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CONFIGURAÇÃO DA CHAPADA DAS MINAS DO MATO GROSSO – Copiada
por E. Rio, em 1918, monocromático, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, rosa dos ventos, nota explicativa, papel tecido, bom estado, medindo
42,5 cm x 34,5 cm 06.46.1970 6

46 1970

Centro Oeste Mato Grosso
1922

CARTA ESQUEMÁTICA DE MATTO GROSSO – Cópia heliográfica, papel
comum, bom estado,  medindo 82 cm x 55 cm 06.46.1972 6

46 1972
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Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLAN DE CUYABA, MATOGROSO, Y PUEBLOS DE LOS YNDIOS
CHYQUYTOS, Y STª. CRUZ (...) – Cópia impressa, monocromática, com rosa
dos ventos, escala em léguas espanholas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 45 cm x 33,5 cm 06.46.1979 6

46 1979

Centro Oeste Mato Grosso
1925

ZONA DE MATTO GROSSO INVADIDA PELAS FORÇAS REBELDES EM
MAIO E JUNHO DE 1925 – Impresso, colorido, escala de 1:2.000.000, com
legenda, papel comum, bom estado, medindo 22 cm x 46,5 cm 06.46.1981 6

46 1981

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PROVINCIA DE MATTO GROSSO – Impresso colorido, com nota explicativa,
papel canson, telado, bom estado, medindo 35 cm x 47,5 cm 06.46.1982 6

46 1982

Centro Oeste Mato Grosso

1819

MAPPA GEOGRÁFICO DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO E PARTES
CONFINANTES, S. PAULO, GUYAZ, PARÁ, RIO NEGRO, PROVINCIA DE
MOXOS, E CHIQUITOS – Impresso, colorido, escala em léguas, legenda, papel
comum, colado em papel cartão neutro, mau estado, medindo 85 cm x 72,5 cm 06.46.1983 6

46 1983

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DE CUYABÁ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
braças, legenda, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 40,5
cm x 27 cm 06.46.1985 6

46 1985

Centro Oeste Mato Grosso
1915

SUL DE MATTO GROSSO – Feito por Raymundo Cela, colorido, nanquim, tinta
colorida, escala de 1:500.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 57
cm x 52,5 cm 06.46.1986 6

46 1986

Centro Oeste Mato Grosso

1901

MINISTÉRIO DA GUERRA – COMMISSÃO CONSTRUCTORA DE LINHAS
TELEGRÁPHICAS NO ESTADO DE MATTO GROSSO – PLANTA DA LINHA
CONSTRUÍDA DE S. LOURENÇO ATÉ ARREDORES DE COXIM E
PROJECTADA ATÉ ESSA VILLA – Colorido, nanquim, tinta colorida, escala de
1:100.000, seta Norte, papel tecido, 228 cm x 72 cm 06.46.1989 6

46 1989

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁHICA QUE MOSTRA A VIAGEM DO RIO DE JANEIRO ATE A
VILLA BELLA DE SANTISSIMA TRINDADE (...) – Fotografia monocromática de
mapa (com pouca definição), com legenda, nota explicativa, rosa dos ventos,
papel fotográfico, bom estado, medindo 40 cm x 30,5 cm 06.46.1990 6

46 1990

Centro Oeste Mato Grosso

1910

PLANTA DE CAMPO GRANDE – Executada pelo Engenheiro militar
Themístocles Paes de Souza Brazil, impresso, monocromático, escala de
1:25.000, seta Norte, papel vegetal, telado, bom estado, medindo 47 cm x 64,5
cm 06.46.1991 6

46 1991

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

MAPPA TOPOGRÁPHICO DAS VIZINHANÇAS DE VILLA BELLA, DESDE AS
FONTES DO RIO GUAPORE, ATHE O MARCO DO RIO JAURÚ: FORMADO
DA DERROTAS, OBSERVAÇOENS QUE FEZ, E NOTICIAS QUE ADQUIRIO
DAQUELLE PAIZ, O GOVERNADOR QUE FOI DESSA CAPITANIA DE
MATOGROSSO LUIS PINTO DE SOUZA COUTINHO – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 44 cm x 06.46.1996 6

46 1996

Centro Oeste Mato Grosso

1780

PLANO DE VILLA BELLA CAPITAL DO GOVERNO E CAPITANIA GENERAL
DE MATO GROSSO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
braças, com nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 52 cm x 43 cm 06.46.1997A 6

46 1997A

Centro Oeste Mato Grosso

1780

PLANO DE VILLA BELLA CAPITAL DO GOVERNO E CAPITANIA GENERAL
DE MATO GROSSO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
braças, com nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson, telado, mau
estado, medindo 59 cm x 45 cm 06.46.1997B 6

46 1997B

Centro Oeste Mato Grosso

1922

CONJUNCTO DA REGIÃO DAS CABECEIRAS DOS RIOS SÃO LOURENÇO,
GARÇAS E ITIQUIRA, ASSIGNALANDO O PROJECTO DA ESTRADA DE
FERRO NORTE DE MATTO GROSSO NO TRECHO COMPREHENDIDO
ENTRE SANTA RITA DO ARAGUAYA E RIO MANSO – Desenhado por O.
Ribeiro, escala de 1:400.000, com legenda, colorido, nanquim, tinta colorida,
papel canson, telado, bom estado, medindo 72,5 cm x 53 cm 06.46.1998 6

46 1998

Centro Oeste Mato Grosso
1906

EXPLORAÇÃO RIO ARAGUAYA – S. JOÃO – SANTA MARIA NOVA –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:400.000, com legenda,
papel tecido, bom estado, medindo 53 cm x 90 cm 06.46.2000 6

46 2000

Nordeste Pernambuco

1812

PLANTA E PERFIL DA FORTALEZA DA SANTA CRUZ DA ILHA DE
ITAMARACÁ E DO TERRENO QUE LHE É ADJACENTE – Autor Victoriano
Jozé Marinho Pereira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas
explicativas, com rosa dos ventos, papel canson, mau estado, medindo 97,5cm
x 65cm. 05.47.0027 5

47 27

Nordeste Pernambuco

1809

PLANTA E PERFIL DO FORTE DO BRUM - Autor Cap Antonio Bernardino
Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala em braças e palmos, papel canson, bom estado, medindo 33,5cm x
44cm. 05.47.0030 5

47 30

Nordeste Pernambuco

1813

PLANTA E PERFIL DO FORTIM DO GAIBÚ COM DIFERENÇAS DE NÍVEL –
Autor Major Antonio Bernardino Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom
estado, medindo 43cm x 55cm. 05.47.0031 5

47 31

Nordeste Pernambuco
1809

PLANTA E PERFIL DO FORTE DO GAIBÚ – Autor Cap Antonio Bernardino
Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 34cm x 45,5cm. 05.47.0032 5

47 32
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Nordeste Pernambuco

1815

PLANTA E PERFIL DO FORTE DO MAR EM PERNAMBUCO – Autor Major
Antonio Bernardino Pereira do Lago, copiado pelo Major Antonio Pedro Lecor
em 1863, monocromático, nanquim, com seta norte, escala em braças, papel
tecido, bom estado, medindo 54,5cm x 45cm. 05.47.0033 5

47 33

Nordeste Pernambuco
1808

PLANTA E PERFIL DO FORTE DO MAR - Autor Cap Antonio Bernardino
Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 35,5cm x  47cm. 05.47.0034 5

47 34

Nordeste Pernambuco

1893

PLANTA DO FORTE MONTENEGRO SITUADO NA PRAIA DE OLINDA –
Organizada pela Diretoria das Obras Militares do Estado de Pernambuco,
monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:100 e 1:200, papel tecido,
bom estado, medindo 67,5cm x 58,5cm. 05.47.0035 5

47 35

Nordeste Pernambuco
1808

PLANTA E PERFIL DO FORTE MONTENEGRO - Autor Cap Antonio
Bernardino Pereira do Lago, monocromático, nanquim, com seta norte, escala
em braças, papel tecido, bom estado, medindo 29,5cm x 40cm. 05.47.0036 5

47 36

Nordeste Pernambuco

1808

PLANTA E PERFIL DO FORTE DE S. FRANCISCO - Autor Cap Antonio
Bernardino Pereira do Lago, copiado pelo Alferes Aluno Volmer Augusto da
Silveira, na Direção Geral de Engenharia, cópia heliográfica, com seta norte,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo33,5cm x 47cm. 05.47.0038 5

47 38

Nordeste Pernambuco

1814

PLANTA DO FORTIM DO BOM JESUS E DIFERENÇAS DE NÍVEL – Autor
Major Antonio Bernardino Pereira do Lago, copiado pelo Alferes Aluno
Frederico de Siqueira, cópia heliográfica, com seta norte, escala em braças,
papel canson, bom estado, medindo 44,5cm x 55cm. 05.47.0039 5

47 39

Nordeste Pernambuco

1808

PLANTA E PERFIL DO REDUCTO DO PAU AMARELO - Autor Cap Antonio
Bernardino Pereira do Lago, copiado pelo Alferes Aluno Volmer Augusto da
Silveira na Direção Geral de Engenharia, monocromático, nanquim, com seta
norte, escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo 34,5cm x 44,5cm. 05.47.0043 5

47 43

Nordeste Pernambuco

1861

PROVÍNCIA DE PERNAMBUCO – TELHEIRO E TANQUE COLOCADO JUNTO
AO MURO DE SEPARAÇÃO DO PATIO DO HOSPITAL MILITAR E CAMPO
DO QUARTEL DO HOSPÍCIO, PARA FORNECER ÁGUA A AMBOS OS
EDIFÍCIOS, QUARTEL E HOSPITAL – Copiado pelo Cap Luiz José da França
em 1861, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel
canson telado, bom estado, medindo 52,5cm x 77cm. 05.47.0044 5

47 44

Nordeste Pernambuco

1875

CASA DESTINADA AO SERVIÇO DO MÉDICO DE DIA E AO DA INSPEÇÃO
MILITAR – Copiado pelo Cap C. F. de Castro Chaves em 1876, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em metros, papel tecido, bom estado,
medindo 79cm x 64cm. 05.47.0045 5

47 45

Nordeste Pernambuco
S/D

ELEVAÇÃO DA FRENTE DA CASA PROJECTADA PARA O JURY, QUARTEL
GENERAL EM PERNAMBUCO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 46,5cm x 56cm. 05.47.0046 5

47 46

Nordeste Pernambuco

1900

PROJECTO PARA CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO DESTINADO A
QUARTEL GENERAL DO COMANDO DO 2º DISTRITO MILITAR – Organizado
pelo Ten Cel João Claudino de Oliveira e Cruz, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala 1:100, papel quadriculado, bom
estado, medindo 61cm x 82,5cm. 05.47.0047 5

47 47

Nordeste Pernambuco

1900

PROJECTO PARA CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO DESTINADO A
RESIDÊNCIA DO COMANDO DO 2º DISTRITO MILITAR – Organizado pelo
Ten Cel João Claudino de Oliveira e Cruz, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, escala 1:100, papel quadriculado, bom estado,
medindo 73cm x 56cm. 05.47.0048 5

47 48

Nordeste Pernambuco

1871

PLANTA DO QUARTEL DE ARTILHARIA EM OLINDA – Autor Ten C. F. C.
Chaves, copiado pelo Cap D. Silva em 1871, monocromático, nanquim, com
seta norte, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 51cm
x 72cm. 05.47.0049 5

47 49

Nordeste Pernambuco
1808

PLANTA E PERFIL DO FORTE DO BURACO - Autor Cap Antonio Bernardino
Pereira do Lago, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 34cm x 48,5cm. 05.47.0051 5

47 51

Nordeste Pernambuco
1905

ARCHIPELAGO DE FERNANDO DE NORONHA – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, com legenda, escala em milhas, papel comum, bom estado,
medindo 58,5cm x 47cm. 05.47.2652 5

47 2652

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

RIOS ARAGUAYA, PARANÁ E PARAGUAY E SEUS AFFLUENTES –
Impresso, monocromático, papel comum, mau estado, medindo + 45 cm x 65 06.47.2001 6

47 2001

Centro Oeste Mato Grosso

1865

PLANTA DA VILLA DE NOSSA SENHORA DAS DORES DO RIO VERDE
(ABOBORAS) – Copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em metros, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 69,5 cm x 50 cm 06.47.2002 6

47 2002

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CÓPIA DO MAPPA DO SENHOR CONDE DE AZAMBUJA EM QUE SE NOTA
A DERROTA DE VOSSA EXCELÊNCIA DESDE S. PAULO THE O CUYABÁ
(...) – Impresso, colorido, com legenda, nota explicativa, papel comum, telado,
bom estado, medindo 69 cm x 55 cm 06.47.2003 6

47 2003

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DE VILLA BELLA - Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, seta
Norte, nota explicativa, papel comum, bom estado, medindo 41 cm x 25,5 cm 06.47.2006 6

47 2006
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Centro Oeste Mato Grosso

1907/08

COMMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO-
GROSSO AO AMAZONAS – PLANTA DA LINHA TRONCO TRECHO DE
CUYABÁ A DIAMANTINO – Desenhada por Heráclito Ribeiro, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:100.000, com legenda, rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 163 cm x 81 cm 06.47.2007 6

47 2007

Centro Oeste Mato Grosso

1910

PLANTA DA ESTRADA DE RODAGEM ABERTA ENTRE CAMPO GRANDE E
O RIO PARANA (PORTO 15 DE NOVEMBRO) – Cópia reduzida feita pelos
Tenentes Jaguaribe de Mattos e Pedro Paulo Ferreira de Menezes, escala de
1:500.000, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, papel canson,
telado, bom estado, medindo 73 cm x 33 cm 06.47.2008 6

47 2008

Centro Oeste Mato Grosso
1938

ESTADO DE MATTO GROSSO - MUNICIPIO DE MARACAJÚ – Cópia
heliográfica, com escala, seta Norte, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 70,5 cm x 100 cm 06.47.2011 6

47 2011

Centro Oeste Mato Grosso

1764

CARTA DO CONTINENTE DAS CAPITANIAS DE MATO GROSSO, DE
GOIÁZ, E DE S. PAULO, COM HUMA CONFIGURAÇÃO DE TODOS OS RIOS,
E SERRAS, COM OS DOIS CAMINHOS DE S. PAULO PARA CUYABA, HUM
PELAS MARGENS DOS RIOS, OUTRO POR TERRA (...) – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 68 cm x 48
cm 06.47.2012 6

47 2012

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

RECONHECIMENTO PARA A ESCOLHA DO TRAÇADO ENTRE
AQUIDAUANA E CAMPO GRANDE – Redução feita pelo Ten. Pedro Paulo
Ferreira de Menezes, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:500.000,
seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 58,5 cm x 29 cm 06.47.2014 6

47 2014

Centro Oeste Mato Grosso

1864

CARTA CHOROGRÁPHICA DO DISTRICTO DE MIRANDA NA PROVÍNCIA DE
MATO GROSSO – Copiada pelo Cap. Emygdio Cavalcante de Mello, colorido,
nanquim, tinta colorida, com escala, nota explicativa, papel canson, telado, bom
estado, medindo 71 cm x 57 cm 06.47.2015 6

47 2015

Centro Oeste Mato Grosso
1939

ESTADO DE MATO GROSSO – MUNICIPIO DE MATO GROSSO (...) – Cópia
heliográfica, com legenda, nota explicativa, escala de 1:1.000.000, papel
comum, bom estado, medindo 90 cm x 64 cm 06.47.2017 6

47 2017

Centro Oeste Mato Grosso

1868

CARTA DA PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO E PARTE DA DE GOIAZ,
ORGANIZADA PELO BARÃO DE MELGACO – Cópia impressa, da original
feita por J. R. F. Silvares, monocromático, com nota explicativa, papel comum,
bom estado, medindo 46 cm x 58 cm 06.47.2021 6

47 2021

Centro Oeste Mato Grosso
1854

CARTE DE LA PROVINCIE DE MATTO-GROSSO ET D’UNE PARTIE DE LA
BOLIVIE – Por F. de Castelnau, impresso, colorido, com escala, legenda, nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 83,5 cm x 59 cm 06.47.2023 6

47 2023

Centro Oeste Mato Grosso
1873

PLANTA DO RIO APA – Copiado por Eugênio Rio, em 1918, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com escala, legenda, nota explicativa, papel tecido,
bom estado, medindo 376 cm x 112 cm 06.47.2024 6

47 2024

Centro Oeste Mato Grosso

1875

ESTRADA DE FERRO DE MATTO-GROSSO – ESTUDOS DE CUYABÁ A
LAGOINHA – Feita pelo Engenheiro Francisco José Gomes Calaça, copiado
por Luiz Privat, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos
ventos, papel tecido, 24 (vinte e quatro) folhas medindo + 120 cm x 82,5 cm 06.47.2025 6

47 2025

Centro Oeste Mato Grosso

1772

CARTA DE TODA PORÇÃO D’AMÉRICA MERIDIONAL, QUE PARECEO
NECESSÁRIA A MANIFESTAR (...) – Copiada por Ed. Thompson, colorido,
nanquim, tinta colorida, com legenda, papel tecido, bom estado, medindo 86 cm
x 49 cm 06.47.2660 6

47 2660

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

A DERROTA DAS CANOAS DE ARARATIGUABA ATÉ O CUYABA DEPOIS AO 
MATO GROSSO – Monocromático, impresso, com nota explicativa, legenda,
papel comum, mau estado, medindo  55,5 cm x 87 cm 06.47.2714 6

47 2714

Nordeste Pernambuco

1828

PLANO E VISTA DA ILHA DE FERNANDO DE NORONHA – Autor Cap Foster,
copiado pelo Major Antonio Pedro Lecor em 1863, monocromático, nanquim,
com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala em milhas náuticas,
papel canson telado, bom estado, medindo 46,5cm x 43cm. 05.48.2768 5

48 2768

Nordeste Pernambuco
S/D

PLANTA DA ILHA DE FERNÃO DE NORONHA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 60,5cm x 47,5cm. 05.48.2772 5

48 2772

Nordeste Pernambuco

1803

PLANO DA ILHA DE FERNÃO DE NORONHA – Autor Jozé Fernandes
Portugal, impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda, com
tabelas, com rosa dos ventos, escala em léguas marinhas, papel canson telado,
bom estado, medindo 67cm x 46,5cm. 05.48.2775 5

48 2775

Nordeste Pernambuco

S/D

DEMONSTRAÇÃO DA DEFESA DO PORTO E COSTA DO NORTE E
NOROESTE DA ILHA FERNANDO DE NORONHA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, escala em léguas, papel tecido, telado, bom estado, medindo 68,5cm x 
50,5cm. 05.48.2776 5

48 2776

Nordeste Pernambuco
1834

KARTE VON OST-BRASILIEN – Desenhada por I. Schwarzmann, impresso,
monocromático, com nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 50,5 cm x 53,5 cm 05.48.2749 5

48 2749
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco
S/D

ARX NASSOVIS – Impresso, monocromático, com escala, seta Norte, papel
comum, telado, bom estado, medindo 30 cm x 25,5 cm 05.48.2759 5

48 2759
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO
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Nordeste Pernambuco
S/D

MAURITIÓPOLIS – Impresso, monocromático, com legenda, papel comum, bom
estado, medindo 49 cm x 28,5 cm 05.48.2744 5

48 2744
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1841

MAPA TOPOGRÁFICO DE PARTE DAS PROVÍNCIAS DE PERNAMBUCO,
ALAGOAS E PARAHIBA (...) – Desenhada pelo Ten. D. da F. Lima, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, com rosa dos ventos,
papel canson, bom estado, medindo 47 cm x 50,5 cm 05.48.2756 5

48 2756

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Pernambuco

1823

MAPA TOPOGRÁFICO DE PARTE DAS PROVÍNCIAS DE PERNAMBUCO,
ALAGOAS E PARAHIBA (...) – Autores: Ten. Cel. Fermino Herculano de
Moraes Âncora e Conrado Jacob Niemeyer, copiado pelo Ten. Antônio Maria
Cabral de Mello, em 1846, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
em léguas, com nota explicativa, seta Norte, papel canson, telado, bom estado,
medindo 62 cm x 69 cm.  05.48.2750 5

48 2750

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Nordeste Piauí
1809

PLANTA DA CIDADE DE OEIRAS DA CAPITANIA DE SÃO JOSÉ DO PIAUHY – Autor José
Pedro César de Menezes, monocromático, nanquim, com legenda, com rosa dos ventos, papel
canson telado, com moldura, bom estado, medindo 90cm x 69cm. 05.48.512 5

48 512

Nordeste Piauí
1828

GEOGRAPHISCHE KARTE DER PROVINZ VON SÃO IOZE DO PHIAUHY – Autor Major
Schwarzmann e Mr Le Chev de Martius, impresso, monocromático, com legenda, papel canson,
bom estado, medindo 49cm x 62cm. 05.48.513 5

48 513

Nordeste Piauí
1925

MAPA DAS ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUHY – Autor Engenheiro A. E.
de Lima Campos, impresso, colorido, com legenda, escala 1:1000000, papel comum telado,
bom estado, medindo 33cm x 49cm. 05.48.514 5

48 514

Nordeste Piauí
1922

MAPA PHYTOGEOGRÁFICO DO ESTADO DO PIAUHY – Autor Philipp Von Luetzelburg,
impresso, colorido, com legenda, escala 1:2000000, papel comum telado, bom estado, medindo
37cm x 49cm. 05.48.515 5

48 515

Nordeste Piauí

1870

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE SÃO JOZÉ DO PIAUHY – Copiado pelo Cap
Antonio Vilella de Castro Tavares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com informações
complementares, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 92cm x
67cm.  05.48.516(duas partes) 5

48 516

Nordeste Piauí
1809

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE SÃO JOZÉ DO PIAUHY – Autor Carlos Cézar
Burlamaqui, colorido, nanquim, tinta colorida, com informações complementares, com rosa dos
ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 89cm x 64cm.  05.48.517(duas partes) 5

48 517

Nordeste Piauí 1913
ESTADO DO PIAUHY – Organizado pela Inspetoria Geral das Estradas, impresso, colorido,
com legenda, escala 1:1500000, papel comum, bom estado, medindo 58cm x 72cm. 05.48.518 5 48 518

Nordeste Piauí
1914

MAPA PARCIAL DO ESTADO DO PIAUHY – Inspetoria de Obras contra as secas, organizado
pelo Engenheiro Horatio L. Small, impresso, colorido, com legenda, escala 1:1000000, papel
comum telado, bom estado, medindo 47cm x 93cm.  05.48.519(duas partes) 5

48 519

Nordeste Piauí
S/D

MAPA DA CAPITANIA DO PIAUHY E PARTE DAS DO MARANHÃO E DO PARÁ –
Monocromático, nanquim, ferro-gálica, com legenda, escala em léguas, papel canson telado,
bom estado, medindo 45cm x 70cm. 05.48.522 5

48 522

Nordeste Piauí S/D
PLANTA DA VILLA DE JURUMANHA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel
canson telado, bom estado, medindo 67cm x 43cm. 05.48.523 5 48 523

Centro Oeste Mato Grosso

1906

COMMISSÃO CONSTRUCTORA DE LINHAS TELEGRÁPHICAS NO ESTADO
DO MATTO GROSSO – PLANTA DOS RIOS CUYABÁ, S. LOURENÇO E
PARAGUAY DESDE CUYABÁ ATÉ JATOBÁ DE BAIXO – Colorido, nanquim,
tinta colorida, com escala 1:100.000, com seta Norte, papel canson, telado,
bom estado, medindo 369 cm x 143 cm 06.48.2026 6

48 2026

Centro Oeste Mato Grosso

1908

PLANTA DOS MORROS DA MARINHA E COIMBRA – Cópia impressa de outra
cópia feita por Francisco de Assis Gonçalves, em 1929, monocromático, com
seta Norte, com escala de 1:10.000, papel comum, bom estado, medindo 61,5
cm x 39,5 cm 06.48.2029 6

48 2029

Centro Oeste Mato Grosso

1876

CROQUIS DA PARTE DA PROVINCIA DE MATTO GROSSO IMMEDIATA AOS
LIMITES COM A REPÚBLICA DO PARAGUAY PROJECTADA PARA MELHOR
INTELLIGÊNCIA DE UMA EXPOSIÇÃO QUE O ACOMPANHA – Copiado pelo
Cap. Antônio Américo Pereira da Silva, em 1879, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com escala, convenções, legenda, papel canson, telado,
bom estado, medindo 89,5 cm x 54,5 cm 06.48.2032 6

48 2032

Centro Oeste Mato Grosso
1856

MAPPA DA FRONTEIRA DO SUL DA PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO (...) –
Copiado pelo Cap. D. de Araújo e Silva, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 65 cm x 70 cm 06.48.2033 6

48 2033

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DE PARTE DA PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO ENTRE OS RIOS
BARBADOS E PARAGAU – Copiado pelo Cap. João Pedro de Gusmão e
Vasconcellos Mariz, em 1853, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel
canson, telado, bom estado, medindo 69 cm x 70,5 cm 06.48.2034 6

48 2034

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DO MATTO GROSSO E PARTES DAS SUAS
CONFINANTES, AO NORTE CAPITANIA DO GRAM PARÁ, E GOVERNO DO
RIO NEGRO; A LESTES CAPITANIA DE GOYAZ, A OESTE PROVINCIAS DE
MOXOS E CHIQUITOS , AO SUL CAPITANIA DE S. PAULO E PROVINCIA DA
ASSUMPÇÃO DO PARAGUAY – Copiado pelo Cap. Capitolino Peregrino
Severiano da Cunha, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
léguas, legenda, papel tecido, bom estado, medindo 69 cm x 61 cm 06.48.2035 6

48 2035

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

REGIÃO DIAMANTIFERA DO RIO GARÇAS – MATTO-GROSSO – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 1:600.000, com seta Norte,
legenda, papel canson, bom estado, medindo 28 cm x 42,5 cm 06.48.2036 6

48 2036

Centro Oeste Mato Grosso
1856

MAPPA DA FRONTEIRA DO SUL DA PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO –
Copiada por Ed. Thompson, em 1918, colorido, nanquim, tinta colorida, papel
tecido, bom estado, medindo 66 cm x 74 cm 06.48.2039 6

48 2039
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Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DO MATTO GROSSO, E PARTES DAS
SUAS CONFINANTES AO NORTE CAPITANIA DO GRAM PARÁ E GOVERNO
DO RIO NEGRO A LESTE CAPITANIA DE GOYAZ A OESTE PROVINCIA DE
MOXOS E CHIQUITOS AO SUL CAPITANIA DE S. PAULO E PROVINCIA DE
ASSUMPÇÃO DO PARAGUAY – Copiada por Ed. Thompson, em 1918,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em léguas, nota
explicativa, rosa dos ventos, papel tecido, bom estado, medindo70,5 cm x 65
cm 06.48.2040 6

48 2040

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANO DO ARRAIAL DE S. PEDRO D’EL REY (...) – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em braças, rosa dos ventos, nota explicativa, papel
canson, restaurado, com velatura, com moldura, bom estado, medindo 57,5 cm
x 48 cm 06.48.2042 6

48 2042

Centro Oeste Mato Grosso
1800/01

PLANO DE LA COSTA PATAGÔNICA QUE COMPRENDE (...) –
Monocromático, nanquim, com nota explicativa, seta Note, papel canson,
telado, bom estado, medindo 59,5 cm x 46,5 cm 06.48.2044 6

48 2044

Centro Oeste Mato Grosso

1780

CARTA TOPOGRÁPHICA DE HUMA PARTE DA VASTA CAPITANIA DO
MATTO GROSSO, NA QUAL SE MOSTRAM AS DIFERENTES PICADAS,
EXAMES ANTECIPADOS QUE O GOVERNADOR (...) – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em léguas, seta Norte, nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 81 cm x 62 cm 06.48.2048 6

48 2048

Centro Oeste Mato Grosso
1873

PLANTA DAS CABECEIRAS DO RIO APA – Copiado por Eugênio Rio, em
1918, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, legenda, nota explicativa,
papel tecido, bom estado, medindo 174 cm x 110 cm 06.48.2050 6

48 2050

Centro Oeste Mato Grosso
1809

PROVINCIE DES CHIQUITOS ET GOUVERNEMENT DE MATTO GROSSO ET
CUYABÁ – Cópia impressa, monocromática, papel comum, telado, bom estado,
medindo 65 cm x 49 cm 06.48.2051 6

48 2051

Centro Oeste Mato Grosso

1864

CARTA CHOROGRAPHICA DO DISTRICTO DE MIRANDA NA PROVINCIA DE
MATO GROSSO – Copiada pelo Major Francisco Vilella de Castro Tavares,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado,
medindo 45 cm x 42 cm 06.48.2053 6

48 2053

Centro Oeste Mato Grosso
1917

PLANTA DA FAZENDA PONTESINHA DE JOSE MARCOS DA FONSECA –
CAMPO GRANDE – Cópia heliográfica, com escala, seta Norte, papel comum,
bom estado, medindo 47 cm x 33,5 cm 06.48.2055 6

48 2055

Centro Oeste Mato Grosso
1913

ESTADO DE MATTO GROSSO (...) – Cópia heliográfica, com escala, legenda,
nota explicativa, papel comum, bom estado, medindo 63,5 cm x 73,5 cm 06.48.2056 6

48 2056

Centro Oeste Mato Grosso

1915

PLANO DEL VALLE DEL NABILEQUE MATTO GROSSO – BRASIL – Cópia
impressa de outra cópia feita por V. Moreira Jobim (?), colorido, com escala,
nota explicativa, seta Norte, papel comum, bom estado, medindo 87 cm x 62,5
cm 06.48.2057 6

48 2057

Centro Oeste Mato Grosso

1907/18

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁPHICAS ESTRATÉGICAS DE MATTO
GROSSO AO AMAZONAS – LINHA TRONCO DIAMANTINO – PARECIS
RAMAL PARECIS AFONSO CONTENDO AS EXPLORAÇÕES – Cópia
heliográfica, com escala de 1:100.000, seta Norte, nota explicativa, papel
comum, bom estado, medindo 96 cm x 62 cm 06.48.2058 6

48 2058

Centro Oeste Mato Grosso

1864

CARTA DE UM RECONHECIMENTO NO DISTRICTO DE MIRANDA NA
PROVÍNCIA DE MATO GROSSO – Copiado pelo Cap. Antônio Pedro Lecór,
nanquim, tinta colorida, com seta Norte, nota explicativa, com escala, papel
canson, telado, medindo 60 cm x 66 cm 06.48.2860 6

48 2860

Nordeste Pernambuco

S/D

FERNANDO DE NORONHA – Croquis aéro-fotogramétrico organizado pelo
Serviço Geográfico e Histórico do Exército, Destacamento Especial do
Nordeste, impresso, colorido, escala 1:25000, papel comum, bom estado,
medindo 58cm x 45,5cm. 05.48,2780 5

48,278

Centro Oeste Mato Grosso

1873

PLANTA DO RIO APA – Levantada pela Comissão Demarcadora dos Limites
entre o Brazil e o Paraguay, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, escala, convenções, papel tecido, bom estado, medindo 384 cm x 111
cm 04.49.3208 4

49 3208

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste Paraíba
S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE CABEDELLO – Autor Major José Rodrigues,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos,
escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 59cm x 91cm 05.49.3682 5

49 3682
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Piauí
1873

PROVÍNCIA DO PIAUHY SEGUNDO O PROJETO DE NOVA DIVISÃO DO IMPÉRIO DO
DEPUTADO CRUZ MACHADO – Desenhado por José Ribeiro da Fonseca Silvares, impresso,
monocromático, papel canson, bom estado, medindo 49cm x 68cm. 05.49.501 5

49 501

Nordeste Piauí
1874

ÚLTIMA SEÇÀO A CONSTRUIR DO QUARTEL DE 1ª LINHA DE TERESINA – Autor
Engenheiro Newton Cézar Burlamaqui, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
metros, papel canson telado, bom estado, medindo 45cm x 49cm.  05.49.503 5

49 503

Nordeste Piauí
1862

PLANTA DO QUARTEL DO CORPO DE GUARNIÇÃO DA PROVÍNCIA DO PIAUHY – Autor
Ten José Pompeo de Albuquerque Cavalcante, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 53cm x 62cm. 05.49.504 5

49 504

Nordeste Piauí
S/D

MAPA GEOGRÁFICO DA CAPITANIA DO PIAUHY E PARTE DAS DO GRÃO-PARÁ E
MARANHÃO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson, mau estado, medindo 70cm x 49cm. 05.49.505 5

49 505

Nordeste Piauí

1780

MAPA GEOGRÁFICO DAS CAPITANIAS DO GRÃO-PARÁ, RIO NEGRO, MARANHÃO E
PIAUHY – Copiado no Archivo Militar pelo Ten Francisco Czischeki em 1822, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
89cm x 53cm. 05.49.506 5

49 506
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Nordeste Piauí
1849

CARTA TOPO-GEOGRÁFICA DA FREGUESIA DE MARUÃO DA PROVÍNCIA DO PIAUHY –
Autor Pedro Cronemberger, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 85cm x 69cm.  05.49.507(duas partes) 5

49 507

Nordeste Piauí 1809
CÓPIA DA VILLA DE SÀO JOÃO DA PARNAÍBA – Autor Pedro César de Menezes,
monocromático, nanquim, com seta norte, papel canson, mau estado, medindo 68cm x 47cm. 05.49.508 5 49 508

Nordeste Piauí 1923
PLANTA DO QUARTEL DO 25º BATALHÃO DE CAÇADORES – Autor José Moreira da Costa,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel tecido, bom estado, medindo 97cm x 124cm. 05.49.509 5 49 509

Nordeste Piauí
1850

CARTA TOPOGRÁFICA E ADMINISTRATIVA DA PROVÍNCIA DO PIAUHI – Autor Visconde J.
de Villiers de L’ille Adam, impresso, colorido, com legenda, nota explicativa, papel canson,
telado, bom estado, medindo 64,5 cm x 52,5 cm. 05.49.3160 5

49 3160

Nordeste Piauí S/D
CROQUIS DAS TRINCHEIRAS DE DEFESA DAS CIDADES FLORES–TEREZINA - Impresso,
monocromático, com seta Norte, papel comum, bom estado, medindo 35 cm x 26 cm. 05.49.3162 5 49 3162

Nordeste Piauí
1825

BARRA DO IGARASSÚ – Autor Cap João Bloem, copiado pelo Major Umbelino A. de Campo
Limpo, em 1870, colorido, nanquim, aquarela e tinta colorida, com legenda, escala em palmos,
seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 44,5 cm x 61 cm. 05.49.3163 5

49 3163

Nordeste Piauí
1816

MAPA GEOGRÁFICO DA CAPITANIA DO PIAUHY – Cópia de mapa tirado em 1761, pelo Cap
Henrique Paulicio, monocromático, nanquim, papel vegetal, com rosa dos ventos, nota
explicativa, legenda, bom estado, medindo 57 cm x 75 cm. 05.49.3164 5

49 3164

Nordeste Piauí 1809
PLANTA DA VILLA DE JEROMENHA – Autor Jozé Pedro Cézar de Menezes, monocromático,
nanquim, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 65 cm x 42 cm 05.49.3165 5 49 3165 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/200

Nordeste Piauí 1761
CARTA GEOGRÁFICA DO PIAUHI – Autor Henrique Gaulicio, copiada pelo Cap. João Pedro de Gusmão Nascimento Mariz, em 1855, colorido, n anquim, tinta 

colorida, aquarela, com nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 90,5 cm x 64,5 cm  05.49.3032(duas partes) 5 49 3032 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/200

Nordeste Piauí

1761

CARTA GEOGRÁFICA DA CAPITANIA DE SÃO JOZÉ DO PIAUHY E DAS ESTREMAS DAS
SUAS LIMITROFES – Autor Henrique Gaulicio, copiada pelo Ten. Manoel Francisco Coelho de
Oliveira Soares, em 1851, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, rosa dos ventos, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 91 cm x 65,5 cm 05.49.2858 5

49 2858

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/200

Nordeste Sergipe
S/D

COMARCA DA BAHIA DE TODOS OS SANTOS – COMARCA DE SERGIPE DEL REY –
Colorido, nanquim, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson,
bom estado, medindo 57,5cm x 47cm. 05.49.529 5

49 529

Nordeste Sergipe
S/D

COMARCA DE SERGIPE DEL REY – COMARCA DAS LAGOAS - Colorido, nanquim, ferro-
gálica, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado,
medindo 56,5cm x 46cm. 05.49.530 5

49 530

Nordeste Sergipe
S/D

PRAEFECTURA DE CIRIII, SEREGIPPE DEL REY CUM ITAPUAMA – Impresso,
monocromático, com rosa dos ventos, com escala, papel comum, mau estado, medindo 56cm
x 46cm. 05.49.531 5

49 531

Centro Oeste Mato Grosso
1915

CARTA DO RIO MANDUVIRÁ E SEUS AFFLUENTES (...) – Colorido, nanquim,
tinta colorida, seta Norte, nota explicativa, escala em braças, papel tecido, bom
estado, medindo 79,5 cm x 46 cm 06.49.2059 6

49 2059

Centro Oeste Mato Grosso
1904

MAPPA DA E. F. DO RIO MADEIRA AO MAMORÉ – Feito pelo Alferes Aluno
(?) Pitta, monocromático, nanquim, com escala, papel vegetal, telado, bom
estado, medindo 47,5 cm x 53 cm 06.49.2094 6

49 2094

Centro Oeste Mato Grosso
1939

ESTADO DE MATO GROSSO – MUNICIPIO DE LIVRAMENTO- Cópia
heliográfica, de outra cópia feita por Eugênio Rio, escala de 1:400.000, nota
explicativa, bom estado, medindo 45 cm x 72 cm 06.49.2095 6

49 2095

Centro Oeste Mato Grosso

1914

EXPEDIÇÃO ROOSEWELT – RONDON – RIO ROOSEWELT (TRECHO DE
LIGAÇÃO ENTRE O ACAMPAMENTO DA EXPEDIÇÃO E O EXTREMO DO
LEVANTAMENTO DO TENENTE PYRYNEOS) FEITO PELO TEN. JOÃO
SALUSTIÃO LYRA – Desenhado por Raymundo Ceta, monocromático,
nanquim, lápis preto, papel canson, telado, bom estado, medindo 34,5 cm x
29,5 cm 06.49.2096 6

49 2096

Centro Oeste Mato Grosso

1866

PLANTA DA VILLA DE MIRANDA E DO ACAMPAMENTO DAS FORÇAS EM
OPERAÇÕES NO SUL DE MATTO GROSSO – Levantada e desenhada pelo
Ten. João da Rocha Fragozo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em palmos, seta Norte, com legenda, papel canson, telado, mau estado,
medindo 66,5 cm x 50,5 cm 06.49.2862 6

49 2862

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DAS DUAS MARIAS PERTENCENTES AO SNR. CONDE DE
PRATES MUNICIPIO DO COXIM E CAMPO GRANDE – Desenhado por
Corsíndio Monteiro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de
1:50.000, legenda, seta Norte, papel vegetal, bom estado, medindo 52,5 cm x
51 cm 06.49.2868 6

49 2868

Centro Oeste Mato Grosso

1931

MINISTÉRIO DA GUERRA – INSPECÇÃO DE FRONTEIRAS (FOLHA N.º 10) –
ALTO PARAGUAY (FRONTEIRA MATTO GROSSO – BOLÍVIA) - Cópia
impressa, monocromática, escala de 1:1.000.000, com legenda, nota
explicativa, papel comum, telado, bom estado, medindo 55 cm x 85,5 cm 06.49.2870 6

49 2870

Centro Oeste Mato Grosso

1931

MINISTÉRIO DA GUERRA – INSPECÇÃO DE FRONTEIRAS (FOLHA N.º 11) –
SUL DE MATTO-GROSSO (FRONTEIRA MATTO GROSSO – BOLÍVIA -
PARAGUAY) - Cópia impressa, monocromática, escala de 1:1.000.000, com
legenda, nota explicativa, papel comum, telado, bom estado, medindo 87 cm x
70 cm 06.49.2871 6

49 2871

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DAS VIAGENS FEITAS NAS CAPITANIAS DO R.
NEGRO E MATO GROSSO DESDE O ANO DE 1780 ATÉ O DE 1789 PARA
SERVIREM DE BAZE A DEMARCAÇÃO DOS LEMITES DAS DITAS
CAPITANIAS A RESPEITO DOS DOMÍNIOS HESPANHOES A ELLAS
CONTIGUOS – Pelo Dr. Em matemática José Joaquim Victória da Costa,
copiado pelo Major Antônio Pedro Lecór, em 1864, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 90 cm x 68,5 cm 06.49.2872 6

49 2872
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Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DA TERRA FIRME FRONTEIRA AO RIO CARAIMBIARA E
CONFLUÊNCIA DO MESMO NO RIO GUAPORÉ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson, bom estado, medindo 36,5 cm x 32 cm 06.49.3197 6

49 3197

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

MAPA DE TODO O CAMPO GRANDE DA PARTE DA CONQUISTA QUE
PARTE COM A CAMPANHA DE RIO VERDE E S. PAULO, COM DE PIUEY
CABECEYRAS DO RIO DE S. FRANCISCO E GOYAZES – Feita pelo Cabo
Francisco Jozé de Mello, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa
dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 70,5 cm x 45 cm 06.49.3198 6

49 3198

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁPHICA DOS RIOS TAQUARY, COXIM, PARDO, GRANDE,
TIETÊ E OUTROS – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson,
telado, bom estado, (dividido em três partes, mas só tem duas), medindo + 90
cm x 63,5 cm (cada folha) 06.49.3200 6

49 3200

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PARTE DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO QUE COMPREHENDE O
CUYABA TIRADO DE HUM MAPA QUE DE LÁ VEYO COM A NAVEGAÇÃO
DE SÃO PAULO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em
léguas, rosa dos ventos, notas explicativas, papel canson, telado, mau estado,
medindo 78 cm x 63 cm 06.49.3201 6

49 3201

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

MAPA DA BARRA DO RIO MEQUAENS E DE TODO O PAIZ IMMEDIATO NA
MARGEM DIREITA OU OCIDENTAL DO RIO GUAPORE (...) – Copiado pelo
Cap. João Pedro de Gusmão Vasconcellos Mariz, em 1853, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, seta Norte, escala em léguas, papel
canson, bom estado, medindo 49 cm x 46 cm 06.49.3202 6

49 3202

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1862

CARTA DA PROVÍNCIA DE MATO GROSSO – Corrigida pelo Chefe de
Esquadra Ref. Augusto Leverger, em 1862, copiada pelo Cap. Luis Pedro
Lecór, em 1874, colorido, nanquim, tinta colorida, papel canson, telado, bom
estado, medindo 74,5 cm x 67 cm 06.49.3203 6

49 3203

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1911

CAMINHAMENTO ENTRE POUSO DOS MACACOS E ALDEIA QUEIMADA NO
ESTADO DO MATTO-GROSSO – Organizado e desenhado pelo Eng. Alberto
Betim Paes Leme, e por F. E. O. Bastos, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala de 1:100.000, seta Norte, papel canson, telado, bom
estado, medindo 48 cm x 37 06.49.3204 6

49 3204

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso
1927

SCHEMA DA RÊDE RODOVIÁRIA DO SUL DE MATTO-GROSSO – Autor L.
Privat, cópia heliográfica, com escala de 1:1000.000, com legenda, papel
canson, telado, bom estado, medindo 76,5 cm x 67,5 cm 06.49.3205 6

49 3205
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE BRAGANÇA, SITUADA NA CAPITANIA DE
MATO GROSSO, E NA MARGEM ORIENTAL DO RIO GUAPOORE – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson, telado, bom estado, medindo 54 cm x 41,5 cm 06.49.3206 6

49 3206

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1896

ESBOÇO GEOGRÁPHICO DA VIAGEM D’EXPLORAÇÃO NO NORTE DE
MATTO GROSSO – Autor P. Nicoláo Badariotti, impresso, monocromático, com
legenda, seta norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 54,5 cm x 42
cm 06.49.3207 6

49 3207

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso
1860

CARTA DE PARTE DA CAPITANIA DE MATO GROSSO E GUAYAS –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, legendas, seta Norte,
papel canson, telado, bom estado, medindo 82,5 cm x 66,5 cm 06.49.3209 6

49 3209
5ª DIVISÃO  DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1780/82

CARTA LIMITROFE DO PAZ DE MATO GROSSO E CUYABA DESDE A FOZ
DO RIO MAMORE ATHE O LAGO XARAYES E SEUS ADJACENTES –
Copiada pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo (1867), de uma outra
cópia feita por I. E. Penaguião (1865), colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, papel tecido, telado, bom estado, medindo 58,5
cm x 25 cm 06.49.3211 6

49 3211

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMISSÃO ENCARREGADA DA CONSTRUÇÃO DA LINHA TELEGRÁFICA
DE CUYABÁ AO ARAGUAYA – PLANTA DA ESTAÇÃO TELEGRÁFICA E
PEQUENA COLÔNIA MILITAR DO CAPIM BRANCO – Autor Inspetor Máximo
Guichard, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:
100000, papel tecido, bom estado, medindo 46cm x 54,5cm.  06.49.360 6

49 360

Nordeste
Rio Grande do
Norte

1847

PLANO TOPO HIDROGRÁFICO DO RIO GRANDE DO NORTE, DESDE A BARRA ATÉ O
PORTO DA CIDADE – Autor Capitão Tenente F. F. Ferreira, monocromático, nanquim, com
nota explicativa, com seta norte, escala em milhas, papel canson telado, bom estado, medindo
81cm x 62cm. 05.50.551 5

50 551

Nordeste
Rio Grande do
Norte S/D

CARTA DA COSTA DA CAPITANIA DO RIO GRANDE DO NORTE – Monocromático,
nanquim, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em
milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 30cm x 22cm. 05.50.552 5

50 552

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1865

PLANTA DA COLÔNIA MILITAR DE S. PEDRO DO GURUPY – Autor Cap Luis E. de
Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com
seta norte, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 71cm x 52cm. 05.50.553 5

50 553

Nordeste Sergipe
S/D

MAPA TOPOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DE SERGIPE DEL REI – Copiado pelo Cap Antonio
Pedro Lecor, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com tabela, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 60cm x 52cm. 05.50.532 5

50 532

Nordeste Sergipe

1854

PLANTA DOS RIOS POMONGA E JAPARATUBA E DAS BARRAS DESTES E DO
COTINGUIBA NA PROVÍNCIA DE SERGIPE – Autor Cap J. C. de V. Cabrita, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 56cm x 67cm. 05.50.533 5

50 533
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Nordeste Sergipe
1912

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁFICAS DO ESTADO DE SERGIPE – Desenhado por
Jacintho da Fonseca Chagas, impresso, colorido, com convenções, papel canson telado, bom
estado, medindo 53cm x 76cm. 05.50.535 5

50 535

Nordeste Sergipe
1914

MAPA DO ESTADO DE SERGIPE E DA PARTE NORDESTE DO ESTADO DA BAHIA – Autor
Engenheiro Ralph H. Soper, impresso, colorido, com nota explicativa, com convenções, escala
1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo 58cm x 68cm. 05.50.536 5

50 536

Nordeste Sergipe S/D
PROJECTO DE ARMAZEM DE DEPÓSITO DE ARTIGOS BELLICOS – Monocromático,
nanquim, papel tecido, mau estado, medindo 47cm x 38cm. 05.50.537 5 50 537

Nordeste Sergipe
1844

CARTA COROGRÁFICA PARA A DIVISÃO DAS COMARCAS E MUNICÍPIOS DA PROVÍNCIA
DE SERGIPE DEL REY – Autor Ten Cel João Bloem, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 62cm x 81cm.  05.50.538(parte A e B) 5

50 538

Nordeste Sergipe
1873

DEPÓSITO DE ARTIGOS BÉLLICOS – Autor Engenheiro Civil João Nunes Vieira Dantas,
copiado pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva em 1873, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo 66cm x 50cm. 05.50.539 5

50 539

Nordeste Sergipe

1864

PROJECTO DE UMA ENFERMARIA MILITAR – Autor Engenheiro Civil Firmino Rodrigues
Vieira, copiado pelo Cap Raymundo M. de S. Everard em 1864, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo
62,5cm x 50cm. 05.50.540 5

50 540

Nordeste Sergipe
1891

PLANO DE UM QUARTEL PARA O 33º BATALHÃO DE INFANTARIA EM SERGIPE – Autor
Major José de Siqueira Meneses, monocromático, nanquim, ferro-gálica, com nota explicativa,
com legenda, papel vegetal, bom estado, medindo 43,5cm x 49cm. 05.50.541 5

50 541

Nordeste Sergipe

1885

PLANTA DE UM QUARTEL PARA COMPANHIA DE INFANTARIA DA PROVÍNCIA DE
SERGIPE – Autor Cap José de Siqueira Meneses, copiado pelo Cap Antonio Gomes da Silva
Chaves em 1886, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:50 e 1:200,
papel canson telado, bom estado, medindo 63,5cm x 80cm. 05.50.542 5

50 542

Nordeste Sergipe

1846

CARTA COROGRÁFICA DEDICADA A SUA MAJESTADE IMPERIAL O SENHOR D. PEDRO
II DA PROVÍNCIA DE SERGIPE DEL REI – Autor Ten Cel João Bloem, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com convenções, papel canson telado, bom estado,
medindo 70cm x 82cm.  05.50.543(parte A e B) 5

50 543

Nordeste Sergipe

S/D

MAPA TOPOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DE SERGIPE DEL REI – Autor Pinxit Gonnet, cópia
autêntica de uma carta existente na 3ª Secção do EME, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com tabela, com rosa dos ventos, papel tecido, bom estado, medindo
59cm x 48cm. 05.50.544 5

50 544

Nordeste Sergipe S/D
ESTADOS DA BAHIA E SERGIPE – Impresso, colorido, com legenda, com tabela de
distâncias, escala 1:2250000, papel canson, bom estado, medindo 56cm x 62cm. 05.50.545 5 50 545

Nordeste Sergipe
S/D

MAPA TOPOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DE SERGIPE DEL REI – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com tabela das freguesias, com rosa dos ventos, papel 
canson telado, bom estado, medindo 48,5cm x 61,5cm. 05.50.546 5

50 546

Nordeste Sergipe

1807

COMARCA DE SERGIPE DEL REI, PERTENCENTE A CAPITANIA DA BAHIA – Autor
Anastácio de Santa Anna, cópia autêntica de uma carta existente na 3ª Secção do EME,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson envernizado telado, bom estado, medindo 28,5cm x 24cm. 05.50.547 5

50 547

Nordeste Sergipe
S/D

MAPA TOPOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DE SERGIPE DEL REI – Autor Pinxit Gonnet,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com tabela, com rosa dos ventos,
papel canson, restaurado, bom estado, medindo 58cm x 47,5cm. 05.50.548 5

50 548

Nordeste Sergipe
1807

COMARCA DE SERGIPE DEL REI, PERTENCENTE A CAPITANIA DA BAHIA – Autor
Anastácio de Santa Anna, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 56cm x 45,5cm. 05.50.550 5

50 550

Nordeste Sergipe
1894

Guerra Francisco Calheiros da Graça e 1º Tenente Ludgero Bento da Cunha Motta, cópia
heliográfica, com seta norte, escala 1:20000, papel canson, bom estado, medindo 54cm x
70cm   05.50.3684 5

50 3684 C DOC EX / NOV 2006

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

RIO SÃO LOURENÇO – Copiado pelo Cap. Antônio Pedro Lecór, em 1859,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado,
medindo 129,5 cm x 51 cm 06.50.3212 6

50 3212
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

 1890/1921

CARTA SYNTHETICA DA REGIÃO CENTRO OESTE DO BRASIL INDICANDO
A NATUREZA DOS TRABALHOS SERTANEJOS REALIZADOS SOB A
DIRECÇÃO DO GENERAL CANDIDO MARIANO DA SILVA RONDON – Feita
pelo desenhista de 1ª Classe Mario João Rabello, colorido, impresso, com
escala de 1:5.000.000, legenda, papel comum, telado, bom estado, medindo 51
cm x 59,5 cm 06.50.3213 6

50 3213

5ªDIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1922

ESBOÇO GEOLOGICO E MINERALOGICO DO ESTADO DE MATTO
GROSSO – Organizado pelo Geólogo Euzebio Paulo de Oliveira, desenhado
pelo desenhista 1ª Classe Luiz Privat, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com escala de 1:5.000.000, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 60 cm x 69 cm 06.50.3214 6

50 3214

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1952

CARTA DE MATO GROSSO E REGIÕES CIRCUNVIZINHAS – Carta
organizada sob a Direção do General Candido Mariano da Silva Rondon,
Impresso, colorido, com escala 1:1.000.000, legenda, nota explicativa, papel
comum (mosaico em 09 folhas), bom estado, medindo + 78 cm x 88 cm (cada
folha) 06.50.3215 6

50 3215

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1780

MAPA QUE OFERECE NA SOBERANA PRESENÇA DA RAINHA NOSSA
SENHORA... O GOVERNADOR E CAPITÃO GENERAL DE MATTO GROSSO
E CUIABÁ LUIZ DE ALBUQUERQUE DE MELLO PEREIRA E CACERES (...) –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, papel canson, telado,
mau estado, medindo 136,5 cm x 90 cm 06.50.3216 6

50 3216

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1907

PLANTA DO RECONHECIMENTO DO CAMINHO ENTRE O PONTO
ESPIDIÃO NO JAURÚ E A CIDADE DE MATTO-GROSSO NO GUAPORÉ –
Assinado por Candido Mariano da Silva Rondon, e por Rodolpho S. Xavier,
colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala de 1:200.000, papel
canson, telado, bom estado, medindo 94 cm x 59,5 cm 06.50.3217 6

50 3217

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Centro Oeste Mato Grosso

1932

INSPECÇÃO DE FRONTEIRAS - FOLHA N.º 10 – ALTO ARAGUAYA
(COMPLEMENTO DA FOLHA N.º 10 – ALTO PARAGUAY) – Levantada pelo
Ten Thales Facó, impresso, monocromático, escala de 1:1.000.000, papel
comum, telado, bom estado, medindo 41,5 cm x 38 cm 06.50.3219 6

50 3219

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso
1957

PLANTA DA INVERNADA MILITAR – MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta Norte, escala de 1:40.000,
papel canson, bom estado, medindo 40 cm x 54 cm 06.50.3220 6

50 3220
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1912

CARTA DA PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO – Reduzida a menor escala pelo
Cap Luis Pedro Lecór, copiada por L. Thomaz Reis, em 1912, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, com convenções, papel tecido, bom estado,
medindo 62 cm x 67 cm 06.50.3221 6

50 3221

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1910

PLANTA DO ROCIO E VILLA DE CAMPO GRANDE – Autor Eng Themístocles
Paes de Souza Brazil, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, nota
explicativa, escala de 1:20.000, papel tecido, bom estado, medindo 55,5 cm x
81 cm 06.50.3222 6

50 3222

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1754

MAPA GEOGRÁFICO DA TERCEIRA PARTIDA DA DIVISÃO QUE
COMPREENDE DO SALTO GRANDE ATÉ A BOCA DO RIO JAURU – Copiado
pelo Ten Miguel Ferreira Vieira, em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, nota explicativa, com seta Norte, papel canson, bom estado, medindo
53,5 cm x 80,5 cm 06.50.3223 6

50 3223

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1893

MAPA DA POVOAÇÃO DO ALTO AQUIDAUANA – Organizada por uma
comissão, dirigida por Theodoro Rondon, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em metros, papel
canson, telado, bom estado, medindo 71cm x 42cm. 06.50.3489 6

50 3489

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1811

MAPA QUE MOSTRA A CONFLUÊNCIA DOS RIOS MARANAÓ E ARAGUAIA
– Copiado de um original, por Luiz Privat, em 1918, cópia heliográfica, com
rosa dos ventos, escala em léguas, com notas explicativas, papel comum, bom
estado, medindo 75cm x 44cm.  06.50.3495 6

50 3495

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso
1856

PLANTA DO RIO CUYABÁ - FOLHA Nº 2 – Copiado pelo Cap Antonio Pedro
Lecor, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom
estado, medindo 119,5cm x 40cm. 06.50.3496 6

50 3496
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1918

CHEGADA E PARTIDA DE DIAMANTINO COM OS LEVANTAMENTOS PARA
TRÊS BARRAS, ALDEIA QUEIMADA, ARROZ SEM SAL – Desenhado por
Mário São João Rabello, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta
norte, escala 1:100000, papel canson, telado, bom estado, medindo 56,5cm x
55,5cm. 06.50.3524 6

50 3524

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1921

CARTA DE UM TRECHO DA ZONA SUL DE MATO GROSSO – Copiada por
Mario Rabello e Ary Zaluar, em 1921, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, escala 1:1000000, papel tecido, bom estado,
medindo 67cm x 73,5cm. 06.50.3551 6

50 3551

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DO RIO GUAPORÉ, DESDE A SUA CONFLUÊNCIA
COM O RIO MAMORÉ E IGUALMENTE DOS RIOS ALEGRE, BARBADOS,
VERDE, ETC – Autores Sargentos Mor Ricardo Franco de Almeida Serra e
Joaquim José Ferreira, copiado por Ary Zaluar, em 1916, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, escala em léguas, papel tecido, bom estado,
medindo 57cm x 36cm. 06.50.3552 6

50 3552

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1909

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – PLANTA DA MEDIÇÃO DE UMA LÉGUA
QUADRADA PARA ROCIO DA ESTAÇÃO TELEGRÁFICA DE PARECIS, POR
CONCESSÃO ESPECIAL DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO –
Levantada e demarcada pelo 1º Tenente Amilcar Armando Botelho de
Magalhães, impresso, colorido, com seta norte, escala 1:10000, papel canson,
telado, bom estado, medindo 68cm x 89cm.  06.50.3610 6

50 3610

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso
1933

ADITAMENTOS A INSERIR NA FRONTEIRA BRASIL – BOLIVIANA – Autor
Cap Esequiel Beltran, impresso, monocromático, com nota explicativa, escala
de 1:500.000, papel comum, bom estado, medindo 40,5 cm x 41 cm 05.51.3224 5

51 3224
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1925

MAPA DAS ESTRADAS DE RODAGEM DO RIO GRANDE DO NORTE – Organizado pelo
Engenheiro A. F. de Lima Campos, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda,
escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo 50cm x 30cm. 05.51.554 5

51 554

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1917

PORT NATAL (ENTRANCE TO THE RIO GRANDE DO NORTE) – Baseado em trabalhos da
Marinha Francesa em 1867, impresso, monocromático, com nota explicativa, com diagrama de
orientação, escala em milhas náuticas, papel canson, bom estado, medindo 45cm x 64cm. 05.51.555 5

51 555

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1811

MAPA COROGRÁFICO DA CAPITANIA DO RIO GRANDE DO NORTE – Colorido, nanquim,
tinta colorida, c/ legenda, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 48 cm x 53,5
cm. 05.51.3166 5

51 3166

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1866

FORTALEZA DOS SANTOS REIS MAGOS – Autor Engenheiro Gustavo Luiz Guilherme Dodt,
colorido, nanquim, aquarela, c/ seta Norte, escala em metros, papel canson, telado, bom
estado, medindo 46 cm x 47 cm. 05.51.3167 5

51 3167

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1866

FORTALEZA DOS SANTOS REIS MAGOS – Autor Engenheiro Gustavo Luiz Guilherme Dodt,
colorido, nanquim, aquarela, escala em metros, papel canson telado, mau estado, medindo 58
cm X 44 cm.                 05.51.3168 5

51 3168

Nordeste
Rio Grande do
Norte S/D

CARTOGRAMA DAS FERROVIAS E PRINCIPAIS LIGAÇÕES RODOVIÁRIAS – Cópia
heliográfica, c/ legenda, escala 1:500.000, papel comum, bom estado, medindo 48,5 cm x 89
cm. 05.51.3170 5

51 3170
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Nordeste
Rio Grande do
Norte S/D

CARTOGRAMA DAS RODOVIAS – Cópia heliográfica, c/ legenda, escala 1:500.000, papel
comum,  bom estado, medindo 90,5 cm x 50,5 cm. 05.51.3171 5

51 3171

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1873

PLANTA DO FORTE DOS SANTOS REIS MAGOS – Autor Cel José Joaquim de Carvalho,
copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1873, monocromático, nanquim, c/
escala 1:200, legenda, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 89 cm x 63 cm. 05.51.3172 5

51 3172

Nordeste
Rio Grande do
Norte

1883

FORTALEZA DOS TRÊS REIS MAGOS (PERFIL E PROJEÇÃO HORIZONTAL) – Autor Cap
José Joaquim de Vasconcellos, copiado pelo Cap. Antônio A. P. da Silva, em 1883, colorido,
nanquim, aquarela, c/ escala 1:100, nota explicativa (cálculos), papel tecido, bom estado,
medindo 37,5 cm x 37 cm. 05.51.3173 5

51 3173

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1928

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – Autor Engenheiro Roberto Miller, impresso, colorido,
c/  legenda, escala 1:500.000, papel comum, bom estado, medindo 92,5 cm x 52,5 cm. 05.51.3174 5

51 3174

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1886

PLANTA DE UM QUARTEL DE INFANTARIA – Autor Cap Tito Antônio da França Amaral,
colorido, nanquim e aquarela, c/ legenda, papel canson, telado, mau estado, medindo 72 cm x
96 cm. 05.51.3175 5

51 3175

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1866

FORTALEZA DOS SANTOS REIS MAGOS – Autor Engenheiro Gustavo Luiz Guilherme,
desenhado pelo Alferes Aluno Frederico Siqueira, cópia heliográfica, com seta norte, escala em
metros, papel canson, bom estado, medindo 44cm x 44cm 05.51.3676 5

51 3676
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste
Rio Grande do
Norte 1633

VEROVERINGE YAN RIO GRANDE IN BRASIL – Impresso, monocromático, papel comum,
telado, bom estado, medindo 41 cm x 31,5 cm 05.51.2222 5

51 2222
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Acre

1907

CARTA GEOGRÁFICA DO TERRITÓRIO DO ACRE POR PLÁCIDO DE
CASTRO – Desenhado por Arthur Duarte, impresso, colorido, com nota
explicativa, com legenda, escala 1:2000000, papel canson telado, bom estado,
medindo 54cm x 35cm. 05.51.2787 5

51 2787

Norte Pará

1801

PLANO DA BARRA DO PARÁ – Autor Jozé Patrício de Souza, Oficial da
Armada Real, desenhado no Imperial Archivo Militar em 1829 pelo Ten Pedro
Cronenberger, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com seta norte, papel canson, restaurado em bom estado, medindo 53,5cm x
69cm. 05.51.2237 5

51 2237

Norte Pará

1873

PROVÍNCIA DO ARAGUAYA – Segundo o projeto de nova divisão do Império
pelo Deputado Cruz Machado, desenhado por José Ribeiro da Fonseca
Silvares, impresso, monocromático, papel canson telado, bom estado, medindo
80cm x 57cm. 05.51.2258 5

51 2258

Norte Pará

1757

MAPA GEOGRÁFICO DA ILHA DE JOANNES OU MARAJÓ – Autor Florentino
Silveira Frade e organizado pelo Engenheiro Cap. Schwebel, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo
74cm x 54,5cm. 05.51.2764 5

51 2764

Centro Oeste Mato Grosso

1908

CIA. E. F. NOROESTE DO BRASIL – LINHA DE MATTO-GROSSO –
COMMISSÃO EMILIO SCHOOR – CÓPIA DE UM TRECHO DA FOLHA N.º 1
DA 4ª SECÇÃO DOS ESTUDOS DEFINITIVOS DO TRAÇADO – Copiada por
L. Privat, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:4.000, com seta Norte,
88 cm x 59 cm 06.51.2933 6

51 2933

Centro Oeste Mato Grosso

1916

CARTA GEOGRÁFICA DO RIO GUAPORÉ DESDE A SUA ORIGEM ATHÉ A
SUA CONFLUÊNCIA COM O RIO MAMORÉ E IGUALMENTE DOS RIOS,
BARBADOS, VERDE, ETC. – Cópia heliográfica de outra cópia feita por Ary
Zaluar, em 1916, escala em léguas, com notas explicativas, papel comum, bom
estado, medindo 49 cm x 29,5 cm 06.51.2934 6

51 2934

Centro Oeste Mato Grosso
1913

TRECHO DA GUIA A BROTAS – Colorido, nanquim, tinta colorida, com
legenda, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 680 cm x 70,5 cm 06.51.2935 6

51 2935

Centro Oeste Mato Grosso

1918

CIA MINAS E VIAÇÃO DE MATTO GROSSO SECÇÃO DE ESTRADAS DE
FERRO – PLANTA REDUZIDA DOS ESTUDOS DEFINITIVOS DA LINHA DE
CORUMBÁ A URUCUM ESTADO DE MATTO GROSSO – Monocromático,
nanquim, com escala de 1:50.000, com seta Norte, legenda, papel tecido, bom
estado, medindo 50 cm  x 52,5 cm 06.51.2937 6

51 2937

Centro Oeste Mato Grosso

1908

COMPANHIA E. F. NOROESTE DO BRAZIL – SECÇÃO DE MATTO GROSSO
– COMMISSÃO EMILIO SCHNOOR – RECONHECIMENTO GERAL DO
TRAÇADO VARIANTE CONTORNADO A TROMBA DO MACACO – PLANTA
DETALHADA – Copiada por L. Privat, colorida, nanquim, tinta colorida, com
seta Norte, escala de 1:50.000, com legenda, papel tecido, bom estado,
medindo 59,5 cm x 52 cm 06.51.2938 6

51 2938

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

RIO PEQUERY E RIO CORRENTES – Desenhada por Bion, monocromático,
nanquim, com escala de 1:50.000, papel tecido, bom estado, medindo 135 cm x
29 cm 06.51.2939 6

51 2939

Centro Oeste Mato Grosso

1774/75

CARTA AONDE SE FAZ VÊR A CORRENTE DOS RIOS GUAPORÉ E
MAMORÉ DESDE A CAPITAL DE VILLA BELLA DO MATTO GROSSO (...) –
Copiado pelo Ten. Domingos de Araújo e Silva, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson, telado,
bom estado, medindo 60,5 cm x 260 cm 06.51.2940 6

51 2940

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CROQUIS DA REGIÃO SUL DO AMAMBAY COMPREHENDIDA ENTRE O RIO
PARANÁ E A FRONTEIRA PARAGUAYA – Autor Ten. Adacto de Mello,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala de 1:300.000, com
convenções, papel tecido, bom estado, medindo 68,5 cm x 69 cm 06.51.2941 6

51 2941
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Centro Oeste Mato Grosso

S.D

ESTRADA DE FERRO NORTE DE MATTO GROSSO – PLANTA GERAL DO
RECONHECIMENTO DO TRAÇADO (...) – Autor Engenheiro João Baptista
Vasques, impresso, colorido, com escala de 1:360.000, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 215 cm x 211,5 cm x 72,5 cm 06.51.2942 6

51 2942

Centro Oeste Mato Grosso

1916

MINISTÉRIO DA GUERRA – SERVIÇO DE CONCLUSÃO DA CARTA DE
MATO GROSSO – EXPEDIÇÃO DO ARAGUAYA – TRECHO DO
LEVANTAMENTO DO RIO ARAGUAYA DESDE URUGUAYANA ATÉ A PONTA
NORTE DA ILHA CRISTALINA – Copiado por E. Araújo, monocromático,
nanquim, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 76 cm x 115 cm 06.51.2943 6

51 2943

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

ESTRADA DE FERRO DE CATALÃO A CUYABÁ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, com escala de 1:2.000.000, papel vegetal, telado, mau estado,
medindo 64 cm x 54,5 cm 06.51.2945 6

51 2945

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – LINHA TRONCO PARECIS – PONTE DE PEDRA
– Copiada por Mário São João Rabello, em 1915, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:100000, papel canson, telado, bom
estado, medindo 100cm x 70cm. 06.51.3611 6

51 3611

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1909

ITINERÁRIO AQUIDAUANA-NIOAC – Autor 2ºTen Themistocles Souza Brasil,
copiado por Eugenio Rio em 1921, monocromático, nanquim, com legenda, com
nota explicativa, com tabela de distâncias, escala 1:100000, papel tecido, bom
estado, medindo  99cm x 31,5cm. 06.51.3622 6

51 3622

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1868

PLANTA DA SEGUNDA SECÇÃO DA ESTRADA DO SUL – Autor 1ºTenente
Joaquim R. De M. Jardim, copiado pelo Maj Umbelino Alberto de Campo Limpo,
em 1870, e copiado por L. Privat, em 1919, colorido, nanquim, tinta colorida,
com seta norte, escala 1:150000, papel tecido, bom estado, medindo 103cm x
51cm. 06.51.3623 6

51 3623

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1850

MAPA DE LAS CABECERAS DEL RIO PARAGUAY QUE COMPREENDE LAS
PROVÍNCIAS DE CHIQUITOS Y OTUQUIS – Autor Cap E. A. Lassance,
copiado por Eugenio Rio, em 1918, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 54cm x 66,5cm.   06.51.3632 6

51 3632

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso
1914

ESTRADA DE FERRO MADEIRA-MAMORÉ – NÚCLEO DE COLONIZAÇÃO
EM ABUNA – Cópia heliográfica, com legendas, com seta norte, escala 1:2000,
papel comum, telado, bom estado, medindo  84cm x 57cm. 06.51.3633 6

51 3633
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

 1916

MAPA DOS RIOS MAMORÉ E GUAPORÉ DESDE GUAJARÁ-MIRIM ATÉ
VILLA BELLA DE MATO GROSSO – Autor Luiz Favre, colorido, nanquim, tinta
colorida, com nota explicativa, escala 1: 1500000, papel comum, telado, bom
estado, medindo 83,5cm x 33cm. 06.51.3635 6

51 3635

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Mato Grosso

1911

CAMINHAMENTO ENTRE SALTO DO RIO SEPOTUBA E PORTO DOS
BUGRES NO ESTADO DE MATO GROSSO – Autores Engenheiros Cícero de
Campos e Alberto Betim Paes Leme, impresso, colorido, com seta norte, escala
1:100000, papel comum, mau estado, medindo 93cm x 31cm. 06.51.3630 6

51 3630

DOAÇÃO DE PARTICULAR

Centro Oeste Mato Grosso
1911

GEOLOGIA DE UMA PARTE DO ESTADO DE MATO GROSSO – Autores
Engenheiros Cícero de Campos e Alberto Betim Paes Leme, impresso, colorido, 
com convenções, papel comum, bom estado, medindo 78cm x 82cm. 06.51.3631 6

51 3631
DOAÇÃO DE PARTICULAR

Sudeste Rio de Janeiro
1907

CROQUIS DO PROJECTO DE CONSTRUÇÃO DE DIVERSOS DEPARTAMENTOS DO
MINISTÉRIO DA GUERRA – Desenho de Izidro Monteiro, monocromático, nanquim, tinta
colorida, papel tecido, escala 1:250, bom estado, medindo 84,5cm x 64,5cm. 05.52.565 5

52 565

Sudeste Rio de Janeiro
1863

BATERIA DE SÃO JOSÉ – Projeto de casamata organizado pela comissão de melhoramentos
do material do Exército, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com observações, escala
em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 87cm x 63,5cm. 05.52.639 5

52 639

Sudeste Rio de Janeiro
1826/33

PLANTA DO MORRO DO CASTELLO – Copiada pelo Ten Vicente Ferreira Gomes, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em braças, com seta norte, papel canson telado,
bom estado, medindo 44,5cm x 48,5cm. 05.52.762 5

52 762

Centro Oeste Goiás

1866

PLANTA DE UMA ESTRADA DE RODAGEM DE GOYAZ AO COXIM – Autor
Ten J. R. de M. Jardim, copiado pelo Cap D. de Araújo e Silva em 1868,
monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte, escala 1:900000, papel
tecido, mau estado, medindo  83cm x 45cm. 06.52.2060 6

52 2060

Centro Oeste Goiás
1866

PLANTA DE UMA ESTRADA DE RODAGEM DE GOYAZ AO COXIM – Autor
Ten J. R. de M. Jardim, monocromático, nanquim, com legenda, com seta norte,
escala 1:900000, papel canson telado, mau estado, medindo 87cm x 46,5cm. 06.52.2061 6

52 2061

Centro Oeste Goiás

1778

CARTA DA CAPITANIA DE GOYAZ – Autor Sargento Mor Thomas de Souza,
desenhado pelo Ten Franklin Antonio Costa Ferreira e copiado de um exemplar
da Biblioteca Nacional por Eugênio Rio em 1919, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel tecido, bom estado, medindo 57,5cm x 97,5cm. 06.52.2062 6

52 2062

Centro Oeste Goiás

1778

CARTA OU PLANO GEOGRÁFICO DA CAPITANIA DE GOYAS - Autor
Sargento Mor Thomas de Souza, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com notas explicativas, papel canson telado, bom estado, medindo 57,5cm x
89cm. 06.52.2063 6

52 2063

Centro Oeste Goiás

1875

CARTA COROGRÁFICA PLANA DA PROVÍNCIA DE GOYAZ E DOS
JULGADOS DE ARAXÁ E DESEMBOQUE DA PROVÍNCIA DE MINAS
GERAES – Organizado pelo Brigadeiro Raimundo Jozé da Cunha Mattos,
litografia do Archivo Militar de 1875, monocromático, com nota explicativa,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 40cm x 81cm.  06.52.2064 6

52 2064
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Centro Oeste Goiás
1778

CARTA DA CAPITANIA DE GOYAZ – Autor Sargento Mor Thomas de Souza,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado,
medindo 57cm x 95cm. 06.52.2065 6

52 2065

Centro Oeste Goiás

1918

MAPA DO ESTADO DE GOYAZ – Organizado pelo Frei Dominicano Reginaldo
Tournier, impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos
ventos, escala 1:2000000, papel canson telado, bom estado, medindo 69cm x
108cm. 06.52.2066 6

52 2066

Centro Oeste Goiás
S/D

CAPITANIA DE GOYAZES – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 38cm
x 28,5cm. 06.52.2067 6

52 2067

Centro Oeste Goiás

1864

ROTEIRO FIGURADO DA VIAGEM ENTRE O LAGO VERMELHO A PONTA
DO PITEIRA NO RIO TOCANTINS – Autor Capitão Tenente Francisco
Parahybuna dos Reis, copiado por Constantino Pedro Chaves da Motta e
recopiado por Eugênio Rio em 1919, monocromático, nanquim, com nota
explicativa, com seta norte, escala em milhas, papel tecido, bom estado,
medindo  52,5cm x 106cm.  06.52.2068 6

52 2068

Centro Oeste Goiás
1940

MONUMENTOS E CURIOSIDADES DE GOIANA – Publicação da Comissão de
Defesa do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado, colorido, com legendas,
com rosa dos ventos, papel canson, bom estado, medindo 57,5cm x 42,5cm. 06.52.2071 6

52 2071

Centro Oeste Goiás
S/D

BRASILIA – Cópia heliográfica, papel canson, bom estado, medindo 95,5cm x
73,5cm. 06.52.2074 6

52 2074

Centro Oeste Goiás

1912

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁFICAS DO ESTADO DE GOYAZ –
Desenhado por Jacintho da Fonseca Chagas, impresso, colorido, com
convenções, escala 1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo
67,5cm x 94cm. 06.52.2075 6

52 2075

Centro Oeste Goiás

1767

PLANTA DA FORTALEZA DE N. S. DA CONCEIÇÃO, SITUADA NA MARGEM
DO RIO GUAPORÉ – Autor Thomas de Souza, copiado pelo Cap Antonio
Vilella de Castro Tavares em 1870, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado,
bom estado, medindo  44cm x 35,5cm. 06.52.2076 6

52 2076

Centro Oeste Goiás

1849

PLANTA DA VILLA DE CARAVELLAS – Autor Ten Pedro Moreira da Costa
Lima, copiado por Francisco Antonio da Costa Cirne em 1850, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala em
palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 46,5cm x 28cm. 06.52.2077 6

52 2077

Centro Oeste Goiás

1889

PROJECTO DA ESTRADA DE FERRO DO RIO PARANAHYBA AO RIO
ARAGUAYA, PASSANDO PELA CAPITAL DA PROVÍNCIA DE GOYAS – Autor
Joaquim M. R. Lisboa, impresso, monocromático, com tabela de alturas
barométricas, com seta norte, escala 1:600000, papel canson telado, bom
estado, medindo  29cm x 53cm. 06.52.2078 6

52 2078

Centro Oeste Goiás

S/D

MAPA DE TODO O CAMPO GRANDE, TANTO DA PARTE DA CONQUISTA
QUE PARTE COM A CAMPANHA DO RIO VERDE E S. PAULO, COMO DE
PIUHY, CABECEIRAS DO RIO DE S. FRANCISCO E GOYAZES – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela. Com rosa dos ventos, papel canson telado,
bom estado, medindo  68,5cm x 46,5cm. 06.52.2079 6

52 2079

Centro Oeste Goiás

1813

RIOS TOCANTINS E ARAQUAYA – Organizado por ordem do Governador da
Capitania de Goyas, Fernando Delgado Freire de Castilho, monocromático,
nanquim, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo 40,5cm x
86,5cm. 06.52.2080 6

52 2080

Centro Oeste Goiás

1895

PLANTA DO DISTRICTO FEDERAL, MOSTRANDO O ADIANTAMENTO DOS
TRABALHOS TOPOGRÁFICOS REALIZADOS ATÉ FINS DO ANO DE 1895 –
Autor Engenheiro H. Morize, copiado por Clovis Magalhães em 1941, cópia
heliográfica, escala 1:250000, papel comum telado, bom estado, medindo
77cm x 51cm. 06.52.2081 6

52 2081

Centro Oeste Goiás

1866

PLANTA DE UMA ESTRADA DE RODAGEM DE GOYAZ AO COXIM – Autor
Ten J. R. de M. Jardim, copiado pelo Cap D. de Araújo e Silva em 1870,
colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala 1:900000, papel
canson telado, bom estado, medindo 86,5cm x 47cm. 06.52.2082 6

52 2082

Centro Oeste Goiás

1773

MAPA DO RIO TUCANTINS – Autor Antonio Luis Tavares, copiado pelo Cap
João Pedro de Gusmão e Vasconcellos Muniz em 1853, colorido, nanquim, tinta 
colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo  40,5cm x 98cm. 06.52.2084 6

52 2084

Centro Oeste Mato Grosso

1864

CARTA DE UM RECONHECIMENTO NO DISTRICTO DE MIRANDA NA
PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO – Pelo Chefe de Esquadra Graduado
Reformado Augusto Leverger, copiado pelo Cap. Antônio Vilella de Castro
Tavares, em 1918, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em braças, nota
explicativa, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 69 cm x 64,5 cm 06.52.2946 6

52 2946

Norte Amazonas

1638

DESCUBRIMIENTO DEL RIO DE LAS AMAZONAS Y SUS DILATADAS
PROVÍNCIAS – Autor Capitão Bento da Costa, piloto da armada de Pedro
Teixeira, cópia impressa pelo Gabinete Foto-cartográfico do Ministério da
Guerra, colorido, com nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo
28cm x 65cm. 05.53.2149 5

53 2149
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Norte Amazonas
S/D

MAP OF THE VALLEY OF THE AMAZON – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, papel canson, restaurado em bom estado, medindo 61cm x 43,5cm. 05.53.2150 5

53 2150

Norte Amazonas

1853

CARTA COROGRÁFICA DA PARTE MAIS ESTREITA DO RIO AMAZONAS EM
OBIDOS – Desenhada pelo Cap M. F. C. de Oliveira Soares, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel canson telado, bom estado,
medindo 66cm x 44cm. 05.53.2151 5

53 2151

Norte Amazonas
S/D

MAPA DO RIO NEGRO E PARTE DO ORINOCO – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado,
medindo 54cm x 39cm. 05.53.2152 5

53 2152

Norte Amazonas

1844

CÓPIA DA PLANTA DA CIDADE DA BARRA DO RIO NEGRO – Autor Capitão
Tenente Raphael Lopes Anjo, copiado pelo Cap Franklin A. da Costa Ferreira,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 76,5cm x 05.53.2153 5

53 2153

Norte Amazonas

1885

PLANTA PARA UM PAIOL, UMA COZINHA, UMA GUARITA E UM PARAPEITO
EM TABATINGA – Autor Cap Gregório Thaumaturgo de Azeredo, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100, papel canson telado, bom
estado, medindo 85cm x 37cm. 05.53.2155 5

53 2155

Norte Amazonas

1845

CARTA DA COMARCA DO ALTO AMAZONAS – Autor Capitão Tenente
Raphael Lopes Anjo, copiado no Archivo Militar da Corte, em 1851, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com notas explicativas, com seta norte, com
escala, dividida em duas partes, papel canson, telado, bom estado, medindo 69
cm x 92 cm. 05.53.3242 5

53 3242

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1929

RIO JAVARY – Autor Tenentes Thales Facó e José de Lima Figueiredo,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda, escala 1:
1000000,  papel canson, bom estado, medindo 76 cm x  61cm. 05.53.3244 5

53 3244
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1873

PLANTA HIDROGRÁFICA DE UMA PARTE DO RIO IÇÁ OU PUTUMAYO –
Autor Barão de Teffé, impresso, colorido, com nota explicativa, com seta norte,
escala em milhas, papel comum, bom estado, medindo 48 cm x  50 cm. 05.53.3245 5

53 3245
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

PLANTA MOSTRANDO PARTE DA TERRA DOS CAYAPÓS – Monocromático,
nanquim, com seta norte, escala 1: 250000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 33,5 cm x  43,5 cm. 05.53.3246 5

53 3246
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1909

COMISSÃO DE LINHAS TELEGRÁFICAS ESTRATÉGICAS DE MATO
GROSSO AO AMAZONAS – PLANTA DA ÁREA DO NÚCLEO BARÃO DE
CAPANEMA – Autor Tenente Júlio Caetano Horta Barbosa, impresso, colorido,
escala 1: 20000, papel canson, bom estado, medindo 71 cm x  59,5 cm. 05.53.3286 5

53 3286

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1889

PLANTA DO TERRENO COMPREENDIDO ENTRE AS CABECEIRAS DOS
RIOS JANGADA E CHAPECÓ – Impresso, colorido, com nota explicativa, com
seta norte, escala em quilômetros, papel canson, telado, bom estado, medindo
63,5 cm x  47 cm. 05.53.3287 5

53 3287

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

MAPA DE PARTE DOS RIOS BRANCO E ORINOCO – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 53 cm x  32,5 cm. 05.53.3288 5

53 3288
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

RIOS JURUENA E ARINOS – Colorido, tinta colorida, lápis, escala 1: 500000,
papel canson, telado, bom estado, medindo 43 cm x  52,5 cm. 05.53.3289 5

53 3289
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

PLANTA DO PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO – Reduzido
por Raymundo Cela, em 1919, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala 1: 20000, papel canson, telado, bom estado, medindo 64 cm
x  40 cm. 05.53.3290 5

53 3290

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1906

CARTA DO RIO PURÚS, ENTRE O RIO CHANDLESS E CATAY – Autor
Capitão de Corveta Lyonísio Lessa Bastos e Capitão Tenente Mário Carlos
Lahmeyer, colorido, nanquim, tinta colorida, com nota explicativa, escala
1:200000, papel tecido, telado, bom estado, medindo 56,5cm x 49,5cm. 05.53.3293 5

53 3293

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

AS VERTENTES DO RIO NEGRO – Cópia do “Stielers Handatlas”, copiado no
EME por B. Fortes, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
1;3000000, papel vegetal, bom estado, medindo 59cm x 39cm. 05.53.3294 5

53 3294
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1781

PLANO QUE COMPREENDE A DISTÂNCIA ENTRE S. FRANCISCO XAVIER
DA TABATINGA E A BOCA DO RIO IAVARI – Autor Sargento Mor Eusébio
Antônio Ribeiro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom
estado, medindo 81,5cm x 54,5cm. 05.53.3295 5

53 3295

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Goiás

1778

PLANO EQUINOGRÁFICO DA ALDEIA DE S. JOZÉ DE MOSAMEDES –
Organizada por ordem do General Jozé de Almeida e Vasconcellos de Soveral
e Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa,
com legenda, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson telado,
bom estado, medindo 90cm x 59cm. 06.53.2085 6

53 2085

Centro Oeste Goiás

1784

MAPA DA DEMARCAÇÃO DIAMANTINA, ACRESCENTADO ATÉ O RIO
PARDO – Autor Antonio Pinto de Miranda e José Pereira de Minas Novaes,
copiado por Antonio Pinto de Miranda, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, somente uma parte do mapa encontra-se na mapoteca do AHEx, bom
estado, medindo 97,5cm x 72cm. 06.53.2087 6

53 2087
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Centro Oeste Goiás

1902

CARTA DO ESTADO DE GOYAZ – Autor Agrimensor Francisco Ferreira dos
Santos Azevedo, impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda,
com rosa dos ventos, escala 1:2000000, papel canson telado, bom estado,
medindo  70cm x 98cm. 06.53.2088 6

53 2088

Centro Oeste Goiás
1913

ESTADO DE GOYAZ – INSPETORIA FEDERAL DAS ESTRADAS – Impresso,
colorido, com legenda, com notas sobre as estradas de ferro, escala
1:2500000, papel canson, bom estado, medindo 54cm x 69,5cm. 06.53.2089 6

53 2089

Centro Oeste Goiás

S/D

PLANTA DO RIO TOCANTINS ENTRE AS CIDADES DE CAROLINA E S.
JOÃO DO ARAGUAYA NOS ESTADOS DO MARANHÃO E GOYAZ – Colorido,
nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala 1:300000, papel tecido, mau
estado, medindo  57cm x 79cm. 06.53.2262 6

53 2262

Centro Oeste Goiás

1919

CARTA DA REGIÃO LIMITROFE GOYAZ - MATTO GROSSO – Organizada e
desenhada na Comissão Rondon, impresso, monocromático, com notas
explicativas, escala 1:1500000, papel canson, telado, bom estado, medindo
66cm x 95,5cm. 06.53.3501 6

53 3501  5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Centro Oeste Goiás
1867

PLANTA DA CIDADE DE GOYAZ – Copiado pelo Capitão Capitolino Peregrino
Severiano da Cunha, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legendas,
escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo 48cm X 37cm 06.53.3699 6

53 3699
C DOC EX / NOV 2006

Centro Oeste Goiás
1875

CARTA DA PROVÍNCIA DE GOYAZ – Autor Capitão Joaquim R de M Jardim,
impresso, monocromático, com quadro estatístico, com convenções, com nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 43cm x 73cm  06.53.3700 6

53 3700
C DOC EX / NOV 2006

Norte Pará

1773

MAPA DO RIO DOS TOCANTINS DESDE O PONTAL DO PORTO DO
ARRAIAL ATÉ A CIDADE DE SANTA MARIA DE BELLEM DO GRÃO PARÁ –
Autor Antônio Luis Tavares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
39cm x 103cm. 06.53.2193 6

53 2193

Norte Pará

1920

CROQUIS DOS RIOS PARANATINGA – TAPAJOZ E DE UM TRECHO DO
AMAZONAS (SÓ A MARGEM DIREITA) – Redução da cópia fac-símile feita
pelo desenhista Eugênio Rio da Comissão Rondon, monocromático, nanquim,
com notas explicativas, com seta norte, escala de 1: 2.000.000, papel canson
telado, bom estado, medindo  55,5cm x 92,5cm. 06.53.2194 6

53 2194

Norte Pará

S/D

EXPEDIÇÃO DO ARAGUAIA – TRECHO DO LEVANTAMENTO POR TERRA
DO MOR. SEVERIANO – CAB DO CORRENTES, ARAGUAIA E SAPINHO A
MACEDINA – Autor Cap Pedro Ribeiro Dantas, impresso, colorido, escala
1:200000, papel canson, mau estado, medindo  98cm x 72cm. 06.53.2195 6

53 2195

Norte Pará

1920

CROQUIS DOS RIOS PARANÁ – TINGA E TAPAJOZ – Copiado de um
exemplar do IHGB em 1920 por Eugênio Rio, monocromático, nanquim, com
rosa dos ventos, com notas explicativas, papel tecido, com vinte folhas em bom
estado, medindo  45cm x 35,5cm. 06.53.2196 6

53 2196

Norte Pará
1929

RIO TROMBETAS – Autor Tenentes Thales Facó e José de Lima Figueiredo,
impresso, colorido, com nota explicativa, escala 1:1000000, papel canson, bom
estado, medindo 70,5cm x 65,5cm. 06.53.2197 6

53 2197

Norte Pará
1869

PLANTA DE PARTE DOS RIOS ARAGUAIA E TOCANTINS – Autor E. J. C.
Vallée, copiado por Eugênio Rio em 1919, monocromático, nanquim, papel
tecido, mau estado, medindo 66cm x 158,5cm. 06.53.2198 6

53 2198

Norte Pará

1936

LEVANTAMENTO EXPEDITO DO RIO TOCANTINS ENTRE PORTO
NACIONAL E IMPERATRIZ – Autor Frei Reginaldo Tournier e Frei D. Albano
du Noday, monocromático, nanquim, papel vegetal, dividido em três partes,
bom estado, medindo 56cm x 97cm. 06.53.2199 6

53 2199

Norte Pará

1924

CARTA DAS CABECEIRAS DO RIO XINGÚ E ÁGUAS CONTRAVERTENTES
– Autor Cap Vicente Vasconcellos, copiado por Ary Zaluar em 1927, impresso,
com nota explicativa, escala 1:1000000, papel canson telado, mau estado,
medindo 46,5cm x 54cm. 06.53.2203 6

53 2203

Norte Pará

1801

PLANO DA BARRA DO PARÁ – Autor Jozé Patrício de Souza, Oficial da
Armada Real, copiado pelo Cap Francisco Vilella de Castro Tavares em 1870,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, papel canson telado, bom estado, medindo 55,5cm x 76cm. 06.53.2204 6

53 2204

Norte Pará

S/D

RIO TOCANTINS DESDE A VILLA DE CAMETA DO GRÃO PARÁ ATÉ OS
ARRAIAIS DO PONTAL E CARMO DE MINAS DE GOIÁZ E ESTRADA DESDE
A FAZENDA DO MIRADOR DO MARANHÃO ATÉ O PORTO REAL DO
CARMO – Copiado por Lauriano José Martins Penha, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, papel canson telado,
bom estado, medindo 41,5cm x 77,5cm. 06.53.2205 6

53 2205

Norte Pará

1823

CARTA TOPOGRÁFICA DA CIDADE DO PARÁ – Autor Engenheiro Hugo de
Fournier, copiado pelo Ten José da França em 1846, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala em braças, papel canson, restaurado
em bom estado, medindo 43cm x 53cm. 06.53.2206 6

53 2206

Norte Pará
S/D

PLANTA DO PANTANO CHAMADO PIRI – Autor Cap João Rafael Nogueira,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças,
papel canson, restaurado em bom estado, medindo 47,5cm x 34,5cm. 06.53.2207 6

53 2207

Página 163 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Sudeste Rio de Janeiro

1844

PLANTA HIDRO-TOPOGRÁFICA DA ESTRADA DO COMMÉRCIO ENTRE OS
RIOS IGUASSÚ E PARAHIBA – Autor Cel Conrado Jacob de Niemeyer,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com observações, com seta
norte, escala em braças e léguas, papel canson, bom estado, medindo 20,5cm
x 84cm. 05.54.3264 5

54 3264

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

TERRAS DE SANTA CRUZ E DAS FREGUESIAS DO CARMO QUE NÃO TEM POVOAÇÃO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, mau estado, medindo 53cm x
38,5cm. 05.54.3266 5

54 3266
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1848

PLANTA COROGRAFICA DE UMA PARTE DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO NA QUAL
SE INCLUE A IMPERIAL FAZENDA DE SANTA CRUZ – Impresso, monocromático, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1:200000, papel canson telado, bom estado, medindo 47cm
x 46cm. 05.54.3267 5

54 3267

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1826

PLANTA DA CIDADE DE SÃO SEBASTIÃO DO RIO DE JANEIRO E DA IMPERIAL QUINTA
DE SÃO CRISTOVÃO – Organizada pela Comissão de Levantamento e Melhoramento da
Carta Topográfica da Província, copiada pelo Cap Raymundo M. de S. Everard, em 1864,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em braças,
papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 91,5cm x 71cm. 05.54.3268 5

54 3268

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1810

de Oficiais da Armada e aumentada pelo Capitão Tenente Joaquim Raimundo de Lamare em
1847, impresso, monocromático, com nota explicativa, com advertências, com seta norte,
escala em léguas marítimas, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 65,5cm x
75,5cm. 05.54.3269 5

54 3269

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1906

PLANTA DE UMA PARTE DA ZONA CENTRAL DA CIDADE, HABITUALMENTE OCUPADA
PELAS FORÇAS EM PARADA MILITAR – Autor Tenente Francisco Jaguaribe Gomes de
Mattos, monocromático, nanquim, com nota explicativa, papel vegetal, bom estado, medindo
36cm x 46,5cm. 05.54.3270 5

54 3270

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1833

PLANTA TOPOGRÁFICA DA PROVÍNCIA DO RIO DE JANEIRO – Organizada pelos Oficiais
Engenheiros, Vicente da Costa e Almeida, Pedro Bellegarde e J. F. Koeler e pelo Tenente da
Armada Joaquim Raimundo de Lamare, impresso, monocromático, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo
74cm x 53,5cm. 05.54.3272 5

54 3272

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro S/D
PRAÇA MARECHAL DEODORO – Impresso, monocromático, com seta norte, escala 1:2500,
papel canson telado, bom estado, medindo 42cm x 34,5cm. 05.54.3273 5 54 3273 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro 1896
MUNICÍPIO DA PRAIA GRANDE, FREGUESIA DE S. JOÃO DE ICARAHY – Monocromático,
lápis, escala 1:10000, papel canson telado, bom estado, medindo 74cm x 50cm. 05.54.3274 5 54 3274 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
S/D

PLANTA TOPOGRÁFICA DE PARTE DA IMPERIAL FAZENDA DE SANTA CRUZ – Autor
Antônio Elisiário de Miranda e Brito, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
braças, papel canson telado, bom estado, medindo 61cm x 49,5cm. 05.54.3275 5

54 3275
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1891

CÓPIA DA PLANTA DA FAZENDA DE SANTA CRUZ, SITUADA NO MUNICÍPIO FEDERAL –
Autor Engenheiro Civil Fernando Pereira da Silva Continentino, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:30000, papel canson telado, bom estado, medindo
59,5cm x 72cm.   05.54.3276 5

54 3276

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro 1645
DEMONSTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO – Autor João Teixeira, cópia em papel fotográfico,
com rosa dos ventos, bom estado, medindo 67,5cm x 45cm. 05.54.3278 5 54 3278 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1867

PLANTA DO TERRENO DE MARINHA SITUADO EM CONTINUAÇÃO DA RUA DA PRAIA NA
CIDADE DE ANGRA DOS REIS – Autor Engenheiro Chefe do 6º Distrito de Obras Públicas da
Província do Rio de Janeiro, copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo, em 1867,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:200, papel canson telado, bom estado,
medindo 100cm x 72cm. 05.54.3279 5

54 3279

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1856

PLANTA DE PARTE DA FAZENDA DE SANTA CRUZ – Autor Carlos L. C. colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 40cm x 51cm. 05.54.3281 5

54 3281
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

1862

RECONHECIMENTO DA PEDRA DO HERMES NA ENSEADA DE MACAHÉ – Autor Tenente
M. A. Vital de Oliveira e Tenente A. DA Silva Teixeira, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com seta norte, escala em léguas marítimas, papel canson telado, bom estado,
medindo 52cm x 70,5cm. 05.54.3282 5

54 3282

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro

S/D

PLANTA DA PRAIA DO ANIL E DO FORTE DO CARMO EM ANGRA DOS REIS – Autor Tem
Cel João Vito Vieira da Silva, copiado pelo Cap Luis Pedro Lecor, em 1873, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala 1:400, papel canson
telado, bom estado, medindo 92,5cm x 70cm. 05.54.3283 5

54 3283

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1785

MAPA TOPOGRÁFICO DO DISTRITO DOS CAMPOS GOIATACAZ – Autor Cap Manoel
Martins do Couto Reys, cópia fotográfica, monocromático, com nota explicativa. Com rosa dos
ventos, escala em léguas, bom estado, medindo 62cm x 95cm. 05.54.3481 5

54 3481
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sudeste Rio de Janeiro
1910

PLANTA DE UMA PARTE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DISTRITO FEDERAL,
COMPREENDENDO OS PONTOS EM QUE EXISTEM FORTIFICAÇÒES – Impresso, colorido,
escala 1: 500000, papel comum, bom estado, medindo 57cm x 25,5cm. 05.54.3600 5

54 3600

Sudeste Rio de Janeiro

1890

PLANTA COTADA DE PARTE DO MORRO DO TELÉGRAPHO E DA QUINTA DA BOA VISTA
EM QUE SE FIGURA DUAS POSIÇÕES PARA UM HOSPITAL E UMA PARA O NOVO
QUARTEL DE CAVALARIA – Autor Ten Cel Carlos Eugenio de Andrada Guimarães, colorido,
nanquim, tinta colorida, com observações, escala 1:4000, papel tecido, bom estado, medindo
40cm x 31,5cm.  05.54.3638 5

54 3638

Sudeste Rio de Janeiro

1890

PLANTA E NIVELAMENTO DA ENCOSTA DO MORRO DO TELEGRAPHO DO LADO DA
ESTAÇÃO DA MANGUEIRA - Autor Ten Cel Carlos Eugenio de Andrada Guimarães, colorido,
nanquim, tinta colorida, com observações, com seta norte, escala 1:2000, papel tecido, bom
estado, medindo 42cm x 32cm. 05.54.3639 5

54 3639

Sudeste Rio de Janeiro S/D
CARTA DA BAHIA DE GUANABARA NO RIO DE JANEIRO – Impresso, monocromático, com
nota explicativa, papel comum, com moldura, bom estado, medindo 50cm x 24,5cm.  05.54.3656 5 54 3656 5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003

Sudeste Rio de Janeiro
1844

CÓPIA DA PLANTA DA FAZENDA NACIONAL NA LAGOA RODRIGO DE FREITAS –
Contendo as alterações posteriores até 1868, colorido, com nota explicativa, escala 1: 4783,
papel vegetal, bom estado, medindo 29,5cm x  43,5cm  05.54.3657 5

54 3657
5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003

Sudeste Rio de Janeiro

1769

PLANTA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, CAPITAL DOS ESTADOS DO BRAZIL – Autor
Sargento Mor Francisco José Roscio, impresso, monocromático, com nota explicativa, com
legenda, escala em braças, com seta norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 53cm
x 45cm 05.54.3660 5

54 3660

5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003
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Norte Amapa
S/D

MAPA DA VILLA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos,
papel canson telado, bom estado, medindo 50cm x 28cm. 06.54.2218 6

54 2218

Norte Amapa
S/D

PLANTA DA PRAÇA E VILLA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala
em braças, papel canson telado, mau estado, medindo 56cm x 43cm. 06.54.2219 6

54 2219

Norte Amapa

1765

PLANTA DEMONSTRATIVA DO ESTADO EM QUE SE ACHA ATUALMENTE A
NOVA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ E DAS OBRAS
PERTENCENTES A SUA FORTIFICAÇÃO ATÉ AO DIA NOVE DE FEVEREIRO 
DE 1765 – Cópia heliográfica, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos
ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 48cm x
69cm. 06.54.2220 6

54 2220

Norte Amapa

1767

PLANTA DA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ – Copiado pelo Cap C.
E. Saulnier de Pierredeves em 1874, cópia heliográfica, com nota explicativa,
com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado,
medindo 44,5cm x 63,5cm. 06.54.2221 6

54 2221

Norte Amapa

1759

PROSPECTO SÓLIDO DA IGREJA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ – Autor
Sargento Mor Tomas Rodrigues da Costa, cópia heliográfica, com nota
explicativa, escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo
46cm x 34,5cm. 06.54.2225 6

54 2225

Norte Amapa

1766

PLANTA DA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ, NO ESTADO EM QUE
SE ACHA ATÉ O DIA VINTE E DOIS DE MARÇO DE 1766 – Cópia
heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 41,5cm x 57cm. 06.54.2226 6

54 2226

Norte Amapa

1764

PLANTA DE UMA FORTIFICAÇÃO REGULAR, FACIL E RESUMIDA, PARA SE
DEFENDER COM UMA LIMITADA GUARNIÇÃO, APLICADA AO TERRENO
MAIS VANTAJOSO DA PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ – Autor Cap
Henrique Antônio Gallucio, cópia heliográfica, com nota explicativa, com rosa
dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
76cm x 54cm. 06.54.2227 6

54 2227

Norte Amapa

S/D

PROJETO DE UMA FORTIFICAÇÃO PARA A PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO
MACAPÁ - Autor Cap Henrique Antônio Gallucio, cópia heliográfica, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 82cm X  56,5cm. 06.54.2228 6

54 2228

Norte Amapa

1768

PLANTA COM DESCRIÇÃO DA NOVA FORTALEZA DO MACAPÁ, QUE
DECLARA O ESTADO EM QUE SE ACHAM AS SUAS OBRAS ATÉ O DIA
SEIS DE OUTUBRO DE 1768 – Cópia heliográfica, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo
49cm x 69,5cm. 06.54.2229 6

54 2229

Norte Amapa

1759

PLANTA ICHNOGRÁFICA DAS CASAS NOVAS ERIGIDAS E AJUNTADAS A
VILLA DE SÃO JOSÉ DE MACAPÁ PARA OS NOVOS POVOADOS DOS
SOLDADOS QUE DARÃO BAIXA NO ANO DE 1759 – Cópia heliográfica, com
legenda, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 78,5cm
x 52,5cm. 06.54.2231 6

54 2231

Norte Amapa

1766

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DO
MACAPÁ QUE REPRESENTA O ESTADO EM QUE ATUALMENTE SE ACHA
NO DIA VINTE E DOIS DE MARÇO DE 1766 – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 49,5cm x 69cm. 06.54.2232 6

54 2232

Norte Amapa
1759

PLANTA ICHNOGRÁFICA DA IGREJA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ - Autor
Sargento Mor Tomas Roiz da Costa, cópia heliográfica, com nota explicativa,
escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo  35,5cm x 46cm. 06.54.2251 6

54 2251

Norte Pará

1830

CÓPIA DA CARTA DA ENTRADA DO RIO DO PARÁ – Autor Joaquim
Rodrigues de Andrade, copiado pelo Ten André Cordeiro de Negreiros Lobato
em 1835, monocromático, nanquim, com observações, papel canson telado,
bom estado, medindo 78cm x 62,5cm. 06.54.2210 6

54 2210

Norte Pará

S/D

MAPA DA ENTRADA DO RIO PARÁ E PARTE DA COSTA COMPREENDIDA
ENTRE O RIO TURIASSU E A ILHA MEXIANA – Copiado pelo Ten A. Pinto de
Figueiredo M. Antas em 1841, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
71,5cm x 50cm. 06.54.2211 6

54 2211

Norte Pará
1761

PLANTA DA CIDADE DE BELEM DO GRÃO PARÁ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson,
restaurado em bom estado, medindo 88,5cm x 42cm. 06.54.2212 6

54 2212

Norte Pará

S/D

RIO TOCANTINS DESDE A VILLA DE CAMETA DO GRÃO PARÁ ATÉ OS
ARRAIAIS DO PONTAL E CARMO DE MINAS DE GOIÁZ E ESTRADA DESDE
A FAZENDA DO MIRADOR DO MARANHÃO ATÉ O PORTO REAL DO
CARMO – Copiado pelo Cap Domingos de A. e Silva em 1870, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
papel canson telado, bom estado, medindo  85,5cm x 50cm. 06.54.2214 6

54 2214
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Norte Pará
1863

PROVÍNCIA DO PARÁ – FORTE DA CIDADE DE SANTARÉM – Autor Cap
Antônio Alvares dos Santos Pereira, cópia heliográfica, com nota explicativa,
com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo 46,5cm x 39,5cm. 06.54.2223 6

54 2223

Norte Pará

S/D

ENSAIO DO DELINEAMENTO DO FORTE QUE EM OBSERVAÇÃO DAS
REAIS ORDENS DE SUA MAJESTADE DEVE SER PRONTAMENTE
CONSTRUÍDO DE FRONTE DA BOCA DO RIO DA MADEIRA, JUNTO DA SUA
CONFLUÊNCIA COM O MAMORÉ – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 37,5cm
x 25cm. 06.54.2224 6

54 2224

Norte Pará

S/D

DELINEAÇÃO DA MARGEM ORIENTAL DA BARRA DO GRÃO PARÁ E
CURSO DOS RIOS GUAJARAGOAMA E CAITÉ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 54cm x 48cm. 06.54.2360 6

54 2360

Norte Pará

1876

PRISÕES EM BELEM – Autor Major José Cerqueira de Aguiar Lima, copiado
pelo Cap Antônio Américo Pereira da Silva em 1876, colorido, nanquim, tinta
colorida, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 39cm x
60cm. 06.54.2361 6

54 2361

Sul Paraná
1870

PARANAGUA BAY – Autor Capitão E. Mouchez, impresso, monocromático,
com nota explicativa, com diagramas de orientação, escala em milhas
marítimas, papel canson, bom estado, medindo 69cm x 49,5cm. 05.55.1204 5

55 1204

Sul Paraná

1885

PLANTA DA COLÔNIA MILITAR DO CHOPIM – Autor Cap Carlos de O.
Soares e Ten Rodolpho de Moraes Coutinho, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala 1:2000, papel tecido, bom estado, medindo
49cm x 53,5cm.   05.55.1206 5

55 1206

Sul Paraná
1884

CARTA DA COLÔNIA CHOPIM – Colorido, nanquim, tinta colorida, com
convenções, com tabela de medidas de lotes, papel tecido, bom estado,
medindo 87cm x 64,5cm. 05.55.1207 5

55 1207

Sul Paraná

S/D

ARTIGOS BÉLICOS – PLANTA GERAL – Autor Engenheiro Civil João
Henrique Costard, copiado pelo Cap Luiz Mendes de Moraes em 1878,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte,
escalas de 1:200, 1:100, 1:40 e 1:20, papel canson telado, bom estado,
medindo 69,5cm x 50,5cm.  05.55.1208 5

55 1208

Sul Paraná

1863

PLANTA DA FORTALEZA NA BAHIA DE PARANAGUÁ – Autor Engenheiro
Marine F. Chandler, copiado por Victor P. Filho em 1945, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel vegetal, bom estado, medindo
51,5cm x 28,5cm. 05.55.1209 5

55 1209

Sul Paraná

1876

MAPA EXPLICATIVO DAS OBSERVAÇÕES AO TRAÇADO LLOYD E AO
PROPOSTO PELO CAPITÃO PALM – Autor Cap Monteiro Tourinho,
desenhado pelo Engenheiro Luis Parigot, copiado pelo desenhista J. Ribeiro
em 1900, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, com
escala em quilômetros, papel tecido, bom estado, medindo  71cm x 37,5cm. 05.55.1213 5

55 1213

Sul Paraná

S/D

MAPA ORGANIZADO DE ACORDO COM AS MELHORES CARTAS
EXISTENTES E OS TRABALHOS DOS ENGENHEIROS WEISS E
OLDEBRECK – Copiado pelo Ten Joaquim Antonio Pereira, colorido, nanquim,
tinta colorida, com legenda, escala 1;500000, papel tecido, bom estado,
medindo 71cm x 70,5cm. 05.55.1214 5

55 1214

Sul Paraná

S/D

MAPA GEOGRÁFICO DA 3ª PARTIDA DE DIVISÕES QUE COMPREENDE DO
SALTO GRANDE DO PARANÁ ATÉ A BOCA DO RIO JAURÚ, ONDE SE
COLOCOU UM MARCO DE MÁRMORE EM 14 DE JANEIRO DE 1754 –
Copiado pelo Cap Antonio Pedro Lecor em 1856, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo  48,5cm x 75cm. 05.55.1216 5

55 1216

Sul Paraná

1759

MAPA GEOGRÁFICO DA 3ª PARTIDA DE DIVISÕES QUE COMPREENDE DO
SALTO GRANDE DO PARANÁ ATÉ A BOCA DO RIO JAURÚ, ONDE SE
COLOCOU UM MARCO DE MÁRMORE EM 14 DE JANEIRO DE 1754 -
Original, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel
canson com moldura, restaurado por Ivan de Sá, em maio de 1997, em bom
estado, medindo  79cm x 51cm. 05.55.1217 5

55 1217

Sul Paraná
1857

PLAN DU PORT DE LA BAJADA DE PARANÁ – Autor E. Mouchez, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala 1:10000,
papel canson telado, bom estado, medindo  36cm x 26,5cm. 05.55.1218 5

55 1218

Sul Paraná

1851

PROVÍNCIA DO PARANÁ – Copiado do mapa corográfico feito pelo piloto João
Henrique Elliot em serviço do Barão de Antonina em 1850/51, copiado no
Archivo Militar pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva em 1881, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo
62cm x 50cm. 05.55.1219 5

55 1219

Sul Paraná

S/D

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DO PARANÁ – Autor Cap João Pedro
de Gusmão e Vasconcellos Mariz, copiado pelo Cap Raymundo M. Sepulveda
Everard em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo  77cm x 56,5cm. 05.55.1220 5

55 1220
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Sul Paraná

1866

A PROVÍNCIA DO PARANÁ – CARTA COROGRÁFICA – Organizada pelo Ten
Cel Antonio P. F. Mendes Antas, desenhada pelo Cap Luiz Pedro Lecor,
impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, papel canson telado,
bom estado, medindo 57,5cm x 49,5cm. 05.55.1221 5

55 1221

Sul Paraná

S/D

MAPA COROGRÁFICO DA PROVÍNCIA DO PARANÁ – Desenhado por João
Henrique Elliot, copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em
1867, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
convenções, com seta norte, papel tecido, bom estado, medindo 78cm x
70,5cm. 05.55.1222 5

55 1222

Sul Paraná

1866

PLANTA DA MARGEM DIREITA DO PARANÁ NAS PROXIMIDADES DO
PASSO DA PÁTRIA – Levantada pela Comissão de Engenheiros do Exército
Brasileiro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
seta norte, escala 1:10000, papel canson telado, bom estado, medindo 70cm x
96,5cm. 05.55.1225 5

55 1225

Sul Paraná
1755

MAPA DO RIQUÍSSIMO SERTÃO DE TIBAGI – Autor Angelo Pedrozo,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado,
medindo 42,5cm x 65,5cm. 05.55.1226 5

55 1226

Sul Paraná

S/D

CARTA GERAL DA PROVÍNCIA DO PARANÁ – Copiado de um mapa de 1837,
pelo Cap Franklin Antonio da Costa Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com legenda, papel canson telado, bom estado,
medindo  78,5cm x 66cm. 05.55.1227 5

55 1227

Sul Paraná

1882

PARTE DA CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DO PARANÁ –
Organizada no Archivo Militar pelo Ten Cel Antonio P. de F. Mendes Antas,
impresso, monocromático, escalas em léguas e quilômetros, papel comum
telado, bom estado, medindo 31cm x 22cm. 05.55.1228 5

55 1228

Sul Paraná
1876

MAPA TOPOGRÁFICO DA PROVÍNCIA DO PARANÁ – Autor Engenheiro
Carlos Rivierre, impresso, colorido, com nota explicativa, com convenções,
escala 1:600000, papel canson, bom estado, medindo  69cm x 80,5cm. 05.55.1229 5

55 1229

Sul Paraná

1896

MAPA DO ESTADO DO PARANÁ – Organizado pelo Engenheiros Alberto
Ferreira de Abreu, Candido Ferreira de Abreu e Manuel Frederico Ferreira
Correia, impresso, colorido, com convenções, escala 1:1000000, papel canson
telado, bom estado, medindo 76cm x 84cm. 05.55.1230 5

55 1230

Sul Paraná
1905/10

PLANTA DO RIO PARANÁ E EXPLORAÇÃO DO RIO GRANDE E SEUS
AFLUENTES – Colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala
1:1000000, papel canson telado, bom estado, medindo 59,5cm x 44cm 05.55.1231 5

55 1231

Norte Amapa

1763

PLANTA DA PRAÇA E VILLA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ COMO SE ACHA
NO ANO DE 1763 E TIRADA GEOMETRICAMENTE – Autor Cap Henrique
Antônio Gallucio, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, mau
estado, medindo 91,5cm x 66,5cm. 06.55.2235 6

55 2235

Norte Amapa

1765

PLANTA DA FORTALEZA DE SÀO JOSÉ DO MACAPÁ DA FORMA EM QUE
DEPOIS DOS MAIS APURADOS EXAMES DAS CIRCUNSTÂNCIAS
RESPECTIVAS, A SITUAÇÃO DO SEU MAIS VANTAJOSO TERRENO – Cópia
heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 49,5cm x 69cm. 06.55.2243 6

55 2243

Norte Amapa

1769

PLANTA DEMONSTRATIVA DO ESTADO EM QUE ATUALMENTE SE ACHA A
NOVA FORTIFICAÇÃO DA PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ NO
PRESENTE DIA DE TRINTA E UM DE DEZEMBRO DE 1769 – Cópia
heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 48cm x 67cm. 06.55.2244 6

55 2244

Norte Amapa

1766

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DO
MACAPÁ, QUE MOSTRA O ESTADO EM QUE SE ACHA A SUA
FORTIFICAÇÃO ATÉ O DIA DOIS E SETEMBRO DE 1766 – Cópia
heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 42cm x 61,5cm. 06.55.2246 6

55 2246

Norte Amapa

1773

PLANTA DO PÉ EM QUE HOJE CINCO DE FEVEREIRO DE 1763 SE ACHA A
PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ EM CUJA CONSTRUÇÃO SE TRABALHA
ATUALMENTE – Cópia heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo  41cm x 61cm.  06.55.2247 6

55 2247

Norte Amapa

1767

PLANTA DO ESTADO EM QUE SE ACHA A FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DO
MACAPÁ ATÉ O DIA VINTE DE JUNHO DE 1767 – Cópia heliográfica, com
nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado,
bom estado, medindo 58cm x 41cm. 06.55.2248 6

55 2248

Norte Amapa

1767

PLANTA COM ELEVAÇÃO QUE MOSTRA O ESTADO EM QUE SE ACHA A
NOVA FORTALEZA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ ATÉ O DIA VINTE DE
JUNHO DE 1767 – Cópia heliográfica, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 68cm x
48,5cm. 06.55.2249 6

55 2249
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Norte Amapa

1759

PLANTAS DO PAVIMENTO SUPERIOR E INFERIOR DA CASA DA CÂMARA
DA VILLA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ, EM QUE SE NOTA AS DUAS CASAS
DE SEGREDO E AS DUAS CADEIAS, UMA PARA HOMENS E OUTRA PARA
MULHERES – Autor Sargento Mor Tomas Roiz da Costa, cópia heliográfica,
com notas explicativas, escala em palmos, papel canson telado, bom estado,
medindo 35,5cm x 46cm. 06.55.2250 6

55 2250

Norte Amapa

1768

PLANTA COM ELEVAÇÃO DA NOVA FORTALEZA DO MACAPÁ, QUE
DECLARA O ESTADO EM QUE SE ACHAM AS SUAS OBRAS ATÉ O DIA
SEIS DE JUNHO DE 1768 – Copiado pelo Major João Nepomuceno de
Medeiros Mallet em 1871, cópia heliográfica, com nota explicativa, com rosa do
ventos, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 48,5cm x
68,5cm. 06.55.2252 6

55 2252

Norte Pará

1793

MAPA DA BARRA DO PARÁ DESDE A PONTA DO TAMANDUÁ, ATÉ A BOCA
DO RIO MOJÚ, COM TODAS AS ILHAS, BAIXOS E SONDAS OBSERVADAS
NO ANO DE 1793 – Monocromático, nanquim, aquarela, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 93,5cm x 68cm. 06.55.2233 6

55 2233

Norte Pará

1763

PLANTA DA PRAÇA E VILLA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ COMO SE ACHA
NO ANO DE 1763 E TIRADA GEOMETRICAMENTE – Autor Cap Henrique
Antônio Gallucio, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel canson telado, mau
estado, medindo 91,5cm x 66,5cm. 06.55.2235 6

55 2235

Norte Pará

S/D

PLANTA DO FORTE CONSTRUÍDO DE FRENTE DA BOCA DO RIO DA
MADEIRA JUNTO DA SUA CONFLUÊNCIA COM O MAMURÉ – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 44,5cm x 33cm. 06.55.2236 6

55 2236

Norte Pará
1863

FORTALEZA DO CASTELLO NO PARÁ – Autor Cap Antônio Alvares dos
Santos Pereira, cópia heliográfica, com observações, com seta norte, escala
em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo  59cm x 48cm. 06.55.2238 6

55 2238

Norte Pará
1863

FORTE EM GURUPÁ NA PROVÍNCIA DO PARÁ - Autor Cap Antônio Alvares
dos Santos Pereira, cópia heliográfica, com observações, escala em metros,
papel canson telado, bom estado, medindo 46cm x 56cm. 06.55.2239 6

55 2239

Norte Pará
1863

FORTE DE ÓBIDOS NA PROVÍNCIA DO PARÁ - Autor Cap Antônio Alvares
dos Santos Pereira, cópia heliográfica, escala em braças, papel canson telado,
bom estado, medindo 44cm x 52cm. 06.55.2240 6

55 2240

Norte Pará

1863

PROJETO DE UMA BATERIA AO LUME DA ÁGUA EM ÓBIDOS NA
PROVÍNCIA DO PARÁ - Autor Cap Antonio Alvares dos Santos Pereira, cópia
heliográfica, com observações, com nota explicativa, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 52cm x 47cm. 06.55.2241 6

55 2241

Norte Pará

1858

PLANTA DEMONSTRATIVA DA SITUAÇÃO RECÍPROCA DAS
FORTIFICAÇÕES DE OBIDOS – Copiado no Archivo Militar por Marcolino
Raimundo da Costa em 1866, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, com nota explicativa, com seta norte, escala em braças, papel tecido
telado, bom estado, medindo 88,5cm x 56,5cm. 06.55.2242 6

55 2242

Norte Pará
1801

PARTE DA ILHA DE JUANES OU MARAJÓ – Autor José Patrício de Souza,
monocromático, nanquim, ferrogálica, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, com escala, papel canson telado, bom estado, medindo 63cm x 48cm. 06.55.2255 6

55 2255

Norte Pará

1872

MAPA QUE ACOMPANHA A DESCRIÇÃO DE UMA VIAGEM DE
EXPLORAÇÃO NO BAIXO AMAZONAS E EM ALGUNS DE SEUS AFLUENTES
NO ANO DE 1872 – Litografia do Archivo Militar em 1876, colorido, com nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 61cm x 52,5cm. 06.55.2337 6

55 2337

Sul Paraná

S/D

CARTA PARA OPERAÇÕES MILITARES NO PARANÁ – Desenhada por J. R.
Ferreira na 3ª Secção do EME em 1914, duas cartas, sendo uma impressa
colorida e a outra colorida em papel tecido, ambas com nota explicativa e
convenções, escala 1:750000, bom estado, medindo  61cm x 45,5cm. 05.56.1233 5

56 1233

Sul Paraná
1961

CATANDÚVAS – Levantado pela Diretoria do Serviço Geográfico em 1955,
impresso, colorido, com nota explicativa, com legenda, escala 1:100000, papel
comum, bom estado, medindo 54,5cm x 68cm. 05.56.1236 5

56 1236

Sul Paraná

S/D

MAPA GERAL DAS TERRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA,
PROVÍNCIA DO PARANÁ – Impresso, colorido, com notas explicativas, com
tabelas, com legenda, escalas em metros, braças e milhas, papel canson
telado, bom estado, medindo 55cm x 46cm. 05.56.1237 5

56 1237

Sul Paraná

1893

MAPA DA POSSE DENOMINADA SÃO DOMINGOS SITUADA A MARGEM
ESQUERDA DO RIO IGUASSÚ NO MUNICÍPIO DA VILLA UNIÃO DA
VICTÓRIA, COMARCA DE PALMAS, ESTADO DO PARANÁ, PERTENCENTE
A FRANCISCA DE PAULA CASTILHO – Colorida, nanquim, aquarela, com
convenções, papel comum telado, bom estado, medindo 52,5cm x 87cm.      05.56.1238 5

56 1238
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Sul Paraná

1849

PLANTA DE RECONHECIMENTO DOS CAMPOS DA VILLA DE
GUARAPUAVA – Levantada pela expedição encarregada de abrir a estrada
desde esta vila até a margem esquerda do Rio Paraná, copiada pelo Ten
Franklin Antonio da Costa Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
71cm x 45cm. 05.56.1240 5

56 1240

Sul Paraná
1827

PLANTA DO PORTO DE PARANAGUA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com notas explicativas, com seta norte, escala em léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo  37cm x 48cm. 05.56.1241 5

56 1241

Sul Paraná
S/D

CARTA DOS DOIS SERTÕES DE TIBAGY E IVAY – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado,
medindo 78cm x 69cm. 05.56.1242 5

56 1242

Sul Paraná

1887

MAPA DA POSSE DENOMINADA SANTA MARIA, SITUADA NO DISTRITO DA
FREGUEZIA DA UNIÃO DA VICTÓRIA, MUNICÍPIO DE PALMAS, PROVÍNCIA
DO PARANÁ, PERTENCENTE A JEREMIAS FRANCISCO DE ABREU E SUA
MULHER MARIA PROFÍRIA DE ANDRADE – Autor João Soares Neiva de
Lima, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com cálculos auxiliares, com
convenções, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo
66,5cm x 52cm.   05.56.1244 5

56 1244

Sul Paraná
1755

MAPA DO SERTÃO DO TIBAGI – Autor Manuel Angelo, copiado por Abilio
Gonzalez em 1933, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel tecido, bom estado, medindo  44cm x 68,5cm. 05.56.1245 5

56 1245

Sul Paraná

S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE N. S. DOS PRAZERES DA VILLA DE
PARANAGOA – Autor Ten Cel Jozé Antonio Teixeira Cabral, copiado pelo
Major Francisco Vilella de Castro Tavares em 1871, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, escala braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 48cm x 39,5cm. 05.56.1246 5

56 1246

Sul Paraná
S/D

CROQUIS DA REGIÃO SUL DO AMAMBAY – Autor Ten Adauto de Mello,
cópia heliográfica, com convenções, escala 1:300000, papel canson, mau
estado, medindo  68,5cm x 69cm. 05.56.1247 5

56 1247

Sul Paraná

S/D

LIMITES ENTRE PARANÁ, SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO SUL COM
INDICAÇÃO DO TERRITÓRIO CONTESTADO ENTRE OS DOIS PRIMEIROS
ESTADOS – Copiado pelo Ten Uchôa Cintra em 1908, colorido, nanquim, tinta
colorida, com convenções, escala 1:2000000, papel tecido, bom estado,
medindo  48,5cm x 60,5cm. 05.56.1248 5

56 1248

Sul Paraná

S/D

PLANTA DAS CABECEIRAS DOS RIOS CHOPIM, CHAPECÓ E DA JANGADA
– Copiado da planta original por Ed Thompson em 1918, cópia heliográfica,
com seta norte, escala 1:100000, papel canson telado, bom estado, medindo
73,5cm x 61,5cm. 05.56.1249 5

56 1249

Sul Paraná

S/D

OBRAS DE ARTE, DEPÓSITOS E OFICINAS MAIS IMPORTANTES DAS
ESTRADAS DE FERRO SOROCABANA, NOROESTE (BAURÚ-JUPIÁ) E SÃO
PAULO-RIO GRANDE – Cópia heliográfica, com convenções, papel canson,
bom estado, medindo 63,5cm x 84cm. 05.56.1253 5

56 1253

Sul Paraná

1916

REPARTIÇÃO GERAL DOS TELÉGRAFOS – DISTRITO DE PARANÁ –
SCHEMA DAS LINHAS - Autor Engenheiro Elesbão de C. Villago, cópia
heliográfica, com tabelas, papel canson telado, bom estado, medindo 93,5cm x
67,5cm. 05.56.1256 5

56 1256

Sul Paraná
S/D

PARTE CONTESTADA NO PARANÁ – Impresso, monocromático, papel comum
telado, bom estado, medindo 70cm x 52,5cm 05.56.1276 5

56 1276

Sul Paraná
1904

PLANTA DA SEDE DA COLÔNIA MILITAR DO IGUASSÚ – Autor C. Pinto,
monocromático, nanquim, com seta norte, escala em metros, papel canson,
bom estado, medindo 33cm x 27,5cm. 05.56.1277 5

56 1277

Sul Paraná

1854

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DO PARANÁ – Autor Cap João Pedro
de Gusmão e Vasconcellos Mariz, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo  78,5cm x 60,5cm. 05.56.1278 5

56 1278

Sul Paraná
S/D

PLANTA DO PORTO DE PARANAGUA – Cópia xerox, com seta norte, escala
em léguas, papel canson, bom estado, medindo 42cm x 51,5cm. 05.56.1457 5

56 1457

Sul Paraná

1827

CARTA GEOGRÁFICA QUE COMPREENDE LOS RIOS DE LA PLATA,
PARANÁ, URUGUAI Y GRANDE – Impresso, publicado em Londres, colorido,
com seta norte, escala em léguas marítimas, papel canson telado, bom estado,
medindo 62cm x 78,5cm. 05.56.1630 5

56 1630

Sul Paraná

1914

MAPA DA ZONA DAS OPERAÇÕES TRABALHADO PELO ESTADO MAIOR
DAS FORÇAS EXPEDICIONÁRIAS CONTRA OS FANÁTICOS DE
CARAGOATÁ – Autor Ten Waldomiro de Vasconcellos Ferreira, cópia
heliográfica, com nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 67cm x
46,5cm. 05.56.1275 5

56 1275

Norte Amapa

1927

LEVANTAMENTO EXPEDITO DO RIO OYAPOCK ENTRE COLÔNIA
CLEVELAND E PONTA DOS MOSQUITOS – Autor Ten Thales Facó, copiado
por Eugênio Rio em 1928, colorido, lápis, tinta colorida, escala 1:50000, papel
quadriculado, bom estado, medindo 75cm x 207cm. 06.56.2266 6

56 2266
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Norte Amapa

1759

PLANTA ICHNOGRÁFICA DA IGREJA DE SÀO JOSÉ DO MACAPÁ – Autor
Sargento Mor Thomas Roiz da Costa, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo  31cm x 42cm. 06.56.2275 6

56 2275

Norte Amapa

S/D

PLANTA DOS QUARTÉIS QUE NA VILLA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ SE
MANDOU EREGIR – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 57,5cm x
21cm. 06.56.2276 6

56 2276

Norte Amapa
S/D

PLANTA E PERFIS PERTENCENTES A PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson,
bom estado, medindo 44,5cm x 33,5cm. 06.56.2277 6

56 2277

Norte Amapa

1854

PLANTA DO PORTO, VILLA E PRAÇA DE SÃO JOSÉ DO MACAPÁ – Autor
Tenente da Armada Ignácio Agostinho Jauffret, Tenente da Armada Jozé
Francisco Pinto e Prático Pedro Francisco Pereira, desenhado pelo Ten José
Joaquim de Lima e Silva, monocromático, nanquim, aquarela, com nota
explicativa, papel canson, mau estado, medindo 48cm x 65cm. 06.56.2278 6

56 2278

Norte Amapa
S/D

PERFIL DA PRAÇA SÃO JOSÉ DE MACAPÁ, CORTADO SOBRE A LINHA
CENTRAL – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos,
papel canson, bom estado, medindo 131,5cm x 20cm. 06.56.2279 6

56 2279

Norte Amapa

S/D

PLANTA E PERFIL DO REDUTO DE SÃO JOSÉ – Copiado pelo Major
Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel
canson, dividido em duas parte, bom estado, medindo 68,5cm x 67cm. 06.56.2280 6

56 2280

Norte Pará

1875

PLANO DE UMA ESTRADA PARA TRANSPOR A SECÇÃO ENCACHOEIRADA
DOS RIOS TOCANTINS E ARAGUAYA – Copiado por Casimiro L. Teixeira em
1920, monocromático, nanquim, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
tecido, bom estado, medindo 54cm x 100cm. 06.56.2257 6

56 2257

Norte Pará

1890

PROJECTO DA ESTRADA DE FERRO DE BRAGANÇA, COM RAMAL PARA
SALINAS E PROLONGAMENTO ATÉ A ESTRADA DE FERRO CENTRAL,
PASSANDO EM IMPERATRIZ – Autor Engenheiro A. Robert, impresso,
colorido, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo 49cm
x 33cm. 06.56.2264 6

56 2264

Norte Pará
1853

PLANTA DA PARTE MAIS ESTREITA DO RIO AMAZONAS EM ÓBIDOS –
Autor M. P. Sales, monocromático, nanquim, com seta norte, escala em braças,
papel canson telado, bom estado, medindo 61cm x 44cm. 06.56.2267 6

56 2267

Norte Pará

1798

MAPA QUE CONTEM A ENTRADA PARA O RIO AMAZONAS, COM A
POSIÇÃO DA COSTA BOREAL DA ILHA GRANDE DE JOANES – Autor José
Simoins de Carvalho, copiado por Miguel Vieira Ferreira em 1862, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canso telado, bom estado, medindo 61,5cm x 47cm. 06.56.2269 6

56 2269

Norte Pará

1811

MAPA QUE MOSTRA A CONFLUÊNCIA DOS RIOS MARANHÃO E ARAGUAIA
– Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa
dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, mau estado, medindo 66cm
x 34,5cm. 06.56.2271 6

56 2271

Norte Pará

S/D

MAPA DE TRECHOS DOS RIOS AMAZONAS E TAPAJOZ – Copiado pelo Cap
Raymundo M. de S. Everad em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo
53cm x 38cm. 06.56.2272 6

56 2272

Norte Pará

1762

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTO ANTÔNIO DE GURUPÁ – Autor
Gronefeld, copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1871,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos,
escala em palmos, papel canson telado, bom estado, medindo 41cm x 30,5cm. 06.56.2273 6

56 2273

Norte Pará

1936

ITINERÁRIO DA TURMA DE INSPEÇÃO À RODOVIA MACAPÁ-
CLEVELÂNDIA, TRECHOS DE MACAPÁ A FAZENDA DO FLEXAL E DE
LAGOA AO PORTO DO CÉU – Autor Major L. Thomaz Reis e Cap P. Abaeté
Cavalcanti, copiado por Eugênio Rio em 1937, cópia heliográfica, com seta
norte, escala 1:100000, papel comum, bom estado, medindo 26cm x 55,5cm. 06.56.2274 6

56 2274

Norte Pará

1780

PLANTA DA FORTALEZA N. S. DE NAZARETH, POVOAÇÃO DE ALCOBAÇA
QUE SE HÁ DE ERIGIR NO RIO TOCANTINS – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, escala em braças, papel canson, mau
estado, medindo 58cm x 84cm. 06.56.2281 6

56 2281

Norte Pará
1899

PLANTA DO FORTE DE OBIDOS – Colorido, nanquim, ferrogálica, aquarela,
escala 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 95,5cm x 69,5cm. 06.56.2282 6

56 2282

Norte Pará

1856

PROJECTO DO FORTE FRONTEIRO A OBIDOS, SITUAÇÃO EM 1856 –
Desenhado pelo Agrimensor D. Cardoso Marques Júnior, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom
estado, medindo 59,5cm x 48cm. 06.56.2283 6

56 2283

Norte Pará
S/D

TRAÇO DA BATERIA DO FORTE DE OBIDOS – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala em palmos, papel canson, mau
estado, medindo 58,5cm x 49cm. 06.56.2285 6

56 2285
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Sul Paraná

S/D

CARTA DA ZONA DE OPERAÇÕES MILITARES NOS MUNICÍPIOS DE
GUARAPUAVA E FOZ DO IGUASSÚ SEGUNDO O MAPA DESTA REGIÃO –
Desenhado por Mário Rabello em 1925, impresso, colorido, escala 1:400000,
papel comum telado, bom estado, medindo 53,5cm x 42,5cm. 05.57.2825 5

57 2825

Sul Paraná
1886

PLANTA HIDROGRÁFICA DO PORTO DE PARANAGUÁ – Autor Ten Arthur
Indio do Brasil, impresso, monocromático, com nota explicativa, com seta norte,
escala 1:10000, papel canson telado, bom estado, medindo  84cm x 62cm. 05.57.2921 5

57 2921

Sul Paraná

S/D

DETALHE DO TRECHO PRÓXIMO AO PORTO DE SÃO JOÃO (DE ACORDO
COM CROQUIS POR INFORMAÇÃO) – Desenhado por F. de Mesquita do
EME, monocromático, nanquim, papel fino preso em papel cartão, bom estado,
medindo  25cm x 31cm. 05.57.2971 5

57 2971

Sul Paraná
S/D

MAPA DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA- Autor Engenheiro Civil Eugênio
Virmond, impresso, colorido, com legenda, escala 1:500000, papel comum
telado, bom estado, medindo  79cm x 71,5cm. 05.57.2973 5

57 2973

Sul Paraná
S/D

ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ – Cópia heliográfica, papel canson
telado, bom estado, medindo 70cm x 57cm. 05.57.1257 5

57 1257

Sul Paraná
S/D

MAPA DO ESTADO DO PARANÁ E DOS ESTADOS E PAÍSES LIMITROFES –
Cópia heliográfica, com convenções, escala 12500000, papel canson, bom
estado, medindo 71,5cm x 43,5cm. 05.57.1260 5

57 1260

Sul Paraná

1924/25

LEVANTAMENTOS EXECUTADOS NO ESTADO DO PARANÁ, NA ZONA DE
OPERAÇÕES DAS FORÇAS SOB O COMANDO DO GENERAL DE DIVISÃO
CANDIDO MARIANO DA SILVA RONDON – Autor Cap Sebastião Claudino de
Oliveira e Cruz, Ten José Carlos de Senna Vasconcellos e Ten Ariosto de
Almeida Daemon, impresso, colorido, escala 1:50000, papel canson telado,
dividido em quatro partes, bom estado, cada uma delas medindo 81cm x 52cm. 05.57.1261 5

57 1261

Sul Paraná
 S/D

PLANTA DO ESTADO DO PARANÁ – Cópia heliográfica, com convenções,
papel canson telado, bom estado, medindo 23cm x 22cm. 05.57.1267 5

57 1267

Sul Paraná
1913

PLANTA DA PROPRIEDADE SANTA MARIA, PERTENCENTE A EF.SP.RG –
Cópia heliográfica, escala 1:80000, papel comum, bom estado, medindo 43cm x
83cm. 05.57.1268 5

57 1268

Sul Paraná
1912

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁFICAS DO ESTADO DO PARANÁ –
Impresso, colorido, com convenções, escala 1:1250000, papel canson telado,
bom estado, medindo 60cm x 47,5cm. 05.57.1271 5

57 1271

Sul Paraná
1948

SETE QUEDAS – Organizado pelo Serviço Geográfico do Exército, impresso,
monocromático, escala 1:250000, papel comum, bom estado, medindo 45,5cm
x 58cm. 05.57.1272 5

57 1272

Sul Paraná
1843

ESBOÇO DO MAPA DOS CAMPOS DE PALMAS E TERRITÓRIOS
CONTÍGUOS – Autor Tito Alves de Brito, impresso, monocromático, escala em
léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 50,5cm x 61cm. 05.57.1273 5

57 1273

Sul Paraná
1912

PLANTA DA PROPRIEDADE ANDRADA PERTENCENTE A E.F.S.P.R.G. –
Autor Dr F. G. Beltrão, cópia heliográfica, escala 1:100000, papel comum, bom
estado, medindo 74cm x 31cm. 05.57.1791 5

57 1791

Sul Paraná

1881

PLANTA DO CAMINHO AO PORTO AMAZONAS E DO RIO IGUASSÚ,
DESDE ESSE PORTO ATÉ O DA UNIÃO – Organizado pelo Cap Francisco
Clementino de San-Tiago, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala 1: 40000, papel tecido, dividido em três
folhas, mau estado, medindo 73,5cm x 53cm. 05.57.1738 5

57 1738

Sul Paraná
1866

MAPA COM OS LIMITES EM VIGOR DA PROVÍNCIA DO PARANÁ – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom estado, medindo
58,5cm x 46,5cm.  05.57.1788 5

57 1788

Sul Paraná
1917

PLANTA DO SALTO GUAYRA – Copiado pelo desenhista Mário Rabello, em
1925, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em
metros, papel canson, bom estado, medindo 43cm x 43cm. 05.57.3503 5

57 3503
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul Paraná
1905

PLANTA DA BAHIA DE PARANAGUA – Organizada pela Delegacia de
Engenharia do 5º Distrito Militar, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta
norte, escala em milhas, papel tecido, bom estado, medindo 45cm x 25,5cm. 05.57.3644 5

57 3644

Sul Paraná

1905

PLANTA DA FORTALEZA DE PARANAGUA – Organizada pela Delegacia de
Engenharia do 5º Distrito Militar, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala 1:200, com dois anexos, papel comum, bom estado,
medindo 61,5cm x 53cm.   05.57.3645 5

57 3645

Sul Paraná

1877

ESBOÇO TOPOGRAFICO DE PARTE DA PROVINCIA DO PARANA – Autor
Capitão de Fragata Barão de Teffé, impresso, colorido, com notas explicativas,
com seta norte, escala em metros, papel comum, telado, bom estado, medindo
49cm x 45,5cm.     05.57.3651 5

57 3651

5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003

Sul
Rio Grande do
Sul

1880

PROJECTO PARA A CONSTRUCÇÃO DE UM QUARTEL NA CIDADE DE BAGÉ – Feita pelo
Cap Carlos de Oliveira Soares e copiado pelo Cap. Antônio Américo Pereira da silva, colorido,
nanquim, tinta colorida, tinta ferrogálica, com legenda, nota explicativa, escala de 1:250, com
seta Norte, papel tecido, medindo 46,5cm x 76,5cm  06.57.1581 6

57 1581

Sul
Rio Grande do
Sul

1886

COMMISSÃO DE ENGENHARIA MILITAR – PROJECTO DE UM PEQUENO QUARTEL PARA
50 PRAÇAS – Feita pelo Cap. Francisco Marcellino de Souza Aguiar, copiado por Antonio
Gomes da Silva Chaves, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, papel canson,
telado, bom estado, medindo 48,5 cm x 58,5 cm 06.57.1582 6

57 1582
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Sul
Rio Grande do
Sul

1886

COMMISSÃO DE ENGENHARIA MILITAR – PROJECTO DE UM PEQUENO QUARTEL PARA
11 PRAÇAS – Feita pelo Cap. Francisco Marcellino de Souza Aguiar, copiado por Antonio
Gomes da Silva Chaves, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, papel canson,
telado, bom estado, medindo 25,5cm x  49cm 06.57.1583 6

57 1583

Sul
Rio Grande do
Sul

1861

BAGÉ – PLANTA DO QUARTEL DO 2º REGIMENTO DE CAVALLARIA, ORA OCCUPADO
PELO 6º BATALHÃO DE INFANTARIA – Levantada e desenhada pelo Major Paulo José
Pereira, monocromático, tinta ferrogálica, com escala em palmos, papel canson, bom estado,
medindo 45,5cm x 62,5. 06.57.1584 6

57 1584

Sul
Rio Grande do
Sul

1892

PLANTA DO QUARTEL DA CIDADE DE ALEGRETE, MODIFICADO DE ACORDO CO O
PROJECTO ORGANIZADO EM SETEMBRO DE 1889 (...) – Feita pelo Cap. Ildefonso Pires de
Moraes Castro, monocromático, nanquim, tinta ferrogálica, seta Norte, com escala, com
legenda, papel tecido, bom estado, medindo 48 cm x  63 cm. 06.57.1585 6

57 1585

Sul
Rio Grande do
Sul

1860

PROJECTO DO EDIFICIO QUE TEM DE SER CONSTRUÍDO EM FRENTE DO ARSENAL DE
GUERRA PARA OFFICINAS DO MESMO – Feito pelo Cap. Antonio Dias da Costa, copiado
pelo Cap. Raymundo M. de S. Everard, em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 75 cm x 53 cm 06.57.1586 6

57 1586

Sul
Rio Grande do
Sul

1871

PROJECTO DE UM TRAPICHE PARA O ARSENAL DE GUERRA DE PORTO ALEGRE
PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL – Copiado pelo Major João Nepomuceno de Medeiros
Mallet, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, papel canson, telado, bom
estado, medindo 43 cm x 58 cm 06.57.1587 6

57 1587

Sul
Rio Grande do
Sul 1852

PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL – Desenhado pelo Ten. Maximiliano Emerich,
monocromático, nanquim, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 64 cm x 47,5
cm 06.57.1588 6

57 1588

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DA BATERIA DA BARRA DO RIO GRANDE – Desenhado por Antonio Dias da Costa,
colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala em palmos, papel canson, 43,5 cm x 45
cm 06.57.1589 6

57 1589

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PROJECTO DO QUARTELAMENTO E ARMAZENS PARA A BATERIA DA BARRA DO RIO
GRANDE – Pelo Major José de Victoria Soares d’Andrea, monocromático, nanquim, com
escala em palmos, nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 43 cm x  43,5 cm 06.57. 1591 6

57 1591

Sul
Rio Grande do
Sul 1866

PLANTA DO ENTRINCHEIRAMENTO DA CIDADE DE BAGÉ – Feita pelo Cap. Antonio Alves
Pereira Salgado, colorida, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, papel tecido, (MAPA
FALTANDO UM PEDAÇO), bom estado, medindo 35 cm x 43 cm (?) 06.57.1592 6

57 1592

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PROJECTO PARA O FORTE DO PASO DO RIO TABIQUARY – Feita pelo Sgt. Manoel
(Vieira) Leão, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos e em braças, papel
canson, bom estado, medindo 43 cm x 29,5 cm 06.57.1593 6

57 1593

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

REPRESENTAÇÃO SOB HUMA MESMA ESCALA DOS PERFIS GERAES DA OBRAS DE
FORTIFICAÇÃO PASSAGEIRA CONSTRUIDAS OU PRINCIPIADAS EM JAGUARÃO, BAGÉ
E CAÇAPAVA APRESENTADO COM O RESPECTIVO RELATÓRIO PELO BRIGADEIRO
GRADUADO JARDIM – Copiado pelo Major Umbelino A. de Campo Limpo, em 1868, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, com escalas, papel canson, telado, bom estado, medindo
66,5 cm x 49,5 cm 06.57.1594 6

57 1594

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PLANTA DA VILLA DE CAÇAPAVA COM O PROJECTO DE HUMA FORTALEZA PARA
SERVIR DE DEPÓSITO CENTRAL A HUM EXÉRCITO EM OPERAÇÕES NA PROVÍNCIA DO
RIO GRANDE DO SUL – Levantada pelo Ten. Frederico Augusto do Amaral Sarmento Mena,
copiada pelo Cap. Antonio Vilella de Castro Tavares, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, 
com nota explicativa, legenda, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo
71 cm x 89 cm 06.57.1595 6

57 1595

Sul
Rio Grande do
Sul

1865

PERFIL DA FORTALEZA DOM PEDRO II – PERFIL DOS FORTES DE CONDE D’EU DA
SAXONIA E PRINCIPE DOM PEDRO – Projetada e desenhada pelo agrimensor Philippe
Sommer, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em metros, papel canson, bom
estado, medindo 69 cm x 49 cm 06.57.1596 6

57 1596

Sul
Rio Grande do
Sul

1861

PLANTA DA FORTIFICAÇÃO DA VILLA DE CAÇAPAVA – Copiada pelo Ten. Miguel Vieira
Ferreira, de uma outra cópia feita por Romualdo de Abreu e Silva, colorida, nanquim, aquarela,
com escala em palmos, seta Norte, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 36 cm x 49,5 cm 06.57.1597 6

57 1597

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PLANTA E PERFIL DA FORTIFICAÇÃO DA VILLA DE CAÇAPAVA NO ESTADO EM QUE
EXISTE NA ACTUALIDADE – Copiada pelo Eng. Roberto Dittrich, colorido, nanquim, aquarela,
escala em palmos portugueses, seta Norte, papel canson, bom estado, medindo 34,5 cm x 42
cm 06.57.1598 6

57 1598

Sul
Rio Grande do
Sul 1858

SÜD BRASILIEN ENTWORFEN MIT BENUTZUNG DER ZUVERLÄSSIGSTEN KARTENUND
QUELLEN – Colorido, impresso, com escala, legenda, papel comum, mau estado, medindo 47
cm x 54,5 cm 06.57.2915 6

57 2915

Sul
Rio Grande do
Sul 1915

MAPPA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – Cópia heliográfica, com escala, convenções, papel canson, telado, em 04 (quatro) partes, bom estado,

medindo + 69,5 cm x 71,5 cm (cada parte) 06.57.2916 6
57 2916

Sul
Rio Grande do
Sul 1919

MAPPA DA ZONA NORTE DO ESTADO – RESUMO DOS TRABALHOS DE COLONIZAÇÃO ATÉ 1918 COM O SCHEMA DE UM PLANO DE VIAÇÃO (4º

ESBOÇO) – Cópia heliográfica, com escala, legenda, nota explicativa, papel comum, em 02 (duas) partes, bom estado, medindo + 67 cm x 76,5 cm (cada

parte) 06.57.2917 6
57 2917

Sul
Rio Grande do
Sul

1848

PLANTA DE UMA BATERIA E AQUARTELAMENTO QUE SE ESTÁ CONSTRUÍDO NA
BARRA DO RIO GRANDE DO SUL – Pelo Major Jozé de Victoria Soares d’Andrea, copiado por
P. T. H. b (?), em 1850, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala em palmos,
nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 50 cm x 53 cm 06.57,1590 6

57,159

Sul
Rio Grande do
Sul

1838

PLANTA DO RIO DE SÃO GONÇALO, NA PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL –
levantada e construída pelo 2º Tem da armada N. e I., Pedro Garcia da Cunha, monocromático,
impresso, com escala em braças ou léguas, com rosa dos ventos, com notas explicativas, papel
comum, mau estado, medindo 48cm x 64,5cm. 05.58.1292 5

58 1292

Sul
Rio Grande do
Sul

1849

PLANTA DO RINCÃO NACIONAL DE S. VICENTE E DA ESTANCIA DAS PALMAS –
Levantada pelo 2º Ten. de Engenheiros Frederico Augusto do Amaral Sarmento Menna,
desenhado por Raymundo Alvarers da Motta, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
em braças, com seta Norte, papel canson telado, bom estado, medindo 62cm x 49cm. 05.58.1811 5

58 1811

Sul
Rio Grande do
Sul

1842

PLANTA DAS TORRES E SUAS IMEDIAÇÕES – POSIÇÃO LIMÍTROPHE ENTRE AS
PROVÍNCIAS DO RIO GRANDE E SANTA CATARINA – Levantada e desenhada pelo Major do
Imperial Corpo Engenheiros Geronimo Francisco Coelho, coadjuvou o 2º Tem do mesmo Corpo
Chiristiano Pereira de Azevedo Coutinho, copiado pelo Ten. E.M. de 1º classe Tito da Franca
Amaral, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 79cm x 61cm.  05.58.1812 5

58 1812
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Sul
Rio Grande do
Sul 1845

PLANTA E PERFIL DO FORTE MANDADO CONSTRUIR, NO CERRITO DO JAGUARÃO POR S.ª EX.ª POR SEN
OR

CONDE DE CAXIAS, EM JUNHO DE

1845 – Desenhada por João Pedro de Gusmão e Vasconcellos Mariz, 1º Ten graduado do Imperial Corpo d’Engenheiros encarregado das obras militares da
vila de Jaguarão, colorido, nanquim, tinta ferrogálica, tinta colorida, aquarela, escala em palmas, papel canson telado, bom estado, medindo 58,5cm x 38,5. 05.58.1296 5

58 1296

Sul
Rio Grande do
Sul 1946

CARTA DO BRASIL - URUGUAIANA (NE) – organizada, desenhada, fotolitografada e editada
pelo Conselho Nacional de Geografia, colorido, impresso, escala de 1:500.000, com legendas,
convenções, papel comum, bom estado, medindo 63 cm x 61 cm 05.58.1300 5

58 1300

Sul
Rio Grande do
Sul 1947

CARTA DO BRASIL - URUGUAIANA (NO) – organizada, desenhada, fotolitografada e editada
pelo Conselho Nacional de Geografia, colorido, impresso, escala de 1:500.000, com legendas,
convenções, papel comum, bom estado, medindo 63,5 cm x 62,5 cm 05.58.1301 5

58 1301

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

LEVANTAMENTO EXPEDITO – FAIXA DE FRONTEIRA DOS MUNICÍPIOS D. PEDRITO E
BAGÉ – Colorido, impresso, com marcações em tinta colorida, com legendas, com escala,
papel canson, telado, medindo 71cm x 63,5cm. 05.58.1303 5

58 1303

Sul
Rio Grande do
Sul

1865

DEDICADO AOS BRAVOS DO EXÉRCITO ALLIADO – PLANTA TOPOGRAPHICA DA VILLA
URUGUAYANA, COM AS POSIÇÕES DOS EXÉRCITOS ALLIADOS NO DIA 18 DE
SETEMBRO DE 1865 – Levantada pelo Engenheiro F.A.Grivot, monocromático, impresso, rosa
dos ventos, legenda, nota explicativa, escala em palmos, papel canson, restaurado com
velatura, bom estado, medindo 57,5cm x 49cm. 05.58.1306 5

58 1306

Sul
Rio Grande do
Sul 1865

`PLANTA DAS POSIÇÕES OCCUPADAS, EM FRENTE A VILLA DE URUGUAYANA, PELO EXÉRCITO EM OPERAÇÕES NA PROVÍNCIA DE S. PEDRO DO

SUL, SOB O COMANDO EM CHEFE DO ILMº E EXMº SR.TENENTE GENERAL BARÃO DE PORTO ALEGRE, NO DIA 24 DE AGOSTO DE 1865 – Levantada

pelo chefe da Comissão de Engenheiros do mesmo Exército Major Rufino Éneas Gustavo Galvão, desenhada pelo Capitão de Engenheiros F. X. L. de Araújo,
monocromático, nanquim, seta norte, escala em braças, papel tecido, telado, bom estado, medindo 55cm x 45cm. 05.58.2897 5

58 2897

Sul
Rio Grande do
Sul

1875

PLANTA DO LUGAR DENOMINADO SANTA ANNA VELHA, ONDE SE ACHA CONSTRUÍDO
O REDUCTO, EM FRENTE AO PASSO DO MESMO NOME DO RIO URUGUAY – Pelo 1º
Ten. De Artilharia Joaquim dos Salles Torres Homem da Commissão d’Éngenharia Militar,
copiada pelo Ten. Rodolpho Gustavo da Paixão, em 1880, monocromático, nanquim, seta
Norte, escala 1:10.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 75 cm x 53 cm. 05.58.1307 5

58 1307

Sul
Rio Grande do
Sul 1918

PLANTA ESCHEMÁTICA DE CONJUNTO DO CANAL PORTO ALEGRE A TORRES –
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:300.000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 67 cm x 51,5 cm. 05.58.1309 5

58 1309

Sul
Rio Grande do
Sul

1838

ESBOÇO DO COMBATE DO RIO PARDO – 30 DE ABRIL DE 1838- (QUADRÍLATERO DO
RIO PARDO) - Por Claudio M. Bento – Cel, Desenhado por Soraia Martins – Cro / I,
monocromático, xerox, nota explicativa no mapa, papel comum, bom estado, medindo 21,5 cm
x 30 cm. 05.58.3191 5

58 3191

Sul
Rio Grande do
Sul 1837

CIDADE DE PORTO ALEGRE DURANTE OS TRÊS SÍTIOS FARRAPOS (...) - Por Claudio M.
Bento, monocromático, convenções, nota explicativa, rosa dos ventos, xerox em papel
fotográfico, bom estado, medindo 39 cm x 27 cm. 05.58.3192 5

58 3192

Sul
Rio Grande do
Sul

1806

DÍZIMOS DA FRONTEIRA DO RIO PARDO, O ESTADO ACTUAL DOS CAMPOS
AVANÇADOS E OS CAMPOS AUSTRAIS DA PROVÍNCIA DOS 07 POVOS DE MISSÕES –
colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala em léguas portuguesas, com legenda,
com os pontos cardeais, desenhado no Archivo Militar por J. Saturnino da C, P., 1º Ten.
d’Engenheiros, terminado em 10 de julho de 1841, papel canson, telado, bom estado, medindo
74 cm x 50 cm. 05.58.3193 5

58 3193

Sul
Rio Grande do
Sul

1806

MAPPA GEOGRÁPHICO QUE MOSTRA A FRONTEIRA DO COMMANDO DO RIO PARDO
COM OS TERRENOS CONQUISTADOS AO NORTE E AO OESTE DA MESMA
FRONTEIRA(..) – Pelo Coronel Engenheiro Alexandre Eloi Portelli, copiado por (...), colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, papel canson telado, mau estado,
medindo 80cm x 68,5cm. 05.58.3195 5

58 3195

Sul
Rio Grande do
Sul

1826

MAPPA COROGRÁPHICO DA PROVÍNCIA CISPLATINA AUGMENTO E CORRECTO EM
DIFFERENTES PONTOS PELO CORONEL D0 IMPERIAL CORPO DE ENGENHEIROS,
JACINTO DEZIDERIO CONY – Copiado por André Cordeiro de Negreiros (...) no ano de 1835,
colorido, nanquim, tinta colorida, papel canson, telado, com escala em léguas, mau estado,
medindo 62cm x 83,5cm. 05.58.1310AB 5

58 1310AB

Sul
Rio Grande do
Sul

1870

TOPOGRAPHI SCHE KARTE EINES THEILS DES MUNICIPIUMS VON SÃO LEOPOLDO
ENTHALTHEND DIE COLONIS ILTEN LÄNDEREIEN DESSELBEN (...) – Impresso, colorido,
com escala de 1:75.000, com seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 68cm x
88cm. 05.58.1312 5

58 1312

Sul
Rio Grande do
Sul 1858

PLANTA DO RINCÃO DO EXÉRCITO DE OBSERVAÇÃO – levantado e desenhado pelo Cap.
de Engenheiros A. A. de Arruda, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em palmos, com
legenda, seta Norte, papel canson telado, bom estado, medindo 58cm x 37,5cm 05.58.1313 5

58 1313

Sul
Rio Grande do
Sul

1865

RECONHECIMENTO DO PASSO DO TOROPASSO – feito pelo Capitão do Corpo de
Engenheiros Sebastião de Souza e Mello e 1º Ten. do mesmo Corpo João Luiz de Andrade
Vasconcellos, em 15 de outubro de 1865, copiado pelo Major Umbelino A. de Campo Limpo,
em 1872, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 48,5 cm x 61,5cm. 05.58.2899 5

58 2899

Sul
Rio Grande do
Sul 1869

PLANTA DA SITUAÇÃO DA VILLA DO ROSÁRIO – ACAMPAMENTO NA VILLA DO
ROSÁRIO, 29 DE ABRIL DE 1869 – Copiada por A. Storni, em 1914, colorido, nanquim, tinta
colorida, seta Norte, escala 1:20.000, bom estado, medindo 54,5cm x 45,5cm. 05.58.1314 5

58 1314

Sul
Rio Grande do
Sul

1901

MAPPA DE DISTÂNCIAS ENTRE AS COMARCAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COM DESIGNAÇÃO DAS VIAS E SEUS PERCURSOS - Organizado pelo Capitão do E. M. do
Exército Lino Carneiro da Fontoura, de acordo com dados fornecidos pela Secretaria de Obras
Públicas do mesmo estado, colorido, impresso, nota explicativa, convenções, legenda, escala
de1: 1.540.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 88cm x 65,5cm.   05.58.1315 5

58 1315

Sul
Rio Grande do
Sul

1845

PLANTA E PERFIL DO FORTE MANDADO CONSTRUIR NO SERRITO DE JAGUARÃO (...) –
Desenhado por João Pedro de Gusmão e Vasconcellos Mariz, copiado pelo Cap. Antonio
Américo Pereira da Silva, em 1874, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
palmos, papel canson, telado, bom estado, medindo 62 cm x 44 cm 06.58.1601 6

58 1601

Sul
Rio Grande do
Sul

1865/66

PLANTA DA CIDADE E DOS ARREDORES DE JAGUARÃO COMPREHENDENDO A LINHA
DE FORTIFICAÇÃO – Copiada em 1868, pelo Cap. Domingos de Araújo e Silva, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, com nota explicativa, escala de 1:4.000, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 88,5 cm x 70,5 cm 06.58.1602 6

58 1602

Sul
Rio Grande do
Sul 1865

PROJECTO DA FORTIFICAÇÃO PARA A CIDADE DE JAGUARÃO – Feita pelo Ten. Antonio
Mascarenhas Telles de Freitas, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em metros,
seta Norte, papel canson, bom estado, medindo 61 cm x 53,5 cm 06.58.1603 6

58 1603

Sul
Rio Grande do
Sul

1848

PLANTA DO PROJECTO DE UM FORTIM NA VILLA DE JAGUARÃO – Feita pelo Major José
Victoria Soares d’Andrea, copiado pelo desenhador Raymundo Alvares da Motta, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, seta Norte, papel canson, bom estado, medindo 38 cm x 50
cm 06.58.1604 6

58 1604
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Sul
Rio Grande do
Sul

1840

PLANTA INDICANDO O TERRENO QUE DEVE SER OCCUPADO PELO FORTIM, QUE SE
TEM DE CONSTRUIR A ESQUERDA DA VILLA DE JAGUARÃO – Feita pelo Major José
Victoria Soares d’Andrea, copiado pelo Ten. Antonio Pedro Lecór, em 1850, colorida, nanquim,
aquarela, tinta colorida, escala em palmos, seta Norte, papel canson, bom estado, medindo
38,5 cm x 50 cm 06.58.1605 6

58 1605

Sul
Rio Grande do
Sul 1866

PERFIL DAS TRINCHEIRAS NA CIDADE DE JAGUARÃO – Desenhada por Fellipe Sommer,
colorida, nanquim, aquarela tinta colorida, escala em metros, papel canson, bom estado,
medindo 63 cm x 46,5 cm 06.58.1606 6

58 1606

Sul
Rio Grande do
Sul 1848

PROJECTO DE ENTRINCHEIRAMENTO PARA A CIDADE DE S. PEDRO DO SUL – Feito
pelo Major José de Victoria Soares d’Andrea, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala
em palmos, papel canson, mau estado, medindo 45,5 cm x 53,5 cm 06.58.1608 6

58 1608

Sul
Rio Grande do
Sul 1910

LEVANTAMENTO DAS PROXIMIDADES DE PORTO ALEGRE (VILLA NOVA, BELEM
VELHO, MORRO PEDRA REDONDA) – Desenhada pelo Ten. A. Miranda, colorida, nanquim,
tinta colorida, seta Norte, com escala, papel canson, mau estado, medindo 74 cm x 55 cm 06.58.1612 6

58 1612

Sul
Rio Grande do
Sul 1927

C. C. G. B. 2º TURMA DE TOPOGRAIFA – SÃO LUIZ – Colorida, nanquim, tinta colorida,
escala de 1:5.000, papel canson, bom estado, medindo 61,5 cm x 63 cm 06.58.1613 6

58 1613

Sul
Rio Grande do
Sul 1886

POSIÇÃO DO EXÉRCITO ALLIADO EM FRENTE A URUGUAYNA, NO DIA 18 DE
SETEMBRO DE 1865 – Levantada pelo Tenentes L. V. Ferreira e A. Fausto, impresso, colorido,
com legenda, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 28 cm x 37 cm 06.58.1614 6

58 1614

Sul
Rio Grande do
Sul 1886

ITINERÁRIO DO RIO GRANDE DO SUL EM 10 DE JUNHO A 5 DE AGOSTO DE 1865 –
Impresso, colorido, seta Norte, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 25 cm x 34
cm 06.58.1615 6

58 1615

Sul
Rio Grande do
Sul 1883

CARTA HIDROGRÁPHICA DO CANAL DO RIO GRANDE DO SUL – Organizada pelo Eng.
Lopo Netto, impresso, colorido, com seta Norte, escala, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 43,5 cm x 53 cm 06.58.1616 6

58 1616

Sul
Rio Grande do
Sul 1835

PLANO DO PORTO COLONIA DO SACRAMENTO SOBRE A COSTA SEPTENTRIONAL DO
RIO DA PRATA – Impresso, monocromático, com legenda, seta Norte, papel canson, telado,
bom estado, medindo 33 cm x 32 cm 06.58.1617 6

58 1617

Sul
Rio Grande do
Sul 1737

PLANTA DA NOVA COLONIA DO SACRAMENTO – Cópia heliográfica, com nota explicativa,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 69 cm x 48,5 cm 06.58.1618 6

58 1618

Sul
Rio Grande do
Sul 1839

PLANTA DA CIDADE DE PORTO ALEGRE – Impresso, monocromático, com legenda, nota
explicativa, rosa dos ventos, papel canson (preso em madeira compensada), mau estado,
medindo 55 cm x 72 cm 06.58.1619 6

58 1619

Sul
Rio Grande do
Sul 1940

BRASIL – COSTA DO SUL – PÔRTO DO RIO GRANDE - Impresso, colorido, com escala,
rosa dos ventos, nota explicativa, papel comum, bom estado, medindo 70 cm x 98 cm 06.58.1620 6

58 1620

Sul
Rio Grande do
Sul 1928

COMMISSÃO DA CARTA GERAL DO BRASIL – CARTA DA REGIÃO ENTRE OS RIOS
IJUHY E IBICUHY – Impresso, colorido, escala de 1:250.000, papel comum, bom estado,
medindo 71 cm x 86 cm 06.58.1621 6

58 1621

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DO PORTO DE BARREGANA SOBRE A COSTA MERIDIONAL DO RIO DA PRATA
– Feita por Antonio Pinto, impresso, monocromático, escala em milhas, legenda, seta Norte,
papel canson, telado, bom estado, medindo 28 cm x 23 cm 06.58.1622 6

58 1622

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANO DA BATALHA DE MORON DADA NO DIA 3 DE FEVEREIRO DE 1852 ENTRE OS
GENERAES URQUIZA E ROSAS – Cópia impressa, monocromático, escala em braças,
legenda, seta Norte, papel comum, mau estado, medindo 37 cm x 46 cm 06.58.1625 6

58 1625

Sul
Rio Grande do
Sul 1843

MAPPA DA PROVÍNCIA DE S. PEDRO DO SUL E TERRENOS ADJACENTES DAS
PROVINCIAS LIMITROFES – Cópia impressa, do original de A. R. de Araújo, monocromático,
escala em léguas, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 61 cm x 52 cm 06.58.1626 6

58 1626

Nordeste Piauí
1828

CARTA GEOGRÁFICA DO PIAUHY, PROVÍNCIA DO IMPÉRIO DO BRAZIL – Autor Major
Schwarzmann, Oficial do Exército Bávaro e Mr Le Chev de Martius, impresso, monocromático,
com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 42cm x 55cm.  04.59.500 4

59 500

Sul
Rio Grande do
Sul 1948

SÃO BORJA – Impresso, monocromático, com legenda, com convenções, escala 1: 50000,
papel comum, bom estado, medindo 53 cm X 69 cm. 05.59.1317 5

59 1317

Sul
Rio Grande do
Sul

1784

PLANTA DA EMBOCADURA DO ARROIO DE ITAYM E SEUS OREDORES ATÉ A GOARDA
DO ALBARDÃO DE JOANNA MARIA, PARA MOSTRAR AS ATUAÇOENS EM QUE
ACAMPARÃO AS PARTIDAS DA DEMARCAÇÃO DE LIMITES DA AMÉRICA MERIDIONAL
DO ANO DE 1784 – colorido, nanquim, aquarela, rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson, telado, bom estado, medindo 68 cm x 42,5 cm. 05.59.1318 5

59 1318

Sul
Rio Grande do
Sul

1876

PLANTA DA VILLA DE D. PEDRITO – Levanta da e construída pelo Capitão Bacharel
Francisco Raimundo de Ewerton Quadros, membro da Comissão de Engenharia Militar no \Rio
Grande do Sul, copiado pelo Capitão de Estado Maior de 1ª Classe Antonio Américo Pereira da
Silva, em 1880, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:5.000, seta Norte, convenções,
papel canson, telado, bom estado, medindo 54 cm x 59,5 cm. 05.59.1325 5

59 1325

Sul
Rio Grande do
Sul 1898

KARTE DER KOLONIEN IM STAATE RIO GRANDE DO SUL – Por Ausgabe Frühjahr, colorido,
impresso, escala 1:500.000, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 81,5 cm x
59,5 cm. 05.59.1326 5

59 1326

Sul
Rio Grande do
Sul 1959

OSÓRIO (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do Serviço
Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel comum,
bom estado, medindo 57cm x 71cm. 05.59.1327 5

59 1327

Sul
Rio Grande do
Sul 1946

ALEGRETE (RIO GRANDE DO SUL) ) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do
Serviço Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel
comum, bom estado, medindo 55,5cm x 70cm. 05.59.1328 5

59 1328

Sul
Rio Grande do
Sul 1949

PASSO DO CERRITO) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do Serviço Geográfico
– M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel comum, bom estado,
medindo 51cm x 65cm 05.59.1329 5

59 1329

Sul
Rio Grande do
Sul 1956

ROSÁRIO DO SUL (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria
do Serviço Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel
comum, bom estado, medindo 55cm x 68cm. 05.59.1330 5

59 1330

Sul
Rio Grande do
Sul 1958

BAGÉ (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do Serviço
Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel comum,
bom estado, medindo 55cm x 71cm. 05.59.1331 5

59 1331

Sul
Rio Grande do
Sul 1955

CACEQUI (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do Serviço
Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel comum,
bom estado, medindo 52cm x 70,5cm. 05.59.1332 5

59 1332
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Sul
Rio Grande do
Sul 1959

PEDRAS ALTAS (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do
Serviço Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel
comum, bom estado, medindo 51cm x 67cm. 05.59.1333 5

59 1333

Sul
Rio Grande do
Sul 1949

CACHOEIRA DO SUL – NE (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na
Diretoria do Serviço Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala
1:25.000, papel comum, bom estado, medindo 57,5cm x 73cm. 05.59.1334 5

59 1334

Sul
Rio Grande do
Sul 1940

S. LEOPOLDO (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do
Serviço Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:25.000, papel
comum, bom estado, medindo 56,5cm x 68cm. 05.59.1335 5

59 1335

Sul
Rio Grande do
Sul 1974

VACARIA (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do Serviço
Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:100.000, papel comum,
bom estado, medindo 56,5cm x 73,5cm 05.59.1336 5

59 1336

Sul
Rio Grande do
Sul 1974

BUTUÍ (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e impressa na Diretoria do Serviço
Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel comum,
bom estado, medindo 56cm x 74cm. 05.59.1337 5

59 1337

Sul
Rio Grande do
Sul 1974

COUDELARIA NACIONAL DO RINCÃO (RIO GRANDE DO SUL) – Levantada desenhada e
impressa na Diretoria do Serviço Geográfico – M. Guerra – colorido, com legenda, seta Norte,
escala 1:50.000, papel comum, bom estado, medindo 56cm x 74cm. 05.59.1338 5

59 1338

Sul
Rio Grande do
Sul 1974

ITAQUI – Levantada e impressa na Diretoria do Serviço Geográfico – M. Guerra – colorido,
com legenda, seta Norte, escala 1:50.000, papel comum, bom estado, medindo 56cm x 74cm. 05.59.1339 5

59 1339

Sul
Rio Grande do
Sul

1919

PLANTA GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE – Organizada de acordo com os dados
existentes pela intendência municipal, gravado por Francisco Xavier da Costa, impresso,
colorido, escala de 1:125.000, com convenções, papel canson, mau estado, medindo 64cm x
58,5cm. 05.59.1341 5

59 1341

Sul
Rio Grande do
Sul

1881

ITINERÁRIO DA VILLA DE S. VICTORIA DO PALMAR À CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL
COM INDICAÇÃO DE UM PROJETO DE LINHA TELEGRÁPHICA ENTRE AS DUAS CIDADES 
– Seguido pelo Major d’Engenheiros Carlos Eugênio de Andrada Guimarães, monocromática,
nanquim, com escala, com legenda, seta Norte, papel tecido, mau estado, medindo 432cm x
52cm. 05.59.1345 5

59 1345

Sul
Rio Grande do
Sul

1753

PLANTA DA PRAÇA NOVA DA COLÔNIA DO SANTÍSSIMO SACRAMENTO – Feito pelo
Coronel de Infantaria Jozé Custódio de Sá e pelo Cap Manoel Vieyra Leão do Regimento de
Artilharia, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 37,5cm x 26,5cm. 06.59.1627 6

59 1627

Sul
Rio Grande do
Sul 1939/41

MAPA TOPOGRÁFICO DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE – Cópia impressa,
monocromática, escala de 1:10.000, papel comum, bom estado, medindo 54 cm x 61 cm 06.59.1629 6

59 1629

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DE UMA PARTE DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA – Por João Baptista Timm,
colorido, nanquim, tinta colorida, com escala de 1:100.000, legenda, rosa dos ventos, papel
tecido, bom, medindo 82 cm x 60 cm 06.59.1631 6

59 1631

Sul
Rio Grande do
Sul

1918

7ª REGIÃO MILITAR – SERVIÇO DE E.M. – SCHEMA DAS ESTRADAS DE RODAGEM E
CARROÇAVEIS E DA NAVECAÇÃO FLUVIAL E LACUSTRE DO RIO GRANDE DO SUL –
Copia impressa, monocromática, escala de 1: 2.000.000, com convenções, papel canson,
telado, bom estado, medindo 49 cm x 44,5 cm 06.59.1632 6

59 1632

Sul
Rio Grande do
Sul 1916

7ª REGIÃO MILITAR – MAPPA DA DIVISÃO TERRITORIAL DA REGIOÃO EM ZONAS E
DISTRITOS DE RECRUTAMENTO E MOBILISAÇÃO – Colorido, impresso, escala de
1:2.000.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 46,5 cm x 44 cm 06.59.1633 6

59 1633

Sul
Rio Grande do
Sul 1920

TERRITORIAL DA REGIÃO EM ZONAS DE RECRUTAMENTO E MOBILISAÇÃO –
Monocromático, impresso, escala de 1:1.500.000, papel canson, telado, bom estado, medindo
54 cm x 55,5 cm 06.59.1634 6

59 1634

Sul
Rio Grande do
Sul 1913

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO  E OBRAS PÚBLICAS – INSPECTORIA FEDERAL DAS ESTRADAS  
- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – Impresso, colorido, escala de 1:1.500.000, legenda,
papel comum, bom estado, medindo 67 cm x 53,5 cm 06.59.1635 6

59 1635

Sul
Rio Grande do
Sul 1985

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – MORFOLOGIA – Impresso, colorido, escala de
1:1.800.000, legenda, nota explicativa, convenções, papel comum, bom estado, medindo 64 cm
x 45 cm 06.59.1636 6

59 1636

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

MAPPA HYDROGRÁPHICO DA BARRA, BAIXOS, ILHAS, E PRAIAS DO PORTO DA NOVA
COLONIA PORTUGUEZA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em braças, rosa
dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo  57,5 cm x 46 cm 06.59.1637 6

59 1637

Sul
Rio Grande do
Sul 1848

ENTRADA DO RIO GRANDE DO SUL E DA LAGOA MERIM – Feita por Paulo Gomes da
Silva, copiada pelo Cap. José Manoel da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
escala em léguas, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 47 cm x 39 cm 06.59.1638 6

59 1638

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DA VILLA, BARRA, E PORTO DO RIO GRANDE DE SÃO PEDRO DO SUL –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala em braças, legenda, rosa dos ventos,
papel canson, telado, bom estado, medindo 62 cm x  50cm 06.59.1639 6

59 1639

Sul
Rio Grande do
Sul 1776/77

PLANO DO RIO GRANDE DE SÃO PEDRO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em braças, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 65 cm x  31 cm 06.59.1640 6

59 1640

Sul
Rio Grande do
Sul 1775

PLANTA SOBRE A VIAGEM POR TERRA ENTRE A ILHA DE SANTA CATARINA ATE A
BARRA DO RIO GRANDE DE SÃO PEDRO (...) – Cópia A. Lucena, monocromático,
nanquim, papel vegetal, bom estado, medindo 20 cm x 29 06.59.1641 6

59 1641

Sul
Rio Grande do
Sul 1872

PLANTA DA ILHA DO CERRITO – Cópia heliográfica, escala em milhas marítimas, nota
explicativa, indicação do Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 39 cm x 39 cm 06.59.1642 6

59 1642

Sul
Rio Grande do
Sul 1822

CARTA HISTÓRICA DO RIO GRANDE DO SUL – PROVÍNCIA DE SÃO PEDRO DO RIO
GRANDE DO SUL – Cópia feita por Damasceno, monocromático, nanquim, com escala,
legenda, nota explicativa, convenções, papel vegetal, bom estado, medindo 53 cm x 42 cm 06.59.1643 6

59 1643

Sul
Rio Grande do
Sul

1777

PLANTA PARTICULAR PARA SERVIR A RELAÇÃO JUNTA SOBRE A VIAJEM ENTRE O RIO
CAMACUAM E O RIO TAQUARY (...) – Feita pelo Marechal de Campo Funch colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, seta Norte, escala em léguas, nota explicativa, papel canson,
telado, mau estado, medindo 48,5 cm x 39 cm 06.59.1644 6

59 1644

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DE UMA PARTE DA COCHILHA DE SANTA ANNA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, escala em léguas, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 94 cm x 50
cm 06.59.1645 6

59 1645

Sul
Rio Grande do
Sul 1868

Ten. Joaquim R. de M. Jardim, Copiado pelo Cap. Capitolino P. S. da Cunha, colorido,
nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala, papel tecido, bom estado, medindo 99 cm x
47,5 cm 06.59.1646 6

59 1646

Página 175 / 196



Planilha1 (CATALAGO MAPOTECA COMPLETO - COM FILTROS) 04/04/2023, 13:17

Sul
Rio Grande do
Sul 1843

MAPPA TOPOGRÁPHICO DA VILLA DE S. GABRIEL COM SEUS ARREDORES E
FORTIFICAÇÕES TRAÇADOS – Monocromático, impresso, com seta Norte, legenda, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 72 cm x 70,5 cm 06.59.1815 6

59 1815

Sul
Rio Grande do
Sul 1919

PLANTA GERAL DO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE ORGANIZADO DE ACORDO COM OS
DADOS EXISTENTES PELA INTENDÊNCIA MUNICIPAL – Colorido, impresso, escala de
1:125.000, com legenda, convenções, papel comum, bom estado, medindo 62,5 cm x 57,5 cm 06.59.2918 6

59 2918

Sul
Rio Grande do
Sul 1907

MAPPA ESTATÍSTICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – Organizado pelo Eng.
Ildefonso B. T. da Fontoura, colorido, impresso, com escala, legenda, notas explicativas, papel
canson, telado, bom estado, medindo 80,5 cm x 65,5 cm 06.59.2919 6

59 2919

Sul
Rio Grande do
Sul

1780

PLANTA DO CONTINENTE DO RIO GRANDE DIVIDIDOS EM QUATRO PROVÍNCIAS A
SABER RIO GRANDE DERROTADA COM AGOADA AMARELLA, VIAMÃO COM AGOADA
DE CARMIN, RIO PARDO COM AGOADA AZUL, VACCARIA OU CIMA DA SERRA COM
AGOADA VERDE – cópia heliográfica de uma cópia da 5ª seção do E.M.E. (1931), de uma
carta original do ano de 1780, escala em léguas, legenda, convenções, rosa dos ventos, papel
canson, telado, bom estado, medindo 60 cm x 38 cm. 05.60.1346 5

60 1346

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

COLONIA DO SACRAMENTO – colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, rosa dos ventos,
escala em toezas, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 56,5 cm x 47 cm. 05.60.1347 5

60 1347

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

TOPOGRÁFICA DO RIO GRANDE DO SANTO PEDRO DO SUL – monocromática, impressa,
escala em braças, rosa dos ventos, legenda, papel canson, restaurada por Ivan de Sá, em maio
de 1997, bom estado, medindo 34,5 cm x 26 cm. 05.60.1348 5

60 1348

Sul
Rio Grande do
Sul 1779

PLANTA DO RIO GRANDE DE SÃO PEDRO – pelo Brigadeiro Engenheiro Jozé Custódio de
Sá, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com legenda, escala em braças, rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 52,5 cm x  35,5 cm. 05.60.1349 5

60 1349

Sul
Rio Grande do
Sul S/D CARTA PARA PARA JOGO DA GUERRA (ALEGRETE) – monocromático, impresso, 19 (dezenove) folhas medindo cada uma + 66 cm x 96 cm. 05.60.1351 5

60 1351

Sul
Rio Grande do
Sul

1880

PLANTA DAS PARTE DA CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL EM QUE SE ACHÃO SITUADO
AS PRÓPRIAS NACIONAES PERTENCENTES AO MINISTÉRIO DA GUERRA – Copiado pelo
José Francisco Coelho, de uma outra cópia feita pelo Cap. d’Engenheiros Carlos Eugênio de
Andrade Guimarães, colorido, nanquim, tinta colorida, seta Norte, escala 1:10.000, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 57cm x 49cm. 05.60.1352 5

60 1352

Sul
Rio Grande do
Sul 1885

PLANO DE DEFESA DE S. BORJA – monocromático, nanquim, papel tecido, bom estado,
medindo 31,5 cm x 35 cm. 05.60.1353 5

60 1353

Sul
Rio Grande do
Sul

1885

PLANTA EXPEDITA DA POSIÇÃO OCCUPADA PELAS FORÇAS ESTACIONADAS NO
RINCÃO DE SAYCAN SOB O COMANDO DE SUA ALTEZA O SENHOR MARECHAL DE
EXÉRCITO CONDE D’EU – levantada pelo Ten. de E. M. de 1ª classe Sylvio Ferreira Rangel,
monocromático, impresso, legenda, escala de 1:10.000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 52 cm x 50 cm. 05.60.1354 5

60 1354

Sul
Rio Grande do
Sul 1893

A GUERRA NO RIO GRANDE DO SUL – Pelo tenente Francisco Rath e Cel. Bento Porto,
monocromático, impresso, com convenções, notas explicativas, papel canson, telado, escala de
1:2.000.000, bom estado, medindo 33cm x 44,5cm. 05.60.1357 5

60 1357

Sul
Rio Grande do
Sul 1866

Asgº SS Mello, C. J. Neimeyer, copiado pelo Ten. João de Figueiredo Rocha, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo86 cm
x 42 cm. 05.60.1360 5

60 1360

Sul
Rio Grande do
Sul 1848

ENTRADA DO RIO GRANDE E DA LAGOA MERIM – por S. C. da Cunha, copiada por João
José de Brito, Ten. do E. M. de 1ª Classe, escala em léguas, colorido, nanquim, aquarela, seta
Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo ,46 cm x 38 cm. 05.60.1362 5

60 1362

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

MAPPA DA PROVÍNCIA DE SÃO PEDRO – produzido segundo uma carta manuscrita,
levantada debaixo da direção do Illmº e Exmº Visconde de S. Leopoldo, por José Pedro Cezar,
Cel. De Milícias, por Th-Duvotenay Geógrafo (...), monocromático, impresso, escala em léguas
portuguesas, papel canson, telado, bom estado, medindo 70 cm x 56 cm. 05.60.1363 5

60 1363

Sul
Rio Grande do
Sul

1869

PLANTA DA VILLA DE JAGUARÃO – levanta da pelos oficiais da Comissão de limites entre o
Império do Brasil e o Estado Oriental do Uruguay em 1854, reduzida no Archivo Militar pelo
Ten. Cel. Manoel Francisco Coelho de Oliveira Soares, desenhado pelo Cap. Luís Pedro Lecór,
monocromático, nanquim, aquarela, seta Norte, Escala em palmos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 44,5 cm x 66 cm. 05.60.1364 5

60 1364

Sul
Rio Grande do
Sul 1839

PLANTA DA CIDADE DE PORTO ALEGRE – por L. P. Dias, monocromático, impresso,
legenda, nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 53 cm
x 68,5 cm. 05.60.1365 5

60 1365

Sul
Rio Grande do
Sul

1986

CIDADE DE PORTO ALEGRE DURANTE OS TRÊS SÍTIOS FARRAPOS – (...), Reconstituição
pelo Cel. Cláudio Moreira Bento, desenhado por Lourdes M. Carvalho M. dos Santos ,
monocromático, nanquim, papel vegetal, nota explicativa, legenda, rosa dos ventos,
convenções, bom estado, medindo 90 cm x 62 cm. 05.60.1366 5

60 1366

Sul
Rio Grande do
Sul

1831

MAPPA NO QUAL SE MOSTRA EM ESBOÇO A CONFIGURAÇÃO DOS CAMPOS DE
VACARIA, OS DE CIMA DA SERRA, (...) – feita por Jozé Pedro Cesar, colorido, nanquim, tinta
colorida, escala em léguas, rosa dos ventos, nota explicativa, papel canson, telado, bom
estado, medindo 41 cm x 74,5 cm. 05.60.1367 5

60 1367

Sul
Rio Grande do
Sul

1852

COMMISSÃO DE EXPLORAÇÃO DO RIO PARDO E SEUS ARREDORES – INTERESSES
MATERIAIS DAS COMARCAS DO SUL – PLANTA DA VILLA DE CANAVIEIRAS – levantada
pelo 1º Ten. do d’Engenheiros Marcolino Rodrigues da Costa, copiado por Francisco Antonio da
Costa Cirne, monocromático, nanquim. Seta Norte, escala em braças, papel canson, telado,
bom estado, medindo 83 cm x 66 cm. 05.60.1368 5

60 1368

Sul
Rio Grande do
Sul 1835/45

REVOLUÇÃO FARROUPILHA – monocromático, nanquim, convenções, papel vegetal, bom
estado, medindo 39,5 cm x 36 cm. 05.60.1369 5

60 1369

Sul
Rio Grande do
Sul

1843

MAPPA TOPOGRÁPHICO DA VILLA DE SÃO GABRIEL COM SEUA AREREDORES E
FORTIFICAÇÕES TRAÇADOS – levantada e desenhada pelo Major do Imperial Corpo de
Engenheiros Miguel de Frias e Vasconscellos, sendo a fortificação pelo mesmo projetada e
começada em 1843, monocromático, impresso, legenda, seta Norte, escala em palmos, papel
canson, telado, mau estado, medindo 74 cm x 70,5 cm. 05.60.1371 5

60 1371

Sul
Rio Grande do
Sul 1840

MAPA DE PORTO ALEGRE - Feito por Clóvis Silveira de Oliveira e Luíz Carlos Luz de
Ribeiro, impresso, monocromático, nota explicativa, rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson, bom estado, medindo 87 cm x  65 cm. 05.60.1372AB 5

60 1372AB

Sul
Rio Grande do
Sul 1911

PLANTA HIDROGRÁFICA DA LAGOA DOS PATOS – Organizada por Mário de Avellar
Brandão, cópia heliográfica, com nota explicativa, com legenda, com diagrama de orientação,
papel canson telado, bom estado, medindo 73cm x 85,5cm. 06.60.1752 6

60 1752
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Sul
Rio Grande do
Sul

1872

PLANTA DO RIO URUGUAY, DO PORTO DE SÃO BORJA AO PASSO DOS GARRUCHOS –
Autor C. J. Neimeyer, copiado pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1872,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em metros, papel canson
telado, bom estado, medindo 86,5cm x 40cm. 06.60.1753 6

60 1753

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

FRONTEIRA DA PROVÍNCIA DE SÃO PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL COM A
PROVÍNCIA DE CORRIENTES NA ARGENTINA – Impresso, colorido, com legenda, papel
canson telado, bom estado, medindo 43cm x 64,5cm. 06.60.1754 6

60 1754
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1930

SCHEMA DAS LINHAS DO 1º DISTRICTO TELEGRÁFICO NO RIO GRANDE DO SUL -
Copiado na 5ª Secção do EME, monocromático, nanquim, aquarela, com convenções, papel
tecido, bom estado,  medindo 61cm x 55cm 06.60.1756 6

60 1756
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1856

Tenente Candido Feliciano Pereira de Carvalho e Tenente Miguel Antônio da Silva, copiado
pelo Major Antônio Pedro Lecor em 1874, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em braças, papel tecido, bom estado, medindo 85,5cm x
74cm. 06.60.1765 6

60 1765

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1911/12

A CIDADE DE JAGUARÃO E A LAGOA MIRIM – Autor Aspirante José Duarte, colorido,
nanquim, tinta colorida, escala 1:250000, papel canson, telado, bom estado, medindo 60cm x
53cm. 06.60.1766 6

60 1766
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

AFBEELDINGHE VAN T’FORT OP RIO GRANDE ENDE BELEGERINGHE – Impresso,
monocromático, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 37,5 cm x 31,5xm. 06.60.1767 6

60 1767
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

DEMONSTRAÇÃO DA LINHA FÉRREA DO RIO GRANDE DO SUL E PARTE DA
ARGENTINA - Cópia heliográfica, escala 1:4.500.000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 40cm x 34cm. 06.60.1799 6

60 1799
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1915

7ª RM – 5ª DIVISÃO - MAPA FIGURATIVO DAS PARADAS DAS UNIDADES – Cópia, colorida,
nanquim, tinta colorida, escala 1:2.000.000, com legenda, papel manteiga, telado, bom estado,
medindo 53cm x 48,5cm. 06.60.1800 6

60 1800
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

DEMONSTRAÇÃM DO CITIO POSTO POR MAR E TERRA A NOVA COLLONIA DO
SACRAMENTO, BATARIAS Q SE FIZERÃO, E POSTO Q SE OCCUPARAM DESDE 20 DE
OUTT. D 35, TE 10 DE FEVR. DE 1736 – Autor Jozé Meyra da Rocha (?), monocromático,
nanquim, tinta ferrogálica, aquarela, rosa dos ventos, escala em braças, legenda, nota
explicativa, papel canson, telado, restaurado por Elisabeth do Valle Souto Soares, em março de
2001, bom estado, medindo 75,5cm x 54cm.  06.60.1801 6

60 1801

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DO TERRENO QUE CONFINA COM O DO HOSPITAL MILITAR EM SANTA MARIA
– monocromático, impresso, com seta norte, papel comum, bom estado, medindo 40,5 cm x
38,5cm. 06.60.1802 6

60 1802
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1904

GRANDE DO SUL – Copiada pelo Ten. Eng. Vidal, monocromático, nanquim, escala
1:1.540.000, com legenda, papel vegetal colado em papel comum, telado, bom estado,
medindo 56,5cm x 66cm. 06.60.2107 6

60 2107
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1927

PORTO ALEGRE – Copia impressa, do Instituto Geográfico Militar, escala 1:500.000, papel
canson, bom estado, medindo 63,5 cm x 51,5cm. 06.60.2160 6

60 2160
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1787

PLANO TOPOGRÁFICO INDIVIDUAL DO TERRENO ELEVADO DESDE A LATITUDE
AUSTRAL DE 29 GRAUS, ZERO MINUTO, 26 SEGUNDOS, ATÉ 31 GRAUS, 12 MINUTOS,
55 SEGUNDOS – Autor Sebastião Xavier da Veiga Cabral da Câmara e Josef Varella y Ulloa,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala
em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 60,5cm x 79,5cm. 06.60.2169 6

60 2169

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1787

AUSTRAL DE 29 GRAUS, 26 SEGUNDOS QUE COMPREENDE DO LADO DE LESTE DA
COXILHA GRANDE - Autor Sebastião Xavier da Veiga Cabral da Câmara e Josef Varella y
Ulloa, copiado pelo Tenente Domingos de Araújo e Silva em 1863, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 58cm x 77cm. 06.60.2177 6

60 2177

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1930

CARTA HISTÓRICA DO RIO GRANDE DO SUL – Organizado pelo Cap. F. de Paula Cidade,
do EME, cópia heliográfica, com nota explicativa, com tabela, com convenções, escala
1:2.000.000, papel comum, bom estado, medindo 63 cm x 50cm. 06.60.2173 6

60 2173
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

CARTA GEOGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE S.PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL – Autor Cap.
João Candido Jaques, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com quadro estatístico, com
convenções, papel tecido, bom estado, medindo 64,5 cm x 63cm. 06.60.1647 6

60 1647
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

REDE DA VIAÇÃO FÉRREA ARRENDADA A CAMPAGNE AUXILIAIRE DE CHEMINS DE FER
AU BRÉSIL A BRUXELLES – Impresso, colorido, com convenções, escala 1:1.500.000, papel
canson, telado, bom estado, medindo 83,5cm x 65,5cm. 06.60.1224 6

60 1224
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANO DAS LAGOAS QUE FORMAM O RIO TRAMANDAY – Monocromático, nanquim,
aquarela, com roas dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo
38cm x 25,5cm. 06.60.1274 6

60 1274
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

VILLA DO RIO GRANDE – Impresso, monocromático, com notas explicativas, com rosas dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 35cm x 51cm. 06.60.1265 6

60 1265
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1913

PLANTA DE UM CAMPO SITUADO NO DISTRICTO DO MUNICÍPIO DE JAGUARÃO
PERTENCENTE À SUCESSÃO RODRIGUES BARBOSA – colorido, nanquim, tinta colorida,
seta Norte, escala de 1:20.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 55,5 cm x 47 cm. 05.60,1370 5

60,137

América do Sul Argentina
1885

PROVÍNCIA DE ENTRE-RIOS – Autor A. Seelstrang, impresso, colorido, com
legenda, escala em quilômetros e léguas argentinas, papel canson, bom
estado, medindo 41cm x 54cm. 05.61.2627 5

61 2627

América do Sul Paraguai

1910

CARTA TOPOGRÁFICA MILITAR PARA ACOMPANHAR OS ANNAES DAS
GUERRAS DO BRASIL COM OS ESTADOS DO PRATA E PARAGUAY –
Organizada no Departamento dos Serviços Auxiliares do Estado Maior do
Exército, impresso, monocromático, com nota explicativa, com convenções,
escala 1:1855000, papel canson telado, bom estado, medindo 67cm x 73cm. 05.61.2628 5

61 2628

Norte Acre

1905

DEPARTAMENTO DO ALTO JURUÁ, PLANTA DA CIDADE DO CRUZEIRO
DO SUL – Autor Engenheiros José Berredo e Manfredo Cantanhede, impresso,
colorido, com nota explicativa, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, medindo 73cm x 35,5cm. 05.61.2708 5

61 2708
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Norte Pará

1780

O ESTADO E CAPITANIAS DO GRAM PARÁ E RIO NEGRO, COM AS DO
MARANHÃO E PIAUHY, QUE DELE SE DESANEXARÃO EM SEPARADO
GOVERNO GERAL NO ANO DE 1774, AUMENTADO ATÉ O PARALELO DE
CINCO GRAUS DE LATITUDE BOREAL COM AS COMUNICAÇÕES DOS
RIOS NEGRO, ORINOCO E CAVABURIS, A SITUAÇÃO DA NOVA
FORTALEZA E VERDADEIRO CURSO DO RIO BRANCO FEITO EM 1780 –
Autor Capitães Ricardo Franco de Almeida Serra e Joaquim Jozé Ferreira,
copiado pelo Cap Emídio Cavalcante de Mello em 1880, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em léguas, papel canson telado, mau estado,
medindo 89cm x 55cm. (OBS: outra cópia idêntica feita em papel tecido, por Ed.
Thompsom, desenhista da Comissão Rondon, em 1918)  05.61.2234 5

61 2234

Norte Pará
1945

FACHADA DO EDIFÍCIO GENERAL DUTRA EM BELÉM DO PARÁ –
Desenhado por Orlando Green Short, monocromático, nanquim, lápis, escala
1:50, papel vegetal, bom estado, medindo 84cm x 69,5cm. 05.61.2346 5

61 2346

Norte Pará
1803

CARTA GEOGRÁFICA DAS CAPITANIAS DO GRÃO PARÁ E RIO NEGRO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, papel canson
telado, mau estado, medindo  87cm x 40cm. 05.61.2349 5

61 2349

Norte Pará

1900

ILHA DO PARÁ – TIPO DE FOLHA PARA A CARTA TOPOGRÁFICA DA
REPÚBLICA DOS E. U. DO BRAZIL NA REGIÃO EQUATORIAL – Organizada
pela 3ª Secção do EME, desenho do Ten Edmundo Francisco Xavier de Barros,
por ampliação de um trecho do curso do Rio Amazonas, levantado por uma
Comissão da Marinha Francesa em 1846, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala 1:100000, papel canson telado, bom estado, medindo 59,5cm
x 65,5cm. 05.61.2351 5

61 2351

Sul
Rio Grande do
Sul 1931

CARTA GERAL DO BRASIL – ROSÁRIO – LOCAL DA BATALHA DE ITUZAINGO ENTRE OS
EXÉRCITOS BRASILEIRO E ARGENTINO EM 20/02/1827 – Monocromático, nanquim,
aquarela, escala 1:10.000, papel canson, bom estado medindo 61,5 cm x 65,5 cm. 05.61.2821 5

61 2821

Sul
Rio Grande do
Sul 1927

CAXIAS – Impresso pelo instituto geográfico militar, copia heliográfica, escala de 1: 500.000,
com legenda, papel comum, bom estado, medindo 64cm x 55,5cm.   05.61.1383 5

61 1383

Sul
Rio Grande do
Sul

1888

PLANTA DE PORTO ALEGRE CAPITAL DA PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL
COMPREHENDENDO OS ARRAIAES – Organizada e desenhada pelo Cap. de Artilharia e
Engenheiro militar João Candido Jaques, impresso, colorido, com nota explicativa, seta Norte,
escala de 1:20.000, papel canson, telado, bom estado, medindo 66,5cm x 41,5cm. 05.61.1455 5

61 1455

Sul
Rio Grande do
Sul

1874

CROQUIS DA CARTA DA PROVÍNCIA PARA SERVIR AO ARTIGO – MEIOS DEFENSIVOS
DOS ENSAIOS – pelo 1º Ten. do Imperial Corpo de Engenheiros José Maria Pereira de
Campos, monocromático, tinta ferrogálica, escala em léguas portuguesas, papel canson,
telado, bom estado, medindo 67 cm x 50,5 cm . 05.61.1814 5

61 1814

América do Sul Argentina

S/D

MAPA DE LOS FERROCARRILES DE LA REGION AGRICOLA DE LA
REPÚBLICA ARGENTINA – Impresso, colorido, com nota explicativa, com
referências, escala em quilômetros, papel canson telado, bom estado, medindo
42cm x 62,5cm. 06.61.2635 6

61 2635

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

SUIT DU BRESIL POUR FERVIR À L HISTOIRE GÉNÉRALE DES VOYAGES – Colorido,
impresso, com escala, papel comum, bom estado, medindo 18 cm x 25 cm 06.61.2976 6

61 2976

Sul
Rio Grande do
Sul 1921

CARTA GERAL DO BRAZIL – LEVANTAMENTO DA FAZENDA NACIONAL DO SAYCAN -
Colorido, impresso, com escala, papel comum, bom estado, medindo 49,5 cm x 96 cm 06.61.2977 6

61 2977

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

COMMISSÃO DA CARTA GERAL DO BRASIL – RIO GRANDE DO SUL – Monocromático,
impresso, com escala, papel comum, bom estado, medindo 78,5 cm x 66 cm 06.61.2978 6

61 2978

Sul
Rio Grande do
Sul

1911

PLANTA HIDROGRÁPHICA DA LAGÔA DO RIO GRANDE DO SUL MOSTRANDO A LINHA
DE NAVEGAÇÃO DESDE A BARRA ATÉ A ENTRADA DAS LAGOAS DOS PATOS E MIRIM -
PLANTA HIDROGRÁPHICA DA LAGÔA DO RIO GRANDE DO SUL MOSTRANDO A LINHA
DE NAVEGAÇÃO ENTRE ITAPUAN E PORTO ALEGRE – CARTA DAS LAGOAS DOS
PATOS E MIRIM MOSTRANDO A LINHA DE NAVEGAÇÃO ENTRE OS PORTOS
INTERIORES E A BARRA DO RIO GRANDE DO SUL - Impresso, monocromático, com
escala, convenções, papel canson, bom estado, medindo 73 cm x 96 cm 06.61.2979 6

61 2979

Sul
Rio Grande do
Sul 1908

PLANTA DO RIO ITAPECURÚ ENTRE O PORTO DE ITAQUI E A CIDADE DE CAXIAS – Feita
pelo Eng. Arnaldo Pimenta da Cunha, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escala
de 1:600.000, papel tecido, bom estado,  medindo 44 cm x 80,5 cm 06.61.2981 6

61 2981

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

MAPA MOSTRANDO A LAGOA MIRIM – Monocromático, impresso, papel canson, telado,
bom estado, medindo 82,5 cm x 70,5 cm 06.61.2982 6

61 2982

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DA ESTANCIA DO SERRO PERTENCENTE AO SR CARLOS ALBERTO CORREA –
Cópia heliográfica, com escala, seta Norte, papel comum, bom estado, medindo 48 cm x 47 cm 06.61.2983 6

61 2983

Sul
Rio Grande do
Sul 1907/11

MAPPA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRAZIL – Impresso, colorido, com escala de 1:500.000, legenda, papel canson, em 03 (três) partes, bom

estado, medindo + 87,5 cm x 81,5 cm (cada parte) 06.61.2984 6
61 2984

Sul
Rio Grande do
Sul

1884

PLANTA DO TERRENO NACIONAL PERTENCENTE AO MINISTÉRIO DA GUERRA, SITO
NO PASSO DO URUGUAY, PRÓXIMO A VILLA DE SÃO BORJA – Autor Major Carlos Eugênio
de Andrade Guimarães, copiado pelo Cap. Antônio Américo Pereira da Silva em 1886, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:10000, papel tecido, bom estado,
medindo 51cm x 41,5cm 06.61.2477 6

61 2477

Sul
Rio Grande do
Sul

1875

PLANTA DO LUGAR DENOMINADO SANTA ANNA VELHA, ONDE SE ACHA CONSTRUÍDO
O REDUTO EM FRENTE AO PASSO DO MESMO NOME NO RIO URUGUAY – Autor Ten
Joaquim de Salles Torres Homem, monocromático, nanquim, com seta norte, escala 1:10000,
papel tecido, bom estado, medindo 69cm x 47cm. 06.61.2544 6

61 2544

Sul
Rio Grande do
Sul

1731

NOVA COLÔNIA DOS PORTUGUESES FEITO POR UM CURIOSO DA COMPANHIA DE
JESUS A EFEITO DE SE OPORTUNAMENTE FORTIFICAR – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo 06.61.2762 6

61 2762
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Sul
Rio Grande do
Sul 1856

PLANTA DE UMA PARTE DO ARROIO CUNHÃPERU E COXILHA DE HAEDO – Autor
Tenente Candido Feliciano Pereira de Carvalho, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo  93cm x 72,5cm. 06.61.2179 6

61 2179
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1780

PLANTA DO CONTINENTE DO RIO GRANDE DIVIDIDOS EM QUATRO PROVÍNCIAS A
SABER RIO GRANDE DERROTADA COM AGOADA AMARELLA, VIAMÃO COM AGOADA
DE CARMIN, RIO PARDO COM AGOADA AZUL, VACCARIA OU CIMA DA SERRA COM
AGOADA VERDE – Autor Antônio Ignácio Roiz. De Cordova, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala em léguas, convenções, rosa dos ventos, nota explicativa, papel canson,
telado, bom estado, medindo 61 cm x 42 cm. 06.61.2230 6

61 2230

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1849

PLANTA DO TERRENO ADJACENTE A ILHA DE S. LUIZ, DESDE O ARROIO DA MESMA
DENOMINAÇÃO ATÉ A COXILHA DA SERVILHADA – Autor Cap José Maria Pereira de
Campos, copiado pelo Tenente Antônio Pedro Lecor em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom estado, medindo 52,5cm
x 39cm. 06.61.2261 6

61 2261

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1849

PLANTA DO CAPÃO DENOMINADO ILHA DE S. LUIZ E LAGOÃO QUE LHE FICA JUNTO -
Autor Cap José Maria Pereira de Campos, copiado pelo Tenente Antônio Pedro Lecor em 1862,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em braças, papel canson
telado, bom estado, medindo 40,5 cm x 50,5cm. 06.61.2254 6

61 2254

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1953

MAPA HISTÓRICO DA CIDADE DE RIO PARDO – Autor Barboza Leite, impresso, colorido,
papel comum, bom estado, medindo 38,5 cm x 57cm. 06.61.2253 6

61 2253
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1909

ESBOÇO DO ALINHAMENTO DA CIDADE DE CACHOEIRA – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, escala em palmos, papel tecido, bom estado, medindo 87cm x 65cm. 06.61.2964 6

61 2964
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1907

MAPPA DA VIAÇÃO ESTRATÉGICA NOS ESTADOS DO PARANÁ, SANTA CATARINA E RIO
GRANDE DO SUL – organizado pela 3ª Seção do E. M. E. de acordo com os seguintes dados
(...), desenhado pelos 2ºs. Ten. Francisco Jaguaribe Gomes de Mattos e Pedro Paulo Ferreira
de Menezes, colorido, nanquim , tinta colorida, aquarela, escala de 1:2.000.000, legenda, nota
explicativa,  papel canson, telado, bom estado, medindo 70,5 cm x 86 cm. 05.62.1374 5

62 1374

Sul
Rio Grande do
Sul

1843

MAPPA DA PROVÍNCIA DE SÃO PEDRO DO SUL E TERRENOS ADJACENTES DAS
PROVÍNCIAS LIMITROFES (TRÊS EXEMPLARES) – por A. R. de Araújo, monocromático,
nanquim, escala em léguas, nota explicativa, papel canson, mau estado, medindo 54,5 cm x
45,5 cm.   05.62.137505.62.1381A05.62.1381B 5

62 1375

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

CIDADE DE PELOTAS (...) – monocromático, impresso, rosa dos ventos, escala em braças,
nota explicativa, papel canson, telado bom estado, medindo 29 cm x 38 cm. 05.62.1376 5

62 1376

Sul
Rio Grande do
Sul

1875

CARTA DA PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL CONTENDO AO TRAÇADO DOS
CAMINHOS DE FERRO E SUA CORRESPONDÊNCIA COM AS VIAS DE COMUNICAÇÃO
DOS ESTADOS LIMÍTROPHES – Pelo Engenheiro J. Ewbank da Camara, colorido, impresso,
convenções, papel canson, bom estado, medindo 49,5 cm x 45 cm. 05.62.1377 5

62 1377

Sul
Rio Grande do
Sul 1822

PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL – Colorido, convenções, papel vegetal, mau estado,
medindo 30 cm x 27,5 cm. 05.62.1378 5

62 1378

Sul
Rio Grande do
Sul 1854

PLANTA DO PORTO DA PROVÍNCIA DE SÃO PEDRO DO SUL DE PARTE DO RIO SÃO
GONÇALO – Levantada pela Comissão de Demarcação de Limite, monocromático, impresso,
convenções, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 51 cm x 71,5 cm. 05.62.1379 5

62 1379

Sul
Rio Grande do
Sul 18??

PLANTA DA CIDADE DE RIO PARDO – Monocromático, nanquim, escala de 1:2.000, legenda,
seta Norte, papel vegetal, telado, mau estado, medindo 58 cm x 98 cm. 05.62.1380 5

62 1380

Sul
Rio Grande do
Sul

1869

PLANTA DA VILLA DE JAGUARÃO – Levanta da pelos oficiais da Comissão de Limites entre o
Império de Brasil e o Estado Oriental do Uruguay, em 1854, reduzido pelo Ten. Cel. Manoel
Francisco Coelho de Oliveira Soares, desenhada pelo Capitão Luis Pedro Lecor,
monocromático, impresso, seta Norte, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 44,5 cm x 64,5 cm. 05.62.1387 5

62 1387

Sul
Rio Grande do
Sul 1865

CÓPIA DOS ORIGINAIS DO PLANO TOPOGRÁFICO DA CIDADE DE PELOTAS – Colorido,
nanquim, tinta colorida, papel tecido, mau estado (mapa envelopado impossibilitado de aferir
as medidas) 05.62.1386 5

62 1386

Sul
Rio Grande do
Sul 1869

ENTRADA DA BARRA DO RIO GRANDE DO SUL – Dois exemplares, sendo um copiado pelo
Cap. D. de Araújo e Silva e um impresso, colorido, nanquim, aquarela, escala em léguas, rosa
dos ventos, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 77 cm x 57,5 cm  05.62.138805.62.1390 5

62 1388

Sul
Rio Grande do
Sul

1865

Feito pelos Capitães do Corpo de Engenheiros Sebastião de Souza e Mello e Francisco X.
Lopes de Araújo, e 1º Ten. do mesmo Corpo Sebastião Antonio Rodrigues Braga, copiada pelo
Ten. de E. M. de 1ª Classe Vicente Ferreira Gomes, em 1882, colorido, nanquim, aquarela,
tinta colorida, escala em braças, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 67,5
cm x 49,5 cm. 05.62.1391 5

62 1391

Sul
Rio Grande do
Sul 1885

PLANO DE DEFESA DE S. BORJA – pelo Major d’Engenheiros Carlos Eugênio de Andrada
Guimarães, monocromático, impresso, escala de 1:20.000, seta Norte, papel canson, telado,
bom estado, medindo 29 cm x 41,5 cm. 05.62.1394 5

62 1394

Sul
Rio Grande do
Sul 1886

ITINERÁRIO DA INVASÃO DO RIO GRANDE DO SUL EM 10 DE JUNHO A 5 DE AGOSTO
DE 1865 – colorido, impresso, seta Norte, convenções, papel canson, telado, bom estado,
medindo 26,5 cm x 38 cm. 05.62.1395 5

62 1395

Sul
Rio Grande do
Sul

1855

CARTA PLANA DESDE O PASSO DO CENTURIÃO ATÉ A COXILHA DE SANTA ANNA PARA
SERVIR A DEMARCAÇÃIO DE LIMITES ENTRE O IMPERIO DO BRAZIL E O ESTADO
ORIENTAL DO URUGUAY – cópia do original, pelo 2º Ten. Uchôa Cintra, auxiliar do E. M. em
1907, colorido, nanquim, tinta colorida, seta Norte, escala em braças, papel tecido, bom estado,
medindo 47 cm x 99,5 cm. 05.62.1396 5

62 1396

Sul
Rio Grande do
Sul

1852

CARTA PLANA DA FRONTEIRA DO CHUY - levanta da de 15 de outubro a 31 de dezembro
de 1852, para servir a fixação da linha divisória entre o Império de Brazil e o Estado Oriental do
Uruguay, pela Comissão de Demarcação de Limites, e reduzida e desenhada em abril de 1909,
pelo Aspirante a oficial Arthur de Faria e Silva, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida,
escala de 1:80.000, seta Norte, nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 43,5 cm x
60,5 cm. 05.62.1397 5

62 1397

Sul
Rio Grande do
Sul

1858

PLANTA DA LAGOA MIRIM COMPREHENDENDO PARTE DO RIO JAGUARÃO EM SÃO
GONÇALO E A FRONTEIRA DO CHUY – desenhada por A. Dias da Costa, e reduzida pelo
Aspirante a oficial Arthur de Faria e Silva, em 1909, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida,
escala de 1:250.000, papel canson, bom estado, medindo 50,5 cm x 90,5 c,. 05.62.1399 5

62 1399
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Sul
Rio Grande do
Sul

1856

PLANTA DA CIDADE DE JAGUARÃO E DOS CERROS ADJACENTES E DOMINANTES,
SOBRE AS QUAES SE PROPÕE A CONSTRUÇÃO DE DUAS OBRAS DE FORTIFICAÇÃO,
INDICANDO-SE O LUGAR MANDADO ESCOLHER POR ORDEM DA PRESIDENCIA PARA
CONSTRUIR-SE UM QUARTEL DE INFANTARIA (...) – desenha da pelo 2º cadete do 3º
Regimento de Cavalaria Vasco d’Asambuja Cidade, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida,
seta Norte, escala em braças, papel canso, telado, bom estado, medindo 64 cm x 51,5 cm. 05.62.1401 5

62 1401

Sul
Rio Grande do
Sul

1856

PLANTA DO TERRITÓRIO COMPREHENDIDO ENTRE O OCEANO E A LAGOA MERIM,
DESDE A LAGOA DA MANGUEIRA ATE A DE CAIHUBÁ – pelo Ten. Coelho, , colorida,
nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em braças, seta Norte, papel canson, telado, bom
estado, medindo 44 cm x 35,5 cm. 05.62.1403 5

62 1403

Sul
Rio Grande do
Sul 1916

7ª REGIÃO MILITAR – SERVIÇO DE ESTADO MAIOR – VIAÇÃO FÉRRA DO RIO GRANDE
DO SUL – Monocromático, nanquim, escala de 1:1.500.000, com nota explicativa, papel tecido,
bom estado, medindo 73 cm x 65 cm 06.62.2985 6

62 2985

Sul
Rio Grande do
Sul

1888

ESTRADA DESDE A ESTAÇÃO DA FERREA (ESTRADA DE FERRO) AO PASSO DE S.
SEPÉ – Feita pelo Eng. Rafael Augusto Brandão, copiado pelo Alferes-aluno Amaro A.
Villanova, monocromático, nanquim, seta Norte, papel tecido, bom estado, medindo 78 cm x 35
cm 06.62.3181 6

62 3181

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

RECONHECIMENTO DE ESTADO MAIOR NO RIO GRANDE DO SUL – ZONA DE
CONCENTRAÇÃO – Monocromático, impresso, escala 1:100.000, papel canson, telado, bom
estado, medindo 78,5 cm x 60,5cm. 06.62.3188 6

62 3188
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1775

CÓPIA DO MAPA DE OLMEDILLA – Cópia heliográfica, papel canson, telado, bom estado,
medindo 62cm x 39cm.  06.62.3140 6

62 3140
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DAS SESMARIAS DE VALENTIM BUENO DE CAMARGO PIMENTEL E JOSÉ
PLACIDO DE CASTRO, NA ÁREA DE URUGUAIANA – Autor Agrimensor F. A. Grivot,
monocromático, ferro-gálica, com escala, papel tecido, mau estado, medindo 90,5cm x 44cm. 06.62.3313 6

62 3313
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1914

PLANO HIDROGRÁFICO QUE INDICA LOS SONDAJES EFECTUADOS PARA EL
RELEVAMIENTO DEL TALVEG DEL RIO JAGUARON, EN LA ZONA DE LAS ISLAS ARENA Y
BRAULIO – Autor Arturo Juambeltz, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte,
escala 1:2500, papel tecido, dividido em seis partes, bom estado, medindo 89cm x 62,5cm. 06.62.3314 6

62 3314

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

SITUADA NA MARGEM SETENTRIONAL DO RIO DA PRATA – Copiado pelo Cap Antônio
Villela de Castro Tavares, em 1871, monocromático, nanquim, aquarela, com legenda, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo 62cm x
74,5cm. 06.62.3315 6

62 3315

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

CARTA GERAL DO BRAZIL – LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO EM TORNO DE
SANT’ANNA DO LIVRAMENTO – Desenhado pelo Tenente José Duarte, impresso,
monocromático, escala 1: 50000, papel comum telado, bom estado, medindo 66cm x 60,5cm. 06.62.3477 6

62 3477
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1879

Eugênio de Andrada Guimarães, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 38cm
x 40cm. 06.62.3478 6

62 3478
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1879

PLANTA DO 2º PAVIMENTO DO QUARTEL DAS TRINCHEIRAS – Autor Cap Carlos Eugênio
de Andrada Guimarães, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
legendas, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 29cm x 30,5cm. 06.62.3479 6

62 3479
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1880

PLANTA DO RECONHECIMENTO PARA A ABERTURA DO CAMINHO QUE LIGA A
COLÔNIA MILITAR DO ALTO URUGUAY  AO  CAMPO NOVO – Levantada por uma Comissão 
de Engenheiros, chefiada pelo Maj Antonio Florêncio Pereira do Lago, copiado pelo Tenente
Francisco de Paula Ferreira Gomes, em 1881, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
convenções, escala 1:20000, com seta norte, papel tecido, telado, bom estado, dividido em três
partes, cada uma delas medindo 81cm x 100,5cm 06.62.3554 6

62 3554

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul 1845

MAPA DO RINCÃO DO SAICAN – Impresso, monocromático, com nota explicativa, com seta
norte, escala em léguas, papel canson, bom estado, medindo 31cm x 39cm.   06.62.3557 6

62 3557
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

EXEMPLO DE UMA PORÇÃO DO RIO TIBIQUARY E DO LUGAR DO SEU PASSO, QUE
PRECISA FORTIFICAR-SE, COM O TERRENO PRÓXIMO, DONDE SE DELINEOU A VILA
DE S.JOSÉ – Autor Sargento Mor Vieira Leão, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
legenda, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 27,5cm x 42,5cm. 06.62.3602 6

62 3602

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul
Rio Grande do
Sul

1920

CARTA GERAL DO BRAZIL – LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO EM TORNO DE S.
GABRIEL – Organizado sob a chefia do Cap Manoel Alexandrino F. da Cunha, desenhado por
Homero Araújo, impresso, monocromático, escala 1:50000, papel canson, telado, bom estado,
medindo 72cm x 87cm. 06.62.3604 6

62 3604

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Sul Santa Catarina

1838

PLANTA DA PROVINCAI DE SANTA CATHARINA E SEUS LIMITES – Autor
Engenheiros A. S. Everard e A. M. A. de Carvalho, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com seta norte, papel canson, bom estado, medindo 71,5cm
x 52cm. 06.62.1748 6

62 1748

Sul Santa Catarina

1875

PLANTA DO HOSPITAL MILITAR EM SANTA CATHARINA – Autor S. S. Mello,
copiado pelo Cap Luis Pedro Lecor em 1875, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, escala em metros, papel canson telado, bom estado,
medindo 70cm x 50,5cm. 06.62.1749 6

62 1749

Sul Santa Catarina

1860

PROJECTO DE HOSPITAL PARA A CIDADE DE SÃO FRANCISCO – Autor
Major Pedro Torquato Xavier de Brito, copiado pelo Major Antônio Pedro Lecor
em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson telado, bom
estado, medindo 31cm x 40cm. 06.62.1750 6

62 1750

Sul Santa Catarina
1863

1º PAIOL PROJETADO – Autor André Pinto Rebouças, copiado pelo Cap C. J.
P. Neves em 1863, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala 1:100,
papel tecido, bom estado, medindo 50cm x 48cm. 06.62.1751 6

62 1751

Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DA SERRA E CABECEIRAS DOS RIOS CUBATÃO, TIJUCAS E
TAJAHY, NA TERRA FIRME A OESTE DA ILHA DE SANTA CATHARINA –
Autor Ten Jozé Luiz Marinho, copiado pelo Major Francisco João Roseio,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta
norte, papel canson telado, bom estado, medindo  73cm x 53,5cm. 06.62.1755 6

62 1755
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Sul Santa Catarina

1842

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE SANTA CATARINA – Organizada
por José Joaquim Machado de Oliveira, litografia do Archivo Militar,
monocromático, com legenda, com abreviaturas, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo  92cm x 54,5cm. 06.62.1758 6

62 1758

Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DO FORTE DE N. S. DA CONCEIÇÃO EM UMA PEQUENA ILHA
SITUADA NA BARRA DO SUL DA ILHA DE SANTA CATHARINA – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala
em braças, papel canson telado, bom estado, medindo  52cm x 41cm. 06.62.1759 6

62 1759

Sul
Rio Grande do
Sul

1856

PLANTA DO LOCAL NO RINCÃO DO TÊLHO NA FRONTEIRA DE JAGUARÃO ESCOLHIDO
PARA UM AQUARTELAMENTO DE CAVALLARIA – copiado por Vasco Simões Pereira (...),
monocromático, nanquim, escala em braças portuguesas, seta Norte, papel canson, telado,
bom estado, medindo 29,5 cm x 50 cm. 05.63.1408 5

63 1408

Sul
Rio Grande do
Sul

1867

PLANTA LIMITROPHE DAS VILLAS DE SANTANA DO LIVRAMENTO E RIVERA – levantada
por pedido do ilustríssimo Senhor Ten. Cel. Antonio Caetano Pereira , (...), copiado pelo Cap.
Luiz Pedro Lecor em 1874, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, seta Norte, escala em
braças, legenda,
Papel canson, telado, bom estado, medindo 60 cm x 53,5 cm. 05.63.1402 5

63 1402

Sul
Rio Grande do
Sul

1866

PLANTA DA VILLA DE SANT’ANNA DO LIVRAMENTO – levantada em virtude de ordem do
Ilmo. Sr. CCNSº. Ministro Secretário d’Estado dos Negócios da Guerra Angelo Muniz da Silva
Ferraz, pelo Cap. de Engenheiros Conrado Jacob de Niemeyer, copiado pelo Ten. Antonio
Geraldo de Sousa Aguiar, em 1881, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala de
1:20.000, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 57,6 cm x 53 cm. 05.63.1404 5

63 1404

Sul
Rio Grande do
Sul 1865

MAPPA DA LAGOA DOS PATOS – copiado pelo Cap. Thomaz (...) Silva, colorido, nanquim,
aquarela, tinta colorida, escala em léguas inglesas, legenda, papel canson, telado, bom estado,
medindo 50,5 cm x 62 cm. 05.63.1405 5

63 1405

Sul
Rio Grande do
Sul 1816

CARTA ESFERICA DO RIO DA PRATA DESDE A SUA FOZ ATE AO RIO DAS CONCHAS (...)
– autor (...) André Oyaverde, monocromático, nanquim, rosa dos ventos, nota explicativa, papel
canson, telado, bom estado, medindo 95 cm x 67,5 cm. 05.63.1410 5

63 1410

Sul
Rio Grande do
Sul 1816

PLANO DO PORTO DE MALDONADO, COM A CARTA SEPTENTRIONAL DO RIO DA
PRATA (...) – autor (...) Joze de Souza Teixeira, monocromático, nanquim, papel canson,
telado, com escala (...), seta Norte, legenda, bom estado, medindo 40,5 cm x 31,5 cm. 05.63.1411 5

63 1411

Sul
Rio Grande do
Sul

1820

MAPPA ITINERARIO DA FRONTEIRA DA PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DE SÃO PEDRO -
(02 exemplares, sendo um original monocromático, nanquim e tinta ferrogálica) – copiado por I.
A. dos R. Gama, Sgt Mor do Imperial Corpo de Engenheiros, em 1826, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 60,5 cm x 37 cm.  05.63.1412A05.63.1412B 5

63 1412A

Sul
Rio Grande do
Sul

1850

PLANTA DA VILLA DE S. JOZÉ DO NORTE E PLANO PARA O SEU AUGMENTO – Autor
Cap. de Eng. Vicente Huet de Barcellos Pinto Guedes, copiado pelo Major Umbelino Alberto de
Campo Limpo, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em palmos, seta Norte, papel
canson, telado, bom estado, medindo 89 cm x 62 cm. 05.63.1414 5

63 1414

Sul
Rio Grande do
Sul

1853

CARTA DE UMA PARTE DA LAGÔA MIRIM DESDE A BARRA DO ARROIO S. MIGUEL ATÉ
A PONTA DE JUNCAL PELO ACCIDENTE E ATÉ A PONTA DOS LATINOS PELO ORIENTE,
PARA SERVIR A DEMARCAÇÃO DA LINHA DIVISÓRIA ENTRE O BRAZIL E O ESTADO
ORIENTAL – reduzida pelo asp. a oficial José Duarte, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, escala de 1:250.000, seta Norte, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo
40 cm x 63,5 cm. 05.63.1415 5

63 1415

Sul
Rio Grande do
Sul

1854

CARTA PLANA DE LAS CUESTAS OCCIDENTALES DE LA LAGUNA MERIN Y
TERRITÓRIOS ADJACENTES COMPRENDIDOS ENTRE LA DESEMBOCADURA DEL CHUY
E LA DEL RIO YAGUARON – autor J. M. Reys, reduzida em março de 1909 pelo asp. A oficial Arthur

de Faria e Silva, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala de 1:240.000, seta Norte, papel canso, telado, bom estado, medindo 40 cm x 67 cm. 05.63.1416 5

63 1416

Sul
Rio Grande do
Sul 1849

RECONHECIMENTO DA ESTRADA ENTRE O TRIUNFO E S. BORJA, SEGUIDO POR S.
GABRIEL, ALEGRETE, URUGUAYANA E ITAQUI – colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida,
seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 31 cm x 58,5 cm. 05.63.1417 5

63 1417

Sul
Rio Grande do
Sul

1851

PLANTA DO PONTAL DE S. MIGUEL – feita por A. Dias da Costa – 1º Ten. de Eng., copiada
pelo Cap. de E. M. de 1ª Classe Antonio Américo Pereira da Silva, em 1974, colorido, nanquim,
aquarela, tinta colorida, escala em palmos, seta Norte, papel canson, telado, bom estado,
medindo 50 cm x 37 cm. 05.63.1418 5

63 1418

Sul
Rio Grande do
Sul

1731

O GRANDE RIO DA PRATA NA AMERICA PORTUGUEZA, E AUSTRAL T. D. E. O. AO
PODEROSÍSSIMO REY, E SENHOR D. JOÃO VI NO SEU REAL CONSELHO ULTRAMARINO 
– Pelo P. M. Diogo Soares S. L. seu geógrafo no Estado do Brazil, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, rosa dos ventos, escala em léguas portuguesas, legendas, papel canso,
restaurado, com velatura, bom estado, medindo 73,5 cm x 51 cm. 05.63.1419 5

63 1419

Sul
Rio Grande do
Sul 1776/77

PLANO DO PORTO DO RIO GRANDE DE S.PEDRO – Por Pedro de Máriz de Souza
Sarmento, colorido, aquarela, tinta ferrogálica, escala m braças, nota explicativa, rosa dos
ventos, papel canson, telado, mau estado, medindo 48cm x 31cm. 05.63.1421 5

63 1421

Sul
Rio Grande do
Sul 1829

PLANTA DA VILLA DO RIO GRANDE S.PEDRO DO SUL – Cópia de Manuel Gonçalves dos
Santos, monocromático, impresso, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 40cm
x 25,5cm 05.63.1422 5

63 1422

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

A GUERRA NO RIO GRANDE DO SUL, SUAS PRINCIPAIS OPERAÇÕES – Pelo Ten.
Francico Rath e Cel. Bento Porto, impresso, colorido, nota explicativa, convenções, escala
1:2.000.000, papel canson, telado, envernizado, mau estado, medindo 3,5cm x 73,5cm.  05.63.1424 5

63 1424

Sul
Rio Grande do
Sul 1803

PLANO HIDROGRÁFICO DO RIO DE S. PEDRO OU LAGOA DOS PATOS E LAGOA MERIM
NA PROVÍNCIA DO PARAGUAY – Por José Fernandes Portugal, monocromático, nanquim,
com legenda, escala em léguas marinhas, papel canson, telado, medindo 52cm x 94cm. 05.63.2900 5

63 2900

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DA NOVA COLONIA DO SACRAMENTO – Colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, com rosa dos ventos, nota explicativa, escala em braças, papel canson, telado, bom
estado, medindo 53 cm x 36,5cm. 05.63.1433 5

63 1433

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANO DA COSTA DO RIO GRANDE DE S. PEDRO, VILLAS DE PORTO ALEGRE,
LAGUNA, (...) – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com legenda, rosa dos ventos,
papel canson, telado, bom estado, medindo 44 cm x 34 cm. 05.63.1442 5

63 1442
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Sul
Rio Grande do
Sul

1732

PLANTA DA CIDADE DA NOVA COLONIA DO SACRAMENTO DO RIO DA PRATA ,QUE
SERVE PARA MOSTRAR O NOVO DESENHO DA FORTIFICAÇÀO (...) – Autor Tenente
Pedro Gomes de Figueiredo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, nota
explicativa, rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, telado, bom estado, medindo
52,5 cm x 40,5 cm.   05.63.1443 5

63 1443

Sul Santa Catarina

S/D

DEMONSTRAÇÃO DO FORTE N. S. DA CONCEIÇÃO NA BARRA DO SUL DA
ILHA DE SANTA CATARINA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo
64,5cm x 46,5cm. 06.63.1726 6

63 1726

Sul Santa Catarina
S/D

VISTA DA FORTALEZA DE N. S. DA CONCEIÇÃO, NA BARRA DO SUL –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson,
bom estado, medindo 54cm x 27,5cm. 06.63.1727 6

63 1727

Sul Santa Catarina

1767

PLANTA DO FORTE DE N. S. DA CONCEIÇÃO EM UMA PEQUENA ILHA
SITUADA NA BARRA DO SUL DA ILHA DE SANTA CATHARINA, PLANTA DO
FORTE DE SÃO FRANCISCO, PROJECTO PARA O FORTE DA PRAIA DA
VILLA DO DESTERRO E PLANTA DO FORTE DE SANTA ANNA – Autor D.
Miguel de Blasco, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com
seta norte, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 50cm x
44,5cm. 06.63.1728 6

63 1728

Sul Santa Catarina
1822

PLANTA DO FORTE DE SANTA ANNA NO ESTREITO DA ILHA DE SANTA
CATHARINA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos,
papel canson, bom estado, medindo 24,5cm x 25cm. 06.63.1729 6

63 1729

Sul Santa Catarina

1878

PLANTA DAS FORTALEZAS DA PROVINCIA DE SANTA CATHARINA – Autor
S. S. Mello, copiado pelo Alferes-Aluno Frederico de Siqueira, monocromático,
nanquim, com legenda, com seta norte, escalas 1:100, 1:500 e 1:1000, papel
tecido, bom estado, medindo 63cm x 47,5cm. 06.63.1730 6

63 1730

Sul Santa Catarina
1873

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTA CRUZ – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escalas em metros e palmos,
papel canson, mau estado, medindo 49cm x 79cm. 06.63.1731 6

63 1731

Sul Santa Catarina

1819

PLANTA DA BATERIA NOVA SITUADA NA MARGEM OCIDENTAL DA ILHA
DE SANTA CATHARINA NO PONTAL DO RIO DE RATONES – Autor Cel
Antônio Jozé Rodrigues, copiada no Archivo Militar em 1822, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala
em braças, papel canson, bom estado, medindo 47,5cm x 35,5cm. 06.63.1733 6

63 1733

Sul Santa Catarina
S/D

PLANTA DA FORTALEZA DE SANTO ANTONIO NA ILHA DOS RATONES –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos,
escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 24cm x 37cm. 06.63.1734 6

63 1734

Sul Santa Catarina

S/D

DEMOSTRAÇÃO DO FORTE DE SANTA ANTONIO NA ILHA DOS RATONES
DA BARRA DO NORTE DA ILHA DE SANTA CATHARINA – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, escala em palmos,
papel canson, mau estado, medindo 60,5cm x 46,5cm. 06.63.1735 6

63 1735

Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DO FORTE DE SÃO FRANCISCO NA PRAIA PERTO DO ESTREITO
DA ILHA DE SANTA CATHARINA – Copiado pelo Alferes José Luiz Pereira de
Vasconcellos, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel tecido, bom
estado, medindo 17cm x 27,5cm. 06.63.1736 6

63 1736

Sul Santa Catarina

1864

NOVO PROJETO DE FORTIFICAÇÃO PARA O LOCAL DO ANTIGO FORTE
SÃO JOÃO EM SANTA CATHARINA – Autor Ten Antônio Pereira Rebouças
Filho, copiado pelo 2º Sgt Schiavo em 1967, monocromático, nanquim, com
seta norte, escala 1:500, papel vegetal, bom estado, medindo 64,5cm x 55cm. 06.63.1737 6

63 1737

Sul Santa Catarina

1864

PLANTA E NIVELAMENTO DO LOCAL DO ANTIGO FORTE DE SÃO JOÃO
COM AS NOVAS OBRAS – Autor Ten Antônio Pereira Rebouças Filho, copiado
pelo Major Umbelino Alberto de Campo Limpo em 1873, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala 1:500, bom estado,
medindo 56,5cm x 47cm. 06.63.1739 6

63 1739

Sul Santa Catarina
S/D

VISTA DA FORTALEZA DE SÃO JOZÉ, NA PONTA GROSSA – Colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, papel canson, bom
estado, medindo 53cm x 28cm. 06.63.1740 6

63 1740

Sul Santa Catarina

S/D

PROSPECTO E PLANTA DA FORTALEZA DE SÃO JOZÉ NA ILHA DE SANTA
CATHARINA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com
rosa dos ventos, escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 43cm x
57,5cm. 06.63.1741 6

63 1741

Sul Santa Catarina

1764

PLANTAS DAS FORTALEZAS DA PONTA DO ESTREITO E DA PRAIA DE
FORA – Autor Cel Jozé Custódio de Sá, desenhada pelo Cap Manoel Vieyra
Leão, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos
ventos, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 35cm x 24,5cm 06.63.1742 6

63 1742

Sul Santa Catarina

1810

PLANTA E PERFIS DO FORTE DA PONTA GROSSA DA ILHA DE SANTA
CATHARINA – Autor Ten Bento Fernandes de Mello, copiado no Archivo Militar
em 1822, colorido, nanquim tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos,
escala em braças, papel canson, bom estado, medindo 63,5cm x 42,5cm. 06.63.1743 6

63 1743

Sul Santa Catarina

1810

PLANTA DO FORTE DA PONTA GROSSA DA ILHA DE SANTA CATHARINA –
Autor Ten Bento Fernandes de Mello, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson, bom estado, medindo 65cm x 41cm. 06.63.1744 6

63 1744
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Sul Santa Catarina

1862

PLANO DA ENCEADA DA ARMAÇÃO NO PORTO DE SANTA CATHARINA –
Autor Tenente da Armada Antônio Luiz Von Hoonholtz, impresso,
monocromático, com rosa dos ventos, escala em braças, papel comum, bom
estado, medindo 58cm x 42cm. 06.63.1745 6

63 1745

Sul Santa Catarina

1799

PLANO DA ARMAÇÃO DE GAROPABA, SITUADA NA COSTA DA TERRA
FIRME, PERTENCENTE A FREGUESIA DA ENCEADA DE BRITTO –
Desenhado no Archivo Militar em 1829 pelo Ten E. Koeler, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças,
bom estado, medindo 65cm x 58,5cm. 06.63.1746 6

63 1746

Sul Santa Catarina

1830

CARTA GEO-HIDROGRÁFICA DA ILHA E CANAL DE SANTA CATHARINA –
Autor H. L. de Niemeyer Bellegarde, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson, bom estado,
medindo 39,5cm x 81cm. 06.63.1747 6

63 1747

Sul
Rio Grande do
Sul

1803

AYRES – Levantada por vários oficiais da Marinha Espanhola, no ano de 1794, copiado por
Jozé Fernandez Portugal, em Pernambuco, no ano de 1803, monocromático, nanquim,
aquarela, rosa dos ventos, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 70 cm x 55
cm. 05.64.1426 5

64 1426

Sul
Rio Grande do
Sul

1874

PLANO TOPOGRAPHICO INDEVIDUAL DO ARROYO DE ITAYM E DE HUMA PORÇÃO DE
PARTE SEPTEMPTRIONAL DA LAGOA DA MANGUEIRA E SEUS ARREDORES EM O QUAL
SE MOSTRA A RAYA DESTINADA PARA PORTUGAL COM A DÚVIDA OU DIFERENÇA DAS
OPENIÕES DOS DOUS PRIMEIROS COMMISSARIOS PORTUGUEZES, E HESPANHOL A
RESPEITO DO SEGUIMENTO DA MESMA RAYA ATÉ A COSTA DO MAR – Por Antônio
Américo Pereira da Silva Cap. E. M. de 1ª classe, colorido, nanquim, tinta colorida , aquarela,
rosa dos ventos, escala em milhas ou léguas, papel canson, telado, medindo 44cm x 97cm.    05.64.1427 5

64 1427

Sul
Rio Grande do
Sul

1802

CARTA REDUZIDA QUE DEMONSTRA AS COSTAS SEPTEMPTRIONAES E MERIDIONAES
DO RIO DA PRATA DESDE SUA EMBOCADURA DE BUENOS AYRES – Levantada por
ordem de S. N. C., em 1789, e copiada por João Álvares de Mello, colorido, nanquim, aquarela,
tinta colorida, rosa dos ventos, nota explicativa, escala em milhas, papel canson, telado, bom
estado, medindo  85 cm x 65,5 cm 05.64.1428 5

64 1428

Sul
Rio Grande do
Sul

1784

PLANO TOPOGRÁPHICO, E INDIVIDUAL QUE COMPREHENDE OS ARROYOS DE CHUY,
DE S. MIGUEL , DE ITAYM, E DO BAETA (...) – Copiado por Carlos Burlamaque, em 1855,
colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com legenda, papel canson, telado, bom estado,
medindo 64,5 cm x 102 cm. 05.64.1429 5

64 1429

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

MAPPA DA NOVA COLONIA DO SACRAMENTO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em braças, com rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 66 cm x
47 cm. 05.64.1430 5

64 1430

Sul
Rio Grande do
Sul

1736

DEMOSTRAÇAM DOS POSTOS Q’ SE OCCUPARAM, BAFFARIAS Q’ SE PUZERAM, E
MAIS COUZAS PRINCIPAIS DO CITIO DA NOVA COLLONIA DO SACRAMENTO (...) –
Colorido, nanquim, aquarela, tinta ferrogálica, com seta norte, com legenda, notas explicativas,
papel canson, bom estado, medindo 61 cm x 45,5 cm. 05.64.1432 5

64 1432

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PLANO TOPOGRAPHICO E INDIVIDUAL QUE COMPREHENDE OS ARROYOS DE CHUY,
DE S. MIGUEL, DE ITAYM, E DO BAETA: AS LAGOAS DA MANGUEIRA, E MERIM, E
LINGOAS DE TERRA QUE MEDEIÃO ENTRE ELLAS, E COSTA DO MAR, E SEUS
ORREDORES – Copiado pelo ajudante Jozé Correa Rangel, colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, com legenda, papel canson, telado, mau estado, medindo 66 cm x 103 cm.     05.64.1434 5

64 1434

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANO TOPOGRÁFICO DO ARROYO DE ITAIM, E DE HUMA PORÇÃO DAS LAGOAS DA
MANGUEIRA, E MERIM – colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, rosa dos ventos, legenda,
papel canson, telado, bom estado, medindo  43,5 cm x 97,5 cm. 05.64.1435 5

64 1435

Sul
Rio Grande do
Sul

1752

PLANTA DA NOVA COLONIA DO SACRAMENTO E DE SEU TERRITORIO – Copiado pelo
Major Umbelino A. de C. Limpo, em 1868, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, rosa dos
ventos, escala em braças, com legenda, papel canson, restaurado por Ivan de Sá, em maio de
1997, bom estado, medindo 56 cm x 68cm. 05.64.1436 5

64 1436

Sul
Rio Grande do
Sul 1771

MAPA DO RIO DA PRATA – Copiado pelo mais correto que deste se tirou feito, em 1771,
colorido, aquarela, tinta colorida, tinta ferrogálica, escala em léguas, legenda, rosa dos ventos,
papel canson, telado,  bom estado, medindo 77,5 cm x 54 cm. 05.64.1437 5

64 1437

Sul
Rio Grande do
Sul 1776

MAPA ICONOGRÁPHICO DA PRAÇA DA COLLONIA EM 1776 – Cópia heliográfica, escala
em braças, rosa dos ventos, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 48,5 cm x 39
cm 05.64.1438 5

64 1438

Sul
Rio Grande do
Sul

1872

PLANTA DA ILHA DO CERRETO – Levantada pelo Cap. De Fragata Cunha Couto e 1º Ten. F.
G. de Lorena, copiada por F. P. Reis, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em milhas
marítimas, legenda, nota explicativa, papel vegetal, colado em papel cartão, bom estado,
medindo 39 cm x 44,5 cm 05.64.1439 5

64 1439

Sul
Rio Grande do
Sul 1767

O RIO GRANDE DE SÃO PEDRO – Adaptação de uma planta publicada pelo Cel. J. do Rêgo
Monteiro, 1936, monocromático, impresso, papel comum, bom estado, medindo 39,5 cm x 21
cm. 05.64.1440 5

64 1440

Sul
Rio Grande do
Sul

1737

PLANTA DA NOVA COLONIA DO SACRAMENTO – Autor Fr. Estevão do Lorezo, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, tinta ferrogálica, com legenda, escala em braças, papel
canson, restaurado por Ivan de Sá, em julho de 1998, com moldura, bom estado, medindo 72
cm x 51 cm. 05.64.1444 5

64 1444

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DO RIO DA PRATA – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em legoas,
legenda, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 58 cm x 47 cm.  05.64.1445 5

64 1445

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANO DA ILHA DE GURRITE EM O PORTO MALDONADO – Colorido, nanquim, aquarela,
tinta colorida, com escala, seta Norte, papel canson, telado, bom estada, medindo 68 cm x 42
cm. 05.64.1446 5

64 1446

Sul
Rio Grande do
Sul

1731

CARTA TOPOGRAPHICA DA NOVA COLONIA E CIDADE DO SACRAMENTO NO GRANDE
RIO DA PRATA - Autor P. M. Diogo Soares, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, tinta
ferrogálica, escala em braças, rosa dos ventos, com legenda, nota explicativa, papel canson,
telado, bom estado, medindo 83,5 cm x 57 cm. 05.64.1447 5

64 1447

Sul
Rio Grande do
Sul

1753

PLANTA DA PRAÇA E TERRITÓRIO DA NOVA COLONIA DO SACRAMENTO (...) – Autor
Sgt. Mor José Custódio de Sá e Faria, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com rosa dos
ventos, com legenda, escala em braças, nota explicativa, papel canson, restaurado por Ivan de
Sá, em maio de 1997, com moldura, bom estado, medindo 65 cm x 79,5 cm 05.64.1448 5

64 1448
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Sul Santa Catarina

S/D

PLANO DA COSTA DE SANTA CATHARINA ATÉ A ILHA GRANDE EM QUE
COMPREENDE A CAMPANHA DE SÃO PAULO, UMA PARTE DE MINAS
GERAES E GUAIAS – Autor Manoel Vieira Leão, copiado pelo Cap Bibiano
Sérgio Macedo da Fontoura Costallat em 1876, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em
léguas, bom estado, medindo  68,5cm x 53,5cm. 06.64.1717 6

64 1717

Sul Santa Catarina

1803

PLANO DA ILHA DE SANTA CATHARINA E ENCEADA DAS GAROPAS COM
A COSTA DE TERRA FIRME QUE LHE CORRESPONDE – Autor Jozé
Fernandes Portugal em 1776, monocromático, nanquim, com nota explicativa,
com seta norte, escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo
43cm x 64cm. 06.64.1718 6

64 1718

Sul Santa Catarina

S/D

CARTA GEOGRÁFICA DE PARTE DAS PROVÍNCIAS DE SANTA CATHARINA
E DE SÃO PAULO, NECESSÁRIA PARA A INTELIGÊNCIA DAS OPERAÇÕES
DA GUERRA DO SUL AO NORTE E OESTE DE S. PEDRO – Copiado pelo
Cap Antonio Carneiro Leão em 1840, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com seta norte, papel canson telado, bom
estado, medindo  96cm x 51cm. 06.64.1719 6

64 1719

Sul Santa Catarina
S/D

MAPA DA ILHA DE SANTA CATHARINA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legenda, com rosa dos ventos, escalas em léguas e palmos,
papel canson telado, bom estado, medindo 44cm x 32,5cm. 06.64.1721 6

64 1721

Sul Santa Catarina

1764

PLANTA DA ILHA DE SANTA CATHARINA E A COSTA DA TERRA FIRME
QUE COMPREENDE A MESMA ILHA – Autor Cel Jozé Custódio de Sá e Faria,
desenhada pelo Cap Manoel Vieyra Leão, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel
canson telado, bom estado, medindo 37cm x 26cm. 06.64.1722 6

64 1722

Sul Santa Catarina

S/D

PLANO DA COSTA DE SANTA CATHARINA ATÉ A ILHA GRANDE EM QUE
COMPREENDE A CAMPANHA DE SÃO PAULO, UMA PARTE DE MINAS
GERAES E GUAIAS – Autor Manoel Vieira Leão, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos,
escala em léguas, original restaurado em bom estado, medindo 68cm x 51,5cm. 06.64.1724 6

64 1724

Sul Santa Catarina

S/D

CONFIGURAÇÃO PLANA E TOPOGRÁFICA QUE COMPREENDE A
EXTENÇÃO DO GOVERNO DO DEPARTAMENTO DE SANTA CATHARINA –
Autor Manoel da Costa Fraga, copiado pelo Ten João Pedro de Lima Fonseca
Gutierrez em 1840, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom
estado, medindo 184,5cm x 57,5cm. 06.64.1725 6

64 1725

Sul Santa Catarina

1846

PLANTA TOPOGRÁFICA DA VILLA DE SÃO FRANCISCO – Autor Comissão
de Engenheiros chefiada pelo Ten Cel J. Francisco Coelho, copiado pelo Ten
Domingos de Araújo e Silva em 1862, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta norte, escala 1:200, papel canson telado, bom estado,
medindo 46,5cm x 56,5cm.  06.64.1760 6

64 1760

Sul Santa Catarina
1847

PLANTA DA VILLA DE S. MIGUEL – Autor Ten João de Sousa Mello e Alvin,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, papel
canson telado, bom estado, medindo 45cm x 31,5cm. 06.64.1761 6

64 1761

Sul Santa Catarina

1865

PLANTA ANEXA AO PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO DOS ESTUDOS DE UMA
ESTRADA DE FERRO DE SANTA CATHARINA A PORTO ALEGRE – Autor
Sebastião Antonio Rodrigues Braga, impresso, colorido, com seta norte, escala
em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 56cm x 16cm. 06.64.1762 6

64 1762

Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DO FORTE DE S. FRANCISCO NA PARTE DA FRENTE DO
ESTREITO DA ILHA DE SANTA CATHARINA – Copiada pelo Alferes José Luiz
Pereira de Vasconcellos, cópia heliográfica, escala em palmos, papel comum
telado, bom estado, medindo 21cm x 27,5cm. 06.64.1763 6

64 1763

Sul Santa Catarina

1778

PLANO DA COSTA DESDE O ESTREITO DA ILHA DE SANTA CATHARINA
ATÉ A VILLA DE GUARATUBA – Autor Sargento Mor Manoel Vieira Leão,
copiado pelo Cap Antonio Vilella de Castro Tavares em 1873, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
escala em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 100,5cm x 45cm. 06.64.1764 6

64 1764

Sul Santa Catarina

S/D

LEVANTAMENTO EXPEDITO DOS RIOS ITAJAHY ASSUNEISE, BODE,
CABRAL, ILSE E WARNOW – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
seta norte, escala 1:50000, papel tecido, bom estado, medindo 69,5cm x
55,5cm. 06.64.1769 6

64 1769

Sul Santa Catarina

S/D

PLANO DEL PUERTO, Y YSLA DE SANTA CATHALINA EN LA COSTA DEL
BRAZIL – Colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
legenda, com seta norte, escala em léguas marítimas, papel canson telado,
bom estado, medindo 42,5cm x 37cm. 06.64.1770 6

64 1770

Sul Santa Catarina

1822

PLAN DU MOUILLAGE SITUÉ AU NORD -OUEST DE LILE SANTA
CATHARINA A LA COTE DU BRESIL – Autor M. M. Givry, Engenheiro
Hidrográfico da Marinha Francesa, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com tabela, com seta norte, escala em toesas, papel canson, bom
estado medindo 64,5cm x 95cm. 06.64.1772 6

64 1772
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Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DA FORTALEZA DA PONTA DAS CANAS DE ALVENARIA – Autor
Ten Cel Jozé Antonio Teixeira Cabral, cópia heliográfica, com nota explicativa,
com rosa dos ventos, escala em palmos, papel comum telado, bom estado,
medindo 89cm x 34cm. 06.64.1774 6

64 1774

Sul Santa Catarina
S/D

ENSEADA DE SANTA CATHARINA – Cópia heliográfica, com seta norte,
escala em milhas, papel comum telado, bom estado, medindo 26,5cm x 62,5cm. 06.64.1775 6

64 1775

Sul Santa Catarina

1914

CARTA DA ZONA EM QUE OPERAM AS FORÇAS FEDERAES NO ESTADO
DE SANTA CATHARINA (COMBATES DE TAQUARUSSÚ E CARAGUATÁ) –
Desenho do Ten Leunam de A. Moniz Ribeiro, impresso, colorido, com
legenda, com texto explicativo, com seta norte, escala 1:500000, papel comum,
bom estado, medindo 49cm x 41cm. 06.64.1777 6

64 1777

Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DA CERRA E CABICEIRAS DOS RIOS CUBATÃO, TIJUCAS E
TAJAHY, NA TERRA FIRME A OESTE DA ILHA DE SANTA CATHARINA –
Autor Ten Jozé Luiz Marinho, copiado pelo Sargento Mor Francisco João
Roscio, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com
rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo 73cm x 53,5cm. 06.64.1776 6

64 1776

Sul
Rio Grande do
Sul

1777

MAPPA COROGRÁPHICO DA CAPITANIA DE SÃO PEDRO ADDITADO COM O
TERRITÓRIO QUE POSTERIORMENTE A ÚLTIMA DEMARCAÇÃO DE LIMITES DO
CONTESTADO NA GUERRA DE 1801, COM A PROJEÇÃO DA COSTA ATÉ MONTEVIDÉO E
COM OS TERRENOS ADJACENTES DOS GOVERNOS LIMITROPHES – pelo Ten. Cel. Eng.
José de Saldanha, monocromático, impresso, escala em léguas marinhas, papel canso, telado,
bom estado, medindo 54,5 cm x 67 cm. 05.65.2901 5

65 2901

Sul
Rio Grande do
Sul

1780

PLANTA DO CONTINENTE DO RIO GRANDE DIVIDIDOS EM QUATRO PROVÍNCIAS A
SABER – RIO GRANDE; VIAMÃO; RIO PARDO E VACCARIA OU CIMA DA SERRA – por
Antonio Ignacio Roiz de Cordova, carta copiada na 5ª Seção do E. M. E., em 1931, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em léguas, legenda, rosa dos ventos, papel canson,
bom estado, medindo 58,5 cm x 3 8 cm. 05.65.2902 5

65 2902

Sul
Rio Grande do
Sul

1737

CARTA DE TODO O TERRENO COMPREHENDIDO DESDE A BARRA DO RIO GRANDE DE
SÃO PEDRO A THE CASTILHOS PEQUENO QUE CORRE ENTRE A COSTA DO MAR E A
LAGOA DE MERIM – Colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, com legenda, rosa dos
ventos, escala em léguas/braças/palmos, papel canson, restaurado por Ivan de Sá, em julho de
1998, com moldura, bom estado, medindo 96 cm x 49,5 cm. 05.65.1449 5

65 1449

Sul
Rio Grande do
Sul

1896

PLANO DA PRAÇA E TERRITÓRIO DA COLONIA DO SACRAMENTO SITUADA NA
MARGEM SEPTENTRIONAL DO RIO DA PRATA (...) – Copiada pelo Major Umbelino Alberto
de Campo Limpo, colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, com rosa dos ventos, com
legenda, escala em braças portuguesas e em palmos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 59,5 cm x 72 cm. 05.65.1450 5

65 1450

Sul
Rio Grande do
Sul

1777

PLANO DE LA PLAZA DE LA COLONIA DEL SACRAMENTO SITUADA SOBRE LA COSTA
DEL RIO DE LA PLATA (...) - Cópia heliográfica, original feita por Tomas Lopez, com legenda,
nota explicativa, rosa dos ventos, escala em toezas, papel canson, telado, bom estado,
medindo 42,5 cm x 35 cm. 05.65.1451 5

65 1451

Sul
Rio Grande do
Sul

1818

PLANTA DA COLONIA DO SACRAMENTO E CONFIGURAÇÃO TOPOGRÁPAHICA DO
TERRENO ATHE O ARRAYAL DE S. CARLOS – Colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida,
com rosa dos ventos, escala em toezas, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 62,5 cm x 42,5 cm. 05.65.1452 5

65 1452

Sul
Rio Grande do
Sul 1835

PLANO DO PORTO DA COLONIA DO SACRAMENTO SOBRE A COSTA SEPTENTRIONAL
DO RIO DA PRATA – Autor Leonidio Je. Glz., monocromático, nanquim, com rosa dos ventos,
papel canson, telado, bom estado, medindo 33 cm x 33 cm. 05.65.1453 5

65 1453

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

MAPPA COROGRÁPHICO DA CAPITANIA DE S. PEDRO ADDITADO COM O TERRITÓRIO
QUE POSTERIORMENTE A ULTIMA EMARCAÇÃO DE LIMITES FOI CONQUISTADO NA
GUERRA DE 1801, COM A PROJECÇÃO DA COSTA ATE MONTEVIDEO, E COM OS
TERRENOS ADJACENTES DOS GOVERNOS LIMITROPHES – Autor Jose de Saldanha,
monocromático, impresso, com escala (?), papel canson, telado, bom estado, medindo 55 cm x
67 cm 05.65.2901 5

65 2901

DESCRIÇÃO REPETIDA

Sul
Rio Grande do
Sul

1780

PLANTA DO CONTINENTE DO RIO GRANDE DIVIDIDOS EM QUATRO PROVÍNCIAS A
SABER RIO GRANDE DERROTADA COM AGOADA AMARELLA, VIAMÃO COM AGOADA
DE CARMIN, RIO PARDO COM AGOADA AZUL, VACCARIA OU CIMA DA SERRA COM
AGOADA VERDE – cópia da 5ª seção do E.M.E. (1931), de uma carta original do ano de 1780,
escala em léguas, legenda, convenções, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 58,5 cm x 37,5 cm. (Idem a planta de nº 1346) 05.65.2902 5

65 2902

DESCRIÇÃO REPETIDA

Sul
Rio Grande do
Sul

1810

ESTUARIO DO RIO DA PRATA – PLANO DEL PUERTO DE MALDONADO – PLANMO DEL
PUERTO DEL MONTEVIDEO – Autor Dom Antonio Barbosa, monocromático, nanquim,
aquarela, com nota explicativa, seta Norte, escala em milhas marítimas, papel canson, telado,
bom estado, medindo 92 cm x 63 cm. 05.65.2903 5

65 2903

Sul
Rio Grande do
Sul

1873

PLANTA DO VALLO QUE TEM DE SER ABERTO ENTRE O PASSO DO RIO CHUY E O DE
S. MIGUEL, E DA ESTRADA DE OU CAMINHO DE RONDA, QUE DEVE SER FEITO E
LEVANTADO COM A TERRA PROVENIENTE DA ABERTURA DO VALLO – PLANTADO
QUARTEL QUE DEVE SER CONSTRUÍDO NO PASSO DO RIO CHUY – PLANTA DO
QUARTEL QUE DEVE SER CONSTRUÍDO NO PASSO DO RIO S. MIGUEL – Autor Cap.
Francisco José de Freitas, copiada pelo Cap. Emygdio Cavalcante de Mello, colorida, nanquim,
aquarela, tinta colorida, notas explicativas, escala em palmos, papel canson, telado, bom
estado, medindo 83,5 cm x 68 cm. 05.65.1458 5

65 1458

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

CARTA HYDROGRÁPHICA DO CANAL DO NORTE E BARRA DO RIO GRANDE DO SUL –
Organizada pelo Eng. Lopo Netto, colorido, impresso, com seta Norte, nota explicativa, papel
comum, bom estado, medindo36 cm x 48,5 cm. 05.65.1460 5

65 1460

Sul
Rio Grande do
Sul

1858

DESENHO DO REDENTE CONSTRUIDO NO PASSO DO SILVESTRE NA MARGEM
ESQUERDA DO RIO IBICUY NOS EXERCÍCIOS PRACTICOS DOS ALUNOS DO SEGUNDO
ANNO DO CURSO MILITAR DA PROVÍNCIA DE S. PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL -
Autor Cap. Maximiliano Emerich, colorida, aquarela, nanquim, escala em palmos, papel
canson, bom estado, medindo 58,5 cm x 41 cm. 05.65.1461 5

65 1461

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

CIDADE DE PELOTAS – Monocromático, impresso, com nota explicativa, rosa dos ventos,
escala em braças, papel canson, telado, bom estado 27 cm x 34,5 cm 05.65.1462 5

65 1462
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Sul
Rio Grande do
Sul

1854

PLANTA DO PORTO E DA PROVÍNCIA DE S. PEDRO DO SUL E DE PARTE DO RIO S.
GONSALO - Levantada pela Comissão de Demarcação de Limites, monocromático, nanquim,
escala em braças, com convenções, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo 52,5
cm x 65 cm 05.65.1463 5

65 1463

Sul
Rio Grande do
Sul

1838

PLANTA DO RIO DE SÃO GONÇALO NA PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL - CIDADE
DE PELOTAS - BARRA DE SÃO GONÇALO – Autor 2º Ten. Pedro Garcia da Cunha,
monocromático, impresso, escala em braças, nota explicativa, rosa dos ventos, papel canson,
telado, bom estado, medindo 48 cm x 65,5 cm 05.65.1464 5

65 1464

Sul
Rio Grande do
Sul 1777

PLANTA DA PRAÇA DA COLONIA DO SACRAMENTO NA EPOCA DE SUA CAPITULAÇÃO
31 DE MAIO DE 1777 – Autor Alferes Aluno Eng. Militar Volmér Augusto da Silveira,
monocromático, nanquim, com legenda, papel vegetal, bom estado, medindo42 cm x 34,5 cm 05.65.1465 5

65 1465

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PROSPECTO DO RIO JACUHY NO ESTADO DA ENCHENTE QUE TEVE EM O MEZ DE
OUTUBRO DO ANNO 1754 (...) – Autor Cel. Dom Miguel Angelo Blasco, monocromático,
nanquim, com nota explicativa, papel vegetal, bom estado, medindo 93,5 cm x 63 cm. 05.65.1466 5

65 1466

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PROFIL DO RIO JACUHY, NO PASSE GANHADO PELOS PORTUGUEZES NO ESTADO DA
ENCHENTE QUE HOUVE NO MEZ DE OUTUBRO DE 1754 (...) - Autor Cel. Dom Miguel
Angelo Blasco, monocromático, nanquim, com nota explicativa, papel vegetal, bom estado,
medindo 95 cm x 64 cm. 05.65.1467 5

65 1467

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DO ENTRINCHEIRAMENTO DE PORTO ALEGRE – Colorido, nanquim, lápis de cor,
escala em braças, papel vegetal, bom estado, medindo 62 cm x 89,5 cm 05.65.1468 5

65 1468

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

QUARTEL DO 1º R.C.I. – S. DO BOQUEIRÃO (...) – Autor Pery F. Heredia, cópia heliográfica,
escala de 1:200, papel comum, bom estado, medindo 29,5 cm x 33 cm 05.65.1470 5

65 1470

Sul Santa Catarina
1843

ESBOÇO DO MAPA DOS CAMPOS DE PALMAS E TERRITÓRIOS
CONTIGUOS – Litografia de Tito Alves de Brito, monocromático, escala em
braças, papel canson telado, bom estado, medindo 61cm x 47cm. 06.65.1664 6

65 1664

Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DA 1ª E 2ª SECÇÃO DA LINHA TELEGRÁFICA ENTRE BLUMENAU
E LAGES 11º DISTRITO ENTRE MORRETES E TORRES – Colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel canson, mau estado, medindo
150cm x 63,5cm. 06.65.1780 6

65 1780

Sul Santa Catarina

1912

MAPA PARA OPERAÇÕES MILITARES COMPREENDENDO ZONAS DE RIO
GRANDE, SANTA CATHARINA E PARANÁ – Organizado pela 3ª Secção do
EME, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, escala
1:750000, papel canson telado, restaurado, bom estado, medindo 67cm x
84,5cm. 06.65.1781 6

65 1781

Sul Santa Catarina

S/D

PLANO DA ILHA DE SANTA CATHARINA E PARTE DA TERRA FIRME
DESDE O RIO EMBAÚ ATÉ A ENSEADA DAS GAROPAS – Copiado pelo Ten
Christiano Pereira de Azeredo Coutinho em 1843, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com texto explicativo, escala em léguas, papel canson
telado, bom estado, medindo 83,5cm x 50,5cm.   06.65.1783 6

65 1783

Sul Santa Catarina

S/D

MAPA GERAL DAS NAUS FRAGATAS DE GUERRA QUE SE
INCORPORARAM NA ESQUADRA DO SUL NO TEMPO EM QUE SURGIU NA
DEFESA DO PORTO DE SANTA CATHARINA, COM AS ENTRADAS E
SAÍDAS QUE ALI FIZERAM – Cópia heliográfica, com tabelas, com seta norte,
escala em léguas, cópia do original existente na Biblioteca Nacional, papel
canson, bom estado, medindo 71cm x 51,5cm. 06.65.1786 6

65 1786

Sul Santa Catarina
S/D

ILHA DE SANTA CATHARINA TO RIO DE LA PLATA – Autor E. Mouchez,
cópia heliográfica, com nota explicativa, com diagramas de orientação, papel
canson, mau estado, medindo 58,5cm x 71,5cm. 06.65.1787 6

65 1787

Sul Santa Catarina

S/D

PLANO HIDROGRÁFICO DA COSTA DESDE O ESTREITO DE SANTA
CATHARINA ATÉ A VILLA DE GUARATUBA – Copiado pelo Cap Antonio
Vilella de Castro Tavares em 1873, monocromático, nanquim, com legenda,
com rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson telado, bom estado,
medindo  102,5cm x 45,5cm. 06.65.1790 6

65 1790

Sul Santa Catarina
S/D

SCHEMA DAS LINHAS TELEGRÁFICAS DO DISTRITO DE SANTA
CATHARINA – Colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, papel canson
telado, bom estado, medindo 65,5cm x 47,5cm. 06.65.1792 6

65 1792

Sul Santa Catarina

1917

SANTA CATHARINA I. TO RIO DE LA PLATA – Autor Cap E. Mouchez em
1856 / 67, impresso publicado pelo Almirantado Britânico, monocromático, com
nota explicativa, com tabela, com diagramas de orientação, com perfis do
litoral, papel canson, bom estado, medindo 68cm x 103cm. 06.65.1796 6

65 1796

Sul Santa Catarina

S/D

CROQUIS DA VIAÇÃO FÉRREA DO SUL DOS ESTADOS DO RIO DE
JANEIRO, MINAS GERAES, MATO GROSSO, SÃO PAULO, PARANÁ, SANTA
CATHARINA E RIO GRANDE DO SUL – Cópia heliográfica, com legenda,
papel comum telado, bom estado, medindo 72cm x 71cm. 06.65.1797 6

65 1797

Sul Santa Catarina
S/D

LANDEREIEN DER EMPREZA CHAPECÓ – PEPERY, LTDA, 13000
KOLONIELOSE – SITZ DER LEITUNG NEU – WURTTENBERG – Impresso,
colorido, com legenda, papel comum, bom estado, medindo 42cm x 35cm. 06.65.1798 6

65 1798

Sul Santa Catarina

1842

MAPA COROGRÁFICO DA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA – Autor Major
de Engenheiros Carlos Van Lede, copiado pelo Major Umbelino Alberto de
Campo Limpo em 1868, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, papel canson telado, bom estado, medindo  70cm x 179cm. 06.65.1808 6

65 1808

Sul Santa Catarina

1864

PLANTA E NIVELAMENTO DO LOCAL DO ANTIGO FORTE DE SÃO JOÃO
COM AS NOVAS OBRAS – Autor Ten Antonio Pereira Rebouças Filho ,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala
1:500, papel canson telado, original em bom estado, medindo 54,5cm x 42cm. 06.65.1809 6

65 1809
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Sul Santa Catarina

1864

NOVO PROJECTO DE FORTIFICAÇÃO PARA O LOCAL DO ANTIGO FORTE
DE SÃO JOÃO EM SANTA CATHARINA - Autor Ten Antonio Pereira
Rebouças Filho, copiado pelo Cap Luis Pedro Lecor em 1874 , colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala 1:500, papel canson
telado, bom estado, medindo 71,5cm x 57,5cm. 06.65.1810 6

65 1810

Sul Santa Catarina
S/D

PLANTA DA ILHA DE ANHATOMERIM E EM PERFIL – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com convenções, com rosa dos ventos, papel canson
telado, bom estado, medindo 49cm x 34cm. 06.65.2770 6

65 2770

Sul Santa Catarina

1766

PLANTA DA ILHA DE ANHATOMERIM E FORTALEZA DE SANTA CRUZ E
PROJECTO PARA SE AUMENTAR A DEFESA DELLA – Autor D. Miguel de
Blasco, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com convenções, com rosa
dos ventos, escala em braças, papel canson telado, com moldura, bom estado,
medindo 52cm x 46,5cm. 06.65.2773 6

65 2773

Sul Santa Catarina
S/D

MAPA DA COLÔNIA DONA FRANCISCA – Impresso, monocromático, com seta
norte, papel canson telado, bom estado, medindo 155cm x  65,5cm. 06.65.1778 6

65 1778

Sul Santa Catarina

1897

EAST COAST OF BRAZIL – PARANAGUA TO SANTA CATHARINA ISLAND –
Organizada pela Secretary of Navy Americana, impresso, monocromático, com
nota explicativa, com diagramas de orientação, papel canson, bom estado,
medindo 70cm x 106cm.  06.65.1782 6

65 1782

Sul Santa Catarina

1898

VICTORIA TO SANTA CATHARINA – Baseado nos trabalhos do Cap E.
Mouchez da Marinha Francesa, impresso, monocromático, com nota
explicativa, com diagramas de orientação, com tabela, papel canson, bom
estado, medindo 99,5 x 66cm. 06.65.1785 6

65 1785

Sul Santa Catarina

1857

DEMONSTRAÇAO GEOGRAFICA DA COSTA E TERRENO ADJACENTE QUE
CORRE DESDE A ILHA DE SANTA CATARINA ATÉ O CABO DE SANTO
ANTONIO NO RIO DA PRATA E A CONFIGURAÇAO DESTE RIO ATÉ AS
CONFLUENCIAS DOS RIOS PARANA E URUGUAI – Desenhado por Partidista
Aureliano de Souza, e copiado no Arquivo Militar por C. Burlamaque, em 1857,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 79,5cm x 42,5cm.    06.65.3652 6

65 3652

5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003

Sul
Rio Grande do
Sul 1764

PLANTA DO RIO DA PRATA – Feita pelo Cel. Jozé Custódio de Sá e Faria e pelo Cap. Manoel
Vieyra Leão, colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, com rosa dos ventos, escala em
léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo 36,5 cm x 26,5 cm 05.66.1471 5

66 1471

Sul
Rio Grande do
Sul 1752

ENSEADA DE MALDONADO – ENSEADA DE CASTILHOS GRANDES – Autor Cel. Jozé
Custódio de Sá e Faria, escala em palmos, rosa dos ventos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 26 cm x 37 cm 05.66.1472 5

66 1472

Sul
Rio Grande do
Sul 1877

PLANTA DA PRAÇA DA COLONIA DO SS. SACRAMENTO – Monocromático, impresso, papel
comum, telado, bom estado, medindo 30 cm x 21 cm. 05.66.1473 5

66 1473

Sul
Rio Grande do
Sul 1835

PLANO DO PORTO DA COLONIA DO SACRAMENTO SOBRE A COSTA SEPTENTRIONAL
DO RIO DA PRATA – Autor Leonidio Je. Glz., monocromático, nanquim, com rosa dos ventos,
papel canson, telado, bom estado, medindo 33 cm x 33 cm (IDEM AO Nº  07.02.1453) 05.66.1474 5

66 1474

Sul
Rio Grande do
Sul

1880

PLANTA DE PARTE DA CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL QUE ACHÃO-SE SITUADOS OS
PRÓPRIOS NACIONAES PERTENCENTES AO MINISTÉRIO DA GUERRA – Copiada pelo
Cap. Carlos Eugenio de Andrada Guimarães de uma outra cópia feita pelo Major José
Francisco Coelho , colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala de 1:10.000, com nota
explicativa, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 52 cm x 43,5 cm 05.66.1475 5

66 1475

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DO LOGRADOURO DA CIDADE DE RIO GRANDE – Copiada pelo Cap. D. de Araújo
e F., em 1871, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em braças e em metros, papel tecido,
bom estado, medindo 58 cm x 39,5 cm 05.66.1477 5

66 1477

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DA VILLA DE CAÇAPAVA – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
palmos, legenda, papel canson, mau estado (*MAPA FALTANDO UMA PARTE), medindo 51,5
cm x 20 cm (?) 05.66.1478 5

66 1478

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DA VILLA DE S. JOSÉ QUE NOVAMENTE SE ERIGE NA MARGEM ORIENTAL DO
RIO TABIQUARY – Monocromático, nanquim, tinta ferrogálica, escala em palmos, papel
canson, com moldura, bom estado,  medindo 41,5 cm x 31,5 cm. 05.66.1480 5

66 1480

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

ESBOÇO DO MAPPA DOS CAMPOS DE PALMOS E TERRITORIOS CONTIGUOS – Autor
Tito Alves de Brito, monocromático, nanquim, escala em léguas, papel canson, mau estado,
medindo 58,5 cm x 45,5 cm. 05.66.1481 5

66 1481

Sul
Rio Grande do
Sul 1859

PLANTA DAS COLONIAS ALEMÃES E TERRENOS MEDIDOS NA PROVÍNCIA DE S. PEDRO
DO RIO GRANDE DO SUL – Por Woldemar Schultz, monocromático, impresso, escala de
1:300.000, nota explicativa,  papel canson, mau estado, medindo 88 cm x 59 cm 05.66.1482 5

66 1482

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PROJECTO PARA ESCOLA, CAPELLA E COMMODOS PARA O CAPELÃO DA COLONIA
MILITAR ALTO URUGUAY – Copiado pelo Major José Francisco Coelho, monocromático,
nanquim, escala de 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 32 cm x 48,5 cm 05.66.1483 5

66 1483

Sul
Rio Grande do
Sul 1883

PLANTA DO RINCÃO DE SAYCAN – Levantada pelo Cap. Francisco Marcellino de Souza
Aguiar, copiada pelo Ten. Soares Lima, em 1899, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta
Norte,  escala em léguas, legenda, papel tecido, bom estado, medindo 31 cm x 47 cm. 05.66.1485 5

66 1485

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DA CADÊA DO RIO GRANDE – Colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala
em palmos, legenda, papel canson, bom estado, medindo 41 cm x 24 cm 05.66.1487 5

66 1487

Sul
Rio Grande do
Sul 1876

CORTE TRANSVERSAL DE UMA CAPELA NA CIDADE DO RIO GRANDE – Por ª B.,
assinatura de Eufrásio Lopes d’Araújo Junior, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala
de 2:100, papel canson, telado, bom estado, medindo 48 cm x 58 cm 05.66.1488 5

66 1488

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

ALÇADO DA FRENTE CORRESPONDENTE À RUA D’ALFANDEGA – Autor Cap. Francisco
José de Freitas, monocromático, nanquim, papel canson, bom estado, medindo 81 cm x 20 cm 05.66.1489 5

66 1489

Sul
Rio Grande do
Sul 1876

CORTE REAL DO REINADO DE PEDRO II – FACHADA LATERAL – Feita por Eufrásio (?)
Araújo Junior, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala de 2:100, papel canson,
telado, bom estado, medindo 82 cm x 56 cm. 05.66.1490 5

66 1490
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Sul
Rio Grande do
Sul 1867

MINISTRO DA GUERRA – DUQUE DE CAXIAS – VISTA EM PERSPECTIVA – Autor Eufrásio
Lopes de Araújo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado.
medindo 60 cm x 37 cm. 05.66.1491 5

66 1491

Sul
Rio Grande do
Sul 1863

PLANTA DE UM QUARTEL – Copiada pelo Cap. Raymundo M. de S. Everard, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 56 cm x 45,5 cm 05.66.1492 5

66 1492

Sul
Rio Grande do
Sul 1852

VISTA INTERNA DO NOVO EDIFÍCIO – Desenho do 1º Ten. Maximilian Emerich,
monocromático, nanquim, escala em palmos, papel comum, bom estado, medindo 65 cm x
45,5 cm 05.66.1493 5

66 1493

Sul
Rio Grande do
Sul 1852

VISTA DO LADO PARA LESTE – Desenho de Maximiliano Emerich, monocromático, nanquim,
escala em palmos, papel comum, bom estado, medindo 65,5 cm x 44 cm 05.66.1494 5

66 1494

Sul Santa Catarina

1855

PLANTA DE UMA ESTRADA DE FERRO DE SANTA CATARINA A PORTO
ALEGRE – Autor Sebastião Antonio Rodrigues, colorido, nanquim, ferro-gálica,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, escala 1:800000, papel canson
telado, bom estado, medindo 161,5cm x 35cm. 06.66.1665 6

66 1665

Sul Santa Catarina

1914

CARTA AO TEATRO DE OPERAÇÕES DAS FORÇAS FEDERAES NO
CONTESTADO – Mandado organizar pelo Ten Cel Francisco Raul de Estillac
Leal, Comandante do 58º batalhão de Caçadores, colorido, nanquim, tinta
colorida, com nota explicativa, com legenda, escala 1:500000, papel canson
telado, restaurado, bom estado, medindo 77cm x 53,5cm. 06.66.1667 6

66 1667

Sul Santa Catarina
1914

CAMPANHA DO CONTESTADO – MAPA DO TEATRO DE OPERAÇÒES –
Impresso, monocromático, com legenda, escala 1:500000, papel comum, bom
estado, medindo 34,5cm x 49,5cm. 06.66.1668 6

66 1668

Sul Santa Catarina
1915

CROQUIS DO CERCO AOS FANÁTICOS PELAS FORÇAS AS COLUNA DO
SUL – Colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, com seta norte, papel
tecido, bom estado, medindo 36cm x 45cm. 06.66.1669 6

66 1669

Sul Santa Catarina

S/D

PLANO DO EXAME DA FORTALEZA DA CONCEIÇÃO NO RIO GUAPORÉ –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda,
escala em braças, com seta norte, papel canson telado, bom estado, medindo
46,5cm x 28,5cm. 06.66.1671 6

66 1671

Sul Santa Catarina

1738

MAPA DA VILLA DA LAGUNA E BARRA DO TARAMANA – Autor Diogo
Soares, fotografia, monocromático, com nota explicativa, com rosa dos ventos,
bom
estado, medindo 23cm x 18cm. 06.66.1672 6

66 1672

Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DO FORTE DE N. S. DA CONCEIÇÃO EM UMA PEQUENA ILHA
SITUADA NA BARRA DA ILHA DE SANTA CATHARINA – Copiado pelo Alferes
Aluno Frederico de Siqueira em 1822, cópia heliográfica, colorida com lápis de
cor, com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças, papel comum
telado, bom estado, medindo 50cm x 39cm.  06.66.1673 6

66 1673

Sul Santa Catarina

1822

PLANTA DO FORTE DE SANTA ANNA NO ESTREITO DA ILHA DE SANTA
CATHARINA – Copiado pelo Alferes José Luiz Pereira de Vasconcellos, cópia
heliográfica, escala em palmos, papel comum telado, bom estado, medindo
26cm x 21,5cm. 06.66.1674 6

66 1674

Sul Santa Catarina

1903

RÉSEAU STRATÉGIQUE ET INTERNATIONAL DU BRÉSIL – Organizado pelo
Bureau Technique du Chemin de Fer São Paulo - Rio Grande, impresso,
colorido, com legenda, com rosa dos ventos, escala 1:2000000, papel canson,
bom estado, medindo 71,5cm x 51cm. 06.66.1675 6

66 1675

Sul Santa Catarina
1931

FRONTEIRAS DO PARANÁ E DE SANTA CATHARINA – Autor Ten José de
Lima Figueiredo, impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda,
escala 1:1000000, papel comum, bom estado, medindo 74cm x 57,5cm. 06.66.1676 6

66 1676

Sul Santa Catarina

1871

MAPA COROGRÁFICO DOS TERRENOS ENTRE O PORTO DE SÃO
FRANCISCO E A FREGUEZIA DO RIO NEGRO NA PROVÍNCIA DE SANTA
CATHARINA – Impresso litografado, monocromático, com seta norte, escalas
em metros e braças, papel canson telado, bom estado, medindo 59cm x 39cm. 06.66.1677 6

66 1677

Sul Santa Catarina
1868

MAPA DA COLÔNIA DONA FRANCISCA – Impresso, monocromático, escala
1:600000, papel canson telado, bom estado, medindo 52,5cm x 66,5cm. 06.66.1679 6

66 1679

Sul Santa Catarina

S/D

PLANTA DA VILLA DA LAGUNA E SUAS IMEDIAÇÕES – Autor Major Jerônimo
Francisco Coelho, copiado pelo Cap Antonio Pedro Lecor em 1857, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala em
braças, papel canson telado, bom estado medindo  73cm x 53cm.  06.66.1680 6

66 1680

Sul Santa Catarina

1842

PLANTA DO PASSO DA BARRA DA LAGOA DO CAMACHO – Autor Major
Jerônimo Francisco Coelho, copiado pelo Major Antonio Pedro Lecor em 1872,
monocromático, nanquim, escala em braças, papel canson telado, bom estado,
medindo 56,5cm x 70,5cm. 06.66.1682 6

66 1682

Sul Santa Catarina

S/D

PLANO DA VILLA DE SANTO ANTONIO DOS ANJOS DA LAGUNA
PERTENCENTE AO GOVERNO DA ILHA DE SANTA CATHARINA – Copiada
pelo Ten I. Saturnino em 184l, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
nota explicativa, com legenda, com rosa dos ventos, escala em braças, papel
canson telado, bom estado, medindo 51,5cm x 33,5cm.  06.66.1683 6

66 1683

Sul Santa Catarina

1846

PLANTA DO LITORAL DA CIDADE DO DESTERRO DESDE RITA MARIA ATÉ
A FONTE DO MENINO DEOS- Autor Ten João de Souza Mello e Alvim,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, com seta norte, escala
em braças, papel canson telado, bom estado, medindo  99cm x 42cm. 06.66.1684 6

66 1684
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Sul Santa Catarina

1876

PLANTA TOPOGRÁFICA DA CIDADE DO DESTERRO – Autor Majores
Antonio Florêncio Pereira do Lago e Carlos Othom Schlappal, impresso em
1879, monocromático, com notas explicativas, com legenda, com rosa dos
ventos, escala em metros, papel canson telado, bom estado, medindo 71cm x
80,5cm. 06.66.1686 6

66 1686

Sul Santa Catarina
1907

CARTA DO ESTADO DE SANTA CATHARINA – Organizada por Henrique
Hroyberger, impresso, colorido, com convenções, escala 1:1000000, papel
canson telado, bom estado, medindo 65cm x 51cm. 06.66.1687 6

66 1687

Sul Santa Catarina

1913

MINISTÉRIO DA VIAÇÀO E OBRAS PÚBLICAS – ESTADOS DO PARANÁ E
SANTA CATHARINA – Impresso, colorido, com legenda, com dados
informativos sobre as estradas de ferro, escala 1:1500000, papel comum, bom
estado, medindo  66,5cm x 53cm. 06.66.1689 6

66 1689

Sul Santa Catarina
1914

CROQUIS DAS OPERAÇÕES CONTRA OS FANÁTICOS DE SANTA
CATHARINA – Monocromático, nanquim, com nota explicativa, papel tecido,
bom estado, medindo 25cm x 40,5cm. 06.66.1690 6

66 1690

Sul
Rio Grande do
Sul 1852

VISTA DO SOBRADO PARA O POENTE OBSERVADO DO CENTRO DA PRAÇA - Desenho
de Maximiliano Emerich, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel comum, bom
estado, medindo 68,5 cm x 42,5 cm 05.67.1495 5

67 1495

Sul
Rio Grande do
Sul 1880

PLANTA DOS EDIFICIOS PERTENCENTES AO MINISTÉRIO DA GUERRA NA CIDADE DO
RIO GRANDE DO SUL – Feita pelo Cap. Eugênio de Andrada Guimarães, monocromático,
nanquim, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo 60,5 cm x 37,5 cm 05.67.1496 5

67 1496

Sul
Rio Grande do
Sul 1888

PLANTA DA CAZA DESTINADA AO COMMANDANTE DA LINHA DE CHUY – Feita pelo Cap.
Severiano da Silva Rego, monocromático, nanquim, escala de 1:100, com convenções,
legendado, papel tecido, bom estado, medindo 41 cm x 33 cm. 05.67.1497 5

67 1497

Sul
Rio Grande do
Sul

1878

PLANO DEFENSIVO PARA A CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL – PERFIS DO PARAPEITO
E DO BARBETE, CORTE, FRENTE, E PLANO DE UM PAIOL – Organizado e construído pelo
Cap. Francisco Ewerton Quadros e Francisco Clementino de Santiago Dantas e copiado pelo
Cap. Antonio Americo Pereira da Silva, monocromático, nanquim, escala de 1:10.000, seta
Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo 84,5 cm x 68 cm 05.67.1498 5

67 1498

Sul
Rio Grande do
Sul 1860

PLANO DO GRUPO DO SUL DAS PEDRAS BRANCAS – Copiado pelo desenhador João
Fernandes Lima, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, papel comum, bom
estado, medindo 53,5 cm x 37,5 cm 05.67.1499 5

67 1499

Sul
Rio Grande do
Sul 1856

PLANTA DO AUGMENTO PROJECTADO NO QUARTEL DA TRINCHEIRA DA CIDADE DO
RIO GRANDE (...) – Colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, com legendas, papel
canson, bom estado, medindo 68 cm x 54 cm 05.67.1500 5

67 1500

Sul
Rio Grande do
Sul 1856

RIO GRANDE (...) – Copiada pelo 2º Ten. Miguel Ferreira Vieira em 1863, colorido, nanquim,
aquarela, escala em palmos, com legendas, papel canson, bom estado, medindo 70 cm x 58
cm 05.67.1501 5

67 1501

Sul
Rio Grande do
Sul 1859

PLANTA DO QUARTEL VELHO DO ENTRINCHEIRAMENTO DA CIDADE DO RIO GRANDE –
Por Nabôr (?) Delphim Pereira, colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, legendado,
papel canson, bom estado, medindo 56,5 cm x 44 cm 05.67.1502 5

67 1502

Sul
Rio Grande do
Sul 1886

PLANTA GERAL DO QUARTEL DE URUGUAYANA – Feita pelo Cap. Antonio Vieira Arcêas
Junior, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em metros, seta Norte, legendas, papel tecido,
bom estado, medindo 53,5 cm x 52 cm 05.67.1504 5

67 1504

Sul
Rio Grande do
Sul 1883

OBRAS DO QUARTEL DE URUGUAYANA – Feita pelo Cap. Antonio Vieira Arêas Junior,
colorido, nanquim, aquarela, escala de 1:200, papel tecido, bom estado, medindo 56 cm x 50
cm 05.67.1505 5

67 1505

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

CAVALLARIA ESTACIONADA NA VILLA DE URUGUAYANA – Pelo Cap. Antônio Augusto de
Arruda, colorido, nanquim, aquarela, escala em metros, papel canson, bom estado, medindo 42
cm x 67 cm 05.67.1507 5

67 1507

Sul
Rio Grande do
Sul

1883

NOVO PROJECTO PARA O QUARTEL DE INFANTARIA DA CIDADE DE URUGUAYANA –
Organizado de conformidade com o projecto primitivo do Snr. Major Ourique e as modificações
do Snr. Ten. Cel. Grad. Ferraz, feita pelo Cap. Antônio Vieira Arêas Junior, colorido, nanquim,
aquarela, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo 50,5 cm x 70 cm   05.67.1508 5

67 1508

Sul
Rio Grande do
Sul 1888

PLANTA DO QUARTEL DA GUARDA DE CHUY – Feita pelo Cap. Severiano Carmo da Silva
Rego, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:100, com convenções, papel tecido, bom
estado, medindo 31,5 cm x 28cm  05.67.1509 5

67 1509

Sul
Rio Grande do
Sul

1868

PROJECTO DE UM QUARTEL DE 100 PRAÇAS PARA A FRONTEIRA DE CHUHY – Copiada
pelo Major Umbelino A. de Campo Limpo, de uma outra cópia feita por João Propício Roiz da
Sª, colorido, nanquim, aquarela, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo 48 cm x
52 cm      05.67.1510 5

67 1510

Sul
Rio Grande do
Sul

1754

PROSPECTO DO TERRENO E BOSQUE DO PASSO DO RIO JACUHY NA SUA MARGEM
SEPTENTRIONAL AONDE FOI O ACAMPAMENTO DE HUA PARTE DA ARMADA DE S. M.
F. (...) – Cópia de uma original feita por Dom Miguel Angelo de Blasco, monocromático,
nanquim, papel vegetal, com nota explicativa, bom estado, medindo 93 cm x 62,5 cm 05.67.1610 5

67 1610

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

QUARTEL DE INFANTARIA EM S. GABRIEL – Desenhada pelo Major Luiz Mendes de Moraes,
monocromático, nanquim, com escala, papel canson, bom estado, medindo 34,5 cm x 51 cm 05.67.1611 5

67 1611

Sul
Rio Grande do
Sul 1913

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PLANTA DA ZONA COLONIZADA COM O AUXÍLIO DA
UNIÃO NOS ANNOS DE 1907 – 1913 – Colorido, impresso, escala de 1:500.000, com legenda,
convenções, seta Norte, papel comum, bom estado, medindo 76 cm x 44 cm 05.67.2908 5

67 2908

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

SCHEMA DAS LINHAS DO 2º DISTRICTO TELEGRÁPHICO DO RIO GRANDE DO SUL –
Monocromático, nanquim, com convenções, papel tecido, bom estado, medindo 62 cm x 62 cm 05.67.2909 5

67 2909

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

SCHEMA DAS LINHAS DO 3º DISTRICTO TELEGRÁPHICO DO RIO GRANDE DO SUL –
Monocromático, nanquim, com convenções, papel tecido, bom estado, medindo 61 cm x 61,5
cm 05.67.2910 5

67 2910

Sul Santa Catarina
S/D

PLANO DA ILHA DE SANTA CATHARINA – Colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com legendas e nota explicativa, com rosa dos ventos, escala em
palmos, papel canson telado, mau estado, medindo  94cm x 52cm. 06.67.1693 6

67 1693
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Sul Santa Catarina

S/D

DEMONSTRÇÃO DO FORTE SANTO ANTÔNIO NA ILHA DO RATONES DA
BARRA DO NORTE DE SANTA CATHARINA – Cópia heliográfica, com nota
explicativa, com legenda, com escala em palmos, papel comum telado, bom
estado, medindo 66,5cm x 55cm. 06.67.1695 6

67 1695

Sul Santa Catarina

1764

PLANTA DA FORTALEZA DA BARRA DO SUL NA ILHA DE SANTA
CATHARINA – Autor Coronel Jozé Custódio de Sá e desenhada pelo Cap
Manoel Vieira Leão, Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, escala em palmos, papel canson telado, bom
estado, medindo  39cm x 28cm. 06.67.1696 6

67 1696

Sul Santa Catarina

S/D

PLANO DA ILHA DE SANTA CATHARINA E TERRA FIRME DESDE O RIO
YTAPEBA ATÉ O RIO EMBAÚ - Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado,
medindo  89cm x 36cm. 06.67.1697 6

67 1697

Sul Santa Catarina

1777

PLANO DA ILHA E PORTO DE SANTA CATHARINA E PLANO DA ENCEADA
DAS GAROPAS – Autor Jozé Fernandes Portugal, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escalas em léguas e
milhas, papel canson telado, bom estado, medindo 54cm x 41,5cm. 06.67.1698 6

67 1698

Sul Santa Catarina

S/D

ILHA DE SANTA CATHARINA E TERRA FIRME – Autor Jozé Fernandes
Portugal, colorido, nanquim, ferro-gálica, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com rosa dos ventos, papel canson telado, bom estado, medindo
62cm x 35cm. 06.67.1699 6

67 1699

Sul Santa Catarina
1863

MAPA DA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA – Autor Woldemar Schultz,
impresso, colorido, com nota explicativa, escala 1:1000000, papel canson
telado, bom estado, medindo 42,5cm x 69,5cm. 06.67.1700 6

67 1700

Sul Santa Catarina
S/D

MAPA COROGRÁFICO DA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA – Autor Maj
C. Van Lede, impresso, monocromático, com nota explicativa, papel canson,
mau estado, medindo 70,5cm x 60,5cm. 06.67.1701 6

67 1701

Sul Santa Catarina

1847

PLANTA DA ILHA DAS VINHAS NA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA –
Autor J. S. M. Alvin, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com seta norte, escala em braças, papel canson telado, bom
estado, medindo 43cm x 24,5cm. 06.67.1703 6

67 1703

Sul Santa Catarina
S/D

MAPA DA COSTA DO BRASIL DESDE SANTA CATHARINA ATÉ AO RIO
GRANDE – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala
em léguas, papel canson telado, bom estado, medindo 54cm x 76cm. 06.67.1704 6

67 1704

Sul Santa Catarina

1838

PLANTA DA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA – Autor Oficiais Engenheiros
P. A. de S. Everard e A. M. A. de Carvalho, cópia heliográfica, com nota
explicativa, com seta norte, papel comum, bom estado, medindo 73,5cm x
55,5cm. 06.67.1705 6

67 1705

Sul Santa Catarina

1848

PLANTA DA FREGUEZIA DE GAROPABA – Autor Ten J. S. M. Alvin, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta
norte, escala em braças, papel canson telado, mau estado, medindo 49,5cm x
39cm. 06.67.1707 6

67 1707

Sul Santa Catarina

S/D

MAPA DA MEDIÇÃO E DEMARCAÇÃO DAS VINTE E CINCO LÉGUAS
QUADRADAS DAS TERRAS CONCEDIDAS SEM COMPLEMENTO DO DOTE
DA SERENÍSSIMA PRINCESA DE JOINVILLE – Autor Ten Cel Jerônimo
Francisco Coelho, reduzido pelo Cap Luis Pedro Lecor, impresso,
monocromático, com nota explicativa, com seta norte, escalas em braças e
quilômetros, papel canson telado, bom estado, medindo 78cm x 66cm. 06.67.1708 6

67 1708

Sul Santa Catarina

1842

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA –
Organizada por José Joaquim Machado de Oliveira, copiado pelo Ten Antonio
Pedro Lecor em 1850, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota
explicativa, com legenda, escala em braças, papel canson telado, bom estado,
medindo 89cm x 62cm. 06.67.1709 6

67 1709

Sul Santa Catarina

1878

PLANTA DO QUARTEL, HOSPITAL MILITAR E ARTIGOS BÉLICOS DA
PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA – Autor S. S. Mello, colorido, nanquim,
tinta colorida, com legenda, escala em metros, papel canson, mau estado,
medindo  64,5cm x 47cm.  06.67.1712 6

67 1712

Sul Santa Catarina

1879

ALA ESQUERDA DO QUARTEL DE INFANTARIA EM SANTA CATHARINA –
Autor Ten Cel S. S. Mello, copiado pelo Cap Antonio Américo Pereira da Silva
em 1879, colorido. Nanquim, tinta colorida, com legenda, escala em metros,
papel canson telado, bom estado, medindo  58,5cm x 39,5cm. 06.67.1713 6

67 1713

Sul Santa Catarina

1879

PROJECTO PARA SOLITÁRIAS NO QUARTEL DE SANTA CATHARINA –
Autor S. S. Mello, copiado pelo Ten Vicente Ferreira Gomes em 1882, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala em metros, papel
canson telado, bom estado, medindo  73cm x 49,5cm. 06.67.1714 6

67 1714

Sul Santa Catarina

1871

MAPA COROGRÁFICO DOS TERRENOS ENTRE O PORTO DE SÃO
FRANCISCO E A FREGUEZIA DO RIO NEGRO NA PROVÍNCIA DE SANTA
CATHARINA – Litografia do Archivo Militar, monocromático, com seta norte,
escalas em metros e braças, papel canson telado, bom estado, medindo 52cm x 
31,5cm. 06.67.1715 6

67 1715
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Sul
Rio Grande do
Sul

1876

PROJECTO DE UM QUARTEL PARA GUARDA DO PASSO DE S. MIGUEL , NA LINHA DE
CHUHY (...) - PROJECTO DE UM QUARTEL PARA A GUARDA DA FOZ DO CHUHY (...) –
Feita Pelo Cel. Carlos Resin Filho, copiado pelo 1º Ten. Francisco José dos Santos, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, nota explicativa, papel canson, telado, bom
estado, medindo 5 cm x 41 cm 05.68.1511 5

68 1511

Sul
Rio Grande do
Sul 1879

PLANTA DE QUARTÉIS PARA OS DESTACAMENTOS DA FRONTEIRA DO RIO GRANDE
DO SUL - (...) Copiado pelo Ten. Rodolpho Gustavo da Paixão, monocromático, nanquim,
escala de 1:200, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 22 cm x 29,5 cm 05.68.1512 5

68 1512

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DO QUARTEL DO 3º REGIMENTO DE CAVALLARIA - Feita por José Joaquim ( ? ),
colorido, nanquim, tinta colorida, escala em palmos, papel tecido, mau estado, medindo 131
cm x 42,5 cm 05.68.1513 5

68 1513

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PLANTA PARA UM QUARTEL DE CEM À CENTO E VINTE PRAÇAS DE INFANTARIA, OU
DE CAVALARIA, E QUE TEM DE SER CONSTRUIDO NA FRONTEIRA DO CHUY, SOBRE A
COXIA EXISTENTE NO CENTRO, POUCO MAIS OUO MENOS, DA LINHA QUE UNE O
PASSO DO RIO S. MIGUEL COM O CHUY – Colorido, com legenda, papel canson, mau
estado (mapa incompleto, faltando uma parte),  medindo 52 cm x 49,5 cm 05.68.1514 5

68 1514

Sul
Rio Grande do
Sul 1885

DIAGRAMMA DOS EXERCÍCIOS AO ALVO PELO 1º REGIMENTO DE ARTILHARIA A
CAVALLO (...) – Colorido, impresso, com marca de caneta, escala de 1:25, nota explicativa,
papel comum, bom estado, medindo 53 cm x 32 cm 05.68.1515 5

68 1515

Sul
Rio Grande do
Sul 1860

PLANTA DE UM QUARTEL – Desenhada por Jº . Procópio Roiz da Sª., colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, papel canson, bom estado, medindo 50 cm x 31 cm 05.68.1516 5

68 1516

Sul
Rio Grande do
Sul

1865

PLANTA DO PROJECTO PARA OS REPAROS DO MESMO QUARTEL, CONSTRUCÇÃO DE
UMA ENFERMARIA NO TERRENO CONTIGUO – PLANTA DO ANTIGO COLÉGIO DOS
JESUÍTAS SERVINDO ACTUALMENTE DE QUARTEL DESTA VILLA – Feita pelo Ten. João
Luis d’Andrade Vasconcellos, monocromático, nanquim, escala em palmos, papel canson,
telado, bom estado, medindo 63 cm x 32 cm 05.68.1518 5

68 1518

Sul
Rio Grande do
Sul

1888

PLANTA DE PARTE DA CIDADE DE BAGE, COMPREHENDENDO OS TERRENOS DA
UNIÃO, LIMITADOS PELO ARROYO BAGÉ (...) – Cópia heliográfica, original feita por
Francisco Marcellino de Souza Aguiar, escala de 1:2.000, papel canson, bom estado, medindo
56 cm x 76,5 cm 05.68.1519 5

68 1519

Sul
Rio Grande do
Sul

1897

PLANTA DO TERRENO PERTENCENTE AO MINISTÉRIO DA GUERRA COMPRADO A
JACQUES BLUM EM ABRIL DE 1869 E SITUADO NOS SUBURBIOS DA CIDADE DE BAGÉ –
Cópia heliográfica, de uma outra cópia feita pelo Cap. Eugênio Luiz Franco F., escala em
metros, legenda, nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 36 cm x 47 cm 05.68.1520 5

68 1520

Sul
Rio Grande do
Sul

1883

PLANTA DO PAVIMENTO SUPERIOR DO QUARTEL 13º BATALHÃO DE INFANTARIA EM
PORTO ALEGRE – Feita pelo Major Luiz Mendes de Moraes e copiada pelo Tenente Arthur
Durão ( ? ), legenda, nota explicativa, papel tecido, escala, tinta colorida, nanquim, bom estado,
medindo 67 cm x 48,5 cm  05.68.1521 5

68 1521

Sul
Rio Grande do
Sul

1883

PLANTA BAIXA DO QUARTEL DO 13º BATALHAO DE INFANTARIA EM PORTO ALEGRE –
Desenhada pelo Major Luiz Mendes de Moraes, copiada pelo Cap. Antonio Américo Pereira da
Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, com nota explicativa, escala de 1:200, papel tecido,
bom estado, medindo 69,5 cm x 41 cm   05.68.1522 5

68 1522

Sul
Rio Grande do
Sul

1883

PROJECTO DE SOLITÁRIAS PARA O QUARTEL DO 13º BATALHÃO DE INFANTARIA E
MODIFICAÇÕES DAS QUE ALI EXISTEM – PROJECTO DAS MODIFICAÇÕES PARA
MELHORAMENTO DO QUARTEL DO 13º BATALHÃO DE INFANTARIA – Feita pelo Major
Luiz Mendes de Moraes, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, escala de 1:200, papel
tecido, bom estado, medindo 68 cm x 40 cm  05.68.1523 5

68 1523

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

ALEGRE PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL – Desenhada por Roberto Dittrich, colorida,
nanquim. tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, bom estado, medindo 66
cm x 55 cm 05.68.1524 5

68 1524

Sul
Rio Grande do
Sul

1875

PLANTA DE UM QUARTEL PARA A CIDADE DE SANT’ANNA DO LIVRAMENTO – Projectado
pelo Cap. José Thomaz Carneiro da Cunha, copiado pelo Cap. Luís Pedro Lecór,
monocromático, nanquim, escala em metros, com legenda, papel canson, telado, bom estado,
medindo 54 cm x 64,5 cm 05.68.1525 5

68 1525

Sul
Rio Grande do
Sul

1889

PROJECTO PARA CONSTRUÇÃO DE SOLITÁRIAS E MELHORAMENTO DO XADRES DO
QUARTEL DO 4º REGIMENTO DE CAVALLARIA EM SANT’ANNA DO LIVRAMENTO – Feito
pelo Cap. Antonio Gomes da Silva Chaves, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em metros,
com legenda, papel tecido, bom estado, medindo 33 cm x  54 cm 05.68.1526 5

68 1526

Sul
Rio Grande do
Sul

1878

PROJECTO DE QUARTEL PARA A VILLA DE SÃO BORJA – Feita pelo Cap. Francisco
Raymundo Ewerton Quadros, copiado pelo Cap. Antonio Americo Pereira da Silva,
monocromático, nanquim, escala de 3:1000, papel canson, telado, bom estado, medindo 41,5
cm x 47,5 cm 05.68.1527 5

68 1527

Sul
Rio Grande do
Sul

1878

PROJECTO DE QUARTEL PARA A VILLA DE SÃO BORJA – Feita pelo Cap. Francisco
Raymundo Ewerton Quadros, copiado pelo Major Antonio Vilella de Castro Tavares,
monocromático, nanquim, escala de 3:1000, papel canson, telado, bom estado, medindo 41,5
cm x 47,5 cm 05.68.1528 5

68 1528

Sul
Rio Grande do
Sul

1917

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS – DIRECTORIA DA VIAÇÃO TERRESTRE - SCHEMA
DAS ESTRADAS DE RODAGEM EM CONSERVAÇÃO – Copiado por João L. Clemens,
colorido, nanquim, tinta colorida, com convenções, legenda, papel tecido, bom estado, medindo
61 cm x 68,5 cm 05.68.2911 5

68 2911

Sul
Rio Grande do
Sul 1915

7ª REGIÃO MILITAR SERVIÇO DE ESTADO MAIOR – MAPPA FIGURATIVO DAS PARADAS
DAS UNIDADES – Cópia heliográfica, escala de 1:2.000.000, com legenda, nota explicativa,
papel canson, telado, bom estado, medindo 77 cm x 59 cm 05.68.2913 5

68 2913

Sul
Rio Grande do
Sul 1903

PLANTA GERAL DA BARRA DO RIO GRANDE DO SUL – Colorido, nanquim, tinta colorida,
com escala, seta Norte, papel tecido, telado, bom estado, medindo 43,5 cm x 50,5 cm 05.68.2914 5

68 2914

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA DE PARTE DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO E GOYAZ – Copiada
pelo Cap. Luís Pedro Lecór, em 1860, colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, escala em léguas, com seta Norte, notas explicativas, papel canson,
telado, bom, estado, medindo 77,5 cm x 68,5 cm 06.68.1821 6

68 1821
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Centro Oeste Mato Grosso

S/D

PLANTA DE TRABALHOS EXECUTADOS ENTRE CAMPO GRANDE E
PONTA PORÃ INCLUÍNDO A LINHA TELEGRAPHICA, ESTRADAS DE
RODAGEM E TRILHA DE AUTO, PELA C.L.T.E.M.A. – Reduzida pelo 1º Sgt. J.
Teixeira Campos, colorido, nanquim, tinta colorida, escala de 1:400.000, seta
Norte, papel canson, bom estado, medindo 52 cm x 68,5 cm 06.68.1822 6

68 1822

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

CROQUIS TRAÇADO DA E. F. DE CATALÃO A CUYABÁ – Desenhado pelo
Ten. Vítor, colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, papel vegetal, telado,
bom estado, medindo 70,5 cm x 52 cm 06.68.1823 6

68 1823

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

RIO DAS GRAÇAS – COMPENSAÇÃO DE UM TRECHO ENTRE A LINHA
TELEGRÁPHICA E A FOZ NO ARAGUAYA – Monocromático, nanquim, com
escala de 1:100.000, seta Norte, papel canson, telado, bom estado, medindo
52,5 cm x 40,5 cm 06.68.1824 6

68 1824

Centro Oeste Mato Grosso
1802

MAPPA GEOGRÁPHICO DA CAPITANIA DE MATTO GROSSO – Impresso,
monocromático, com nota explicativa, escala em léguas, papel comum, telado,
bom estado, medindo 72 cm x 97 cm 06.68.1825 6

68 1825

Centro Oeste Mato Grosso
1922

RECONHECIMENTO GEOLÓGICO DO VALLE DO XINGÚ – Feito por Avelino
Ignácio de Oliveira, monocromático, nanquim, com seta Norte, escala de
1:1.000.000, legenda, papel vegetal, bom estado, medindo 28 cm x 74 cm 06.68.1827 6

68 1827

Centro Oeste Mato Grosso
1974

PORTO MURTINHO – Impresso, colorido, escala de 1:50.000, convenções,
legenda, papel comum, bom estado, medindo  59 cm x 69 cm 06.68.1828 6

68 1828

Centro Oeste Mato Grosso

1919

LEVANTAMENTO DAS CABECEIRAS DO RIO VERDE PELA COMMISSÃO
MIXTA DE DEMARCAÇÃO DE LIMITES DO BRASIL COM A BOLÍVIA –
Copiada por Eduardo Thompson, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em
metros, nota explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 80,5 cm x 65 cm 06.68.1830 6

68 1830

Centro Oeste Mato Grosso
1867

MAPPA MOSTRANDO A NOVA FRONTEIRA ENTRE O BRASIL E A BOLÍVIA
NA REGIÃO AUSTRAL DE MATTO GROSSO – Colorido, impresso, escala em
quilômetros, legenda, papel comum, bom estado, medindo 45 cm x 33 cm 06.68.1831 6

68 1831

Centro Oeste Mato Grosso

1931

INSPECÇÃO DE FRONTEIRAS – FOLHA 11 - SUL DE MATO GROSSO
(FRONTEIRA MATTO GROSSO – BOLÍVIA – PARAGUAY) – Impresso,
monocromático, escala de 1:1.000.000, com legenda, nota explicativa, papel
comum, telado, bom estado, medindo 92,5 cm x 71,5 cm 06.68.1832 6

68 1832

Centro Oeste Mato Grosso

1931

INSPECÇÃO DE FRONTEIRAS – FOLHA 09 – ALTO GUAPORÉ (FRONTEIRA
MATTO GROSSO – BOLÍVIA) – Impresso, monocromático, escala de
1:1.000.000, com legenda, nota explicativa, papel comum, telado, bom estado,
medindo 50,5 cm x 62,5 cm 06.68.1834 6

68 1834

Centro Oeste Mato Grosso

1928

CARTA DA PROVÍNCIA DE MATTO GROSSO E PARTES DAS
CONFRONTANTES E ESTADOS LIMITROPHES – Impresso, monocromático,
com legenda, convenções, nota explicativa, papel comum, bom estado,
medindo 62 cm x 81 cm 06.68.1838 6

68 1838

Centro Oeste Mato Grosso

1923

TRECHO DA PLANTA DA CIDADE DE CUIABÁ – De Markwalder (1892),
copiada pelo desenhista M. São João Rabello, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com seta Norte, legenda, papel tecido, telado, bom estado, medindo
51 cm x 34,5 cm 06.68.1839 6

68 1839

Centro Oeste Mato Grosso

1944

PLANTA DA LINHA TELEGRÁFICA DE GOIAZ A CORUMBÁ – R. G. DOS
TELÉGRAFOS DISTRITO DE GOIÁS- RIO VERDE – Reduzido e desenhado
por E. Araújo, colorido, nanquim, tinta colorida, com seta Norte, escalas, papel
canson, bom estado, medindo 91,5 cm x 71,5 cm 06.68.1840 6

68 1840

Centro Oeste Mato Grosso

1911

PLANTA DOS MORROS DA MARINHA, COIMBRA E GRANDE TRECHO DO
RIO PARAGUAY – Desenhado pelo Ten. Alcibíades Miranda, colorido,
impresso, com seta Norte, escala de 1:40.000, papel comum, bom estado,
medindo 48 cm x 29 cm 06.68.1856 6

68 1856

Sul Santa Catarina

1847

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA – Autor Ten
João de Souza Mello e Alvin, impresso, monocromático, com nota explicativa,
com dados estatísticos, papel canson envernizado telado, bom estado,
medindo  47,5cm x 39cm. 06.68.1804 6

68 1804

Sul Santa Catarina

1842

CARTA COROGRÁFICA DA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA –
Organizada por José Joaquim Machado de Oliveira, impresso, monocromático,
com nota explicativa, com abreviaturas, escala em braças, papel canson, mau
estado, medindo 80cm x 51,5cm. 06.68.1805 6

68 1805

Sul Santa Catarina

1867

MAPA DE PARTE DA PROVÍNCIA DE SANTA CATHARINA, SERVINDO PARA
INDICAR OS DIVERSOS PONTOS ONDE SE ACHÃO COLOCADAS AS
DIVERSAS COLÔNIAS – Organizado por Pedro Luiz Taulois, Engenheiro do
Governo, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas, papel
tecido, bom estado, medindo 35,5cm  x  54,5cm. 06.68.1806 6

68 1806

Sul Santa Catarina
S/D

ILHA DE SANTA CATHARINA – Cópia heliográfica, com legenda, com seta
norte, escala em léguas, papel canson, bom estado, medindo  45,5cm x 06.68.2922 6

68 2922

Sul Santa Catarina
S/D

ZONA DE OPERAÇÕES CONTRA OS REBELDES NO ESTADO DE SANTA
CATHARINA – Copiado pelo Capitão A. Fraga, cópia heliográfica, escala
1:500000, papel comum, restaurado, bom estado, medindo 75cm x 49,5cm. 06.68.3180 6

68 3180

Sul
Rio Grande do
Sul 1924

QUARTEL DO 2º GRUPO DE ARTILHARIA EM ALEGRETE – Colorida, nanquim, tinta
colorida, escala de 1:200, papel tecido, bom estado, medindo 61,5 cm x 79,5 cm                                   05.69.1529 5

69 1529
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Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PROJECTO DE INSTALAÇÃO DE LUZ ELÉTRICA NA ESCOLA DE GUERRA [PORTO
ALEGRE] – Feita pelo tenente Volmér Augusto da Silveira, colorido, nanquim, tinta colorida,
escala 1:200, convenções, papel tecido, bom estado, medindo 91 cm x 59 cm 05.69.1530 5

69 1530

Sul
Rio Grande do
Sul 1866

PROJECTO DE UM QUARTEL FORTIFICADO PARA A VILLA DE S. BORJA – Feito pelo 1º
Ten. João Luis de Andrade Vasconcellos, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com
escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 56,5 cm x 95,5 cm 05.69.1531 5

69 1531

Sul
Rio Grande do
Sul

1882

PROJECTO DE UM QUARTEL PARA SER CONSTRUÍDO EM SÃO GABRIEL – Organizado
pelo Cap. Francisco M. de Souza Aguiar, copiado pelo Cap. Antonio Geraldo de Souza Aguiar,
em 1885, de uma outra cópia feita pelo Ten. Arthur Pereira de Oliveira Durão, colorido,
nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 39
cm x 46,5 cm 05.69.1532 5

69 1532

Sul
Rio Grande do
Sul 1921

INFANTARIA NA CIDADE DE RIO GRANDE – Feito pelo 1º Ten. José Luiz (...),
monocromático, nanquim, escala de 1:100, papel tecido, bom estado, medindo 31 cm x 44,5
cm 05.69.1535 5

69 1535

Sul
Rio Grande do
Sul

1881

PROJECTO PARA CONSTRUCÇÃO DE MEI-ÁGUAS DESTINADAS PARA ARMASENS DE
MATERIAL DE GUERRA, NO QUARTEL DO 1º REGIMENTO DE ARTILHARIA A CAVALLO –
Feito pelo Cap. F. M. de Souza Aguiar, copiado pelo Cap. Antonio Américo Pereira da Silva,
em julho de 1881, colorido, nanquim, tinta colorida, com legenda, nota explicativa, escalas,
papel tecido, bom estado, medindo 66,5 cm x 44 cm 05.69.1537 5

69 1537

Sul
Rio Grande do
Sul

1874

PROJECTO DO QUARTEL DO 1º REGIMENTO DE ARTILHARIA A CAVALLO NA CIDADE DE 
SÃO GABRIEL – Pelo Cel. Carlos Resim Filho, copiado pelo Cap. Antonio Vilella de Castro
Tavares, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, escala em metros, papel canson, telado,
bom estado, medindo 65,5 cm x 77,5 cm 05.69.1538 5

69 1538

Sul
Rio Grande do
Sul 1860

PLANTA DO QUARTEL DA CIDADE DO RIO GRANDE – Colorido, nanquim, aquarela, escala
em palmos, com nota explicativa, legendas, papel canson, telado, bom estado, medindo 70 cm
x 65,5 cm 05.69.1539 5

69 1539

Sul
Rio Grande do
Sul

1874

PLANTA DA PARTE CONSTRUÍDA DO QUARTEL JUNTO AS TRINCHEIRAS NA CIDADE DO 
RIO GRANDE – PROJECTO PARA CONCLUSÃO DO QUARTEL JUNTO AS TRINCHEIRAS
NA CIDADE RIO GRANDE – Pelo Cel, Carlos Resim Filho, colorido, nanquim, aquarela, escala
metros,  com nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo 75 cm x 59 cm 05.69.1542 5

69 1542

Sul
Rio Grande do
Sul

1861

PLANTA DO QUARTEL DO 2º REGIMENTO DE CAVALLARIA, ÓRA OCCUPADO PELO 6º
BATALHÃO DE INFANTARIA, EM BAGÉ, PROVÍNCIA DO RIO GRANDE DO SUL –
Levantado e desenhado pelo Major Paulo José Pereira, copiado pelo Cap. Luiz José da França,
em 1862, colorido, nanquim, aquarela, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 53,5 cm x 91 cm 05.69.1543 5

69 1543

Sul
Rio Grande do
Sul

1862

MAPPA PERTENCENTE AO SR. JOZÉ DIAS DE LIMA NO QUAL ESTA EDIFICADO O
QUARTEL DO 2º MEDIDO POR SARMAT DU LAURAUS DE BOUSQUET – Copiado pelo
Cap. R. M. de S. Everard, colorido, nanquim, aquarela, com escala, seta Norte, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 36 cm x 50 cm 05.69.1544 5

69 1544

Sul
Rio Grande do
Sul

1846

PLANTA E PERFIL DE HUMA CAZA DE POLVORA, QUE SE PROJECTOU POR ORDEM DO
EXMO. SNR. CMT. DAS ARMAS JOZÉ JOAQUIM COELHO, NA VILLA DE JAGUARÃO –
desenhado pelo Ten. (?), monocromático, nanquim, escala em braças, legenda, papel canson,
bom estado, medindo 38 cm x 29 cm 05.69.1546 5

69 1546

Sul
Rio Grande do
Sul 1888

QUARTEL DE INFANTARIA NA CIDADE DE JAGUARÃO – Feita pelo Cap. Antonio Vieira
Arêas Junior, monocromático, nanquim, com escala, legenda, seta Norte, papel tecido, bom
estado, medindo 43 cm x 49 cm 05.69.1548 5

69 1548

Sul
Rio Grande do
Sul

1880

PLANO PARA CONSTRUCÇÃO DE UM ALGIBE NO QUARTEL DE JAGUARÃO – Pelo Cap.
Carlos de Oliveira Soares, copiado pelo Cap. Antonio Americo Pereira da Silva, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 53
cm x 46,5 cm 05.69.1549 5

69 1549

Sul
Rio Grande do
Sul

1883

PROJECTO DE UMA FACHADA PARA UM QUARTEL DE CAVALLARIA NA CIDADE DE
JAGUARÃO, PROVÍNCIA DE S. PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL – Feita pelo Cap.
Francisco da Cruz Ferreira Junior, colorido, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala de
1:100, papel  canson, bom estado, medindo 92 cm x 34,5 cm 05.69.1550 5

69 1550

Sul
Rio Grande do
Sul

1886

PROJECTO DE UM QUARTEL PARA O DESTACAMENTO DE INFANTARIA NA CIDADE DE
ITAQUY – Feita pelo Cap. Antônio Vieira Arêas Junior, copiado pelo Cap. Antônio Américo
Pereira da Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escalas, papel
canson, telado, bom estado, medindo 60 cm x 46,5 cm 05.69.1552 5

69 1552

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PLANTA DA CAZA DA POLVORA, E DA CAZA DA GUARDA NA ILHA DE GONÇALO NA
CIDADE DO RIO GRANDE – Levantada por Roberto Dittrich, copiada pelo Cap. Raymundo M.
S. de Everard, em 1863, colorida, nanquim, aquarela, com seta Norte, escala em palmos, nota
explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 65 cm x 51 cm 05.69.1553 5

69 1553

Sul
Rio Grande do
Sul

1880

TRAPICHE DA ILHA DE GONÇALO – CAZA DE PÓLVORA – Feita pelo Cap. Carlos de
Andrade Guimarães, copiada pelo Major José Francisco Coelho, colorida, nanquim, aquarela,
com escalas, seta Norte, notas explicativas, papel canson, telado, bom estado, medindo 93 cm
x 39,5 cm 05.69.1554 5

69 1554

Sul
Rio Grande do
Sul

1854

PLANTA D’UM PAIOL DE PÓLVORA NA ILHA DE GONÇALO NA CIDADE DE RIO GRANDE
PROVÍNCIA DE S. PEDRO DO RIO GRANDE DO SUL – Levantada pelo Eng. Roberto Dittrich,
colorida, nanquim, aquarela, tinta colorida, com escala em palmos portugueses, legenda, seta
Norte, papel canson, mau estado, medindo 73,5 cm x 53 cm 05.69.1555 5

69 1555

Centro Oeste Mato Grosso
1896

XINGÚ – TUCURUHY – PEDRA SECA – Por Henri Coudreau, monocromático,
nanquim, com escala, seta Norte, legenda, papel tecido, bom estado, medindo
42 cm x 112 cm 06.69.1847 6

69 1847

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

PLANTA DA PROPRIEDADE DO SNR. GENERAL NA CIDADE DE
RONDONÓPOLIS – Monocromático, nanquim, com escala, legenda, papel
vegetal, bom estado, medindo 39 cm x 28,5 cm (*anexo cópia heliográfica) 06.69.1848 6

69 1848

Centro Oeste Mato Grosso

1754

MAPPA DAS TERRAS, RIOS, E RIBEIRÕES PRINCIPAES, QUE SE CONTEM
NO CERTÃO, QUE MEDEA A VILLA DO CUYABÁ, E A VILLA-BELLA,
CAPITANIA DE MATTO-GROSSO, NA MONARCHIA PORTUGUEZA, COM
DOUS CAMINHOS VELHO, E O NOVO DE HUÃ PARA OUTRA VILLA; (...) –
Monocromático, nanquim, com legenda, nota explicativa, papel canson, telado,
bom estado, medindo 48,5 cm x 37 cm 06.69.1849 6

69 1849
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Centro Oeste Mato Grosso

1795

MAPPA DE PARTE DO RIO GUAPORE, E DOS RIOS SARARE, GALERA, S.
JOÃO E BRANCO E SEUS BRAÇOS (...) – Copiado por Ed. Thompson, em
1919, colorido, nanquim, tinta colorida, escala em léguas, nota explicativa,
papel tecido, bom estado, medindo 72 cm x 62,5 cm 06.69.1850 6

69 1850

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

CARTA GEOGRÁPHICA DO RIO GUAPORE (...) – Copiado por Ed. Thompson,
em 1919, de uma outra cópia feita pelo Cap. Albino Marianno dos Sanctos
Pereira, em 1818, colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em léguas,
legenda, nota explicativa, rosa dos ventos, papel tecido, bom estado, medindo
163 cm x 71 cm 06.69.1851 6

69 1851

Centro Oeste Mato Grosso

S/D

MAPPA SUPLEMENTO AO DO GUAPORE QUE COMPREHENDE O RESTO
DO RIO CUIABÁ ATHE A SUA CONFLUÊNCIA NO PARAGUAY, E GRANDE
PARTE DESTE RIO, COM AS LAGÔAS GAIBA E UBERAVA E AS SERRAS
QUE AS FORMÃO E CERCÃO (...) Copiada pelo Major Antonio Vilella de
Castro Tavares, em 1877, de outro mapa assinado por João d’Aubuquerque de
Mello Pereira e Caceres, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
léguas, com rosa dos ventos, nota explicativa, legendas, papel canson telado,
bom estado, medindo 182 cm x 62 cm 06.69.1853 6

69 1853

Centro Oeste Mato Grosso

1795

MAPPA DE PARTE DO RIO GUAPORE, E DOS RIOS SARARE, GALERA, S.
JOÃO E BRANCO E SEUS BRAÇOS (...) – Desenhado pelo Alferes de
Dragoens Francisco Pedro Mello, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
escala em léguas, rosa dos ventos, nota explicativa, papel canson, telado, bom
estado, medindo 76 cm x 64 cm 06.69.1854 6

69 1854

Centro Oeste Mato Grosso
S/D

RIO GUAPORE, FORTE DO PRÍNCIPE E R. JAGUNA (EST. DO PARA) E M.
GROSSO – Monocromático, nanquim, tinta ferrogálica, com nota explicativa,
papel canson, telado, bom estado, medindo 176 cm x 64,5 cm 06.69.1857 6

69 1857

Sul
Rio Grande do
Sul

1876

PLANTA ACOMPANHANDO O PROJECTO DE ACCOMODAÇÃO DO QUARTEL DO 5º
REGIMENTO DE CAVALLARIA PARA ENFERMARIA DA GUARNIÇÃO DE BAGÉ – Pelo Cap.
Francisco Raymundo Ewerton Quadros, copiado pelo Cap. Antonio Americo Pereira da Silva,
colorido, nanquim, tinta colorida, com escala, nota explicativa, papel canson, telado, bom
estado, medindo 40 cm x 31 cm 05.69,1545 5

69,1545

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DO PAIOL DA POLVORA NA ILHA DAS PEDRAS BRANCAS – Feita pelo Cel.
Antonio Carneiro Leão, copiado pelo desenhador João Fernandes Lima, em 1860, colorida,
nanquim, aquarela, com escala, papel canson, bom estado, medindo 62 cm x 43,5 cm 05.70.1556 5

70 1556

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA PARA CAZA DOS TRABALHADORES, E UM QUARTEL DO PAIOL PROJECTADO
NAS PEDRAS BRANCAS – monocromático, nanquim, aquarela, com escala, com legenda,
papel canson, bom estado, medindo 71 cm x  50,5 cm 05.70.1557 5

70 1557

Sul
Rio Grande do
Sul 1850

POLICIA – Feita pelo Cap. V. Huet de Bacellar P. G., colorido, nanquim, aquarela, tinta
colorida, nota explicativa, escala em palmos, seta Norte, papel canson, bom estado, medindo
66 cm x 42 cm 05.70.1558 5

70 1558

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

PROJECTO DE REPAROS NO QUARTEL GENERAL DE PORTO ALEGRE – Feita pelo Cap.
Carlos de Andrade Guimarães, copiado Antonio Américo Pereira da Silva, em 1880, colorido,
nanquim, tinta colorida, com escala, nota explicativa, papel canson, telado, bom estado,
medindo 45 cm x 47 cm 05.70.1560 5

70 1560

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PROJECTO PARA FORTIFICAR O LUGAR CHAMADO DA POLVORA NO RIO GRANDE DE
S. PEDRO – Copiado em 1817, monocromático, nanquim, com escala, legenda, nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 52,5 cm x 39 cm 05.70.1562 5

70 1562

Sul
Rio Grande do
Sul

1767

PLANTA DOS REDUTOS DA GUARDA DO NORTE DO RIO GRANDE DE SÃO PEDRO
CONSTRUIDOS PELOS ESPANHOES, OS QUAES PRECIPITADAMENTE A
ABANDONARÃO, E FORÃO OCUPADOS PELAS TROPAS DE S. MAJESTADE (...) – Cópia
heliográfica de uma outra cópia feita por Álvaro de Miranda Filho, em 1935, com legenda, nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 45 cm x 33,5 cm 05.70.1563 5

70 1563

Sul
Rio Grande do
Sul S/D

PLANTA DA TRINCHEIRA DA CIDADE DO RIO GRANDE DO SUL – Cópia de A. A. de Arruda,
1º Ten. colorida, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, legenda, nota explicativa,
papel canson, bom estado, medindo 162 cm x  41,5 cm 05.70.1564 5

70 1564

Sul
Rio Grande do
Sul

1875

PLANTA DA POSIÇÃO DE PAY-PASSO E CIRCUNVISINHANÇAS COM O PLANO DE UM
REDUCTO SITUADO SOBRE A MARGEM DIREITA DO RIO GUARAHIM – Feita pelo Cap.
José Thomaz Carneiro da Cunha, copiada pelo Ten. Rodolpho Gustavo da Paixão, em 1880,
monocromático, nanquim, com convenções, rosa dos ventos, nota explicativa, escala de 1:100,
papel tecido, bom estado, medindo 54,5 cm x  82,5 cm 05.70.1565 5

70 1565

Sul
Rio Grande do
Sul 1869

RIO GRANDE – DEPÓSITO D’ARTIGOS BELLICOS – Feita por Eubank , Eng., copiado pelo
Cap. D. de Araújo e Silva, colorido, nanquim, tinta colorida, com escalas em metros, papel
tecido, bom estado, medindo 58,5 cm x 36 cm 05.70.1567 5

70 1567

Sul
Rio Grande do
Sul 1870

PROJECTO DE DEPOSITO DE ARTIGOS BÉLLICOS NA CIDASDE DO RIO GRANDE DO
SUL – Desenhado por A. A. d’Arruda, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em
metros, com legenda, papel canson, bom estado, medindo 52cm x 41cm. 05.70.1568 5

70 1568

Sul
Rio Grande do
Sul

S/D

DEPÓSITO SECRETARIA E GUARNIÇÃO DO RIO GRANDE DO SUL – Feita por Cel. Carlos
Resin f. e copiada pelo Major Antônio Vilella de Castro Tavares, em 1877, colorido, nanquim,
aquarela, escala em metros, com legenda, papel canson telado, bom estado, medindo 76cm x
52cm. 05.70.1569 5

70 1569

Sul
Rio Grande do
Sul 1883

PLANTA DA ENFERMARIA DE SÃO BORJA – Feita pelo Major Carlos de Eugênio de Andrada
Guimarães, monocromático, nanquim, escala em metros, papel tecido, bom estado, medindo
30cm x 23,5cm.  05.70.1571 5

70 1571

Sul
Rio Grande do
Sul

1898

ENFERMARIA MILITAR DA CIDADE DE SÃO GABRIEL – RIO GRANDE DO SUL – PLANTA
DA PARTE BAIXA DO EDIFÍCIO DOS TERRENOS PERTENCENTES A ENFERMARIA – Feita
pelo Cap. Ildefonso Pires de Moraes Castro, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
escala, nota explicativa, papel canson, bom estado, medindo  60,5cm x 55,5cm. 05.70.1572 5

70 1572

Sul
Rio Grande do
Sul 1884

PROJECTO DE UMA ENFERMARIA MILITAR PARA A GUARNIÇÃO DE SÃO GABRIEL –
Feita pelo Cap. Francisco M. de Souza, copiado pelo Cap. Antônio Américo da Silva, colorido,
nanquim, aquarela, tinta colorida, papel canson, telado, bom estado, medindo 29,5 x 47,5. 05.70.1573 5

70 1573
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Sul
Rio Grande do
Sul

1891

PLANTA DO PROPRIO NACIONAL EM QUE SE ACHAM MONTADOS O HOSPITAL E A
PHARMÁCIA MILITARES DA CIDADE DE SÃO GABRIEL – Feita pelo Cap. Ildefonso Pires de
Moraes Castro, clorido, nanquim, tinta colorida, tinta ferrogálica, com escala, legenda, nota
explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 61 cm x 58 cm 05.70.1574 5

70 1574

Sul
Rio Grande do
Sul

1884

PROJECTO DE UMA ENFERMARIA MILITAR NA CIDADE DE URUGUAYANA – Feita pelo
Cap. Antonio Vieira Arêas Junior, copiada pelo Ten. Gustavo A. da Costa, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala de 1:200, legenda, papel canson, telado, bom estado, medindo
48,5 cm x 73 cm 05.70.1575 5

70 1575

Sul
Rio Grande do
Sul 1846

PLANTA DO HOSPITAL MILITAR DA GUARNIÇÃO DE BAGÉ – Levantada pelo Ten. José
Maria Pereira de Campos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 37,5 cm X 24 cm 05.70.1576 5

70 1576

Sul
Rio Grande do
Sul

1846

PERFIL DAS DIFFERENTES SECÇÕES REPRESENTADAS NA PLANTA DO HOSPITAL
MILITAR DA GUARNIÇÃO DA POVOAÇÃO DE BAGÉ - Levantada pelo Ten. José Maria
Pereira de Campos, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, escala em palmos, nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 37,5 cm X 23,5 cm 05.70.1577 5

70 1577

Sul
Rio Grande do
Sul 1884

QUARTEL EM BAGÉ – Feita pelo Major Luiz Antonio de Medeiros com os dados do Cap.
Francisco da Cruz Ferreira Junior, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com escala, nota
explicativa, papel comum, bom estado, medindo 34 cm x 51 cm 05.70.1578 5

70 1578

Sul
Rio Grande do
Sul 1884

QUARTEL DE CAVALLARIA EM BAGÉ - Feita pelo Major Luiz Antonio de Medeiros com os
dados do Cap. Francisco da Cruz Ferreira Junior, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com escala, papel comum, bom estado, medindo 35 cm x 50 cm 05.70.1579 5

70 1579

Norte Amazonas

S/D

CÓPIA DA CARTA DO RIO JARY, ESTRAÍDA DO LIVRO “FLEUVES DE
L’AMERIQUE DU SUD” PAR LE DR JULES CREVAUX – Copiado por Eugênio
Rio em 1936, monocromático, nanquim, escala 1:400000, papel tecido, bom
estado, medindo 122cm x 42,5cm. 06.70.2948 6

70 2948

Norte Amazonas

1853

ESBOÇO DO MAPA DO SOLIMÕES E MARANON – Autor Major Florestan de
Rozwadowski, copiado no Archivo Militar em 1854, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta norte, escala
em léguas, papel canson telado, mau estado, medindo 188,5cm x 42,5cm. 06.70.2951 6

70 2951

Norte Amazonas
S/D

RIO JAMARY – Colorido, nanquim, tinta colorida, escala 1;1000000, papel
quadriculado telado, bom estado, medindo 25cm x 35,5cm. 06.70.2952 6

70 2952

Norte Amazonas
1929

RI0 JAVARY – Autor Tenentes Thales Facó e José de Lima Figueiredo,
impresso, monocromático, com nota explicativa, com legenda, escala
1:1000000, papel canson, bom estado, medindo 70,3cm x 57cm. 06.70.2957 6

70 2957

Norte Amazonas

1906

CARTAS DAS NASCENTES DO PURUS E DOS VARADOUROS QUE AS
LIGAM COM AS DO MADRE DE DIOS E DO UCAYALI – Autor Euclides da
Cunha, impresso, colorido, com nota explicativa, escala 1:1000000, papel
canson telado, bom estado, medindo 42,5cm x 30,5cm. 06.70.2958 6

70 2958

Norte Amazonas

1781

PLANO QUE EXPÕE A DELINEAÇÃO DOS MARCOS QUE HÃO DE SER
COLOCADOS, UM JUNTO A FOZ DO RIO IAVARI, OUTRO NA BOCA MAIS
OCIDENTAL DO RIO IAPURÁ – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela,
com nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo 60cm x  06.70.3296 6

70 3296

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

DEMONSTRAÇÃO DAS POVOAÇÕES DE ESPANHÓIS, QUE CONSTA
ACHAREM-SE ESTABELECIDOS NA PARTE SUPERIOR DO RIO NEGRO –
Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com rosa dos
ventos, papel canson, telado, bom estado, medindo 47cm x 29cm. 06.70.3297 6

70 3297

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1869

PARANÁ-MIRIM DE SARACA, RIO DE SILVES E ATUMAN – Autor Engenheiro
Joaquim M. R. Lisboa, copiado pelo Cap Tito Antônio da França Amaral, em
1889, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em
milhas, papel tecido, bom estado, medindo 61cm x 49cm. 06.70.3298 6

70 3298

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

CACHOEIRA DO SALTO OU THEOTÔNIO NO RIO DA MADEIRA – Copiado
pelo Tenente Joaquim Guilhom, em 1878, colorido, nanquim, tinta colorida,
aquarela, com nota explicativa, papel canson, telado, bom estado, medindo
29cm x 45cm. 06.70.3299 6

70 3299

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1922

RIOS MARMELLOS, MAICY E PARTE DOS RIOS MADEIRA E GY-PARANÁ –
Desenhado por Casimiro Texeira, colorido, nanquim, tinta colorida, com nota
explicativa, escala 1:1000000, papel tecido, bom estado, medindo 33cm x
37cm. 06.70.3300 6

70 3300

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1920

TRECHO DO RIO SOLIMÕES, MOSTRANDO PARTE DA FRONTEIRA DO
BRASIL COM O PERÚ – Cópia do Cabo Soter T. Bentes, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com nota explicativa, com legenda, com seta norte,
escala 1:60000, papel tecido, bom estado, medindo 63cm x 43,5cm. 06.70.3301 6

70 3301

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1782

VIAGEM QUE SE FEZ NO ANO DE 1782, PELO DR JOSÉ SIMÒES DE
CARVALHO – Copiado pelo Cap Tito Antônio da França Amaral, em 1888,
monocromático, nanquim, escala em léguas, papel tecido, bom estado,
medindo 49cm x 60cm. 06.70.3302 6

70 3302

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1787

CARTA GEOGRÁFICA DO RIO JAVARÍ – Autor Cap Jozé Joaquim Victório da
Costa e Cap Pedro Alexandrino Pinto de Souza, monocromático, nanquim,
escala em léguas, papel canson, bom estado, medindo 97cm x 52,5cm. 06.70.3304 6

70 3304
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

CARTA DE UMA PORÇÃO DO RIO APAPORIS – Colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, papel canson, telado, bom estado, medindo 64,5cm x 44cm. 06.70.3305 6

70 3305
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

S/D

MAPA QUE MOSTRA O CONFLUENTE DOS RIOS NEGROS E SOLIMÕES E
A DIREÇÃO QUE TOMA O AMAZONAS – Autor Sargento Mor Eusébio Antonio
de Ribeiros, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, papel canson, telado,
bom estado, medindo 62,5cm x 41,5cm. 06.70.3306 6

70 3306

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000
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Norte Amazonas

1782

PLANO DA VIAGEM FEITA NO RIO APAPORIS – Autor Jozé Joaquim Victório
da Costa, copiado pelo Cap Tito Antonio da França Amaral, em 1888, colorido,
nanquim, tinta colorida, com nota explicativa, papel tecido, bom estado,
medindo 63cm x 49,5cm. 06.70.3307 6

70 3307

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1691

MAPA GEOGRÁFICA DEL RIO MARANON O AMAZONAS – Autor Padre
Samuel Fritz, da Companhia de Jesus, cópia impressa, monocromático, com
notas explicativas, com rosa dos ventos, papel comum, telado, mau estado,
medindo 79cm x 32cm. 06.70.3308 6

70 3308

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

RIO CANDEIAS – Colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala
1:500000, papel canson, telado, bom estado, medindo 46cm x 22,5cm. 06.70.3309 6

70 3309
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

CARTA DO RIO JAVARY – Levantada e construída sob a direção do
Comissário Jozé da Costa Azevedo, impresso, monocromático, com nota
explicativa, papel canson, bom estado, medindo 84,5cm x 60cm. 06.70.3310 6

70 3310
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1787

PLANTA DO FORTE S. JOAQUIM – Cópia heliográfica, com seta norte, com
escala, papel canson, telado, bom estado, medindo 51,5cm x 37,5cm. 06.70.3311 6

70 3311
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1680

LE COURS DE LA RIVIERE DES AMAZONES – Autor Sanson D Abbeville,
cópia impressa, monocromático, com nota explicativa, papel comum, fixado em
cartão, bom estado, medindo 31,5cm x 18cm. 06.70.3312 6

70 3312
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
1906

RIO BRANCO – Organizado por Emano Stradelli e desenhado por J. Ourique,
impresso, colorido, com esboço do trecho encachoeirado, papel canson, telado,
bom estado, medindo 58cm x 82cm. 06.70.2791 6

70 2791
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO

Norte Amazonas
S/D

MAPA DO RIO BRANCO – Colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com
rosa dos ventos, escala em léguas, papel canson, telado, bom estado, medindo
70cm x 29cm. 06.70.3534 6

70 3534
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

MAPA DO RIO BRANCO – Copiado pelo Cap Franklin Antonio da Costa
Ferreira, colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em
léguas, papel canson, telado, mau estado, medindo 65cm x 32,5cm. 06.70.3535 6

70 3535
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas
S/D

CACHUELAS DEL RIO MADERA – Autor Engenheiro Luis Garcia Mesa,
colorido, nanquim, tinta colorida, aquarela, com legenda, escala 1:750000,
papel tecido, bom estado, medindo 70cm x 73cm.  06.70.3546 6

70 3546
5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1869

PARANÁ-MIRIM DE SARACA, RIO DE SILVES E ATUMAN – Autor Engenheiro
Joaquim M. R. Lisboa, copiado por Eugenio Rio, em 1919, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, com seta norte, escala em milhas, papel tecido, bom
estado, medindo 61,5cm x 51cm. 06.70.3555 6

70 3555

5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO NOV/2000

Norte Amazonas

1905

CARTA DO RIO PURÚS – COMISSÃO BRASILEIRA DE RECONHECIMENTO
DO ALTO PURÚS - Copiado por Pimenta da Cunha, em 1905, copiado por
Ed Thompson, em 1918, colorido, nanquim, tinta colorida aquarela, com nota
explicativa, papel tecido, bom estado, medindo 51,5cm x 36cm. 06.70.3634 6

70 3634

 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amazonas
S/D

RIO ROOSEWELT – Colorido, nanquim, tinta colorida, com seta norte, escala
1: 1500000, papel quadriculado, telado, bom estado, medindo 71,5cm x 40cm. 06.70.3637 6

70 3637
 5ªDIVISAO DE LEVANTAMENTONOV/2000

Norte Amazonas

1850

CARTA HIDROGRAFICA DA CONFLUENCIA DOS RIOS MAMORE E
MADEIRA – Desenhada por P.T.Xavier de Brito, colorido, nanquim, tinta
colorida, aquarela, com nota explicativa, com seta norte, escala em braças,
papel canson, bom estado, medindo 37cm x 45cm. 06.70.3650 6

70 3650

5ª DIVISAO DE LEVANTAMENTO SET/2003

Norte Amazonas
1861

FORTE DE SÃO GABRIEL – Autor J L de Souza Coelho, colorido, nanquim,
tinta colorida, aquarela, escala em palmos, papel canson, telado, bom estado,
medindo 58cm x 31cm 06.70.3701 6

70 3701
C DOC EX / NOV 2006

Norte Amazonas
1787

PLANTA DO FORTE SÃO JOAQUIM – Copiado pelo Major José Francisco
Coelho, colorido, naquim, tinta colorida, aquarela, com seta norte, papel
vegetal, bom estado, medindo 46cm x 34cm  06.70.3702 6

70 3702
C DOC EX / NOV 2006

Nordeste Bahia
1928

PLANTA DO FORTE DE SÃO PEDRO – Feita pelo 1º Ten. Eng. José Xavier de
Oliveira, cópia heliográfica, com escala 1:200, papel canson, mau estado,
medindo 72 cm x 83 cm 05.36 3093 5

36 3093

Sudeste Rio de Janeiro

1760

DAS COBRAS, NO BALUARTE MAIS CHEGADO A SÃO BENTO, DA QUAL SE VÊ DIMINUIR
EM PROPORÇÃO SEU PROSPECTO, ATÉ A BARRA, COMO O RISCO REPRESENTA –
Elevada por ordem do senhor Conde de Bobadela, por D. Miguel Ângelo Blasco,
monocromático, nanquim, aquarela, papel canson com moldura, bom estado, medindo 247cm x
67cm.  854 854 (SALA DIRETOR AHEx)

Mundo Mundo
1549

MAPA DAS AMÉRICAS – Autor Sebastian Munster, original colorido, tinta
colorida, aquarela, papel gravado em madeira, com moldura, restaurada por
Ivan de Sá, em julho de 1998, bom estado, medindo 36,5cm x 29cm.  3480(Reservado) 3480 5ª DIVISÃO DE LEVANTAMENTO MAR/1998

Nordeste Bahia
S/D

REDUCTO DE SANTA MARIA – Cópia heliográfica de uma outra cópia feita por
Emílio da Silva Gomes, com escala, legenda, papel canson, telado, bom
estado, medindo 38 cm x 48 cm 5322322 5322322

Sudeste Minas Gerais S/D Planta do Fogão para o Collegio Militar de Barbacena 01.63.3764 1 63 3764
Sudeste Minas Gerais S/D  Planta do Collegio Militar de Barbacena 01.63.3765 1 63 3765

Sudeste Minas Gerais 1912
Planta dp proprio estado, al, Terrenos e ediffícios, occupaso pelo instituti do
Internato do Grymnasio Mineiro

01.63.3766 1 63 3766

Haiti 2006
MAPA  GRANDE ANSE ADMINISTRATIVE – Grande Enseada , escala 
1:100.000, colorido,  medindo 90 cm x 60 cm, produzido em março de 2006, 
bom estado. 10 unidade

01.63.3767 1 63 3767
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